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Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.836

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

7.900 - 7.994

THEMATIK
Thematics

8.000 - 8.213

EUROPA
Europe

8.300 - 9.351

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 9.500 - 9.920

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 10.000 - 11.159

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 11.200 - 12.168

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards 12.200 - 12.265

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Mittwoch - Freitag
Tuesday - Friday

4. Oktober - 6. Oktober 2023
4 October  - 6 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

9. - 13. Oktober 2023
9  - 13 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

14. - 15. Oktober 2023
14  - 15 October 2023

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

16. - 20. Oktober 2023
16  - 20 October 2023

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

GRUSSWORT CHRISTOPH GÄRTNER  
Foreword Christoph Gärtner Seite 4 - 5

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index  Seite 6 - 7

ABBILDUNGEN – Picture pages

NACHLÄSSE
Estates Seite 9 - 10

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 Seite 10 - 75

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945 Seite 75 - 95

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards Seite 96 - 97

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions Seite 103 - 257

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions Seite 260 - 261

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form Seite 265 - 266

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form Seite 267 - 268
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The IBRA 2023 in Essen was also an extremely suc-
cessful event for our auction house. In countless dis-
cussions, existing contacts were intensified, new 
ones made and important consignments acquired.

The idea of publishing a catalog of rarities for this 
auction, i.e. presenting the “creme de la creme” in an 
appropriate setting, came up in Essen and we are 
happy to follow this idea. A highlight of this auction 
- the four units of the One Penny Black - could al-
ready be presented at the IBRA. Other remarkable 
pieces are e.g. the early foreign letters from old Ger-
many (including two Baden letters to Peru and Ven-
ezuela or a letter from Hamburg to Chile in 1864), an 
absolutely unique and recently discovered 1.80 lire 
franking on a letter from Parma to Vienna in 1859, 
rarest test stamp booklets of the Federal Republic of 
Germany and the 1st part of the collection “Private 
Post German Reich” by Horst Müller. In addition, 
there are many special pieces that hardly anyone 
knows. Or have you ever seen the Clipperton Island 
stamps?

In any case, the entire auction team hopes you enjoy 
looking through our 5 catalogs (plus “Rarities”) with 
more than 10,000 lots.

We have already received a number of top-class con-
signments for the upcoming auctions (February 19 - 
23, 2024), and we would also like to present a con-
signment from you.

We are at your disposal for all questions relating to 
philately and the auction.

Ihr Christoph Gärtner und Team

Welcome!
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Herzlich willkommen! 

Die IBRA 2023 in Essen war auch für unser Auktions-
haus ein überaus erfolgreiches Event. In unzähligen 
Gesprächen wurden bestehende Kontakte intensi-
viert, neue geknüpft und wichtige Einlieferungen ak-
quiriert.

Die Idee, für diese Auktion wieder einen Raritäten 
Katalog herauszugeben, d.h. die „Creme de la Creme“ 
in einem angemessenen Rahmen zu präsentieren, 
entstand schon in Essen und wir folgen dieser Idee 
gerne. Ein Höhepunkt dieser Auktion – die vier Ein-
heiten der One Penny Black – konnte schon auf der 
IBRA präsentiert werden. Andere bemerkenswerte 
Stücke sind z.B. die frühen Auslandsbriefe aus Alt-
deutschland (u.a. zwei Baden-Briefe nach Peru bzw. 
Venezuela oder ein Brief 1864 von Hamburg nach 
Chile), eine absolut einmalige und neu entdeckte 
1,80 Lire Frankatur auf Brief 1859 von Parma nach 
Wien, seltenste Versuchsmarkenhefte der Bundesre-
publik und der 1. Teil der Sammlung „Privatpost 
Deutsches Reich“ von Horst Müller. Darüber hinaus 
finden sich viele besondere Stücke, die kaum jemand 
kennt. Oder haben Sie schon einmal die Briefmarken 
der Clipperton Insel gesehen?

Auf jeden Fall wünscht Ihnen das gesamte Aukti-
onsteam viel Vergnügen bei der Durchsicht unserer 5 
Kataloge (plus „Raritäten“) mit mehr als 10.000 Lo-
sen.

Schon jetzt haben wir etliche hochkarätige Einliefe-
rungen für die kommenden Auktionen (19. - 23. Feb-
ruar 2024) entgegennehmen dürfen, und eine Einlie-
ferung von Ihnen würden wir dann ebenfalls gerne 
präsentieren.

Für alle Fragen rund um die Philatelie und die Aukti-
on stehen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

Ihr Christoph Gärtner und Team
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HEIMAT
Homeland

10.063 - 10.094

ALTDEUTSCHLAND
German States

10.095 - 10.424

BADEN
Baden

10.150 - 10.169

BAYERN
Bavaria

10.170 - 10.232

BERGEDORF
Bergedorf

10.233

BRAUNSCHWEIG
Brunswick

10.234 - 10.239

BREMEN
Bremen

10.240 - 10.242

HAMBURG
Hamburg

10.243 - 10.245

HANNOVER
Hanover

10.246 - 10.256

HELGOLAND
Heligoland

10.257 - 10.261

OLDENBURG
Oldenburg

10.262 - 10.263

PREUSSEN
Prussia

10.264 - 10.277

SACHSEN
Saxony

10.278 - 10.292

SCHLESWIG-HOLSTEIN
Schleswig-Holstein

10.293

THURN & TAXIS
Thurn & Taxis

10.294 - 10.323

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

10.324 - 10.410

NORDDEUTSCHER BUND
North German Confederation

10.411 - 10.423

ELSASS-LOTHRINGEN
Alsace-Lothringen

10.423

TRANSATLANTIKMAIL
Trainsatlantikmail

10.424

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 10.597 - 11.490

DEUTSCHLAND
Germany 10.000 - 12.100

DEUTSCHES REICH
German Reich

10.425 - 11.159

PRIVATPOST
Germany-Private Post

10.770 - 10.837

AUSLANDSPOSTÄMTER+KOLONIEN
German Foreign PO‘s & Colonies

10.943 - 10.995

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER
German Foreign Offices

10.959 - 10.976

DT. POST IN CHINA
German PO‘s in China

10.959 - 10.965

DT. POST IN MAROKKO
German PO‘s in Morocco

10.966 - 10.967

DT. POST IN DER TÜRKEI
German PO‘s in Turkey

10.968 - 10.976

DEUTSCHE KOLONIEN
German Colonies

10.982 - 10.995

DEUTSCH-NEUGUINEA
German New Guinea

10.982 - 10.983

DEUTSCH-OSTAFRIKA
German East Africa

10.984 - 10.985

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA
German Southwest Africa

10.986

KAMERUN
Cameroon

10.987 - 10.991

KIAUTSCHOU
Kiautschou

10.992 - 10.993

TOGO
Togo

10.994

WITU-SCHUTZGEBIET
Witu

10.995

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1914/1918
German Occupations 1914/1914

10.996 - 11.009

FELDPOST I. WK
Fieldpost WW I

11.010 - 11.019

ABSTIMMUNGSGEBIETE
Voting Areas

11.020 - 11.053

ALLENSTEIN
Allenstein

11.025 - 11.026

MARIENWERDER
Marienwerder

11.027 - 11.029

OBERSCHLESIEN
Upper Silesia

11.030

SAARGEBIET
Sarre

11.031 - 11.052

SCHLESWIG
Slesvig

11.053

BELGISCHE BESETZUNG
Germany, Belgium Occupation

11.054

DANZIG
Danzig

11.055 - 11.073

MEMEL
Memel

11.074 - 11.079

SUDETENLAND
Sudetenland

11.080 - 11.082

NACHLÄSSE
Estates 9.500 - 9.920
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Hinweis zu NS-Emblemen und/oder Symbolen:
Bei Belegen, Literatur u.a. mit NS-Emblemen oder -Symbolen verpflichtet 
sich der Bieter, diese lediglich für historisch-wissenschaftliche Sammelz-
wecke zu erwerben. Sie sind in keiner Weise propagandistisch, insbeson-
dere im Sinne des § 86 StGB, zu benutzen.

PARAGRAPH 86A, 86

Notice to NS-Decorations and/or Symbols
The bidder is obliged to purchase samples or literature etc. holding NS-
decorations or NS-symbols only for historical and scientific purposes of 
collecting. They may not be used in any form for propagandistic purpo-
ses, esp. in regard to § 86 StGB.

DEUTSCHE BESETZUNGEN 1939/1945
German Occupations 1939/1945

11.083 - 11.131

FELDPOSTMARKEN
Military Post Stamp

11.132

KRIEGS-+PROP.-FÄLSCHUNG
War+Propaganda Forgeries

11.133 - 11.134

DEUTSCHLAND AB 1945
Germany after 1945 11.500 - 12.325

LITERATUR
Literature

12.101 - 12.124

AUTOGRAPHEN
Autographs

12.125 - 12.126

LANDKARTEN
Maps

12.127 - 12.128

SAMMELBILDER
Coll. Picture

12.129 - 12.136

VARIA
Misc.

12.137 - 12.168

TELEFONKARTEN
Phone Cards

12.137 - 12.138

VIGNETTEN
Vignettes

12.139 - 12.140

ZUBEHÖR
Accessories

12.141 - 12.143

DEUTSCHLAND AB 1945
Germany since 1945

11.200 - 12.100

LOKALAUSGABEN AB 1945
Germany, Local Issues since 1945

11.265 - 11.273

ALLIIERTE BESETZUNG
Germany, Allied Occupation

11.274 - 11.341

GEBÜHR BEZAHLT
Gebühr bezahlt

11.289 - 11.293

NOTSTEMPEL
Notstempel

11.294

BEHELFSAUSGABEN
Behelfsausgaben

11.297 - 11.299

SOWJETISCHE ZONE
Russian Zone

11.342 - 11.404

DDR
East Germany

11.405 - 11.536

BERLIN
Berlin

11.559 - 11.679

FRANZÖSISCHE ZONE
French Zone

11.680 - 11.753

BADEN
Baden

11.715

RHEINLAND PFALZ
Rheinland Palatinate

11.716 - 11.717

WÜRTTEMBERG
Wurttemberg

11.718 - 11.719

SAARLAND
Saarland

11.721 - 11.753

BIZONE
British and US Occupation

11.754 - 11.815

BUNDESREP. DEUTSCHLAND
Germany

11.816 - 12.100

SONSTIGES
Various 12.101 - 12.143

ANSICHTSKARTEN
Picture Postcards 12.200 - 12.264

FELDPOST II. WK
Fieldpost WW II

11.135 - 11.145

ZENSURPOST
Censored Mail

11.146 - 11.150

KZ- + LAGERPOST
Camp Mail

11.151 - 11.159
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Sie haben passende Stücke in Ihrer Sammlung? 

Nutzen Sie diese Gelegenheit und liefern jetzt weitere Stücke 
aus diesem Gebiet ein. Für den Sonderkatalog nehmen wir noch 
geeignete Einzelstücke in guter Erhaltung und mit Attest an.

Wenden Sie sich einfach an unser Auktionsteam!

Tel. 07142-789 400 | info@auktionen-gaertner.de

Für unsere nächste Auktion im Februar 2024 
planen wir einen SONDERKATALOG: 

DEUTSCHE BESETZUNG VON 
FRANKREICH 1939-1945 –

DÜNKIRCHEN & FESTUNG LORIENT

58. AUKTION: VORSCHAU & AUFRUF 

www.auktionen-gaertner.de | www.cg-collectors-world.com
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ex. 9501 | 10.000 €

ex. 9505 | 8.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Nachlässe
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ex. 10005 | 1.200 €

ex. 10004 | 1.500 €

ex. 10002 | 2.000 €

ex. 10001 | 2.000 €ex. 9533 | 1.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Nachlässe / Deutschland



ex. 10024 | 250 €

ex. 10007 | 1.000 €

ex. 10067 | 400 €

ex. 10068 | 250 €

ex. 10010 | 750 €

 11SAMMLUNGEN – Collections

Deutschland / Heimat
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ex. 10070 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Heimat



ex. 10072 | 250 €

ex. 10073 | 450 €

ex. 10082 | 1.200 €

ex. 10078 | 400 €

ex. 10087 | 500 € ex. 10094 | 200 €

 13SAMMLUNGEN – Collections

Heimat 
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ex. 10100 | 11.000 €

ex. 10101 | 5.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Altdeutschland
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ex. 10108 | 1.800 €

ex. 10102 | 3.000 €

ex. 10105 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Altdeutschland



ex. 10114 | 900 €

ex. 10120 | 500 €

ex. 10111 | 1.200 €

ex. 10109 | 1.500 €

 16 SAMMLUNGEN – Collections

Altdeutschland 



ex. 10116 | 800 €

ex. 10139 | 2.000 €

ex. 10119 | 600 € ex. 10143 | 250 €

 17SAMMLUNGEN – Collections

Altdeutschland /  Altdeutschland und Deutsches Reich



ex. 10153 | 600 €

ex. 10151 | 500 €ex. 10146 | 400 €

ex. 10150 | 2.500 €

ex. 10121 | 500 €

 18 SAMMLUNGEN – Collections

Altdeutschland / Altdeutschland und Deutsches Reich / Baden



ex. 10162 | 2.500 €

ex. 10167 | 250 €

ex. 10175 | 800 €

ex. 10159 | 500 €ex. 10156 | 1.200 €

 19SAMMLUNGEN – Collections

Baden / Bayern



ex. 10191 | 150 €

ex. 10195 | 350 €ex. 10189 | 800 €ex. 10183 | 500 €

ex. 10179 | 1.200 €

ex. 10180 | 3.000 €

 20 SAMMLUNGEN – Collections

Bayern



ex. 10208 | 900 €

ex. 10206 | 400 € ex. 10219 | 300 € ex. 10222 | 200 €

ex. 10228 | 1.000 €ex. 10226 | 300 €

ex. 10230 | 500 €

 21SAMMLUNGEN – Collections

Bayern



ex. 10240 | 900 €

ex. 10235 | 800 €ex. 10234 | 800 €

ex. 10241 | 400 € ex. 10243 | 750 €

www.cg-collectors-world.com

 22 SAMMLUNGEN – Collections

Braunschweig / Bremen / Hamburg
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ex. 10244 | 18.000 €

ex. 10245 | 2.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Hamburg



ex. 10259 | 300 € ex. 10261 | 1.000 €

ex. 10258 | 1.500 €

ex. 10253 | 600 €

ex. 10249 | 600 €

ex. 10251 | 750 €

 24 SAMMLUNGEN – Collections

Hannover / Helgoland



ex. 10266 | 1.800 €

ex. 10263 | 600 € ex. 10268 | 400 € ex. 10269 | 600 €

ex. 10275 | 200 € ex. 10281 | 500 € ex. 10282 | 450 €

58. AUKTION                             
19. - 23. Februar 2024 
Philatelie, Banknoten & Münzen

 25SAMMLUNGEN – Collections

Oldenburg / Preußen / Sachsen



ex. 10277 | 900 €

ex. 10280 | 4.000 €

ex. 10283 | 500 €

 26 SAMMLUNGEN – Collections

Preußen / Sachsen
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ex. 10287 | 3.500 €

ex. 10288 | 5.000 €

ex. 10290 | 4.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Sachsen



ex. 10309 | 300 €

ex. 10303 | 300 €

ex. 10297 | 2.000 €

ex. 10291 | 1.500 € ex. 10296 | 600 €

 28 SAMMLUNGEN – Collections

Sachsen / Thurn & Taxis



ex. 10313 | 300 €

ex. 10320 | 900 €ex. 10323 | 200 €

ex. 10328 | 4.000 €

ex. 10332 | 1.000 €

ex. 10321 | 200 €

 29SAMMLUNGEN – Collections

 Thurn & Taxis / Württemberg



ex. 10352 | 2.000 €

ex. 10344 | 4.000 €

ex. 10346 | 1.500 €

ex. 10342 | 300 €

 30 SAMMLUNGEN – Collections

Württemberg
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ex. 10358 | 2.500 €

ex. 10359 | 1.800 €

ex. 10360 | 1.400 €

SAMMLUNGEN – Collections

Württemberg



ex. 10368 | 1.200 €

ex. 10380 | 400 €

ex. 10382 | 250 €

ex. 10361 | 300 €

 32 SAMMLUNGEN – Collections

Württemberg



ex. 10392 | 800 €ex. 10383 | 500 €

ex. 10385 | 300 €

ex. 10394 | 250 €

ex. 10424 | 600 €

ex. 10417 | 500 € ex. 10418 | 300 €

 33SAMMLUNGEN – Collections

Württemberg / Norddeutscher Bund / Transatlantikmail



 34

ex. 10425 | 35.000 €

ex. 10428 | 4.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich
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ex. 10431 | 3.000 €

ex. 10433 | 2.500 €

ex. 10429 | 4.000 € ex. 10437 | 2.000 € ex. 10443 | 1.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



 36

ex. 10434 | 2.200 €

ex. 10435 | 2.000 €

ex. 10436 | 2.000 €

ex. 10444 | 1.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich
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ex. 10446 | 1.500 €

ex. 10450 | 1.200 €

ex. 10453 | 1.000 €

ex. 10448 | 1.300 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10456 | 1.000 €

ex. 10454 | 1.000 €

ex. 10461 | 800 €

 38 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10474 | 600 €

ex. 10463 | 800 €

ex. 10464 | 800 €

ex. 10475 | 600 €

ex. 10481 | 500 € ex. 10482 | 500 €

 39SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10477 | 500 €

ex. 10478 | 500 €

ex. 10492 | 400 €

ex. 10496 | 400 €ex. 10491 | 400 € ex. 10505 | 300 €

 40 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10507 | 300 €

ex. 10509 | 300 € ex. 10510 | 300 € ex. 10512 | 300 €

ex. 10514 | 300 € ex. 10515 | 300 € ex. 10516 | 300 €

ex. 10517 | 300 € ex. 10518 | 300 € ex. 10519 | 300 €

 41SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10520 | 250 € ex. 10523 | 250 € ex. 10524 | 250 €

ex. 10526 | 250 € ex. 10529 | 250 €ex. 10525 | 250 €

ex. 10535 | 200 € ex. 10545 | 200 €ex. 10534 | 200 €

ex. 10548 | 200 €ex. 10547 | 200 € ex. 10551 | 200 €

ex. 10568 | 120 €ex. 10558 | 150 € ex. 10563 | 150 €

 42 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



 43

ex. 10586 | 3.500 €

ex. 10588 | 2.500 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10593 | 1.000 €

ex. 10591 | 2.000 € ex. 10604 | 400 €ex. 10594 | 800 €

ex. 10636 | 1.500 €

 44 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10617 | 400 €

ex. 10640 | 2.000 €

ex. 10628 | 300 €

 45SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10663 | 200 €

ex. 10665 | 5.000 €

ex. 10641 | 350 € ex. 10643 | 250 €

ex. 10677 | 600 €

 46 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10681 | 12.000 €

ex. 10683 | 400 €

ex. 10692 | 250 €

ex. 10688 | 300 €

ex. 10693 | 250 €

ex. 10689 | 1.000 €

ex. 10701 | 1.500 €

 47SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10710 | 300 €ex. 10703 | 4.000 €

ex. 10694 | 3.000 €

ex. 10708 | 2.000 €

ex. 10717 | 400 €

 48 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10750 | 1.000 €

ex. 10737 | 500 €

ex. 10751 | 500 €

ex. 10747 | 3.000 € ex. 10765 | 1.500 €

 49SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10771 | 2.000 €

ex. 10758 | 4.500 €

ex. 10772 | 500 € ex. 10774 | 500 €

 50 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich
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ex. 10773 | 3.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10775 | 300 € ex. 10779 | 1.500 €

ex. 10780 | 500 € ex. 10784 | 500 € ex. 10785 | 600 €

ex. 10782 | 240 €

 52 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



 53

ex. 10778 | 3.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10788 | 1.000 €ex. 10787 | 400 €

ex. 10790 | 1.000 €

 54 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich
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ex. 10791 | 1.500 €

ex. 10792 | 3.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10802 | 1.500 €

ex. 10793 | 300 €

ex. 10795 | 800 €

 56 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10803 | 1.000 €

ex. 10805 | 250 €

 57SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10809 | 1.000 €

ex. 10807 | 500 €

ex. 10812 | 200 €

ex. 10813 | 800 € ex. 10818 | 420 €ex. 10816 | 300 €

 58 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10819 | 700 €

ex. 10817 | 1.500 €

ex. 10820 | 200 € ex. 10821 | 400 € ex. 10822 | 400 €

 59SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10823 | 500 €

ex. 10824 | 500 €

ex. 10825 | 500 €

ex. 10846 | 400 €

ex. 10827 | 300 € ex. 10854 | 250 €

 60 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10828 | 300 €

ex. 10865 | 600 €

ex. 10867 | 500 €
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 61SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10868 | 2.000 €

ex. 10869 | 500 € ex. 10885 | 150 € ex. 10894 | 400 €

ex. 10895 | 750 €

ex. 10896 | 800 €

ex. 10899 | 600 €

 62 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10903 | 500 € ex. 10904 | 600 €ex. 10902 | 350 €

ex. 10906 | 350 €ex. 10905 | 600 € ex. 10911 | 350 €

ex. 10925 | 10.000 €

ex. 10912 | 1.000 €

 63SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



ex. 10942 | 150 €

ex. 10933 | 200 €

ex. 10926 | 4.000 €

ex. 10927 | 4.000 €

 64 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsches Reich



 65

ex. 10943 | 1.500 €

ex. 10944 | 2.000 €

ex. 10945 | 3.200 €

ex. 10947 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien



ex. 10952 | 3.000 €

ex. 10953 | 7.500 €

ex. 10950 | 300 € ex. 10954 | 1.000 €

 66 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien



ex. 10957 | 1.500 €

ex. 10958 | 800 € ex. 10959 | 400 €

ex. 10963 | 150 € ex. 10981 | 200 € ex. 10987 | 120 €

ex. 10986 | 500 €

 67SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Auslandspostämter / Deutsche Post in China / Deutsche Kolonien / Deutsch-Südwestafrika



ex. 11022 | 2.000 €

ex. 10995 | 10.000 €

ex. 11015 | 300 €

ex. 11020 | 1.000 €

 68 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Kolonien / Feldpost 1. Weltkrieg / Deutsche Abstimmungsgebiete



ex. 11024 | 800 €

ex. 11027 | 250 €

ex. 11029 | 500 €

ex. 11034 | 1.000 €

 69SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Abstimmungsgebiete



 70

ex. 11040 | 1.500 €

ex. 11055 | 1.000 €

ex. 11056 | 1.000 €

ex. 11057 | 1.200 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Abstimmungsgebiete / Danzig



ex. 11049 | 600 €

ex. 11067 | 600 €

ex. 11070 | 600 €

ex. 11080 | 1.200 €

ex. 11068 | 400 €ex. 11064 | 1.000 €
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 71SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Abstimmungsgebiete / Danzig / Sudetenland



ex. 11087 | 500 €

ex. 11081 | 400 €

 72 SAMMLUNGEN – Collections

Sudetenland / Deutsche Besetzung II. WK



ex. 11089 | 4.000 €

ex. 11108 | 500 €ex. 11107 | 200 € ex. 11113 | 200 €

ex. 11092 | 500 € ex. 11106 | 300 € ex. 11119 | 500 €

www.cg-collectors-world.com

 73SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Besetzung II. WK



ex. 11127 | 500 €

ex. 11128 | 1.500 €

ex. 11126 | 500 € ex. 11129 | 400 €ex. 11120 | 300 €

 74 SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Besetzung II. WK



ex. 11131 | 400 €

ex. 11139 | 200 €ex. 11149 | 250 €

ex. 11154 | 150 €

ex. 11158 | 250 €ex. 11207 | 1.000 €

ex. 11209 | 1.200 €

 75SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche. Besetzung II. WK / Feldpost 2. Weltkrieg / Zensurpost / Kriegsgefangenen-Lagerpost / Deutschland nach 1945



ex. 11247 | 2.800 €

ex. 11267 | 1.500 €

ex. 11264 | 1.800 €

ex. 11218 | 400 € ex. 11252 | 100 € ex. 11265 | 700 €

 76 SAMMLUNGEN – Collections

Deutschland nach 1945 / Deutsche Lokalausgaben ab 1945



ex. 11272 | 400 €ex. 11268 | 400 €

ex. 11277 | 400 €

ex. 11282 | 2.000 €

 77SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 / Alliierte Besetzung



 78

ex. 11273 | 12.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Deutsche Lokalausgaben ab 1945



ex. 11299 | 150 €

ex. 11314 | 500 € ex. 11316 | 500 €

ex. 11321 | 800 €

ex. 11346 | 500 €

ex. 11348 | 300 € ex. 11365 | 800 €

 79SAMMLUNGEN – Collections

Alliierte Besetzung / Sowjetische Zone und DDR



ex. 11372 | 2.500 €

ex. 11388 | 400 €

ex. 11373 | 1.000 €

 80 SAMMLUNGEN – Collections

Sowjetische Zone



ex. 11395 | 150 €

ex. 11413 | 1.000 €

ex. 11423 | 15.000 €

ex. 11403 | 600 € ex. 11495 | 800 €

 81SAMMLUNGEN – Collections

Sowjetische Zone / DDR



ex. 11445 | 500 € ex. 11494 | 1.000 € ex. 11497 | 800 €

ex. 11561 | 2.500 €

ex. 11567 | 200 € ex. 11579 | 600 € ex. 11602 | 600 €

 82 SAMMLUNGEN – Collections

DDR / Berlin



ex. 11617 | 300 €

ex. 11618 | 250 €

ex. 11625 | 200 €ex. 11611 | 400 € ex. 11624 | 200 €

ex. 11626 | 400 €

ex. 11657 | 200 €

 83SAMMLUNGEN – Collections

Berlin



ex. 11663 | 100 €ex. 11662 | 200 €

ex. 11665 | 200 €

ex. 11679 | 500 €

ex. 11687 | 1.500 €

 84 SAMMLUNGEN – Collections

Berlin / Französische Zone



ex. 11693 | 1.500 €

ex. 11698 | 1.700 €

ex. 11702 | 250 € ex. 11718 | 1.800 € ex. 11721 | 400 €

www.auktionen-gaertner.de

 85SAMMLUNGEN – Collections

Französische Zone / Saarland und OPD Saarbrücken



ex. 11750 | 300 € ex. 11758 | 500 €ex. 11748 | 300 €

ex. 11723 | 1.400 €

ex. 11725 | 2.000 € ex. 11745 | 500 €

 86 SAMMLUNGEN – Collections

Saarland und OPD Saarbrücken / Saarland (1947/56) / Bizone



 87

ex. 11751 | 4.000 €

ex. 11753 | 1.000 €

ex. 11764 | 1.000 €

ex. 11767 | 1.000 €

ex. 11771 | 2.000 €

SAMMLUNGEN – Collections

Saarland (1957/59) / Bizone



ex. 11775 | 2.000 €

ex. 11783 | 350 € ex. 11786 | 300 € ex. 11793 | 400 €

ex. 11772 | 300 € ex. 11774 | 600 €

 88 SAMMLUNGEN – Collections

Bizone



ex. 11796 | 500 €

ex. 11802 | 500 €ex. 11821 | 500 €

ex. 11809 | 400 €

ex. 11810 | 1.000 €

ex. 11830 | 800 €

ex. 11831 | 3.200 €

 89SAMMLUNGEN – Collections

Bizone / Bundesrepublik Deutschland



ex. 11905 | 1.500 €ex. 11844 | 600 € ex. 11855 | 400 €

ex. 11871 | 3.000 €

ex. 11882 | 1.800 €

 90 SAMMLUNGEN – Collections

Bundesrepublik Deutschland



ex. 11902 | 500 €

ex. 11906 | 2.000 €

ex. 11907 | 1.000 €

 91SAMMLUNGEN – Collections

Bundesrepublik Deutschland



ex. 11923 | 3.000 €

ex. 12019 | 400 € ex. 12040 | 400 €ex. 11943 | 250 €

ex. 12041 | 1.500 €

 92 SAMMLUNGEN – Collections

Bundesrepublik Deutschland



ex. 12051 | 250 €

ex. 12055 | 400 € ex. 12058 | 300 €

ex. 12066 | 3.000 €
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 93SAMMLUNGEN – Collections

Bundesrepublik Deutschland



ex. 12070 | 3.000 €

ex. 12076 | 1.000 €

ex. 12125 | 300 €

ex. 12139 | 800 €

ex. 12140 | 300 €

ex. 12154 | 600 €

 94 SAMMLUNGEN – Collections

Bundesrepublik Deutschland / Autographen / Vignetten / Varia



ex. 12155 | 600 €

ex. 12162 | 300 €

ex. 12159 | 400 €

ex. 12144 | 3.000 €

ex. 12145 | 2.000 €

 95SAMMLUNGEN – Collections

Varia



ex. 12220 | 300 €

ex. 12222 | 100 €

ex. 12205 | 100 € ex. 12207 | 150 € ex. 12225 | 150 €

ex. 12234 | 600 €

 96 SAMMLUNGEN – Collections

Ansichtskarten



ex. 12243 | 600 €

ex. 12251 | 300 €ex. 12235 | 600 €

ex. 12253 | 1.500 €

 97SAMMLUNGEN – Collections

Ansichtskarten
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Aus wirtschaft lichen Gründen sollten Ihre Lose mindestens einen Ausrufpreis von je 150 € haben
und die gesamte Einlieferung insgesamt einen Schätzpreis von 1.000 € nicht unterschreiten.

Einlieferung: Einfach und effektiv!
WIE LIEFERE ICH EIN UND WAS IST ZU BEACHTEN?

Persönliche Übergabe
Sie kommen nach Terminab
sprache persönlich bei uns vorbei,
und wir besprechen alles vor Ort.
Unsere Experten bieten Ihnen
eine kompetente Beratung und
schätzen und bewerten Ihre
Sammlungen und Nachlässe
unverbindlich und kostenfrei. 

Abholung bei Ihnen
Bei umfangreichen und wertvollen
Objekten besuchen unsere
Experten Sie auch gerne zu Hause.

Losbeschreibung & Ausruf
Nach unserer Bearbeitung erhalten Sie
die entsprechenden Losbeschreibungen
und wir teilen Ihnen den festgesetzten
Ausruf mit. 

Eingangsbestätigung 
Sie erhalten kurzfristig eine Eingangs-
bestätigung Ihrer Sendung.

Postversand
Sie senden uns Ihr Material ab
mind. 1.000 € Ausruf zu. 1, 2, 3

Für unsere Auktionen suchen wir immer 
interessante Einzelstücke, Posten, gut aus
gebaute (Spezial-)Sammlungen, komplette 
Nachlässe – weltweit. Auch Münzen aller 
Arten und Größenordnungen, wie z.B. 
Gold- und Silbermünzen, Sammler- und 
Kursmünzen sowie Banknoten sind uns je-
derzeit willkommen.
Bei entsprechenden Objekten führen wir
auch Spezialauktionen durch oder geben
Spezial-Kataloge heraus, um Ihr Material
optimal am Markt zu präsentieren.

Wir richten uns dabei ganz nach Ihren per-
sönlichen Vorstellungen und überlassen es 
Ihnen, ob Sie in unsere Auktionen einlie-
fern oder Ihr Material direkt an uns verkau-
fen möchten.
Rufen Sie uns an und lassen sich von 
unseren Experten beraten. Bei größeren 
Objekten besuchen wir Sie nach Absprache 
auch gerne persönlich vor Ort. Wenn Sie 
uns Ihre Einlieferung per Post zusenden, ist 
diese automatisch mit 25.000 Euro pro 
Paket versichert.

Unsere Spezialisten begutachten und be-
werten Ihr Material vom attraktiven 
Einzelstück über umfangreiche Nachlässe 
bis hin zu voluminösen Großposten und 
unterbreiten Ihnen auf Wunsch auch ein 
Ankaufsangebot. Wir kaufen „Philatelie & 
Numismatik“ weltweit zu besten Markt-
preisen. Vermittler erhalten eine Provision 
und wir garantieren eine diskrete Abwick-
lung.

Direktverkauf gegen Barzahlung
oder Einlieferung in unsere Auktionen
ENTSCHEIDEN SIE SELBST 

1 Postversand in Deutschland mit:  
-	Postpaket bis zu einem Schätzpreis von 25.000 €
-	Postexpress bei einem darüber liegenden Wert
-	unserem besonderen Service als ePaket mit DHL 
Damit können Sie Ihre Pakete (bis 31,5 kg) kostenfrei bei 
sich zuhause abholen lassen. Wenn alles gepackt und 
zugeklebt ist, einfach bei uns anrufen und den Tag nennen, 
wann die Abholung erfolgen soll.

Bitte vergessen Sie nicht, eine Liste der enthaltenen Lose 
beizulegen. Sie können außerdem gerne Ausrufvorschläge 
machen. Weichen unsere Schätzungen gravierend davon 
ab, setzen wir uns mit Ihnen in Verbindung.

2 Postversand aus dem Ausland
Sollten Sie uns Ihr Material aus einem EU-Staat oder 
einem Drittland zukommen lassen, so informieren Sie uns 
bitte vor der Sendungsaufgabe. Sofern Sie Fragen zu Post
versand und Zöllen haben, helfen wir Ihnen gerne bei der 
Klärung! Auch der Versand mit privaten Versendern (UPS, 
FEDEX, Spedition etc.) ist über uns versichert.
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AUKTION
Wir laden Sie herzlich zu

unserer Auktion ein!

Auktionskatalog
Rechtzeiti g vor der Aukti on senden 
wir Ihnen den Auktionskatalog sowie 
eine Aufstellung Ihrer Losnummern zu.

Haben Sie noch Fragen? Wir beantworten diese gerne.
Rufen Sie uns an: Tel. +49 - (0)7142 -789 400

Ergebnisse
Die Ergebnisliste steht Ihnen online un -
mittelbar und in gedruckter Form wenige
Tage nach der Auktion zur Verfügung.

Abrechnung
Mit der Erstellung der Einlieferer-
Abrechnungen beginnen wir ca. 
6 Wochen nach der Auktion. 4, 5

3 Versicherung
In allen Fällen gilt voller Versicherungsschutz von 
unserer Seite, falls Sie uns zuvor rechtzeitig telefonisch 
oder schriftlich über den Versand in Kenntnis setzen.

4 Unsere Versteigererprovision
Sie wird nur im Erfolgsfall fällig und errechnet sich aus 
dem Zuschlagswert. Bei sehr teuren Stücken oder Groß
einlieferungen sind Sonderkonditionen möglich.

5 Vermittlungsprovision
Wenn Sie zufrieden mit unseren Leistungen sind, 
empfehlen Sie uns bitte weiter. Bei einer erfolgreichen 
Vermittlung eines neuen Objektes erhalten Sie eine 
angemessene Vermittlungsprovision.

HAMBURG

KIRCHLENGERN

BIETIGHEIM-BISSINGEN

DÜSSELDORF

An allen Standorten bieten wir:

• UNVERBINDLICHE BERATUNG 
• KOSTENLOSE SCHÄTZUNGEN
• AUKTIONSEINLIEFERUNGEN
•	BARANKAUF

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG                          
Steinbeisstr. 6 + 8 
74321 Bietigheim-Bissingen 
Tel.  +49(0)7142-789 400 
info@auktionen-gaertner.de 
www.auktionen-gaertner.de

AUKTIONSHAUS CHRISTOPH GÄRTNER 
GMBH & CO. KG
KOMPETENZ-ZENTRUM WEST
STANDORT DÜSSELDORF 
Bismarckstraße 93 / Ecke Karlstraße
40210 Düsseldorf
Tel. +49(0)211-35 84 47
duesseldorf@auktionen-gaertner.de 

EDGAR MOHRMANN & CO
Internat. Briefmarken-Auktionen GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-68 94 700 
info@edgar-mohrmann.de
www.edgar-mohrmann.de

AUCTION GALLERIES HAMBURG
vormals Schwanke GmbH
Kleine Reichenstr. 1 | 20457 Hamburg
Tel.  +49(0)40-33 71 57
info@auction-galleries.de
www.auction-galleries.de

KONTAKT KIRCHLENGERN 
BERND JURKEWITZ 
vormals PUMPENMEIER Auktionen
Bahnhofstr. 11 | 32278 Kirchlengern
Tel.  +49(0)5223-87 82 51
auktion@pumpenmeier.de
www.pumpenmeier.de



NOTIZEN



Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲
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BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Nachlässe  
siehe auch 8699, 12073

W 9500 1840/2000 ca., riesiger Steckkartenposten mit Länderteilsammlung Großbritannien ab Nr. 1, 
Norwegen, Türkei, Österreich, Schweiz, Niederlande, Belgien, Frankreich, Dänemark, Schweden, 
Liechtenstein mit Block 9 F, Ungarn, Zypern, Vatikan, Spanien, Guernsey, Jersey, Polen, Portugal, 
Rumänien, Gibraltar, Griechenland, Malta, Frankreich, Isle of Man, Bundesrepublik, DDR, Zonen, 
Osteuropa, Surinam, Cuba, Canada, USA, Australien, Afrika, Asien und vieles mehr. Eigentlich ist 
die ganze Welt vertreten. Enormer Katalogwert! Eingehende Besichtigung empfohlen. (K5) **/ */ g 20.000,- 

P 9501 1890/1950 ca., enorme Ansichtskartensammlung in 24 Alben/Ordnern und lose in 2 Kisten, mit 
einigen tausend Stück, mehrere hundert Propagandakarten erster und zweiter Weltkrieg, ”Gruß 
aus...”, Lithokarten, sw-Karten, Marine, Liedertexte, Künstlerkarten, Juxkarten, Städteansichten 
Dinkelsbühl, München, Bayern, Württemberg, Bodensee, Tiere und Pflanzen, Trachten, Kunst, 
Märchenkarten, Rotes Kreuz, Norddeutscher Lloyd Bremen, Fahrten der Hamburg-Amerika-
Linie, Persönlichkeiten, Ausstellungspostkarten und vieles mehr. (K3) Ak/ b 10.000,- 

9502 1920/2019, Nachlass in 18 Kartons mit Markenteilsammlungen Berlin (3-mal), Bundesrepublik 
(3-mal), DDR, Zehnerbögen, Österreich, Schweiz, Liechtenstein, Numisbriefe, Numisblätter, 
Blockausgaben Europa, UNO und vieles mehr. Viel Frankaturware. (K18) **/ g 10.000,- 

W 9503 1976/1985, enormer Lagerbestand KOREA NORD von mehreren zehntausend Marken, zumeist 
100 x pro Sorte mit vielen interessanten Motiven (Sport, Kunst, Kultur, Ausstellungen, Schiffe, 
Olympia, Tiere, Technik, Briefmarken, Persönlichkeiten, Eisenbahnen + Lokomotiven, Vögel, 
Kinder, UPU, Flugzeuge, Meerestiere, Gemälde, Trachten, Rotes Kreuz, Weltraum, Blumen, 
Autos). Des Weiteren auch große Anzahl von Blockausgaben zu den verschiedensten Themen. 
Der Bestand ist untergebracht in fünf Kartons, die Pakete sind sauber etikettiert, der Michelwert 
addiert sich auf 1.000.000,-€. (K5)   
1976 - 1985, enormous stock KOREA NORTH of several tens of thousands of stamps, mostly 100 x per 
variety with many interesting motifs (sports, art, culture, exhibitions, ships, Olympics, animals, 
technology, stamps, personalities, railways + locomotives, birds, children, UPU, aircraft, marine 
animals, paintings, costumes, Red Cross, space, flowers, cars). Furthermore, also large number of 
souvenir sheets on various topics. The stock is housed on four pallets, the packages are neatly 
labelled, the Michel value adds up to 1.000.000,-€. (K5) **   10.000,- 

9504 Deutschsprachige Gebiete waren das Steckenpferd, voluminöser Nachlass-Posten in ca. 60 
Alben mit einer Nachkriegssammlung Österreich incl. Grazer Aufdruck, Schweiz-Sammlung mit 
nur alten Ausgaben, etwas CEPT, sowie sonst Berlin mit den prominenten Anfangsausgaben und 
etliche (oft postfrische, teils gestempelte) Sammlungen Bund ab 1949. (K7) 10.000,- 

P 9505 1850 (ca.) bis modern - ”BRIEFE UND POSTKARTEN AUS ALLER WELT”: Sehr umfangreiche 
Sammlung von ca. 3200 Belegen aus über 1600 Ländern und Gebieten (u.a. Dienstpost, Nachporto, 
Lokalausgaben, Militärpost etc.), von klassischen Briefen und Karten bis zu moderner Post 
inklusive vieler Verwendungsformen, Besonderheiten, guten Frankaturen, Stempeln und vielem 
mehr. Eine ganz außergewöhnliche Sammlung von Briefen und Karten, jeweils mit Erklärungen 
auf einzelnen Seiten in 35 dicken Ordnern. Dazu noch eine große Kiste mit hunderten von 
weiteren Belegen weltweit, welche keinen Platz mehr in der eigentlichen Sammlung fanden. (K7)  
1850's to modern - ”COVERS & POSTCARDS WORLDWIDE”: Comprehensive collection of about 3200 
covers and postcards from more than 1600 countries and areas (Postage, Officials, Postage Due, 
Local issues, Military mail, occupied ares etc., in alphabetical order), from classic covers to modern 
mail, with good frankings, usages, specials, postmarks and others. An extraordinary collection of 
covers and postcards, each written up on pages housed in 35 big binders. In addition a big box 
containing hundreds of similar covers worldwide. (K7) b/ GA 8.000,- 

Nachlässe, Wunderkartons Los 9.500 - 9.920
Freitag, 20. Oktober 2023, Beginn der Versteigerung ab 9.00 Uhr

Estates Lot 9.500 - 9.920
Friday, 20. October 2023, the auction starts at 9.00 am
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9506 DEUTSCHLAND-NACHLASS - die komplette Deutschland-Sammlung des verstorbenen Briefmarken-
Prüfers Herrn Dr. Knopke in 30 Alben und einem Karteikasten mit Steckkärtchen. Vorhanden sind 
Sammlungen, Zweitsammlungen, Partien und Dubletten, mit den Altdeutschen Staaten, 
umfangreich Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, auch Zusammendrucke, reichlich auch die Gebiete 
mit Besetzungen WK I/II, Danzig, Memel, Alt- und Neusaar sowie Kolonien/APÄ. 
Nachkriegsdeutschland mit Besatzungszonen sowie Bund/Berlin/DDR mit allen guten Ausgaben. 
Die Qualität variiert etwas; die Sammlungen sind immer gut ausgebaut mit zahlreichen guten 
Ausgaben, teils/streckenweise auch komplett geführt. Wir bieten dieses Lebenswerk, auch auf 
Wunsch der Erben und gemäß der Verfügung des Sammlers, komplett und ohne Entnahme an. (K4) 6.000,- 

W 9507 1872/1974 ca., original belassener Nachlass ab Altdeutschland Bayern mit Nr. 1 sign. 
K.O.Hoffmann, Braunschweig, Preußen Nr. 13 im waagerechten 4er Streifen, Deutsches Reich 
mit u.a. Brustschilden, Nr. 66(5 Stück), Gelber Hund, Infla, Block 1 Block 2, Block 3(2 Stück), 
Dienstmarken, Auslandspostämter und Kolonien mit vielen Topwerten, Besetzte Gebiete, 
Danzig, Memel, Saargebiet, Slowakei, Feldpost/Inselpost, Zonen, Bauten, DDR, Bundesrepublik, 
etwas Österreich und Schweiz und andere Länder. Dazu noch eine Schachtel mit Posthorn 
Paketkartenabschnitten. Sehr chancenreicher Posten. Eingehende Besichtigung empfohlen. (K2)

**/ */ g/ 
b/ d 5.000,- 

W 9508 1900/2020, großer Sammlernachlass in 17 Kartons mit Bundesrepublik ** kpl mit Posthorn und 
mit über 1.000,- Euro Frankatur, Berlin ** kpl, DDR ** kpl, Bundesrepublik Markenheftchen 
(einige mit Attest), Feldpost I. WK, etwas Weimar und III. Reich, Blockausgaben EU, Marschall-
Inseln modern, DDR Briefe und Karten, ETB, Künstler ETB, Jahreszusammenstellungen, 
Telefonkarten, Abarten aus dem Krüger-Abo, Lose Marken in Dosen und Alben ”Alle Welt” mit 
viel Malteserorden. Großer Stöberposten mit Chancen (K17)

**/ */ g/ 
FDC/ Ak/ 

ETB 5.000,- 
W 9509 Sowjetische Zone HANDSTEMPEL - ein großer Karton mit einer riesigen Zahl Marken (über 

17.000 Marken und Briefstücke) verschiedenster Orte, Bogen und Bogenteile, Belege (über 800 
Briefe und Karten), etc., meist ungeprüft - dennoch, ein guter Bestand für den Spezialisten, 
anscheinend sowie 1948 bekommen (aus Erbmasse einer der Briefempfänger 1948) (K) **/ g/ b 5.000,- 

W 9510 Umfassender und sehr reichhaltiger, etwas unorthodox gesammelter Nachlass ”Alle Welt” mit 
Schwerpunkt Deutschland sowie einem spannenden Querschnitt durch die Länder Europas, 
dazu noch etwas Übersee in insg. 18 prall gefüllten Kartons. Hier ist für jeden etwas dabei, von 
zahlreichen Klassikausgaben bis hin zur Moderne, dabei gute Sammlungsteile ab AD mit DR. inkl. 
der ersten Blocks, Bes. Gebiete, All. Bes., Bund, Berlin und DDR, dazu reichlich Dubletten, auch 
von den jeweils ersten Ausgaben, gute Belege und Ganzsachen, weiterhin sind zahlreiche 
interessante Ländersammlungen von Albanien bis Zypern enthalten, u.a. ist viel Frankreich, CH, 
GB und Skandinavien mit vielen besseren Frühwerten dabei, teils wurde in beiden Erhaltungen 
gesammelt, darunter auch Ecken, Einheiten, Kleinbogen, Blocks, MH, Zsdr., Bogen- und 
Frankaturware und viele weitere Besonderheiten, die entdeckt werden wollen. Enormer 
Katalog- und Handelswert, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K18)

**/ */ g/ 
b 5.000,- 

W 9511 1872/1970 ca., Nachlass verschiedener Länderteilsammlungen in Borek Falzalben mit Luxemburg 
Mi.Nr.: 121 Kb, Liechtenstein, Blick in die Welt, Olympische Spiele 1972, Irland, Spanien ab der 
Nr. 1 mit guten Blöcken, Kirchenstaat/Vatikan, Arabische Staaten, Portugal mit Block 7 - 14, **/* 
und gestempelt, Europaunion, Frankreich mit Block 1- 3 (überwiegend postfrisch) und vieles 
mehr in Borek Alben. Da unterschiedlich bitte ansehen. Fundgrube! (K4) **/ */ g 3.500,- 

W 9512 1806/2009 (ca.), umfassender Nachlass in 12 Kartons mit Marken und Belegen aus überwiegend 
deutschen Gebieten in Alben, Kisten, Schachteln und auf Steckkarten, darunter gute Briefposten 
DR mit Gebieten, Sudetenland, Feldpost, dazu Alliierte Besetzung mit schöner Stempelvielfalt, 
Bund und Berlin ab 50er-Jahre mit schönen Frankaturen, Bogenecken und Rändern, 
Formnummern, Rohrpost, verschiedene Portostufen und Destinationen sowie weitere 
Besonderheiten, die es zu entdecken gibt. Weiterhin hunderte von NN-Belegen ab Vorphila, 
Bayern, Württemberg und DR, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, Heimatbelege aus 
Dortmund und zum Thema Arbeitswelt, dazu im Markenteil mehrere, augenscheinlich komplette 
Sammlungen Bund, ferner €-Nominale und Jahrbücher inkl. 1973 bis 2000, DDR mit 
Besonderheiten bei den Frühwerten wie Bogenecken, Druckvermerken oder Druckereizeichen 
sowie eine umfangreiche FDC-Sammlung ab den 50er-Jahre und Jahrbücher 1984-90. Etwas Alle 
Welt auf Steckkarten ab Klassik sowie zahlreiche Motiv- und Abo-Sammlungen wie UNO, 
Eisenbahn, Raumfahrt und Flugpost, Sport und Olympia, 750 J. Berlin, Int. Jahr des Kindes, 
Irrtümer auf Briefmarken, Raritäten in Gold, Numisbriefe etc. runden diesen Stöberposten mit 
Fundgrubencharakter ab. (K12)

**/ */ g/ 
b 3.000,- 

W 9513 1701/2000 (ca.) - ”THE EVOLUTION OF SEAGOING SAILING SHIPS”: Exhibition collection on 112 
pages with English description in two albums, including pre-philatelic covers, Mulready and later 
postal stationeries (incl. uprated Hawaii envelope used in 1895 to Germany), scarce early covers, 
most attractive telegrams and airgraphs, covers and cards from China to Scandinavia 
(1915/1919/1921), specials like 1931 Zeppelin cover from Iceland (franked by Iceland Zeppelin 
stamps), and a lot of mint and used stamps from early to modern issues, and related cancellations 
incl. meter marks. In addition a folder with several essays, proofs, signed Epreuve de Luxe, and 
four preliminary artist's drawings for Italian 1965 stamps (Sismondo certificates). Plus a 
stockbook with more than 120 proofs and SPECIMEN of stamps and souvenir sheets, from old to 
modern. (K) 

**/ g/ 
d/ b/ 

GA/ SPEC 2.500,- 
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W 9514 1900/1985 ca., interessanter Nachlass in 25 Alben mit Teilsammlungen Deutsches Reich, 
Kolonien (ungebraucht)Bundesrepublik, Berlin und DDR, dabei eine Sammlung im Ringbinder 
auf selbst gestalteten Blättern mit Verzähnungen, Doppeldrucken, Plattenschäden, Fälschungen 
und Fehldrucken. Dazu noch Briefe und FDC, Auslandsluftpost und in einem Ordner Feldpost 
und andere Belege. (K3)

**/ */ g/ 
b/ FDC 2.500,- 

W 9515 DEUTSCHLAND-BELEGE - umfangreicher Bestand Briefe und Karten mit insgesamt einigen 
tausend Stück, regalfüllend und massiv mit großer Substanz ab Brustschilde bis Nachkrieg, mit 
zahlreichen interessanten Stücken, insbesondere sehr werthaltig die Ganzsachen. Unberührt 
angeboten aus großer Aufteilung! (RE1) 2.500,- 

9516 DEUTSCHLAND-NACHLASS - komplett belassene Sammlungsaufgabe in fünf Kartons mit 
Sammlungen, Sammlungsteilen, Dubletten, Partien usw., dabei die prominenten 
Anfangsausgaben Bund, Berlin und DDR, teils mehrfach, Saar mit Block 2 (Attest), reichlich 
Briefe, auch ein ERHEBLICHER BUND-NOMINALANTEIL sollte nicht übersehen werden. Diese 
Sammlung wurde über zwei Generationen hinweg mit hohem Aufwand intensiv 
zusammengetragen und wartet nun auf einen neuen Abnehmer. (K5) 2.500,- 

W 9517 1770/2000 ca., Nachlass Postkarten und Heimatsammlung LINDAU und Markensammlungen. 
Gesehen wurden viele Ansichtskarten Lindau Bodensee, Briefe ab der Vorphilatelie, 
Bundesrepublik Deutschland, ETB, 500 Jahre Post, Briefmarken-Grafiken und einiges mehr. In 
zwei großen Alben sind ca. 550 Karten Lindau mit Zeppelinmotiven, Hafen, Bodensee, Alte 
Auktionslose und Stadtansichten. Eingehende Besichtigung empfohlen. (K3)

**/ g/ 
b/ GA/ Ak 2.000,- 

W 9518 1850/1920, DEUTSCHLAND, Teilsammlungen von Altdeutschland, Dt.Reich und Gebiete in 3 
Vordruckalben, dabei einige bessere u.a. Schwarzer Einser, Sachsen Dreier, Bremen Nr. 1yW 
usw. auf Steckkarten, sowie einige Belege (K)

g/ */ b/ 
GA 2.000,- 

W 9519 1872/2001, Nachlass in 10 Kartons mit Markensammlungen in Alben und vieles auf Steckkarten 
ideal für Wiederverkäufer. Gesehen wurden Bayern, Deutsches Reich, Bundesrepublik, DDR, 
Liechtenstein, Schweiz, Zonen, Markenheftchen, 4-er Blöcke, Saar, CEPT, gute FDC und Briefe, 
Postkarten, lose Marken in Tüten und vieles mehr. Stöberposten! (K10)

**/ */ g/ 
b 2.000,- 

W 9520 1879/1960, Nachlass Briefe und Marken aus aller Welt, dabei England und Markenheftchen, 
Zeppelinbelege, DDR Blöcke, Ganzsachen, Markenalben, viele Schweizbriefe, und vieles mehr. 
Bitte besichtigen. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 2.000,- 

9521 1919/2011 ca., Nachlass in 11 Kartons mit Markensammlungen Deutsches Reich, Bundesrepublik 
Ohne Posthorn aber bis 2011 postfrisch mit Markenheftchen und mehrfach Frankatur in 
Deutschland Klassik und Deutschland plus Ordnern der Deutschen Post und lose Marken, 
Frankaturwert hier über 2.600,- Euro, DDR, Berlin, Liechtenstein, Papst Benedikt XVI., Saar und 
mehr. (K11)

**/ */ g/ 
b 2.000,- 

9522 Breit angelegte Sammlungsaufgabe ”DEUTSCHLAND” in ca. 40 Alben (wenige Steckbücher und 
meist individuell gestaltete Ringalben), mit Sammlungsteilen insbesondere DEUTSCHES REICH, 
hier mit Zusammendrucken/Markenheftchen, und besonderem Schwerpunkt auf den Belegen 
incl. zahlreichen Ganzsachen wie auch Privatganzsachen Bayern und Dt.Reich; weiterhin 
Gebiete/Besetzungsausgaben, bessere Ausgaben wie Zeppeline, Blocks, auch etwas Nachkrieg 
nicht uninteressant mit u.a. Lokalausgaben, Altershilfe-Blockpaar gestempelt usw. Ein sehr 
interessantes und uriges Los mit großer Substanz. Die Aufmachung ist teils etwas unorthodox, 
immer mit interessanten Nettigkeiten zwischendrin, deshalb bitte sorgfältig besichtigen und 
kalkulieren! (K4) 2.000,- 

9523 MEHRGENERATIONEN-NACHLASS aus Brackenheim, Geburtsstadt des ersten Bundespräsidenten 
- uriges und komplett angebotenes Nachlass-Objekt in etlichen Alben in sechs schweren Kartons, 
von drei Generationen sorgsam zusammengefügt und jetzt wieder zu haben. Dabei als Kern die 
guten (oft postfrischen) Standard-Sammlungen Deutschland mit Dt.Reich, Bund, Berlin und DDR 
mit den gängigen besseren Ausgaben, weiterhin fünf dicke, schwere, alte Vordruckschwarten 
mit Sammlungsteilen Alle Welt und auch hier mit besseren Deutschland-Einsprengseln. 
Zusätzlich div. Briefalben mit älteren Belegen Weltweit, alte Bündelware, Nebengebiete, ein 
wenig Nominale auch gesehen, reichlich Dublettenalben incl. immer wieder einigen 
Überraschungen usw. usw. Hier muss man intensiv besichtigen! (K6) 2.000,- 

9524 Werthaltiger EUROPA-NACHLASS in ELF WÜRFELKARTONS mit beeindruckender Substanz von 
Alt bis Neu, mit zahlreichen Sammlungsteilen und Beständen in Alben, vieles ab der Klassik/den 
ersten Ausgaben wie Großbritannien ab 3x Penny Black, Belgien, Luxemburg, Skandinavien, 
Portugal, Spanien, Griechenland, Kirchenstaat und Frankreich; weiterhin Irland ab den 
Aufdruckausgaben, CEPT postfrisch, Kosovo mit Marken und FDCs, postfrische Blocks, 
Kleinbogen, Markenheftchen, Jahrbücher, gute Nachkriegsausgaben Österreich, gute 
Liechtenstein-Sammlung ab MiNr. 1/3, zwei sehr gut erhaltene Schaubek-Goldschnittalben, 
Baltikum alte Ausgaben, sehr gut auch Sowjetunion. Ebenso beachtenswert die etlichen 
Steckkarten mit interessanten Beständen. Ein tolles und brauchbares Los mit vielen 
Möglichkeiten! (K11) 2.000,- 
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W 9525 1949/76, umfassende und außergewöhnliche Sammlung BUNDESREPUBLIK MINISTER-
JAHRBÜCHER mit seltenen Stücken, dabei u.a. wertvolle und seltene Mehrjahres-
Ministergeschenkbücher 1949/52(Sauer MMB 52/1a) oder 1949/57(Sauer MMB 57/3) mit kpl. 
Posthornsatz, dazu weitere Mehrjahres- und zahlreiche Jahrbücher der 50er bis 70er-Jahre, 
weiterhin klein- und großformatige Minister-Geschenkhefte, Geschenkkassetten, Klapp- und 
Sonderkarten z.B. NBA, IFABRA, Gedenkblatt Beethoven-Block sowie einige Minister-
Geschenkhefte mit Saarland-Ausgaben. Größtenteils sauber untergebracht in Lindner-Alben. 
Interessante Kollektion mit sehr hohem Anschaffungspreis, in dieser Form selten angeboten! (K2) **   1.700,- 

W 9526 1860er-1960er Jahre ca.: Nachlass von Marken und Briefen in acht Alben und einer Mappe, ganz 
überwiegend Deutschland-Philatelie, dabei gestempelte Sammlung Deutsches Reich ab fast 
allen Brustschildmarken (nur die Mi. 24 scheint zu fehlen) in zwei Alben, dabei geprüfte Werte, 
aber meist ohne die großen Spitzen, welche teils als Neudrucke 'Lücken füllen' (u.a. 5 M. 
Reichspost, Flugpostmarken 1912 oder diverse Zeppelinmarken), auch INSELPOST u.a. Dazu 
Alben mit Teilsammlungen v.a. der Deutschen Besetzung WK II, auch Nachkriegsausgaben (u.a. 
SBZ und andere Zonen, frühe Bund etc., teils in postfrischen Einheiten) und andere Marken und 
Briefe. (K)

g/ */ **/ 
b 1.500,- 

9527 1860er-1990er Jahre ca. ”Mengen vom Main”: Voluminöser Posten von Marken und Belegen in 
fast 300 Alben, Ordnern, Steckbüchern etc. zusammen mit Zubehör in 33 großen Kartons. Dabei 
21 Kartons mit Material von Deutschland nach 1945, 2 Kartons Deutschland vor 1945 ab 
Altdeutschland, 8 Kartons Marken und Belege aus aller Welt (Länderteilsammlungen wie etwa 
Österreich) sowie 2 Kartons mit Zubehör. (K33)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 1.500,- 
W 9528 1872/1959, DEUTSCHES REICH u. GEBIETE, Posten mit 5 Teilsammlungen Dt.Reich in 3 

verschiedenen Erhaltungen, dabei u.a. Nothilfe-Block ungebraucht und OSTROPA-Block mit SST, 
2 Teilsammlungen Dt.Gebiete mit einem Kat.wert 1996 n.A.d.E. von ca. MM 10000.- und 2 
Dublettenalben, sowie diverse Belege u.a. 1-4 RM Polarfahrt auf 5 verschiedenen Polarfahrt-
Belege, sowie Sammlung Saargebiet/Saarland (K2)

*/ **/ g/ 
b 1.500,- 

W 9529 1872/1976 (ca.), uriger, etwas unorthodoxer Nachlass mit überwiegend deutschem Material, 
darunter ein schöner Teil Brustschilde, mehrere Teilsammlungen DR mit Blockausgaben, 
Zusammendrucken, Bogenecken, Einheiten, HAN usw., etwas Kolonien und Besetzungen WK II, 
Tunis-Feldpostmarke mit Alt-Attest, Alliierte Besetzung mit einigen besseren SBZ-Blocks, Frz. 
Zone mit Ecken, Druckdaten oder Leerfeldern, dazu Belege Schweiz, Luxemburg und DR mit 
Ganzsachen, Infla-Belegen, Feldpost und Kriegsgefangenenpost. Wie üblich ist die Erhaltung 
etwas unterschiedlich. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (K)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

W 9530 1872/1945(ca) DEUTSCHES REICH: Umfangreicher Posten mit tausenden von Marken auf 
mehreren hundert Steckkarten, beginnend ab den Brustschildausgaben mit interessantem Teil 
Pfennig/Pfennige, Krone/Adler und Germania bis hin zu den Ausgaben des III. Reichs einschl. 
Dienst, dazu noch etwas Bes. WK I und II. Die Marken sind teils mehr- bis vielfach vorhanden 
inkl. guter Stempelvielfalt, unterschiedliche Farben, Zähnungen, WZ usw., dabei auch Abarten 
und Plattenfehler, Ränder, Einheiten, Blockausgaben und vieles mehr, in unterschiedlicher 
Erhaltung. Hoher Katalogwert, gut geeignet zum Detaillieren. (K) */ **/ g 1.500,- 

9531 1880/2002 ca., Nachlass in 6 Kartons mit über 55 Alben, dabei Teilsammlungen Berlin (postfrisch 
ohne Block 1, gestempelt 68-70 Befund), Bundesrepublik Deutschland, Vietnam, Thailand, 
Australien, Asien, Triest, Irland, Deutsches Reich, Schweiz, Österreich, Briefe, Ganzsachen, 
Markenheftchen, Jahrbücher mit 1974, Münzen, Numisbriefe und vieles mehr. Sehr interessanter 
Stöberposten mit Chancen. (K6) **/ */ g 1.500,- 

W 9532 1945/2000 ca., großer Nachlass in 13 Kartons mit Markensammlungen Altdeutschland, Sow. 
Zone, Deutschland (Posthorn mit Falz) und etwas Frankatur., DDR, Liechtenstein, Schweiz, 
Österreich, Siegerabo Zeppeline und Luftschiffe auf Briefmarken, 150. Geburtstag Graf Zeppelin 
und mehr. Riesiger Stöberposter mit Chancen. (K13)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

P 9533 1948/2001 ca, Nachlass mit diversen guten Teilsammlungen Berlin (ohne Bl.1), Bundesrepublik 
ohne Posthorn, Europa Blocks, Internationales Jahr des Kindes mit China Mädchenblock, 
Liechtenstein, Österreich und einiges mehr. Bitte eingehend besichtigen. (K5)

**/ */ g/ 
b 1.500,- 

9534 Deutschland-Nachlass in fünf schweren Kartons, viele Sammlungsteile ab Altdeutschland bis 
Nachkrieg, einfache Ausgaben bis gutes Mittelmaterial und besseren Einzelwerten, alles in 
Vordruckalben, Steckbüchern, Tütenposten, usw. Hier gilt es sorgfältig zu besichtigen! (K5) 1.500,- 

W 9535 GEBURTSTAGS-STEMPEL - voluminöser Posten mit losen Marken und zahllosen Belegen, alles 
abgepackt in neun großen schweren Umzugskartons. Je mit klar lesbaren Stempeldaten auf der 
Marke bzw. auf dem Beleg. Enormer Detailwert, in diesem Umfang selten zu haben! (K9) b/ GA/ g 1.500,- 

9536 GUT BESTÜCKTES DEUTSCHLAND-LAGER - 32 Alben unberührt und komplett angeboten aus 
Ladengeschäfts-Auflösung, dabei Dt.Reich, Bund, Berlin, DDR, Zonen mit SBZ, Bauten, Kontrollrat, 
Frz.Zone. Immer mit guten Ausgaben, Anfangswerten, auch Besonderheiten wie Rollenmarken, 
Bogenecken, Oberrändern usw. Enormer Katalogwert! (RE1) 1.500,- 
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9537 Uriger und gehaltvoller Deutschland-Sammlungsbestand in drei dicken Steckbüchern, nur 
Ausgaben bis 1945 gestempelt/ungebraucht/postfrisch, dabei Altdeutsche Staaten mit Baden 
ab MiNr. 1 a, Bayern ab nettem Teil Quadratausgabe bis hin zur Republik, Braunschweig ab 
MiNr. 3, Hannover, NDP, Preußen Kopf- und Wappenausgabe, Sachsen, Schleswig-Holstein, 
Thurn&Taxis sowie Württemberg ab der Kreuzer-Zeit umfangreich; sodann das Dt.Reich gut 
besetzt ab einem gutem Brustschild-Teil, hier u.a. mit MiNr. 8 (2), 11, 27, 29/30 (2), nachfolgende 
Ausgaben Kaiserreich, Germania, Inflation, bis Weimar und insbesondere das III.Reich mit guten 
Ausgaben; weiterhin Nebengebiete mit Besetzungen WK I/II, Abstimmungsgebiete, gut vertreten 
Danzig, sowie Alt- und Neusaar. Alles mit hohem Katalogwert und unberührt angeboten aus 
großer Aufteilung. (K) 1.500,- 

9538 Voluminöser und komplett belassener Briefe-Posten in acht Kartons mit Schwerpunkt auf 
FELDPOST WK II (meist deutsche Feldpost, auch andere), dabei viel einfaches Material, teils aber 
auch ”bessere” Stücke separat in Alben, u.a. etliche frankierte Päckchenadressen und einmal 5 
Pfg. Luftfeldpost, weiterhin Kriegsgefangenenpost, auch ca. 15 KZ-Belege, Nachkriegsdeutschland, 
Lokalausgabe Unna auch gesehen, nette Frankaturen III.Reich incl. Späte Post, usw. Sicherlich 
ein interessantes Los mit vielen Möglichkeiten, wir empfehlen eine sorgfältige Besichtigung. (K8) 1.500,- 

9539 1900/2000 ca., Nachlass Sammlungen Alle Welt in Alben, Schachteln, Tüten und auf Steckkarten 
mit einer Unmenge an Marken, viel Schweiz, Liechtenstein, USA, Russland, CSSR, Rumänien, 
Polen, England, Schweden und vieles mehr. Eingehende Besichtigung empfohlen. (K17)

**/ */ g/ 
b 1.400,- 

9540 1872 - 1990, Vier Vordruckalben, KA-BE und Schaubek, mit zumeist deutschen Sammelgebieten, 
ungebraucht und gestempelt, die ungebrauchten Marken sind auf Grund schlechter 
Lagerbedingungen überwiegend festgeklebt und sechs große Einsteckbücher mit einfachen 
Dubletten. (K) (*)/ */ g 1.200,- 

9541 1900/2016, DEUTSCHLAND, Nachlassposten mit Schwerpunkt BRD 2004-II/2016 komplett 
postfrisch und mit FDC auf Deutschland-Exclusiv-Blättern, Marken von 1996-II/2016 2x postfrisch 
in Originaltüten der Bundespost, Teilsammlungen Bund, Berlin u. DDR, Sammlungen 
”Deutschland 1945-49”, ”Der Weg zum Euro”, Olympische Spiele 1948-2004 usw. in 6 Alben der 
dt. Bundespost, sowie ca. 25 Einsteckbücher mit Marken von Deutschland und auch etwas 
Ausland uvm. (K4) **/ g/ b 1.200,- 

9542 1945, BAUTEN und AM-POST: Marken in Alben, Tüten und auf Steckkarten mit vielen guten 
Ausgaben, teils geprüft mit Befunden Rolle BPP und Hettler VPP, dabei u.a. Bizone Mi.Nr. 93 I 
XB, 93 I XD, 93 IIIa WE, 80 V WB Ues, 99 Ia YD, 99 II YB (3 Stück), 100 II YB (4 Stück), 21 D V, 21 D 
I, 96 III WB Ues, 85 WA DZ (2), 77 WB DZ und vieles mehr. (K2) **/ */ g 1.200,- 

9543 VOM FLIEGEN: komplett belassene Sammlungsaufgabe in ca. 100 Alben (!) mit einer 
beeindruckenden selbstgestalteten Motivsammlung ”LUFTWAFFE WELTWEIT” und 
”FLUGZEUGTRÄGER” mit TAUSENDEN von Marken und Belegen. Das große Lebenswerk - mit 
enormen finanziellem und zeitlichem Aufwand geformt. (K11) 1.200,- 

9544 1949, Großer Nachlass Briefe, Karten und Marken Deutschland und alle Welt. Einige tausend 
Belegen in 15 Schachteln mit Briefen und Marken mit Sonderstempeln Bund, Berlin, DDR, 
Schweiz, Luftostbriefe alle Welt, Thematiken Post, Musik, Eisenbahn, Luther und vieles mehr. 
Eingehende Besichtigung empfohlen. (K4)

**/ g/ 
b/ GA/ Ak 1.100,- 

W 9545 1850/1997, USA, Posten mit einigen Teilsammlungen in allen 3 Erhaltungen gesammelt in 10 
Vordruckalben und Dubletten in 3 Einsteckbüchern, dazu 13 Commemorative Mint Sets von 
1981-93, insgesamt guter Nominalwert, dabei auch 4 verschiedene US-Post Zeppelinbelege zur 
Chicagofahrt 1933 (Si. 850.-) (K2)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 9546 1850-1923 ca.: Altes, dickes Schaubek-Album von 1923 mit ungebrauchten und gestempelten 
Marken von amerikanischen und afrikanischen Ländern, dabei viele gute Teile wie Brasilien, 
Chile, Mexico, Karibik, U.S.A. oder Südafrika, aber auch eine Vielzahl von Marken aus den 
anderen Ländern, von Antigua bis Virgin Islands und von Ägypten bis Zanzibar. (A) g/ */ (*) 1.000,- 

W 9547 1851/2006 ca. gewaltiger Tütenposten in zwei Regalen mit Schwerpunkt auf Dauer- und 
Sondermarken. Enthält hauptsächlich Deutschland, Niederlande, Belgien, Österreich, 
Großbritannien, Dänemark, Luxemburg, Finnland, Schweiz, Frankreich, Spanien sowie etwas 
USA, Kanada, Russland aber auch Afrika und Asien in über 80 Schachteln. Garniert mit 39 Alben, 
dabei Bund und Frankreich Nominale, Teilsammlung Dänemark, dazu etwas Frankreich, 
Luxemburg, Thematik und Belege in kleinen Schachteln. Attraktiv für engagierte Händler. (RE2) 1.000,- 

9548 1852/2013 (ca.), spannender und sicherlich chancenreicher Deutschland-Nachlass in 2 Kartons, 
wir sahen einige schöne T&T Marken und Belege inkl. besserer Nummernstempel, All. Bes. mit 
Frz. Zone, Bizone, undurchsuchte Tüten mit Bautenserie, Saar u.a. mit Bl. 1 und 2, Berlin und 
Bund mit schönem postfrischen Posthornsatz, dazu weitere zahlreiche Frühwerte bis Anf. der 
60er Jahre teils als Dubletten mehr- bis vielfachfach, dabei zahlreiche Besonderheiten wie z.B. 
Bogenecken, Einheiten, Platten- und Walzendrucke, FN, Bogennummern, zahlreiche HAN und 
DZ von Heuss I-III, Zsdr., MH, Rollenmarken mit geraden/ungeraden, drei-/vierstelligen 
Nummern, Leerfeldern und weiteren Heuss-Spezialitäten, darüber hinaus noch einige Belege 
und Ganzsachen inkl. Heuss-lumo usw. Eine Besichtigung wird Sie überzeugen! (K2) **/ g/ b 1.000,- 
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9549 1861/2019, USA, umfangreicher Nachlassposten mit Sammlung anfangs gestempelt und mit 
Lücken ab ca. 1966-2019 komplett postfrisch, teils doppelt gesammelt, in 11 Lindner-T-Alben, 
viele Commemorative Stamp Collection Sets, Zdr.-Bogen, sehr vielen Dubletten in 
Einsteckbüchern, Thematik Sammlung ”Abenteuer, Amerika”, Bedarfsbriefe, FDC etc., hoher 
Nominalwert, in 4 Kartons (K4)

**/ */ g/ 
b/ FDC 1.000,- 

W 9550 1872/2000 (ca.), Deutschland-Nachlass im gut gefüllten Karton mit 12 überwiegend 
selbstgestalteten Alben mit guten Teilsammlungen DR inkl. Zusammendrucke, All. Bes, Saar, 
Bund, Berlin und DDR in beiden Erhaltungen mit vielen besseren und mittleren Werten, dazu 
Besonderheiten wie zahlreiche Bogenecken, Paare und Formnummern, weiterhin Perfins, 
Ganzsachen, Belege, Kleinbogen, Blockausgaben und vieles mehr. Schöner Stöberposten, wir 
empfehlen eine Besichtigung. (K2)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 9551 1872/2022, Nachlass Deutschland ab Deutsches Reich mit Markensammlungen und Postkarten 
hier einige Propagandakarten. Ab Ende 1999 in Post Plus Alben dual gesammelt mit einiger 
Frankatur mehrfach noch in Tüten. (K5) **/ g/ b 1.000,- 

W 9552 1872-ca. 1960 DEUTSCHLAND: Umfangreicher Posten mit tausenden von Marken auf Steckkarten, 
beginnend mit etwa 180 Brustschildmarken bis hin zu frühen Ausgaben Bund, dabei auch 
geprüfte Marken, Abarten und Plattenfehler, Oberrandstücke, Einheiten, Blockausgaben und 
vieles mehr, in unterschiedlicher Erhaltung. (S) g/ */ ** 1.000,- 

W 9553 1884 ab, sehr interessanter Steckkartenposten mit fast nur Briefen und Briefstücken Deutscher 
Auslandspostämter und Kolonien mit vielen wertvollen Belegen, Bundesrepublik gute Briefe mit 
Frankaturen: waagerechte Paare Posthorn und Heuss I, Kontrollrat mit portogerechtem 
Bedarfsbrief mit 4x 916b (farbgepr. Arge), dazu etwas Ausland, u.a. guter Brief aus Liechtenstein/
Balzers mit Österreich-Frankatur, Rumänien, Portugal usw. (S) GA/ b/ d 1.000,- 

W 9554 1898/1960 ca., Nachlass Geschäftspost (Wetzel, Chemnitz) mit über 4300 Belegen aus 
Deutschland (EF, MeF, MiF), Europa und Amerika, ab den Germaniaausgaben in teils 
unterschiedlicher Erhaltung (viele gelocht). Ideal für Stempel und Besonderheitenjäger. (K) b 1.000,- 

9555 1912/2010, Nachlass in 5 Kartons mit Markensammlungen Liechtenstein (1912-2010) mit MK, 
Schweiz (1900-2010), Vatikan (-2010), Malteser (1975-2010), UNO (1969-2000) und Österreich 
(1949-2010). Viel Frankaturware. Stöberposten! (K5) **/ */ g 1.000,- 

W 9556 1945/1975 ca., Deutschland nach 1945 Nachlass in Borek Alben mit DDR * und gestempelt (ZKD, 
Blöcke), Bundesrepublik gestempelt, Berlin, Zonen *, Saar und Saargebiet. Dazu noch 
Liechtenstein, Luxemburg und Triest. Bitte ansehen und rechnen. Fundgrube. (K2) **/ */ g 1.000,- 

W 9557 1949/1982 ca., kleiner Nachlass mit Bundesrepublik postfrisch (Posthorn teils signiert) und 
gestempelt sauber in 2 Leuchtturmalben. Dazu noch etwas ”Beifang” mit 8 Steckalben (DDR, 
Bundesrepublik und Alle Welt), Ordnern und Postkarten (7 Zeppelin Karten, Haus Wachenfeld, 
Gruß aus Ludwigsburg usw.) (K) **/ */ g 1.000,- 

9558 DÄNEMARK/GRÖNLAND/FÄRÖER - komplett belassene Sammlungsaufgabe in zwei Kartons, ab 
einigem Altmaterial bis hin zu den Neuheiten mit gutem NOMINAL-Anteil, auch Markenheftchen, 
Belege, Jahreszusammenstellungen usw. Besichtigen und rechnen! (K2) 1.000,- 

W 9559 DEUTSCHLAND-BELEGE - der wunderbar urige und äußerst gehaltvolle Bestand Briefe und 
Karten (plus einige lose Marken) aus der Sammlung ”Horst Müller”. In sieben Kartons und einem 
Holzkarteikasten finden Sie TAUSENDE von Belegen von Alt bis Neu, ab Altdeutschland, Dt.
Reich, auch etliche (Privat-)Ganzsachen, Ansichtskarten, Stempel usw. Teilweise schon sortiert, 
vieles aber auch eher unstrukturiert. Für die Besichtigung brauchen Sie Ausdauer und den Blick 
für das Besondere, planen Sie entsprechend Zeit ein! (K8) b/ GA/ g 1.000,- 

9560 Gut erhaltenes altes Schaubek-Album mit Vordrucken 1840-1890, übliche sporadische, teils 
intensive Bestückung, u.a. Baden ab MiNr. 1, Bayern, Braunschweig ab MiNr. 2/3, Hannover, 
Helgoland, Preußen, Sachsen, Thurn&Taxis, Württemberg, Dänemark, Dt.Reich, Finnland, 
Frankreich, Niederlande, Rumänien, Ungarn, Hongkong, Thailand, USA, und weitere. Die Qualität 
variiert teils stärker, auch sind einige Katalogausschnitte integriert worden. Ein interessantes 
Los aus der Horst Müller-Sammlung! (K) 1.000,- 

9561 Interessanter Großposten in 34 Kartons, gefüllt mit viel Deutschland, Europa und etwas Alle 
Welt. Unter anderem große Mengen an Belegen, Marken, einigen Ganzsachen, Markenheftchen, 
ETBs, Förderungszertifikaten und ein nicht unsignifikanter Teil an ungezählten gültigen 
Deutschland und Österreich-Marken. Lohnenswerte Fundgrube mit immer wieder kleinen 
Highlights (K34) 1.000,- 

W 9562 Interessanter Nachlass in 4 Kartons mit ca. 20 Einsteck- und Vordruckalben sowie als Schwerpunkt 
Mengen an Belegen und Briefstücken insb. mit besseren EF, MeF und Mischfrankaturen aus 
Lettland, dazu auch frühe Ausgaben Russlands ab Klassik sowie UdSSR, einige Bund-
Anfangsausgaben in Kisten und Schachteln, dazu Teilsammlungen Berlin mit Frühwerten ab 1948, 
Bund-Ausgaben sowie ein Mix aus aller Welt einschl. zahlreicher Belege, auch einige €-Numisblätter 
sind enthalten. Schöner Stöberposten, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K4)

b/ g/ 
**/ * 1.000,- 
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9563 NACHLASS in 2 Kartons, dabei ein Karton mit 24 kleinen bzw. großen Einsteckbüchern, voll mit 
Dubletten meist vor 1945, dabei Frankreich, Österreich, Türkei sowie sehr viel Übersee, u. a. Iran 
(sehr gehaltvoll), dazu ca. 100 Belege, und im 2. Karton Marken und Belege aus aller Welt in 
Alben, auf Steckkarten, in Auswahlheften und in Tüten etc., dabei Briefe ab Deutsches Reich, US 
Belege der ”USS Shenandoah” u.a., auch Marken aus China und Japan, dazu Markenbogen USA 
(Sojus-Apollo) und vieles mehr wie etwa Wertpapiere oder Cinderellas. (K2) 1.000,- 

W 9564 PAPUA NEU GUINEA - Palette mit riesiger Menge neue Ganzsachen (Aerogramme), FDC und 
weitere Belege. Wie immer bei diesem Gebiet wunderschöne Motive in vielen Sorten. Ideal zum 
Aufteilen! (1 Pal.)

GA/ FDC/ 
b 1.000,- 

9565 Richtig starker Alle Welt-Posten in 44 Alben mit Sammlungsteilen und Beständen, dabei 
Großbritannien ab Klassik/Victoria, Niederlande ab Klassik, sehr gut Italien/Gebiete, Frankreich 
ab Klassik, recht gute Vordrucksammlung Österreich mit insbesondere besseren Serien der 
Ersten Republik, Rumänien ab Klassik, Hongkong ab Victoria, reichlich Russland/Sowjetunion, 
Alt-USA, Schweden, Tschechoslowakei ab Hradschin, usw. Alles mit sehr hohem Katalogwert - 
ideal zum Aufteilen, Stöbern und Finden! (K4) 1.000,- 

9566 Sammlernachlass in 9 großen bzw. kleinen Steckbüchern, in beiden Erhaltungen, viele Belege, 
meist Bedarf zusätzlich enthalten, erwähnenswert sind sehr ergiebige Sammlungen Belgien, u.a. 
Mercier, Orval mit Aufdruck, Frankreich mit fast allen gesuchten Einzelmarken bzw. Sätzen, 
Großbritannien Nr. 1, Österreich und Brasilien ab Klassik inkl. sehr interessanter Briefe bzw. 
Ganzsachen teils mit Zusatzfrankaturen, bitte besichtigen, zurückhaltend kalkuliert (K) 1.000,- 

9567 SUBSTANZIELL GUTER EUROPA-NACHLASS mit Sammlung SCHWEIZ 1900/1979 incl. den guten 
Blocks, Pax-Serie, ferner CEPT-Sammlung 1956/1979 augenscheinlich komplett, ferner etwas 
Liechtenstein. (K) 1.000,- 

W 9568 Umfangreicher Belege-Posten ”Europa” mit deutlich über 1.000 Briefen und Karten, 
schwerpunktmäßig älteres Material und vor allem Ganzsachen. Enthalten sind u.a. Rumänien, 
Luxemburg, Schweiz, Niederlande, Österreich, Ungarn, Bulgarien, Belgien, Großbritannien, 
Frankreich, Portugal, und weitere. Hier sollte man sorgfältig besichtigen, sicher Fundgrube! (K) 1.000,- 

W 9569 Voluminöser Steckkartenposten. Über 30.000 Folienkarten für Belege (19cm x 12,5cm), schwarz, 
komplett Kunststoff von Kobra. (RE1) 1.000,- 

W 9570 1945/1959, DEUTSCHLAND NACH 45, Posten mit Teilsammlungen, teils mehrfach, von 
Lokalausgaben, Zonen, Saarland mit Hochwasserblockpaar, guter Teil Berlin teils mehrfach in 
verschiedenen Erhaltungen, dabei Schwarz- und Rotaufdruck und Bl.1 postfrisch komplett 
tiefstsign. Schlegel und 1 u.5 DM Schwarzaufdruck sauber gestempelt tiefsign. Schlegel, sowie 
auch etwas Belege, in 10 meist Vordruckalben und auf Vordruckblättern (K)

**/ */ g/ 
b/ FDC 800,- 

9571 EUROPA BEVORZUGT - gehaltvoller Nachlass-Posten in vier schweren Kartons, dabei reichlich 
Sammlungsteile und Partien der verschiedenen europäischen Länder, insbesondere viel 
POSTFRISCHES MATERIAL, auch BLOCKS/KLEINBOGEN und MARKENHEFTCHEN. Weiterhin auch 
eine ziemlich komplette DDR-Sammlung gesehen. Alles mit sehr hohem Katalogwert, ideal zum 
Aufteilen! (K4) 800,- 

9572 Guter ALLE WELT-/ÜBERSEE-NACHLASS in sieben Kartons mit zahlreichen Alben, dabei 16 Bände 
Motiv-Sammlung WWF, postfrische Vordrucksammlung TAAF, Britische Kolonien Omnibus-
Ausgaben, HONGKONG und CEYLON ab frühen Ausgaben, USA und FRANZÖSISCHE KOLONIEN mit 
Altmaterial, Spanische, Portugiesische und Italienische Kolonien, PERSIEN ab Klassik, und etliches 
mehr! (K7) 800,- 

9573 Guter Nachlaß-Posten in zwei Kartons, dabei eine Berlin-Sammlung mit allen guten 
Anfangsausgaben, einige Numisblätter, ferner etwas €-Nominale, Europa postfrisch, alte 
Ansichtskarten, Altdeutschland aus Abo, einige bessere Belege Deutschland (Zeppelin, Bund) usw. 
Chancenreiches Los, besichtigen und rechnen! (K2) 800,- 

9574 Guter und uriger Deutschland-Nachlass in div. Alben, dabei nette SBZ-Sammlung im Vordruckalbum 
mit u.a. guten Ausgaben MVP, teils etwas spezialisiert, auch Blocks, ferner Bund-Sammlung 
1949/1969 augenscheinlich komplett mit allen guten Anfangsausgaben, Steckbuch/Auswahlheft 
mit verschiedenen ALTDEUTSCHLAND-Ausgaben, u.a. gesehen klarer Abschlag Th&T-Versuchs-
Vierringstempel auf 9 Kr. schwarz auf gelb, umfangreich Kontrollrat mit interessanter 
Spezialisierung, DDR-Anfangsausgaben augenscheinlich komplett incl. Marx-Blocks und Köpfe, 
auch hier mit vielseitiger Spezialisierung (teils hohe Auszeichnungen, von uns nicht en detail 
überprüft), ferner Berlin-Sammlung im Vordruckalbum fast vollständig (es fehlen nur MiNr. 68/70, 
Block 1, 74, 78). Als Beigabe eine nicht uninteressante Sammlung Skandinavien teils ab Klassik im 
Steckbuch. Chancenreicher Nachlass, genau besichtigen! (K) 800,- 

9575 MARKENHEFTCHEN - sehr reichhaltiger Bestand in zwei großen Kartons mit Heftchen Bund, Berlin 
und DDR, alles mit typischer Spezialisierung in Alben bzw. lose in Tüten, auch etwas Europa, ferner 
20 komplette Markenheftchenbogen Bund/Berlin. Enormer Katalogwert und Postpreis! (K2) 800,- 

9576 NACHLASS in fünf Kartons mit starkem Anteil BUND-NOMINALE, weiterhin etwas Schweiz-
Nominale, gute Anfangsausgaben Bund/Berlin, einige Münzen/Medaillen und reichlich weiteres 
Material, oft aus Abo-Bezug. (K5) 800,- 
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9577 VOLUMINÖS - 20 Kartons mit breit angelegter Struktur in zahlreichen Alben und Kleinmaterial, aus 
Aller Welt von Alt bis Neu, ideal zum Aufteilen über Briefmarkenmessen, über das Internet, etc. 
(K20) 800,- 

W 9578 1819/1980 ca., Briefe, Ganzsachen und Karten Posten mit einigen hundert Belegen, vieles davon 
auf Auktionen gekauft. Gesehen wurden Postablage Sendungen Württemberg (über 30 Stück), 
Bahnpost sehr viel Zusammendrucke auf Briefen Deutsches Reich, Gebühr bezahlt Briefe, 
Deutsches Rotes Kreuz, Bundesrepublik, Berlin und DDR (Zusammendrucke). Dazu viele 
Ansichtskarten Kaufhaus Hertie (Ka De We) und Belege mit Privaten Zudrucken (landwirtschaftliche 
Zudrucke, private Werbungen). Unterschiedlich in der Erhaltung. Wir empfehlen eine eingehende 
Besichtigung dieses Stöberpostens. (K2) b/ GA/ Ak 750,- 

9579 1949/2013, Nachlass mit BRD-Sammlung 1949-2012 bis auf Posthornsatz in beiden Erhaltungen 
weitgehend komplett in 15 Deutschland-Klassik-Alben, BRD-Sammlung 1998-2013 postfrisch und 
sauber gestempelt komplett in 7 Deutschland-Plus-Alben, ETB-Sammlung bis 2012, Ersttag-
Sammelblätter 1991-96 in 10 Alben, sowie 13 Einsteckbücher mit meist BRD-Dubletten postfrisch 
und gestempelt von 1949-2012, insgesamt guter Nominalwert (K10)

**/ g/ 
b/ FDC/ 

ETB 700,- 
W 9580 1870/2000 (ca) Sammlung mit MEIST DEUTSCHLAND in zwei Kartons mit hochwertigen 

Vordruckalben, dabei Bund gestempelt komplett, Generalgouvernement komplett, etc., teils auch 
reichhaltige Dubletten aber ohne Spitzenwerte. (K2) g 650,- 

W 9581 1860-1980 ca.: Tausende von Marken aus aller Welt in Alben, in Bündeln, auf Steckkarten und -seiten 
und in Schachteln, dabei Schwerpunkt Österreich (mit Umgebung), auch Schweiz-Nominale, ein 
dicker Ordner mit Marken Deutsches Reich, Briefe, Ansichtskarten, Vignetten und vieles mehr. (K3)

**/ */ g/ 
b/ GA/ Ak 600,- 

W 9582 1900er-2000er Jahre ca.: Umfangreicher Nachlass in drei Kartons, dabei postfrische Sammlungen 
Bund und DDR mit Spitzen, Sammlungen Danzig, CEPT u.a., diverse Alben mit Marken aus aller 
Welt, auch Besonderheiten und vieles mehr. (K3)

**/ */ g/ 
b/ GA 600,- 

W 9583 BELEGE-POSTEN aus altem Nachlass mit deutlich vierstelliger Stückzahl, Hauptwert Dt.Reich mit 
insbesondere Ganzsachen, aber auch etwas Bayern und Württemberg gesehen, ein wenig Ausland. 
Fundgrube, sollte genau besichtigt werden. (K) 600,- 

9584 Breit angelegte Sammlungsaufgabe ”EUROPÄISCHE LÄNDER” in fast 60 Alben (Steckbücher und 
individuell gestaltete Ringalben), mit Sammlungsteilen teils ab Klassik, u.a. Österreich, Benelux, 
Liechtenstein, Schweiz, Skandinavien, Kanalinseln, mit Wertschwerpunkt sicherlich bei den 
POSTFRISCHEN AUSGABEN incl. NOMINALE, Österreich mit guten Nachkriegsausgaben, weiterhin 
auch einige nette Belege wie u.a. Finnland Zeppelinkarte 1930. Die Aufmachung ist teils etwas 
unorthodox, deshalb bitte sorgfältig besichtigen und kalkulieren! (K4) 600,- 

W 9585 BUND FRANKATURWARE und MEHR, Konvolut im Karton, dabei dickes Steckbuch mit ca.850 Euro 
gültiger Bund-Nominale (zumeist 4er-Blocks aus Postabo 2001-2004), dazu postfrische Bund ATM 
in DM Währung (Mi.ca.1.000.-€, incl. 3 x Versandstellensatz 3.1), weiterhin zahlreiche AM-Post 
Marken, u.a. bessere Werte wie Mi.32aC** im waager. Paar, diverse Plattenfehler, ein Album mit 
AM-Post Briefen usw. (S) **/ g/ b 600,- 

9586 Deutschland - gehaltvolle Partie aus großer Aufteilung, dabei eine urige Altdeutschland-Sammlung 
im Safe-dual-Vordruckalbum mit u.a. gutem Teil Bayern ab Quadratausgabe, aber auch Preußen, 
Thurn & Taxis und weitere Gebiete, ferner Bund-Vordrucksammlung ab den Anfangsausgaben, 
div. Altmaterial auf Steckkarten mit Dt.Reich Brustschilden sowie Braunschweig MiNr. 17/20 
postfrisch (KB Brettl), weiterhin einige Briefe Baden/Bayern/Brustschilde. (K) 600,- 

9587 GANZSACHEN WELTWEIT - vollkommen ursprünglich belassener Bestand mit ca. 1.500 Ganzsachen/
Belegen aus Aller Welt in drei alten Kladden sowie in einer Schachtel, unberührt aus altem 
württembergischen Familienbesitz. Dabei enthalten Württemberg, Bayern, Dt.Reich, Stadtpost 
Stuttgart, ferner reichlich Ausland mit u.a. Österreich, Asien und vielen weiteren. Das muss man 
gesehen haben! (K) GA 600,- 

W 9588 Gewaltiger Posten Briefe und Karten ”Nachkriegsdeutschland” mit sicherlich 1.500-2.000 Belegen, 
dabei Zonen, Bund, Berlin und etwas DDR, brauchbare Mischung aus Bedarfspost und 
philatelistischen Belegen, bessere Frankaturen, Dauerserien Spezial, Stempel, usw. usw. Hier 
macht das Suchten noch richtig Spaß, alles unberührt aus großer Aufteilung! (K) 600,- 

9589 Komplett belassener Karton aus Nachlass-Aufteilung, u.a. enthalten alte Bündelware, dabei 
Dt.Reich incl. Infla und Bayern, Steckbüchlein mit sauber sortierter Partie Bayern-Pfennigzeit 
postfrisch/ungebraucht, Belege mit u.a. Bayern und Dt.Reich, alte Auswahlhefte, Tütenpartie mit 
losen Marken incl. Besetzungszonen ab 1945, usw. Interessantes Los, sicher Fundgrube! (K) 600,- 

9590 Sammlungsbestand in 4 Klemmbindern, dabei Besatzungszonen, Bund (Posthorn ungebraucht) bis 
1974, zumeist postfrisch, Anfangsausgaben oftmals ungebraucht, DDR 1949- 1966 teils doppelt 
gesammelt im Klemmbinder (Debria-Block und Marx-Blocks **, Einzelmarken *, mit 
Zusammendrucken, Berlin 1948-1990 im Klemmbinder (Schwarz-, Rot- und Grünaufdruck nicht 
geprüft, Bl. 1 fehlt, Anfangsjahre teils doppelt), Dublettenbücher und ein Ringbinder mit Österreich, 
Bund, Europa, Übersee, dazu original verpacktes Buch ”Schätze der Philatelie” aus den Archiven 
der Museumsstiftung Post und Telekommunikation. (K) */ **/ g 600,- 
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9591 Sauber gesammelt - traditionelle komplett belassene Sammlungsaufgabe in 14 Lindner-
Vordruckalben plus drei Dublettenbücher, dabei Bund mit postfrischer/ungebrauchter und 
gestempelter Sammlung 1949/2007 in den Hauptnummern je komplett, ferner gestempelte 
Berlin-Sammlung 1948/1990 bis auf den Währungs-Block komplett (wobei im Anfangsbereich 
nicht alles echt ist). (K2) 600,- 

9592 Umfangreicher Bestand in drei Kartons mit Sammlungsteilen und Partien in Alben sowie reichlich 
Belege, dabei gesehen Schweiz, Ungarn, Polen, UNO, Bund, Berlin, Besetzung WK II, DDR, usw. (K3) 600,- 

9593 VOLUMENPOSTEN in 21 Kartons mit zahlreichen (oft neuwertigen) Steckbüchern mit vielseitiger 
Alle Welt-Bestückung. Zum Vereinzeln über das Internet, zum Suchen, Stöbern, Spielen, oder was 
auch immer. (K21) 600,- 

9594 Wundersamer Alt-Bestand im Karton mit Schwerpunkt auf dem deutschen Material, u.a. reichlich 
alte Bündelware, dabei gesehen Dt.Reich incl. Germania und Infla sowie Bayern, ungesichtete 
Partie auf Steckkarten mit insbesondere Altdeutschland, Steckbuch mit Altmaterial Deutschland, 
auch hier wieder mit Altdeutschland und Dt.Reich, etliche Briefe und Karten mit u.a. Bayern incl. 
Quadratausgabe, alte Tütenware mit u.a. Germania und Nachkriegsdeutschland Zonen. Sicherlich 
eine gute Fundgrube, besichtigen! (K) 600,- 

9595 1949/2005, Kleiner Nachlass mit 16 Alben Bundesrepublik gestempelt bis 2005 und Motivsammlungen 
alle Welt. Sauber und in guter Qualität in Steckalben gesammelt. Bitte ansehen (K2) **/ g 550,- 

W 9596 1850/2004, ÖSTERREICH, Posten mit Teilsammlungen in allen Erhaltungen gesammelt mit vielen 
kompl. Ausgaben u.a. Renner-Satz ungezähnt, in 15 Vordruckalben und 2 Einsteckbüchern, dabei 
auch Bosnien/Herzog. und Ostmark, sowie diverse Jahreszusammenstellungen bis 2001 (K2)

**/ */ g/ 
b 500,- 

W 9597 1872 - 1949 (ca.), Nachlass in 5 Alben, beginnend mit Brustschild, Besetzung 1. WK., 
Abstimmungsgebiete wie Oberschlesien, Saargebiet und Danzig mit einigen besseren, dabei auch 
Plattenfehler, verschiedene SBZ, einiges signiert. (K)

*/ **/ g/ 
b 500,- 

W 9598 1898 - 1949, Kleiner Nachlassposten mit Sammlungen und Teilsammlungen: Danzig auf Steckkarten, 
Sammlung Württemberg, meist gestempelt, Besetzte Gebiete 1914-1918, Abstimmungsgebiete 
1919/20, Altdeutschland mit Helgoland, Hannover, Hamburg, Thurn & Taxis, Sachsen u.a., Böhmen 
& Mähren mit Bogenteilen und Zwischenstegen, Saarland ab 1947 mit Zwischenstegpaaren und 
Rändern mit Druckdatum, Besetzungen WK II., Ganzsachen Württemberg, Bayern, Deutsches 
Reich, Briefe Deutsches Reich usw. (K) */ **/ g 500,- 

9599 1940 - 2001 (ca.), Nachlassposten in 4 Klemmbindern, dabei drei Bände Bund gestempelt von 
1949-2001, dazu ein Band mit Böhmen & Mähren sowie Generalgouvernement gemischt, 
Besetzungen WK II und Saargebiet/ Saarland, bitte besichtigen! (K) */ **/ g 500,- 

W 9600 1940/2000 (ca.), Nachlass in zwei Kartons u.a. mit interessanten Teilsammlungen WK II(GG und 
B&M), dazu sehr gute Vielfalt an Bund/Berlin-Dauerserien ab Heinemann mit Bogenecken, 
Rändern, wP, 4er-Blocks, Einheiten, kompletten Bögen, Bogennr., FN, DZ, Zsdr., zahlreichen MH, 
Rollenmarken mit Besonderheiten, dazu Sonderstempel, moderne Ganzsachen und Belege, 
weiterhin einige Sammlungsteile europäischer Länder wie z.B. Frankreich oder Großbritannien 
inkl. MH sowie thematische Sammlungen wie Malerei oder Wappen. (K2)

**/ */ g/ 
b/ GA 500,- 

9601 1945/1990 ca., Nachlass in 2 Kartons mit Teilsammlungen Bundesrepublik gestempelt, ein Album 
Zonenausgaben, Bund/Berlin Besonderheiten und Jahrbücher ab 1980 und Jahreszusammenstellungen 
der Deutschen Post bis 2002 und DDR Jahreszusammenstellungen. (K2) **/ g 500,- 

9602 1945/2020, Nachlass in 9 Kartons mit schönen Sammlungen UNO und CEPT mit Mitläufern in 11 
Vordruckalben inkl. Kleinbogen und Ganzsachen, dazu noch originalverpackte Abolieferungen, 
weiterhin eine interessante Bulgariensammlung ab 1881, Österreich und Schweiz mit ordentlichen 
Teilsammlungen, darunter zahlreiche 4er-Blocks, Bogenecken, Ganzsachen und Belege sowie 
etwas Frankatur. Deutschland ab 1945 ist enthalten mit einer augenscheinlich kompletten 
postfrischen Bund-Sammlung mit unsigniertem Posthornsatz und Frankaturanteil inkl. Markensets 
von über 1.000€ NOMINALE, Berlin ab 1951, DDR mit vielen Zusammendrucken, ferner FDC, 
Maximumkarten, Jahrbücher usw. Hoher Einstandspreis und Katalogwert! (K9)

**/ */ g/ 
b/ FDC 500,- 

W 9603 1953/2020, SPORT, sehr umfangreicher Nachlassposten mit Marken und Belegen aus aller Welt 
schwerpunktmäßig zum Thema TISCHTENNIS. Dabei viele Marken, Blocks, Markenheftchen, 
Folder, Bogen, guter Anteil Nominalware, FDC, Ganzsachen, sehr viele Sonderstempel, 
Maschinenstempel, Autogramme bekannter TT-Spieler u.a. Timo Boll, Fotos, Werbeetiketten, 
Vignetten, sehr viele Marken, Briefe, Karten und Ganzsachen aus der VR China, Alben mit Marken 
und Briefen zu TT-Europameisterschaften, TT-Weltmeisterschaften, Nationalen TT-
Meisterschaften, dazu Programmhefte, Eintrittskarten, und ein großer Karton mit Literatur zum 
Thema Tischtennis, zusätzlich CEPT-Sammlung 1957-78 bis auf Span. Andorra komplett postfrisch 
mit Mitläufern und Parallelausgaben, gesamt sehr hoher Einstandspreis, in 19 Kartons (K19)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 500,- 
9604 ALLE WELT - umfangreicher Bestand in 35+ Alben mit postfrischen/ungebrauchten und 

gestempelten Sammlungsteilen und Dubletten, dabei Frankaturware Schweiz und Österreich 
gesehen, viele Übersee-Gebiete mit buntem Material usw. Ein sehr inhaltsreicher und ergiebiger 
Posten, sollte genau besichtigt werden! (K4) 500,- 
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9605 ALLE WELT von alt bis neu, sehr umfangreicher Nachlass mit Teilsammlungen verschiedenster 
Länder Schwerpunkt Europa in Einsteckbüchern, dabei auch sehr saubere postfrische Sammlung 
UNO NY/Genf bis 2019 in Lindner-T-Alben, viele Dubletten in Einsteckbüchern, Belege und FDC 
usw. in 12 Kartons (K12)

**/ */ g/ 
b/ FDC 500,- 

9606 BELEGE-NACHLASS - umfangreicher Bestand von nur älteren Briefen und Karten Deutschland und 
Europa (fast alles vor 1920), dabei insbesondere sehr reichhaltig (vorwiegend gebrauchte) 
Ganzsachen in guter Vielfalt. Gute Fundgrube, unberührt angeboten aus großer Aufteilung, 
besichtigen! (K) 500,- 

W 9607 Bestand mit einigen hundert Briefen und Karten von Alt bis Neu, eine gute weltweite Mischung mit 
viel interessantem Material, gute Fundgrube und ideal zum kleinteiligen Vereinzeln! (K) 500,- 

W 9608 Briefe und Karten Weltweit (ohne Deutschland), urige Partie von ca. 240 Briefen und Karten mit 
nur Material bis ca. 1960er-Jahre, dabei u.a. Spanien, Frankreich, usw. Aus dem Westerberger-
Nachlass! (S) 500,- 

W 9609 BRIEFE-NACHLASS mit fast nur deutschem Material und einigen hundert Stück, fast nur Altmaterial 
mit Dt.Reich, etwa Nachkrieg und ein wenig Ausland. (K) 500,- 

W 9610 BRIEFE-POSTEN WELTWEIT mit meist Europa und Übersee, etwas Deutschland, viel interessantes 
Material von Alt bis Neu, teils ab Klassik. Ideal zum kleinteiligen Vereinzeln über das Internet, 
Tauschtage, usw. (K) 500,- 

9611 Deutsche Nebengebiete - uriger und vielseitiger Nachlass-Posten in div. Alben/auf losen Blättern, 
dabei guter Teil Danzig incl. Port Gdansk, Besetzungsausgaben WK I mit Marken und Belegen, 
verschiedene Abstimmungsgebiete incl. gutem Teil Saar. Unberührt angeboten aus großer 
Aufteilung! (K) 500,- 

9612 Deutschland-Bestand in 19 Alben, komplett belassene Sammlungsaufgabe eines Gelegenheits-
Sammlers mit interessanter Substanz, dabei gestempelter Bestand Dt.Reich ab Brustschilden und 
insbesondere Krone/Adler, Germania und Infla, Besetzungsausgaben WK I/II, Vordruck-Sammlung 
Berlin ab den Anfangsausgaben, Bund-Frühwerte, nette Partie Kontrollrat incl. etlichen 
Markwerten, Bizone mit insbesondere gutem Teil AM-Post, ferner sauber gestempelte Vordruck-
Sammlung DDR 1956/1990 augenscheinlich vollständig (Tagessstempel). Ein guter Posten mit 
hohem Katalogwert, sicherlich auch Fundgrube! (K2) 500,- 

9613 DEUTSCHLAND-NACHLASS in zwei Kartons, 15 Alben mit Sammlungsteilen und Partien, u.a. Danzig, 
Memel, Besetzungsausgaben WK II, Bizone, Frz. Zone und SBZ incl. Blocks 1, 4 und 6, Bund/Berlin/
DDR mit Anfangsausgaben, Bund-Neuheiten ideal gestempelt, usw. (K2) 500,- 

9614 Extrem inhaltsreicher und kontroverser Wühlposten in zwei großen Kartons mit enormer 
Materialfülle und insbesondere Briefe, Karten und Ganzsachen, sollte ganz genau besichtigt 
werden. (K2) 500,- 

9615 Großer Belege-Nachlass in zwei Kartons mit enormer Materialfülle und einigen tausend Stück, ab 
Dt.Reich bis Bund sowie Schweiz und Österreich, alles Bedarfspost nur bis 80er-Jahre ohne FDCs 
und modernen Ballast, teils aus Firmenkorrespondenz, Verwendungsformen, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, usw. (K2) 500,- 

W 9616 Guter Belege-Posten ”Deutschland” mit nur Altmaterial ab Altdeutschland, guter Teil Dt.Reich incl. 
Brustschild GAU mit gleicher Zusatzfrankatur GAA (kl. Mgl.), Bayern-Flugpost-GA, DOA Kriegspost, 
und vieles mehr! (K2) 500,- 

9617 Guter Deutschland-Posten in acht Alben plus reichlich losen Blättern/Bogenmappen, dabei u.a. 
ergiebiger Posten Dt.Reich Dienstmarken, etwas Danzig, ferner umfangreich Nachkriegsdeutschland 
Besatzungszonen, hier mit gutem Teil Frz. Zone incl. Bogen/-teilen und Spezialitäten, Kontrollrat, 
Bizone AM-Post, Band/Netz und Bauten bis zu den Markwerten, etwas Neusaar, Lokalausgaben, 
usw. Fundgrube und ideal zum Aufteilen! (K) 500,- 

9618 Guter Nachlass-Posten in fünf Kartons mit Ausgaben ”Nachkriegsdeutschland”, dabei 
Sammlungsteile mit guten Anfangsausgaben Bund und Berlin, Bund mit zahlreichen ideal 
zentrischen Entwertungen, Zusammendrucke ab 50er-Jahre, einiges an gültiger €-NOMINALE, 
DDR mit einer sehr sauberen postfrischen Vordrucksammlung incl. einiger Extras, in den 
Hauptnummern bis auf einige Marken der Köpfe-Serie augenscheinlich komplett. Ein interessantes 
und auch recht vielseitiges Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (K5) 500,- 

W 9619 Guter und uriger Deutschland-Bestand in 26 Alben, nur brauchbares und interessantes Altmaterial 
ohne modernen Ballast, dabei Danzig, Kolonien, Besetzungsausgaben WK I, Dt.Reich Germania 
und Infla, guter Teil Alt- und Neusaar mit besseren Serien, Nachkriegsdeutschland mit 
Besatzungszonen. (K2) 500,- 

W 9620 Komplett belassene Sammlungsaufgabe eines Gelegenheits-Sammlers in 19 Alben mit 
Sammlungsteilen Europa, dabei insbesondere GROSSBRITANNIEN ab MiNr. 1/2 und weiteren 
guten Ausgaben Victoria wie 5 Sh. 1874 Platte 2 (SG £1500), netter Teil RUMÄNIEN ab Klassik, 
SCHWEIZ recht nett, BUND-Anfangsausgaben sowie ÖSTERREICH ab erster Ausgabe. (K2) 500,- 

9621 Kompletter Nachlass in 14 Alben, einem Lindner Text Deutsches Reich gestempelt 1933 bis 1945 
mit Lücken, ab Deutschem Reich, Berlin, Bund und Zonen. Dabei Teil- und Restsammlungen und 
Dublettenalben, dabei auch Ganzsachen, Kleinbogen, ein Briefposten usw. (K2)

*/ **/ g/ 
b 500,- 
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9622 Nette gestempelte Deutschland-Sammlung in sechs Vordruckalben, dabei eine gute Sammlung III.
Reich incl. Blocks, Nachkriegsdeutschland mit Besatzungszonen, Saar, Bund/Berlin/DDR 
Anfangsausgaben, immer mit besseren Ausgaben. (K) 500,- 

9623 Originär belassener Deutschland-Nachlass in fünf alten Schaubek-Alben, dabei verschiedene 
Altdeutsche Staaten mit u.a. NDP, Preußen, Sachsen, Bayern ab Quadratausgabe, Württemberg 
und weitere, ferner Abstimmungsgebiete, Saar, Danzig, Memel, Kolonien, Besetzungen WK I/II, 
umfangreiche Sammlung Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, Nachkriegsdeutschland SBZ, Frz. Zone 
je mit besseren Blocks, streckenweise komplette Sammlung Berlin 1948/1990 sowie eine DDR-
Sammlung bis 1974 ziemlich vollständig. Einige Stempel halten wir für falsch, so wie man früher 
eben sammelte, unberührt angebotene Sammlung! (K) 500,- 

W 9624 Partie von Briefen, Postkarten und Marken in zwei Kartons, meist Deutschland, dabei Lagerbücher 
Deutsches Reich und Deutschland nach 1945, Marken auf Steckseiten und -karten (u.a. Bund 
Rollenmarken mit Endstreifen Banderolen etc.), Briefe und Karten ab Altdeutschland, auch einige 
Auslandsbelege und -marken, ein China-Jahrbuch 1995, auch Sperati-Fälschungen (Österreich) 
und vieles mehr. (K2)

b/ GA/ 
**/ */ g 500,- 

9625 QUERBEET mit vielen Teilsammlungen wie Spanien, Türkei, Niederlande, CEPT, Ungarn, Portugal, 
Niederlande, Skandinavien, Indien. Dazu etliche Lagerbücher Übersee, etwas Thematik etc. (K15)

**/ */ g/ 
b/ FDC 500,- 

W 9626 ÜBERSEE von alt bis neu, umfangreicher Nachlass mit Teilsammlungen verschiedenster Länder in 
Einsteckbüchern, dabei auch etwas CHINA mit u.a. Bl.5 gestempelt, sowie viele Dubletten in 
Einsteckbüchern, Belege und FDC usw. in 3 Kartons (K3)

**/ */ g/ 
b/ FDC 500,- 

9627 ÜBERSEE/ALLE WELT - umfangreicher Steckkartenposten mit viel Material von Alt bis Neu, u.a. 
gesehen ASIEN, FRZ. und BRITISCHE GEBIETE, postfrische Ausgaben, usw. Großer Substanzwert 
und ideal zum kleinteiligen Aufbröseln! (K3) 500,- 

9628 Umfangreicher, zumeist postfrischer Posten JUGOSLAWIEN in 4 großen Einsteckalben, dabei 
gesuchte Ausgaben der 50er-Jahre bis zu Kleinbögen, dazu 1 Steckbuch mit diversen Ausgaben UN 
und Portugal. (K) **   500,- 

W 9629 Uriger Alt-Posten Briefe und Karten mit nur Dt.Reich und auch Bayern, insgesamt einige hundert 
Stück mit immer interessantem Material, gute Fundgrube! (S) 500,- 

9630 Uriger Alt-Posten in acht Alben, dabei insbesondere Altdeutschland und hier insbesondere Bayern 
ab Quadratausgabe, aber auch NDP, Sachsen, Preußen, Baden, Sammlungsteil Brustschilde bis 
Germania im Ringbinder, teils bessere Werte gesehen, Stempel, und auch einige Belege. (K) 500,- 

W 9631 Uriger Belege-Nachlass mit Briefen und Karten Europa incl. etwas Deutschland, dabei insbesondere 
recht interessante Teile Ganzsachen Albanien und Baltische Staaten, ferner Frankreich, Dänemark, 
Großbritannien, Russland, usw. (S) 500,- 

W 9632 WELTWEIT - guter Posten von ca. 780 Briefe und Karten Europa und Übersee (kaum Deutschland), 
alles in guter Vielfalt und Sortierung mit meist älteren Ausgaben, viel Bedarfspost, Ganzsachen, 
usw. Ideal zum Aufteilen für Internet-Händler o.ä. (K) 500,- 

9633 Wundersame Steckkartenpartie mit meist Ausgaben Deutschland, u.a. Altdeutschland Bayern und 
Württemberg, div. bessere Marken Dt.Reich gesehen (Brustschilde, 20 Pfg. Wagner), 
Theresienstadt-Marke, Thurn&Taxis-Brief, usw. (S) 500,- 

9634 17 WÜRFELKARTONS mit Produkten der modernen Abo-Philatelie, dabei umfangreiche Markenheftchen-
Sammlung Bund, UNO, Färöer-Sammlung, Belege, usw. Enormer Einstandspreis! (K17) 400,- 

W 9635 1850/1999, SCHWEIZ/LIECHTENSTEIN, Posten mit 8 Teilsammlungen Schweiz in 8 Vordruckalben 
in 3 verschiedenen Erhaltungen, dabei einige bessere Blocks u.a. Pro Patria Großblock, Pax-Satz 
gestempelt, 1961-99 postfrisch komplett mit Dubletten, guter Nominalwert, sowie 2 Liechtenstein-
Teilsammlungen von 1912-1967 ebenfalls in verschiedenen Erhaltungen ohne Spitzen (K2) **/ */ g 400,- 

9636 1860 (ca.) bis modern: Bestand und Teilsammlungen verschiedener Länder (ohne Deutschland) in 
etwa 15 Alben, dabei u.a. Großbritannien (1960-80er postfrisch), British Commonwealth, 
Skandinavien, auch etwas Naher Osten, Europa oder auch USA, dabei Briefe und Postkarten, 
moderne Ausgaben postfrisch, und vieles andere mehr. (K2)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 400,- 
9637 1860's-modern: Combination of eight different lots, with 9 old stamps from Greece, 30 old stamps 

from Hawaii, similar lot U.S.A., 74 old (pre WWII) stamps from Canada, 35 old postcards from 
France all with Ceres franking, a mint collection of stamps and sets from French Colonies (mainly 
1940's), 35 complete sheets of three different values of Biafra issues, and from Australia a 2012 
STAR WARS complete set of 6 sheetlets in special collector case. (K) **/ */ g 400,- 

W 9638 1872/2001 ca., Nachlass Teilsammlungen Deutschland, Deutsches Reich ab Brustschilde, 
Jugoslawien, Europa CEPT und anderes in 3 Kartons. (K3)

**/ */ g/ 
b 400,- 

W 9639 1872/2001, Nachlass Deutschland mit Teilsammlung DR, Berlin, DDR und Bundesrepublik (ohne 
Posthorn aber dual gesammelt) in 9 Steckalben. Bitte ansehen. (K) **/ g 400,- 

W 9640 1919/2000 (ca), interessanter Bestand ”Deutschland” dabei eine Stempelsammlung mit vielen 
dekorativen Briefen, ungebrauchte Viererblocks Germania/Inflation, eine Spezialsammlung SBZ 
Plattenfehler; Ganzsachen aus Alliierte Besetzung, Berlin, DDR, Bundesrepublik; Markenheftchen 
Berlin; postfrische Sammlung Bund und Dublettenbücher mit besseren Marken, ... (K)

**/ */ b/ 
GA 400,- 
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9641 1966/1989 ca., SCHWEIZ/LIECHTENSTEIN, umfangreicher Dublettenbestand dabei Schweiz 
anfangs 3-5x später bis zu 8x postfrisch, teils in 4er-Blocks, Liechtenstein meist 10x postfrisch, alles 
in 6 Alben und teils noch in Originalverpackung der PTT bzw. FL-Post, sehr hoher CH-Fr.-
Frankaturwert (unberechnet) (K) **/ g 400,- 

W 9642 Deutsche Postgeschichte in Briefen und Karten ab ca. 1850, sehr schönes Spektrum mit Vielzahl 
optisch ansprechender Belege (z. B. Preußen mit Ortsstempel Posen) einschließlich einiger 
europäischer Quereinschlüsse (beispielsweise Russland Romanov Serie 1913), insgesamt sehr 
gehaltvoll in 5 Briefe-Alben! (K) b 400,- 

9643 Ergiebiger Deutschland-Nachlass in 16 Alben und einer Bogenmappe, dabei u.a. guter gestempelter 
Infla-Bestand, etwas Danzig, Belege Dt.Reich, Sammlungspartie Bayern Ludwigs-Ausgaben/
Republik, sechs Steckbücher mit reichhaltigem Bestand Kontrollrats-Ausgaben (sicher Fundgrube), 
Berlin ab den Anfangsausgaben mit hohem Katalogwert, Bund mit Besonderheiten wie 
Plattenfehler und Rollenmarken, etc. Alles mit hohem Katalogwert, ideal zum Suchen, Stöbern, 
Finden und Aufteilen! (K) 400,- 

W 9644 EUROPA-BELEGE- umfangreicher Posten mit viel Material von Alt bis Neu, teils ab Klassik, 
verschiedene Gebiete, u.a. gesehen Österreich, Schweiz, Jugoslawien, Frankreich, Großbritannien, 
Ganzsachen, Luftpost, usw. Enormer Detailwert! (K2) 400,- 

9645 GANZSACHEN WELTWEIT - umfangreicher Bestand Europa/Übersee in zwei Kartons, meist 
ungebraucht, teils ab alten Ausgaben Brit. Kolonien Queen Victoria. (K2) 400,- 

9646 Guter Deutschland-Nachlass in 27 Alben (plus etwas loses Material), dabei Bogenware Bund/Berlin 
60er-Jahre, DDR-Zusammendruckbogen, Infla-Bogen; gute Sammlungen und Bestände mit u.a. 
Bund+DDR je eine postfrische/ungebrauchte Sammlung der Anfangsjahre je mit allen guten Ausgaben, 
gestempelte Berlin-Sammlung ab Beginn mit u.a. Rotaufdruck, usw. Hoher Katalogwert! (K3) 400,- 

9647 Guter und vielseitiger Alle Welt-Bestand mit Schwerpunkt auf ÜBERSEE, dabei Alt-Mexico und Alt-
Brasilien mit Sammlungsteilen incl. Belegen (teils unterschiedliche Erhaltung), ferner Britische 
Kolonien Omnibus-Ausgabe 1937, Nigeria postfrisch, Togo ab frz. Zeit, Birma ab erster Ausgabe, 
Ungarn, usw. Aus Bestands-Aufteilung! (K) 400,- 

9648 Sechs volle Umzugskartons mit zahlreichen Alben und losem Material aus Aller Welt von Alt bis 
Neu, auch Deutschland, dabei Sammlungsteile, Dubletten, usw. Ideal zum Auflösen für 
Flohmarkthändler. (K6) 400,- 

W 9649 ÜBERSEE/ALLE WELT - umfangreicher BELEGE-Posten mit viel Material von Alt bis Neu, u.a. 
gesehen ASIEN, FRZ. und BRITISCHE GEBIETE, AMERIKANISCHE STAATEN, GANZSACHEN, LUFTPOST, 
usw. Enormer Detailwert! (K2) 400,- 

9650 Uriger Deutschland-Nachlass mit lagerbuchmäßig angelegten Partien, dabei Alt- und Neusaar, 
umfangreich Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich sowie Danzig. (K) 400,- 

9651 Vielseitig strukturierte Sammlungsaufgabe in 17 Alben und einer Bogenmappe mit nur deutschem 
Material ab dem Dt.Reich, dabei gesehen Infla-Spezial incl. Bogen, Krone/Adler, Danzig, III.Reich-
Bestand, Besetzung WKII Luxemburg mit postfrischen Serien, Nachkrieg mit Frz. Zone, DDR-Spezial 
und Anfangswerte, netter Teil Briefe mit attraktiven Frankaturen, reichlich Blocks incl. Beethoven-
Block mehrfach, usw. Hoher Katalog- und Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K) 400,- 

9652 WUNDERKRACHER - vier volle, schwere Kartons aus Aufteilung mit meist Europa-Material, u.a. 
Abo-Material, Besonderheiten, Motive wie Tiere, Insekten, Sport, Raumfahrt, Briefe, auch gesehen 
wurde das Liechtenstein-Buch 2008 mit Block 18 B und den Phasendrucken, usw. Hier heißt es 
Besichtigen, Staunen und Rechnen! (K4) 400,- 

W 9653 1949/2005, BRD, Sammlung mit tausenden von meist Bedarfsbelegen und Ganzsachen, Schwerpunkt 
nach 1960, dabei interessante MeF, besondere Verwendungen, Besonderheiten, auch viele 
Großformate, sowie etwas Berlin und Ausland, in 26 Briefalben und diversen Schachteln (K7) b/ GA/ Ak 350,- 

W 9654 + 1850er bis modern: Tausende von Marken aus aller Welt in Steckbüchern/Heften, auf Steckseiten 
und -karten, in Tüten etc., von alt bis modern, dabei auch viele komplette Bogen (u.a. Infla, 
Russland u.a.), bessere Marken wie z.B. Nr.2 gestempelt, auch z.B. Blocks von Strausberg, 
altitalienische Marken, ein Auswahlheft mit Marken vom Libanon und vieles andere mehr. (K) g/ */ ** 300,- 

W 9655 1850er-1950er Jahre ca.: Ein Posten mit 14 Briefen und Postkarten aus verschiedenen Ländern 
(ohne Deutschland) mit u.a. frühe, frankierte Briefe aus Großbritannien, Spanien und Italien, Brief 
1948 aus Nairobi mit Unterrandpaar 70 C. auf 1 S. (mit Aufdruckabart ”Halbmond”), drei 
Propagandabriefe 1938 aus San Marino, General Franco-Propaganda-Klappkarte 1936 u.a. Dazu 
zwei Steckkarten mit Marken Altitalien und Syrien. (T) b/ g 300,- 

9656 1860-1960 ca.: Kleiner Nachlass mit über 260 Ansichtskarten, meist Deutschland, Teilsammlungen 
Bayern, Württemberg und DR auf alten Blättern, Marken und Briefstücke in Tüten sowie einige 
Briefe, Postkarten und Ganzsachen (meist Altdeutschland/DR), in unterschiedlicher Erhaltung. (S)

g/ */ d/ 
b/ GA/ Ak 300,- 

9657 1870/1990, ALLE WELT, umfangreicher Nachlassposten mit Sammlung Deutschland ab 1870-1945 
mit Lücken, BRD und DDR komplett, Berlin mit Lücken, alles in unterschiedlichen Erhaltungen 
gesammelt, mit Teilsammlungen Österreich und UNO-Wien, diversen Marken aus aller Welt, 2 
Kartons mit Korrespondenz des Sammlers, moderne Flugpostbelege, viele FDC, sowie etwas BRD 
Euro-Nominale, Zubehör, in 7 Kartons (K7)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 300,- 
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9658 1872/2004, Nachlassposten Alle Welt mit 44 Alben in 3 Kartons mit DR, Bund/Berlin, DDR, 
Griechenland (40 x MiNr 153 *), Österreich 1995-2004 **, Blocksamlung Ungarn und Bundesrepublik 
und einiges mehr. Stöberposten (K3) **/ */ g 300,- 

9659 1872/2006 ca., Nachlass in 4 Kartons mit Teilsammlung Deutsches Reich, Umverpackungen für 
Bögen und Postkarten, Israel (1948-2006), USA, Schweden, Niederlande, Gr0ssbritanien, 
Frankreich, Österreich, Schweiz und mehr in 16 Alben, Schachteln und Tüten. Dazu noch Briefe 
und Ganzsachen und einiges an Literatur (Archiv für deutsche Postgeschichte). (K3)

**/ */ 
g/ d 300,- 

9660 1900/2000, 100 Jahre Briefe, Karten, Ganzsachen und Ansichtskarten überwiegend aus dem 
deutschsprachigen Raum in Ordnern und lose. Viele Heuss ”Lernt Deutschland kennen” 
Bildpostkarten und vieles mehr. Fundgrube! (K2) GA/ b/ Ak 300,- 

9661 1900/2019, DEUTSCHLAND von alt bis neu mit Schwerpunkt nach 1960, sehr umfangreicher 
Restbestand eines Sammler mit Teilsammlungen von Dt.Reich, Dt.Gebiete, Saar, Danzig, Zonen, 
BRD, Berlin, DDR ohne Spitzen, dabei auch etwas Nominalware, Dublettenbücher, ETB, FDC, 
Erinnerungsblätter, Gedenkblätter, BDPH-Jahresgaben, Sammler- und Bedarfsbelege, 
Postwerbeganzsachen, viele Ansichtskarten uvm. in 15 Kartons (K15)

**/ */ g/ 
b/ FDC/ 
ETB/ GA/ 

Ak 300,- 
9662 1918-1938 und 1968-2004, 7 Bände Vordruck-Text (erster Band stockfleckig) mit CSR, 

Tschechoslowakei und Tschechische Republik in beiden Erhaltungen und 1970-1991, fünf Bände 
Lindner Falzlos-Alben mit Marken und Blocks der UdSSR postfisch und gestempelt mit großen 
Lücken, ein Abo-Album der Firma Sieger zum Thema ”125 Jahre Rotes Kreuz” und 5 FDC- bzw. 
Briefe Alben mit Briefen, Maximumkarten und Ganzsachen aus Deutschland, Europa und alle 
Welt. (K2) **/ g 300,- 

9663 1921/2001, Nachlass in 4 Kartons mit Teilsammlungen, Deutsches Reich, Zonen, Bundesrepublik, 
Berlin, DDR, Fußball WM 1978, Gemälde, Bogenware, Ganzsachen, Schweiz und alle Welt. (K4) **/ */ g 300,- 

9664 1935/2015 ca., Nachlass mit Teilsammlungen Deutschland, Österreich, Russland und mehr, dabei 
auch viel Schweizer Frankatur (K2) **/ g/ b 300,- 

9665 1950/2010, kleiner Nachlass Marken Deutschland, Österreich und Alle Welt. gesehen wurden u.a. 
Jahreszusammenstellungen Bundesrepublik 1993-2001 und 2003-2010, Österreich mit über 
1.000,- Euro Nominale (alleine ca 1.700 Stück Harald Juhnke o.55 €) und div. anderes in Alben 
Tüten und Schachteln. Fundgrube (K2) **/ g 300,- 

9666 1962/1985 ca., Raumfahrtsammlung auf einigen hundert Briefen in 2 Kartons. (K2) b 300,- 
9667 Alle Welt-Bestand im Karton aus Nachlassaufteilung, dabei recht netter Sammlungsteil Rumänien 

ab 30er-Jahren, Belege von Alt bis Neu, postfrische Europa-Ausgaben mit besseren wie Italien 
141/43 (20), 259/62 (5), sechs Serien 157/59 gestempelt, postfrischer Bestand Ungarn incl. 100 
Serien 731/34, Tschechoslowakei-Blocks aus 1938 und 1955 usw. Hoher Katalogwert, ideal zum 
Aufteilen. (K) 300,- 

9668 Als man noch Ganzsachenausschnitte sammelte - uriger Alt-Bestand mit acht Alben incl. dicken 
Vordruckschwarten für Ganzsachenausschnitte Alle Welt, auch ein Album mit beschnittenen und 
eingeklebten klassischen und semi-klassischen Marken. (K) 300,- 

9669 BERLIN/BUND 1948/1999 (ca.), substanzhaltiger Posten in vier Alben, dabei eine fast nur 
postfrische Vordrucksammlung Berlin, in den Hauptnummern bis auf Stephan komplett, vieles ist 
signiert Schlegel BPP wie u.a. Rotaufdruck und Block 1, weitere Teilsammlung Berlin, sowie einer 
augenscheinlich in den Hauptnummern kompletten gestempelten Sammlung Bund 1949/1999. (K) **/ g 300,- 

W 9670 BRIEFE und KARTEN WELTWEIT - Karton mit illustrer und brauchbarer Mischung, einige hundert 
Stück von Alt bis Neu, dabei Ganzsachen Europa, ältere Freistempler-Belege und etliches mehr. 
Hoher Detailwert und gute Fundgrube! (K) 300,- 

W 9671 BRIEFE und KARTEN WELTWEIT - zwei Kartons mit illustrer und brauchbarer Mischung, einige 
hundert Stück von Alt bis Neu, hoher Detailwert und gute Fundgrube! (K2) 300,- 

9672 Briefe-Nachlass Weltweit, komplett belassene Einlieferung in zwölf Briefalben plus einiges loses 
Material, dabei gesehen etwas Altdeutschland/Dt.Reich, Asien, Großbritannien QEII recht nett, 
Motive ”Christkindlmarkt Nürnberg” (ab III.Reich), ”Esperanto”, ”Wissenschaft/Forscher/Physik/
Chemie”, usw. Sicher Fundgrube, ideal zum Aufteilen! (K) 300,- 

9673 Deutschland-Partie in vier Alben mit guten Anfangsausgaben Bund/Berlin, dabei Bund MiNr. 
111/12 (2), 116 (4), 159, 171/72 (3), 173/76 (4) sowie nachfolgende Ausgaben auch sehr gut 
besetzt, komplette Serien, zentrisch gestempeltes Material, Blockmarken, einige Zusammendrucke, 
ein wenig Bizone /Bauten, ferner Berlin mit u.a. MiNr. 42 (3), 61, 63, 71, 74, guter Teil Glocken bis 
zu den hohen Werten, weiterhin reichlich postfrische Ausgaben bis 1990. Alles mit sehr hohem 
Katalogwert! (K) 300,- 

9674 Deutschland-Posten mit über 1.200 Belegen III.Reich, einfaches Material, aber gute Vielfalt an 
Sonder- und Werbestempeln, ferner Kontrollrat-Einheiten mit HAN und Oberrändern, zusätzlich 
eine interessante gebrauchte Doppelkarte Dt.Reich/Infla. Ein Bestand mit Möglichkeiten. (K) 300,- 

9675 Drei Kartons mit vielseitigem Bestand in 25 Alben plus weiterem Material, dabei insbesondere 
guter Teil OLYMPISCHE SPIELE mit etlichen postfrischen Ausgaben, Motivsammlung ”Irrtümer auf 
Briefmarken”, ferner Frankreich und Belgien mit viel Material incl. postfrischen Ausgaben. (K3) 300,- 
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W 9676 EUROPA, abwechslungsreicher Nachlass im Karton mit diversen Ländersammlungen wie Spanien, 
Fiume, Jugoslawien, Albanien, Tschechoslowakei und Sowjetunion. Dazu eine Sammlung 
postfrischer Blockausgaben ”Briefmarken im Sonntagskleid” aus Versandabo. (K) 300,- 

9677 EUROPA-BLOCKS 1972/1988, umfangreiche postfrische Sammlung aus Abo-Bezug in 23 Vordruckalben, 
mit Blocks, Kleinbogen und Sonderdrucken, dabei auch kleinauflagige geschnittene Parallelausgaben, 
Monaco mit Olympia-Sonderblockpaar 1980, Sowjetunion mit guten Kleinbogen. (K3) 300,- 

9678 EUROPA-UNION - komplett belassener Bestand in 13 Alben (plus etwas Steckkarten) mit drei 
postfrischen Sammlungsteilen 1956/1984, 1956/1985 und 1979/1991, soweit ersichtlich, jeweils 
komplett postfrisch, zusätzlich Dubletten, Bögen, reichlich Mitläufer sowie auch einige Vorläufer 
incl. Saar Europarat. (K2) 300,- 

9679 Fundsache - beim Aufräumen entdeckt, ca. 80 alte Belege, meist ungebrauchte/gebrauchte 
Ganzsachenumschläge, u.a. Altdeutschland, Österreich, frankierte Wertbriefe Frankreich, usw. (S) 300,- 

W 9680 FÜNF ALBEN aus Nachlass - dabei Deutsches Reich mit viel postfrischem Material, u.a. Zusammendrucke 
aus MH-Bogen, Dt. Kolonien, Besetzung WKII, gute Saarland-Sammlung ab 1947 etc., dazu eine 
Sammlung USA mit alten Briefen, etwas Übersee usw. Empfehlenswerte Fundgrube! (K)

**/ */ g/ 
b 300,- 

9681 Guter Alle Welt-Posten aus Nachlassaufteilung, ein Karton voll mit Material wie Belege von Alt bis 
Neu, postfrische Europa-Ausgaben mit besseren wie Griechenland Zeppelin-Satz 1933 (Mi. 380,- 
€), Schweiz-OIR 1/8, sieben Serien Jugoslawien 393/407 sowie achtmal Block 1 gestempelt, 
Albanien fünfmal Block 1, nette Tütenpartie Ungarn usw. (K) 300,- 

9682 Guter Deutschland-Nachlass in drei Kartons, dabei Sammlung Böhmen & Mähren, SBZ-MVP, 
umfangreich DDR ab Anfangsausgaben incl. Belegen, Bund/Berlin mit einigen Anfangsausgaben, 
ferner Dubletten. (K3) 300,- 

9683 Guter und ergiebiger Nachlass-Posten SBZ/Lokalausgaben in etlichen Alben, dabei eine sauber 
geführte SBZ-Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum mit u.a. guten Ausgaben MVP, 
Bogen/-teile, u.a. Bodenreform auf Zigarettenpapier mehrfach, guter Teil Lokalausgaben, usw. (K) 300,- 

9684 Netter kleiner Deutschland-Nachlass in div. Alben, dabei Altdeutschland/Dt.Reich, augenscheinlich 
komplette postfrische Sammlung der III.Reich-”Ostmark”-Ausgaben, 23 NS-Propaganda-Vignetten, 
schließlich noch ca. 68,- € gültige Bund-Nominale. (K) 300,- 

9685 Sammlungsaufgabe Nachkriegsdeutschland in sechs Lindner-Ringbindern, dabei etwas 
Besatzungszonen und Schwerpunkt Berlin mit einer postfrischen Sammlung incl. MiNr. 1/20 
signiert Schlegel, 35/41, 61/63 und ab MiNr. 71 dann komplett, ferner eine gestempelte Sammlung 
mit MiNr. 1/17, 35/41, 61/63 und ab MiNr. 71 dann komplett. Als Zugabe einige lose Blätter mit 
Bund/Berlin-MH bis €-Zeit! (K) 300,- 

9686 ÜBERSEE - individuell gestaltete Übersee-Generalsammlung in zehn dicken schweren Wälzern mit 
Marken von Alt bis Neu, dabei Amerikanische Staaten, Asien mit u.a. Hongkong, Straits Settlements, 
Kuwait, Iran, Japan, Indien, ferner Afrika, Australien/Ozeanien. (K2) 300,- 

W 9687 Umfangreicher Bestand von über 600 Briefen und Karten mit Schwerpunkt auf den GANZSACHEN, 
hier insbesondere Amerikanische Staaten. (S) 300,- 

W 9688 Umfangreicher Briefe-Nachlass Weltweit im großen Karton, viel interessantes Material von Alt bis 
Neu gesehen, sicherlich Fundgrube, besichtigen! (K) 300,- 

9689 Ungarn, zwei Einsteckbücher mit gestempelten Blocks, UN Wien kleine Sammlung postfrisch und 
gestempelt von 1981-2001, Dublettenbücher Bund und Berlin, Polen postfrisch und gestempelte 
Blocks je im Einsteckbuch 1951-1986, kleine Sammlungen Spanien, Belgien, Blocks Israel, etwas 
Deutsches Reich und Nebengebiete, Ungarn gestempelt, Teilsammlung Vatikan, dabei auch ein 
Album mit FDC der Reisen von Papst Johannes Paul II., ein prall gefülltes Album Christkindl-Belege, 
7 kleine Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. CEPT, Rumänien, Ungarn, Brasilien und ein 
Schuhkarton mit einer großen Anzahl von FDC von Israel ab 1950 bis 2008. Ein schöner 
Stöberposten! (K2) **/ g 300,- 

W 9690 Uriger Alt-Nachlass aus Familienbesitz, ein dickes altes Briefalbum mit ca. 140 Briefen und Karten 
nur bis ca. 1940er-Jahre, dabei Deutschland, Europa und Übersee. (K) b/ GA/ Ak 300,- 

9691 Uriger Belege-Nachlass ”Altdeutschland und Dt.Reich” mit einigen hundert Stück, u.a. Bayern, 
Baden, Württemberg, Infla, usw. Alles einfaches Material, aber alles ungesichtet. (K) 300,- 

9692 Uriger Bestand ”Dt.Reich” in etlichen Alben plus loses Material, Brustschilde bis III.Reich, einige 
Spezialitäten, bessere Ausgaben, usw. (K) 300,- 

9693 Uriger Deutschland-Posten mit u.a. Dt.Reich Sonder- und Werbestempel bzw. auch Notstempel, III.
Reich-Blocks, etliche Belege incl. Privatganzsachen Dt.Reich, usw. Interessante alte Fundgrube! (S) 300,- 

9694 Uriger Posten im Karton, lose Schüttung mit Marken und insbesondere BRIEFE und KARTEN 
WELTWEIT, praktisch nur Altmaterial ab Vorphila. Fundgrube, besichtigen! (K) 300,- 

9695 Uriger und gehaltvoller Deutschland-Posten in sechs Steckbüchern, dabei Dt.Reich mit 
insbesondere starkem Teil III.Reich incl. besseren Ausgaben, postfrischem Material und 
Zusammendrucken, Besetzungsausgaben WKII recht interessant incl. ein wenig Laibach und Kotor, 
ferner DDR-Anfangsausgaben usw., hoher Katalogwert, gut zum Aufteilen! (K) 300,- 
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9696 Zwei Kartons mit eher unstrukturierter Sammlungsaufgabe, u.a. Abo-Lieferung in 
Versandumschlägen, etwas Schweiz-Nominale, postfrische Ausgaben Deutschland, etwas 
Altdeutschland mit u.a. Württemberg blauer L2 ”BUCHAU”, etc. (K2) 300,- 

9697 Zwei Kartons mit einigen hundert Briefen/Karten/Vorderseiten Alle Welt (fast ohne Deutschland), 
viel Altmaterial, Ganzsachen, usw. Urige Fundgrube aus großer Aufteilung, besichtigen! (K2) 300,- 

W 9698 1933/1995 ca., Sammlung Deutschland in 8 Vordruckalben und 2 Alben ”Fisch und Fang”. Etwas 
Deutsches Reich (Block 2 Stempel falsch) und Anfangsjahre Bundesrepublik. (K2) **/ */ g 250,- 

9699 1949/1990 ca., Nachlass in 8 Kartons mit Teilsammlung Bundesrepublik, Schweiz, Österreich, 
Berlin und USA in Alben und losen Marken in Dosen und Schachteln in unterschiedlicher Erhaltung. 
Dazu ein kleiner Posten Ansichtskarten alt und neu. Bitte ansehen. (K8)

**/ */ g/ 
b/ Ak 250,- 

W 9700 1949/1990 ca., Nachlass mit Deutschland, Österreich und CEPT (1956-1977 kpl. mit Luxemburg 
1956/1957, San Marino Kleinbogen), Raketenpost Sammlung und mehr. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 250,- 

9701 1949/98, Deutschland-Nachlass mit kleinen und großen Einsteck-Alben in drei Kartons, dabei Bund 
und Berlin in beiden Erhaltungen mit einigen Frühausgaben, dazu DDR postfrisch mit den 
augenscheinlich bis auf den Köpfe-Satz kompletten ersten Jahren inkl. Debria und den Marx-
Blöcken, weiterhin die Jahreszusammenstellungen1984-1990 und die Ersttagsblatt-
Jahressammlungen 1985-1990, teils noch in OVP sowie die Bund-Jahrbücher 1980-1998. (K3) **/ g 250,- 

9702 ALLE WELT- fünf Kartons mit ca. 70 Alben mit bunter Mischung von Alt bis Neu, u.a. gesehen alte 
Übersee, Motive, umfangreich Liechtenstein, postfrische Ausgaben, usw. Hoher Detailwert und 
ideal zum Aufteilen! (K5) 250,- 

W 9703 Belege-Posten Deutschland mit ca. 440 Briefen und Karten, fast nur Dt.Reich, auch etwas Bayern 
und Kolonien, unterschiedliche Erhaltung, deshalb bitte besichtigen! (S) 250,- 

9704 Deutschland-Nachlass in zwei Kartons mit u.a. Altdeutschland, Dt.Reich/Gebiete, Anfangsausgaben 
Bund, Berlin und DDR, Besatzungszonen, einige Belege, guter Teil Rollenmarken und 
Markenheftchen Bund. (K2) 250,- 

9705 Ergiebiger und unsortierter Bestand mit Marken und Belegen, dabei Klassik-Werte Altdeutschland/
Österreich, Briefe ab Vorphila, usw. (K) 250,- 

9706 Europa-Partie mit netter Mischung, dabei Liechtenstein-Frankaturware, Tütenpartie Ungarn 
postfrisch mit auch ungezähnten Ausgaben, ferner CEPT sowie Niederlande recht interessant! (S) 250,- 

9707 Großer Karton mit den Resten einer noch größeren Einlieferung, einige Marken und hauptsächlich 
Belege, immer mit interessanten Einsprengseln! (K) 250,- 

9708 Guter Bestand aus Sammlungsaufgabe im Karton, dabei Bund-Sammlung mit fast allen 
Anfangsausgaben, Rollenmarken-Banderolen, Berlin-Markenheftchen, Olympia-Motivsammlung, 
etliches Kleinmaterial, usw. (K) 250,- 

W 9709 Guter Nachlassposten ”Nachkriegsdeutschland” mit ca. 330 Briefen und Karten, dabei SBZ Allg.
Ausgabe, saubere Ganzsachen-Sammlung Berlin, Bund mit Dauerserien, einige moderne 
Ganzsachen-Besonderheiten, usw., zusätzlich einige Marken. Ein nettes Los mit viel interessantem 
Material, besichtigen! (K) 250,- 

9710 Komplett belassene Einlieferung in zwei Umzugskartons, erkennbarer Schwerpunkt auf den 
Belegen von Alt bis Neu mit meist deutschem Material, u.a. gesehen DT.REICH INFLATION recht 
interessant, Nachkriegsdeutschland, aber auch USA, weiterhin Kleinmaterial/lose Marken, usw. 
Alles etwas unübersichtlich, gute Fundgrube! (K2) 250,- 

9711 MOTIV-NACHLASS in 23 Vordruckalben aus Abo-Bezug, dabei Dürer, Jahr des Kindes, Silver Jubilee, 
Nobelpreis, WM 78, WM 82, Picasso, Goethe, Musik, Walt Disney, Luftfahrt. Zusätzlich etliche 
moderne Ansichtskarten. (K4) 250,- 

9712 Neun Würfelkartons mit den Resten einer Einlieferung, dabei Vordrucksammlungen 
Nachkriegsdeutschland, u.a. Anfangsausgaben Bund und DDR, usw. (K9) 250,- 

9713 Sammlungsaufgabe in zehn Kartons, umfangreicher Bestand mit u.a. ein wenig Bund-Nominale, 
saubere Sammlung moderne Belege Bund incl. zahlreichen Ganzsachen in neuwertigen Alben, 
gute Motivsammlung Sport mit u.a. geschnittenen Blocks und Gold-Ausgaben, Dubletten, Dt.
Reich, usw. Ideal für Internet- oder Flohmarkthändler! (K10) 250,- 

W 9714 Substanziell guter Deutschland-Posten in zehn (teils mega-dicken) Alben, Schwerpunkt bei 
Nachkriegsdeutschland mit Sammlungsteilen und Dubletten, immer mit guten Anfangsausgaben 
Bund, Berlin und DDR. Enormer Katalogwert und alles ungesichtet auf evtl. Plattenfehler, etc. (K2) 250,- 

9715 Umfangreicher Alle Welt-Nachlass in vier Kartons mit 55 Alben, dabei u.a. Länder-Sammlungen 
und Motive auf individuell gestalteten und illustrierten Albenblättern. (K4) 250,- 

9716 Urige Europa-Partie im Steckbuch und in zwei alten Kladden, dabei klassische Marken 
Großbritannien und Schweiz, von beiden Ländern später auch postfrische Ausgabe incl. gültiger 
Nominale, ferner Italien, Österreich, Polen und etliche weitere Länder. Interessantes Los, 
besichtigen! (S) 250,- 

9717 Uriger Alle Welt-Posten in etlichen großen und kleinen Alben sowie weiterhin viel Kleinmaterial 
auf Steckkarten/Blättern, u.a. guter Teil alte Übersee gesehen, alles chancenreich, besichtigen! (K) 250,- 
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9718 Uriger Alt-Posten Briefe und Karten, dabei etliche Ganzsachen Dt.Reich und Bayern, Bild-/
Propagandakarten III.Reich, große Anzahl von Briefbogen 1880er-/1890er-Jahre, und weiteres. 
Zwei volle Kartons mit nur Altmaterial, sicher Fundgrube! (K2) 250,- 

9719 Uriger Dt.Reich-Posten in etlichen Alben aus großer Aufteilung, dabei Stempel und Besonderheiten, 
etliche Briefe/Karten, III.Reich und Besetzungsausgabe Litauen, Spezialteil Queroffset ca. 170 
Marken mit Plattenfehlern/Feldmerkmalen, usw. (K) 250,- 

9720 Vielschichtiger Alle Welt-Bestand in 18 Alben plus losem Material, dabei gute postfrische 
Sammlungsteile verschiedener europäischer Staaten mit u.a. Schweiz incl. Nominale, Frankreich, 
Rumänien und weitere, ferner Übersee recht nett, etwas Motive usw. (K2) 250,- 

9721 Vier volle schwere Kartons mit zahlreichen Alben, dabei u.a. Länder- und Motivsammlungen auf 
individuell gestalteten Albenblättern, unberührt aus großer Aufteilung! (K4) 250,- 

9722 WWF - umfangreiche Motiv-Sammlung mit postfrischen Ausgaben und Belegen in 17 Alben, auch 
Numisbriefe. Dekoratives Objekt mit enormen Einstandspreis. (K2) 250,- 

9723 Zwei Kartons mit urigem Bestand, dabei eine umfangreiche Sammlung Ganzsachenausschnitte 
Altdeutschland/Dt.Reich, ferner reichlich Belege aus Aller Welt von Alt bis Neu ab Dt.Reich. Gute 
Fundgrube! (K2) 250,- 

9724 BELEGE-NACHLASS aus Leipziger Familienkorrespondenz, großformatiges altes Briefalbum mit ca. 
330 Briefen, Karten und Ganzsachen, meist Europa und ein wenig Übersee, vorwiegend 
Vorkriegsbelege, immer mit interessanten Stücken. Unberührte Fundgrube aus alter Zeit, 
besichtigen! (K) 240,- 

9725 1849 - 1990, Gestempelte Sammlungen auf selbst gestalteten Kartonblättern in 11 schmalen Leitz-
Ordner: Altdeutsche Staaten, Deutsches Reich, Nebengebiete, BRD in zwei Bänden (ohne Blocks), 
Bizone, Berlin (anfangs lückenhaft), DDR in zwei Bänden (anfangs lückenhaft, ohne Marx-Blocks), 
Afrika, Asien, Australien, Canada, USA, Mittel- und Südamerika, Europa in drei Bänden, mit u.a. 
Dänemark, Norwegen, Schweden, Finnland, Albanien, Bulgarien, Rumänien, Griechenland, 
Großbritannien, Irland, Niederlande. Insgesamt saubergeführte Sammlungen zur Ergänzung 
bestehender Sammlungen, bitte ansehen! (K2) g 200,- 

9726 1860-1960 ca.: Deutschland-Nachlass mit Marken ab Altdeutschland im alten Schaubek-Album, 
vier weiteren Alben und auf Blättern/Steckseiten, mit besserem Teil Deutsches Reich (Infla-3. 
Reich), etwas Nachkriegsdeutschland etc., in unterschiedlicher Erhaltung. (K) g/ */ ** 200,- 

9727 1870er-2000er Jahre ca.: Nachlass in vier großen Kartons mit Steckbüchern, Alben, Schachteln 
etc., dabei postfrische Sammlungen Bund (ohne Posthorn), Berlin (ohne Anfangsausgaben) etc. 
mit vielen Rand-/Eckrandstücken, gestempelte Marken aus aller Welt, meist moderne Briefe und 
Ganzsachen, Kiloware, Tütenposten (meist modern) u.a. (K4)

**/ */ g/ 
b/ GA/ 

FDC 200,- 
9728 1872/2001, Deutschlandnachlass in 3 Kartons mit Bund gestempelt, postfrisch ab Heuss, Berlin ab 

Nr. 71, DDR und etwas Reich. (K3) **/ */ g 200,- 
9729 1880/1945, Reste einer Einlieferung mit Alben Saar, Bayern, Besetzte Gebiete I. WK und einiges 

mehr. Bitte besichtigen. (K) 200,- 
W 9730 1880/1990 ca. Nachlass Alben mit Marken aus aller Welt in 2 Kartons. Viel Material für die 

kommenden kalten Monate (Berlin Block 1 *). Unterschiedlich in der Erhaltung. Bitte ansehen. (K2) **/ */ g 200,- 
W 9731 1880/1990 ca. Nachlass Alben mit Marken aus aller Welt in 2 Kartons. Viel Material für die 

kommenden kalten Monate. Unterschiedlich in der Erhaltung. (K2) **/ */ g 200,- 
9732 1900/1995, Nachlassposten mit Teilsammlung Bund 1949/1995 teils doppelt postfrisch und 

gestempelt in 5 SAFE-Dual-Alben, gestempelter Dublettenposten Schweiz in 6 Lagerbüchern, 
sowie etwas Kiloware, Belege, alte Aktien und 1 Zigarettenbilderalbum ”Gestalten der 
Weltgeschichte” (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 200,- 

9733 1900/2000 ca., Posten Karten, Briefe und FDC in einem Würfelkarton mit Japan, Deutschland und 
Alle Welt. Dabei auch etwas Vorphila. (K)

b/ Ak/ 
FDC 200,- 

W 9734 1900/2001 ca., 2 Kartons voller Karten, Briefe/FDC, Ganzsachen und anders, viel UNO, England 
und CEPT Briefe. Auch älteres aus dem III. Reich. Bitte ansehen (K2)

GA/ Ak/ 
b/ FDC 200,- 

9735 1900/2005 ca., Karton mit 11 Alben Deutschland und Schweiz (hier einiges an Frankatur). (K) **/ g 200,- 
9736 1900-1990 ca. Sammlungen, Steckbücher, Briefe, Ansichtskarten etc. in zwei großen Kartons, 

dabei Schwerpunkte DDR (inkl. frühen Ausgaben, Ganzsachen etc.), Bund/Berlin, Motiv Gemälde 
sowie Briefe und Postkarten aus aller Welt. (K2)

g/ */ **/ 
b/ GA 200,- 

W 9737 1916/1959, DEUTSCHLAND, Nachlass-Bestand mit hunderten von Belegen meist aus dem Bedarf 
und meist mit Luftpostbezug, dabei Werbestempel, Maschinenstempel, sowie u.a. Mi. 603 auf 
FDC (S)

b/ FDC/ 
e 200,- 

W 9738 + 1930's-modern: More than 260 souvenir/miniature sheets worldwide, mint or used. (S) **/ g 200,- 
9739 1945 - 1977, Umfangreicher Nachlass in 9 Einsteckbüchern unterschiedlicher Größe, dabei Marken 

Kontrollrat, Zonen und schöner Teil DDR ab Anfang (anfangs gemischt, später zumeist postfrisch), 
dazu eine Tüte mit zumeist ungebrauchten Ganzsachen und einigen Belegen. (K) */ **/ g 200,- 
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9740 1945 - 1990, Umfangreicher Sammlungsnachlass, zumeist Teil- und Restsammlungen Bund und 
Berlin, dabei Berlin ohne Block 1 mit Schwarzaufdruck und Rotaufdruck gemischt postfrisch und 
gestempelt, teils signiert. Dazu etliche dicke Lagerbücher mit großer Menge an Material und 
Sammlungen auf Vordruckblätter, insgesamt 13 Alben, bitte besichtigen! (K2) */ **/ g 200,- 

9741 1945/1990, Nachlassposten mit Teilsammlungen Berlin, Österreich mit vielen Dubletten, 
Sammlung Deutsch-Deutsche Briefmarken und Olympische Spiele 1972, sowie hunderte von 
Briefen und Ganzsachen schwerpunktmäßig aus den Jahren 1960-80 (K2)

**/ */ g/ 
b/ GA 200,- 

9742 1945-1970er ca.: Interessante Sammlung bestehend aus 5 Alben, 1 Schachtel und 1 Mappe, dabei 
Sammlung Bund ** ab 1949-74 ohne Posthorn, Sammlung SBZ Plattenfehler, dabei diverse Bögen, 
Europa ** Anlassausgaben wie UPU 1949, Jahr des Kindes, diverse MH, Album W.-Berlin 70er 
Jahre, umfangreicher Posten Markenheftchen Belgien und Niederlande, teils mehrfach, sowie ein 
interessanter Posten DDR Bögen auf FDC (nur vom ”Buchexport Leipzig” bekannt), dabei Zirkus 1 
und 2, Meißner Porzellan, Luther u.a., dazu Märchen-KB auf Brief mit Sonderstempel. (K) **/ */ g 200,- 

9743 1946/1990 ca., Nachlass Markensammlungen in 3 Kartons mit viel Bundesrepublik, etwas 
Österreich und Schweiz und anderes. (K3) **/ g 200,- 

9744 1949/1980 ca., Nachlass Deutschland in zwei Kartons, viel DDR und Bundesrepublik meist 
gestempelt. (K2)

**/ */ b/ 
b 200,- 

9745 ALLE WELT von alt bis neu, immenser Nachlass mit hunderten von bestückten und bepreisten 
Auswahlheftchen eines Sammlervereins, zusätzlich kiloweise ausgeschnittene oder abgelöste 
Marken in Tüten und Schachteln in 9 Kartons (K10)

**/ */ g/ 
b/ FDC 200,- 

9746 Alle Welt-Posten mit guter Substanz, dabei u.a. reichlich frühe Ausgaben Persien und Jamaika auf 
Steckseiten, ferner etliche Blocks und Kleinbogen, dabei u.a. Spanien, Motive usw. Hoher 
Katalogwert, besichtigen! (S) 200,- 

9747 Asien, Afrika, Australien, umfangreicher Nachlassposten mit Teilsammlungen, Dublettenbücher 
usw. in 4 großen Kartons, dabei auch 3 Einsteckalben mit China-Marken, z. Teil auch Volksrepublik 
Marken mehrfach, bitte genau ansehen, günstig ausgerufen. (K4)

(*)/ */ 
**/ g 200,- 

W 9748 BELEGE WELTWEIT - guter und uriger Posten aus großer Aufteilung mit einigen hundert Stück, teils 
ab Klassik, meist Europa und Übersee. (K) 200,- 

W 9749 Briefe und Karten Europa und Übersee, Partie mit einigen hundert Stück und nur älteres Material, 
zusätzlich einige lose Marken (u.a. Großbritannien QV), alles unberührt angeboten aus der Horst 
Müller-Sammlung. (K) 200,- 

W 9750 Briefe und Karten Weltweit, guter Posten mit ca. 280 Briefen, Karten und Ganzsachen, insbesondere 
Amerikanische Staaten. (S) 200,- 

W 9751 DEUTSCHLAND - umfangreicher Nachlass mit postfrischer Vordrucksammlung Böhmen und 
Mähren, Vordrucksammlung Sowjetische Besatzungszonen ohne Blocks, Sammlung postfrischer 
Sondermarkenheftchen DDR von Nr. 9 bis 50. Dazu ein Album-Text der DPS Wermsdorf mit den 
Dienstmarken der DDR (nur sehr wenige Marken), zwei Einsteckbücher und ein Ringbinder mit 
Dublettenposten quer durch die deutschen Gebiete, u.a. umfangreich ATM, Kleinbogen und Blocks 
der DDR, Souvenierblätter und ein Ringbinder mit Erinnerungsblättern der Deutschen Post AG. (K)

*/ **/ g/ 
GA 200,- 

9752 Durchaus interessanter Reste-Posten in vier Kartons mit Alben, Schachteln mit Briefen, lose 
Marken, u.a. gesehen eine urige Alt-Sammlung Dt.Reich, SBZ und Bund recht nett, usw. Ex Horst 
Müller. (K4) 200,- 

9753 Echt uriger Nachlasskarton mit meist Altmaterial, dabei Briefe und Karten (unterschiedliche 
Erhaltung), alte Kiloware Bizone/Bauten, div. Auswahlhefte mit frühen Marken Großbritannien QV 
und KEVII, usw. Fundgrube! (K) 200,- 

9754 Elf Kartons mit Resten einer großen Sammlung, dabei Dubletten, Produkte der modernen Abo-
Philatelie, Jahrbücher, Belege, usw. Ideal für Internet-Händler! (K11) 200,- 

9755 Fünf volle Kartons mit deutschem Material ab dem Dt.Reich, Sammlungsteile, Partien, Dubletten, 
auch einige Jahrbücher Bund und DDR. Alles mit sehr hohem Katalogwert, ideal zum Aufteilen! 
(K5) 200,- 

9756 Gehaltvoller Deutschland-Nachlass in zehn Alben und einer Mappe, meist ab 1945, dabei gute 
Bestände Kontrollrat und Bizone/Bauten, auch AM-Post recht nett vorhanden, ferner Berlin gute 
Werte und eine oft postfrisch geführte Sammlung Bund-Anfangsausgaben. (K) 200,- 

9757 Guter Posten Nachkriegsdeutschland aus Aufteilung, dabei SBZ und DDR mit besseren Ausgaben 
wie Debria-Block und Chinesen, Kontrollrat, Briefe, Bund, Frz. Zone Druckdaten, usw. (K) 200,- 

9758 Karton-Posten aus Nachlassaufteilung, dabei postfrische Tütenpartie Ungarn, Belege von Alt bis 
Neu, Europa-Ausgaben mit besseren wie Schweiz Block 3 gestempelt (8), Liechtenstein Block 3 
gestempelt (8), postfrische Belgien-Blocks der 40er-Jahre mit Block 15 (7), Block III.II (4), Block IV.I 
(3) usw. (K) 200,- 

9759 Kleine Nachlasspartie im Karton, dabei postfrische Ausgaben Frankreich incl. Philatec-Kleinbogen, 
div. Marken Schweiz Rayon/Strubel incl. besseren (jedoch mangelhaft), weiterhin Belege/
Kleinmaterial Deutschland/Schweiz. Vielleicht Fundgrube! (K) 200,- 
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9760 Kleiner Karton mit Marken, Dubletten und Teilsammlungen aus vielen Ländern, u.a. Korea, einige 
Seiten Belgien ab Nr.1 gesehen, interessante Zusammenstellungen verschiedener europäischer 
Länder z.B. Russland teils in Behrens-Alben, dazu Slowakei, Fiume, Oberschlesien, Schleswig, SBZ 
mit einigen geprüften Marken, teils in Einheiten, ansehen, enormer Katalogwert (K) */ **/ g 200,- 

9761 Kleiner Nachlassposten mit Marken und Belegen in Alben, Schachteln und Tüten, u.a. etwas DR, 
modernere Bund-Ausgaben mit Einheiten, Formnummern, Ecken, dazu die besseren ersten ETB 
von Berlin inkl. Nr. 1 und 17, DDR mit MH-Bogen, senkrechte 5er und 10er-Streifen Eisenbahn 
(MiNr. 805 B), weiterhin zahlreiche komplette Bogen insb. der Ulbricht-Ausgaben sowie 
Besonderheiten wie Elferstreifen ohne und mit Nr., Fünferstreifen mit und ohne Nr., kopfstehenden 
Nr., Gummi- und Wasserzeichenvarianten, dazu noch etwas Europa in Tüten bzw. im KA-BE-Album. 
Zwei alte großformatige Verträge von 1768 und 1860, zwei alte Schriften von 1819 und 1860, dazu 
einige frühe gebundene Schriften sowie interessante Passagierlisten und Speisekarten der Dt. 
Afrika-Linie, Woermann-Linie bzw. Norddeutscher Lloyd Linie (teils stockfleckig), kleiner Posten 
von fünf Vorphila-Belegen aus der Region Wittingen/Hankensbüttel, dabei 4 markenlose Belege 
inkl. Dienst- und Botenbriefe sowie einer NDB Ganzsache U 1A. runden diesen Posten ab. (K)

**/ */ g/ 
b/ ETB 200,- 

9762 Meist Deutschland: uriger Posten in fünf Alben, dabei guter Teil Frühwerte Bund, Besatzungszonen mit 
u.a. Frz.Zone recht gut, auch eine dicke schwere Kladde mit u.a. etlichen Dt.Reich-Marken ab Kaiserreich 
bis III.Reich, zuzüglich ein wenig Ausland. Unberührte Fundgrube aus Haushaltsräumung. (K) 200,- 

9763 Motiv-Nachlass in ca. 20 Alben, zwei schwere Kartons mit breiter Struktur, mit Sammlungen aus 
Abo-Bezug oder auch selbst angelegte Partien. Hoher Detailwert, ideal zum Aufteilen! (K2) 200,- 

9764 Nachlass in zwei Kartons mit Schwerpunkt auf den europäischen Sammelgebieten mit meist 
postfrischen Ausgaben, dabei Schweiz ab Klassik incl. etliches an NOMINALE, Österreich ab 1945, 
Liechtenstein, etliche Briefalben mit FDCs, ferner Telefonkarten. (K2) 200,- 

9765 Neun Kartons mit bunter Sammlungsaufgabe Deutschland und Weltweit, zahlreiche Alben mit 
Sammlungsteilen, Dubletten und Lagerpartien, zusätzlich Kleinmaterial. (K9) 200,- 

9766 Nur Deutschland vor 1945 und sonst nichts - Karton mit sieben Alben plus losem Material, dabei 
Sammlungsteile und Dubletten Dt.Reich und Gebiete incl. Danzig. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (K) 200,- 

9767 Sieben volle Kartons mit traditioneller Sammlungsaufgabe, dabei Bund-Sammlung mit fast allen 
Anfangswerten, nicht uninteressante Vordruck-Sammlung Dt.Reich mit u.a. Briefstücken III.Reich, 
ca. 50+ Jahrbücher Bund/DDR, etliche Briefalben, usw. (K7) 200,- 

9768 ÜBERSEE, Nachlass von alt bis neu mit Sammlungen diverser Länder, Schwerpunkt nach 1960 in 14 
dicken Alben meist gestempelt und illustriert mit Reiseberichten, Zeitungsartikeln, Ansichtskarten 
und Belegen, dazu saubere postfrische Sammlung Thailand 1982-95 in 3 Lindner-T-Alben, sowie 5 
Einsteckbücher mit Dubletten und 1 China-Jahrbuch 2016 (K4)

g/ */ **/ 
b 200,- 

9769 Umfangreiche Sammlungsaufgabe Nachkriegsdeutschland mit Ausgaben Kontrollrat, SBZ und vor 
allem DDR, dabei Sammlungsteile, Dubletten, teils einige Spezialitäten, Belege, usw. (K3) 200,- 

9770 Umfangreicher Alle Welt-Nachlass in zahlreichen Alben, vier volle schwere Kartons mit großer 
Materialfülle, ideal für Internet- oder Flohmarkthändler. (K4) 200,- 

9771 Umfangreicher Bestand von einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, nur Material bis ca. 
1960er-Jahre mit Europa incl. etwas Deutschland und Übersee, unberührt aus Bestandsauflösung, 
sicher Fundgrube! (K) 200,- 

9772 Umfangreicher Briefe-Posten Weltweit im vollen Würfelkarton mit Bedarfspost und philatelistischen 
Belegen/FDCs, meist Europa und Deutschland, teils ab dem Dt.Reich. Untergebracht in Briefalben 
bzw. sauber in Schachtel sortiert. (K) 200,- 

W 9773 Uriger Alt-Posten mit ca. 240 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen verschiedener europäischer 
Länder, augenscheinlich nur Stücke bis ca. 1910. Ex Greg Philipps. (S) 200,- 

9774 Uriger Alt-Tütenposten mit nur semiklassischen Ausgaben bis ca. 30er-Jahre, dabei Dt.Reich incl. 
Krone/Adler und Germania, sehr gut Frankreich mit ungebrauchten Sondermarken, USA recht 
interessant mit sauber gestempeltem Material (u.a. Columbus-Werte), Österreich, und weitere. (S) 200,- 

9775 Uriger und interessanter Alle Welt-Nachlass in div. Alben, meist Übersee mit u.a. Frz. Kolonien 
recht nett; ferner Schachtel mit Kleinmaterial, hier u.a. Österreich-Briefe und bessere Werte 
Italien. (K) 200,- 

9776 VOLUMINÖSER RESTEPOSTEN im Regal mit Sammlungsteilen und Dubletten, u.a. Deutschland, 
postfrische Ausgaben, loses Material, etwas Literatur, usw. (RE1) 200,- 

9777 Wundersame Melange im Karton mit einige hundert Belegen Weltweit incl. Dt.Reich, weiterhin 
alte Sammlung Tschechoslowakei und einiges mehr! (K) 200,- 

9778 Wunderschachtel aus großer Aufteilung mit Allerlei aus Aller Welt, dabei Klassikmarken Schweiz 
und Portugal, div. Belege, usw. (S) 200,- 

9779 Zwei Kartons mit interessantem Alle Welt-Wühler in div. Alben, auf Blättern/lose, dabei 
Sammlungsteil III.Reich auf Blättern, Steckkarte mit ungebrauchten Marken Königreich Italien 
(einmal Attest), Vordrucksammlung Österreich, einige Belege, usw. Fundgrube, ideal zum 
Aufteilen! (K2) 200,- 
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9780 Umfangreicher Nachlassposten im Karton mit u.a. ein wenig Nominale Bund und USA, Schwerpunkt 
bei den Belegen weltweit, u.a. gesehen bessere Frankaturen Nachkriegsdeutschland, ATM-Spezial, 
Ganzsachen mit Teilbarfrankaturen, ferner lose Marken mit u.a. III.Reich Hitler-Blocks, etc. (K) 180,- 

9781 1900/2000 ca., ALLE WELT, umfangreicher Nachlass-Restposten mit Marken aus aller Welt in 2 
alten Schaubek-Alben, Teilsammlungen, Dubletten in Einsteckbüchern, Steckkarten nach Ländern 
geordnet, sowie 1 Posten Telefonkarten (K5) **/ */ g 160,- 

W 9782 1865/1955, DEUTSCHLAND, Nachlass-Posten mit hunderten von Bedarfsbriefen, Karten und 
Ganzsachen dabei auch etwas Altdeutschland, mit Schwerpunkt Dt.Reich, etwas Zonen und ein 
wenig Ausland (K) b/ GA 150,- 

9783 1872/2010 ca., Nachlass Teilsammlungen Deutsches Reich, Bundesrepublik dabei 5 Ordner ”Plus”, 
Berlin und anderes. (K2) **/ */ g 150,- 

W 9784 1880 - 1992 (ca.), Teil- und Restsammlungen und Dublettenposten in 12 Ringbindern und 
Einsteckbüchern verschiedener Länder, u.a. Belgien mit frühen Ausgaben (2 Alben), 
Tschechoslowakei, Polen (3 Alben), Jugoslawien. Dazu noch Motivausgaben Sport aus aller Welt. 
Besonders hervorzuheben ist ein Album mit Motivausgaben, zumeist FDC und Blocks, dabei ca. 
115 ungebrauchte und 20 gestempelte Blocks, über 35 FDC, überwiegend zu den Themen Sport/
Olympiaden, Konferenz über Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa und Kosmos/ Raumfahrt, 
bitte besichtigen! (K) */ **/ g 150,- 

9785 1880/2000, Nachlassposten mit vielen Briefen, Karten, Ganzsachen und Maximumkarten, 
Schwerpunkt DDR, dazu umfangreiche Spezialsammlung DDR-Einschreibmarken für 
Selbstbedienungspostämter ab Nr. 1 mit Spezialliteratur/Handbuch, sowie weitere Literatur zur 
DDR Postgeschichte (K)

b/ GA/ 
Mk/ FDC 150,- 

9786 1890/1990, Karton mit 7 Alben Deutsches Reich, DDR, Zonen und Alle Welt mit guten Ausgaben 
DDR. Dabei auch einige Briefe aus der DDR gelaufen. Etwas unterschiedlich in der Qualität. (K)

**/ */ g/ 
b 150,- 

9787 1925/2001 ca., ca. 50 Alben in 3 Kartons mit Teilsammlungen Bundesrepublik und Alle Welt. 
Stöberposten. (K3)

**/ */ g/ 
b 150,- 

9788 1930/2015, Deutschlandnachlass in 3 Kartons mit Teilsammlungen DR, Bundesrepublik, Berlin und 
DDR in 30 Alben. Dazu noch Briefalben mit Bietigheim-Stempeln. Insgesamt 50 Alben. (K3)

**/ */ g/ 
b 150,- 

9789 1945 - 1989, Postfrische Sammlung Österreich in zwei Safe-Vordruckalben, dazu ein Album mit 
FDC und Flugpostbriefen, zumeist Österreich. Des weiteren postfrische Sammlung Vatikan in 
einem Einsteckbuch von Anfang der 50er Jahre bis 1994, leider der Gummi meist etwas verfärbt 
(Lagerung!) und zwei Bände Jahressammlungen Vatikan 1984 und 1985 mit allen Marken und 
Ganzsachen. Zum Schluss drei Einsteckalben mit gestempelten Marken aus der ganzen Welt und 
eine Anzahl FDC und Ganzsachen Vatikan, Österreich und verschiedenen anderen Ländern. (K)

**/ g/ 
FDC 150,- 

9790 1945 - 1990 (ca.), Teil- und Restsammlungen Litauen, FDC Südvietnam, Besetzung Luxemburg 
Michel Nr. 17-32 mehrfach postfrisch, schöner Posten Jugoslawien in zwei Einsteckbüchern (dabei 
Block 6 (2), Spanien, zwei Jahres-Zusammenstellungen Brasilien 1982 und 1985, eine 
Eisenbahnmotiv-Sammlung in insgesamt 11 Einsteckbüchern, dazu umfangreicher Stöber-Posten 
von mehreren hundert Belegen, dabei auch FDC und Ganzsachen, dabei Benelux, Dänemark, 
Nordeuropa, Frankreich, Großbritannien, Italien, Österreich, Spanien, Türkei, Übersee mit USA 
und Zambia, Flugpost. Bitte ansehen! (K)

*/ **/ g/ 
GA/ b/ 

FDC 150,- 
9791 1949/1980 ca., Nachlass-Posten in zehn Alben, dabei DDR-Anfangsausgaben in bemerkenswert guter 

Stempelqualität, Bund mit bis auf 20 Pfg. Bach allen guten Anfangsausgaben, Berlin mit u.a. Stephan, 
Goethe, Philharmonie, Glocken, 30 Pfg. Gedächtniskirche, usw., zusätzlich etwas Schweiz. (K) **/ */ g 150,- 

9792 ALLE WELT - Karton mit 700 Steckkarten mit postfrischen Marken und Blocks Weltweit, bunte, 
farbenfrohe Mischung mit zahlreichen Motiven. (K) 150,- 

9793 Alter Belege-Posten aus Haushaltsauflösung, dabei etliche Ganzsachen, Dt.Reich/Gebiete und 
Nachkrieg. Besichtigen! (K) 150,- 

9794 ATM-POSTEN - ein Karton voll mit meist Belegen und auch einigen losen Marken, vorwiegend 
Bund und Österreich frühe Ausgaben, aber auch exotische Gebiete wie Singapur. Der Einstandspreis 
war enorm. (K) 150,- 

9795 BALTIKUM - guter Bestand mit allen Gebieten in acht Alben, Schwerpunkt bei den Vorkriegsausgaben, 
ferner etwas moderne Ausgaben. (K) 150,- 

9796 BELEGE WELTWEIT - einige hundert Stück von Alt bis Neu, Europa, Deutschland und Übersee, ideal 
zum Stöbern und Finden! (K) 150,- 

9797 + BELEGE-POSTEN in neun Kartons, fast nur SCHWEIZ modernes Material, gewaltige Stückzahl und 
enormer Einstandspreis! (K9) 150,- 

9798 BRIEFMARKEN DEUTSCHLAND, 4 Kartons mit 10 Sammlungen Bund und Berlin in meist 
hochwertigen Bindern, dazu Ersttagsblätter in Alben (auch Euro-Zeit). (K4) 150,- 
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9799 + DEUTSCHLAND - Umfangreicher Nachlass, beginnend mit frühen gestempelten und postfrischen 
Werten Bund, Berlin und DDR, Zonen, postfrische Sammlung Bund von 1961-1991, drei Alben 
Erinnerungs- und Ersttagsblätter, ein FDC-Album mit postfrischen und gestempelten Blocks Bund, 
vieles mehrfach. Dazu Jahrbücher, Kiloware, Auswahlhefte, Dublettenbücher, FDC und ETB, 
Ganzsachen und eine große Menge Briefe, bitte ansehen! (K2) */ **/ g 150,- 

9800 Durchaus interessanter Posten Briefe und Karten Weltweit von Alt bis Neu incl. einigen 
Besonderheiten. Ideal zum Auflösen über das Internet, etc. Besichtigen! (K) 150,- 

9801 Einfache Sammlungsaufgabe in vier vollen, schweren Würfelkartons mit Sammlungsteilen und 
Dubletten meist Nachkriegsdeutschland, postfrische Ausgaben, auch zahlreiche Belege. Alles mit 
enormen Einstandspreis und Katalogwert! (K4) 150,- 

9802 EUROPA - individuell gestaltete Europa-Generalsammlung in fünf dicken schweren Wälzern mit 
Marken von Alt bis Neu, gesammelt von Albanien bis Ungarn. (K) 150,- 

9803 EUROPA, Nachlass von alt bis neu mit Sammlungen diverser Länder, Schwerpunkt nach 1960 in 15 
dicken illustrierten Alben meist gestempelt, dabei auch Belege, sowie 10 Einsteckbücher mit 
Dubletten (K4)

g/ */ **/ 
b 150,- 

9804 Fund aus Haushaltsauflösung, zwei alte Vordruckschwarten mit u.a. Dt.Reich/Besetzungen, Danzig 
sowie ein recht interessanter Übersee-Teil mit u.a. Frz. Kolonien und Amerikanischen Staaten. (K) 150,- 

9805 Guter Schweiz-Posten aus großer Aufteilung, meist auf Steckkarten ab Sitzende/Stehende Helvetia, 
Flugpost, Pro Juventute ab Beginn, usw. (K) 150,- 

9806 Inhaltsreicher SKANDINAVIEN-NACHLASS in zwei Kartons mit den verschiedenen Ländern, in 
Alben/lose, dabei Schwerpunkt auf den postfrischen Ausgaben mit entsprechender Nominale! (K2) 150,- 

9807 Kontroverser Bestand mit meist Belegen weltweit von Alt bis Neu, auch eine Ganzsachen-
Sammlung im Album, Sportler-Autographen auf Bildkarten, usw. Fundgrube! (K) 150,- 

9808 MODERN - zwei Kartons mit modernen Abo-Sammlungen in 18 Alben und einer Mappe, meist 
Motive, dabei Schiffe, Lady Di, Tiere, Sport/Olympia, div. teuer bezahlte Raumfahrt-Belege. (K2) 150,- 

9809 Nette Alle Welt-Partie, dabei Briefe und Ganzsachen Haiti (meist vor 1950) mit interessanten 
Stücken, ferner sauber gestempelte kleine Gambia-Sammlung und meist postfrische Motivmarken, 
u.a. Tiere. (S) 150,- 

9810 Recht interessante Sammlungsaufgabe in neun Alben, dabei insbesondere postfrische 
Sammlungsteile Schweden incl. Markenheftchen, Dubletten Dt.Abstimmungsgebiete sowie auch 
einige Belege. (K) 150,- 

9811 Saubere Partie mit postfrischen Sammlungsteilen 60er-/70er-Jahre Österreich, Belgien, 
Luxemburg, Niederlande und Schweiz mit entsprechender Nominale. (K) 150,- 

9812 Uriger Deutschland-Nachlass mit Sammlungsteilen/-resten ALTDEUTSCHLAND und DT. REICH incl. 
etlichen BELEGEN, ein sehr interessantes Los. Ein wirklich gutes Los, Besichtigung wird sehr 
empfohlen! (K) 150,- 

9813 Wunder-Wühler mit fast nur deutschem Material, zwei volle Würfelkartons mit Sammlungsteilen, 
Dubletten, Belegen, losem Material, u.a. gesehen Dt.Reich und Altdeutschland, auch Postscheine, 
Bund-Sammlung mit nahezu allen besseren Anfangsausgaben, usw. (K2) 150,- 

9814 Zwei Kartons mit 30 Alben, vorwiegend Deutschland von Alt bis Neu, zahlreicher postfrische 
Ausgaben teils in Einheiten, etwas Ausland, echter Stöberposten! (K2) 150,- 

9815 ALLE WELT - 21 Steckbücher mit guter Alle Welt-Mischung von Alt bis Neu, verschiedene 
europäische und überseeische Gebiete. Nette Fundgrube zum Suchen, Stöbern und Spielen! (K) 120,- 

9816 DREITEILER - komplett belassene Sammlungsaufgabe in drei Kartons mit meist deutschem 
Material, dabei Vordrucksammlungsteile, Dubletten, Edition 5000 usw. (K3) 120,- 

9817 Vielschichtiger Nachlass-Posten in acht Alben, dabei alte Vordruckschwarte, Grundstock-
Sammlung Liechtenstein im Vordruck, individuell gestaltete Italien-Sammlung incl. €-Nominale, 
usw. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (K) 120,- 

9818 + 1852 - 1980 (ca.), Sammlungsposten in Vordruckalben und Einsteckbüchern, mit Finnland in einer 
Mappe und einem Vordruckalbum, Frankreich postfrisch von 1960-1971 im Lindner Falzlosalbum, 
dazu ein Lagerbuch mit Blockausgaben Europa und Italien. (K) */ **/ g 100,- 

9819 1860-1960 ca.: Tausende von Marken aus aller Welt (fast ohne Deutschland) in einer großen 
Schachtel, meist gestempelt (teils auf Briefstücken), aber auch postfrische Marken, Einheiten, 
klassische Ausgaben etc., Nettogewicht über 1000g. (S)

g/ d/ */ 
** 100,- 

W 9820 1860er-1930er Jahre ca.: Kleine Nachlasspartie von 90 Briefen, Postkarten und Ganzsachen, meist 
Europa (ohne Deutschland), aber auch etwas Übersee wie Ägypten, franz. Post in China etc. (S) GA/ b 100,- 

9821 1862 - 1980 (ca.), Umfangreicher Posten mit Briefen, Ansichtskarten und Ganzsachen, beginnend 
mit Altdeutschland, dabei u.a. Serien von Ansichtskarten (Sowjetunion), DR Propaganda, FDC 
Rumänien usw., bitte besichtigen! (K) GA/ b 100,- 

9822 1872/1985, Nachlass in 13 Alben und Ordnern ab Deutsches Reich mit B&M, GG, ein paar Briefe 
und etwas in Auswahlheften. (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 
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9823 1872/1990 ca., Nachlass in 2 Kartons mit Teilsammlungen DR, Bund/Berlin, DDR, Polen, 
Skandinavien, Österreich und einiges mehr. (K2) **/ */ g 100,- 

W 9824 1890/1940, DEUTSCHS REICH, Nachlass-Bestand mit vielen Briefen/Karten und Ganzsachen, viele 
innerhalb der Orte aus den württembergischen Oberämtern Leonberg, Ludwigsburg, Stuttgart und 
Vaihingen gelaufen (K) b/ GA 100,- 

W 9825 1891/1937, DEUTSCHLAND, Dt.Reich, Bayern, Württemberg, Posten mit 25 meist gebrauchten 
Privatganzsachen mit interessanten Motiven (T) GA 100,- 

9826 1900/2000, Kiste mit Jahrbücher Bundesrepublik, Teilsammlung Bulgarien, Irrtümer auf 
Briefmarken und anderes. (K) **/ g/ b 100,- 

W 9827 1900-1930's ca.: 38 covers, postcards, postal stationery items, picture postcards etc. worldwide 
except Germany, with mail from America (incl. Wells Fargo and others), Africa, picture postcards 
from Switzerland, and many more, in mixed condition. (T) b/ GA 100,- 

W 9828 1900-1930's ca.: Mint and used stamps from various countries worldwide on old album pages or 
stockcards, in mixed condition. (S) g/ * 100,- 

9829 1900-modern ca.: Ein mittlerer Karton mit Marken, Belegen, Vignetten, Fiskalmarken etc. aus aller 
Welt. Ein interessantes Sammelsurium, wie ein flüchtiger Blick erahnen lässt. (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 

W 9830 1900-modern: Ein Karton voller Briefe und Karten, dabei einige Briefe/Postkarten aus dem 
Deutschen Reich inkl. Inflation, diverse Posten Ansichtskarten (meist nach 1930) bis hin zu 
großformatigen, modernen Belegen mit teils etwas besseren Frankaturen. (K) b/ Ak 100,- 

9831 1920/2000, Karton gefüllt mit 10 Alben und 4 Jahreszusammenstellungen. Überwiegend 
Deutschland aber auch etwas Alle Welt. (K) **/ g 100,- 

9832 1926-30 ca.: Über 30 originale Behrens=Neuheitendienst-Lieferungen mit ungebrauchten Marken 
aus aller Welt, meist auf Zetteln aufgeklebt, in originalen, frankierten Nachnahme-Umschlägen. 
Dazu einige Umschläge mit Österreich-Marken aus den 1920er Jahren (inkl. Hochwasser etc.), 
meist tadellos postfrisch, sowie einige Ausschnitte aus den Behrens-Lieferungen mit Marken aus 
aller Welt. (S) **/ */ (*) 100,- 

9833 1930/2010, Karton mit 10 Alben und losem Material Deutschland und alle Welt (K) **/ */ g 100,- 
9834 1935/1985 ca., Karton mit 15 Alben Material, überwiegend Deutschland aber auch etwas Ausland. (K) **/ */ g 100,- 
9835 1935/2010 ca., Karton mit 20 Alben Alle Welt und Deutschland in etwas unterschiedlicher 

Erhaltung. (K) **/ */ g 100,- 
9836 1940/2001, kleiner Nachlass in 2 Kartons mit überwiegend Bundesrepublik Deutschland ab 1955 

Marken und auf Briefen und ein Album mit Böhmen und Mähren, GG. (K2) **/ g/ b 100,- 
9837 1944/2000, Nachlass in 14 Alben mit Bundesrepublik, Berlin, DDR, Ghana, eine Kennedy-Sammlung 

und mehr. (K) **/ */ g 100,- 
9838 1948/2001 ca., Stöberposten in 2 Kartons mit 35 Alben mit Marken aus aller Welt. (K2) **/ */ g 100,- 
9839 1949/2000 ca., Nachlass mit Teilsammlungen Bundesrepublik, Berlin, Raumfahrt, Ungarn und 

mehr. Bitte ansehen (K) **/ g 100,- 
9840 1949/2001, kleiner Nachlass Deutschland nach 1949 in 11 Vordruckalben. (K) **/ g 100,- 
9841 1949/2001, Posten Alle Welt und Bundesrepublik in 13 Alben und Ordnern mit einigen Ganzsachen 

nach 2001 und einem Ordner Schiffspost (K) **/ */ g 100,- 
9842 1950/2000, Karton mit überwiegend losem Material. Wunderkarton (K) **/ */ g 100,- 
9843 1953/1990 ca., Karton mit 13 Alben. Dabei Deutschland und eine gute Sammlung Raumfahrt. 

Hoher ehemaliger Einstandswert. (K) **/ g 100,- 
9844 1954 - 2011 (ca.), Sortenreicher Nachlass eines langjährigen Sammlers, dabei 

Jahreszusammenstellungen, Numisbriefe, Markenpakete, Prestigeheftchen, Telefonkarten aus 
verschiedensten Ländern, dabei u.a. Südkorea, Portugal, Nordische Staaten, Griechenland, Azoren 
und Madeira, UNO, Großbritannien. Des weiteren umfangreicher Posten postfrischer Blocks der 
UdSSR, gestempelte Zehnerbogen Deutschland aus zerschnittenen Numisblättern, eine 
Markenedition Österreichs ”Saurier in 3 D” (mit Brille), eine Edition der Deutschen Post AG ”Bilder 
aus Deutschland” usw., dazu 9 Jahreszusammenstellungen CHINA nach Themen bzw. Jahrbücher, 
dabei Ausgabe zu den Olympischen Spielen in Peking - OLYMPIC SPORTS (I) aus dem Jahr 2006 mit 
Markenbogen und entsprechenden FDC, Jahrbuch 2005 in zwei verschiedenen Ausführungen und 
weitere Zusammenstellungen, bitte ansehen! (K2) **/ g 100,- 

9845 1955/2005 ca., Tütenposten Alle Welt mit viel Deutschland in einem Würfelkarton. (K) g 100,- 
9846 1960 - 1993, Zwei gestempelte Vordruckalben Schweiz von 1960-1993 mit geringen Lücken, dazu 

ein Dublettenbuch, dabei auch Motivsammlungen, EUROPA-Gemeinschaft und Mitläufer, etwas 
UN, ein gut erhaltenes Schaubek-Album von 1914 mit wenig Inhalt, Sammlungen Bund und Berlin 
ohne Spitzen von 1949-1985, Berlin von 1975-1990, augenscheinlich komplett ** und °, insgesamt 
7 Vordruckalben und 8 Einsteckbücher, bitte besichtigen! (K2) */ **/ g 100,- 

9847 1960/1990 ca, Nachlass mit Sammlungen Spanien (3 Alben), 10 Jahre Deutsche Einheit, Deutsche 
Post gestern und heute, Der Weg zum Euro und anderes. (K) 100,- 
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9848 1960/2001, 11 Alben mit Teilsammlung Bundesrepublik in Vordruckalben und Steckalben. (K) **/ */ g 100,- 
9849 1970er-2010er Jahre (meist): Etliche hundert Briefe und Karten weltweit aus Korrespondenzen 

nach Belgien bzw. Niederlande in zwei Kartons, und ein paar andere Belege. (K2) b 100,- 
9850 1990/2001, Nachlass Deutschland in 4 Kartons viel Material aus den 70-90 Jahren. (K4) **/ */ g 100,- 
9851 Alle Welt-Posten in vier Kartons mit Sammlungsteilen und Dubletten, auch Vordruckalben, etliche 

Bund-Jahressammlungen, etc. Zum Suchen, Stöbern, Spielen und Aufteilen! (K4) 100,- 
9852 Alle Welt-Posten in zwei Kartons mit 26 Alben, dabei u.a. gesehen zweibändige Tschechoslowakei-

Sammlung sauber aufgezogen. (K2) 100,- 
9853 Alles aus der Luft - Belege-Nachlass ”Luft- und Raumfahrt” mit ca. 880 Briefen und Karten, dabei 

Erstflüge, Raumfahrt, Ballonpost, usw. (K) 100,- 
9854 Amerika (ohne USA), umfangreicher Nachlassposten mit Teilsammlungen, Dublettenbücher usw. 

in 2 großen Kartons, ansehen, günstig (K2)
(*)/ */ 
**/ g 100,- 

9855 Belege-Nachlass aus Haushaltsauflösung, dabei aufgezogene Vorphila-Sammlung Italien, große 
Anzahl von Briefbögen Deutschland, Briefe, Karten und Ganzsachen, usw. Echte Fundgrube! (K) 100,- 

9856 Briefe-Melange 1880-1950 (ca.), überwiegend Deutschland mit Nebengebieten 1./2.WK, in zwei 
Karteikästen - anschauen! (K) b 100,- 

9857 Briefe-Posten im Karton mit meist Deutschland ab Dt.Reich bis Nachkrieg, alles in loser Schüttung 
mit einigen hundert Stück. Fundgrube! (K) 100,- 

9858 Deutschland-Nachlass in zehn Alben, dabei Sammlungsteile Dt.Reich incl. III.Reich, Berlin bessere 
Frühwerte, DDR-Sammlung ab Anfangsausgaben in guter Stempelqualität (Tagesstempel), usw. 
Preiswert ausgerufen! (K) 100,- 

9859 Drei Kartons mit illustrer Alle Welt-Mischung in ca. 45 Alben, u.a. netter Teil Deutschland mit 
sauberen Sammlungspartien, postfrisches Material, Europa und Übersee, auch ein wenig China 
gesehen. (K3) 100,- 

9860 Eigenwilliger und sehr interessanter Motiv-Sammlungsposten in sechs Alben, dabei ”Gemälde/
Maler” (zwei Alben), ”Antike/Mittelalter” (ein Album), ”UNESCO-Weltkulturerbe in Frankreich, 
Italien und Österreich” (ein Album), und weiteres. Meist postfrisch gesammelt, u.a. ca. 70,- € 
gültige Bund-Nominale. (K) 100,- 

9861 Guter Posten Südamerika in sechs Steckbüchern mit Chile, Kolumbien und Argentinien, immer ab 
Klassik/Altmaterial. Besichtigen! (K) 100,- 

9862 Guter und vielseitiger Reste-Posten mit u.a. Belegen III.Reich incl. Propaganda, alte Ansichtskarten 
(u.a. Saar), Banknoten/Notgeld, usw. (K) 100,- 

9863 Kleiner Reste-Nachlass ”Alle Welt” in 2 Kartons, darunter u.a. Berlin und DDR mit Einheiten/
Bogenteilen sowie kompl. Bogenware, Frz. Gebiete in der Arktis, undurchsuchte Notopfer-
Sammlung, dazu noch einige Ganzsachen, leere Alben und drei Briefmarkenkalender aus Ungarn 
aus den 70er-Jahren. (K2) **/ */ g 100,- 

9864 Kleines Konvolut im Karton, dabei ein dickes Album mit Maximumkarten aus Andorra, 12 
Albenseiten mit gestempelten Werten Türkisch-Zypern aus den 80/90er Jahren, kleiner Teil 
modernes Berlin, dazu noch Kartonphilatelie ”Einführung €”, ”20 Jahre Deutsche Einheit”, ”Flaggen 
der Vereinten Nationen” sowie ”150 Jahre Deutsche Briefmarke”. (K) **/ g 100,- 

9865 Kontroverser Bestand im Karton mit meist Belegen (unterschiedliche Erhaltung/Mängel), dabei 
Altbaden markenlose Briefe, etwas Dt.Reich, meist Nachkrieg mit Bund, ferner noch zahlreiche 
Markenheftchen Bund/Berlin (mit Falz befestigt). Vielleicht Fundgrube! (K) 100,- 

9866 Kontroverser Reste-Posten aus Aufteilung mit Marken und insbesondere Belegen, meist lose, 
unterschiedliche Erhaltung. Besichtigen, vielleicht Fundgrube! (K) 100,- 

9867 Markenheftchen-Nachlass mit meist Bund ab MH 2, Berlin, ferner Europa incl. gültiger Nominale. 
Sehr hoher Katalogwert, besichtigen und rechnen! (K) 100,- 

9868 Nachlass ”Alle Welt” mit nur wenig deutschem Material im Karton, dabei Teilsammlungen mit 
Marken und Belegen Frankreich, Türkei ab Klassik, etwas Österreich, Italien und Vatikan, weiterhin 
vieles aus Übersee inkl. Asien, überwiegend auf losen Blättern, alten Albenseiten und Steckkarten. 
Günstiger Ausruf! (K)

**/ */ g/ 
b/ FDC 100,- 

9869 Nachlass-Restposten von alt bis neu mit Teilsammlungen u.a. III.Reich mit allen Blocks, Dubletten, 
ETB, JAZ und vielen Belegen in 4 Kartons (K4)

**/ */ g/ 
b/ ETB 100,- 

9870 Netter Belege-Posten in fünf Briefalben, dabei einige bessere DDR-Frankaturen, weiterhin Schweiz 
incl. Feldpost/Soldatenmarken, etwas Übersee. (K) 100,- 

9871 Posten aus Haushaltsauflösung mit einigen Marken und meist Belegen Weltweit, dabei viel 
Deutschland, aber auch Europa und Übersee, etliches Altmaterial, Ganzsachen, usw. Besichtigen, 
vielleicht Fundgrube! (K) 100,- 

9872 Reste-Karton aus großer Aufteilung, ein Karton mit viel Material von Alt bis Neu, dabei 
Großbritannien frühe Ausgaben, Brasilien, Dt.Reich, Briefe incl. 2x Zeppelin, Sammlungsteile 
Nachkriegsdeutschland, usw. Ex Horst Müller. (K) 100,- 
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9873 Reste-Posten in zwei Kartons mit bunter Weltweit-Mischung in Alben und lose, auch postfrisches 
Material, Belege, einige Markenheftchen mit u.a. ca. 80 Fr. Schweiz-Nominale, usw. (K2) 100,- 

9874 Restposten in zwei Kartons mit u.a. Österreich, sehr umfangreich Belege Weltweit, ungesichtete 
Fundgrube! (K2) 100,- 

9875 Sauber strukturierter Nachlass-Posten in zwei Kartons, dabei postfrische Jugoslawien-Sammlung 
1964/1989, ansonsten alpenlastig mit Schweiz, Liechtenstein und Österreich, dabei sauber 
geführte Sammlungsteile. (K2) 100,- 

9876 THEMATIK, Nachlass von alt bis neu mit Sammlungen diverser Motive, wie Säugetiere, Vögel, 
Amphibien, Insekten, Sport, Bahnen etc., Schwerpunkt nach 1960 in 9 dicken Alben meist 
gestempelt und illustriert mit Wikipedia- und Zeitungsartikeln, Ansichtskarten und Belegen, sowie 
4 weiteren Alben (K2) **/ g/ b 100,- 

9877 THEMATIK, Nachlass-Posten mit diversen Thematiksammlungen u.a. ”Landkarten auf Briefmarken”, 
Olympische Spiele 1988, Sport, die Eroberung des roten Planeten, Sonnenfinsternis, Gemälde (K2)

**/ */ g/ 
b/ FDC 100,- 

9878 Umfangreicher Bestand aus großer Aufteilung, dabei Altdeutschland (unterschiedliche Erhaltung), 
frankierte Bund-Paketkartenstammteile der 70er-Jahre (nach Angaben 1.700 Stück), Blocks 
Europa, QSL-Karten, usw. (K2) 100,- 

9879 Uriger Deutschland-Posten in etlichen Alben und losem Material, insbesondere Kontrollrat, SBZ-
Köpfe und frühe DDR, auch einige Paketkartenabschnitte, alles ungesichtet auf bessere Sorten, 
vielleicht Fundgrube! (K) 100,- 

9880 USA-NACHLASS in zwei vollen Umzugskartons, dabei Sammlungsteile und vor allem Belege incl. 
ältere Flugpost und Ganzsachen, alles einfaches Material, aber aufgrund der Menge interessant! (K2) 100,- 

9881 Vier schwer Kartons mit etlichen Alben, alles Deutschland mit meist Sammlungsteilen in 
Vordruckalben, auch einige Jahrbücher incl. einmal 2001 mit entsprechender Nominale. (K4) 100,- 

9882 WESTEUROPA - Sammlungsbestand in sechs Alben mit den Gebieten Großbritannien, Irland, 
Niederlande und Belgien. (K) 100,- 

9883 Wunderschachtel mit losem Material, Marken auf Steckkarten mit u.a. Penny Black, Briefmaterial 
GB, usw. Fundgrube, besichtigen! (S) 100,- 

9884 Zwei Kartons mit einigen hundert Belegen Alle Welt, u.a. Balkan, älteres Material, Luftpost, 
Ganzsachen, usw. Nette Fundgrube! (K2) 100,- 

9885 1880/2000, EUROPA, umfangreicher Bestand mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen, 
zusätzlich Marken u. Kleinbogen auf Steckkarten und in Einsteckbüchern (K)

b/ GA/ 
Ak/ **/ g 90,- 

9886 1949/2000 (ca.), Sammlung Bund postfrisch im Einsteckbuch mit einigen Frühwerten, komplett ab 
1958. Dazu uraltes Schaubek-Vordruck-Album mit wenigen Marken, ein FDC-Album mit modernen 
Briefen, zumeist FDC Bund und Ganzsachen und ein Ringbinder mit Erinnerungsblättern, Postgaben 
und einigen Ganzsachen und Briefen. (K) **/ FDC 90,- 

9887 Restepartie mit einer gestempelten Polen-Sammlung 1968/1989 nach Angaben komplett, 
Deutschland-Dublettenbuch (nach Angaben Mi. ca. 1.600,- €), vier Dosen mit Rollenmarken-
Banderolen sowie guter Posten Kanalinseln-Markenheftchen. (K) 90,- 

9888 1914/1995, MILITARY, Posten mit ca. 500 Belegen speziell zum Thema 1. u.2. Weltkrieg mit 
Feldpostbelegen und Kriegsgefangenenpost, neuere Manöverpost, allgemein zum Thema Krieg, 
Gefangenschaft und Frieden, dabei auch zum selben Thema Briefstücke mit SST, Maschinenstempel, 
Briefmarken (K)

b/ GA/ 
d/ **/ g 80,- 

9889 + 1946/1989 (ca.), Gestempelte Sammlungen Tschechoslowakei und etwas Bulgarien in drei selbst 
gestalteten Alben, dabei Blocks und Kleinbogen und drei Alben mit 276 Briefen/ FDC 
Tschechoslowakei. (K) g/ FDC 80,- 

9890 1955/2008, Posten mit postfrischen Teilsammlungen von Liechtenstein 1955-96, dazu FDC aus 
1961-91 und 10 verschiedene Kleinbogen **/o, Luxemburg 1960-90 (teils mehrfach), Estland 
1991-2008 (teils mehrfach), postfrische Sammlung Europäisches Denkmalschutzjahr 1975-78 und 
Mitäufer Norden, KSZE, FDC Schweiz (K)

**/ g/ 
FDC 80,- 

9891 Durchaus interessanter Reste-Posten aus Aufteilung, dabei UNO, Motiv-Sammlung ”Pferde” 
(Stempel), einige Belege weltweit incl. Toskana mit Firenze-Herzstempel. (K) 80,- 

9892 + Eigenwilliger Posten in zwei Kartons aus Sammlungsaufgabe, dabei Sammlungsteile Schweiz und 
DDR incl. einigen Druckvermerken, Bund Rollenmarken-Banderolen, ein wenig Bund-Nominale 
auch gesehen. Ideal zum Aufteilen! (K2) 80,- 

9893 Einfacher Nachlassposten in drei Kartons, dabei u.a. Sammlungsteile Bund in Vordruckalben, loses 
Material, Reste, aber auch eine beachtenswerte Spezialsammlung zentrischer Entwertungen von 
modernen Briefzentrums-Stempeln. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (K3) 80,- 

9894 Sauber sortierter Bestand in 17 Alben mit meist postfrischen Ausgaben Bund/Berlin/Österreich, 
dabei auch eine nette Auswahl an besseren Anfangsausgaben Bund (diese sind ungebraucht). (K2) 50,- 

9895 • 1840/1950 (ca.), Urige Partie in sehr alten Tüten, kleinen Schachteln, Zigarrenkisten und kleinen 
Alben, dabei GB und Kolonien, Auswahlheft Griechenland, Übersee, Europa, fast nur Vorkriegszeit. 
Fundgrube aus Nachlass. (S)

*/ **/ 
g/ d Gebot
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9896 • 1900/1990 (ca.), Einige Pfund Marken und Briefstücke, in loser Schüttung und undurchsucht aus 
aller Welt, dazu alte Vordrucke, Schachteln mit Ansichtskarten und Ganzsachen, einige bessere 
gesichtet wie Berlin MiNr. 40 und 85 je auf Briefstück usw., bitte besichtigen! (K)

*/ g/ d/ 
GA/ Ak Gebot

9897 • 1900/1990 (ca.), Nachlass-Partie einfachen Materials in selbst gebastelten Marken-Boxen und ca. 
15 Einsteckbüchern, dazu Briefposten etwas unterschiedlicher Qualität. (K)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

9898 1900/2000, hundert Jahre Briefe, Briefmarken und Ganzsachen in einem Karton mit viel CEPT, 
Liechtenstein, Bundesrepublik, viel Siegerware und einiges von Marken Krüger. Enormer 
Einstandswert. (K)

**/ g/ 
b/ FDC Gebot

9899 1900/2009, Nachlass-Restbestand mit altem Vordruckalbum, diversen Motivsammlungen, viele 
ausgeschnittene Marken aus aller Welt in Tüten, postfrische Marken und ETB aus Bund-Post-Abo 
aus 1997-2009 (nicht komplett), etwas US-Nominale und vielen Belegen aus aller Welt. (K3)

**/ g/ 
b/ Ak/ 

ETB Gebot
9900 1900/2010 ca., Nachlass Briefmarken, Postkarten (alt und neu), Bücher (Walter Frank: franz Ritter 

von Epp, H. Göhring: Werk und Mensch, In Stahlgewittern von Ernst Jünger, Narvik, Deutschlands 
auswärtige Politik 1888-1914 und andere, Sammelbilderalben Olympiade 1936, Malerei, alte Karte 
und Dokumente, Eisenbahnfotographien und mehr. Stöberposten! (K2) Gebot

9901 1934/1990 (ca.), Kleiner Nachlassposten mit wenigen Ansichtskarten, 310 FDC aus der 
Bundesrepublik, Berlin, DDR sowie ein Album mit Jahresgaben und Ersttagsblättern. (K)

**/ FDC/ 
Ak Gebot

9902 1949/1992, Nachlassposten mit postfrischen Teilsammlungen Bund 1949-86, DDR, Italien, Vatikan 
und Spanien 1970-86 in 14 Safe-Dual-Alben, Nachträge und Jahrgänge bis 92 noch originalverpackt, 
Dubletten in Einsteckbüchern, Bedarfs- und Sammlerbelege, Umlaufmünzen aus aller Welt, 
Telefonkarten, sowie etwas Modeschmuck und Armbanduhren (M) (K3)

**/ */ g/ 
b Gebot

W 9903 1953/1971, DDR, Posten mit Bogen, ZKD, Spezialitäten (S) **   Gebot
9904 • 1958/2014, Umfangreicher Posten von Marken, Blocks, Ganzsachen, Ersttagsblättern, 

Souvenierkarten, Jahresgaben, Sport, Tiere, Weihnachten, UNO, Schiffe, auch ein großes 
Sammelbuch von 50 Seiten mit Fischen aus aller Welt. Sortierspaß ist garantiert! (K)

*/ **/ g/ 
d/ b/ 

FDC Gebot
9905 • 1960/1990 (ca.), Umfangreicher Sammlungsposten in Einsteckbüchern mit Motiven (u.a. 

Eisenbahn, Sport, Olympische Spiele), Sieger Abo-Sammlung Fußball-WM mit Autogrammkarten 
verschiedener deutscher Spieler, über 50-mal Block 8 der BRD mit verschiedenen Sonderstempeln 
zu den Olympischen Spielen in München, Erstflüge zu diversen Destinationen, UNO Weiße Karten 
usw. Sehr hoher Anschaffungspreis! (K)

*/ **/ g/ 
FDC Gebot

9906 1962/1971, umfangreicher Nachlassposten aus Sieger-Abo mit postfrischen kompletten 
Markenausgaben aus aller Welt, dabei auch Goldbriefmarken, Blocks, gez. ungez. Ausgaben, 
Belegen, Ganzsachen, FDC, Vignetten mit Schwerpunkt Raketenpost (viel Zucker), Weltraumpost, 
Flugpost und FDC Bund/Berlin, alles in über 120 Originalumschlägen der Firma Sieger, teils noch 
mit Rechnungen, dabei mehrere Rechnungen über 700-900 DM, insgesamt geschätzter 
Einstandspreis DM 10000.-, Fundgrube (M) (K)

b/ GA/ 
**/ FDC/ 

e Gebot
9907 ABO-Mania! Bundesrepublik Deutschland 1949-2023 mit postfrischem Posthorn-Eckrandsatz (FA 

Schlegel: echt ... einwandfrei) und später ab 1970er Jahre aus SIEGER-, Bundespost- und Deutsche 
Post AG-Abonnements alles postfrisch + gestempelt + ETB + FDC augenscheinlich komplett bis 
Anfang 2023 - und dies alles noch in den jeweiligen originalen Versand(stellen)umschlägen! 
Sozusagen alle Sendungen vier Jahrzehnte lang ”einfach nur weggelegt”! Füllt insgesamt 7 Kartons! 
Naturgemäß mit beachtlicher **Nominale. (K7) **/ g/ b Gebot

9908 • ALLE WELT - Umfangreicher Nachlass in Vordrucken, zahlreichen Alben und einem Karton lose und 
auf Briefstücken. Dabei Zensur, belgische Armeepost, Schweiz usw., teilweise dicht übereinander 
gesteckt, zusätzlich Kataloge/ Literatur mit entsprechenden Briefmarken, die der Sammler sortiert 
hat. Fundgrube! (K2)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

9909 Briefmarken als billige Kurzweil: 5 Jahrzehnte Freizeit-Spaß füllen heute drei Kisten, überwiegend 
deutsch aus der privaten Korrespondenz. Keine Raritäten aber doch vielfach Nettigkeiten, und 
auch Buntes rund um den Globus. Fundgrube. (K3) g/ b Gebot

9910 DEUTSCHLAND ab 1933 (DR, Zonen, Bund, Berlin, DDR) sowie Finnland, Frankreich, Österreich, 
Motive jeweils als gestempelte (Teil-)Sammlungen bis etwa 1980er Jahre in Hawid auf 
selbstgestalteten Albumblättern. Füllt insgesamt 1 Karton. (K) g Gebot

9911 Deutschland Trio ”Bund-Berlin-DDR” postfrisch und parallel gestempelt 1955-2016, jeweils 
komplett, top gepflegt in 17 neuwertigen Leuchtturm-Alben - ideal zum Weitersammeln! Mit MH 
und vielen Extras, so z. B. Briefmarken-Spaziergang ”Alle Welt A-Z” in Einsteckbüchern. Füllt 
insgesamt 4 Kartons. (K4) Gebot

W 9912 DEUTSCHLAND, Nachlass-Restposten, dabei 1 Ansichtskartenalbum mit über 200 meist Fotokarten 
aus 1900-1950, Schwerpunkt nach 1920, Deutschland und etwas Ausland, ein komplettes 
Zigarettenbilder-Album Olympia 1936 in guter Erhaltung, 1 Album mit vielen Belegen zur 
Deutschen Einheit und 1 Album mit ca. 90 Lufthansa-Erstflugbelegen aus 1962-1967 (K) b/ Ak/ g Gebot

9913 Ein Herz für SIIIEGER hatte dieser Sammler und abonnierte aus der bunten Hermann-E.-Sieger-
Welt der Philatelie mit großer Leidenschaft die Themen ”Zeppelin”, ”Adenauer”, ”Briefmarken-
Besonderheiten” uvam. Alles in gepflegtem Zustand, füllt insgesamt 4 Kartons. (K4) **/ b Gebot
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9914 • Nachlasspartie in zahlreichen Einsteckbüchern und vielen alten Zigarrenschachteln, alt bis neu, 
dabei Türkei, Russland, Österreich usw. (K2)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

9915 Nachlassrestposten von alt bis neu mit Marken und Belegen aus aller Welt, Schwerpunkt 
Deutschland, Fundgrube (K)

g/ **/ */ 
b/ GA Gebot

9916 Postfrische Vordrucksammlung Bundesrepublik von 1990-1996, ein ABRIA-Vordruckalbum Zonen 
und DDR mit wenig Inhalt, dabei aber einige gute gestempelte Ausgaben (u.a. Dt.-Chinesische 
Freundschaft, Oder-Neiße Grenze, Akademie), Einsteckbücher, Gedenkblätter DDR und ein Posten 
Briefe, FDC und Ansichtskarten. (K) */ **/ g Gebot

9917 SÜDWESTEUROPA - Sammlungsbestand in fünf Alben mit den Gebieten Frankreich, Spanien und 
Portugal. (K) Gebot

9918 Umzug ... Kellerräumung! Was nach 50 Jahren Sammeltätigkeit so alles aus dem Blick geraten ist, 
muss jetzt verräumt werden: Vor allem Überhänge aus umgearbeiteten Sammlungen und sonstige 
Stehrümchen. Chancenreiche Fundgrube in 5 Umzugskisten! (K5)

**/ */ g/ 
b Gebot

Wunderkartons 
9919 1872/2000 ca., Riesen Nachlassposten in 48 Kartons mit u.a. Teilsammlungen Japan, Sammlung 

Blockausgaben Ungarn und Rumänien, Frankreich Markenheftchen, Schweden Markenheftchen, 
Schweiz Markenheftchen, Interflug 1956-1991, Australien, USA mit Nominale, Schweiz mit 
Nominale, Bundesrepublik, Berlin, DDR, Deutsches Reich zusammendrucke, Spanien, 
Lufthansabriefe, Numisblätter, Übersee und vieles mehr. Enormer Katalogwert. (K48) **/ */ g 65.000,- 

9920 1935/2000 ca., ein Karton Tütenposten und lose Marken in Schachtel mit viel Liechtenstein, 
Deutschland, und mehr wie Notopfer ab den geschnittenen Ausgaben. (K) **/ g 100,- 
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Deutschland  
siehe auch 8002, 8003, 8004, 8005, 9552, 9580

W 10000 1872/1955, Leuchtturm Steckkartenkiste mit 60 Steckkarten mit sehr viel gutem Material 
Deutsches Reich, Kolonien, Zonen, Bundesrepublik, Berlin und DDR. Gesehen wurden um nur 
einige zu nennen DR: MiNr. 28, 66, Gelber Hund, E.EL.P, 344-50, 378-84, gute Infla gepr., Konstanz 
II im 4-er Block **, einige Blockausgaben und postfrische 4-er Blöcke. Enormer Katalogwert! 
Bitte ansehen. (S) **/ */ g 10.000,- 

P 10001 1870/1933 (ca.), Konglomerat von mehreren hundert Belegen, ab Altdeutschland - dabei 
Braunschweig GA + Zufrankaturen, hübsche Sachsenfrankaturen, DR mit tollen 
Brustschildbelegen, Nr. 508-510 zusammenhängend aus Block MiNr. 2 etc. (S) GA/ b/ Ak 2.000,- 

P 10002 1872/1945, Inhaltsreich mit Schwerpunkt gestempelt, wenig ungebraucht bzw. postfrisch auf 
Lindner-Vordrucken in zwei Bindern mit vielen gesuchten Ausgaben bzw. Marken, u.a. MiNr. 66 
II signiert, viel Inflamarken mit 179, 245,319 B, 330 B, 332, 334-335 B, Dienst 82, 84-88, weiterhin 
438-439, 496-498, Block 1 und 3 mit Sonderstempel etc. (A2) */ **/ g 2.000,- 

W 10003 1872/1958, Deutsches Reich bis Bund, ungebrauchte/ postfrische und gestempelte Sammlung 
ab Brustschilde, urig zusammengestellt auf selbst gestalteten Blättern im dicken Klemmbinder 
mit Einheiten und Besonderheiten, Infla ungeprüft, aber chancenreich, weiter mit Weimar, III. 
Reich, Zonen und Bund mit guten Werten, bitte besichtigen! (A)

*/ **/ 
g/ d 2.000,- 

P 10004 1872 ab, Schachtel mit mehreren hundert Belegen ab Altdeutschland - dabei teils bessere 
Frankaturen bis hin zum DR, dabei seltener Brustschildbrief mit Mischfrankatur 11+26, seltener 
Elsass R-Zettel auf Brustschildbrief, gute Abteilung Zeppelinbriefe etc. (S) GA/ b 1.500,- 

P 10005 1849/1939, 2bändige Sammlung in Behrens-Alben ab Altdeutsche Staaten, hier Schwerpunkt 
BAYERN mit 12 Kr und 18 Kr-Werten, Deutsches Reich, Danzig, Memel, Saar, Kolonien und 
Besetzungen WK I usw. - schöner ursprünglicher Posten! (A2) */ g/ d 1.200,- 

W 10006 1920/1945 (ca), Gehaltvoller Lagerposten/Sammlung mit gutem Teil 3. Reich auch postfrisch wie 
Hindenburg (1), Kolonialforscher, guter bestückter Lagerposten Neusaar, sowie interessanter 
Teil Gebiete - dabei Danzig Nr. 47 ungebraucht (Attest Oechsner BPP einwandfrei) und weitere 
Gebiete. (A2)

*/ **/ 
GA/ b 1.100,- 

P 10007 1871/1932, Gestempelte Sammlung ab Brustschilden mit ansprechendem Sammlungsteil, mit 5 
Mk Reichspost, Gelber Hund auf Karte, Infla nur wenig geprüfte, mit 2 Mk Südamerika-Fahrt, 
Block 1 ungebraucht usw., bitte besichtigen! (A) */ g 1.000,- 

W 10008 1910/1949 (ca), Album mit rund 325 Belegen, fast alles interessante Bedarfsbelege, im Anhang 
noch einige Vorphila-Belege Württemberg, weiterhin u.a. All. Bes. Bl. 12B, Flugpost Rhein-Main 
1912, Zensurbelege, Lokalausgaben, u.a. Großräschen, Spremberg, Berlin Nr. 1-16 etc., eine sehr 
interessante Partie, der Startpreis ist sehr zurückhaltend (A) b 1.000,- 

W 10009 1872/1945, Deutsches Reich + Gebiete, dabei 3. Reich Lager-Sammlung postfrisch/gestempelt, 
Bayern und Besetzungen I. WK auf Steckkarten, Bogenmappe mit Inflation/Hitler 1941, viel Nr. 
786-787 Stichtiefdruck, des Weiteren eine gute Sammlung Besetzung II.WK Luxemburg mit vielen 
DR-Mitläufern auch auf Belegen. (K) 900,- 

P 10010 1852/1950, Stark gemischte Zusammenstellung ab Baden MiNr. 4 a (KB) über Deutsches Reich mit 
Wagner (ungebraucht und gestempelt) Zeppelinbrief mit Olympiade 1936 bis SBZ mit Messe 
Leipzig Großblock, bitte ansehen! (A)

*/ **/ g/ 
b/ d/ GA 750,- 

W 10011 1870/1960 (ca.), Konglomerat von über 200 Belegen ab DR mit besseren Brustschildfrankaturen, 
gutes 3. Reich mit Block 3, Braune und Blaue Bänder, Zonen mit Sächsischen Schwärzungen., frühe 
Bund, etc. (S) GA/ b/ Ak 600,- 

W 10012 1849/1945, Deutschland bis 1945: bunter Mix mit gutem Teil Altdeutschland auf Blankoseiten, 
dabei Baden, etwas Bayern, Preußen, Sachsen und Schleswig-Holstein, dazu etwas DR, Kolonien 
und interessantem Teil Sudetenland, weiterhin einige Belege und Ganzsachen sowie bessere 
Einzelwerte auf Steckkarten. (S)

g/ */ b/ 
GA 500,- 

Deutschland vor 1945 Los 10.000 - 11.159
Freitag, 20. Oktober 2023

Germany before 1945 Lot 10.000 - 11.159
Friday, 20. October 2023
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10013 1849-1945 (ca), ergiebige Zusammenstellung auf Steckkarten, auch mit einigen Briefen, Karten 
etc., u.a. Braunschweig Nr. 9a (7/4) Brief, Nr. 10A ungebrauchter Viererblock, Gelber Hund 
gestempelt, Kurland Nr. 1-4A,B auf Umschlag, Nord-Ukraine mit besseren, Feldpost Tunis-Marke, 
Nr. 10BbI Brief mit Foto-Attest Müller BPP, Erhaltung teils unterschiedlich, dennoch wird eine 
Besichtigung empfohlen, zurückhaltend bewertet (T) 500,- 

10014 1870/1990, Umfangreiche Abo-Sammlung ab Kaiserreich, Kolonien, Weimarer Republik, Drittes 
Reich, Zonen nach 1945 und DDR in neun Borek-Vordruck-Alben ohne die großen Spitzen (Blocks 
fehlen oftmals), aber mit viel besserem Material. (K) **/ g 500,- 

W 10015 1920/1990, sauber geführte Sammlung im alten KA/BE-Vordruckalbum, dabei netter Sammlungsteil 
Danzig incl. Blocks 1/3, etwas Generalgouvernement, Neusaar in den Hauptnummern bis auf das 
Blockpaar vollständig, Berlin 1948/1990 in den Hauptnummern bis auf den Währungsblock 
augenscheinlich komplett, dabei Schwarz/Rot signiert Lippschütz. Als Beigabe zwischendrin eine 
Sammlung Bosnien & Herzegowina. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (A) **/ g/ * 500,- 

W 10016 1939/1959, Teilsammlungen Deutschland, gemischt gesammelt in beiden Erhaltungen mit den 
Gebieten Bes. WK II, All. Besetzung mit Allg. Ausgabe, Bizone, Frz. Zone und SBZ, dazu noch 
Lokalausgaben und Saarland im dicken Schaubek-Vordruckalbum. Gut geeignet zur Fortführung. (A) g/ **/ * 500,- 

10017 • 1874/1950 (ca.), Urige interessante Archiv-Korrespondenz in zwei Ordnern, meist Vorkriegszeit 
mit R-Briefen, Ganzsachen, teils dicht übereinander gesteckt mit sauberen Stempeln, alle nach 
Wehr in Baden mit interessanten Verwendungen, Stempeln, Zensur. Im Anhang einige Briefe aus 
dem Ausland aus selber Korrespondenz, Fundgrube aus Nachlass. (A2) b/ GA 400,- 

10018 • 1900/2007, Umfangreiche Nachlass-Partie in zahlreichen Alben, ab Deutsches Reich mit Blocks und 
einigen Bögen, Danzig, Saar, Alliierte bis Bund/Berlin mit zahlreichen Blocks ab Hannover-Messe bis 
in die Neuzeit in unterschiedlichen Mengen, vieles dicht übereinander gesteckt bzw. lagerbuchmäßig 
aufbereitet, unterschiedliche Erhaltung mit sehr hohem Katalogwert. Fundgrube! (K)

*/ **/ g/ 
d/ b 400,- 

10019 1900/2000 ca.: ”Wunderkiste” Deutschland mit Teilsammlungen in Alben, Marken auf Steckseiten 
und -karten, in Steckalben und Tüten etc., dabei auch ein Schwerpunkt Zusammendrucke Bund bis 
hin zu kompletten Bogen, und anderes Material. (K)

**/ */ g/ 
b 350,- 

W 10020 1870/1975, Lot mit Marken, Briefen und Karten zu verschiedenen Thematiken wie Vorphilabriefe, 
Eisenbahn (Jugos. Bl. 4a und 583-586), SAAR, Luftfahrt, Provinz Sachsen, Liechtenstein und einiges 
mehr. Fundgrube! (S)

**/ */ g/ 
b/ Ak 300,- 

W 10021 1900/1920 (ca.), Zusammenstellung von GERMANIA-Marken verschiedenster Ausgabegebiete, 
dabei diverse Überdruckausgaben (u.a. Bayern, Besatzungsausgaben 1. Weltkrieg, Kolonien) mit 
HAN, Zusammendrucken, Randstücken und ganzen Bogen. (A2) */ **/ g 300,- 

W 10022 1949/2001, Sammlung aller postfrischen Blocks der Bundesrepublik, Berlins und der DDR in einem 
Album auf Vordruckblättern, herausgegeben von der Stiftung Haus der Geschichte der 
Bundesrepublik Deutschland. Block 1 von Berlin mit Attest Schlegel HD BPP, Marx-Blocks der DDR 
mehrfach vorhanden. (A) **   300,- 

10023 1758/1869, TRANSITBRIEFE von und nach Deutschland, 25 Belege, im Ringordner, dabei Bayern 
Nr. 3Ib auf Streifband nach Prag (Foto-Befund Sem) (A) b 250,- 

P 10024 1933/1980 (ca.), Sammlung von ca. 80 Schmuckblatt-Telegrammen Dt.Reich bis Bundespost, dabei 
u.a. ”Segelschiff” mit/ohne Hakenkreuz-Fahne, usw. (A) 250,- 

W 10025 1875/2000 sehr umfangreiche Sammlung Deutschland in 18 Alben/Ordner mit gestempelte und 
postfrische Briefmarken, Blöcke, Ganzsachen-Ausschnitten, Ganzsachen, FDCs, Kleinbogen, 
Heftchen, Schwarzdrucke, Briefe und Postkarten von Bayern, Hamburg, Hannover, Helgoland, 
Groß Mecklenb., Schwerin, Preußen, Sachsen, Norddeutscher Postbezirk, K.Württ..Post, Deutsches 
Reich, Belgien, Danzig, Böhmen und Mähren, Haute Selesie, Saar, Zone Francaise, Baden, 
Rheinland-Pfalz, Württemberg, Deutsche Post, AM Post, BRD, Berlin und DDR. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 200,- 

10026 1940/1995 (ca.), Markenheftchen-Partie aus Nachlass mit ca. 140-150 Stück, vorwiegend Bund/
Berlin, vereinzelt unkomplett/Deckel beschriftet, dabei auch Bund MH 2 a und Berlin MH 2 (bei 
beiden Heftchen jeweils der Deckel mit Kugelschreiberbeschriftung ”2” links oben, aber komplett 
und sonst sehr sauber). (S) **   200,- 

W 10027 1920/1975 ca., Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Rundfunk, Fernsehen, Tierwelt, 
Affen, Bienen, Militär, NATO und mehr.) (S) b/ GA/ Ak 170,- 

W 10028 1935/1970, Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Pferde, Schiffe, Kunst) Bitte 
ansehen (S) b/ GA/ Ak 170,- 

W 10029 1935/1980 ca., Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (politische Ereignisse, Bier und 
Wein, Film und Stars, Archäologie, Pflanzen und mehr.) (S) b/ GA/ Ak 170,- 

10030 1940/1990 ca., Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Telegraphie, Heinrich von 
Stephan, Postkutschen, Tag der Briefmarke, Kraftpost, Briefkästen, Europa, Fernsprecher Presse 
Gutenberg und mehr) (S) b/ GA/ Ak 170,- 
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10031 1960/1990, Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (Luftfahrt, Raumfahrt, Schiffe, 
Automobile). (K)

b/ GA/ 
Ak/ FDC 170,- 

W 10032 1935/2000 (ca.), Sammlung von über 160 Schmuckblatt-Telegrammen ab Dt.Reich sowie Bund 
und DDR. (K) 160,- 

W 10033 1800/1955 ca.: Posten mit 46 Briefen, Ansichtskarten (meist Bayern), Postkarten, Ganzsachen etc., 
ab frühen Vorphilabriefen bis hin zu frühen Ausgaben Bundesrepublik, dabei auch diverse Belege 
altdeutscher Staaten, herrliche Ansichtskarten, Auslandspost und vieles mehr. (S) b/ GA/ Ak 150,- 

W 10034 1872/1990 (ca.), Belegposten ”Deutschland” in Alben und Schachteln im Karton mit Briefen, 
Karten, Ganzsachen, Sonderkarten, Briefstücken und Sonderstempel ab Deutsches Reich mit 
Schwerpunkt All. Besetzung, dabei bessere EF, MeF und MiF, 10 fach-Frankaturen, Zensuren, 
verschiedene Verwendungen, dazu noch Bund mit diversen Frühausgaben überwiegend in MiF. (K) b 150,- 

W 10035 1876/1945, Kleine Sammlung von Marken mit anhängenden Leerfeldern ab Bayern Staatswappen 
bis Französische Zone, postfrisch und gestempelt, dabei Bogenecken, HAN und Plattennummern. (A) **/ g 150,- 

10036 + 1880/1945 (ca.), Sammlung Altdeutschland auf Steckkärtchen in einem Ordner, ca. 150 Marken, 
etwas unterschiedliche Qualität und ein Falzlos-Leuchtturm-Text Deutsches Reich und etwas 
Nebengebiete mit wenigen Marken, bitte ansehen! (A2) **/ g 150,- 

W 10037 1900/1923 (ca.), Posten von 108 nur signierten Marken ab Krone/ Adler bis Infla, dabei Briefstücke, 
Einheiten usw. (T) **/ g 150,- 

10038 1900/2000 (ca.), sehr umfangreicher Posten von tausenden Marken und Blocks auf Album- und 
Einsteckseiten, in Schachteln und Tüten mit großer Vielfalt, untergebracht in 3 großen Kartons. 
Dabei u.a. postfrische Viererblocks Berlin der 70er Jahre, Markenheftchen DDR und 
Zusammendrucke BRD, Teilsammlungen Bund, Berlin und DDR auf Blättern, Jahrbücher Bundespost 
1975 und Anfang der 80er Jahre, jede Menge Auswahlhefte, Bündelposten usw. (K3) */ **/ g 150,- 

10039 1900/2015 (ca.), Umfangreicher Bestand an Teil- und Restsammlungen, beginnend mit Deutschem 
Reich, über Zonen nach 1945, Bundesrepublik, dabei auch waagerechte Paare Heuss auf 
Paketkarten. Interessant ist die beiliegende Widmung eines Großvaters an seinen Enkel über das 
Briefmarkensammeln. Dazu noch zwei Post-Editionen ” Design in Deutschland” und ”Bilder aus 
Deutschland”. (K)

*/ **/ 
g/ d 150,- 

10040 1940/1970 ca., Lot mit einigen hundert Briefen, Ganzsachen und Karten mit Sonderstempeln und 
FDCs mit passenden Frankaturen zu verschiedenen Thematiken (SAAR, Sport, Auto, Flugzeuge, 
Bergbau, Umwelt, Städte und mehr.) (K) b/ Ak/ GA 150,- 

W 10041 1876/1990, Retour-Belege, Partie von 38 Briefen und Karten von Dt.Reich bis Nachkrieg, auch 
Nachporto, Postkrieg, etc., übliche unvermeidliche Bedarfsspuren. (T) b 120,- 

10042 1949/1990 ca., Marken, Kleinbögen und Blöcke in 3 HAWID Steckkartenboxen mit Material 
Bundesrepublik, Berlin, DDR, Ausland, Marken Blöcke für Motivsammlungen (Tiere, Sport, alte 
Geschichte, Raumfahrt, Postgeschichte, Monaco) (K) **/ g 110,- 

W 10043 1820/2000 (ca.), vielseitiger Sammlungsbestand in drei dicken Ordnern mit Schwerpunkt auf einer 
individuellen Sammlung ”Stempelfehler”. Ein interessantes Los aus der Horst Müller-Sammlung! (K) b/ d 100,- 

W 10044 1860/1892 (ca.), Partie von fünf Belegen, dabei Preußen-GAU 2 Sgr. Großformat gebraucht, zwei 
dekorative R-Briefe Dt.Post Türkei je frankiert mit MiNr. 6+7+9, ferner Dt.Reich Rohrpostkarte RP8 
mit Plattenfehler ”gespaltenes I” (plus Vergleichsstück). (T) b/ GA 100,- 

10045 1870/1945 (ca.), Dublettenposten in 5 unterschiedlich großen Einsteckbüchern, dabei Deutsches 
Reich ab Brustschilde, Generalgouvernement und Besetzungen WK II. und ein Zigarrenbilder-
Album ”Deutschland erwacht” (leicht beschädigt). (K) **/ g/ d 100,- 

W 10046 1870/1959, saubere gestempelte und ungebrauchte Sammlung der frz. Gebiete in Deutschland, 
dabei guter Teil Alt- und Neusaar, Memel, Frz. Zonen sowie Elsass/Lothringen und Dt. 
Besetzungsausgaben WK II. (M) g/ * 100,- 

10047 1872/1945, Drei Safe-Vordruck-Texte (zweimal Deutsches Reich und einmal Bayern) je im Album 
mit Schuber mit nur wenigen Marken. (K) */ **/ g 100,- 

10048 1880/2005 (ca.), Bunte Sammlung von etwa 150 Belegen in drei FDC-Alben, dabei Leipziger Messe-
FDC, Ganzsachen-Karten und Umschläge, Geschäftspapiere, Sonderstempel, Dienstbriefe, dazu 
noch ca. 40 Altbelege Deutsches Reich, dabei auch 14 Feldpostbelege 1. WK., bitte ansehen! (K) GA/ b/ Ak 100,- 

W 10049 1920/1959, postfrische/ungebrauchte und gestempelte Partie im Steckbuch mit u.a. Alt- und 
Neusaar incl. besseren Stücken wie kleinem Hochwasser-Block, Besetzungsausgaben WK II, 
Abstimmungsgebiete. (A) **/ g/ * 100,- 

W 10050 1935/1962, POSTHILSSTELLENSTEMPEL: schöner Posten von insg. ca. 78 Belegen und Ganzsachen 
mit guter Stempelvielfalt aus den Gebieten DR, All. Bes, Bund und DDR. Überwiegend Bedarfspost 
in guter Erhaltung. (S) b 100,- 

10051 1945/1970ca., Deutschland nach 1945, Markenteil SBZ, Bund/Berlin und DDR, teils in Schachteln 
oder auf Steckkarten mit besseren Anfangsausgaben. Kleine Fundgrube. (S) g/ d 100,- 
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10052 1890/1990, kleine Restepartie Deutschland mit DR inkl. Block 5 und 6, Bund und Berlin, dazu etwas 
Ausland, teils in Alben, aber auch lose/auf Briefstücken in Tüten, Schachteln oder Kisten inkl. 
zahlreichen einfachen Dubletten. (K) g/ **/ * 80,- 

10053 1900/1980, kleiner Posten mit überwiegend postfrischem Bund-Material, darunter größere 
Einheiten mit Ecken (z.B. 40er-Einheit Notopfer mit Leerfeldern) bis komplette Bogen, 
Farbrandstreifen usw., dabei auch ein halbes MHB 5 X (Heuss mit Ziffer) sowie etwas Bayern, DR 
und DDR. (S) **/ */ g 70,- 

10054 1921/2011 ca., kleiner Posten Briefe (viele Großbriefe) aus Deutschland. Dazu etwas Zubehör. (K) b 60,- 
10055 1939/2013, kleine Partie mit hauptsächlich postfrischen Ausgaben Besetzung WK II(Elsass, 

Lothringen, Luxemburg, Ostland und Ukraine), kompletter Teil SBZ Allgemeine Ausgaben mit 
signiertem Satz Bezirksstempel sowie DDR Debria-Block und Dt.-Chinesische-Freundschaft 
postfrisch, ferner Frz.-Zone Baden mit guter Teilsammlung mit besseren Ausgaben wie MiNr. 28-
37, 38A-41A, 42A-45A, Blockpaare 1 A+B inkl. Abarten und Bl. 2 II, dazu die kompletten Jahresgaben 
des BDPH von 1979 bis 2013. (S) **/ g 50,- 

10056 • 1870/2000 (ca.), Nachlassposten auf Vordrucken, in zahlreichen Alben, Mappen, Einsteckkarten 
und lose im Karton, ab Deutsches Reich über Zonen, SBZ, Bundesrepublik/ Berlin, dabei auch 
oftmals ungeöffnete Abo-Tüten mit einigen Besonderheiten und ein Album mit Telefonkarten mit 
hohem Anschaffungspreis. (K)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

W 10057 • 1872/2013 (ca.), kleine Deutschland-Nachlasspartie auf Steckkarten bzw. in kleinen Steckbüchern, 
dabei Kolonien mit interessanten Stempeln, Deutsches Reich mit einigen besseren Ausgaben, All. 
Bes. mit Block 12 A+B, Bund mit einigen Besonderheiten und Plattenfehlern, dazu noch Dauerserien 
recht spezialisiert. (S) **/ */ g Gebot

W 10058 • 1875/1945 (ca.), Nachlass-Partie Briefe-Posten und Ansichtskarten ab Altdeutschland mit 
interessanten Verwendungen, Portostufen, Einschreiben, Zensur Bild-Ganzsachen, Ansichtskarten 
mit Propaganda, eine Sammlung Bahnpoststempel im Album, auch eine kleine Sammlung HEIMAT 
Leverkusen, dabei Banknoten aus Opladen und Wiesdorf, Sonderganzsachen und -Umschläge und 
Sonderstempel. Fundgrube! (S)

g/ GA/ 
b/ Ak Gebot

10059 1920/1990 (ca.), Bogenmappe ab Inflation, teils in größeren Einheiten. Des Weiteren gestempelter 
Bogensatz ”Sozialistischer Aufbau” (klein), 4 mal FDC Bauwerke Deutschland 1990 usw. (MS)

*/ **/ g/ 
FDC Gebot

Deutschland - Ganzsachen  
siehe auch 8036

10060 1945/2018: Umfangreicher Posten von geschätzt etwa 2000 Ganzsachen, gebraucht oder 
ungebraucht, dabei frühe Ausgaben, Doppelkarten, Bildpostkarten, Privatganzsachen, Zudrucke, 
Stempel, Verwendungen und vieles mehr. (K) GA 120,- 

10061 1889/1997, Posten von über 250 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Bayern, 
Württemberg, DR, Bes. Geb., All. Bes, Geb. bez., Bund, Berlin und DDR im bunten Mix, teils mit 
Zusatzfrankaturen, dazu noch einige wenige Auslands-GA. (A) GA 100,- 

Deutschland - Besonderheiten 
W 10062 1923/1949: Spannendes Album mit den Plattenmerkmalen der Ausgaben DR: Rosettenmuster 

(MiNr. 338-343) und Berliner Bauten (MiNr. 42-60, die beiden Höchstwerte zu 3 und 5 DM auf zwei 
Steckkarten) im selbstgestalteten Album, überwiegend gestempelt, sehr anschaulich und dekorativ 
beschrieben und gestaltet, nicht nur für den Spezialisten von Interesse. (A)     DR 338/343 Berlin 42/60 g/ **/ * 200,- 

Heimat: Baden-Württemberg  
siehe auch 10336, 10373, 10374, 12131, 12134

W 10063 1920/1980 (ca.), reichhaltiger Bestand von ca. 1.500 Heimatbelegen/teils Ausschnitten mit 
entsprechenden Sonder- und Werbestempeln in großer Vielfalt, auch Ansichtskarten, 
Bildganzsachen, usw. Hoher Einzelverkaufswert, ideal zum Vereinzeln. (K) b/ GA/ d 250,- 

W 10064 HEILBRONN 1784-1960 ca.: Umfangreiche Heimatsammlung mit hunderten von Belegen ab 
Vorphila, dabei eine Fülle verschiedener Stempel, Ansichtskarten, Ganzsachen, Briefe und Karten 
mit Zudrucken, auch Privatpost, Dokumente, eingehende Post und vieles mehr in zwei dicken 
Alben. (K) b/ GA 200,- 

W 10065 Schöne Heimatsammlung Rippoldsau/Schappack mit über 110 Belegen, dabei seltene Vorphila, 
Orts- und Nummernstempel, Briefe, Postablage + Uhrradstempel, herrliche Abteilung Postkarten 
mit dekorativen Abbildungen: Gruss aus Lithos bis hin zum Zonenbeleg. (A2) GA/ b/ Ak 700,- 

10066 WAIBLINGEN, 1930 - 1960 (ca), Bestand von 40-50 postalischen Belegen hauptsächlich von, aber 
auch nach Waiblingen, dabei Nachnahmen, (bar auf dem Postamt bezahlte) Fernsprechrechnungen, 
frühe Absenderfreistempel, dabei zwei Broschüren zur Postgeschichte Waiblingens/
Stempelhandbuch, und deutlich über 100 Rechnungen aus dem Dritten Reich, auch hier sind 
etliche Poststempel zu finden. Der zeitgeschichtlich Interessierte finden einen Brief der NSDAP 
Waiblingen ”An alle Soldaten der Stadt Waiblingen!” aus dem Jahr 1942. (S) b 90,- 
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Heimat: Bayern  
siehe auch 8160, 9517, 10173, 12132, 12133

P 10067 1570/1910 (ca.), WÜRZBURG, Sammlung von ca. 50 (meist markenlosen) Belegen incl. attraktiven 
Schnörkelbriefen, auch elf Briefe mit Frankaturen Quadratausgabe. (A) b 400,- 

P 10068 1750/1950 (ca.), Prachtvolle Heimatsammlung mit 150 Karten und Briefen von und nach LINDAU 
sowie einigen Briefstücken auf selbst gestalteten Blättern in drei Ringbindern. Dabei verschiedene 
Stempel, Frankaturen (Reco, Express etc.), Notgeld, Zeitungsausschnitte, Propaganda usw. bitte 
besichtigen! (A3)

GA/ b/ 
Ak/ d 250,- 

W 10069 Schöne Heimatsammlung Frankenthal mit Briefen der Vorphilatelie, dabei seltene Stücke wie 
'Adlige Departementstempel', Auslandsbriefe, gutes Feldpostamt, Stempel, ect. Alles dekorativ 
auf Blättern mit Beschreibungen. (M) b 500,- 

Heimat: Berlin  
siehe auch 10276, 10782, 10817, 10818, 10831, 12129

P 10070 1777/1980 (ca.), umfassende und wertvolle Sammlung ”BERLIN-STEMPEL” aus der Horst Müller-
Sammlung, untergebracht in zehn individuell gestalteten Ringalben und durchgehend gut 
besetzt ab der Vorphila-Zeit mit Schnörkelbriefen, Preußen und Dt.Reich, bis hin zu 
Nachkriegsdeutschland. (K2)

b/ GA/ 
d/ g 2.000,- 

W 10071 1838/1910, BERLIN-STEMPEL, Partie von ca. 40 markenlosen Briefen (Gerichtspost), dabei 
Spandau, Rixdorf, Schöneberg, Gross-Lichterfelde, Pankow, Friedrichsberg, Plötzensee, etc. (S) b 150,- 

Heimat: Hamburg  
siehe auch 12135

P 10072 1869/1932, Partie von 31 Belegen, dabei etliche Ansichtskarten, sehr gute Stempelvielfalt incl. 
Bahnpost und Sonder- und Werbestempeln, dabei ”73. Versammlung deutscher Naturforscher 
und Ärzte 1901” nebst violettem Nebenstempel, zweimal ”Landwirtschaftliche Ausstellung Altona 
1905”, ”16. Deutsches Bundesschiessen 1909”, Maschinenstempel, usw. (T) b/ Ak 250,- 

Heimat: Hessen  
siehe auch 10296, 12131

P 10073 Gepflegte Heimatsammlung ”OESTRICH/WINKEL” auf selbst gestalteten Blättern mit interessanten 
Stempeln, blauen Nummernstempeln, teils auch auf Brief, lose Marken, Briefstücke, Paare, 
Nachverwendungen. Selten! (M)

GA/ b/ 
d/ g 450,- 

10074 Schöne Heimatsammlung ”KIRBERG”, dabei Vorphila sowie 3 Nummernstempel-Briefe. Seltener 
Postort! (M) b 300,- 

10075 Sehr schöne Heimatsammlung ”DILLENBURG” ab Vorphila mit Schwerpunkt auf frankierten 
Briefen, dabei viele attraktive Farb-+Misch-+Buntfrankaturen über lose Marken, Briefstücke, 
Stempel wie Gemeinde/Siegelentwertung, Nachverwendungen auf Preußen (NDP), auch 
Brustschilde usw. (M)

GA/ b/ 
d/ g 1.200,- 

10076 Sehr schöne Heimatsammlung ”RÜDESHEIM” ab Vorphila, umfangreicher Teil der Markenzeit 
mit Farb-+Bunt-+Mehrfachfrankaturen bis hin zu den Nachverwendungen, Nr. 20 und 24 (15 
Kreuzer) Mischfrankatur, usw. Schönes Objekt! (M)

GA/ b/ 
d/ g 1.000,- 

Heimat: Mecklenburg-Vorpommern  
siehe auch 12135

W 10077 1945, Interessante Partie von 14 Belegen Mecklenburg Vorpommern + SBZ, dabei 11 Einschreiben 
mit besseren Frankaturen. (T) b 220,- 

Heimat: Niedersachsen  
siehe auch 12130, 12135

P 10078 1740/1917, CELLE, Sammlung von 28 Briefen und Karten in netter Vielfalt ab Vorphilatelie, Post 
von und nach Celle, Frankaturen Hannover, Preußen, NDP, Brustschilde, Paketbegleitbriefe, 
Franco-Stempel Celle und Hannover, etc. Sehr saubere Erhaltung! (A) b 400,- 

W 10079 1774/1960, VORSFELDE (Wolfsburg), Heimatsammlung von über 70 Belegen ab Vorphila/
Braunschweig, Dt.Reich, Bund, Landpoststempel, usw. (A) b 70,- 

W 10080 1880/2004 (ca.), WILHELMSHAVEN, kleine nette Heimatsammlung mit 51 Belegen, vorwiegend 
Dt.Reich und frühe Bund, dabei Privatganzsachen Dt.Reich PP23 C26/01+02, 3 Pfg. Germania 
”Offizierskasino” (DV 5059-2280), etliche SST, usw. (A) b/ GA 150,- 

10081 SYCKE: Schöne Sammlung von ”SYCKE” mit Postscheinen voraus bzw. Duplexentwertung, 
Ortsstempel zur Hannoverzeit bis hin zu Nachverwendungen auf NDP + DR mit einigen Orts-
Portoarten. Schönes Los für den Heimatsammler. (T) GA/ b 300,- 

 132

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



Heimat: Nordrhein-Westfalen  
siehe auch 8042, 11781, 12130, 12131

P 10082 1800/2000 (ca.), DORTMUND/WITTEN/VORORTE/UMGEBUNG bis ins Sauerland, umfassende 
und sehr breit angelegte Heimatsammlung in über 30 Alben plus reichlich loses/unsortiertes 
Material, alles stark besetzt ab Vorphila/markenlosen Briefen, Preußen, Dt.Reich, bis hin zu 
Nachkrieg, mit großer Anzahl an Belegen, auch guter Teil Ansichtskarten, dekorative alte 
Rechnungen, und etwas moderne Privatpost. Insgesamt fünf volle Kartons - ein beeindruckendes 
Lebenswerk aus der Horst Müller-Sammlung! (K5)

b/ Ak/ 
GA/ g/ d 1.200,- 

W 10083 1809/1945, RATINGEN, inhaltsreiche Heimatsammlung mit ca. 130 Belegen sowie etlichen losen 
Marken, sauber auf Blättern in zwei Ringalben zusammengetragen. Enthalten etwas Vorphilatelie, 
sodann NDP incl. Brief mit 4er-Block MiNr. 13, Hauptwert Dt.Reich ab Brustschilden bis zum III.Reich, 
immer mit interessanten Stücken, auch Ansichtskarten, bezogene Feldpost, Stempel, usw. (A2) b/ GA/ Ak 300,- 

W 10084 1884/2006, WUPPERTAL: vielseitige Sammlung von ca. 166 Briefen und Karten (plus weiteres 
Material), dabei gute Stempelvielfalt incl. Vororten und Bahnpost (dabei nach Angaben sehr 
seltene und teuer bezahlte Stück!), eingehende Post, Verwendungsformen, Postauftrag, Auslands-/
Retour-Post usw. usw. (A) b/ GA 120,- 

Heimat: ehemalige Ostgebiete  
siehe auch 10721, 11073, 12129

W 10085 1750/1860 (ca.), KÖNIGSBERG i.PREUSSEN, vielseitige Sammlung von 48 markenlosen Briefen ab 
Vorphila (bzw. einem GAU), zusätzlich div. weiteres (Recepissen, Erlass, Passagier-Billet), alles 
sauber auf Albenblättern aufgezogen, gezeigt werden die verschiedenen Stempelformen wie L2, 
Ra2, K2, Fingerhut, Auslands-/Transitpost, etc. (A) b 100,- 

Heimat: Rheinland-Pfalz  
siehe auch 10295, 11689

W 10086 1856/1870 (ca.), PFALZ, Partie von fünf Bayern-Briefen mit gMR ”64” EDENKOBEN, ”395” 
WOLFSTEIN (2), ”183” LAUTERECKEN” und blauer K1 ”KAISERSLAUTERN”. Aus der Korrespondenz 
an den bekannten Maler Georg Philipp Schmitt in Heidelberg. (T) b 160,- 

P 10087 1866/1993, KAISERSLAUTERN, kl. Heimatsammlung mit 58 Briefen und Karten ab Bayern 
Quadratausgabe, SST ”Gewerbe- und Industrieausstellung 1905” auf entsprechender Ansichtskarte, 
Feldpost incl. ”Kriegsgefangenen-Arbeitskommando Nr. 1052 Gemeinschaftslager Kaiserslautern”, 
Ganzsachen mit privaten Zudrucken incl. P6 mit rs. Zudruck der Actienbrauerei Kaiserslautern und 
hs. Vermerk ”umgetauscht”, Bild-Ganzsachen, Gebühr bezahlt, auch eine Fotokarte mit Unterschrift 
”Karl Lindenberger”, usw. (S) b/ GA 500,- 

10088 Herrliche Heimatsammlung ”HÖHR” auf selbstgestalteten Blättern mit 11 frankierten Belegen, 
dabei Farb-+Bunt-+Mehrfachfrankaturen, klare Entwertungen, lose Marken und ein Dienstbrief. (M) b/ d/ g 450,- 

10089 Kleine Heimatsammlung ”CATZENELNBOGEN”, dabei Nummernstempel-Brief, Briefstücke und 
diverse Dienstbriefe. (M) b/ d 180,- 

10090 Kleine Heimatsammlung LAURENBURG mit 2 Nummernstempel-Briefen +2 Stück auf losen 
Marken, sowie NV auf Brustschilden, seltener Postort! (M)

GA/ b/ 
d/ g 300,- 

10091 Schöne Heimatsammlung ”HERSCHBACH” mit losen Marken und 5 frankierten Briefen dieses 
gesuchten Ortes. (M) b/ d/ g 600,- 

Heimat: Saarland  
siehe auch 11700, 12135

W 10092 1880/1990 (ca.), Bestand von einigen hundert Briefen und Karten mit guter Stempelvielfalt, auch 
Freistempler, Gebühr bezahlt, Ganzsachen, usw. (K) b/ GA 150,- 

Heimat: Sachsen  
siehe auch 12134

W 10093 + SÄCHSISCHE und BÖHMISCHE SCHWEIZ: Postkartenalbum mit über 200 s/w. eingeklebten 
Ansichtskarten, dabei Felsen, Gaststätten, Festung Königstein, Elbverlauf, Bergsteiger usw. (A) Ak 50,- 

Heimat: Sachsen-Anhalt  
siehe auch 12135

P 10094 1944 - 1955 (ca.), Die Ausstellungs-Sammlung ”Die Postleitzahl (19)” behandelt die Einführung von 
Postleitzahlen ausgehend vom Deutschen (Dritten) Reich für das Gebiet um ”HALLE (SAALE)”. Die 
Vielzahl der enthaltenen (Bedarfs-) Belege (Briefe, Ganzsachen, Paketkarten etc.) ist in die 
folgenden Abschnitte gegliedert: 1. Werbung für die Postleitzahl, 2. Die Postleitzahl nach Mai 
1945, Posttarif bis 28.2.1946, 3. Posttarif vom 1.3.1946 bis 30.9.1954, 4. Teilung des Gebietes in 
(19a) und (19b), 5. R-Zettel mit Postleitzahleneindruck, 6. Absenderfreistempel mit Postleitzahl, 8. 
Aptierung der Poststempel. Alle Belege sind bestens dokumentiert und auf 36 Seiten in einem 
Ordner untergebracht. (A) b 200,- 
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Altdeutschland - Vorphila 
W 10095 1563/1837, Kleines Konvolut von Faltbriefen, dabei zweimal Halle/ Saale von 1693 und 1696, zwei 

Briefe die Polizei von Prettin bezüglich des Gefängnisses Lichtenberg, zwei Briefe aus Crossen und 
einmal aus Liebenwalde, zweimal Hamburg und einmal Frankfurt/ Oder, ein Brief Coburg 1831 in 
Rot, Ankunft rückseitig Erfurt und zwei Reisepässe (stärkere Spuren) von 1837 Anhalt=Dessau und 
1834 Preußen. (S) b 100,- 

W 10096 1787/1880 (ca.), vielseitige Partie von ca. 90 markenlosen Belegen ab der Vorphilatelie, dabei 
etliche bessere und interessante Stücke gesehen, u.a. ”d'Erford” auf Brief 1787 (Feuser 890-1), L1 
”Schoenflies” (Feuser 3208-1), L1 ”Langeboese” (Feuser 1900-1), ”Porto v. Erfurt” (Feuser 451), L1 
”Rönsahl” als Blindabschlag rs. auf Brief 1822 (Feuser als L2 ab 1825), Auslandspost mit u.a. ”Aus 
Dänemark” (Feuser 71), eine nette kleine Auswahl an Geldbriefen aus einer Korrespondenz nach 
Berlin usw. (S) b 250,- 

W 10097 1804/1861, Sammlung mit über 60 Belegen meist aus dem Ausland z.B. Russland, Dänemark, 
England, USA etc. nach Deutschland gelaufen mit interessanten Grenzübergangsstempeln dabei 
L1,2 R 2,3, Auslag usw. nach Feuser-Katalog gekennzeichnet (A) b 400,- 

W 10098 1860/1868(ca.), 3 markenlose Adels-Briefe ab Berlin mit komplettem Briefinhalt, dabei 1.) 
Trauerbrief ab Vacha 1868 als Charge-Brief an den König von Preußen (Wilhelm I.) mit rückseitig 
blauem R1 der Berliner Cabinets-Expedition und schwarzem Siegel, 2.) Trauerbrief ab Mannheim 
1860 an den Prinzen von Wittgenstein in Wiesbaden und 3.) Brief von Berlin an den Prinzen von 
Sachsen-Altenburg in Altenburg. Belege mit entsprechenden Gebrauchs- und Altersspuren. 
Zeitgeschichtlich interessantes Los. (T) b 130,- 

W 10099 Interessante Partie von ca. 56 Vorphila-Belegen, markenlosen Briefen, Paketbegleitbriefen, 
Postanweisungen, Zustellurkunden und Aufgabescheine mit guter Mischung, schöner 
Stempelvielfalt, dabei auch Bahnpoststempel. (S) b 100,- 

Altdeutschland 
P 10100 1849 ab, Umfangreiche Sammlung mit einigen Schlüsselwerten wie Bayern Nr. 1, Sachsen 3er, 

Württemberg 70 Kreuzer, alle mit Befund bzw. Attest, sowie sehr ausgeprägter Badenteil, gut 
besetzt die Nordischen Staaten, des Weiteren reichlich Dublettenmaterial wie auch 
Vergleichssammlung. Schönes Objekt in 4 Alben aus altem Bestand. (K)

*/ g/ d/ 
b 11.000,- 

P 10101 1849/1875, Sehr umfangreiche, zumeist gestempelte, sorgfältig aufgebaute Sammlung der 
folgenden Altdeutschen Staaten: Baden, Bayern, Hamburg, Hannover, Preussen, Sachsen, Thurn 
& Taxis und Norddeutscher Bund in zwei Ringbindern auf selbst gestalteten Blättern mit 
Hintergrund-Informationen zu verschiedenen Persönlichkeiten (u.a. Johann Peter Haseney, Jean 
de Sperati, Francois Fournier). Es sind viele Einheiten, Bogenecken, Briefstücke und Stempel 
enthalten. Dazu noch einige Steckkarten mit weiteren Marken. Insgesamt eine sehr 
empfehlenswerte, attraktiv aufgemachte Sammlung, deren Besichtigung sich lohnt! (A2)

(*)/ */ 
**/ g/ d 5.000,- 

P 10102 Alter Bestand von alten Einzellosen einer Kollegenfirma mit losen Marken, Briefstücken, 
Stempel, Briefen und weiteren Besonderheiten. Der alte Ausruf betrug 10.600.- Euro, jetzt soll 
alles restlos verkauft werden... (K)

GA/ b/ 
g/ * 3.000,- 

10103 181/1921, Sammlung Altdeutsche Staaten mit Bayern, Braunschweig, Bremen, Hannover, 
Hamburg, Helgoland, Lübeck, Mecklenburg, NDP, Oldenburg, Preußen, Sachsen und mehr. Alles 
etwas unterschiedlich. (A2) */ g 3.000,- 

10104 Interessante Partie von lauter alten Einzellosen einer Kollegenfirma mit losen Marken, 
Briefstücken, Stempel, Briefen. Der alte Ausruf beläuft sich auf 6205.- Jetzt soll alles liquidiert 
werden. (K)

g/ b/ 
d/ g 2.000,- 

P 10105 1849/1873 (ca.), Schöne ungebrauchte Sammlung von Bayern-Württemberg mit besseren 
Stücken wie Bayern MiNr. 1, 1 Ia PF V (Befund Sam BPP), Schleswig Holstein Nr.1, Württemberg 
42 b - Attest Irtenkauf, Bremen 4 C - Befund Neumann BPP, guter Teil Mecklenburg etc. (A) */ ** 2.000,- 

W 10106 Ungebrauchte Sammlung von Baden-Württemberg mit teils besseren Werten, dabei auch 
Bayern Nr. 1 I a PF (Befund Stegmüller BPP), gut ausgebaute Nordstaaten bis hin zu Württemberg 
inclusive Kreuzerzeit, im Anhang noch etwas Saar sowie wenige gest. Altdeutschlandmarken. 
Seltenes Angebot! (A)

**/ g/ 
*/ d 1.800,- 

W 10107 Attraktive Sammlung von über 140 frankierten Belegen mit vielen Farb-+Bunt-+Mischfrankaturen, 
guten Einzelfrankaturen wie Bayern Nr. 7 auf Auslandsbrief, besseren Mehrfachfrankaturen wie 
Braunschweig Nr. 6 (3er Streifen), Bayern Nr. 40 B (Paar) als Mef., Auslandsbriefe, gute 
Ganzsachen + Zufrankaturen wie Braunschweig Nr. 7 auf 1 Groschenganzsache, dekorative 
Frankaturen diverser Staaten, Stempel etc. (A2) GA/ b 1.800,- 

P 10108 Fundus von ca. 340 Belegen, dabei viele Besonderheiten - wie Zierbriefe von Braunschweig/
Bayern/NDP, gute Nordstaaten wie Hamburg und Schleswig-Holstein mit Farb-+ 
Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen + Zufrankaturen, Preußen mit 3 Farbenfrankatur, 
Auslandsbriefe, Sachsen Nr. 11 MeF, Buntfrankaturen NDP ins Ausland, etc. (S) GA/ b 1.800,- 
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P 10109 1849/1872, schöne Kollektion der Altdeutschen Staaten von Baden bis Württemberg in meist 
gestempelter Erhaltung ohne die ganz großen Spitzen, dafür mit zahlreichen besseren und 
mittleren Werte, guter Stempelvielfalt, Farb-, Papier- und Wasserzeichen-Varianten in der 
üblichen Erhaltung auf losen Vordruckblättern. Besonders interessant sind die beiden Gebiete 
Baden und Württemberg. Insgesamt eine saubere Sammlung mit riesigem Katalogwert, für eine 
Kalkulierung empfehlen wir Ihnen eine eingehende Besichtigung. (S) g/ */ ** 1.500,- 

W 10110 1865/1870 (ca.), Fundus von mehreren hundert Belegen mit einigen dekorativen Stücken 
insbesondere Preußen, NDP, Bayern, Baden, Helgoland, Württemberg, Hannover, Oldenburg, 
Lübeck, viel Auslandspost, Transit, Vorphila, Stempel, diverse Zierbriefe, etc. Bitte besichtigen! (S) GA/ b 1.300,- 

P 10111 1851/1923, Baden bis Württemberg, im Schwerpunkt gestempelte Sammlung mit vielen 
besseren Werten, dabei Bayern mit MiNr. 26, Württemberg mit MiNr. 5 und weiteren 18 Kr-
Werten, bitte werten Sie selbst! (A) */ g 1.200,- 

W 10112 1849/1867 (ca), Partie auf Steckkarten, meist gestempelt sowie einige Briefe, u.a. Bayern Nr. 1 
gestempelt, sign. Brun, Bergedorf Nr. 1-5 ungebraucht, Braunschweig Nr. 1-3 gestempelt, 
Schwerin Nr. 1 (1/4) + 2 auf Brief-Vorderseite, Strelitz kpl. ungebraucht, Oldenburg Nr. 1 
gestempelt, Württemberg Nr. 1-5 gestempelt sowie Nr. 2-4 je auf Brief, unterschiedliche 
Erhaltung, auch Prachtstücke, teils sign., hoher Katalogwert. (T) 1.000,- 

W 10113 1849/1920, Altdeutschland-Sammlung in drei Alben und einer Mappe, überwiegend mit den 
Ausgaben von Bayern mit guten Kreuzerausgaben und Württemberg sowie einem Album voll 
mit Dubletten von Baden bis NDP mit schöner Stempelvielfalt. Interessanter Stöberposten mit 
Entdeckerpotential! (K) g/ * 1.000,- 

P 10114 ab 1850 (ca): Bestand von ca. 140 Belegen mit teils dekorativen und besseren Fankaturen diverser 
Staaten. (S) GA/ b 900,- 

W 10115 1850/1870, ungebrauchte Sammlung der Gebiete Bergedorf, Hamburg, Lübeck, beide 
Mecklenburgs, NDP + Elsass/Lothringen, Sachsen, Schleswig-Holstein und Thurn & Taxis im 
Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, (teils stark) unterschiedliche Erhaltung, auch sind div. Stücke 
enthalten, die zurückhaltend bis gar nicht in die Bewertung einflossen. Wir raten zu einer 
Besichtigung! (A) */ (*)/ ** 800,- 

P 10116 1850/1923: Umfangreiche Sammlung von fast 600 Marken und wenigen Briefen aller altdeutscher 
Staaten, speziell auf einzelne Blätter der Firma Borek aufgezogen und je mit unbeschränkter 
Echtheitsgarantie, dabei keine absoluten Spitzen, aber fast nur verschiedene Marken bis hin zu 
guten, mittleren Werten, teils gebraucht, teils postfrisch oder ungebraucht, dabei z.B. Baden ab 
Mi. 1b inkl. Mi. 16 gestempelt oder Mi. 21 ungebraucht, Hannover 3 Pf. von 1856 gestempelt 
(Befund Berger), Hannover 3 Pf. von 1864 (Mi. 21X) im postfr. 4er-Block (Attest Berger), 
Mecklenburg-Schwerin inkl. Mi. 3 gestempelt, Oldenburg Mi. 12 gestempelt, Preußen 10 Sgr. von 
1866 postfrisch, um nur wenige Beispiele zu nennen. Eine empfehlenswerte Kollektion in insgesamt 
guter bis sehr guter Qualität. Dazu noch ein Steckbuch mit Dubletten. (K)

g/ */ **/ 
(*) 800,- 

W 10117 1849/1920 (ca), Sammlung ungebraucht und gebraucht (doppelt gesammelt) im Vordruckalbum, 
einige bessere Einzelwerte, u.a. Baden Nr. 21, Braunschweig Nr. 3, Württemberg Nr. 20,29 etc., wie 
üblich in unterschiedlicher Qualität, jedoch auch Prachtstücke enthalten, hoher Katalogwert (A) 600,- 

W 10118 1850/1923, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, (teils stark) 
unterschiedliche Erhaltung, dabei u.a. Preußen, Württemberg ab MiNr. 1, Sachsen, Schleswig-
Holstein, Thurn&Taxis, NDP, etc., teils auch Neu-/Nachdrucke integriert. Chancenreiches Los, 
besichtigen! (A)

g/ */ (*)/ 
b/ GA/ 

** 600,- 
P 10119 1863/1867 (ca.), Interessante Partie mit ca. 30 Belegen und besseren Stücken von Baden, dabei 

bessere Farben und Einzelfrankaturen, Braunschweig, Oldenburg, Bayern Nr. 13, Preußen, 
Württemberg usw. (T) b 600,- 

P 10120 Partie von über 160 Belegen mit teils besseren Frankaturen von Bayern, Hamburg, Sachsen mit 
Ganssachenausschnitten auf 2 Belegen, NDP Buntfrankatur, Altbriefe, Auslandsbelege, T+Taxis, 
Hannover Randpaar als Mehrfachfrankatur, Stempel, etc. (S) GA/ b/ Ak 500,- 

P 10121 1849/1923, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, 
unterschiedliche Erhaltung und einiges zurückhaltend bewertet, dabei Baden ab MiNr. 1, Bayern 
ab einer stark mangelhaften MiNr. 1, Braunschweig, Hannover, Preußen, Sachsen, Thurn&Taxis, 
Württemberg und weitere. (A) g/ */ (*) 500,- 

W 10122 1850/1870, gestempelte und ungebrauchte Sammlung in zwei Lindner-Ringbindern, (teils stark) 
unterschiedliche Erhaltung und einiges auch ohne Bewertung, dabei Baden, Bergedorf, 
Braunschweig, Hannover, Preußen, und weitere. Bitte besichtigen! (A2)

g/ */ (*)/ 
b/ GA 500,- 

W 10123 1850/1920, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Bestand in zwei Steckbüchern, 
unterschiedliche Erhaltung, u.a. Oldenburg, Bayern, Helgoland, Hannover, Braunschweig, Preußen, 
Sachsen, und weitere. Bitte besichtigen! (A2)

g/ */ (*)/ 
d 500,- 

10124 1849/1920 (ca), Partie in 2 Steckbüchern, Markenteil reichhaltig, jedoch unterschiedlich erhalten, 
u.a. Baden mit ca 30 Briefen, Bayern sehr gut vertreten, andere Länder schwach vertreten, obwohl 
die Qualität unterschiedlich ist, ein nicht uninteressanter Posten (A2) 400,- 
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W 10125 1850/1923, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Vordruckalbum, (teils stark) 
unterschiedliche Erhaltung und auch einiges ohne Bewertung, dabei u.a. Baden, Hamburg, 
Hannover, Preußen, Sachsen, Schleswig-Holstein, Württemberg, usw. Chancenreiches Los, 
besichtigen! (A) g/ */ (*) 400,- 

W 10126 1851/1880 ca., Sammlung Altdeutscher Staaten mit Baden, Bergedorf, Helgoland, NDP, Sachsen 
und mehr in einem Ringbinder, überwiegend gestempelt gesammelt mit einigen guten Ausgaben 
in teils unterschiedlicher Erhaltung (durch Weichmacher verfärbte Marken). Bitte ansehen. (A)

**/ */ g/ 
b 400,- 

W 10127 1898/1920, BAYERN/WÜRTTEMBERG, Partie von fast 100 Privat-Ganzsachen gebr./ungebr. mit 
interessanten Stücken (A) GA 340,- 

W 10128 1849/1872, Sammlung der Altdeutschen Staaten überwiegend in gestempelter Erhaltung mit 
einigen besseren und mittleren Werte auf Vordruckseiten mit guter Stempelvielfalt in üblicher, 
recht unterschiedlicher Erhaltung. Ideal zum Weitersammeln oder zur Auflösung. Günstiger 
Ansatz! (S) g/ b/ * 300,- 

W 10129 + 1850/1880 ca.: Mehr als 200 Marken verschiedener Staaten im Steckbuch, meist gestempelt, dabei 
auch etliche Farbnuancen, viele verschiedene Stempel etc., in unterschiedlicher Erhaltung. (A) g/ * 300,- 

W 10130 1851/1867, kleines Lot mit vier Belegen, darunter voll- bis breitrandige Württemberg Nr. 1 als EF 
sowie EF MiNr. 28, dazu ein Hannover-Beleg mit interessanter Frankatur MiNr. 22 und 23(2), 
Marken aber mit waagerechtem Bug und Umschlag mit Mängeln, dazu eine Post-Anweisung aus 
dem Herzogtum Braunschweig mit Ra2 ”BEVERN”. (T) b 300,- 

W 10131 1850/1920, Zusammenstellung von ca. 60 Marken je auf Briefstück, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei u.a. Preußen 10 Sgr. Innendienstmarke im waagerechten Paar. (M) d 250,- 

W 10132 1849/1920, interessante Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in 2 Ordnern, dabei Bayern ab 
den Quadratausgaben, Sachsen ab MiNr.2 komplett u.a. mit MiNr.14 Einzelfrankatur auf 
vollständigem Streifband sowie eine Kollektion der sächsischen Nummernstempel, dazu Marken 
von Preußen und Belege verschiedener Staaten. Netter Fundus! (A2)

*/ g/ b/ 
GA 200,- 

10133 Ab 1855 (ca). Posten in 2 kleinen Alben mit Ganzsachen (gebraucht), Briefen und Marken. 
Erhaltungen unterschiedlich. Dabei auch einige postalische Klebezettel. (S)

b/ GA/ 
**/ g 180,- 

W 10134 interessante Partie mit ca. 170 Poststücken ab Vorphila, dabei u.a. ein Paketbegleitbrief 10 Kr, 
Pfennigzeit mit Posthilfsstellenstempeln, etc., Fundgrube! (S) b/ GA 150,- 

W 10135 1851/1867, meist gestempelte Sammlungspartie Baden incl. ungebrauchten Marken sowie netter 
Teil Sachsen mit Kopf- und Wappenausgabe. (M) g/ (*)/ * 150,- 

10136 Kleiner Posten von ca. 100 Marken mit Dubletten, dabei Preußen/NDP/Sachsen und insbesondere 
Sachsen mit besseren Stücken wie Nr. 13, Vaatz signierte Stücke, einige gute Werte, etc. Völlig 
undurchsucht nach Stempel und Farben. (M) */ g/ d 120,- 

W 10137 1854/1920, Sammlung Thurn & Taxis im illustrierten Album der Firma Borek mit Marken zwischen 
Michel Nr. 1 und 54 sowie Bayern ab Michel Nr. 2 II bis D 15 und 4 Silbermedaillen und ein Album 
mit zumeist ungebrauchten Sammlungen Bayern und Württemberg, dabei größere Lücken, dazu 
noch etwas Literatur (u.a. Müller-Mark Thurn & Taxis, Spalink deutsche Hufeisenstempel, Thurn 
und Taxische Ortsaufgabestempel in Thüringen). (K) */ **/ g 100,- 

Altdeutschland und Deutsches Reich 
W 10138 1850/1875, Sammlungspartie von 38 Briefen, Karten und gebrauchten Ganzsachen, 

unterschiedliche Erhaltung, dabei Preußen-Ganzsachenumschläge, Helgoland-Karte, Alt-Baden, 
Dt.Reich MiNr. 1 im waagerechten Paar als portogerechte Mehrfachfrankatur auf Postkarte, MiNr. 
12 als Mischfrankatur auf Wertbrief (Befund Krug BPP), NDP Stadtpostmarke gez. auf Brief mit 
Hufeisenstempel, usw. (A) b/ GA 600,- 

P 10139 1850/1900, Altdeutschland/Deutsches Reich: umfassende und spezialisierte, teils 
ausstellungsmäßig aufgezogene Stempelsammlung der Altdeutschen Staaten mit Schwerpunkt 
der Postgeschichte Preußens und seiner Provinzen, weiterhin enthalten auch interessante 
Sammlungsteile Sachsen, Hannover, Schleswig-Holstein, T&T, NDP bis zum Deutschen Reich mit 
guten Brustschilden bis hin zu Krone/Adler mit einer Vielzahl an spannendem Material mit einer 
herrlichen Stempelvielfalt wie unterschiedlichen Nummern-, Kreis-, Rechteck-, Hufeisen- und 
Klaucke-Stempeln, dazu seltene Ortsstempel, nicht nur von Berlin, dabei auch viele ehemalige 
Auktionslose. Insgesamt eine über Jahre hinweg kenntnis- und detailreich zusammengetragene, 
postgeschichtlich hochinteressante Sammlung. In dieser Fülle selten angeboten, insgesamt mit 
vielen tausend Marken, dazu zahlreiche Belege und Ganzsachen, sicherlich eine Fundgrube! Wir 
empfehlen dem Spezialisten eine Besichtigung. (K)

g/ d/ b/ 
GA 2.000,- 

W 10140 1850/1945, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im alten Schwaneberger-Vordruckalbum, 
teils stark unterschiedliche Erhaltung, dabei die verschiedenen altdeutschen Staaten, Dt.Reich 
Brustschilde bis III.Reich, ferner noch ein recht netter Teil Kolonien/APÄ. Bitte besichtigen! (A) g/ */ (*) 500,- 

W 10141 1851/1895 ca., attraktive Partie mit ca.35 gestempelten Werten, dabei bessere Ausgaben von 
Preußen, u.a. MiNr.5b, 8b, die seltene 11c (tiefst signiert Flemming, Mi.550.-€), MiNr.13 etc., 
weiterhin Brustschilde mit 2 x MiNr.1 usw. sowie einige geprüfte Marken Krone/Adler. Gute 
Erhaltung. (T) g/ d/ b 150,- 
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W 10142 1851/1945 ca.: Rund 190 Ganzsachen altdeutscher Staaten und des Deutschen Reiches, gebraucht 
und/oder ungebraucht. (S) GA 100,- 

P 10143 1852/1944, Sammlung von ca. 180 Briefen und Karten, dabei gebrauchte Ganzsachenumschläge 
Altdeutschland, (Privat-)Ganzsachen, Auslandspost, Stadtpost, Gebiete, usw. Vielseitiges Los, 
besichtigen! (S) b/ GA 250,- 

W 10144 1855/1910 (ca.), nette Partie von 19 Belegen, dabei Preußen 3er-Streifen mit Bahnpost-
Entwertung, Hannover GAU nach Holstein, zusätzlich div. lose Marken Dt.Reich mit besonderen 
Entwertungen. Alles auf kleineren Auktionen einzeln erworben. (M) b/ GA 180,- 

W 10145 1855/1925 (ca.), meist gestempelte Partie von ca. 134 Marken, vorwiegend Altdeutschland und 
ein wenig Dt.Reich/Gebiete, dabei Baden, Bayern, Schleswig-Holstein, Hannover, Württemberg, 
Sachsen, teils interessante Stempel wie Sachsen NS ”216” auf Johann usw. Ein interessantes Los, 
Fundgrube, besichtigen! (M)

g/ d/ */ 
b 150,- 

P 10146 1855/1945 (ca.), umfangreicher ungebrauchter/postfrischer Sammlungsposten im Steckbuch, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei verschiedene Altdeutsche Staaten und Schwerpunkt 
dann beim Dt.Reich ab Brustschilden und Pfennig/-e, bessere Ausgaben Weimar und III.Reich, im 
Anhang noch Kolonien/APÄ, Abstimmungsgebiete und Besetzungen WK II. (A) */ **/ (*) 400,- 

W 10147 1858/1872, Lagerposten verschiedener Staaten und Deutsches Reich Brustschilde, u.a. viel Baden 
und Bayern in unterschiedlicher Erhaltung, hoher Katalogwert, bitte besichtigen! (A)

*/ **/ 
g/ d 400,- 

W 10148 1863/1935, saubere Zusammenstellung mit meist besseren Ausgaben, dabei Württemberg MiNr. 
25 b gest. gepr. (Mi. 120,- €), Bayern MiNr. 38 c gest. gepr. (900,- €), Deutsches Reich mit u.a. MiNr. 
355/361 incl. 355 b (diese gepr.) postfrisch (484,- €), Dienst 100 P b gest. gepr. (130,- €), Germania-
Zusammendrucke W 2.6 gest. (900,- €) und W 2.10 ungebr. (330,- €) usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 500,- 

W 10149 1865/1944 (ca.), Eisenbahn, nette Sammlungspartie mit 30 Belegen sowie ca. 80 Eisenbahnmarken, 
dabei gute Vielfalt mit Stempeln der Bahnpost sowie von Bahnhöfen. (M)

b/ GA/ 
g/ **/ */ 

(*) 300,- 

Baden - Marken und Briefe  
siehe auch 10065

P 10150 Interessantes Konvolut von ca. 150 Briefen mit außergewöhnlichen Frankaturen wie U12+17a+21a 
in die USA (Attest Stegmüller=nur 2 Belege bekannt), Mehrfach-+Farbfrankaturen, Auslandsbriefe, 
Ganzsachen + Zufrankaturen, Mif. 14+18, Stempel, Postablage, Ganzsachen, etc. (S) GA/ b 2.500,- 

P 10151 1851/1868, gestempelte Sammlung ab MiNr. 1 sauber auf Blättern aufgezogen, nachfolgende 
geschnittene Ausgaben, auch die gezähnten Ausgaben gut gesammelt, teils mehrfach mit Farben/
Nuancen, dabei Mi.Nr. 10 (3), 11 (2), 12, die beiden Spitzenwerte 18 und 30 Kr. etc., meist gute 
Erhaltung. (M) g/ d 500,- 

10152 1851/1868, Gestempelte Sammlung von 130 Marken auf selbst gestalteten Albenblättern, teils 
etwas unterschiedliche, gesamthaft jedoch ansprechende Erhaltung, zusätzlich nach Farben und 
Stempeln spezialisiert. (M) g 350,- 

P 10153 1851/1868, gestempelte Sammlung von ca. 91 Marken auf Albenblättern, etwas unterschiedliche, 
meist recht ansprechende Erhaltung, dabei netter Teil erste Ausgabe, teils Farben/Nuancen, einige 
sehr gut gerandete Exemplare, MiNr.12, 15 c KB Stegmüller BPP ”einwandfrei”, 16 auf Briefstück, 
21 signiert Bühler, 1 Kr. und 3 Kr. Landpost usw. (M) g/ d 600,- 

W 10154 1851/1868, gestempelte Sammlung von ca. 96 Marken, sauber auf Albenblättern teils mehrfach 
aufgezogen, wie üblich etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, ab den 
geschnittenen Marken, Farbnuancen, Orts- und Nummernstempel usw. (M) g/ d 150,- 

W 10155 1851/1868, Sammlung ex Mi.-Nr.1-25 auf Blättern mit insgesamt 62 Marken und 6 Briefen, Mi. 
über 5000.- (M) g/ */ b 500,- 

P 10156 1851/1868, saubere gestempelte Sammlung von 76 Marken auf Albenblättern aufgezogen, 
dabei bessere Werte wie MiNr. 1a, 1b (2), 16 (2), 21 (3), Farben/Nuancen, Orts- und 
Nummernstempel, Landpost usw. (M) g 1.200,- 

10157 1851/1868, Umfangreicher Doubletten-Bestand in unterschiedlicher Erhaltung, der Katalogwert 
beträgt ca. 10.000,-€, wobei zweifelhafte Stempel und beschädigte Marken nicht gerechnet 
wurden. (A) g/ d 400,- 

W 10158 1851/1868, umfassender, fast nur gestempelter Sammlungsposten mit über 600 Marken und 
augenscheinlich allen Hauptnummern, große Stempelvielfalt, Farben/Nuancen, usw. Ein sehr 
interessanter Bestand, allerdings in (teils stark) unterschiedlicher Erhaltung, deshalb bitte 
besichtigen! (A)

g/ d/ */ 
(*) 500,- 

P 10159 1851/1868, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordrucken mit meist Originalen und teils 
Neudrucken, etwas unterschiedliche Erhaltung, teils geprüft. Besichtigen! (M) */ (*) 500,- 

W 10160 1851/1916, interessante Kollektion auf Steckkarten und Albenseiten in überwiegend gestempelter 
Erhaltung ab der ersten Ausgabe inkl. Landpost-Portomarken mit zahlreichen Dubletten und 
schöner Stempelvielfalt, darunter auch bessere Nummernstempel, dazu Brustschild- bis Germania-
Marken mit nachverwendeten Baden-Stempel, Belege und Ganzsachen. Spannende Gelegenheit 
für den Spezialisten, da völlig undurchsucht! (S) g/ * 500,- 
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W 10161 1852/1870 (ca), Kollektion auf alten Blankoseiten mit etlichen breitrandigen Einzelstücken, 
Briefstücken, ferner auch Einheiten bis hin zum 4er-Block, Randstücke, sowie etliche dekorative 
Frankaturen, u.a. Nachnahme + Chargebriefe, Auslandsbriefe, gute Einzel- + Farbenfrankaturen, 
bessere Farben, etc. Objekt in meist guter Qualität. (M)

GA/ b/ 
*/ g 650,- 

P 10162 1852/1870 (ca.), Umfangreiche Sammlung von hunderten von Marken und Briefen, dabei 
bessere Frankaturen wie Farb-+Mischfrankaturen Nr. 10+11, Nr. 19+23, Nr. 3 b+6, Nr. 18+19 b, 
bessere Ganzsachen und Zufrankaturen, wie U1B+10, U 9+18, U11+19, des weiteren umfangreiche 
Uhrradstempel-, Nummernstempel und Orts-Stempel-Sammlungen. Altes Objekt, das sich lohnt 
zu besichtigen! (K) GA/ b/ g 2.500,- 

W 10163 1856/1871, Familienkorrespondenz der Malerfamilie Schmitt (aus Heidelberg), meist gerichtet 
an Guido Schmitt, aber auch an seinen Vater, Georg Philipp Schmitt, und an Fräulein Kaethchen 
Schmitt. Partie von 31 Briefen, davon 25 Briefe nach Großbritannien, meist nach London, auch 
nach Belfast etc. Enthalten sind Einzel-, Mehrfach- und Buntfrankaturen, alles in vollkommen 
originärer Erhaltung. Ein einmaliges Angebot! (A) b 3.000,- 

W 10164 1856/1871, Partie von vier interessanten Belegen, dabei markenloser Fracht-Begleitbrief 1856 ab 
Wehr durch Schweizer Gebiet in Kgr. Württemberg mit Zollstempeln, Brief 1871 mit sehr 
dekorativem Briefvordruck der Kaffeefabrik Voelker/Lahr, Ganzsache U12 mit abgenutzter Platte 
”DKEI” gebraucht ab ”BRENNET”, etc. (T) b/ GA 80,- 

W 10165 1862/1868 (ca.), Gehaltvolle Partie von über 210 Belegen, dabei bessere Farb- + Buntfrankaturen 
wie 17+18+19 auf Chargebrief, Mischfr. 7+10, Mischfr. 5 (2)+8, Nr. 17 Paar auf Ganzsache, 
weitere Mischfrankaturen teils ins Ausland, gute Einzelfrankaturen wie Nr. 16, 11, 12, bessere 
Farben, Charge + Transitstempel, einige Auslandsbriefe, Mehrfachfrankaturen, Farbfrankaturen, 
Stempel wie Uhrrad + Postablage etc. (S) GA/ b 1.800,- 

W 10166 1871 ab, Überaus dekorativ aufgemachte Sammlung ”Späte Postorte” mit 42 Briefstücken, Marken 
und Belegen, dabei etliche seltene Orte und gesuchte Stempel-Typen. Mit viel Sachverstand und 
Kapitalaufwand zusammengetragen. Schönes Los für den Baden-Spezialisten! (M)

GA/ b/ */ 
g/ d 900,- 

Baden - Ganzsachen 
P 10167 1863/1868 (ca.), Partie von 20 gebrauchten Ganzsachenumschlägen, dabei 17 Stück 3 Kr. incl. 

zweimal mit Druckfehler ”DKEI KREUZER” bei U12, einmal 6 Kr. und zweimal 9 Kr., teils etwas 
übliche Spuren, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 250,- 

Baden - Transit- und Verrechnungsstempel 
W 10168 1851/1867, Zusammenstellung von 28 Marken, spezialisiert, u.a. Verrechnungsstempel B3K (Foto-

Attest Brettl) bzw. B6K (Foto-Befund Stegmüller), Fremdentwertungen auf Baden, dabei Bayern 
offener Mühlradstempel (Foto-Befund Brettl), Thurn & Taxis, Württemberg sowie Schweiz auf 
insgesamt 5 Marken, dabei Rautenstempel, teils in etwas unterschiedlicher Qualität, dennoch eine 
sehr interessante Zusammenstellung, die nicht so schnell wieder angeboten wird. (M) 300,- 

Baden - Postscheine 
W 10169 1804/1871, Sammlungsbestand mit ca. 180 Postscheinen, davon ca. 50 als Sammlung aufgezogen 

mit verschiedenen Formularen, die anderen lose (teils gelocht). (A) b 150,- 

Bayern - Vorphila  
siehe auch 7745

W 10170 Posten mit 55 Vorphila-Belegen mit diversen besseren, dabei auch Fingerhutstempel, teils noch 
auf alten Auktionsloskarten (S) b 100,- 

Bayern - Marken und Briefe  
siehe auch 8544, 10067, 10069, 10086

W 10171 Interessanter Posten mit 125 Belegen Pfennigzeit mit Geschäftspost, Postaufträgen, Paketkarten, 
Postanweisungen, Nachporto etc. (S) b 250,- 

W 10172 Interessanter Posten mit über 160 Briefen und Ganzsachen Kreuzerzeit mit Chargé-Briefen, 
farbigen Stempeln etc. (S) b/ GA 400,- 

W 10173 1816/1875, MARKTBREIT, kleine Heimatsammlung mit über 50 Belegen und einigen Marken, viel 
Kreuzerzeit dabei (A) b/ g 150,- 

10174 1840/1890 (ca), Bestand von frankierten 13 Briefen/Briefhüllen aus der Kreuzerzeit (Darin 8 Briefe 
mit Quadratausgaben), dazu vier markenlose Briefe und ein Postschein der königlich PREUSSISCHEN 
Postexpedition in Landshut von 1838. (T) 100,- 

P 10175 1840/1919 (ca.), Sammlung von ca. 105 Briefen und Karten ab Vorphila/markenlosen Briefen und 
Schwerpunkt dann auf Kreuzer-Zeit/Quadratausgabe mit guter Stempelvielfalt, auch Einschreiben. (A) b 800,- 
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W 10176 1848/1873, Partie von 28 Briefen der Kreuzerzeit, meist mit Frankaturen der Quadratausgabe, 
dabei drei Einzelfrankaturen 9 Kr. grün, Brief mit gMR ”562” Wegscheid, Brief mit oMR ”662” 
Fischach, eingehender bar frankierter Brief 1852 aus London nach Mittenwald mit rs. drei 
verschiedenen Bahnpoststempeln und ausgewiesenem Franko 6¾ (Sgr.) für die nichtbayerische 
Strecke, blauer K1 ”KEMPTEN” auf Brief mit Wappen 3 Kr. gez., markanter Plattenfehler ”weißer 
Fleck unter linker Wertziffer” bei MiNr. 33, roter HK-Stempel ”RÜDENHAUSEN” auf Brief 1848, 
usw. Ein nettes Los aus dem Gerolzhofen-Nachlaß! (T) b 400,- 

W 10177 1848/1920 (ca), Bayern nach Lindner-Vordruck komplett, überwiegend gestempelt und 
vereinzelt in unterschiedlicher Erhaltung, zzgl. zahlreicher Besonderheiten, Einheiten, Bayerische 
Staatseisenbahn, Retourenverschlußmarken, Zusammen- und Kehrdrucke, Luftpost, Dienst-, 
Porto-, Telegrafenmarken, Ganzsachen und Ansichtskarten. Rundherum gehaltvoll! (A2)

*/ g/ b/ 
GA 3.000,- 

W 10178 1849 ab, Interessante Kollektion auf selbstgestalteten Blankoseiten ab Nr. 2 I + 4 I und weiteren 
besseren Quadrat-Ausgaben u.a. 6/7/12/13, um nur einige zu nennen. Im weiteren Verlauf die 
Wappen, dabei 18/19/30/31 u.a.m. Ferner die Pfennige/Ludwig-Luitpold/die halbamtliche 
Flugpostmarke, dazu noch 7 Belege mit guten und seltenen Frankaturen. (M) GA/ b 600,- 

P 10179 1849/1875, gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, unterschiedliche Erhaltung und teils 
mehrfach/spezialisiert gesammelt, dabei MiNr. 1 gestempelt und ungebraucht (je mit 
Fotobefund Sem BPP), insgesamt fast 100 Einzelmarken der Quadratausgabe und ca. 30 Briefe 
enthalten, nachfolgende Ausgaben incl. 26 X (Kurzbefund Brettl BPP), usw. (A)

g/ b/ 
d/ * 1.200,- 

P 10180 1849/1875, schöne Partie von annähernd 100 Belegen aus der Kreuzerzeit, überwiegend 
interessante Briefe, dazu wenige Briefvorderseiten, Ganzsachen oder lose gestempelte Marken, 
darunter dekorative und höherwertige Frankaturen, verschiedene Auslandsdestinationen, 
Charge- und PD-Belege, gute Stempelvielfalt auch mit besseren Mühlradstempeln, ebenso 
spannende Social Philately mit Bischofs- und Adelsbriefen u.a. ein Brief aus Wien an Prinz Carl 
von Bayern, Forwarder und einiges mehr. Teils sind die Belege bereits signiert, mit Kurzbefund 
oder Attest in meist guter Bedarfserhaltung. Guter Posten zum Detaillieren, wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung. (A)

b/ GA/ 
d/ g 3.000,- 

W 10181 1849/1920 Sammlung von gebrauchten und ungebrauchten Marken auf Vordruckblättern, ohne 
Schwarzen Einser, aber mit folgenden Ausgaben bis 18 Kr., auch die 12 Kr. von 1870, ungebrauchte/
postfrische Marken etc., dann Dienstmarken, Retourmarken u.a., in unterschiedlicher Erhaltung. (M) g/ */ ** 200,- 

W 10182 1849/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, 
unterschiedliche Erhaltung, oft parallel in beiden Erhaltungen geführt, dabei Quadratausgabe incl. 
MiNr. 1 (Mängel) mit Kurzbefund Sem BPP, etc. (A)

g/ */ **/ 
(*) 500,- 

P 10183 1849/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Safe-dual-Falzlos-Vordruckalbum, 
unterschiedliche Erhaltung, ab Quadratausgabe incl. MiNr. 1 (repariert, aber gut zu präsentieren, 
Befund Sem BPP), nachfolgende Ausgaben, bis hin zur Republik. Als Zugabe ohne Bewertung etwas 
Thurn&Taxis. (A)

g/ */ **/ 
(*) 500,- 

W 10184 1849/1920, kleine Sammlung auf losen Albumblättern beginnend ab den Quadratausgaben bis hin 
zu Dienst- und Portomarken, insgesamt mehr als 400 Werte. Günstige Gelegenheit! (M) g/ * 50,- 

W 10185 1849/1920, kleine Sammlung überwiegend mit Quadratausgaben und Staatswappen, meist 
gestempelt mit schöner Vielfalt in etwas unterschiedlicher Erhaltung, dazu noch einige Belege. (S) g 100,- 

W 10186 1849/1920, Sammlung ab der Nr. 1, mit 6 mal Nr. 13, Nr. 27 gepr., Nr. 34 gepr., 107 IU (4) gepr. 
und vieles mehr. Etwas unterschiedlich in der Erhaltung aber original belassen, so wie der 
Sammler es zusammen getragen hatte. (A)

**/ */ g/ 
b 1.400,- 

10187 1849/1920, saubere Sammlung auf Blättern ab Mi.-Nr.2 mit insgesamt 414 Marken, dabei u.a. 
Mi.88 mit Lochung ”BASF” (M) g/ * 300,- 

W 10188 1849/1920, umfangreicher gestempelter Sammlungsbestand in zwei Alben, wie üblich 
unterschiedliche Erhaltung, dabei MiNr. 1 I a mit Attest Sem BPP ”einwandfrei”, nachfolgende 
Ausgaben umfangreich, bis hin zur Pfennig-Zeit, teils signiert, einiges muss selbst eingeschätzt 
werden. Besichtigen! (K) g 2.500,- 

P 10189 1849/1920, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Falzlos-T-Vordruckblättern, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, ab MiNr. 1 I a (Fotobefund Sem BPP), weitere Quadrate, bis hin zur 
Republik, weiterhin noch Portomarken. (M) */ **/ (*) 800,- 

W 10190 1850/1870 (ca.), gestempeltes Lot mit 24 Marken der Kreuzer-Zeit, dabei bemerkenswert gut 
geschnittene Quadrate, deutliche Farbnuancen, Orts- und Mühlradstempel. (T) g 80,- 

P 10191 1850/1870, Kleiner Posten von 5 Marken, dabei Mühlradstempel und Portomarke in insgesamt 
guter Erhaltung, teils etwas höher signiert (Mi€990,-). (T) g 150,- 

W 10192 1850/1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung im alten Lindner-Vordruckalbum, etwas 
unterschiedliche, gesamthaft meist gute Erhaltung, ab einem netten Teil Quadratausgabe (19 
Werte, ohne MiNr. 1, sonst alle Hauptnummern), nachfolgende Wappenausgaben bis hin zur 
Republik, im Anhang noch Dienst und Porto ab MiNr. 1. (A) g/ */ ** 500,- 

W 10193 1850/1920, gestempelte und ungebrauchte Zusammenstellung auf Blättern/Steckseiten ab 
Quadratausgabe, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei u.a. Luitpold 1911 recht interessant bis 
zu den Markwerten. (M) g/ */ ** 100,- 
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W 10194 1850/1920, Sammlung Marken **7* oder gestempelt in einem Vordruckalbum mit Postkarten 
aufgelockert und einem Stammbaum der Könige von Bayern. (A)

**/ */ g/ 
Ak 500,- 

P 10195 1854 (ca.), Netter Posten mit teils guten Kreuzerfrankaturen wie MiNr. 15 (4er-Block) als 
Mehrfachfrankatur auf Auslandsbrief, Chargebriefe und vieles mehr. (T) GA/ b/ Ak 350,- 

W 10196 1855/1920 (ca.), Partie von ca. 55 Briefen/Karten/Briefteilen, unterschiedliche Erhaltung, u.a. 
guter Teil Quadrate, frankierter Grenzschein 1918, etc. (S) b 200,- 

W 10197 1856/1916, saubere Partie von 15 ausgesuchten Belegen, dabei interessante Stempel wie L2 
STETTEN, ZWIESEL, Einschreiben, Ganzsachen, drei ungebrauchte Korrenspondenzkartenvordrucke 
(verschiedene Typen), etc. (T) b/ GA 90,- 

W 10198 1870/1920 (ca.), Posten mit über 400 Briefen und Karten incl. zahlreichen Ganzsachen, auch einige 
Privat-Ganzsachen gesehen, unterschiedliche Erhaltung, ab ein wenig Kreuzer- und sonst meist 
Pfennig-Zeit. Aus altem Familienbesitz, besichtigen! (S) GA/ b 250,- 

W 10199 1870/1920 (ca.), reichhaltiger, vorwiegend gestempelter Bestand fast nur der Pfennig-Zeit in zwei 
Steckbüchern, mit Wappen, Luitpold, Ludwig, Aufdrucke auf Germania, Abschiedsserie und 
Dienstmarken, vielleicht Fundgrube. (A2)

g/ d/ */ 
(*) 100,- 

W 10200 1870/1920 (ca.), vielseitige Belege-Sammlung im Ringbinder, dabei Telegramm(teile), Postscheine, 
Retourbrief in die USA, nette Frankaturen, usw., unterschiedliche Erhaltung. Insgesamt ca. 43 
Teile. (A) b 100,- 

W 10201 1875/1920 (ca.), meist postfrischer, ein wenig gestempelter Posten von Bogen/-teilen, dabei auch 
Dienst-, Porto- und Telegraphenmarken, auch Zwischenstegpaare und Bogenrandzudrucke incl. 
HAN. (A) **/ g 200,- 

10202 1876, Wappen, 10 Pfg. karmin, saubere Partie von 175 Einzelfrankaturen je auf Retour-Recepisse, 
Bedarf, jeder Beleg gepr. Helbig BPP, in dieser Form ein sehr seltenes Engros-Angebot (M)     39b b 300,- 

W 10203 1876/1920, umfangreiche gestempelte Sammlung der Pfennig-Zeit in zwei Lindner-Ringbindern 
mit Schwerpunkt auf den ca. 140 Briefen und Karten, auch enthalten Dienst- und Portomarken, die 
losen Marken teils etwas spezialisiert gesammelt. (A2) g/ b/ d 500,- 

W 10204 1876/1920, vielseitige Partie von ca. 50 Briefen und Karten, dabei Portokontrollstempel, 
Auslandspost, Postablage, Auslandspaketkarte mit besserer Frankatur usw. (S) b 300,- 

W 10205 1876/1920, vielseitige Partie von ca. 53 Briefen und Karten, dabei Auslandspost, Postablage, hs. 
Entwertung, MiNr. 128/33 II B auf zwei Briefen usw. (S) b 300,- 

P 10206 1882/1917, Partie von acht Auslands-Paketkarten (mit Coupon) in die Schweiz/Türkei/nach 
Belgien, dabei siebenmal Wappen-Frankaturen (incl. MiNr. 53 und 64) sowie einmal Luitpold/
Ludwig, zweimal Perfins. Interessantes Los! (T) b 400,- 

W 10207 1889/1918, Partie von sechs frankierten Dokumenten, dabei fünf Dokumente mit Wappenmarken, 
und ein mit 50 Pfg. Ludwig frankierter Grenzschein. (M) b 150,- 

P 10208 Reizvoller Posten 'Bayern' ab Vorphila mit vielen seltenen Frankaturen und Stempel, Bischofsbrief, 
verschiedene Beförderungsarten, etc. (S) GA/ b/ Ak 900,- 

Bayern - Zusammendrucke 
W 10209 1911/1913, Sammlung von 24 Zusammendrucken aus Markenheftchenbogen bzw. 

Heftchenblättern mit diversen Reklamefeldern, ungebraucht, postfrisch bzw. gestempelt, teils 
gering angefaltet bzw. mit Heftchenschnitt (Mi€ca.20.000,-). (A)

*/ **/ 
g/ d 2.000,- 

Bayern - Retourmarken 
W 10210 1865/1884 (ca.), vielseitige Sammlung von ca. 370 Retourmarken incl. auch etlichen Einheiten und 

Besonderheiten, alles mit entsprechender Beschreibung. (A) (*)  100,- 

Bayern - Ganzsachen 
W 10211 1870/1920, Partie von ca. 177 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, 

Umschlägen, Kartenbriefen, auch einige Privat-GA, Zusatzfrankaturen, Auslandspost, Flugpostkarte 
1912, etc. (S) GA 150,- 

W 10212 1872/1918, Lot von acht Ganzsachen, dabei zwei ungebrauchte Ganzsachenumschläge, drei 
gebrauchte Postanweisungen (7 Kr. und zweimal 20 Pfg.), Karte 5 Pfg. lila mit rs. Werbeeindruck 
von GROSSKARLBACH (Pfalz), Doppelkarte 10 Pfg. Luitpold (P90/01) beide Teile gebraucht usw. (T) GA 100,- 

W 10213 1873/1920, Partie von ca. 370 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten meist der 
Pfennigzeit, auch einige Kartenbriefe, dabei gute Stempelvielfalt, gebrauchte Doppelkarten, 
Zusatzfrankaturen usw. Aus altem Fundus, vielleicht Fundgrube für den Spezialisten! (S) GA 500,- 

10214 1875/1920 (ca.), umfangreicher Sammlungsposten von ca. 600 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen mit Karten, Umschlägen, Streifbändern, Postanweisungen und Kartenbriefen. Sortiert 
in drei Ringbindern. (A3) GA 200,- 
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W 10215 1876/1880 (ca.), drei Ganzsachenkarten mit Zusatzfrankatur von München nach Rom, gerichtet an 
Nathanael Schmitt aus der bekannten Heidelberger Malerfamilie. Unterschiedliche Kombinationen 
mit Karten 5 Pfg. violett und 5 Pfg. lila je mit Zusatz 2x3 Pfg. grün, und Karte 3 Pfg. grün mit Zusatz 
3 Pfg.+5 Pfg., d.h. alle mit 1 Pfg.-Überfrankatur. Die Karten sind nicht gänzlich frei von Spuren/kl. 
Mängeln, gesamthaft aber ansprechende Bedarfserhaltung. Ein einmaliges und sehr wirkungsvolles 
Trio! (T) GA 200,- 

W 10216 1880/1920 (ca.), Partie mit fast 200 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, 
Streifbändern, Postanweisungen, Umschlägen. (S) GA 150,- 

W 10217 1880/1920 (ca.), Partie von ca. 120 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, auch einige 
Privat-Ganzsachen gesehen. Ein nettes und interessantes Los, besichtigen! (S) GA 200,- 

W 10218 1880/1920 (ca.), Partie von ca. 145 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit meist Karten 
sowie Umschlägen und Postanweisungen, dabei Zusatzfrankaturen, Doppelkarten (auch 
gebraucht), besserer Stempel ”Altdrossenfeld” usw. (S) GA 200,- 

P 10219 1880/1920 (ca.), umfangreicher Bestand von ca. 470 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen mit 
Karten, Streifbändern und Postanweisungen. Aus altem Lager, vielleicht Fundgrube für den 
Kenner! (S) GA 300,- 

W 10220 1906/1920, saubere Partie von sechs bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten je mit Text: MiNr. 
P87 II/02, P93 II/01, P98 II/01 (2), P116, DPB1 II. (T) GA 120,- 

Bayern - Privatganzsachen  
siehe auch 10217

W 10221 1874/1920, Sammlung von ca. 147 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, davon ca. 55 
Privat-Ganzsachen (auch etliche gelaufene Stücke), die anderen amtlichen Karten teils mit privaten 
Zudrucken; meist Karten, einige Umschläge, Streifbänder, Kartenbriefe und Postanweisungen. (A) GA 250,- 

P 10222 1890/1915, Partie von 16 meist gebrauchten Privatganzsachenumschlägen (drei sind ungebraucht), 
teils mit Zusatzfrankatur, etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) GA 200,- 

W 10223 1897/1914, Partie von 21 Privatganzsachen (20 Karten und ein Umschlag), fünf Karten sind 
ungebraucht, alle anderen Stücke gelaufen, zweimal mit Zusatzfrankatur. (T) GA 100,- 

W 10224 1897/1917 (ca.), interessantes Los mit 30 überwiegend verschiedenen, gebrauchten und 
ungebrauchten Privatpostkarten der Wappen-, Luitpold- und Huppschen Wappenausgaben in 
meist guter Erhaltung. (T) GA 80,- 

W 10225 1898/1908, Privat-Ganzsachenkarte Wappen 5 Pfg. grün (PP15), Partie von 22 gelaufenen und 
zehn ungebrauchten Karten. (S)     PP 15 GA 150,- 

P 10226 1900/1914, saubere Partie von 32 fast nur gelaufenen Privat-Ganzsachen, dabei u.a. zehn 
verschiedene Stück PP15/C29 (Passionsspiele Oberammergau). (T) GA 300,- 

W 10227 1912, Luitpold, Privat-Ganzsachen-Doppelkarte 3 Pfg.+5 Pfg. (PP26 B2/01b) Frageteil gebraucht, 
Antwortteil ungebraucht anhängend; amtliche Karte P87I/02 mit privatem Bildzudruck 
”Rothenburg/Geschäftshaus Chr.Scheibenberger” gebraucht. (T) GA 80,- 

Bayern - Geschlossene Mühlradstempel  
siehe auch 10086

P 10228 1850/1869, umfassende Sammlung von ca. 1866 Marken mit Entwertungen durch gMR und 
oMR, durchgehend gut besetzt bis hin zu den höheren Nummern, zusätzlich einige Entwertungen 
der Bahnpost. Wie üblich, etwas unterschiedliche, gesamthaft jedoch ansprechende Erhaltung. 
Ein gutes und überzeugendes Los! (S) g/ d 1.000,- 

W 10229 1855/1865 (ca.), Sammlung von ca. 70 Briefen (bzw. einige wenige Fragmente) mit geschlossenen 
und offenen Mühlradstempeln, fast nur Frankaturen der Quadratausgabe, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, (A) b 400,- 

Bayern - Ortsstempel 
P 10230 1873/1880 (ca.), Kleine Sammlung von Zierstempeln und Einkreisstempeln auf 4 Briefen, 9 

Briefstücken und 2 losen Marken, alles saubere Qualität ex. Sammlung Gerd Rütger, dem 
Herausgeber des Handbuches, fast alles signiert. (M) b/ d/ g 500,- 

Bayern - Besonderheiten  
siehe auch 8160, 12132, 12133

W 10231 1908/1920 (ca.), Sammlung von Probedrucken, Essays, Entwürfen, Vignetten, etc., dabei Hupp, 
Horschelt, Bungerz, etc. Insgesamt ca. 120 Stück (Einzelstücke und auch 6er-Blocks als ”eins” 
gezählt). Zusätzlich div. neuere Ausgaben. (A) (*)  100,- 

10232 Konvolut mit sechs Ganzfälschungen des Schwarzen Einsers (entsprechend signiert), ferner 
Druckplatte 5x5 MiNr. 78, weiterhin einige weitere Druckstöckel von Marken anderer deutscher 
Gebiete (für Abbildungen in Büchern). (T) 200,- 
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Bergedorf - Marken und Briefe 
W 10233 1861/1867, Umfangreicher Bestand Originale, Neu- und Probedrucke, Essays und Fälschungen, 

insgesamt über 650 Stück, teils in Einheiten und Bogenteilen, auch Zwischenstege usw., darunter 
zwei Befunde Dr. Mozek BPP. (A) (*)/ */ ** 800,- 

Braunschweig - Marken und Briefe 
P 10234 1852/1864, gestempelte Sammlung von 21 Werten auf Schaubek-Vordruck, dabei MiNr. 1/3, 14 A 

(3), 15 A usw. (M) g/ d 800,- 
P 10235 1852/1865, saubere gestempelte Sammlung von 29 Marken auf Albenblättern, teils signiert, dabei 

u.a. MiNr. 2 (350,- €), 3 (350,- €), 4 (320,- €), 5 (450,- €), zweimal 6 Y (je 140,- €), 7 b KB Lange BPP 
(220,- €), 10 A (500,- €), zweimal 14 (je 180,- €), 15 A (420,- €), 17 (480,- €), zweimal 20 (je 200,- €). (M) g/ d 800,- 

W 10236 1852/1865, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordrucken, (teils stark) unterschiedliche 
Erhaltung, sicher ein interessantes und chancenreiches Los, bitte besichtigen! (M) */ (*)/ ** 500,- 

W 10237 1852/65, kleine Partie von drei Braunschweig-Belegen, dabei breitrandige Einzelfrankatur der 
MiNr. 3, sauber entwertet mit Zweikreisstempel von Braunschweig (ohne Jahreszahl), gelaufen 
nach Cöln (Mi. 1.200,- €), dazu breitrandige EF der MiNr. 11 A mit Nummernstempel ”38” und 
nebengesetztem Rechteckstempel von Schöppenstedt, adressiert nach Braunschweig sowie eine 
Postanweisung, frankiert mit MiNr. 18 mit allseits sauberem Durchstich und schwarzem 
Nummernstempel ”29” und nebengesetztem Ra2 ”KREIENSEN” nach Gandersheim. Attraktives 
Trio! (T)     3, 11 A, 18 b 300,- 

W 10238 1853/1865, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie von ca. 95 Marken incl. Einheiten, 
auch je zwei gestempelte Werte MiNr. 17 und 20 usw. Hoher Katalogwert, vielleicht Fundgrube! 
(M)

g/ **/ */ 
(*) 400,- 

W 10239 1857/1865, meist postfrische, vereinzelt etwas ungebrauchte Sammlungspartie von 71 Marken in 
Einheiten bis hin zum 24er-Block, dabei MiNr. 9 im 4er-Block, MiNr. 10 im 4er-Block, MiNr. 18/20 
mit etlichen Einheiten. Ein nettes Los in sauberer Erhaltung, Mi. ca. 1.400,- €++. (M) **/ * 250,- 

Bremen - Marken und Briefe 
P 10240 1847/1875, überaus interessante Spezialsammlung der Briefpost in die USA über Bremen mit ca. 

42 Belegen; dabei viele außergewöhnliche Stücke mit seltenen Abstempelungen und interessanten 
Transiten bzw. Leitwegen in Bedarfs- bzw. Prachterhaltung. (A) b 900,- 

P 10241 1855/1867, ungebrauchte Sammlung auf Albumblatt, unterschiedliche Erhaltung/Mängel, teils 
signiert. Ein interessantes und chancenreiches Los, bitte besichtigen! (M) (*)/ * 400,- 

W 10242 1857/1870, Attraktiv aufgemachte Sammlung von ca. 70 Belegen im selbstgestalteten Album 
mit lauter Briefen über Bremen ins Ausland oder auch eingehende Post nach bzw. über Bremen 
mit seltenen Frankaturen und Stempeln, seltenes Angebot! (A) GA/ b 1.100,- 

Hamburg - Marken und Briefe 
P 10243 1859/1864 (ca.), LOT mit 21 Belegen ab Vorphila (dabei bessere Stempel), teils ins Ausland. Ferner 

bessere Frankaturen, u.a. mit Nr. 10 (2) und 16 nach Nimes/Frankreich mit Attest Löhden BPP, 
sowie Nr. 8 und Nr. 9 jeweils als EF (Nr. 19 mit Attest Nielsen) und vieles andere mehr, zumeist in 
guter Bedarfserhaltung. (S) b 750,- 

P 10244 1859/1866, 19 herausragende Einzelstücke in erstklassiger, hochwertiger Zusammenstellung ab 
allein 6 Exemplaren der MiNr 1, ½ S schwarz, in jeweils überdurchschnittlich breitem Schnitt mit 
besonders attraktiven Entwertungen durch zentrischen Stadtpost-Ovalstempel, Balken und 
gleich zweimal blaue Ritzebütteler Wellenstempel, dieser in Fortsetzung ebenfalls auf linkem 
Randstück 4S gelbgrün mit Randziffer ”5”. Mit einem Luxus-Briefstück des 9 S Spitzenwertes 
wird diese herausragende Reihe der 1. Ausgabe abgeschlossen, ideal fortgesetzt mit einem 
weiteren Liebhaber-Briefstück der gezähnten 9 S, wunderschön im Paar geklebt mit 7 S lila. 
Neben einem UNIKAT der MiNr 12 II a im waagerechten Paar, mittig senkrecht ungezähnt, wären 
im Prinzip alle Stücke einzeln hervorzuheben, stellvertretend hierfür sei noch eine 
Fremdentwertung Bergedorfs auf einer gezähnten ½ S auf Brief genannt. Alle Stücke mit 
mindestens einem Attest/Befund, oftmals sind es gleich zwei Atteste und würden jeweils ein 
außergewöhnliches Einzellos darstellen. Hier in einmaliger Gelegenheit zum geschlossenen 
Erwerb. (A) g/ d/ b 18.000,- 

P 10245 1859/1870 (ca.), Hübsches Sammlungskonglomerat mit allen hochwertigen Marken, Dubletten, 
Farben + Typen, sowie 56 Belege mit teils attraktiven Frankaturen wie MiNr. 15+16, Nr. 2+3 
jeweils als EF, bzw. gute Ganzsachen wie U1/U2/U10, teils vielfach gestempelt. (M) GA/ b 2.500,- 

Hannover - Marken und Briefe  
siehe auch 10081

10246 1741/1867 (ca), Sammlung im Ringbinder, beginnend mit 10 Altbriefen und weitere mit Inhalt, 
Ganzsachen-Umschläge mit 60 Belegen mit Kleinformat, U1B Großformat ungebraucht bzw. 
gebraucht mit einer großen Stempelvielfalt, dazu 25 verschiedene Post-Aufgabe-Scheine etc. (A) 800,- 
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W 10247 1808/1868 (ca.), Sammlung von ca. 56 meist markenlosen und auch einigen frankierten Briefen, 
alles mit guter Stempelvielfalt incl. besseren Stücken, u.a. L1 ”Eschede” auf Brief mit MiNr. 2, hs. 
”Freden” auf Brief mit MiNr. 14, Ra2 ”Norderney” auf markenlosem Paketbegleitbrief, blauer K2 
”Göhrde” auf Brief mit MiNr. 2, L1 ”Stotel” auf Brief mit MiNr. 2 usw. (S) b 150,- 

W 10248 1827/1867, Partie von fünf Belegen, dabei MiNr. 3 als Einzelfrankatur auf Briefhülle von Hannover 
nach Pyrmont, Telegrammhülle 1862 mit Inhalt, Brief 1867 mit vs. Vermerk ”2 Pfg. Briefträgerlohn 
empfangen” und Unterschrift (ungewöhnlich), usw. (T) b 60,- 

P 10249 1850 ab, Altdeutschland-Hannover, interessanter Posten mit beinahe 85 Belegen, dabei GA-
+Zusatzfrankatur, Nr. 1 auf Brief mit nicht häufigem Langstempel ”BERGE/A.D.DUMME” nach 
Schwarmstedt mit Fotobefund Jäschke-Lantelme BPP, Randpaar als MeF, Reco, Randstücke mit 
Reihenzähler, Bahnpost etc. (S) GA/ b 600,- 

W 10250 1850/1864 (ca.), Altes Objekt in 4 selbstgestalteten Ordnern mit hunderten von Marken und 
Briefen, dabei über 40 x MiNr.1, Paare, Einheiten, Blocks, Rand + Bordüren, Bogenecken, 
Bogenteile bis hin zum 24er Bogenteil, 8er-Streifen. Stempel-Besonderheiten, gute Farben, 
Typen, tolle Farb-+Bunt-+Mehrfachfrankaturen, einige Auslandsbriefe inclusive Frankreich, 
England, Schweiz, USA, Teilportobriefe und viele weitere Spezialitäten. In dieser Reich- und 
Werthaltigkeit selten zu finden! (K) 

GA/ b/ 
d/ */ g 11.000,- 

P 10251 1850/1864 (ca.), Grundstocksammlung mit zahlreichen Ausgaben, Farben, Typen, Dubletten und 
17 Belegen auf Blättern, dabei auch gute Frankaturen, teils mit Reihenzähler, 3er Streifen als MeF, 
Stempel usw. (M)

GA/ b/ 
*/ g 750,- 

W 10252 1850/1864, saubere gestempelte Sammlung von 29 Marken auf Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 1, 
17, Nuancen, klare Stempelabschläge usw. (M) g/ d 200,- 

P 10253 1850/1865, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordrucken, (teils stark) unterschiedliche 
Erhaltung, teils signiert, einiges auch ohne Bewertung. Bitte besichtigen! (M) */ (*) 600,- 

10254 1850/1867 (ca), Sammlung von Briefen, Briefstücke bzw. Einzelmarken ab Nr. 1 und weitere 
rund 80 Belege bzw. 50 Briefstücke/Einzelmarken, auch schöne Frankaturen, in großer 
Stempelvielfalt, teils unterschiedliche Erhaltung (A) 1.200,- 

10255 1850/1867, Zusammenstellung auf Steckkarten inkl. einiger Briefe, u.a. auch bessere Einzelwerte, 
teils gepr., u.a. Nr. 6, 8a,b, 17, 18, 22 sowie Nr. 3a,b je auf Brief, weiterer Auslandsbrief nach 
London, frankiert mit Nr. 14 und zwei Stück Nr. 16, dabei große Bogenecke, in etwas 
unterschiedlicher Qualität, einige Foto-Befunde (T) 500,- 

W 10256 1851/1895, interessante Kollektion auf Blanko-Seiten in gestempelter Erhaltung mit schöner 
Stempelvielfalt, darunter auch bessere Ortsstempel, dazu Preußen, NDP- sowie Brustschild- bis 
Krone/Adler-Marken mit nachverwendeten Hannover-Stempel, Belege und Ganzsachen, wie 
üblich in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Spannende Gelegenheit für den Spezialisten, da völlig 
undurchsucht! (S) g/ b 100,- 

Helgoland - Marken und Briefe 
W 10257 1867/1879, kleine Sammlung mit 23 Marken, dabei u.a. Mi.-Nr.18 u.19 gestempelt (M) g/ * 100,- 
P 10258 1867/1879, Schöne Sammlung mit gelaufenen Briefen und einigen besseren Ausgaben, dabei 

seltene Massenfrankatur mit MiNr. 19, sowie 10 Fotobefunde Heitmann bzw. Schulz BPP. (M) */ g/ b 1.500,- 
P 10259 1867/1879, ungebrauchte Sammlung auf Albenblättern, unterschiedliche Erhaltung/teils Mängel, 

einiges ist signiert sowie neun Befunde/Attest Schulz BPP/Heitmann BPP, dabei auch MiNr. 14 b. 
Ein interessantes und chancenreiches Los, bitte besichtigen! (M) (*)/ * 300,- 

W 10260 1867/1879, Zusammenstellung auf Steckkarte, u.a. Nr. 4 zwei Exemplare gestempelt, sign. W. 
Engel BPP bzw. Lemberger, Nr. 15 ungebrauchter 10er-Block aus der linken Bogenhälfte (Foto-
Attest Schulz BPP), Nr. 14 auf Karte, Nr. 17, 20 je gestempelt, dabei letztere sign. Richter, etwas 
unterschiedlich erhalten, auch Neudrucke, dennoch zurückhaltend kalkuliert (T) 300,- 

P 10261 1867/1960 (ca.), Schöne Sammlung mit gutem Material (einige geprüft) und umfangreichem 
Briefteil - beginnend ab frankierten Briefen über Ansichtskarten, DR bis hin zum Jahr 1960, 
ideales Los für den Heimatsammler. (A) GA/ b/ Ak 1.000,- 

Oldenburg - Marken und Briefe 
W 10262 1852/1862, kleine Sammlung mit 14 Marken und 2 Belegen (M) g/ */ b 150,- 
P 10263 1852/1867, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordruck, unterschiedliche Erhaltung, teils 

signiert, einiges blieb unbewertet. Bitte besichtigen! (M) */ (*) 600,- 

Preußen - Vorphila  
siehe auch 10085

W 10264 1830/1870 (ca.), Partie von 62 markenlosen Briefen in netter Vielfalt mit Schwerpunkt Brandenburg, 
Pommern, Westpreußen, dabei zweimal K1 ”GRUPPE” (Feuser 1294-1), ”PORTO v.ZEITZ”, 
Frankostempel Berlin, usw. (S) b 80,- 
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Preußen - Marken und Briefe 
10265 1819/1867 (ca), Sammlung ab Vorphila (1819), Markenausgabe vollständig, Nr. 1 Ortsbrief, einige 

weitere frankierte Briefe, dabei Nr. 1 zufrankiert auf Ganzsachen-Umschlag, Nr. 14 Streifband etc. (A) 800,- 
P 10266 1850/1867 (ca.), Alte gehaltvolle Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, beginnend mit 

Marken ab MiNr. 1, dabei bessere Farben, Stempel, MiNr. 25 als Paar, seltene und dekorative 
Briefe wie Farb-+Bunt-+Mischfrankaturen, Oktogonganzsache nach England, GA'S + 
Zufrankaturen, Wertbriefe, Auslandsbriefe etc. (A)

GA/ b/ 
g/ * 1.800,- 

W 10267 1850/1867, gestempelte Sammlung von 72 Marken und einem Brief, sauber auf Albenblättern 
aufgezogen, schön gesammelt mit Kopf- und Wappenausgabe, dabei NS ”1063” (Nohfelden) auf 
MiNr. 6, blauer Hannover-K2 ”AHLDEN” auf Briefstück mi 3x16, blauer Hannover-K2 ”GLEIDINGEN” 
auf Brief mit MiNr. 18 usw. (M) g/ d/ b 250,- 

P 10268 1850/1867, meist gestempelte Sammlung von ca. 135 Marken, wie üblich, etwas unterschiedliche, 
insgesamt recht sauberer Erhaltung, schön gesammelt mit Kopf- und Wappenausgabe, Orts- und 
Nummernstempel etc. (M)

g/ d/ */ 
(*) 400,- 

P 10269 1850/1867, meist gestempelte Sammlung von ca. 331 Marken, sauber auf Albenblättern 
aufgezogen, schön gesammelt mit Kopf- und Wappenausgabe, oft mehrfach mit netter 
Stempelvielfalt (Orts- und Nummernstempel) und Einheiten, dabei u.a. drei Probedrucke Kopf-
Ausgabe, MiNr. 7 als Zusatz auf Ganzsachenausschnitt, MiNr. 10 im waagerechten gestempelten 
Paar mit rs. voll erhaltenem Originalgummi, 10 Sgr. (2) und 30 Sgr., MiNr. 26 im Paar auf Briefstück 
usw. (M) g/ d/ (*) 600,- 

W 10270 1850/1867, ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordruck mit meist Originalen und auch einigen 
Neudrucken, unterschiedliche Erhaltung, dabei MiNr. 7 a mit Fotobefund Flemming BPP. Bitte 
besichtigen! (M) */ (*) 100,- 

W 10271 1850/1867, urige Sammlung auf Albenblättern, dabei insbesondere guter Teil gebrauchte 
Ganzsachen (teils mit Zusatzfrankatur) sowie Briefe, ferner lose Marken. Interessante Sammlung 
aus altem Nachlass, besichtigen! (M)

GA/ g/ 
d/ b 600,- 

W 10272 1850/1875 (ca.), interessante Stempel-Kollektion auf Steckkarten, Blanko- und Albenseiten in 
beiden Erhaltungen ab der ersten Ausgabe inkl. zahlreicher Dubletten mit schöner Stempelvielfalt, 
darunter auch bessere Nummernstempel, viele ehemalige Auktionslose, NDP, Brustschild- bis 
Krone/Adler-Marken mit nachverwendeten Preußen-Stempeln sowie zahlreiche Belege und 
Ganzsachen. Spannende und reichhaltige Gelegenheit für den Spezialisten. Eine Besichtigung 
wird Sie überzeugen! (S)

g/ **/ 
*/ b 1.000,- 

W 10273 1855/1867, Partie von neun Briefen, dabei MiNr. 6 mit zwei Einzelfrankaturen und einer 
Mehrfachfrankatur (Einzelwert und waagerechtes Paar), Ra1 ”STETTIN” drei Abschläge auf Brief 
mit 3er-Streifen MiNr. 16, etc. (T) b 150,- 

W 10274 1861/1867, kleines Lot von 3 dekorativen Bunt-Frankaturen mit Adler-Ausgaben mit sauberen 
Entwertungen, alle als P.D.-Briefe nach Paris gelaufen. Umschläge und Marken teils mit kleineren 
Einschränkungen. (T) b 300,- 

Preußen - Ganzsachen  
siehe auch 10271

P 10275 • 1857/1862 ca.: Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenumschlägen ”Wilhelm IV.” zu 1 Sgr. bzw. 
2 Sgr., teils mit Zusatzfrankatur, ein GAA 1 Sgr. auf Brief 1861 von Bromberg sowie noch drei 
Marken, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (M) GA 200,- 

Preußen - Stempel  
siehe auch 10070, 10071, 10139, 10272

W 10276 1860/1915 (ca.), BERLIN-STEMPEL, Sammlung von ca. 125 Briefen und Karten mit etlichen 
besseren Stücken wie KBHW 16b kopfstehende Monatszahl, 105 frankierter Brief, 106 frankierter 
Brief, 133 markenloser Brief, 153 markenloser Brief, 280 Ganzsache, 371a Preußen-Ganzsache, 
381 frankierter Brief, 428a markenloser Brief, 455 markenloser Brief, 473c markenloser Brief 
20.5.69, 479 markenloser Brief, 562 markenloser Brief, 601 Dt.Reich-Ganzsache, usw. (S) b 1.000,- 

Preußen - Nummernstempel 
P 10277 Reizvolle Nummern-Stempelsammlung mit über 65 Briefen, dabei gute Stempel ”1070” Notteln, 

Rheinland Stpl., aber auch gute Frankaturen bis hin zum 3er-Streifen als MeF, Farb-
+Mischfrankaturen, GA + Zufrankaturen. (S) GA/ b 900,- 

Sachsen - Vorphila 
10278 1857/1868, (Pillnitz) Johann, König von Sachsen (1801-1873): eigenhändiger, einseitiger Privatbrief 

vom 29. August 1857 und (Weesenstein) Johann, König von Sachsen(1801-1873): eigenhändiger, 
einseitiger Privatbrief an General Engel vom 15. Oktober 1868. Je mit Transkription. (T) b 100,- 
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Sachsen - Marken und Briefe  
siehe auch 10366

10279 1840/1912 (ca): Interessante Sammlung Sachsen bzw. Leipzig im selbstgebastelten Album ab 
Vorphila mit einigen guten Belegen wie Nr. 6 als MeF, Reco- + Expressbrief, wenige lose Marken, 
NDP + DR-Zeit, dazu halbamtliche Flugmarke für das 'Margareten-Volksfest' von 1912 auf Karte 
sowie als postfrisches Randstück, Privatpost, Siegelmarken, etc. (A) GA/ b/ * 400,- 

P 10280 1850/1867 (ca), umfangreiche Sammlung aus altem Bestand in 2 selbstgestalteten Alben mit 
hunderten von Marken und Belegen, enthalten sind teils sehr seltene und gesuchte 
Nummernstempel, Frankaturen wie Nr. 10 (2x) und Nr. 2 auf Auslandsbrief nach Italien 
(Fotoattest Vaatz BPP). Schönes Objekt mit Substanz. (A2)

*/ g/ GA/ 
b/ d 4.000,- 

P 10281 1850/1867, gestempelte Briefe, Grundstocksammlung ab MiNr. 2 mit einigen Höchstwerten, 
besseren Farben, geprüfte Essays, Dubletten, sowie 3 Briefe inklusive Nr. 12 EF etc. (M) */ b/ g 500,- 

P 10282 1851/1863 (ca.), Umfangreiche Sammlung ab MiNr. 2 mit Einheiten, Dubletten, Briefstücken, 
Stempeln und einigen Briefen. Bei aufmerksamer Durchsicht wurden bessere Stempel auch auf 
Belegen gesichtet. Schönes Los für den Sachsen-Sammler! (M)

GA/ b/ 
d/ */ g 450,- 

P 10283 1851/1867, meist gestempelte Sammlung von ca. 117 Marken, wie üblich, etwas unterschiedliche, 
insgesamt recht saubere Erhaltung, dabei netter Teil Friedrich August und Johann, auch mit sechs 
Werten 5 Ngr., Farbnuancen, Orts- und Nummernstempel, ferner Wappenausgabe bis hin zur 5 
Ngr. (M)

g/ d/ */ 
(*) 500,- 

W 10284 1851/1867, Sammlung von 62 Marken und 3 Belegen u.a. Mi.-Nr.12 nach Amsterdam, dabei auch 
einige Borek-Zertifikate, Mi. über 2500.- (M) g/ b 200,- 

W 10285 1851/1867, saubere gestempelte Sammlung von ca. 245 Marken ab MiNr. 2, dabei ca. 130 Werte 
der Kopfausgabe und ca. 114 Wappenmarken, alles in netter Vielfalt mit (teils deutlichen) Farben/
Nuancen, Orts- und Nummernstempeln, die geschnittenen Marken sehr attraktiv präsentierend 
mit augenscheinlich nur vollrandigen Stücken, auch siebenmal 5 Ngr. und viermal 10 Ngr. Ein 
schönes und empfehlenswertes Los! (M) d/ g 500,- 

W 10286 1851/1901, interessante Kollektion auf Blanko-Seiten in gestempelter Erhaltung mit schöner 
Stempelvielfalt, darunter auch bessere Nummerngitter- und Ortsstempel, dazu NDP- sowie 
Brustschild- bis Germania-Marken mit nachverwendeten Sachsen-Stempel, Belege und 
Ganzsachen, wie üblich in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Spannende Gelegenheit für den 
Spezialisten, da völlig undurchsucht! (M)

g/ b/ 
GA/ d 200,- 

P 10287 1852/18167 (ca): Alte Sammlung von hunderten von Marken und Briefen in 2 selbstgestalteten 
Alben mit teils kleinen und seltenen Orten, Stempel, Typen, dekorative Frankaturen wie 
12+15+16 als 3 Farbenmischfrankatur in die USA (geprüft Pröschold), Vorphila, 
Nachverwendungen, späte Postorte und eben alles was in einem langen Sammlerleben so alles 
anfällt. (K)

GA/ b/ */ 
g/ d 3.500,- 

P 10288 1852/18167 (ca): Umfangreiche Sammlung von vielen hundert Belegen und Marken in 3 
selbstgestalteten Alben mit Schwerpunkt Stempel, dabei teils gute und seltene Nummern- und 
Ortsstempel, Bahnpost, gute Frankaturen wie 10a +13 auf Auslandsbrief in die USA (Attest 
Vaatz), Ganzsachen und Zufrankaturen, Nr. 8 (6er-Block) als Mef. (Attest Vaatz), Recobriefe, 
Einzelfrankaturen und vieles mehr.. (A3)

GA/ b/ 
d/ g/ * 5.000,- 

10289 1852/1856 (ca.), Kleine Grundstocksammlung mit teils besseren Werten wie MiNr. 13, Nr. 12 (2 
Stck), Nr. 7, GAA Nr. 3 als EF, etc. (M) g/ GA 180,- 

P 10290 1852/1867 (ca): Urbelassene - selbst gestaltete Sammlung mit hunderten von Marken/
Briefstücken/Briefen in 3 Alben, ab Vorphila - dabei tolle Stempelsammlung mit gesuchten 
Stücken, Farb-+Bunt-+Mischfrankaturen bis hin zu den Nachverwendungen, Ganzsachen 
inclusive Ausschnitten auf Brief, Postscheine, Telegramme, Einheiten, Paare inclusive Nr. 13 als 
Paar, Papiersorten und andere Spezialitäten. Besonders erwähnenswert ist eine 3 Farbenfrankatur 
8I + 9I + 12E (Attest Vaatz) (K)

d/ g/ */ 
GA/ b 4.500,- 

Sachsen - Nachverwendete Stempel  
siehe auch 10286

P 10291 1868/1890 (ca.), außergewöhnliche Sammlung von ca. 545 Marken (ca. 339 NDP, ca. 125 
Brustschilde und ca. 82 nachfolgende), alle mit klaren Abschlägen nachverwendeter 
Sachsenstempel. In dieser Form selten zu haben! (A) d/ g 1.500,- 

W 10292 1873/1903, Partie von 33 gebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich (meist Brustschilde, einige 
nachfolgende), alle entwertet mit Stempeln sächsischer Orte, meist Nachverwendungen, einige 
Ablöser. (T) GA 60,- 

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe 
W 10293 • 1864/1866, Nette Sammlung auf Vordruckblättern mit Dubletten in allen Erhaltungen ex. Nr. 3 - 

25, insgesamt 28 Werte in üblich leicht unterschiedlicher Klassikerhaltung (Mi€ über 1.800,-). (M) g 80,- 

 145

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



Thurn & Taxis - Marken und Briefe  
siehe auch 10073, 10074, 10075, 10076, 10088, 10089, 10090, 10091, 10137

10294 Kleine Heimatsammlung 'CAMP' mit dem K2 auf Dienstbriefen und losen Marken, seltener Postort! (M) b/ g 90,- 
10295 Kleine Heimatsammlung ”FREILINGEN” mit Vorphila-Belegen, Postscheinen und 3 losen Marken 

mit Nummernstempel-Entwertungen. (M) b/ d/ g 100,- 
P 10296 1838/1861 (ca.), Sehr schöne Heimatsammlung ”HERBORN” auf selbstgestalteten Blättern, 

beginnend ab Vorphila mit adligen Stempel über sehr umfangreichen Markenteil mit Farb-+Bunt-
+Mehrfachfrankaturen, Postanweisungen, Ganzsachen und vieles mehr. (M) GA/ b/ g 600,- 

P 10297 1839/1899 (ca.), sehr schöne selbstgestaltete Sammlung im alten Ringbinder ab Vorphila über 
die Markenzeit mit vielen dekorativen und attraktiven Frankaturen, besseren Nummern- und 
Ortsstempel, altes Qualitätsobjekt (A)

*/ g/ GA/ 
b 2.000,- 

10298 1850-1867 (ca), Partie im dicken Steckbuch, beginnend mit Markenteil, der Hauptwert liegt 
allerdings bei den ca 230 frankierten Briefen, ein uriger Archivbestand mit Buntfrankaturen etc., 
allerdings in recht unterschiedlicher Qualität, bitte besichtigen, zurückhaltend kalkuliert (A) 1.200,- 

W 10299 1852 - 1866, Schöne Sammlung MiNr. 1 - 44 (es fehlen nur MiNr. 37 und 38), gestempelt bestückt 
von Taxisschnitt bis Luxus, ab MiNr. 45 - 51 gemischt ungebraucht/ gestempelt, einige signiert. 
Dabei auch einige Briefstücke, Paare und mehrere Briefe. Sehr saubere Sammlung auf speziellen 
Blättern mit hohem Michel-Wert! (A)

*/ g/ d/ 
b 1.400,- 

W 10300 1852/1862, attraktive gestempelte Sammlung der ungezähnten Ausgaben (MiNr. ex 1/34), dabei 
31 verschiedene, zumeist vollrandige Marken in überwiegend tadelloser Erhaltung, u.a. enthalten 
MiNr.2, 4, 17, 24, 27 etc. Sem Katalog ca.3.500.-€ (M) g/ d 300,- 

W 10301 1852/1865 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Lindner-Vordruckalben, übliche 
(teils stark) unterschiedliche Erhaltung, auch Nachdruck-4er-Blocks, weiterhin 15 Belege. Trotz der 
gemischten Qualität ein interessantes Los, besichtigen! (A)

g/ */ (*)/ 
b/ GA 300,- 

W 10302 1852/1866, gestempelte Sammlung von 30 Marken, sauber auf Albenblättern aufgezogen, wie 
üblich, etwas unterschiedliche, insgesamt recht gute Erhaltung, auch sehr gut gerandete, voll- bis 
überrandige Stücke, Orts- und Nummernstempel, eine sehr schöne MiNr. 47 signiert Pfenninger, 
etc. (M) g/ d 200,- 

P 10303 1852/1866, gestempelte Sammlung von 79 Marken, sauber auf Albenblättern aufgezogen, wie 
üblich, etwas unterschiedliche, gesamthaft recht gute Erhaltung, dabei teils gut geschnittene 
Werte bis überrandig, bessere Werte wie je zweimal 5 Sgr. und 15 Kr. etc. (M) g 300,- 

W 10304 1852/1866, gestempelte Sammlungspartie von 132 Marken in - für die schwierigen Th&T-
Verhältnisse - relativ guter Erhaltung bezüglich Schnitt/Durchstich und Abstempelung; dabei u.a. 
MiNr. 24 (2), 36, Randstücke, etc. Ein interessantes Los! (M) g/ d 300,- 

W 10305 1852/1866, kleine Sammlung auf losen Albumblättern in überwiegend gestempelter Erhaltung, 
dabei auch Briefstücke, Paare sowie ein Dreierstreifen, meist wie üblich leicht tangiert und in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. Hoher Katalogwert! (M) g/ d/ * 50,- 

10306 1852/1866, Sammlung mit ca. 70 Marken auf Blättern teils mit Borek-Zertifikaten (M) g/ */ ** 150,- 
W 10307 1852/1866, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Bestand von ca. 950 Marken, übliche 

unterschiedliche Erhaltung, sauber sortiert mit geschnittenen und durchstochenen Ausgaben in 
netter Vielfalt. (M)

g/ */ (*)/ 
** 400,- 

W 10308 1852/1867 ca., reichhaltige Sammlung mit ca.300 Marken, dabei sehr viele attraktive, ausgewählte 
Stücke, u.a. zahlreiche vollrandige Marken, Einheiten, seltene Stempel (blaue u. rote Orts- und 
Nummernstempel), Randstücke, kompl. Satz der amtlichen Neudrucke und weitere Besonderheiten, 
im Anhang noch etliche Marken Dt.Reich. Genau Besichtigung lohnt sich! (A)

**/ */ 
g/ d 500,- 

P 10309 1852/1867, Sammlung mit über 40 frankierten Briefen, dabei zahlreiche interessante Belege, u.a. 
mehrere Briefe mit frankiertem Bestellgeld, MiNr.7 als EF auf Ortsbrief Darmstadt (signiert 
Sommer), 2 x 1 Kr MeF auf Brief im Nachbarortsverkehr Mainz-Schierstein, Post ins Ausland (u.a. 
nach Frankreich), bessere Stempel und viele weitere Besonderheiten. Zusätzlich enthalten sind 
einige Belege Bayern, Nordd.Bund u. Dt.Reich. Empfehlenswerter Fundus! (A) b 300,- 

10310 1852/1868, gestempelte Sammlung MiNr. 1/54 ohne MiNr. 45 und 49 komplett, übliche Th&T-
Qualität, einige Stempel auch fraglich. (S) g/ d 200,- 

W 10311 1852/1875, interessante Kollektion auf Steckkarten und Blanko-Seiten, ausstellungsmäßig 
aufbereitet in beiden Erhaltungen ab der ersten Ausgabe inkl. etwas Dubletten mit schöner 
Stempelvielfalt, darunter auch bessere Nummernstempel, ehemalige Auktionslose, Preußen/
NDP/Brustschild-Marken mit nachverwendeten T&T-Stempeln sowie einige Belege ab Vorphila. 
Spannende Gelegenheit für den Spezialisten. (S)

**/ */ g/ 
b 500,- 

10312 1852-1866 (ca), Sammlung im Ringbinder in beiden Erhaltungen sowie Briefe, dabei Buntfrankaturen 
von Nr. 1+3 auf Brief bis Nr. 52 auf Brief (Foto-Befund Sem), ebenfalls viele verschiedene 
Nummernstempel, im Anhang postfrische Einzelwerte, Viererblöcke, Neudrucke etc. (A) 800,- 

P 10313 1857/1866 (ca.), Partie von zwölf Briefen/Karten (plus einem Fragment), dabei zwei gebrauchte 
Postanweisungen sowie drei ungebrauchte Postanweisungsformulare (eines frankiert). (T) b 300,- 
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W 10314 1859/1866 (ca): Umfangreiche Sammlung mit hunderten von Marken und Briefen in 4 
selbstgestalteten Alben, dabei Einheiten, Blocks, Streifen, gute Werte, herrliche Briefe mit 
seltenen Frankaturen wie Brief-, Farb-, Misch-, Mehrfachfrankaturen, Auslandsbriefe, Nummern- 
und Ortsstempel, frankierte Postanweisungen, Ganzsachen und Zufrankaturen und noch viele 
weitere Spezialitäten. Schönes Objekt in sauberer Qualität. (K)

GA/ b/ 
g/ * 4.000,- 

W 10315 1860, Selbstgestalte Sammlung ab Vorphila, etliche frankierte Belege, dabei Farb+ 
Mehrfachfrankaturen bis hin zum NV-Brief. (M) b/ g/ d 300,- 

W 10316 1865/1874 (ca.), Partie von 13 besseren Belegen incl. Nachverwendungen, dabei gebrauchte 
Ganzsachen mit u.a. U30C mit Zusatzfrankatur, Stempel auf NDP und Dt.Reich, usw., teils etwas 
Spuren, meist gute Erhaltung. (T) b/ GA 300,- 

10317 Heimatsammlung ”WORMS” von Vorphila bis hin zu Nachverwendungen auf selbst gebastelten 
Blättern mit Orts- + Nummernstempel sowie Nachverwendungen. (M) b/ g/ d 220,- 

10318 Hübsche selbst gestaltete Sammlung ”NASTAETTEN” mit herrlich abgestempelten Briefen incl. 
Farb-+Bunt-+Mehrfachfrankaturen, einige lose Marken bzw. Briefstücke sowie Nachverwendungen 
auch auf Preußen usw. (M) b/ d/ g 400,- 

10319 Kleine Sammlung diverser Orte, dabei seltene Departement-Stempel, gesuchte Nummernstempel, 
Vorphila, Nachverwendung auf Preußen etc. (M) b/ d 180,- 

P 10320 Schöne Heimatsammlung ”DIETZ” auf selbstgestalteten Blättern im Binder, dabei lose Marken, 
Briefstücke, Paare, 65 Belege mit tollen Frankaturen teils ins Ausland, Zierbrief, Stempel, usw. (A)

GA/ b/ 
g/ d 900,- 

Thurn & Taxis - Ganzsachen 
P 10321 1861/1867, interessante Sammlung mit ca.30 gebrauchten Ganzsachenumschlägen, dabei bessere 

Stücke, u.a. U30 C im Ortsverkehr Frankfurt/M., verschiedene 2 Kr Umschläge im Orts- bzw. 
Nahbereichsverkehr verwendet, diverse Zusatzfrankaturen u.a. 1 Kr als Bestellgeld, eine 
ungewöhnliche Kombination der U9 mit Zfr. Mi.13(2) u.Mi.16 von Lage nach Berlin, weiterhin U1 
als Umschlag wiederverwendet, Stempel kleinerer Orte und andere Besonderheiten. Netter 
Fundus! (A) GA 200,- 

Thurn & Taxis - Nachverwendete Stempel 
W 10322 1873/1885, Partie von 26 gebrauchten Ganzsachenkarten Dt.Reich (meist Brustschilde und auch 

etwas Pfennig/-e), alle mit nachverwendeten Th&T-Stempeln entwertet. (T) GA 80,- 

Thurn & Taxis - Nummernstempel 
P 10323 1853/1866, attraktive Partie mit 20 verschiedenen ”hohen” Nummernstempeln der späteren 

Verteilung auf Marken und Briefstücken, dabei die Nummern 342, 343, 345, 347, 350, 351, 355, 
357 (Obertiefenbach), 359, 360, 361, 362, 369 (Birkenau), 370 (Jugenheim i.R.H.), 373, 384, 387, 
388, 397 in BLAU (Ransbach) und 407 (Oberingelheim). Alle Stempel sind lesbar u. zumeist sauber 
und klar abgeschlagen. Reiner Stempelwert nach Sem Katalog ca.800.-€ (T) g/ d 200,- 

Württemberg - Vorphila 
W 10324 1639/1908, Posten mit ca. 280 Vorphila-Belegen bzw. markenlose Dienstbriefe meist ins OA 

Leonberg gelaufen, dabei auch Schnörkelbriefe, Bittbriefe und 4 Belege Metzgerpost (K) b 300,- 
W 10325 ab 1788, ESSLINGEN, 7 Vorphila-Belege mit 7 verschiedenen L1 u.a. de Esslingen in braunrot, sowie 

v.ESSLING in rot u. schwarz (T) b 150,- 
W 10326 1887/1948, Posten mit über 170 Briefen, Karten, Ganzsachen, Paketkarten ab Württemberg-

Pfennigzeit bis All. Besetzung meist von bzw. nach LUDWIGSBURG gelaufen, dabei u.a. DR 3 RM 
Graf Zeppelin auf Brief nach Buenos Aires (A2) b/ GA 100,- 

W 10327 Posten mit über 90 Vorphila-Belegen bzw. markenlosen Briefen bis ca. 1865, dabei Chargé-Brief 
und Schreibschrift L1 ELLWANGEN (A) b 80,- 

Württemberg - Marken und Briefe 
P 10328 Alter Bestand von mehreren hundert Belegen, dabei über 150 Belege aus der Kreuzerzeit, teils 

mit dekorativen Buntfrankaturen in die USA, Auslandsbriefe, Farb + Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen + Zufrankaturen, Stempel, reichhaltiger Pfennigteil, 2 Befunde/Attest, etc. (K) GA/ b 4.000,- 

W 10329 Vorphila bis Pfennigzeit, 3-bändige Sammlung mit ca. 420 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
viele Kreuzerbriefe, interessanter Grundstock, dabei auch noch etwas Feldpost (A3) b/ GA 500,- 

W 10330 1635/1810, interessanter Bestand mit Altbriefen, dabei Schnörkelbriefe, Eilpost (cito), Briefe des 
Herzogs usw. (K) b 200,- 

W 10331 1720/1870, Posten mit ca. 80 Altbriefen, dabei viele von Stuttgart, darunter auch Schnörkelbriefe 
und Chargé-Brief (S) b 150,- 

P 10332 1788/1923, fast nur gestempelte Sammlung im Klemmbinder auf schwarzen Albenblättern 
individuell aufgezogen, ab etwas Vorphila/markenlosen Briefen und Hauptwert auf einem teils 
spezialisierten Teil Kreuzer-Zeit, wie üblich, etwas unterschiedliche Erhaltung. Dabei die erste 
Ausgabe mit Stempeln und zwei Werten 18 Kr., MiNr. 15, 20, 30, 34, ferner Pfennig-Zeit gut 
besetzt incl. MiNr. 188 gestempelt (Fotoattest Winkler BPP). (K)

g/ d/ 
b/ * 1.000,- 

 147

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



W 10333 1789/1851, 60 saubere Faltbriefe ”portofrei”, dabei Vermerke wie ”Herrschaftlich , service 
militaire (u.a. Franz. Besatzung 1795-1815), amtlich, Armensache, div. Behördensachen, 
Postsache” etc., meist im OA Leonberg gelaufen (A) b 150,- 

10334 1791/1920, umfangreicher Sammlerbestand mit Postscheinen, Postformularen, 
Posteinlieferungsscheinen, Rückscheinen, Telegrammen, Posturkunden etc. meistens aus den 
Oberämtern Leonberg, Vaihingen, Ludwigsburg und Stuttgart, interessant für Heimatsammler (K) b 300,- 

W 10335 1800/1882, LUDWIGSBURG, 2-bändige Heimat-Sammlung mit über 180 Belegen, überwiegend 
Vorphila, dabei auch Postscheine und Frachtbriefe (A2) b 350,- 

W 10336 1813/1940, ca. 160 Belege Württemberg, über weite Strecken eine durchaus beeindruckende 
Heimatsammlung Esslingen, an einige Stellen um andere Ort/Belege erweitert. Die Vorphilazeit 
ohne Napoleonische Zeit/Stempel, die Markenzeit hauptsächlich auf die Dienstmarkenzeit 
konzentriert, dabei einige ungewöhnlichere Dienstganzsachen und seltenere Stempel. (A) b/ g/ GA 200,- 

W 10337 1826/1881, kl. Sammlung mit 14 Belegen, dabei 2 Reise-Scheine, Fahrschein zum Postwagen, 
schweiz. Reisekarte, diverse Laufzettel sowie 2 Franco-Zettel (A) b 100,- 

W 10338 1827/1920, umfangreicher Posten mit hunderten von Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorphila 
bis Nachverwendungen, meist innerhalb der Orte aus den Oberämtern Leonberg, Ludwigsburg, 
Stuttgart und Vaihingen gelaufen, dabei auch eine Sammlung Distributionsstempel und auch 
einige lose Kreuzermarken mit diversen Stempeln (K) b/ GA/ g 300,- 

W 10339 1842/1870, interessante Sammlung mit über 40 Belegen betreffend württembergische 
Einwanderung in die USA, meist aus USA in Orte im württembergischen Oberamt Leonberg 
gelegen, viel Consulatspost, dabei interessante Grenzübergangsstempel und Taxstempel, bei 
einigen Belegen wurde die Frankatur leider abgelöst (A) b 400,- 

10340 1850/1920 (ca), Partie in 2 Steckbüchern, Kreuzer-Ausgaben in unterschiedlichen Mengen, 
unterschiedlich erhalten sowie rund 70 Briefe aus der Kreuzer-Zeit, bitte besichtigen (A2) 400,- 

10341 1851/1874, Dublettenlot Kreuzermarken in unterschiedlicher Erhaltung mit Prachtstücken, dabei 
auch einige ungebrauchte Werte, im Einsteckbuch und auf Steckkarte (S) g/ */ (*) 100,- 

P 10342 1851/1874, fast nur gestempelte Sammlung von ca. 123 Marken der Kreuzerzeit, sauber auf 
Albenblättern teils mehrfach aufgezogen, wie üblich etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute 
Erhaltung, ab der MiNr. 1 mit nettem Teil erste Ausgabe, Farbnuancen, Ortsstempel, bessere 
Werte wie MiNr. 11 (2), 13 (3), 14 (4), 18 (2), 35 (2) usw. (M) g/ d/ * 300,- 

W 10343 1851/1874, interessante Partie mit 26 gestempelten Marken der Kreuzerzeit, dabei bessere 
Farben wie MiNr.2d und 2e, 6c (Mi.450.-€), 8b auf Briefstück (Mi.250.-€+), 28d etc., weiterhin 
MiNr.29 u. 35, diverse Abarten und eine MiNr.37 mit seltenem Stempel K1 GÜNDRINGEN 
(Fotoattest Thoma). Die besseren Werte zumeist tiefst signiert (Thoma u.a.) und in guter Erhaltung. 
Mi.3000.-€+ (T) g/ d 200,- 

P 10344 1851/1874, ungebrauchte Sammlung der Marken der Kreuzer-Zeit auf Lindner-Vordruck, gemäß 
diesem bis auf einige wenige Werte komplett, teils überkomplett, zusätzlich Farbvarianten. 
Einiges ist kompetent signiert, erwartungsgemäß schwankt die Qualität von fehlerhaft bis 
Pracht. Auf jeden Fall eine in dieser Form außergewöhnliche Sammlung, die so selten angeboten 
wird. Wir empfehlen eine sorgfältige Besichtigung. (M) (*)/ * 4.000,- 

W 10345 1851/1875 (ca.), Umfangreiche Vergleichssammlung von vielen hundert Werten, mit mehr echten 
und brauchbaren Stücken, wie seltene Stempel, viele bessere Werte + Farben, etc. Im Anhang 
etwas andere Deutsche Gebiete als Vergleichsstücke. (A) */ **/ d 900,- 

P 10346 1851/1875, gestempelte Sammlung der Kreuzer-Zeit in zwei Ringbindern auf individuell 
gestalteten Albenblättern aufgezogen, unterschiedliche Erhaltung von fehlerhaft bis Pracht, mit 
zahlreichen guten Marken wie MiNr. 1 (8), 10, 15, 29, 34, 42 (2), teils nach Farben spezialisiert, 
etliches auch signiert bzw. mit fast 100 BPP-Kurzbefunden. Ebenso enthalten ca. 37 Belege. Eine 
interessante und ursprüngliche Sammlung, jedoch bitte besichtigen! (A2) g/ d/ b 1.500,- 

W 10347 1851/1875, Sammlung Kreuzerzeit ab Mi.-Nr.1-43 mit vier 18-Kr.-Marken und vielen besseren 
Abstempelungen wie Steigbügel, Bahnstempel, Fächerst., Postablagen etc. auf Safe-Dual-Blättern, 
Mi. n.A.d.E. über 9500.- (ohne Stempelbewertung) (M) g 500,- 

W 10348 1851/1875, saubere gestempelte Sammlung von ca. 370 Marken der Kreuzer-Zeit, wie üblich, 
etwas unterschiedliche, gesamt saubere und ansprechende Erhaltung, alles meist mehrfach 
gesammelt mit guter Bandbreite an Farben/Nuancen und insbesondere auch beeindruckende 
Stempelvielfalt, dabei bessere Werte wie MiNr. 1 (4), 5, 20, 34, usw. Ein gutes Los aus altem 
Nachlass, dass vielleicht die eine oder andere Überraschung bietet. (M) g/ d 1.500,- 

W 10349 1851/1920, gestempelte Sammlung auf Lindner-Vordrucken, unterschiedliche Erhaltung, mit 
besseren Werten wie MiNr. 20 (Mängel), zusätzlich über 90 Briefe, Karten und Ganzsachen. (A) g/ b/ GA 300,- 

W 10350 1851/1920, gestempelter und ungebrauchter Sammlungsposten, sauber auf Stecktafeln sortiert, 
teils etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, ab erster Ausgabe mit MiNr. 1, 
weitere bessere Werte wie MiNr. 29, 35, 37, auch netter Teil Pfennig-Zeit, etwas Telegraphenmarken 
usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 300,- 
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W 10351 1851/1920, hochwertige Kreuzer-/Pfennigzeit-Sammlung sauber auf Blättern aufgezogen. Mit 
allen 18 Kreuzer-Werten, insgesamt 209 Kreuzer- und 350 Pfennigwerte sowie 35 Belege mit 
interessanten MiF, MeF, Drucksachen, Charge-Briefe, einige mit Befunden (A)

g/ */ b/ 
GA 2.000,- 

P 10352 1851/1920, meist gestempelte Sammlung auf Albenblättern, teils etwas unterschiedliche 
Erhaltung, ab der ersten Ausgabe mit u.a. MiNr. 1 (2), 5, nachfolgende mit incl. MiNr. 10, die 70 
Kr.-Marke ungebraucht mit herstellungsbedingter QUETSCHFALTE (Riss und dünne Stelle, aber 
sehr ungewöhnlich und selten!), sodann netter Teil Pfennig-Zeit. (M)

g/ (*)/ 
*/ d 2.000,- 

W 10353 1851/1920, meist gestempelte und teils ungebrauchte Sammlung auf Safe-dual-Falzlos-
Vordrucken, unterschiedliche Erhaltung, dabei bessere Werte wie eine ungebrauchte MiNr. 6, 
eine gestempelte MiNr. 20 (beide mit Beanstandungen, aber dennoch gut präsentierend), usw. Ein 
interessantes Los! (M) g/ */ d 400,- 

W 10354 1851/1920, meist gestempelter Sammlungsposten auf Blättern/Steckseiten, teils stark 
unterschiedliche Erhaltung, dabei alle 18 Kr.-Marken (20 doppelt), 70 Kr.-Marke mit Kurzbefund, 
usw. Besichtigen! (S)

g/ (*)/ */ 
d/ b 1.500,- 

W 10355 1851/1920, RAVENSBURG-Sammlung mit Belegen und Marken Pfennig- und Kreuzerzeit (bis 9 
Kreuzer), GA inkl. Dienstpost wie Meterologische Centralstation, oder vom Dt. Reich die Jubiläums-
Ganzsachenumschläge 2Pf. - 10Pf., je gestempelt RAVENSBURG 8.JAN 06. (M) g/ d/ b 120,- 

W 10356 1851/1920, Sammlung ohne die hohen Werte in meist sauberer Erhaltung, Mi. n.A.d.E. ca. 5500.- (A) g/ * 350,- 
W 10357 1851/1920, schöne Kollektion in überwiegend gestempelter Erhaltung ab der ersten Ausgabe inkl. 

Dienstmarken mit zahlreichen Dubletten und schöner Stempelvielfalt, dazu einige Belege und 
Ganzsachen. Chancenreicher Fundus, da völlig undurchsucht. Gute Gelegenheit für den 
Spezialisten! (S)

g/ **/ 
*/ b 500,- 

P 10358 1851/1923, fast nur gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Albenblättern sauber aufgezogen, 
wie üblich, etwas unterschiedliche Erhaltung, mit deutlichem Schwerpunkt auf den Marken der 
Kreuzer-Zeit, welche sich in den Hauptnummern komplett bis überkomplett präsentiert mit 
netter Spezialisierung und auch vier 70 Kr.-Marken incl. einmal bessere a-Farbe; einiges auch 
signiert. (A) g/ * 2.500,- 

P 10359 1851/1923, meist gestempelte Sammlung auf Lindner-Blättern, etwas unterschiedliche, 
insgesamt meist ansprechende Erhaltung, dabei ein sehr guter Teil Kreuzer-Zeit mit u.a. MiNr. 1 
(2), 5, 10 (2), 20, 29, 34, usw., sodann auch die Pfennig-Zeit sehr gut gesammelt mit u.a. MiNr. 
50, 52, 207, Dienstmarken, Krönchen-Aufdrucke incl. MiNr. 221 b doppelt signiert Winkler BPP, 
bis hin zur Abschiedsserie. (M) g/ */ d 1.800,- 

P 10360 1851/1923, Postfrische/ ungebrauchte und gestempelte Sammlung im dicken Einsteckbuch mit 
vielen gesuchten Werten nach Typen und Farben gesammelt, Erhaltung teils etwas unterschiedlich. 
Dabei dreimal MiNr. 1, 19 mal MiNr. 2, nach Farben und Typen gesammelt, dabei auch 5 I, 10 a, 
20 y, 21, 34, 50, 188 (teils Kurzbefunde und Befund BPP), bitte besichtigen! (A)

*/ **/ 
g/ d 1.400,- 

P 10361 1851/1923, saubere Sammlung von ca. 113 Marken auf Albenblättern, alles in schöner Vielfalt mit 
offensichtlichem Schwerpunkt auf den Stempelabschlägen, augenscheinliche auch bessere 
Entwertungen, ideale Abschläge, schöne Briefstücke, bessere Werte, Briefstück mit 
Währungsmischfrankatur 3 Kr.-20 Pfg. 18.6.75 usw. (M) g/ d 300,- 

W 10362 1852/1875, Posten mit 48 meist sauberen Briefen mit 1 bzw. 3 Kreuzer-Frankaturen meist ins OA 
Leonberg gelaufen, im Briefalbum (S) b 300,- 

W 10363 1852/1920, Posten mit ca. 230 Briefen, Karten und Ganzsachen aus der Kreuzer- u. Pfennigzeit mit 
interessanten Frankaturen, Einschreiben, Paketkarten, EF, MeF, MiF und Stempelvielfalt (S) b/ GA 250,- 

10364 1852/1920, Posten mit hunderten von Briefen meist aus dem OA Leonberg von denen die Frankatur 
ausgeschnitten, abgerissen oder abgelöst worden ist. (S) b Gebot

W 10365 1854/1935, interessanter Bestand mit über 180 Briefen, Karten und Ganzsachen mit besonderen 
Württemberg-Stempeln u.a. Segment-, Bahnpost- oder Bahnhof-Stempeln und Vermerken wie 
z.B. ”Marke abgelöst”, Tax-Vermerke, Nachporto, Zurück usw. (A2) b/ GA 200,- 

10366 Ab 1856 (ca). Sammlung diverser Ausgaben auf Steckbuchseiten, gestempelt. Dazu noch einige 
Sachsen, gestempelt. (M) g 70,- 

W 10367 1859/1860, Partie von fünf Briefen der dritten Ausgabe mit Einzelfrankaturen, dabei zweimal 1 Kr. 
(Nahdistanzbrief von Eningen nach Me(t)zingen bzw. Ortsbrief Stuttgart), 3 Kr. auf doppelt 
verwendetem Brief, zweimal 6 Kr. in verschiedenen Nuancen (Nagold nach Öhringen und Stuttgart 
nach Bayern). (T)     11/14 b 150,- 

P 10368 1860/1874 (ca.), Konvolut von über 125 Belegen der Kreuzerzeit über einfache Stücke bis hin 
zum 3er-Streifen der MiNr. 15 Typ II vom Bogenrand (Attest Thoma) über Mehrfachfrankaturen, 
Farbfrankaturen, Ganzsachen + Zufrankaturen, Auslandsbriefe, Farben, Stempel, 
Vertreteranzeige, Ganzsachen etc. (S) GA/ b 1.200,- 

W 10369 1860/1920, Spezialsammlung der Orte des Donaukreises von Amtzell bis Wilhelmsdorf, mit einigen 
Briefstücken, aber zumeist Belegen, teils Dienstpost aus kleinen Orten, u.a. Atzenweiler, 
Pogenweiler, Mochenwangen, Blitzenreute, Niederbiegen, Pfrungen, mehrere von Oberzell, von 
Weingarten auch etwas Dt. Reich/Infla, sowie Feldpostbrief 1944. (A) g/ d/ b 150,- 
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W 10370 1861/1863, Partie von acht Briefen MiNr. 16/29, dabei zwei Einzelfrankaturen 1 Kr. (Ortsbrief 
Freudenstadt und Nahdistanzbrief Aalen nach Abtsgemünd), 3 Kr. MeF von drei Werten auf 
Postvereinsbrief, 6 Kr. EF auf Postvereinsbrief, zwei Einzelfrankaturen 9 Kr. je auf Postvereinsbrief 
(dabei auch bessere Farbe 19 yb signiert Irtenkauf BPP). (T)     16/19 b 300,- 

W 10371 1864/1865, MiNr. 1 und 2 je als Nachdruck, mit Gummierung und Anhaftungen, etwas dünn, sowie 
MiNr. 12 als Neudruck, ohne Gummierung. Je signiert Heinrich BPP. (T)     1 N, 2 N, 12 ND */ (*) 100,- 

W 10372 1875/1900, kleine aber feine Partie mit einem Dutzend zumeist besserer Ausgaben der Pfennig-
Zeit, dabei die seltene MiNr.47c gest. (doppelt tiefst signiert Winkler), MiNr.51**, MiNr.54 sowohl 
ungebraucht als auch telegraphisch entwertet sowie weitere interessante Stücke. Gute und 
saubere Erhaltung. Mi.ca.850.-€ (T) **/ */ g 70,- 

W 10373 1875/1920, umfangreicher Sammlerbestand mit hunderten von Briefen/Karten und Ganzsachen 
meist innerhalb des Oberamtsbezirks Leonberg gelaufen von Orten wie Ditzingen, Heimerdingen, 
Gerlingen, Leonberg, Renningen, Münchingen usw., oder von außerhalb ins OA.Leonberg gelaufen, 
dabei auch R-Briefe und Nachnahmen, Marken mit Plattenfehlern, interessanter Posten für den 
Heimatsammler (K) b/ GA 400,- 

10374 1875/1920, umfangreicher Sammlerbestand mit über 400 Briefen/Karten und Ganzsachen mit 
einfachen Frankaturen, viele innerhalb des Oberamtsbezirks Leonberg oder OA. Vaihingen oder 
dorthin gelaufen, dabei viele portopflichtige oder portofreie Dienstsachen, interessanter Posten 
für den Heimatsammler (S) b/ GA 200,- 

10375 1875/1923 ca.: Hunderte und hunderte von losen Marken in einer Schachtel, meist gestempelt, 
teils auf kleinen Briefstücken, teils ungebraucht/postfrisch. (S)

g/ d/ */ 
** 100,- 

W 10376 1875/1923, gestempelte Sammlung der Pfennig-Zeit auf individuell gestalteten Albenblättern, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, alles schön spezialisiert und etliches geprüft. Dabei MiNr. 47 c 
signiert Winkler BPP, 50 signiert Heinrich BPP, 52 signiert Heinrich BPP, 54 signiert Pfenninger, 57 
b Kurzbefund Winkler BPP, 107/111 meist signiert Infla, 188 signiert Infla/Klinkhammer BPP, 207 
Kurzbefund Winkler BPP, usw. (M) g 300,- 

W 10377 1875/1923, umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Bestand mit ca. 1.038 Marken der 
Pfennig-Zeit, sauber im Steckbuch sortiert und alles in guter Vielfalt mit Farbnuancen, netter 
Stempelvielfalt, hohen Werten usw. (A)

g/ */ **/ 
(*) 300,- 

W 10378 1875/1923, umfangreicher, gestempelter und ungebrauchter/postfrischer Sammlungsposten von 
ca. 3.730 Marken, sauber auf Steckseiten sortiert und durchgehend gut besetzt bis zur Inflationszeit. 
Aus altem Nachlass, ungesichtet auf evtl. Plattenfehler/bessere Stempel, nette Gelegenheit! (K) g/ */ ** 300,- 

W 10379 1875/1923, umfassende spezialisierte Sammlung der Pfennig-Zeit mit über 2.700 Marken, alles 
mehrfach/spezialisiert auf Albenblättern im Klemmbinder zusammengetragen. Dabei Farben/
Nuancen, gute Stempelvielfalt, Einheiten, hohe Werte etc., einiges ist geprüft. Ein originär 
belassenes Los aus großer Nachlass-Aufteilung! (A) g/ */ ** 250,- 

P 10380 1875/1923, ungebrauchte Sammlung der Pfennig-Zeit auf Lindner-Falzlos-T-Vordrucken, dabei 
MiNr. 50 signiert Drahn, 52 Fotobefund Winkler BPP, 58 doppelt signiert Thoma BPP, 211 
Fotobefund Winkler BPP, usw. Die Sammlung variiert in der Qualität etwas von fehlerhaft bis 
Pracht und ist gemäß Vordruck vollständig. Wir empfehlen eine Besichtigung. (M) */ **/ (*) 400,- 

W 10381 1890/1920 ca.: Etwa 150 Briefe und Karten aller Art inklusive Paketkarten, dabei herrliche Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen. (S) b 120,- 

P 10382 1890/1923 ca., interessante Partie der württembergischen Dienstmarken mit ca.50 Werten, dabei 
viele bessere Stücke incl. Abarten, Probedrucke, Essays etc., u.a. MiNr.122 Y, 255 P1, 255 P3, 259 
Y, 265 K, 271 Y jeweils postfrisch, dazu kompletter postfrischer Satz MiNr.217-226 UNGEZÄHNT 
(die MiNr.217 ist UNGEZÄHNT weder als Marke noch als Probedruck katalogisiert) sowie weitere 
Besonderheiten. Alle wesentlichen Stücke signiert Klinkhammer, Winkler, Thoma u.a. Insgesamt 
saubere und gute Erhaltung. Mi.3.500.-€+ (T)

**/ */ 
(*)/ g/ b 250,- 

P 10383 1891/1923, gehaltvolle Spezialsammlung mit 80 ungezähnten, meist postfrischen Probedrucken 
der württembergischen Dienstmarken (ex 102b PU / 277 PU), dabei überwiegend verschiedene 
Ausgaben, teils 4er-Blocks, viele Rand- bzw. Eckrandstücke sowie weitere Besonderheiten. 
Empfehlenswerte Sammlung in durchwegs sauberer und einwandfreier Erhaltung, zahlreiche 
Marken signiert Klinkhammer bzw. Winkler. Mi.ca.6.000.-€ (T) **/ * 500,- 

W 10384 1920, Hirsch-Ausgabe, 3 Sätze sowie Abschiedsausgabe, 2 Sätze, alle rückseitig geklebt auf 
Frachtbrief, gepr. Infla, Mi 1150,- (T) g 150,- 

Württemberg - Ganzsachen 
P 10385 1866/1920 (ca.), Partie von über 300 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, 

Umschlägen, Postanweisungen, dabei auch Doppelkarten, private Zudrucke, Formularaufbrauch, 
usw. Aus altem Lager, vielleicht Fundgrube für den Kenner! (S) GA 300,- 

W 10386 1872/1920 ca.: Über 500 Ganzsachen aller Art inklusive vieler Dienstumschläge, Zusatzfrankaturen, 
Stempel und andere interessante Details mehr, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) GA 250,- 

W 10387 1874/1920, Posten mit ca. 295 Ganzsachen gebraucht und ungebraucht, dabei u.a. Paketkarte 
Pkt1 mit K1 Oberstadion (A) GA 150,- 
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W 10388 1875/1920, Bestand mit ca. 370 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen incl. einigen 
Privatganzsachen, dabei Karten, Umschläge, Postanweisungen, Streifbänder und Dienstumschläge, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, zwischendrin immer mit interessantem Material, nette 
Stempelvielfalt, usw. Aus altem Nachlass unberührt angeboten! (S) GA 500,- 

10389 • 1880/1900 (ca.), Bestand von ca. 300 Belegen, meist gebrauchte Württemberg-Ganzsachen, 
zusätzlich auch Briefe/Ganzsachen anderer Staaten, stark unterschiedliche Erhaltung, deshalb 
bitte besichtigen! (S) GA/ b 100,- 

W 10390 1881/1920, umfassende spezialisierte Sammlung von ca. 210 gebrauchten und ungebrauchten 
Dienstpostkarten ex MiNr. DP24/52 sowie auch die Karten für die einzelnen Behörden wie 
Kameralamt und Straßenmeisteramt, gesammelt nach Typen, Besonderheiten, Muster, 
Zusatzfrankaturen, gezähnten Karten, besseren Stücken wie DP25A bedarfsgebraucht (Spuren) 
usw. (A) GA 200,- 

W 10391 1890/1910 (ca.), Partie von 20 gebrauchten und ungebrauchten Dienst-Ganzsachen, dabei DPB6, 
DPB7I, DPB14, DPB18, DPÜ20II, DPB21II usw. (T) GA 120,- 

P 10392 1893/1919, Sammlung von 46 Dienstganzsachen (davon 32 gebraucht), alles in guter Vielfalt mit 
besseren Stücken wie DPB 3 II ungebraucht, DKB 1 I ungebraucht, DPB 4 I gebraucht, DPB 4 II b 
gebraucht, DPB 7 I ungebraucht und gebraucht, DPB 7 II gebraucht, DUB 27 A/02 ungebraucht, 
DUB 27 E/11 gebraucht, DUB 28/01 gebraucht, DPB 20 II ungebraucht, DPB 23 ungebraucht, DUB 
36 A/01 gebraucht, DUB 36 A/06 ungebraucht, DUB 41 gebraucht, DUB 42 ungebraucht, DPB 67 
gebraucht, usw. (A) GA 800,- 

10393 1910/1912, Aufbrauchs-Dienstganzsache mit Zudruck der Oberamtsstraßenmeisterstelle 
Oberndorf, Partie von 227 gebrauchten Karten, davon 130 Stück DP9/10 und 97 Stück DP9/13. Mi. 
1.700,- € plus Aufschlag für die Zudrucke, geschätzt 2.200,- €. (S) GA 120,- 

Württemberg - Privatganzsachen 
P 10394 1875/1895 (ca.), Partie von 28 (meist ungebrauchten) Privat-Ganzsachen mit 17 Karten, vier 

Umschlägen und sieben Kartenbriefen, dabei ”Elektrizitäts- und Kunstgewerbeausstellung 1896”, 
”Bismarck”, ”Redwitz” usw. (T) GA 250,- 

Württemberg - Postscheine 
W 10395 1756/1870, umfangreiche Spezialsammlung der Württembergischen Postscheine der Kreuzerzeit 

von A bis Z kompetent vom Sammler beschrieben. Über 400 Stück mit besseren wie z.B. von 
Enzweyhingen, in Fotoalben aufgezogen, dabei auch das ARGE-Württemberg-Handbuch ”Die 
Postscheine der Kreuzerzeit” in 2 Bänden. (K) b 600,- 

W 10396 1814/1867, Bestand mit ca. 210 Postscheinen, dabei viel Kirchheim/Teck, Urach, Metzingen etc. (A) b 100,- 

Württemberg - Stempel 
W 10397 1851/1875, Stempelsammlung von Altensteig bis Zwiefalten auf Marken, Briefstücken, Briefen 

und Ganzsachen, dabei auch AK von den betreffenden Orten, sauber auf Leuchtturm-Blättern 
aufgezogen (A)

g/ d/ b/ 
GA 300,- 

W 10398 1851/1900 (ca.), Die Poststempel des Königreichs Württemberg von Aalen bis Zwiefalten, 
außergewöhnliche und sehr inhaltsreiche Sammlung mit ca. 950 Marken (meist Kreuzer-Zeit) und 
ca. 18 Belegen, gezeigt werden Langstempel, Steigbügel, Fächer, Einkreiser, große und kleine 
Zweikreiser, Dreikreiser, Hufeisen, Bahnstempel usw. Dabei augenscheinlich auch bessere Stücke, 
ideale Abschläge etc. Das Lebenswerk eines großen Sammlers, hier komplett zu haben! (A) g/ d/ b 1.500,- 

W 10399 1902/1920, weiterverwendete Württemberg-Stempel, außergewöhnliche Sammlung von 111 
Marken (fast nur Germania), sauber auf Albenblättern aufgezogen mit K1, K3, Wanderstempel, 
Telegraphenstempel, Fächerstempel, Bahnstempel, usw., alles in guter Vielfalt mit auch kleineren 
Orten. (M) g/ d/ b 500,- 

Württemberg - Postablagen 
W 10400 1863/1882, Sammlung mit über 60 sauberen meist Dienst-Faltbriefen mit Postablagestempeln 

von A bis Z, dabei auch bessere wie PAblZ von Hemmingen, Münchingen, nur wenige Briefe sind 
frankiert, dabei auch etwas Baden (S) b 150,- 

W 10401 1865/1875, Sammlung mit über 115 sauberen meist Dienst-Faltbriefen mit Postablagestempeln 
von A bis Z, dabei auch bessere wie PAblZ von Hemmingen, Münchingen und Unterjesingen, nur 
wenige Briefe sind frankiert, dabei auch 7 Ganzsachen (A) b/ GA 400,- 

Württemberg - Bahnpost 
W 10402 1872/1921, osten mit vielen kompl. Frachtbriefen, teils mit Frachtstempelmarken, die meisten 

Frachten sind über die Bahnhöfe Stuttgart, Korntal oder Ditzingen nach Heimerdingen gelaufen (S) b 100,- 
W 10403 1886/1948, Posten mit ca. 200 Frachtbriefen meist mit der Strohgäubahn von Korntal nach 

Heimerdingen gelaufen, teils mit, teils ohne Eisenbahnmarken (K) b 150,- 
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Württemberg - Besonderheiten  
siehe auch 12134

10404 1600/1945 ca., WÜRTTEMBERG, umfangreicher und zeitgeschichtlich sehr interessanter Nachlass-
Bestand Schwerpunkt vor 1900 an alten Formularen, Schreiben, Bekanntmachungen, Aufrufen, ”Im 
Namen des Königs”, Erlasse, Steuerschreiben, Militaria, Rechnungen, Quittungen, alten Zeitungen 
u. Zeitschriften, Regierungs-Blättern, Verordnungen, alten Lehrverträgen, Zeugnissen, Urkunden, 
Geburtsbriefen, Mannrechtsbriefen, Wahlaufrufen, Wahlzetteln, Wahlplakaten uvam. (K) b 500,- 

W 10405 1683/1935 umfangreicher, zeitgeschichtlich sehr interessanter Bestand von alten Dokumenten 
wie z.B. Bürgerrecht-Verzichtsbriefe, Steuerzettel, Zoll-Quittungen, Feuerverordnungen, 
Hausordnung für württ. Landesgefängnisse, Schreiben im Namen des Königs, des Reichs, des 
Württ. Herzogs, viele Schreiben und Verordnungen des Militärs (Napoleonische Kriege 1795-
1815), Heimatscheine, Kriegsanleihen, Instruktionen für Flurkarten und Cataster, Württ. Maas-
Ordnung von 1806, Inventarium vom v.Varnbühlerschen Schloß in Hemmingen, Gutachten, 
Vollmachten, Geldwechsel und - Quittungen, alte Zeitungen von z.B. 1799, alte Zierrechnungen, 
Generalverordnung über das Land-, Rechnungs- und Oeconomi-Wesen im Herzogthum 
Württemberg von 1709, diverse Consulatsschreiben uvm., dabei auch gut erhaltene Plakate wie 
Wahlaufruf zum Reichstag, zur verfassungsgebenden Nationalversammlung, zur Zeichnung von 
Kriegsanleihen, zur Meldung beim Grenschutz-Ost und dekoratives NS-Plakat zur 
Reichssportwerbewoche 1935 (K) 400,- 

W 10406 1814/1950, umfangreicher Nachlass-Bestand mit vielen Fahrpost-Postscheinen, hunderten von 
Post-Einlieferungsscheinen meist aus Orten des OA Leonberg und Vaihingen, dabei ein komplettes 
Einlieferungsbuch des Postamtes von Nussdorf von 1919-21, sowie ein Buch des Renninger 
Postamts mit Fahrpostscheinen von 1870 (K) b 200,- 

10407 1817/19,1832/33, Regierungsblatt für das Königreich Württemberg, 5 komplette Jahrgänge in 5 
Bänden in ordentlicher Erhaltung mit Inhalt: königl. Dekrete/Dienstnachrichten, Verfügungen des 
Departements und Dienst-Erledigungen. Jeder Band hat mehrere hundert Seiten, zeitgeschichtlich 
sehr interessant (K) 100,- 

W 10408 1827/1860, Sammlung mit 36 Consulatsbriefen aus den USA, betreffend württembergische 
Einwanderer, mit interessanten Grenzübergangsstempeln, meist ins OA Leonberg gelaufen, dazu 
Consulatsschreiben, Vollmachten, dekorative Heirats- und Taufurkunden etc. (S) b 350,- 

W 10409 1831/1855, Lot mit 4 verschiedenen CHOLERA-Briefen von Belgrad(2), Bukarest und Wien nach 
Stuttgart, Vaihingen/Enz und Heimerdingen(2) gelaufen, 2x mit Desinfektionsstempel, 1x mit 
bayer. Sanitätssiegel und 1x mit Räucherschlitzen (M) b 160,- 

W 10410 1872/1925, Posten von ca. 20 Telegrammen teils noch mit dazugehörigen Umschlägen meist in 
Orte im OA Leonberg oder OA Vaihingen gelaufen (S) b 100,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe 
W 10411 1867/1871, in den Hauptnummern überkomplette Sammlung mit 89 Marken und 3 Belegen mit 

interessanten Stempeln, einige Werte mit Borek-Zertifikaten (M) g 200,- 
W 10412 1868/1870, kleines Lot von 4 dekorativen Belegen mit sauberen Entwertungen und attraktiven 

Frankaturen, dabei drei Auslandsdestinationen, Umschläge und Marken teils mit Einschränkungen. (T) b 400,- 
W 10413 1868/1870, saubere gestempelte Sammlung von 34 Marken auf Albenblättern mit durchstochener 

und gezähnter Ausgabe, Stadtpostmarken, 30 Gr. Innendienstmarke, 2 Kr. und 18 Kr. sowie etwas 
Dienst. (M) g 150,- 

10414 1868/1871 (ca), Sammlung bis auf Nr. 26 vollständig meist gestempelt, dazu 8 saubere Briefe EF, 
MeF bzw. MiF, u.a. D 6 auf Brief sowie ein Beleg Elsass-Lothringen (A) 650,- 

W 10415 1868/1871, gestempelte Partie mit ca. 170 Marken, alles mit netter Stempelvielfalt incl. 
Nachverwendungen. (M) g/ d 60,- 

W 10416 1868/1871, gestempelte Sammlung von ca. 267 Marken und einem Ganzsachenausschnitt, sauber 
auf Albenblättern aufgezogen und meist mehrfach gesammelt mit guter Stempelvielfalt incl. 
Nachverwendungen und Hufeisen, schöne Briefstücke, ideale Abschläge, 2 Kr. und 18 Kr. 
durchstochen, 2 Kr. gezähnt, beiden Innendienstmarken mit Federzugentwertung, Dienst incl. 
seltener 7 Kr..Marke signiert Richter, ferner noch Elsass-Lothringen 1 C.-25 C. (M) g/ d 600,- 

P 10417 1868/1871, gestempelte Sammlung von ca. 93 Marken auf Albenblättern, teils etwas 
unterschiedliche, insgesamt aber sehr ansprechende Erhaltung, teils mehrfach/spezialisiert mit 
u.a. MiNr. 8 (3), 11 (3), 12 (2), 20, auch interessanter Teil Dienst. (M) g/ d 500,- 

P 10418 1868/1871, meist gestempelte Sammlung von ca. 214 Marken, sauber auf Albenblättern oft 
mehrfach/spezialisiert aufgezogen, wie üblich etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute 
Erhaltung, mit durchstochener und gezähnter Ausgabe, zweimal 2 Kr. durchstochen und dreimal 
18 Kr. durchstochen, Dienst, Elsass-Lothringen, gute Stempelvielfalt usw. (M) g/ d/ * 300,- 

W 10419 1868/1871, Posten von neun Belegen mit 1 Kreuzer-Frankatur mit nachverwendeten Stempeln, 
dabei drei Briefe mit Hufeisenstempel Elberfeld, Solingen und Hamburg. (T) b 80,- 
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W 10420 1868/1871, saubere gestempelte Sammlungspartie von ca. 470 Marken incl. Dienst und Elsass/
Lothringen, dabei bessere Werte wie MiNr. 8 (7), 11 (3), 12 (2), 20. Ungesichtet auf evtl. 
Plattenfehler, bessere Stempel etc. (M) g/ d 240,- 

W 10421 1868/1874, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung MiNr. 1/26, dabei 
Spitzenwert 18 Kr. gez. mit Kurzbefund Flemming BPP (diese Marke mit Beanstandungen/rep., 
optisch ansprechend), ansonsten gute Bedarfserhaltung. Nette Gelegenheit! (M) g/ d 300,- 

Norddeutscher Bund - Dienstmarken 
W 10422 1870, Schöne Sammlung der Dienstmarken, dabei Luxusbriefstück, klare Abstempelungen, guter 

Teil Briefe wie Nr. 2 im Paar + Einzelstück als MeF, Buntfrankatur, 3 Kreuzer als Einzelfrankatur, 
etc. (M)

b/ */ g/ 
d 400,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe 
W 10423 1871, Teile und Reste einer Ausstellungsammlung mit interessanten Briefen und teils besseren 

Marken, Dubletten etc. (M) */ g/ b 450,- 

Transatlantikmail 
P 10424 1855/1877, Mail between South America and Europe (mainly Italy), collection of 13 entires, mixed 

quality/postal wear, showing a great range of postmarks, better accounting marks, four letters 
charged by Italian postage dues, etc. (M) b 600,- 

Deutsches Reich  
siehe auch 8060, 9530

P 10425 1872/1923, Sammlung postfrisch/ungebrauchter Ausgaben ab den Brustschilden in 3 Alben mit 
sehr viel gutem Material. Gesehen wurden 4-er Blöcke großes Schild, Pfennig, Krone/Adler, 
Zwischenstegpaare, 5 mal 5 Mark Reichspost, Oberränder, Ecken, Seitenränder, Markenheftchen 
und Heftchenblätter. Einige Germaniabögen 1 - 5 Mark, 11-er Streifen und vieles mehr. Laut 
Einlieferer über 300.000,- Katalogwert. (K) **/ */ v 35.000,- 

W 10426 1872/1945, diverse Sammlungen Deutsches Reich mit vielen guten Ausgaben (Block 1-3, 
Zeppelin, Wagner usw.) Etwas unterschiedlich. Bitte eingehend besichtigen. (K) **/ */ g 5.000,- 

W 10427 1923/1945, in den Hauptnummern weit überkomplette Sammlung Weimar und III.Reich auf 
Lindner-Vordrucken mit bemerkenswertem Postfrisch-Anteil, auch den Dienstmarken und 
zahlreichen Extras. Dabei u.a. MiNr. 401 Y, Südamerikafahrt mit beiden Wasserzeichen, 1 RM 
und 2 RM Polarfahrt ohne Bindestrich, Flugpost 1934 komplette Serie mit waagerechter 
Gummiriffelung meist signiert Schlegel BPP, Ostropa-Block per zweimal usw. In dieser 
Geschlossenheit gute Gelegenheit! (S) **/ * 4.500,- 

P 10428 1871/1930, Gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucken und selbst gestalteten Blättern 
mit umfangreichem Brustschildteil, auch mit vielen Belegen, dabei Paketbegleitbrief mit 3 
Farben (u.a. 21 b), Krone/ Adler mit vielen geprüften Werten, dabei MiNr. 50 aa (Attest Jäschke-
Lantelme BPP), Germania mit 66 II, Infla mit geprüften werten, teils attestiert wie MiNr. 209 P y 
bis Nothilfe usw. Teils stärker unterschiedliche Qualität - sehr hoher Michel, bitte besichtigen! 
(A) g 4.000,- 

P 10429 Schöne Sammlung/Bestand in allen Erhaltungen, beginnend ab hübschem Brustschild mit 
Höchstwerten wie Nr. 24, Nr. 28 (Attest Jäschke-Lantelme), Nr. 66 (2 St.), Block 1 (2 Stck.) Block 
2 gest. (Attest), gute Werte 3. Reich postfrisch, viele Blocks, etc. Empfehlenswertes Objekt in 3 
Alben! (A3)

**/ */ 
g/ d 4.000,- 

W 10430 1872/1945, Sammlung in 2 Alben mit vielen guten Ausgaben, allen Blöcken, allen 
Zeppelinausgaben, einigen Propagandakarten u.a., postfrisch/ungebraucht oder gestempelt 
gesammelt, einiges mehrfach (A2) **/ */ g 3.000,- 

P 10431 1872-1945 Umfangreiche und über weite Strecken mehr als vollständige, gestempelte Sammlung 
ab Brustschilden, ohne einige Spitzen wie Block 2, aber mit vielen guten Werten wie zweimal 5 
M. ”Reichspost”, guten Werten Infla, Zeppelinmarken etc., dabei Farbnuancen, Stempel, 
Papiersorten (oft beide Varianten = x- und y-Papier/Riffelung), Dienstmarken etc., die meisten 
besseren Marken geprüft und/oder mit Befund/Attest. Eine überdurchschnittliche, 
empfehlenswerte Kollektion in zwei Lindner-Alben. (K) g 3.000,- 

W 10432 1872/1945, Sammlung in 4 Vordruckalben, gestempelt und postfrisch/ungebraucht gesammelt 
mit vielen guten Ausgaben. Gesehen wurden u.a. gestempelt : gute Brustschilde, 5 Mark 
Reichspost, guter Inflateil, ”Gelber Hund” Karte, Zeppelin Briefe, Block 1 auf Brief, 2 mal Block 3, 
Dienstmarken, postfrisch/ungebraucht, mit einigen besseren Sätzen und Einzelwerten mit 
Plattenfehlern. Lohnender Posten. (K)

**/ */ g/ 
b 2.700,- 

P 10433 1872/1945, meist ungebrauchte/postfrische, vereinzelt etwas gestempelte Sammlung in zwei 
Safe-dual-Falzlos-Vordruckalben, etwas unterschiedliche Erhaltung, in den Hauptnummern bis 
auf wenige Ausgaben ziemlich vollständig. (A2) **/ */ (*) 2.500,- 
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P 10434 1872/1945, Gemischt geführte Sammlung auf Imperial-Vordrucken ab Brustschilden, nach 
Vordruck komplett (ungeprüft), 5 Mk Reichspost, interessanter Infla-Teil (einiges geprüft), 1924-
1930 gestempelt komplett, mit Südamerikafahrt, Polarfahrt, Block 1 auf R-Brief, Block 2 
ungebraucht und 3 gestempelt. Im Anhang noch Dienst. (A) */ **/ g 2.200,- 

P 10435 1872/1945, In den Hauptnummern komplette gestempelte (wenige postfrisch) Sammlung im 
Schaubek-Vordruck-Album. Dabei aber IPOSTA-Block und Wohlfahrts-Block postfrisch, Olympia-
Blocks postfrisch, OSTROPA-Block gestempelt, einige Zeppelin-Marken auf Belegen. (A) **/ g 2.000,- 

P 10436 1872/1945, postfrisch/ungebrauchte Sammlung in einem Borek Falzalbum mit vielen guten 
Ausgaben (Brustschilde, 3 und 5 Mark Reichspost, Zeppelinausgaben, alle Blockausgaben, 
Weimar, alle guten Sätze bis auf die 4 Mark Polarfahrt gesehen.) Fast alles sauber mit Erstfalz. 
Chancenreiche Sammlung. (A) **/ * 2.000,- 

P 10437 1872/1945, Reichhaltige Sammlung, zumeist ungebraucht/ postfrisch auf Vordrucktext im 
Klemmbinder, über weite Strecken komplett, viele bessere Werte dabei, teils etwas 
unterschiedlich in der Erhaltung, bitte besichtigen! (A)

(*)/ */ 
**/ g/ d 2.000,- 

W 10438 1870/1940 (ca.), Umfangreicher Fundus von mehreren hundert Belegen ab Brustschild mit 
attraktiven Briefen wie seltene Kombi U3AI + 5 + 18+NDP Nr. 25 (Attest Krug BPP) Block 1, gute 
3. Reich Frankaturen inclusive seltene FDCs, Zeppelinpost mit teuren Marken + Frankaturen, 
Stempel, Destinationen, Flugpost mit 2 x Gelber Hund, interessante Frankaturen 3. Reich etc. (S) GA/ b/ Ak 1.800,- 

W 10439 1870/1944 (ca.), Schöne, meist postfrische /ungebrauchte Sammlung mit vielen Spitzen ab der 
Brustschildzeit, 3. Reich fast komplett bis auf Chicagofahrt und Block 3. Besichtigung lohnt! (A)     P **/ * 1.800,- 

W 10440 1870/1940 (ca.), Bestand von mehreren hundert Belegen, beginnend mit dekorativen 
Brustschildfrankaturen mit 3 Farbenfrankatur, gute Zeppelinabteilung mit 1+4 Mark Polarfahrt, 
2 Mark Südamerikafahrt, verschiedene 3. Reich FDCs, gute Destinationen verschiedener Epochen 
etc. (S) GA/ b/ Ak 1.600,- 

W 10441 1872/1945, Gestempelte Sammlung mit vielen guten Werten und Blocks ab Brustschild, dabei 
u.a. Block 2 auf Brief mit Attestkopie Peschl (Zähnung oben angetrennt), Ostropa-Block Stempel 
fraglich, IPOSTA-Block etwas fleckig auf Blanko-Brief, viele Wohlfahrts-Serien usw. bitte 
besichtigen! (A2) g 1.500,- 

W 10442 1872/1945, umfangreiche Partie in beiden Erhaltungen, in 4 Steckbüchern, mit zahlreich 
besseren Ausgaben, u.a. Nr. 66, 118 je gestempelt, ab 1923 mit vielen guten Sätzen, u.a. Wagner, 
Ostropa-Block auf Umschlag, dazu auch noch Generalgouvernement bzw. Kanal-Inseln sowie 
Inselpost. Aufgelockert wird der enorme Bestand noch mit über 150 Belegen, in der Regel 
Bedarf, zurückhaltend kalkuliert (K) 1.500,- 

P 10443 1872/1945, ungebraucht/postfrische Sammlung in 2 Alben ab den Brustschilden, mit einem sehr 
guten postfrischen Teil Weimar (338-343, 334-350, 351-354, 355-361, 364-367, 378-384, 385410-
422, Einzelmarken aus Block 1, Nothilfe Wappen, 423-424, Nothilfe Bauwerke, 482-495, 499-
507, 512-528, Flugpostsätze und mehr. Dabei auch einige Abarten, Kolonien (ungebraucht), 
Memel, Danzig, Gebiete und mehr. (A2)     1+0+13 **/ */ g 1.500,- 

P 10444 1872/1945: Konvolut von hundert Belegen ab teils interessanten Brustschildfrankaturen, wenige 
Zeppelinbelege, gute FDCs gesichtet wie Wagnersatz (Attest Schlegel) - allein dieses Stück schon 
den Ausruf wert, weitere Stempel, 3. Reich, Propaganda, einfacheres Material, etc. (S) GA/ b/ Ak 1.500,- 

W 10445 1923/1935, Reichhaltige Sammlung in allen Erhaltungen, dabei einige bessere Ausgaben wie z.B. 
postfrischer Block 1 (2 Stück) 1x mit Fotoattest Schlegel BPP. Die Erhaltung ist einwandfrei, 
geprüfte Wagner-Ausgaben, Flugpost 1934 incl. 539 y, Berufsstände, Nothilfe-Sätze, Block + 
OSTROPA-Blockmarken, sowie einige Fälschungen etc. (A)

*/ g/ GA/ 
b 1.500,- 

P 10446 Schöner Bestand von ca. 190 Belegen mit seltenen Frankaturen wie Herzstück aus Block 2 in MiF 
auf Einschreiben/Express-Luftpostbrief, Nr. 579 aus OSTROPA-BLOCK, Zeppelinbrief, Brustschilde 
wie 3-Farbenfrankatur als Expressbrief, Nr. 27 EF, FDCs und vieles mehr... (S) GA/ b 1.500,- 

W 10447 1870/1935 (ca.), Schöne Sammlung in allen Erhaltungen mit vielen besseren Werten ab 
Brustschild, Nr. 66 gepr. Jäschke-Lantelme, Block 2, viele gute Serien Weimar + 3. Reich wie 
Wagner, Luftpost 34, Stände, ab 34 komplett bis auf Block 3. Im Anhang Dienstmarken und 
Feldpost. (A)

**/ */ 
g/ d 1.300,- 

P 10448 1872/1945, Ungebrauchte/ postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung auf 
Leuchtturmblättern mit nettem Brustschildteil bis 18 Kr und besseren Farben, 5 Mk Reichspost, 
Gelbem Hund, allen Nothilfesätzen, Wagner und Stände usw., dazu diverse Zusammendrucke, 
Belege und ein guter Teil Norddeutscher Postbezirk. (A) */ **/ g 1.300,- 

W 10449 1871/1923 (ca.), Ungebraucht/ postfrische Partie ab Pfennige reichhaltig mit diversen geprüften 
Werten, dabei u.a. MiNr. 197 b mit Fotobefund BPP, mit Einheiten, Bogenränder, HAN usw. (A) */ ** 1.200,- 

P 10450 1913/1941, Destination CHINA, vielseitige Sammlung von 25 Briefen und Karten in netter 
Vielfalt, soweit ersichtlich, fast alles Bedarfspost, auch nach Hongkong und nach Macau, ab 
einmal Kaiserreich und sonst Weimar und meist III.Reich, zahlreiche interessante Frankaturen, 
Einschreiben, Luftpost, Zensur, usw. In dieser Form nicht häufig zu haben! (M) b/ GA 1.200,- 
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W 10451 Konglomerat von über 300 Belegen mit interessanten Stücken wie Tauchbootbrief, Flug-+ 
Zeppelinpost, 3. Reich mit vielen R-Briefen, tollen Frankaturen wie Block 1 mit Rohrpostfernbrief 
(und Attest Schlegel), bunt frankierte Auslandspaketkarten, Propaganda etc. (S) GA/ b/ Ak 1.100,- 

10452 1880/1945, Karton mit Steckkarten Deutsches Reich ab PEENNIGE bis Ende Deutsches Reich 
**/* und oder gestempelt. Etwas unterschiedlich. (K) **/ */ g 1.000,- 

P 10453 1900/1945 (ca.), Beachtlicher Posten von über 150 Belegen, dabei seltener Inselpostbrief, Danzig 
+ DAP + Kolonien, R-Briefe, Kurland, Pleskau, Schleswig, Verwendungsformen, Stempel und 
weitere Spezialitäten. (S) GA/ b 1.000,- 

P 10454 1921/1941 (ca.), Abwechslungsreiche Partie von ca. 200 Belegen, meist 3. Reich mit guten Blocks 
wie OSTROPA, FDCs wie 781-798 auf Briefen (Attest Schlegel BPP), Propaganda-Stempel und 
Karten, seltene Destinationen wie Mittelamerika, Griechenland, gute Marken, Serien, Schiffspost 
etc. (S) GA/ b/ Ak 1.000,- 

W 10455 1923/1945, sauber sortierter Bestand Weimar und III.Reich auf Steckseiten mit etlichen 
kompletten Ausgaben, bessere Serien wie Nothilfe, Zeppelin incl. zweimal Chicagofahrt, zwei 
Wagner-Serien, WHW, Braune und Blaue Bänder usw. (M) g 1.000,- 

P 10456 1933/1943, Destination ARGENTINIEN, außergewöhnliche Sammlung von 33 Briefen und Karten, 
bis auf einmal alles per Luftpost und, soweit ersichtlich, alles Bedarfspost, dabei große Vielfalt 
an interessanten Frankaturen, verschiedene Kombinationen und Portostufen, Zeppelinpost 
Sieger Nr. 235 B, hohe Werte MiNr. 366, 367, 538, 539 mehrfach, deutsche und französische 
Luftpost, Einschreiben, Zensur, einmal verklebte argentinische Marke als Postlagergebühr, 
interessante Freistempler (auch in MiF mit Freimarken) bis zu 41.35 RM (!) usw. Ein sehr gutes 
und inhaltsreiches Los! (A) b/ GA 1.000,- 

W 10457 1870/1932 (ca.), Interessanter Bestand von über 220 Belegen, dabei schöne Brustschildpaketkarte 
frankiert mit MiNr. 3+19 XX IIIa +19 (2) (Attest Krug BPP), gute Flug+Zeppelinpost mit 
Südamerikafahrt, bessere Belege aus der Pfennigzeit inklusive dekorative Frankaturen, hübscher 
Brief nach Südafrika, gut besetztes 3. Reich mit R-Briefen, Propaganda, Stempel etc. (S) GA/ b/ Ak 900,- 

W 10458 1880/1935 (ca.), Recht interessantes Konglomerat von über 150 Belegen ab der Pfennigzeit, dabei 
bessere Luft- bzw. Zeppelinpost mit 'Gelber Hund', frankierte Zeppelinmarken wie 1 Mark 
Chicagofahrt, bessere 3. Reich wie Sondermarken, Sätze, Propaganda, Infla, bunt frankierte 
Auslandspaketkarten, diverse Versendungsarten, Postauftrag, Stempel etc. (S) GA/ b/ Ak 900,- 

W 10459 1872/1932, gestempelte Sammlung im Schaubek-Binder, etwas unterschiedliche, insgesamt meist 
gute Erhaltung, dabei Brustschilde bis auf MiNr. 8 in den Hauptnummern komplett, die beiden 
Spitzenwerte Großer Schild 2 Kr. und 18 Kr. doppelt signiert Bühler, nachfolgende Ausgaben, 5 
Mark Reichspost, bei Weimar einige Stempel zurückhaltend bewertet, ausgeschmückt mit etlichen 
Belegen. (A) g/ GA/ b 800,- 

W 10460 1872/1940, gestempelte und ungebrauchte Partie auf Steckkarten, unterschiedliche Erhaltung 
und einiges auch unbewertet, dabei interessanter Teil Brustschilde, III.Reich mit besseren 
Ausgaben, einiges als bessere Sorten ausgezeichnet. Bitte besichtigen! (S)

g/ */ (*)/ 
** 800,- 

P 10461 1926/1945, reichhaltige, zumeist gestempelte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern im 
Schaubek-Album, dabei alle Zeppelinmarken, zusätzlich die 2 RM u. 4 RM Südamerikafahrt bzw. 
Polarfahrt jeweils als Einzelfrankatur auf insgesamt 4 Belegen, Block 2 Nothilfeblock ungebraucht, 
alle anderen Blocks komplett gestempelt, alle Nothilfesätze, teils mit besseren Wasserzeichen, 
Wagner-Satz komplett in A- u. B-Zähnung und viele weitere gute Sondermarken. Außerdem 
zahlreiche Abarten, Plattenfehler etc., u.a. Mi.434 I, 532 I etc. Empfehlenswerter Fundus! (A)

**/ */ g/ 
b 800,- 

W 10462 1928/1945, interessante und nicht alltägliche Partie von ca. 80 Belegen im Briefalbum, darunter 
zahlreiche Bogenecken und Randmarken, dabei auch Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, 
Satzbriefe, Zusammendrucke ab Nothilfe, verschiedene Verwendungen und Destinationen, dazu 
Ganzsachen und Eilnachrichten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A) b 800,- 

P 10463 1929/1941, Destination USA, Sammlung von 34 Briefen und Karten, fast alle per Luftpost, auch 
Katapultpost/Zeppelinpost, Einschreiben/Rückschein, Zensur, attraktive Frankaturen, Portostufen, 
sehr späte Post 3.12.41, usw. (A) b 800,- 

P 10464 1930/1941, Destination BRASILIEN, Sammlung von 36 Briefen und Karten in guter Vielfalt, dabei 
Zeppelinpost Sieger Nr. 129 Ba und 171 Ab, verschiedene Portostufen, Einschreiben, Zensur, 
deutsche und französische Luftpost, gute Zusammendruck-Frankatur Stände, hohe Werte MiNr. 
366, 538, usw. (A) b 800,- 

W 10465 1872/1945, Inhaltsvolle postfrische/ ungebrauchte und parallel gestempelte Sammlung im großen 
Steckbuch, ab interessantem Brustschildteil, chancenreichem Infla-Teil, Nothilfeausgaben bis III. 
Reich mit einigen besseren postfrischen Ausgaben wie MiNr. 540 - 543, 609 - 616, 716 - 729 usw., 
bitte ansehen! (A)

*/ **/ 
g/ d 700,- 

W 10466 1880/1935 (ca.), Schöner Posten von über 140 Belegen ab der Pfennigzeit mit besseren Stücken 
wie Tauchbootbrief, Ostropablock auf R-Brief, gute Belege aus der Pfennig(e)zeit, 3. Reich mit 
Propaganda, diverse Beförderungsarten, Stempel etc. (S) GA/ b/ Ak 700,- 

 155

Lot Start

SAMMLUNGEN – Collections



W 10467 1900/1942 (ca.), Zumeist postfrischer Dublettenposten in Tüten und auf Steckkarten aus altem 
Händlerlager zur Kaiserzeit über Inflation bis 3. Reich, dabei postfrische und gestempelte Ausgaben 
der Markenheftchen, gesichtet wurden u.a. zweimal MiNr. 97 A I b (signiert Jäschke), 114 c 
(siebenmal, signiert). (T) **/ g 700,- 

10468 Interessante Sammlung auf selbstgestalteten Blättern im Binder, alle Erhaltungen, beginnend ab 
besseren Brustschilden wie Nr. 24 bis hin zur Germania-Ausgabe, teils bessere Werte, das Objekt 
wurde mit Belegen aufgelockert - incl. gutem Tauchbootbrief (A)

GA/ b/ 
*/ g 700,- 

10469 Reichhaltige Partie von mehreren hundert postfrischen Marken mit besseren Blocks braunen und 
blauen Bändern, Serien, Sondermarken, Dienstmarken, etc. Hoher Katalogwert. (M) **   700,- 

W 10470 1884/1944, Partie von über 170 Privat-Ganzsachen gebr./ungebr. mit interessanten Stücken (A) GA 680,- 
W 10471 1885/1936 (ca.), Partie von mehreren hundert Belegen, dabei 3. Reich, Blocks auf Briefen inclusive 

Block 3 auf R-Brief, Wagner 2x5 Pfg.+ 20 Pfg.+ 25 Pfg. auf Luftpostbrief nach Algerien, Buntfrankatur, 
Pfennig nach Guatemala, Stempel, einfacheres Material, Korrespondenzen (Deutschland + 
Mittelamerika). (S) GA/ b/ Ak 600,- 

W 10472 1917/1935 (ca.), Posten von wenigen hundert Belegen mit einfachem Material, aber auch 
Blockfrankaturen inclusive Block MiNr. 3 auf R-Brief, Tauchbootbeleg, kleine Korrespondenz nach 
Costa-Rica etc. (S) GA/ b 600,- 

W 10473 1919/1945, Reichhaltiger Lagerposten, meist postfrisch/ungebraucht mit guten Blocks, wie Block 
Nr. 1, gute Werte wie Stände, etc. (A) **/ * 600,- 

P 10474 1926/1944, Destination FINNLAND, Sammlung von 30 Briefen und Karten in guter Vielfalt, soweit 
ersichtlich alles aus dem Bedarf, meist per Luftpost, Einschreiben, Eilboten, Zensur, zwei seltene 
Luftpost-Drucksachen mit Freistemplern (Portostufen 34 bzw. 45 Pfg.), usw. Ein sehr gutes Los für 
den Spezialisten! (A) b 600,- 

P 10475 1932/1939, Destination Britisch-Ostafrika (KUT), Sammlung von 26 Briefen und Karten, bis auf 
eine alle per Luftpost, soweit ersichtlich, praktisch alles Bedarfspost, dabei nette Vielfalt an 
Frankaturen, Einschreiben, Weiterleitung, Verschluss-Siegel, Nachporto, etc. (M) b/ GA 600,- 

W 10476 1860/1930 (ca.), umfangreicher Bestand von über 500 Briefen, Karten und Ganzsachen ab ein 
wenig Altdeutschland und sonst nur Dt.Reich und etwas Gebiete, interessante Stücke Kaiserreich, 
Infla incl. Auslandspost, Schiffspost, Stempel, usw. Interessante Fundgrube, aus großer Aufteilung 
unberührt angeboten! (S) b/ GA 500,- 

P 10477 1860/1944 (ca.), umfangreicher Posten von ca. 480 Briefen und Karten ab ein wenig Altdeutschland, 
auch etwas Gebiete, unterschiedliche Erhaltung, dabei insbesondere III.Reich mit interessanten 
Stücken, guten Frankaturen, Besonderheiten, Stempeln, Ganzsachen, usw. Eine eingehende 
Besichtigung wird empfohlen! (S) b/ GA 500,- 

P 10478 1871/1894, Partie von ca. 300 Belegen, meist gebrauchte Brustschild-Ganzsachenkarten mit guter 
Stempelvielfalt, auch ca. 25 Belege mit Hufeisenstempeln. (K) GA/ b 500,- 

W 10479 1872/1945, gestempelte Sammlung von Brustschilde bis III.Reich im Schaubek-Vordruckalbum, 
etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, ab einem netten Brustschild-Teil mit 
besseren Werten, nachfolgende Ausgaben, 5 Mark Reichspost, Weimar mit Nothilfe, III.Reich gut 
gesammelt, anschließend Dienstmarken und einige Besetzungen. (A) g 500,- 

W 10480 1872/1945, interessanter Posten DR ab Brustschildausgaben plus Nebengebieten in beiden 
Erhaltungen mit vielen besseren und mittleren Werten, darunter auch Teilsammlungen Kolonien & 
Auslandpostämter, Danzig mit Blockausgaben sowie Bes. WK II und einige Dubletten, alles auf 
Steckkarten, Blanko- oder Albenseiten untergebracht und in Umschlägen verpackt, etwas unorthodox 
gesammelt, aber nicht minder chancenreich! Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung (K) **/ */ g 500,- 

P 10481 1907/1944, Sammlung von 194 Paketkarten, dabei 74 Germania, 70 III.Reich (incl. einige 
Selbstbucher/Gebühr bezahlt) und 50 Böhmen&Mähren, viele interessante Kombinationen, teils 
übliche Spuren, insgesamt gute Bedarfserhaltung. (A) b 500,- 

P 10482 1933/1938, Destination WESTAFRIKA, Sammlungspartie von elf Briefen/Karten, bis auf einmal alle 
per Luftpost, dabei Post nach Liberia, Elfenbeinküste, Goldküste, Senegal, Obervolta, Nigeria und 
Kamerun, soweit ersichtlich Bedarfspost, einmal Einschreiben und weitergeleitet. (M) b 500,- 

W 10483 1872/1920, Deutsches Reich, vorwiegend gestempelt, teils auch ungebrauchte Sammlung der 
früheren Jahre auf Vordruckseiten, beginnend mit besseren Brustschilden wie Nr.8/11/15/26. 
Darüber hinaus Pfennige/Krone Adler (teils mehrfach) sowie Germania mit Nr. 66 bis hin zu den 
Kriegsdrucken. Gepflegtes Objekt in meist guter Erhaltung. (M) */ g 450,- 

10484 1890/1935 (ca.), Schöne meist postfrische/ungebrauchte Sammlung mit Dubletten ab Germania, 
dabei einige bessere Werte, Sätze, Blocks insbesondere 3. Reich wie Wagner... Hoher Katalogwert. (A) */ ** 450,- 

10485 1905/1922. Bogensammlung aus Michel #84/244 in 3 Bänden, postfrisch. Dabei auch eine 
Verpackungshülle für Flugpost 10 Pf (Michel #111) der Reichsdruckerei vom 7. März 1921 (leider 
mit neuzeitlicher Kugelschreiberbeschriftung). (A3)     ex 84/244 **   450,- 

10486 1924/1934 (ca.), Nette Zusammenstellung, meist postfrisch mit besseren Werten wie Wagner, 
Höchstwerte von Flugpost 1934, Zusammendrucke, Plattenfehler, MiNr. 344 y, Blocks etc. (M) */ g/ ** 450,- 
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10487 1870/1922, kleines Einsteckalbum mit hunderten Marken, dabei 60 Brustschildmarken, viele 
Marken geprüft, teils unterschiedliche Erhaltung, auch Marken mit Katalogpreisen von 250,-; 300,- 
bzw. 450,- Euro gesehen, insgesamt über 10000,-Euro Katalogwert, bitte genau ansehen und 
kalkulieren. (A)     1 - 191 (ex)

**/ */ 
(*)/ g 400,- 

W 10488 1872/1945, Gestempelte Sammlung in zwei Safe-Dual-Alben ab Brustschilde ohne Block 1 und 2, 
aber gut besammelt mit vielen guten und gesuchten Werten, vieles signiert, vor allem Infla, 
günstiger Ausruf! (Mi€n.A.ca4.000,-). (A2) g 400,- 

W 10489 1872/1945, Sammlung von ca. 220 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
durchgehend gut besetzt ab Brustschilden/Kaiserreich, Infla recht interessant, Weimar, III.Reich 
mit u.a. Ostropa-Block rs. auf R-Brief, usw. (A2) b/ GA 400,- 

W 10490 1887/1955, Sammlung von 26 Belegen, meist Postaufträge (einmal Bund, sonst alles Dt.Reich/
Bayern), davon 14 ins Ausland (Wien und Christiana). (M) b 400,- 

P 10491 1925/1938, Destination NIEDERLÄNDISCH-INDIEN, Sammlungspartie von 19 Briefen und Karten, fast 
alle per Luftpost, verschiedene attraktive Frankaturkombinationen/Portostufen, bessere Frankatur 
Nothilfe 1929 incl. Zusammendruck, Ostmark-Mischfrankatur Österreich-Dt.Reich, usw. (M) b/ GA 400,- 

P 10492 1927/1941, Destination KOLUMBIEN, Sammlungspartie von 16 Briefen, bis auf einen alle per 
Luftpost incl. SCADTA, verschiedene Portostufen, einmal Zensur, Weiterleitung über drei Länder 
(ursprünglich nach Kolumbien, dann Peru und Chile), Freistempler, usw. (M) b 400,- 

W 10493 1930/1944 (ca.), Posten von über 90 Belegen im Ringbinder mit diversen Zeppelinbriefen, dabei 
Satzbrief Trachten, Schleuderflug, Zusammendrucke, Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen, 
Befreiungsstempel Sudetenland, NS-Ansichtskarten usw. - bitte besichtigen! (A) GA/ b/ Ak 400,- 

W 10494 1930/1944, Destination ESTLAND/LETTLAND, Sammlungspartie von 14 Briefen und Karten (vier 
nach Estland und zehn nach Lettland), dabei Olympia-Block Bl. 5 auf R-Brief nach Tallinn, 5 Pfg. 
Auslands-Zeitungsmarke auf Streifband nach Käru/Estland, Einschreiben, Luftpost, Zensur, 
Portostufen, Freistempler, etc. (M) b/ GA 400,- 

W 10495 1930/1944, Destination JUGOSLAWIEN/SERBIEN/KROATIEN, Sammlungspartie von 19 Bedarfs-
Briefen und -Karten in netter Vielfalt, verschiedene Portostufen, Freistempler, Einschreiben, 
Eilboten, Luftpost, Zensur, Ostmark-Verwendung, usw. So nicht häufig zu haben! (M) b/ GA 400,- 

P 10496 1933/1939, Destination INDIEN/CEYLON/BURMA, Sammlungspartie von 14 Bedarfsbriefen in 
netter Vielfalt, übliche Bedarfsspuren, bis auf drei alle per Luftpost, dabei verschiedene Portostufen 
bis hin zu hoher 8.65 RM-Frankatur, Freistempler, Einschreiben, einmal ursprünglich nach Singapur 
und weiterleitet nach Calcutta, usw. (M) b 400,- 

W 10497 1929/1943, Destination SPANIEN, Sammlung von 19 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei 
guter Teil Luftpost incl. Zeppelinpost Sieger Nr. 45 B, Einschreiben, Zensur, interessante 
Frankaturen, Post auf die Kanaren, usw. (M) b/ GA 350,- 

W 10498 1933/1970, sauber ausstellungsmäßig aufgezogene Sammlung ”die deutschen Einpfennigmarken” 
aus dem Dt.Reich, SBZ/DDR, Zonen, Berlin und BRD mit Marken, Zusammendrucken, 
Markenheftchenbogen, vielen Belegen mit interessanten MeF u.MiF in 4 Lindner-Alben (K)

**/ g/ 
b/ GA 340,- 

W 10499 1872/1910 ca., NACHNAHME: gehaltvolle Sammlung mit ca.30 Nachnahme-Belegen ab Brustschild 
bis Germania im Ordner, dabei zahlreiche bessere Stücke, u.a. 2 Gr graublau (MiNr.5) waagerechter 
Dreierstreifen als 6-Groschen Frankatur auf Nachnahme-Bf. über 3 Th 28 Groschen von Aachen 
nach Offenbach a.M.; 5 Pfg Ganzsachenkarte (Mi.P5) mit Zfr. 5 Pfg, 2 x 10 Pfg und 25 Pfg als 
Nachnahmekarte über 5 M 50 Pfg von Itzehoe, 8.11.75, nach Dresden; 50 Pfg grau und 50 Pf 
grauoliv (MiNr.36 u.38) je als Einzelfrankaturen sowie weitere Frankaturen der Pfennige-Zeit; 
weiterhin Krone/Adler mit Nachnahme-Drucksachen, Ganzsachen Germania, verschiedene Typen 
von AUSLAGEN-Stempeln u. -Zetteln und weitere Besonderheiten. Empfehlenswerter Fundus! (M) b/ GA 300,- 

W 10500 1872/1923 (ca.), Schöne Grundstocksammlung in allen Erhaltungen ab den Brustschilden inklusive 
Nr. 24 ungebraucht und zahlreichen anderen Ausgaben der Inflationszeit. (M) */ g/ ** 300,- 

W 10501 1872/1945, vielseitiger Posten von ca. 370 Briefen, Karten und Ganzsachen, etwas unterschiedliche 
Erhaltung, dabei gute Stempelvielfalt ab Kaiserreich, interessante und attraktive Frankaturen, 
guter Teil Ganzsachen, etwas Gebiete. Fundgrube! (S) b/ GA 300,- 

W 10502 1874/1944, umfangreiche Partie von ca. 560 Briefen und Karten mit großer Stempelvielfalt, 
zahlreiche Sonder- und Werbestempel incl. guten Thematiken, Portostufen, Gebühr bezahlt, 
Ganzsachen, Zudrucke, Landpoststempel, Paketkarten, usw. Ein sehr ergiebiges Los abseits des 
Alltäglichen, mit vielen Möglichkeiten für den Kenner, sollte ganz genau besichtigt werden! (S) b/ GA 300,- 

W 10503 1875/1900, Briefposten ”PFENNIGE, PFENNIG und KRONE/ADLER” in einem Album mit 
Zwischenstegpaar, anhängenden Zwischenstegen, Plattenfehlern, Typen und mehr. (A) b 300,- 

W 10504 • 1899/1945 (ca.), Sammlungspartie in Alben und auf Steckkarten, dabei verschiedene 
Zusammendrucke, Markenheftchen, einige Besonderheiten wie HAN und Bogenzähler, teilweise 
dicht übereinander gesteckt, viel Infla und diverse Ganzsachen und etwas Feldpost. (K)

*/ **/ g/ 
d/ b 300,- 
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P 10505 1903/1940, Destination RUSSLAND/SOWJETUNION, Sammlungspartie von elf Briefen und Karten 
in netter Vielfalt, ab einmal Post nach Russland 1903 und retour mit zahlreichen Vermerken, 
Poststempeln, zwei Klebezettel und deutschem Verschlusssiegel, sonst Post in die Sowjetunion 
20er-/30er-Jahre, bis auf einmal alles per Luftpost, auch Einschreiben, Eilboten, interessante 
Frankaturen, Flugpost 10 Pfg. Adler aus der Bogenecke mit Formnummer, usw. (M) b/ GA 300,- 

W 10506 1910/1923 (ca.), Spezial-Sammlungspartie mit Ausgaben Germania und Infla, dabei etliche 
Paketentwertungen mit Orts-L1 und -L2, Infla mit drei gestempelten Bogen (MiNr. 187, 224, 228) 
aus Aufbrauchs-Massenfrankatur (teils Ränder nicht ganz komplett, teils etwas angetrennt, übliche 
Spuren). Sehr gutes Spezialisten-Angebot, in dieser Konzentration nicht häufig! (M) g/ d 300,- 

P 10507 1910/1940, Destination JAPAN, Sammlungspartie von acht Briefen/Karten ab einmal Kaiserreich 
und sonst ab 1929, sechsmal per Luftpost incl. Zeppelinbrief Sieger 27B, Einschreiben, 
Wehrmachtszensur 1940, usw. (M) b 300,- 

W 10508 1919/1944, Posten von über 60 Luftpost- bzw. philatelistischen Belegen mit attraktiven 
Frankaturen, dabei Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben usw. (A) GA/ b/ Ak 300,- 

P 10509 1921/1944, vielseitige Partie von ca. 180 Bedarfsbriefen mit Freistempler-Frankaturen, durchweg 
gut besetzt mit den verschiedenen Portostufen von Infla bis III.Reich, dekorative Werbeumschläge, 
gute Thematiken, usw. (S) b 300,- 

P 10510 1922/1944, Destination NORDAFRIKA, Sammlungspartie von 21 Briefen und Karten in netter 
Vielfalt, soweit ersichtlich, fast nur aus dem Bedarf mit Post nach Algerien (5), nach Marokko (9), 
nach Libyen (4) und nach Tunesien (3), dabei Luftpost, Einschreiben, Zensur, MiF Freistempler-
Freimarke, usw. (M) b 300,- 

W 10511 1927/1943, Destination ITALIEN, Sammlungspartie von 13 Briefen und Karten, oft per Luftpost, 
dabei Einschreiben, Nachporto, Retour, Zensur, Rohrpost, usw., auch einmal nach SAN MARINO 
(selten) und einmal in den Vatikan. (M) b/ GA 300,- 

P 10512 1928/1940, Destination IRAN/IRAK, Sammlungspartie von 16 Briefen und Karten, dabei Luftpost, 
Einschreiben, Zensur, Freistempler, usw. (M) b 300,- 

W 10513 1928/1944, Destination EUROPA, Partie von 20 Briefen und Karten ins europäische Ausland, dabei 
Luftpost, Einschreiben, Zensur, nach Rumänien (3), nach Polen (2), in die Tschechoslowakei (4), 
nach Österreich (4), nach Malta (2) und nach Norwegen (5). (M) b 300,- 

P 10514 1929/1940, Destination CUBA, Sammlungspartie von zehn Luftpostbriefen in netter Vielfalt, 
verschiedene Fluglinien, einmal Zeppelinbrief Sieger 26A, Schleuderflugbrief D.Europa 21.8.36, 
Wehrmachtszensur 1940, usw. (M) b 300,- 

P 10515 1929/1944, Destination SCHWEIZ/LIECHTENSTEIN, Sammlungspartie von 18 Briefen und Karten in 
netter Vielfalt (14 in die Schweiz und vier nach Liechtenstein), dabei Luftpost incl. Katapultpost, 
Portostufen, Einschreiben, Eilboten, Rohrpost, Freistempler, auffrankierte Ganzsachen, Post an 
Feldpostadresse, Lp-Antwortkarte aus dem Sudetenland nach Liechtenstein mit MiF FL-DR, usw. (M) b/ GA 300,- 

P 10516 1931/1939, Destination ÄGYPTEN/SUDAN, Sammlungspartie von 14 Briefen und Karten (zwölf 
nach Ägypten und zwei in den Sudan) in netter Vielfalt, bis auf einmal alles per Luftpost, auch 
Einschreiben, Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Erstflugbrief ab Köln 28.2.31 via Alexandria 5.3. 
nach Khartoum 7.3., Doppelfrankatur Dt.Reich-Ägypten auf Nachsendebrief (ursprünglich nach 
Beyrouth adressiert), usw. (M) b/ GA 300,- 

P 10517 1931/1939, Destination URUGUAY, Sammlungspartie von 14 Bedarfs-Luftpostbriefen in netter 
Vielfalt, dabei deutsche und französische Luftpost, attraktive und hohe Frankaturen, verschiedene 
Portostufen, Freistempler, usw. (M) b 300,- 

P 10518 1935/1939, Destination GUATEMALA, Sammlungspartie von zwölf Briefen und Karten in netter 
Vielfalt, soweit ersichtlich, meist Bedarf, vorwiegend per Luftpost, teils Einschreiben, usw. (M) b/ GA 300,- 

P 10519 1935/1942, Destination AUSTRALIEN/NEUSEELAND, Sammlungspartie von elf Briefen (acht nach 
Australien, drei nach Neuseeland), alle per Luftpost bzw. einmal Kriegsgefangenenpost Stalag VIIIB 
1942, teils Einschreiben, verschiedene Portostufen, hohe Werte MiNr. 367, 538, 539, einmal 
Perfin, Freistempler, usw. (M) b 300,- 

P 10520 1872/1940 (ca.), Posten mit fast 300 Briefen, Karten und Ganzsachen, unterschiedliche Erhaltung 
mit teils deutlichen Spuren, ab Brustschilden incl. Hufeisen, nachfolgende Ausgaben mit einigen 
Vertreterankündigungen, Verwendungsformen, usw. Aus altem Familienbesitz, besichtigen! (S) b/ GA 250,- 

W 10521 1872/1945, gestempelte Teilsammlung auf KABE-Vordruckblättern mit 11, 30 etc., 496, geprüft 
Bühler, Weimar viele Nothilfen etc. (M) g 250,- 

W 10522 1915/1923, umfangreicher Bestand Germania und Infla in drei Steckbüchern, dabei Germania mit 
HAN, gestempelten Einheiten, Zusammendrucken, Infla mit insbesondere zahlreichen Oberrändern 
(Platte/Walze) mit den entsprechenden Markierungen. (A3) **/ g/ * 250,- 

P 10523 1931/1940, Destination MITTELAMERIKA, Sammlungspartie von 13 Briefen und Karten nach 
Mexico (7), Haiti (2), El Salvador (2), Puerto Rico (1) und in die Dominikanische Republik (1), dabei 
interessante Luftpost incl. Schleuderflug, Einschreiben, Zensur, auffrankierte Ganzsachen, usw. (M) b/ GA 250,- 
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P 10524 1931/1942, Destination CHILE, Sammlungspartie von zwölf Briefen und Karten, bis auf einmal alle 
per Luftpost, dabei deutsche und französische Luftpost, Einschreiben, Zensur, verschiedene 
Portostufen, usw. (M) b/ GA 250,- 

P 10525 1932/1943, Destination SÜDAFRIKA/SÜDWESTAFRIKA, Sammlungspartie von 18 Briefen/Karten in 
netter Vielfalt, meist per Luftpost, dabei attraktive Frankaturen, Einschreiben, Portostufen, teils 
an kleine Orte/Farmen gelaufen. (M) b 250,- 

P 10526 1933/1941, Destination ÜBERSEE, Partie von elf Luftpostbriefen nach Übersee, nach Peru (4), nach 
Belgisch-Kongo (5) und zwei nach den Philippinen, dreimal Einschreiben, einmal Zensur. (M) b 250,- 

W 10527 1934/1945, Destination DÄNEMARK, Sammlungspartie von elf Briefen und Karten, oft aus dem 
Bedarf, dabei Luftpost, Einschreiben, Freistempler, Späte Post 15.1.45 und 24.1.45, ursprünglich 
nach Kopenhagen und weitergeleitet in die USA mit dortigem Nachporto, usw. (M) b/ GA 250,- 

W 10528 1936/1944, Destination UNGARN/SLOWAKEI, Sammlungspartie von 15 Briefen und Karten (zehn 
nach Ungarn und vier in die Slowakei), dabei Luftpost, Zensur, 20 Pfg.-Sonderporto und 
Europaporto, Nachporto, Freistempler, usw. (M) b/ GA 250,- 

P 10529 1937/1939, Destination RHODESIEN/BASUTOLAND, Partie von sieben Briefen und Karten (sechs 
nach Rhodesien, einmal nach Basutoland), dabei auffrankierte Ganzsache, bessere Frankaturen 
wie MiNr. 658 Eckrand-4er-Block, 699 4er-Block, 700 Paar, Hamburger Straßenbahnpost 
ursprünglich nach Nairobi und weitergeleitet nach Rhodesien. Selten und ungewöhnlich! (M) b/ GA 250,- 

W 10530 1868/1900, NDP+Dt.Reich, Partie von 18 Briefen meist aus der Korrespondenz der bekannten 
Malerfamilie Schmitt aus Heidelberg, vollkommen ursprüngliche Erhaltung, dabei hs. Aufgaben, 
Mischfrankatur 5 Pfg. Krone/Adler und entsprechender Ganzsachenausschnitt, zwei Briefe nach 
Italien mit Nachporto, Weiterleitungsbrief mit Doppelfrankatur Österreich/Dt.Reich, usw. (M) b/ GA 240,- 

W 10531 1927/1939, Kleiner Posten der angegebenen Nummern, einwandfrei postfrisch. (T)     407-409, 478, 
588-597, 671, 695-697, 699 **   230,- 

10532 1922. PLATTENFEHLER-Sammlung Michel #233/34 ”Alters- und Kinderhilfe”, spezifiziert nach 
Schantl-Spezialkatalog (der beiliegt). Insgesamt 114 Stücke (n.A.d.E.), alle postfrisch in Steckbuch. 
(A)     233/34 PF **   220,- 

W 10533 1860/1945 (ca.), Partie von ca. 250 Briefen und Karten ab ein wenig Altdeutschland, etwas 
unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, auch ein wenig Stadtpost/Gebiete wie Danzig, 
III.Reich mit attraktiven Frankaturen, usw., gemäß Beschreibung des Sammlers teils mit besseren 
Stücken/Stempeln. Ein interessantes Los mit hohem Detailwert! (K) b/ GA/ Ak 200,- 

P 10534 1871/1933, Kleiner Posten, dabei Brustschild ohne Gummi, diverse Zeppelin-Marken, zumeist 
signiert, aber teils mit kleinen Mängel, trotzdem gute Lückenfüller! (T)

(*)/ */ 
**/ g 200,- 

P 10535 1872/1899, Sammlung von ca. 100 Briefen und Karten mit Brustschilden, Pfennig/-e und Krone/
Adler, zwei Postaufträge ins Ausland, netter Teil Ganzsachen incl. sechs ”Bismarck”-
Privatganzsachenkarten, Wert, Eilboten-Eigenhändig, Paketkarte, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 200,- 

W 10536 1872/1927, Partie von 24 Briefen und Karten, dabei MiNr. 107/109 in Paaren auf FDC (Kurzbefund 
Dr.Oechner BPP), netter Teil Flugpost Infla und Weimar, ferner einige Marken 97 A I b und 95 A II 
je postfrisch und signiert, zusätzlich Bayern-Brief 1869 mit besserem K1 ”LAM” und ein DOA-
Streifband. (T)

b/ GA/ 
** 200,- 

W 10537 1872/1945, durchaus interessante und urige Partie in fünf Alben, ab etwas Brustschilde, Germania 
recht interessant (nicht übersehen sollte man eine verzähnte 20 Pfg. Kriegsdruck, die dadurch 
waagerecht ungezähnt ist), Weimar mit besseren Ausgaben, III.Reich mit u.a. 20 Pfg. Wagner, usw. 
Ein sehr chancenreiches Los! (K) g/ */ ** 200,- 

W 10538 1872/1945, gestempelte und ungebrauchte/postfrische Sammlung im KA/BE-Album auf Blanko-
Blättern aufgezogen, mit u.a. interessantem Infla-Teil. (A)

g/ **/ 
*/ d 200,- 

W 10539 1872/1945, gestempelter und ungebrauchter Sammlungsbestand in fünf Vordruckalben, 
unterschiedliche Erhaltung und weniges auch ohne Bewertung, dabei u.a. Brustschilde und 
insbesondere III.Reich mit guten Ausgaben. (K)

g/ */ **/ 
(*) 200,- 

W 10540 1872/1945, Partie von ca. 120 Briefen und Karten von Brustschilde bis III.Reich, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, u.a. Kaiserreich, Inflation, III.Reich mit interessanten Stücken und teils 
besseren Frankaturen. (S) b 200,- 

10541 1872/1949, Teilsammlungen Deutsches Reich ab Brustschilden plus Nebengebiete und etwas All. 
Bes. in beiden Erhaltungen in fünf Alben sowie einigen Mappen mit Einheiten und Bogenteilen 
einiger Infla-Ausgaben inkl. Bogenecken, Oberränder, HAN usw., undurchsucht nach PF. (K) g/ */ ** 200,- 

W 10542 1919/1944, Partie von 14 Flugpost-Briefen/-Karten in netter Vielfalt, dabei Karte mit guter Infla-
Frankatur 236 4er-Block+237 6er-Block, zwei Privat-Ganzsachenkarten, Mischfrankatur Freimarke/
Freistempler, zwei Belege Schleuderflug, Zeppelin, usw. (T) b/ GA 200,- 

W 10543 1923/1939, Destination GROSSBRITANNIEN, Sammlungspartie von zwölf Briefen, meist per 
Luftpost, verschiedene Portostufen, Einschreiben, Eilboten, auch nach Isle of Wight, zwei Luftpost-
Drucksachen 1923 nach Schottland, usw. (M) b 200,- 
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W 10544 1927/1941, Auslandsdestinationen, Sammlung von 36 Briefen und Karten, dabei Post nach 
Griechenland, Südafrika, USA, Cuba, Ägypten, Indien, Palästina, Argentinien, Britisch-Ostafrika, 
Uruguay, Mexico, Estland, Lettland, Brasilien, Japan. Enthalten sind etliche interessante Stücke, 
Ganzsachen mit Zusatzfrankatur, Zensuren, dreimal Post nach Japan 1940, auch den Luftpostbrief 
vom 29.11.41 (spätes Datum) nach Brasilien sollte man nicht übersehen. Teils übliche, 
unvermeidliche Transport-/Altersspuren; ein sehr interessantes Los für den Postgeschichtler! (A) b/ GA 200,- 

P 10545 1930/1939, Destination ECUADOR, Sammlungspartie von acht Bedarfs-Luftpostbriefen, dabei 
verschiedene Portostufen, Eilboten, Freistempler, verklebte Postlagergebühr, usw. (M) b 200,- 

W 10546 1930/1941, Destination PARAGUAY, Sammlungspartie von zehn Luftpostbriefen, meist per 
deutscher Luftpost, verschiedene Frankaturkombinationen/Portostufen, einmal Freistempler 
”175”. (M) b 200,- 

P 10547 1931/1939, Destination TRINIDAD, Partie von acht Bedarfsbriefen, bis auf einen alle per Luftpost, 
teils etwas Beförderungsspuren, einmal weitergeleitet nach Venezuela. (M) b 200,- 

P 10548 1932/1941, Destination VENEZUELA, Sammlungspartie von neun Bedarfsbriefen in netter Vielfalt, 
bis auf einen alle per Luftpost, verschiedene Portostufen, Einschreiben, Zensur, Sudetenland 1938 
Brief ab Gablonz 11.10.38 mit hoher Frankatur, usw. (M) b 200,- 

W 10549 1932/1944, Destination BELGIEN, Partie von sieben Briefen/Karten, dabei Rhön-Segelflugpost, 
Zeitungsstreifband mit beiden Auslands-Zeitungsmarken, Eilboten, Luftpost, Europaporto, 
Kriegsgefangenpost, Freistemplerbrief mit Vermerk ”Geschäftsbrief ohne Kontrollkarte”. (M) b 200,- 

W 10550 1933/1945, Destination SCHWEDEN, Sammlungspartie von 14 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, 
vorwiegend Bedarfspost und bis auf einmal alles per Luftpost, dabei Einschreiben, Eilboten, Zensur, 
ein Beleg Hamburger Straßenbahnpost, Nachporto, AFS-Späte Post 18.1.45, usw. (M) b/ GA 200,- 

P 10551 1935/1939, Destination COSTA RICA, Sammlungspartie von acht Briefen und Karten, meist per 
Luftpost, dabei Zeppelin, Doppelfrankatur/Nachporto, etc. (M) b/ GA 200,- 

10552 1880/1945. Sammlung **/*/o in Vordruckalbum. Dabei auch einige Besonderheiten, wie etwa 
Michel #97 A II ** mit KB Jäschke-L. (2012), #115d o mit KB Bechthold (2007), #213 I * im Paar mit 
KB Weinbuch (2008) und anderes. (A) **/ */ g 180,- 

W 10553 1912/1936, meist ungebrauchte Sammlungspartie Flugpostmarken incl. Halbamtliche Flugmarken. (M) g/ **/ d 160,- 
W 10554 1928/1942 (ca.), Partie von 14 Luftpost-Belegen meist ins Ausland, dabei Destinationen China, 

Kolumbien, Argentinien, USA, Britisch-Ostafrika, Schweden, Dänemark. (T) b 160,- 
W 10555 1838/1945, Destination ANGOLA, drei Briefe: 3.70 RM-Porto auf Luftpostbrief 41 gr. von 

”MÜNCHEN 24.3.38” an einen Passagier an Bord von Dampfer ”UBENA” im Hafen von Lobito/
Angola, vs. mit Stempeln ”Nicht an Bord / Not on board / D. ”UBENA”” und ”Letter arrived after 
sailing of vessel” sowie mit Nachsendevermerken ”Beira” und ”Livingston, poste restante / 
Northern Rhodesia”, rs. mit Transitstempeln von Moyen-Kongo, Luanda, Lobito und Beira // 95 
Pfg.-Porto auf Luftpostbrief 8 gr. von ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 14.4.39” nach ...via Lobito/
Angola mit rs. Transitstempeln von Moyen-Kongo, Luanda und Lobito // 35 Pfg.-Porto auf 
Luftpostbrief von ”BERLIN-ZEHLENDORF 16.2.45” nach Luanda/Angola mit rs. Transitstempel von 
Lissabon 21.3. sowie Ankunftsstempel Luanda 11.6.45, Wehrmachts- und südafrikanischer 
Zensurstreifen. Je mit unvermeidlichen Bedarfs-/Beförderungsspuren. Seltene und sehr 
ungewöhnliche Bedarfspost! MiNr. 539, 523, , 515, 518, 524 (2), 624, 793, 826. (T) b 150,- 

W 10556 1872/1938, vielseitige Partie von ca. 177 Briefen und Karten, auch (Privat-)Ganzsachen, 
Sonderstempel incl. guter Thematik, Schiffspost, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 10557 1880/1940er Jahre: Mehrere hundert Briefe, Postkarten und Ansichtskarten in einer Schachtel. (S) b/ Ak 150,- 
P 10558 1903/1937, Destination OZEANIEN, Lot von drei Belegen: Ganzsachenkarte 10 Pfg. Germania ab 

”MÜHLHAUSEN 15.1.03” nach Noumea/Neukaledonien mit Bedarfstext // R-Brief ab ”BERLIN-
FRIEDENAU 13.11.31” nach Samarat/Papua-Neuguinea mit rs. Transitstempel Sydney 21.12.31 // 
75 Pfg.-Frankatur auf Luftpostbrief von ”HAMBURG 14.7.37” an die Katholische Mission in 
Vunapope/Rabaul/Neuguinea mit rs. Transitstempel von Brisbane. (T) b/ GA 150,- 

W 10559 1916/1942, Destination TÜRKEI/LEVANTE, Sammlungspartie von 13 Briefen und Karten ab zwei 
Paketkarten Kaiserreich 1916 und sonst Weimar/III.Reich, dabei Luftpost, Einschreiben, Eilboten, 
Zensur, usw. (M) b/ GA 150,- 

W 10560 1920/1940 ca.: Etwa 430 Briefe und Postkarten aller Art, dabei viel Post aus der Inflationszeit mit 
besseren Einzel- und Mehrfachfrankaturen, auch Dienstpost und vieles mehr, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung. (S) b 150,- 

W 10561 1923/1945, Briefposten mit einigen Besonderheiten wie MiNr: 338 EF FDC, 339 MeF einmal HT, 
Satzbriefe, Propaganda und mehr. (A) b 150,- 

W 10562 1925/1941, Destination KANADA, Partie von sechs Briefen/Karten, dabei Retourbrief 1925, 
Schleuderflug ”BREMEN”-New York 20.8.29, Zeppelinpost Sieger Nr. 57 I, Zensurbrief ab 
”FRANKFURT 17.7.41” nach Vancouver mit Doppelzensur, etc. (T) b 150,- 

P 10563 1925/1945, Sammlung von ca. 100 Briefen und Karten mit nettem Schwerpunkt auf den meist 
gebrauchten Ganzsachenkarten, auch Zusatzfrankaturen, Auslandspost, Zensur, Doppelkarten, 
usw. (S) GA/ b 150,- 
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W 10564 1930/1937, Destination ISLAND, Lot von vier Bedarfskarten, zweimal per Luftpost, zwei Stück mit 
Registraturlochung, einmal Perfin, einmal siebensprachiger Stempel ”Briefmarken bildseitig...”. 
Island dürfte wohl die seltenste europäische Destination sein! (T) b 150,- 

W 10565 1935/1939, Destination PANAMA/KANALZONE, Partie von fünf Luftpostbriefen in netter Vielfalt, 
teils verschiedene Portostufen. (M) b 150,- 

W 10566 1938/1939, Destination SURINAM/BRITISCH-GUYANA, Partie von vier Bedarfs-Luftpostbriefen (je 
zwei), davon zwei per Einschreiben, verschiedene Portostufen/hohe Frankaturen. (T) b 150,- 

W 10567 1938/1944, Destination BULGARIEN, Partie von sieben Luftpost-Bedarfsbelegen, dabei 
Einschreiben, Eilboten, Zensur, Portostufen incl. Europaporto, etc. (T) b/ GA 150,- 

P 10568 1900/1938, Destination THAILAND, Lot von drei Bedarfsbelegen je nach Bangkok und mit 
Ankunftsstempel: Ganzsachenkarte 10 Pfg. Reichspost ab ”CÖLN 23.8.00” mit Bedarfstext // 2.85 
RM-Frankatur auf Luftpostbrief ab ”HAMBURG 20.3.36” // 17.95 RM-Frankatur auf Luftpost-R-
Brief ab ”HAMBURG 21.12.38”, teils übliche Spuren. (M) b/ GA 120,- 

W 10569 1934/1939, Destination MOCAMBIQUE, Partie von vier Bedarfsbelegen, dabei eine auffrankierte 
Ganzsachenkarte und drei Luftpostbriefe. (T) b/ GA 120,- 

W 10570 1937/1943, Destination PORTUGAL, Sammlungspartie von neun Briefen und Karten, dabei 
Luftpost, Einschreiben, Zensur, Freistempler, auch Post auf die Azoren/nach Madeira. (M) b 120,- 

W 10571 + 1870er/1934 ca. - PERFINS: Geschätzt rund 500 Marken, meist Deutsches Reich von Ausgabe 
”Pfennig” bis zu Luftpostmarken von 1934 inklusive Infla (bis 50 Mrd.) etc., dazu zwei Belege. (A) g 100,- 

W 10572 1872/1918 (ca), Sammlung meist gestempelt, u.a. Nr. 8, 15, 66, einige Brustschildmarken (großer 
Schild) sind postfrisch, in durchweg guter Erhaltung, hoher Katalogwert (M) 100,- 

W 10573 1872/1932 ca., Deutsches Reich und Gebiete: interessante Sammlung im Klemmbinder, dabei 
zahlreiche mittlere und bessere Werte ab den Brustschilden, u.a. Flugpost Rhein-Main 'Gelber 
Hund' gestempelt, Weimar Nothilfesätze, Zeppelinmarken usw., dazu noch Marken Dt.Kolonien, 
Abstimmungsgebiete etc. sowie einige Belege. Fundgrube! (A)

*/ g/ d/ 
b/ GA 100,- 

W 10574 1892/1932, Zusammenstellung von elf interessanten Belegen, dabei 20 Pfg. Krone/Adler auf 
Rückschein, MiNr. 413 als Einzelfrankatur auf Einlieferungsschein, MiNr. 478 als portogerechte 
MiF auf Auslands-R-Brief, MiNr. 520 zwei Werte mit Perfin als portogerechte MeF auf Warenprobe, 
vier Paketkarten mit Mehrfachfrankaturen Dienst MiNr. 50, usw. (M) b 100,- 

W 10575 1902/1937, Partie von 45 unzureichend frankierten Briefen und Karten mit entsprechenden 
Nachporto-Vermerken, -Stempeln oder Portomarken (wenn ins Ausland). (T) b/ GA 100,- 

W 10576 1928/1943, Destination FRANKREICH, Sammlungspartie von zwölf Briefen und Karten in netter 
Vielfalt, dabei Luftpost, Eilboten, Retour, Portomarke als Postlagergebühr, Sudetenland 1938 MiF 
Dt.Reich-Tschechoslowakei mit neuem provisorischem Stempel ”Neuern”, usw. (M) b 100,- 

W 10577 1934/1938, Destination PALÄSTINA, Partie von sechs Briefen, bis auf einen alle per Luftpost, teils 
Devisenzensur, zweimal Einschreiben, Österreich Luftpost-GAU mit reichsdeutscher 
Zusatzfrankatur 1938, usw., teils Beförderungsspuren. (M) b/ GA 100,- 

W 10578 1934/1943, Destination NIEDERLANDE/LUXEMBURG, Sammlungspartie von zwölf Briefen und 
Karten (acht in die Niederlande und vier nach Luxemburg), dabei Luftpost, Zensur, Ganzsachen, 
usw. (M) b/ GA 100,- 

W 10579 1934/1944, Destination GRIECHENLAND, Sammlungspartie von elf Bedarfs-Briefen und -Karten in 
netter Vielfalt, meist per Luftpost, dabei Einschreiben, Zensur, Lp-Rohrpostkarte ursprünglich 
nach Italien und weitergeleitet nach Griechenland, usw. (M) b/ GA 100,- 

W 10580 1935/1940, Destination BOLIVIEN, Partie von vier Luftpost-Bedarfsbriefen, Portostufen 1.75 (2), 
3.25 und 4.75 (Freistempler). (T) b 100,- 

W 10581 1937/1939, Destination MALAYSIA, Partie von fünf Bedarfs-Luftpostbriefen nach Penang (2), 
Singapur (2) und Kuala Lumpur, dabei rs. Frankatur MiNr. 648 (selten), Brief der Bayer AG ab 
”LEVERKUSEN 25.8.39” und mit britischer Zensur (unterwegs vom Ausbruch des 2.Weltkriegs 
eingeholt). (T) b 100,- 

W 10582 1900/1945 (ca.), Partie von über 100 Belegen (meist Deutsches Reich, wenig anderes), dabei 
insbesondere III.Reich recht nett mit u.a. Braunen Bändern sowie 5 Pfg. Auslandszeitungsmarke 
auf Streifband in die Schweiz. (A2) b 90,- 

W 10583 1916/1938, Partie von 24 Briefen und Karten, davon 21 Auslandspost (vorwiegend nach Ungarn) 
und drei aus dem Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, teils etwas unvermeidliche Spuren, 
dabei Freistempler, Paketkarten mit Selbstbucher-Paketzettel, 15 Pfg. Olympia als Einzelfrankatur 
auf Karte, usw. Ein nettes Los! (T) b/ GA 80,- 

10584 • 1875/1915, Überwiegend gestempelte, teils ungebrauchte Partie von über 390 Werten, 
chronologisch im kleinen Einsteckbuch. Fundgrube für Besonderheiten und Farben. (S) */ ** 50,- 

10585 1919/1944, postfrische Partie Flugpostmarken, dabei 20 Bogensätze MiNr. 111/112 (Mi. 1.800,- € 
billigst), weitere Bogen MiNr. 111, teils mit HAN, Plattenfehler-Studie MiNr. 112, Bogensatz MiNr. 
263/267 (im Zwischensteg gefaltet), usw. (S) **   Gebot
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Deutsches Reich - Brustschild  
siehe auch 10926

P 10586 1872/1875, Gestempelte Sammlung (dabei wenige zusätzliche ungebrauchte), augenscheinlich 
komplett. Der Hauptwert liegt aber auf den 73 Belegen, dabei 2 Befunde und 2 Atteste, R-Brief 
in der 3. Gewichtsstufe in die Niederlande und MiNr. 22 L 15, bitte ansehen! (A) */ g/ b 3.500,- 

W 10587 1872/1875 (ca), BAHNPOST, Ausstellungssammlung, sehr sauberes Objekt, qualifiziert 
beschriftet auf Albenseiten, insgesamt über 250 Briefe, Ganzsachen bzw. Karten, in großer 
Stempelvielfalt, dabei eine Fülle von sehr seltenen, viele handschriftliche Aufgabevermerke, 
teils mit Foto-Befunden, durchweg in ordentlicher Erhaltung, für den Spezial-Sammler! (K) 3.000,- 

P 10588 1872/1875 (ca.), Attraktiver Posten von ca. 100 Belegen mit seltener Massenbuntmischfrankatur 
Brustschild + Pfennige (Fotoattest Petry BPP), GAA 8 als Einzelfrankatur mit Fotoattest Hennies 
BPP, seltene Buntfrankatur Nr. 5 (2) + 14+18 auf Paketbegleitkarte (Fotoattest Sommer BPP) Nr. 
17b Paar auf Ortskarte (Fotobefund Brugger), Invaliden-Stiftungsumschlag, Ganzsachen + 
Zufrankaturen, Auslandsbelege, Firmenzierumschlag und weitere Besonderheiten. (S) GA/ b 2.500,- 

W 10589 1872/1875, saubere gestempelte Sammlung von ca. 433 Marken Kleiner und Großer Schild, alles 
mit netter Stempelvielfalt, Farben/Nuancen, besseren Werten wie MiNr. 1 (16), 8 (7), 15 (7), 16 
(6), 21 (17), 27 (4), 30 (2). Hoher Katalogwert und ungesichtet auf evtl. Plattenfehler, bessere 
Stempel etc. (M) g/ d 2.500,- 

W 10590 1872/1874, interessante Dublettenpartie in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung, aber auch 
viele Prachtstücke, vieles ist geprüft oder mit Befund und viele ideale Stempel, dabei auch einige 
Belege, hoher Katalogwert. (A) g/ d/ b 2.200,- 

P 10591 1872, JANUAR-DATEN, außergewöhnliche Sammlung von 256 Marken mit Stempelabschlägen 
aus dem Ausgabemonat incl. zweimal ERSTTAG, belegt sind bis auf den 15.Januar sonst alle 
Tage, somit auch die Sonntage, nette Stempelvielfalt incl. besseren Abschlägen, einiges geprüft. 
Die Qualität ist nur ganz vereinzelt zu beanstanden, in der Gesamtheit sehr sauber und 
ansprechend. In diesem Umfang selten angeboten! (M) g 2.000,- 

W 10592 1870/1875 (ca.), Spezialsammlung von 64 Belegen mit vielen geprüften, befundeten und 
attestierten Stücken, dabei Farb- + Misch- + Bunt- + Mehrfachfrankaturen, sehr seltene 
Mischfrankaturen, Groschen und Kreuzer, Paketkarte, Reco + Postvorschuß + Auslandsbriefe, 
Nachnahme, Auslage, Paket, Begleitbriefe, Postvorschuß, Mischfrankaturen, Brustschild/
Pfennige, Fremdentwertung, Drucksachen, Ortsbriefe, Sonderporto und viele weitere 
Spezialitäten. (A) GA/ b 1.800,- 

P 10593 1872/1915, chancenreiche Fundgrube: schöne Partie DR von den Brustschildausgaben mit 
zahlreichen besseren Werten wie 2 Kr, 9 Kr oder 18 Kr bis zu den Germaniaausgaben, auf 
Steckkarten oder losen Vordruck-bzw. Albumblättern inkl. zahlreicher Dubletten, völlig 
undurchsucht nach PF und Farben, mit interessanter Stempelvielfalt, hier kommt der Spezialist 
sicherlich auf seine Kosten. Einiges ist bereits signiert/geprüft, auch sind einige ehemalige 
Auktionslose sowie Belege enthalten. Wie üblich in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Hoher 
Katalogwert, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (S) g/ b/ GA 1.000,- 

P 10594 1872/1872, gestempelte Sammlung von 76 Marken Kleiner und Großer Schild, sauber auf Blanko-
Blättern aufgezogen, etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, dabei etliche 
bessere Werte wie MiNr. 1 (2), 8 (2), 11 (3), 27 (3), 30 (2) usw. (M) g 800,- 

W 10595 1872/74, schöner Sammlungsteil mit gestempelten Brustschilden auf drei Steckkarten, komplett 
von MiNr. 1 bis 30, teils mehrfach wie z.B. MiNr. 1, 10, 16, 21 oder 27, dabei manche auf Briefstück 
oder auch als Doppelstücke, überwiegend farbfrisch und in guter Erhaltung. Innendienst mit 
Federzugentwertung, einige Werte bereits signiert oder mit KB, dazu noch einige kleine Marken(15 
ZL) sowie zusätzlich einige ungebrauchte Werte. (T)     1/30 g 800,- 

10596 1872/1874, Brustschild-Dublettenposten alle Werte mindestens 1x vertreten, in teils etwas 
unterschiedlicher Erhaltung auf Steckseiten, Mi. ca. 17800.- (M) g/ d 680,- 

W 10597 1872/1874, komplette Sammlung in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung, mit Nr. 21b u. 27b, 
vieles ist geprüft, Mi. ca. 11000.- (M) g 640,- 

W 10598 1872/1874, gestempelte Sammlung von 41 Marken Kleiner und Großer Schild, sauber auf 
Albenblättern aufgezogen, leicht unterschiedliche, insgesamt aber recht gute Erhaltung, dabei 
bessere Werte wie MiNr. 8, 11 (2), 12, 15, 29/30 etc. (M) g 600,- 

W 10599 1872/1875, gestempelter und ungebrauchter Bestand mit ca. 490 Marken, alles in (stark) 
unterschiedlicher Erhaltung, mit besseren Werten. Chancenreicher Bestand mit vielen 
Möglichkeiten, besichtigen! (M) g/ (*)/ * 500,- 

W 10600 1872, Brustschild-Ausgaben, ganz ungewöhnliche Partei von Ganzsachen-Privat-Umschlägen, alle 
ungebraucht, insgesamt 57 Stück der Wertstufen 1/4, ⅓, ½, 1, 2 ½ und 5 Gr. sowie 1, 2, 3 Kreuzer, 
unterschiedliche Mengen, einige mit Qualitätseinschränkungen, dennoch in dieser Menge selten 
angeboten (S) b 400,- 

10601 1872/1874 (ca), Zusammenstellung auf Steckseiten meist gestempelt, u.a. Nr. 28 (doppelt sign. 
Pfenninger), dazu rund 60 frankierte Belege aus dieser Zeitepoche, mit einigen interessanten 
Stücken, teils in unterschiedlicher Erhaltung (M) 400,- 
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W 10602 1872/1874, Partie von 43 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung, teils fehlerhaft, dabei 16 
Belege aus dem Ausgabemonat, gemäß Auszeichnung teils bessere Stempel. Besichtigen! (S) b/ GA 400,- 

W 10603 1872/1874, saubere gestempelte Sammlung von 44 Marken Kleiner und Großer Schild auf 
Albenblättern aufgezogen, dabei MiNr. 1, 7 (6) incl. Nuancen und einem senkrechtem 3er-Streifen, 
10 (2) in Nuancen, 11, 15, 16, 21, 23 (4) in Nuancen, 27 (2) in Nuancen, 28 zentrisch entwertet 
signiert Drahn, 29/30. (M) g/ d 400,- 

P 10604 1872/1874, saubere, meist gestempelte Sammlung von 45 Marken und einem Ganzsachenausschnitt 
auf Albenblättern sauber aufgezogen, dabei bessere Werte wie MiNr. 1, 8, 27, nette Stempelvielfalt, 
ideale Abschläge, Briefstücke usw. (M)

g/ */ d/ 
(*) 400,- 

W 10605 1872/1874, Zusammenstellung von 13 ungebrauchten Marken, dabei Nr. 9 sign. Calves sowie 8 
gestempelten Marken, ein senkrechtes Paar sowie Nr. 28 gestempelt, ohne Berechnung, meist in 
prachtvoller Erhaltung, viele Prachtstücke, Mi über 4000,- (T) 300,- 

W 10606 1872, Gestempelte Sammlung mit geringen Lücken im Einsteckbuch, dabei u.a. 1 Gr. karmin großer 
Schild, 3 Werte mit verschiedenen Plattenfehlern, ”Kerbe im Innenkreis”, ”gebrochenes N” und 
”Beule am Kreis”, dabei 2 Kabinettstücke, Nr. 19 I b mit waagerechtem Bug, alle mit FFB Krug BPP. 
Dazu weitere Fotobefunde Hennies BPP für MiNr. 1, Krug BPP für MiNR. 4 XXIII d, 17 a, 21 b. (A) g/ d/ b 150,- 

W 10607 1872, Lot mit 19 Karten/Briefen und 17 Ganzsachen mit interessanten Stempeln. (A) b 100,- 

Deutsches Reich - Pfennige  
siehe auch 10593

W 10608 1877/1887 (ca.), Deutsches Reich - Pfennige-Krone/Adler, interessanter Fundus von 116 Belegen, 
dabei seltene Frankaturen mit R-oder Express bzw. Wertbriefen, Nachtaxen + Nachportomarken, 
Antwortkarten aus dem Ausland, gute Destinationen wie Mexico, Stempel und viele weitere 
Spezialitäten. (S) GA/ b 900,- 

W 10609 1879/1880, Lot von drei Belegen: 25 Pfge. als Zusatzfrankatur auf Expreßkarte von ”DRESDEN 
15.3.79” nach Leipzig // 50 Pfge. als Einzelfrankatur auf Nachnahmekarte von ”ROSTOCK 12.12.79” 
nach Eichhof/Hagenow // 10 Pfge. und 50 Pfge. auf Brief von ”HAMBURG 13.2.80” nach Panama. 
Teils etwas Spuren, gesamthaft gute Bedarfserhaltung. (T)     35, 38, 33 b 150,- 

Deutsches Reich - Krone / Adler  
siehe auch 10593

W 10610 1875/1900 (ca.), reichhaltiger, meist gestempelter Bestand in fünf Alben plus etwas lose 
Steckseiten, alles in guter Vielfalt und Sortierung, auch etwas Pfennig/-e, Einheiten, schöne 
Briefstücke, usw. Interessantes Los für den Spezialisten! (K)

g/ **/ */ 
d/ b 250,- 

W 10611 1889/1900 (ca.), reichhaltiger, meist gestempelter, teils ungebrauchter Bestand in fünf Alben in 
guter Vielfalt, Einheiten, gute Stempelvielfalt, teils nach Stempeldaten sortiert, Farben/Nuancen, 
usw. Insgesamt einige tausend Marken, zusätzlich auch ein wenig Pfennig-Ausgabe. Gute 
Fundgrube für den Spezialisten! (K) g/ * 500,- 

W 10612 1890, fünf Postaufträge nach Wien, teils etwas minime Spuren, saubere Bedarfserhaltung. (T) b 300,- 
W 10613 1890, fünf Postaufträge nach Wien, teils etwas Spuren/Beanstandungen, dabei 10 Pfg. 

Zwischenstegpaar (Mängel), ein Brief mit zweimal Perfin. (T) b 300,- 
W 10614 1891/1897, interessante Spezialpartie meist 10 Pfg.-Marke, dabei zehn Marken vom Bogenrand/

Oberrand, Plattenfehlerstudie 47 I ”Balken im T” mit neun Marken in teils unterschiedlichen 
Ausprägungen, hier auch eine Marke mit markantem großflächigem Druckausfall (sehr selten!). (M) g/ d/ b 250,- 

W 10615 1895/1902, Spezial-Sammlungspartie mit drei Belegen und 20 losen Marken, dabei verschiedene 
Sonderstempel, u.a. ”BERLIN GEWERBEAUSSTELLUNG 1896” auf Vordruckumschlag, ”LEIPZIG 
AUSSTELLUNGSPLATZ 1897” auf PP9 C17, Maschinenstempel, Distributionsstempel, usw. (M)

g/ d/ b/ 
GA 150,- 

W 10616 1897/1899, zwei interessante Briefe: 50 Pfg. zwei Werte auf R-Brief von ”LEIPZIG 3.1.97” nach 
Halifax/Canada mit rs. Transit- und Ankunftsstempeln 14.1.-18.1. // 5 Pfg.+10 Pfg.+25 Pfg. auf 
Trauerbrief von ”WANGEROOGE 31.3.99” nach New York. Reine Bedarfserhaltung/
Beförderungsspuren. (T) b 70,- 

Deutsches Reich - Germania  
siehe auch 10399, 10485, 10593, 10866, 10867, 10868, 10870, 10917, 10919, 10920, 10921

P 10617 1875/1923, Sehr saubere Sammlung in zwei Einsteckbüchern: Pfennige, Pfennig, Krone & Adler, 
Germania, spezialisiert gesammelt nach Farben, vieles signiert Jäschke-Lantelme BPP und 
INFLATION, spezialisiert nach Portoperioden, Druckbesonderheiten, Plattenfehlern. Vieles mit 
Befunden und Attesten BPP. Die Marken und Belege sind mit Hinweiszetteln erläutert. (A2)

*/ **/ g/ 
GA/ b 400,- 

10618 1900/1910 (ca.), Germania Reichspost, Konvolut in zwei Alben mit u.a. etlichen Marken mit 
Feldmerkmalen, ferner 26 Briefe und Karten sowie Arge-Plattenfehler-Handbuch der Markwerte. (S) g/ */ b 100,- 

W 10619 1900/1922 (ca.), reichhaltiger, fast nur gestempelter Germania-Posten in sechs Alben, durchweg 
in guter Vielfalt und Sortierung bis hin zu den Markwerten, auch Einheiten. Interessanter 
Spezialisten-Fundus! (K)

g/ d/ 
**/ * 300,- 
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W 10620 1900/1922 (ca.), reichhaltiger, mehrheitlich gestempelter Bestand in sieben Alben in guter Vielfalt 
und Sortierung, ferner auch etwas Infla, usw. Sicher guter Posten für den Spezialisten! (K)

g/ d/ 
**/ * 250,- 

10621 1900/1922 ca.: Tausende von losen Marken bis zu den Mark-Werten in einer Schachtel, teils auf 
kleinen Briefstücken, ca. 400g. Netto. (S) g 100,- 

W 10622 1901/1922, Partie von ca. 94 Briefen und Karten, unterschiedliche Erhaltung/teils Mängel, dabei 
Einschreiben, Wertbriefe, Auslandspost, (Privat-)Ganzsachen, etwas Besetzungen WK I, usw. (S) b/ GA 120,- 

W 10623 1902/1908, 10 Pf Germania o.Wz. auf dekorativer Jugendstil-Karte ”Eisenbahn” mit Blumenrahmen 
von ”PYRMONT” nach Berlin mit vs. K1 ”Bestellt vom Postamte...” und rs. ”Die 10 Gebote für 
Strohwitwer”, dazu zwei Zierbriefe mit 10 Pf Germania Friedensdruck, einmal mit Schneeglöckchen-
Ranken, einmal ”Blumen und Vögel”. Attraktives Trio mit normalen Gebrauchsspuren! (T)     71, 86 I(2) b 100,- 

W 10624 1903/1920 (ca.), Besondere Entwertungen auf Germania, saubere Sammlung von 31 Marken incl. 
Markwerten, dabei Fremdentwertungen, Stempel der Post in der Türkei, Schiffspost, zusätzliche 
private Stempel, Notstempel, Telegraphenstempel, usw. (M) g/ d 200,- 

W 10625 1903/1922, GESTEMPELTE EINHEITEN, sauber gestempelte Spezial-Sammlungspartie von 874 
Marken in Einheiten bis hin zum 25er-Block, auch Markwerte, alles ungesichtet auf bessere 
Farben/evtl. Plattenfehler. (M) g/ d 600,- 

10626 1905, Germania-Friedensdruck, 40 Pfg., Partie von 55 Einzelfrankatur an ein Bankhaus in Athen, 
teils unterschiedliche Erhaltung, in der Regel aber akzeptabler Bedarf, jeder Beleg gepr. Dr. 
Hochstädter BPP, Mi 3025,- (T)     90I b 50,- 

W 10627 1907/1922, fast nur gestempelter Sammlungsbestand der verschiedenen Germania-Ausgaben, 
sauber auf Steckseiten sortiert mit insgesamt über 1.400 Marken sowie einigen Belegen, praktisch 
ausschließlich in PAAREN/EINHEITEN vorhanden, große Vielfalt an Farben/Nuancen. Interessanter 
Fundus für den Spezialisten, in dieser Fülle ungewöhnlich! (S)

g/ d/ 
**/ */ b 500,- 

P 10628 1910/1915 (ca.), Partie von fünf Marken Kriegsdrucke (2x30 Pfg. und 3x50 Pfg.) je mit markanten 
Passerverschiebungen bzw. einmal Verzähnung. In dieser Form selten! (T) g/ **/ * 300,- 

W 10629 1910/1922 (ca.) Germania und Infla, gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Spezial-
Sammlungsbestand auf 16 DIN A 4-Steckseiten, dabei u.a. interessante Auswahl an 
Maschinenstempeln (Michelius, DAPAG), Perfins, besondere Stempel, Einheiten, Rollenmarken, 
Einheiten, Bogenrandzudrucke, Verzähnungen, Quetschfalte, hs. Entwertungen, Zusammendrucke, 
usw., einiges auch geprüft. (M)

g/ */ **/ 
d/ b 400,- 

W 10630 1912/1920 (ca.), saubere Spezial-Sammlungspartie von 19 Marken (18 Germania und einmal 
Dienst) je mit DIENSTSIEGEL-Entwertung, incl. einem Brief und einem 4er-Block, in dieser Form 
selten und attraktiv! (M) d/ g/ b 300,- 

W 10631 1912/1920, Fehltrennungen aus Postwertzeichenautomaten (verschnittene Marken), saubere 
Partie von vier Bedarfsbelegen und einem Briefstück (dieses mit zwei verschnittenen Marken), 
einmal Perfin, saubere Bedarfserhaltung. (M) b/ d 200,- 

W 10632 1918, Kleiner Posten Germania-Zusammendrucke, (Mi€n.A.1.100,-€). (T) */ **/ g 80,- 
W 10633 1920/1923, reichhaltiger und vielseitiger Bestand von deutlich über 2.000 Marken der späten 

Germania-Ausgaben, vorwiegend gestempelt, mit guter Vielfalt an Farben/Nuancen, Einheiten, 
HAN, etliche Perfins, auch gesehen 30 Pfg. blau im waagerechten stark verzähnten Paar gestempelt, 
usw. Sicher interessante Fundgrube für den Kenner! (A2)

g/ **/ 
*/ d 400,- 

Deutsches Reich - Inflation  
siehe auch 10485, 10617, 10629, 12112

W 10634 1872/1945, reichhaltiger gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand in zwei 
Steckbüchern sowie Bogen/-teile in Bogenmapen ab Kaiserreich-Ausgaben Brustschilde bis 
Germania und mit eindeutigem Schwerpunkt auf den Inflationsausgaben in guter Vielfalt, auch 
große MHB-Teile Germania 1921 incl. Randleisten und HAN, usw. (K) g/ **/ * 150,- 

W 10635 1880/1923 (ca.), uriger, meist gestempelter Posten in Steckbüchern/auf Steckseiten/größere 
Einheiten in Bogenmappe, ab etwas Kaiserreich Pfennig-Ausgaben und Schwerpunkt auf Inflation 
in netter Vielfalt, etliche gestempelte Einheiten, Bogenteile Korbdeckelmuster, usw. (K)

g/ **/ 
d/ * 150,- 

P 10636 1905/1923, interessanter Belege-Querschnitt aus der Germania- und Inflazeit von etwas über 60 
Briefen und Karten mit schönen Einzel-, Mehrfach- sowie Misch- und Buntfrankaturen, darunter 
zahlreiche dekorative Bogenecken, kennzeichnende Ober-, Unter- und Seitenränder, weiterhin 
Paare und Einheiten, Zusammendrucke, bessere Destinationen und Verwendungsformen, teils 
als Sammlerpost oder aus dem Bedarf gelaufen, einige Belege entsprechend mit kleineren 
Einschränkungen und entsprechenden Gebrauchsspuren. Insbesondere Bogenecken auf Belegen 
sind nicht alltäglich und machen den besonderen Reiz dieser Sammlung aus. (S) b 1.500,- 

W 10637 1910/1940 (ca.), vielseitiger Bestand in zwei Steckbüchern plus lose Bogen/-teile, ab etwas 
Kaiserreich und Schwerpunkt auf den Inflationsausgaben, dabei auch etliche OPD-Oberränder, 
usw. (S) g/ **/ * 100,- 
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W 10638 1916/1923, gestempelte Sammlung auf 31 Steckkarten mit einigen Spitzen (118 a, 133 II, 135 II 
Befund, 137 II, 138 II, 159 b Befund, 177, 179, 199 b, 203 b, 245, 293 II, 294 II Befund, 296 II, 309 
Ba Befund, 318 B HT Befund, 319 B, 325 Ab), vieles Infla geprüft. Dazu noch einige 
Dienstmarkenausgaben. Etwas unterschiedlich bitte ansehen. (S) g 500,- 

W 10639 1916/1923, guter Posten der Inflationsausgaben in beiden Erhaltungen in vier dicken Steckalben, 
der überwiegende Teil der gestempelten Werte ist bereits signiert, hervorzuheben sind die 
Besonderheiten wie zahlreiche Plattenfehler und Abarten, Bogenecken, Ober- und Unterränder, 
Paare, Viererblocks und größere Einheiten, HAN, Plattennummern, dazu reichlich Dubletten 
zum Stöbern und Finden. Hoher Katalogwert. (K) **/ */ g 1.000,- 

P 10640 1916/1923, interessante Sammlung der Infla-Ausgaben in gestempelter Erhaltung mit einigen 
Besonderheiten wie gesuchten Werten (z.B. 319 BP HT sign.), besseren Farben, zahlreichen 
Plattenfehlern, HAN, OPD-Drucken oder Einheiten, vieles davon bereits signiert oder mit 
Befunden (einige Falschstempel sind natürlich nicht bewertet). Schöne Kollektion inkl. der 
Dienstmarken mit hohem Katalogwert (n.A.d.E. über 21.000,- Michel-€) (A) g 2.000,- 

P 10641 1916/1923, Saubere postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucken und selbst gestalteten 
Blättern mit Extraabteilung Oberränder, dabei auch immer wieder bessere Farben (auch bei den 
Oberrändern), bitte besichtigen! (A) **   350,- 

W 10642 1916/1923, schöne, überwiegend gestempelte Infla-Sammlung im Einsteckalbum mit vielen 
Besonderheiten, darunter Bogenecken, Oberränder, Farbvarianten, Plattenfehler und Abarten, 
vielen ist bereits signiert, mit KB oder mit Befund wie z. B. MiNr. 106c, 118b, 140c Bogenecke, 
152 WOR, 155 I b, 159b oder 296 III im Dreierstreifen sowie ein guter Teil der Abschiedsserie 
MiNr. 119-138, dazu noch einige schöne Belege, Ganzsachen und Geldscheine zur Auflockerung 
sowie acht Infla-Berichte aus den Jahren 2012-2019. (Mi. n.A.d.E. über 10.000 €) (S)     ex 98 - 337

g/ b/ 
**/ * 1.200,- 

P 10643 1917/1923, Absenderfreistempel, Sammlung von ca. 420 Briefen und Karten in sehr guter Vielfalt 
mit den verschiedenen Typen incl. besseren Stücken. Alles sauber ausstellungsmäßig aufgezogen. 
Ein sehr gutes, prämiertes Objekt aus der Horst Müller-Sammlung. (K) b 250,- 

W 10644 + 1918/1923 Hunderte von meist gestempelten Inflamarken in einem dicken Steckbuch, dabei auch 
viele Einheiten, bessere Werte bis zu sieben gebrauchten Marken zu 50 Mrd. (gezähnt bzw. 
durchstochen, ungeprüft) etc., augenscheinlich meist echt gestempelt, in leicht unterschiedlicher 
Erhaltung. (A) g/ */ ** 200,- 

10645 1919/1922 ca.: Reichhaltiger Bestand von Bogen bzw. Bogenteilen inklusive HAN, Oberrändern, 
Druckerzeichen etc. in alten Buchführungsseiten, teils anhaftend, aber dennoch eine interessante 
und vielseitige Partie. (S) **/ (*) 100,- 

10646 1919/1923, Inflation Besonderheiten wie HAN, Pl. Nummern, OPD OR und mehr, postfrisch/
ungebraucht gesammelt. (A) **/ * 100,- 

W 10647 1919/1923, reichhaltiger gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Bestand in vier 
Steckbüchern und zwei Mappen, zusätzlich etwas Germania vorab und Dienstmarken Kaiserreich 
bis III.Reich. (K) g/ **/ * 150,- 

W 10648 1919/1923, umfangreicher Posten von ca. 835 Briefen und Karten, soweit ersichtlich, nur 
Bedarfspost, unterschiedliche Erhaltung, mit großer Vielfalt an Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Portostufen, Großfrankaturen, usw. (K) b/ GA 800,- 

W 10649 1919/1923, vielseitige Partie von ca. 116 Bedarfsbelegen mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Verwendungsformen, Paketkartenstammteilen, Perfins, usw. (S) b/ GA 100,- 

10650 1919/1923: Tausende von losen Marken und Einheiten in einer Schachtel, postfrisch, ungebraucht, 
gestempelt oder auf kleinen Briefstücken, ca. 800g. Netto. (S) g/ */ ** 200,- 

W 10651 • 1919/1934, kleine Partie mit Besonderheiten wie Abarten, Plattenfehler oder bessere Farben auf 
Steckkarten, dabei alle Marken geprüft: MiNr. 106b **, A113aDD mit Attest Tworek (Marke mit 
Bug und rechts minimal eingerissen), A113a PF IV, 197b, 199b, 539y sowie Dienstmarken 99b, 
100b und 119y **. (T) g/ ** 400,- 

W 10652 1920, Bayern-Abschied, umfangreicher, praktisch nur gestempelter Sammlungsbestand von ca. 
2.500 Marken mit allen Hauptnummern, auch Einheiten, Oberränder, schöne Briefstücke, guter 
Teil Markwerte, usw. Sehr interessanter Posten dieser so interessanten und plattenfehlerträchtigen 
Ausgabe! (A2)     119/138

g/ d/ 
**/ * 1.000,- 

W 10653 1920/1923, reichhaltiger gestempelter und postfrisch/ungebrauchter Bestand in drei Steckbüchern 
plus losen Bogen/-teilen, alles in guter Vielfalt und Sortierung, auch zahlreiche Oberränder 
vorhanden. Im Anhang etwas Weimar und III.Reich ebenso recht interessant. (K) g/ **/ * 300,- 

W 10654 1920/1923 Posten von 120 Belegen aus der Inflationszeit, dabei auch EF, MeF und MiF, Marken 
mit Firmenlochung, Werbezudrucke und viele interessante Details mehr. (S) b 100,- 

W 10655 1921/1923, Partie von ca. 131 Bedarfsbriefen mit Freistempler-Frankaturen in guter Vielfalt mit 
der ganzen Bandbreite an Portostufen bis hin zur Hochinflation, auch einige Belege Dez. 1923 nach 
der Währungsreform. Ein nettes Los in durchweg sauberer Bedarfserhaltung! (S) b 250,- 

W 10656 1921/1923: Kollektion von 28 Briefen, Postkarten und Ganzsachen in die Schweiz, alle ungenügend 
frankiert und mit schweiz. Portomarken versehen. (M) b/ GA 360,- 
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W 10657 1922, Alters- und Kinderhilfe, zwei postfrische Bogensätze (teils angefaltet/minim angetrennt), je 
mit beschriebenen Plattenfehlern/Feldmerkmalen (insgesamt 59 Stück, unterschiedliche 
Kombinationen/Druckstadien), von uns jedoch nicht en Detail überprüft. Interessantes Los für den 
Spezialisten! (M)     233/234 (100) **   150,- 

W 10658 1922, Posthorn(zweifarbig), überkompletter, gestempelter Satz im Walzen- und Plattendruck, 
dabei fünf dekorative Eckrandstücke und vier kennzeichnende Oberrandstücke, jeder Wert signiert 
Infla. (T)     205-209 P/W g 100,- 

W 10659 1922/1923, Freimarken Arbeiter, der Satz überkomplett in sauber gestempelter Bedarfserhaltung, 
dabei vier schöne Bogenecken und sieben kennzeichnende Platten- bzw. Walzenoberränder, 
zusätzlich noch MiNr. 243 und 244 b sowie 241 Y, alle Werte signiert oder mit Kurzbefund. Schöne 
und seltene Gelegenheit! (T)     238-245 g 120,- 

W 10660 1922/1923, Korrespondenz an einen evangelischen Pastor in Dornfeld/Post Szczerzec/Bezirk 
Lemberg/Polen (heute Ternopillja/Ukraine), Partie von sieben Einschreibesendungen (sechs Briefe 
und ein Drucksachenstreifband), teils Alters-/Bedarfsspuren, seltene Destination! (T) b 150,- 

W 10661 1922/1923, Queroffset-Ausgabe Wz. Rauten und Wz. Waffeln, reichhaltiger, meist gestempelter 
Bestand von ca. 1.320 Marken mit allen Hauptnummern, dabei auch Oberränder, Bogenecken, 
Einheiten, HAN, deutliche Farbnuancen, usw. Sauber im Steckbuch sortiert, sicher gute Fundgrube 
für den Spezialisten! (A)     219/223, 246/257 g/ **/ * 400,- 

W 10662 1922/1923, saubere und reichhaltige, ausstellungsmäßig aufgezogene ungebrauchte/postfrische 
Sammlung der Infla-Ausgaben MiNr. 210-276 im selbstgestalteten Album mit zahlreichen 
Besonderheiten und Spezialitäten insbesondere auch der Flugpostausgaben wie Bogenecken, 
Randmarken, Platten- und Walzendrucke, HAN, DZ, FN, Druckdaten, zahlreiche Zwischenstege, 
Reklameleisten, Rollenmarken, Rollenenden, Plattenfehler und vieles Weiteres. Spezialistenlos! 
(A)     ex 210-276 */ ** 100,- 

P 10663 1923, Mehrfach-/Massen-/Großfrankaturen der Hochinflation, Lot von fünf Briefen mit 
entsprechenden Frankaturen, dabei Dienst MiNr. 82 Massenfrankatur mit 70 Marken, Wertbrief 
1.344 Bio. Mark, usw. übliche unvermeidliche Bedarfsspuren. (MS) b 200,- 

W 10664 1923, roter FRANKO-Stempel von Stuttgart, Lot von drei Belegen: 6.4.23 Zustellungsurkunde nach 
Berlin und retour // 10.9.23 Bankbrief nach München // 22.9.23 Vorderseite einer Nachnahme-
Drucksache nach Berlin (Aktenlochung). (M) b 80,- 

P 10665 1923: spannende Ausstellungskollektion ”Inflation/Hyperinflation: Die Postgebühren des Jahres 
1923”. Eine kenntnisreich zusammengetragene und zeitgeschichtlich äußerst interessante 
Belegsammlung der insgesamt 16 verschiedenen Gebührenperioden sowie die Einführung der 
Rentenmark am 1.12.1923 mit entsprechenden Frankaturen, von EF, MeF, MiF, Bunt- bis hin zu 
Vielfachfrankaturen, diversen Verwendungsformen, guten Destinationen, Dienstbriefe, Perfins, 
dazu Besonderheiten wie Lokalausgaben, Portoperioden-Ersttags- bzw. Letzttagsverwendungen, 
Nachgebühren, November- und Dezemberbriefe usw., aufgezogen auf 128 Blättern in Schutzhüllen 
(ehemals 8 Rahmen), verpackt in großen Umschlägen, dabei alles detailliert auf Englisch 
beschrieben. Schöne und seltene Gelegenheit, wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (K) b 5.000,- 

Deutsches Reich - Weimar  
siehe auch 10875

W 10666 1923/1924, nette Spezial-Sammlungspartie der Rentenpfennigausgabe, dabei 5 Pfg. mit 
”eingedrückter 5”, verschobene Wertziffern, markante Verzähnungen und Druckbesonderheiten 
usw. (M) g/ b/ ** 250,- 

W 10667 1923/1932, postfrische Partie mit mittleren und besseren Werten, dabei Flugpost Steinadler, 
bessere Werte Bed.Deutsche und Reichspräsidenten, Nothilfe usw. Mi. 4.187,- €. (M) **   600,- 

10668 1923/1944 Tausende von Marken (Weimar & 3. Reich) in einer großen Schachtel, meist gestempelt 
(teils auf Briefstücken), auch Einheiten, viele Sondermarken etc., Nettogewicht über 1000g. (S) g/ d 300,- 

W 10669 1925/1926, Rheinlandfeier, außergewöhnliche Spezialsammlung von ca. 217 Briefen und Karten, 
soweit ersichtlich, alles aus dem Bedarf, dabei eine Fülle von interessanten Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Einschreiben, Eilboten, Nachnahme, Postauftrag, Bahnhofsbrief, 
Straßenbahnbrief, Mischfrankatur mit Scadta, Muster ohne Wert, Auslandspost, Nachporto, 
Perfins, usw. (K)     372/374 b 600,- 

W 10670 1931/1932, Partie von über 70 Paketkartenabschnitten, dabei alleine ca. 43mal 2 Reichsmark Köln 
(MiNr. 440) mit alleine Mi. 817,- €, auch hohe Werte Reichspräsidenten usw. (S) d 100,- 

Deutsches Reich - 3. Reich  
siehe auch 8102, 8103, 8104, 10879, 10880, 10881, 10882, 11274

10671 1923, Notausgaben der Hochinflation: größere Bogenteile der MiNr. 282, 290, 295, 300, 302, 309 
A und 312 A mit einigen Besonderheiten wie Ober-, Unter- und Seitenränder, HAN, Druckerzeichen 
und Plattennummern, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (M) **   Gebot
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W 10672 1927/1945, Partie von acht Bedarfsbelegen, dabei drei Briefe mit POL-Lochung, 3 Pg. Hindenburg 
auf Anschriftenprüfungskarte Berlin 14.9.38, unfrankierte Anschriftenprüfungskarte Berlin 6.7.44 
ohne Strafporto, 5 Pfg. Hitler auf Anschriftenprüfungskarte Berlin 18.1.45, sowie 15 Pfg. Hitler auf 
Dienst-Rückschein. (T) b 80,- 

W 10673 1928/1938 Zehn Briefe und Karten mit interessanten Details, dabei 7 Belege in die Schweiz und 3 
nach Spanien, u.a. ein Brief 1925 Saargebiet-CH, R- bzw. Wertbriefe, bessere Frankaturen wie Satz 
Nothilfe 1930, ein Brief 1936 nach Barcelona mit Satz Volkstrachten plus Olympische Winterspiele 
oder auch ein Eil-R-Brief aus Salzburg 1938 mit D-Österr. Mischfrankatur. (T) b/ GA/ Ak 100,- 

W 10674 1929/1944, Sammlung von 200 Belegen, meist 3. Reich mit Briefen und Postkarten, dabei 
Sonderstempel und Propaganda-Einsätze in den Poststempeln. (A) b/ Ak 200,- 

10675 1930er/1940er Jahre (meist): Ein Karton voll mit Literatur, Zeitschriften und Zeitungen aus dem 
3.Reich. Darunter sind NS-Kurier, die Woche, Illustrierter Beobachter u.v.m. Dazu zwei 
vollgeschriebene Wachbücher des Arb.Kdo.1606 aus den Jahren 1943/44 und die Personalakten 
des SS-Rottenführer Hans Rechholz aus dem Internierungs- und Arbeitslager Regensburg, wo er 
zwei Jahre Haft verbüßte. Dazu ein Dokumentenordner und eine Manöverkarte von 1913. (K) 100,- 

W 10676 1932/1939, saubere Partie von postfrischen und gestempelten Ausgaben, dabei MiNr. 464 im 
Eckrand-10er-Block postfrisch (Mi. 320,- €), vier gestempelte Serien 556/564 (incl. 25 Pfg. 
Bogenecke mit Formnummer und 40 Pfg. Oberrand), 566/568 in Rand-4er-Blocks postfrisch (476,- 
€), 600/602 in Rand-4er-Blocks postfrisch (260,- €), etc. (M) **/ g 200,- 

P 10677 1933, Wagner, saubere Partie von zwölf Briefen mit attraktiven Frankaturen, teils portogerecht, 
dabei u.a. W51 und W52 je als portogerechte Frankatur auf Ortsbrief, W52+W54 als portogerechte 
Frankatur auf Fernbrief der 2.Gewichtsstufe, zwei Briefe mit Attest/Befund Schlegel BPP. Alle 
Stücke wurden als Einzellose erworben. (M) b 600,- 

W 10678 1933/1937, Dauerserie Hindenburg, nette Spezialpartie mit 17 Belegen, meist Bedarf und praktisch 
alle portogerecht, dabei viele kleine Nettigkeiten wie 482 WOR mehrfach, 485 im senkrechten 5er-
Streifen als portogerechte MeF auf Auslandsbrief der 2.Gewichtsstufen incl. zweimal Plf. I, drei 
Postkarten mit 10 Pfg.-Sonderporto nach Ungarn, Zeppelinbrief, Brief mit 20 Pfg. Sonderporto in 
die Tschechoslowakei, 40 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur (Eilbotengebühr auf sonst 
portofreiem Dienstbrief), 68-Pfg. Porto auf Orts-Einschreiben gegen Rückschein, 85 Pfg.-Porto auf 
Auslands-Einschreiben gegen Rückschein usw. Ein sehr interessantes Los mit etlichen Stücken, die 
man nicht unterschätzen sollte, einiges mit (Kurz)Befund BPP. (M) b 100,- 

10679 1933/1940 (ca.), Hindenburg Wz. Hakenkreuze, umfangreicher Tütenposten mit allen Wertstufen 
aus dem Bedarf, dabei gesehen Einheiten, Walzendruck-Oberränder, etliche Paketkartenausschnitte, 
naturgemäß große Stempelvielfalt incl. Ostmark. Chancenreicher Posten für den Spezialsammler! (K) g/ d 80,- 

W 10680 1933/1942, Partie von 40 Briefen und Karten mit etlichen interessanten und besseren Stücken, 
Zensur, Auslandspost, Braunes-Band-Frankaturen, MiNr. 736 mit Formnummer, etc. (S) b/ GA 100,- 

P 10681 1933/1942, Umfangreicher Lagerbestand ohne Blocks, gemäß Stichproben alles postfrisch und 
sehr gehaltvoll in zwei großen Einsteckalben, viele gesuchte Werte und Ausgaben in 
unterschiedlichen Stückzahlen ohne Übermengen, u.a. MiNr. 482-495 per 5, Chicagofahrt 
zweimal komplett signiert, zusätzlich 1 Mk Höchstwert, Wagner, Flugpostmarken 529-539 per 6, 
556-564 per 4, 588-597 per 14, 695-697 per 9 etc. besonders schön ist die auffällig große Anzahl 
Ränder, Eck- und Oberränder, ebenso gepflegt wie lohnend mit über 105.000,- € Katalogwert, 
die Bilder zeigen einige Höhepunkte. (A2) **   12.000,- 

W 10682 1933/1944, Fast komplette Sammlung bis auf die teuren Blocks und Chicagofahrt mit hunderten 
Werten inklusive guter Dienstmarkenabteilung. Hoher Katalogwert. (A) GA/ **/ * 500,- 

P 10683 1933/1944, guter Posten mit über 400 Briefen und Karten in netter Vielfalt, auch zahlreiche 
Ganzsachen gebraucht/ungebraucht, etliche Sonderstempel, gut besetzt auch Sondermarken- Einzel- 
und Mehrfachfrankaturen. Viele interessante Stücke enthalten, alles mit hohem Detailwert! (K) b/ GA 400,- 

W 10684 1933/1944, Partie von über 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Fankaturen, 
Stempel, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 10685 1933/1944, Partie von über 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Fankaturen, 
Stempel, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 10686 1933/1944, Partie von über 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Fankaturen, 
Stempel, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 10687 1933/1944, Partie von über 80 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Fankaturen, 
Stempel, Auslandspost, usw. (S) b/ GA 150,- 

P 10688 1933/1944, saubere Partie von 13 Luftpostbriefen incl. Zeppelin, dabei Satzfrankatur Chicagofahrt 
auf Zeppelinbrief (Attest Schlegel BPP), 2 RM Chicagofahrt auf Luftpostbrief (Kurzbefund Schlegel 
BPP), Einheiten, Rand- und Eckrandstücke, usw. (M) b 300,- 

P 10689 1933/1944, saubere Sammlung von 31 Ersttagsbriefen mit MiNr. 479/481, 540/543 (2), 571/572, 
617/620, 622/623, 660/661, 665/668, 673/674, 675/683, 689/690, 692/693, 701, 739/742, 
748/749, 750, 762, 780, 811, 816/817, 828, 831/842, 859 (Luxemburg-Stempel), 862 (2), 869/872 
(2), 896 (2), 906. Teils mit Befund BPP. Mi. 6.400,- €. (M) FDC 1.000,- 
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W 10690 1933/1944, vielseitige Partie von ca. 101 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, attraktive 
Frankaturen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 250,- 

W 10691 1933/1944, vielseitige Partie von ca. 104 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, attraktive 
Frankaturen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 250,- 

P 10692 1933/1944, vielseitige Partie von ca. 105 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, attraktive 
Frankaturen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 250,- 

P 10693 1933/1944, vielseitige Partie von ca. 106 Briefen und Karten, dabei Ganzsachen, attraktive 
Frankaturen, Sonderstempel, usw. (S) b/ GA 250,- 

P 10694 1933/1945, Die Briefmarken des III. Reichs: schöne postfrische Qualitätssammlung im Borek-
Vordruckalbum aus Abo in den Hauptnummern komplett inkl. der Blockausgaben(Block 2 mit 
Attest Zierer:”echt und einwandfrei) und Dienstmarken, dabei Hindenburg II ebenfalls mit 
einwandfreiem Attest Zierer. Empfehlenswerte Kollektion. (A)     479 - 910 **   3.000,- 

W 10695 1933/1945, gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, in den Hauptnummern komplett, 
unterschiedliche Erhaltung/teils Fehler, Stempel teils fraglich/falsch, u.a. Nothilfe-Block auf 
Briefstück entsprechend signiert. (A) g/ d 500,- 

W 10696 1933/1945, In den Hauptnummern bis auf Chicago-Fahrt und Block 2, 3 und 6 offensichtlich 
vollständig und zumeist postfrisch im Borek-Vordruckalbum. (A) */ ** 1.500,- 

W 10697 1933/1945, in den Hauptnummern bis auf Chicagofahrt und Nothilfe-Block komplette postfrische 
Qualitäts-Sammlung auf Falzlos-Vordrucken, zusätzlich auch die Dienstmarken. MiNr. 490/495, 
499/507, 529/538 und Block 3 je mit BPP-Attest/-Befund. Die Marken wurden im seriösen 
Fachhandel für nennenswerte Beträge erworben. Mi. 12.800,- €. (S) **   1.000,- 

10698 1933/1945, in den Hauptnummern komplette Sammlung im Falzlos-Vordruckalbum incl. auch 
den Dienstmarken, vorwiegend postfrisch, teils auch ungebraucht geführt, einiges ist signiert 
Schlegel BPP. Der Ostropa-Block zeigt Originalgummi, der Nothilfe-Block stammt von einem Lp-
R-Brief von ”BOCHUM 12.12.33” nach Au i.d. Hellertau mit Ankunftsstempel vom nächsten Tag 
(der Brief liegt bei). Der Block ist etwas stempelfleckig, sonst aber in recht guter Erhaltung. Er ist 
zwar nicht geprüft, jeder erfahrene Philatelist kann ihn aber beurteilen (was wir Sie auch bitten 
möchten, persönlich zu tun). Eine in dieser Form nicht alltägliche Sammlung! (A) **/ g/ * 2.500,- 

W 10699 1933/1945, meist ungebrauchte/postfrische, vereinzelt etwas gestempelte Sammlung im Falzlos-
Vordruckalbum, gemäß Vordruck bis auf 1 RM Chicagofahrt, Nothilfe-Block und zwei Dienstmarken 
komplett. (A) **/ */ g 600,- 

10700 1933/1945, postfrische Qualitätssammlung aus Borek-Abobezug auf entsprechenden 
Vordruckblättern, mit zahlreichen guten Ausgaben und streckenweise komplett gesammelt. Mi. 
ca. 5.500,- €. (M) **   450,- 

P 10701 1933/1945, Sammlung im Vordruck, dabei Block 2 und Block 3 ungebraucht, ansonsten zumeist 
sauber postfrische Sammlung, im Anhang noch Böhmen & Mähren, Generalgouvernement und 
weitere Besetzungen 2. Weltkrieg. (A) */ ** 1.500,- 

W 10702 1933/1945, Sammlung von ca. 130 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei attraktive Frankaturen, 
SST, SA/SS 1945 mit Beifrankatur auf üblichem, nicht befördertem Brief (Kopiebefund Schlegel BPP 
1989), usw. (S) b/ GA 500,- 

P 10703 1933/1945, sauberer postfrischer Bestand mit meist mittleren und besseren Ausgaben, dabei 
Fridericus, Hindenburg Wz.Waffeln (2), 40 Pfg.-3 RM Flugpost, Kolonialforscher (2), 
Saarabstimmung 1934 (4), Reichsparteitag (5), Hindenburg Trauerrand (2), Schiller (8), Stände, 
Saarabstimmung 1935 (4), Eisenbahn (5), Trachten (3), Winterspiele 1935 (8), Sommerspiele 
1936 (3), WHW Bauten (6), WHW Schiffe, Zeppelin 1935 (10), Braunes Band 1938 (10), WHW 
Ostmarklandschaften (5), Automobilausstellung (7), Nürburgring (3), Blaues Band 1939 (10), 
Danzig-Abschied plus Markwerte zusätzlich dreimal usw., bis hin zu SA/SS, ferner noch Dienst 
mit drei Serien Parteidienstmarken 1938. Michel ca. 22.857,- €. (M) **   4.000,- 

10704 1933/1945, schöne postfrische Qualitätssammlung der Ausgaben des III. Reiches im Schaubek-
Vordruckalbum, augenscheinlich komplett inkl. geprüfter Wagner-Sätze in A- und B-Zähnung 
sowie Chicagofahrt dazu alle Blockausgaben (Block 2 mit Attest H.-D. Schlegel ”echt und 
einwandfrei”, Block 3 mit Originalgummierung) sowie die Dienstmarken MiNr. 130-177. 
Empfehlenswerte Kollektion. (A)     479 - 910 **   3.000,- 

W 10705 1933/1945, Über weite Strecken komplette und fast immer postfrische Sammlung im Borek-
Vordruckalbum (Wagnersatz ungebraucht, Expertise Bühler, Blocks ab MiNr. 4). Im Anhang 
Dienstmarken. (A) */ ** 700,- 

W 10706 1933/1945, Über weite Strecken komplette, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm 
Vordruckblättern mit besseren Werten wie MiNr. 496, 499-507, Block 3 mit Sonderstempel, im 
Anhang Besetzung WK II. (A)

*/ **/ 
g/ d 800,- 

W 10707 + 1933/1945, überwiegend gestempelte Sammlung der Ausgaben des III. Reichs, augenscheinlich 
komplett, nur die Blocks 2, 4-6 und 9-10 sind postfrisch/ungebraucht. Untergebracht im Lindner-
Falzlosalbum. (A) g/ **/ * 600,- 
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P 10708 1933/1945, Ungebrauchte / postfrische Sammlung auf Leuchtturm SF-Blättern mit vielen guten 
Marken und Ausgaben, dabei 40 Pf Wagner tief signiert, Stände einheitlich vom linken Rand, 
Block 3 usw. Im Anhang Besetzungen WK II. und Feldpostmarken, dabei u.a. Tunis signiert und 
U-Boot-Marke mit Kurzbefund Gabisch BPP. (A) */ ** 2.000,- 

W 10709 1933/1945, ungebrauchte/postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, gut ausgebaut mit u.a. Nothilfe- und Ostropa-Block. (A) */ **/ (*) 400,- 

P 10710 1933/1945, vielseitiger Posten von ca. 450 Belegen, dabei zahlreiche (meist gebrauchte) 
Ganzsachen mit großer Vielfalt an Sonder- und Werbestempeln. (S) GA/ b 300,- 

10711 1933/1945. Postfrische Sammlung in Lindner-Vordruckbinder, ohne Chicagofahrt, Block 2 als 
ungebraucht, etliches BPP-geprüft. Dabei auch Besonderheiten, wie etwa Hitler 2RM im KB (Mi. 
800B), Flugpost 3M (Mi. 539y, Befund*), mit Dienst und einigen Feldpostmarken sowie Franz. 
Legion. Schönes Objekt! (A) **/ * 1.200,- 

W 10712 + 1934 Flugpostmarken: Reichhaltiger Posten von gebrauchte Marken in Tüten und auf einer 
Steckkarte, meist 80 Pf., 100 Pf., 2 M. und 3 M., einzeln, in Einheiten oder auf kl. Briefstücken, in 
unterschiedlicher Erhaltung. Dazu noch einige andere Marken wir Zeppelin 1 M. u.a. (N.A.d.E. Mi. 
über 3500,- €) (T) g/ d 80,- 

W 10713 1934, Sammlung von 7 großformatigen Geschäftsbriefen der Firma Bromberg & Co. Hamburg nach 
Buenos Aires/ Argentinien mit verschiedenen Frankaturen, dabei Luftpost 2 RM und 3 RM, etwas 
unterschiedliche Erhaltung und einige Beförderungsspuren, trotzdem interessantes Los! Die Briefe 
sind zumeist signiert Grabowski. (M)     538 (5), 539 (13) u.a. b 80,- 

W 10714 1934/1941, Partie von ca. 104 Bedarfsbriefen mit Freistempler-Frankaturen, dabei attraktive 
Werbeumschläge, etliche gute Thematik, usw. Durchweg sehr saubere Bedarfserhaltung, so nicht 
häufig gesehen! (S) b 200,- 

W 10715 1934/1943, saubere Partie von 33 Briefen und Karten mit teils besseren Frankaturen, u.a. MiNr. 
603 auf FDC, beide Olympia-Blocks je auf R-Brief, zusätzlich ein Propaganda-Büchlein der WHW-
Straßensammlung und einige Marken mit Wagner-Hbl. 79/80 postfrisch (aus Bogen). (M) b/ ** 250,- 

W 10716 1934/1944, Partie von 48 Briefen und Karten mit FREISTEMPLERN incl. dekorativen Werbungen, 
gute Thematiken, Verwendungsformen, Portostufen, auch eine seltene Postwurfsendung 1 Pfg.! (T) b 200,- 

P 10717 1934/1944, saubere Spezialitäten-Partie mit u.a. 6 Pfg. Hindenburg vom Oberrand markant 
verzähnt, Wehrmacht II mit markanten (Teil-)Abklatschen, zweimal 30 Pfg. Hitler mit geklebter 
Papierbahn (postfrisches Unterrandstück sowie gestempelter Wert mit ”abgefallener” 
Markenhälfte), 12 Pfg. Goldschmiedekunst vom Unterrand mit zusätzlicher Farbverschmierung 
usw. Sehr interessantes Los für den Spezialsammler, ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (M) **/ g 400,- 

W 10718 1934/1944, vielseitige Partie von ca. 242 Briefen und Karten incl. Besetzungen/Feldpost, dabei 
einschlägige Fotokarten, Sonderstempel, (Privat-)Ganzsachen, u.a. P242 komplette Serie von acht 
Stück, usw. (S) b/ GA/ Ak 300,- 

W 10719 1934/1945, saubere Sammlungspartie mit Spezialitäten und Besonderheiten, dabei zwölf Werte 
Hitler je mit Notstempel L1 ”Metz”, Gummivarianten und insbesondere etliche Plattenfehler (nur 
diese Mi. über 1.500,- €). (M) **/ g/ d 120,- 

W 10720 1935, 100 Jahre Deutsche Eisenbahn, saubere Partie mit u.a. postfrischer Serie sowie einem FDC 
”KIEL 10.7.35”. (T)     580/583

FDC/ **/ 
g/ b 160,- 

W 10721 1935, OSTROPA, aussagefähige Spezial-Sammlung von 36 Briefen und Karten, div. Einzelmarken 
und Vignetten, sowie auch zwei gestempelten Ostropa-Blocks mit zwei verschiedenen SST (einmal 
Befund Schlegel BPP); gezeigt wird die schöne Vielfalt der Sonder- und Werbestempel, 
Freistemplern, Privat-Ganzsachen, Vordruckbelegen usw. Alles dekorativ auf beschrifteten 
Albenblättern aufgezogen. (A) b/ GA/ g 300,- 

W 10722 1935, OSTROPA-BLOCK ungebraucht mit Originalgummi (auf transparenter Unterlage haftend), 
sowie das Herzstück mit SST. Mi. 1.500,- €. (T)     Block 3 */ g 150,- 

W 10723 1935/1944 (ca.), Konvolut von wenigen hundert Belegen mit Schwerpunkt 3. Reich, dabei 
Blockfrankaturen wie Nr. 3 auf R-Brief, FDCs wie Nr. 843, 866-868, Stempel etc. (S) GA/ b 600,- 

W 10724 1936, Blockausgaben zu den Olympischen Sommerspielen Berlin, postfrisch (Bl. 6 mit kleinem 
Fleck links oben) und mit Sonderstempel je vom Ersttag, dazu ”Braunes Band 1936” und zwei 
Blocks von Danzig zur ”DAPOSTA 1937”. (M)     Bl. 5 (2), Bl. 6 (2), Bl. 4, Danzig Bl. 1 und 2 **/ g 120,- 

W 10725 1936/1944, BRAUNES BAND, Dublettenposten mit 14x Block 4, 2x Bl.10, allen Markenausgaben 
3-16x alles sauber gestempelt meist SST und meist auf Briefen, dabei auch Blaues Band und 
weitere Marken mit Pferdemotiven im Album, Mi. ca. 1800.- (S) b/ d/ g 100,- 

W 10726 1936/1944, Sammlung von ca. 89 Belegen mit insbesondere etlichen Sonderstempeln, WHW 1938 
ohne 6 Pfg. auf zwei FDCs mit Stempelfehleinstellung ”18.10.38” (Ersttag 18.11.38), Ganzsachen, 
Braune Bänder, Nürburgringrennen, Hitler-Pfennigwerte (15 Marken ex 5 Pfg./80 Pfg.) auf fünf 
Ersttags-Vorderseiten, usw. (S) b/ GA/ d 200,- 

W 10727 1937, Blockausgaben 1. Nationale Briefmarkenausstellung, gestempelt (angefaltet, teils 
angetrennt) und Reichsparteitag, zweimal postfrisch und zweimal gestempelt. (M)     Bl. 8, Bl. 9 (4) **/ g 180,- 

10728 1937, BLÖCKE, Nr. 7, 9 und 11 je postfrisch bzw. Nr. 8 mit Sonderstempel, Prachtblöcke, Mi 740,- (T) 100,- 
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10729 1937, Konvolut von Blockausgaben 48. Geburtstag von Adolf Hitler und Kulturförderung, zumeist 
gestempelt mit Sonderstempel Graz (Mi€510,-). (M)     Bl. 7 (15), Bl. 9 (3) g 100,- 

W 10730 1937/1939, zwei Schmuckblatttelegramme: ”Hitler grüßt auf dem Reichsparteitag” und ”Segelschiff 
mit Hakenkreuzfahne”, beide gebraucht in guter Erhaltung. (M) 80,- 

W 10731 1938, DER ANSCHLUSS ÖSTERREICHS im Spiegel der DEUTSCHEN FELDPOST, Spezialsammlung der 
Militär- und Feldpost im Zuge der Besetzung der ”OSTMARK” ab dem 10.03.1938, mit breitem 
Spektrum der verwendeten deutschen Feldpost-Norm- und Aushilfsstempel sowie österreichischer 
Entwertungen. Ungewöhnlicher Sammel- und Dokumentationsansatz über die 8 Wochen bis zur 
Beendigung des Feldpost-Dienstes am 20.05.1938. (A) b 400,- 

W 10732 1938/1944 (ca.), NSKK Motorsturm 13/M 94 Wien 101, Partie von 59 unbenutzten Vordruck-
Briefbögen (davon fünf mit rotem Briefstempel), ferner 21 beschnittene unbenutzte Briefbögen, 
einige unbenutzte Umschläge mit Briefstempel sowie ein Ahnenpass. (S) 150,- 

10733 1938/1945, Sammlung mit nur kompletten Ausgaben, dabei auch Paare, 4er-Blocks, Randstücke 
usw. meist postfrisch, dabei auch einige gestempelte Ausgaben, mi. ca. 3000.- (K) **/ g 150,- 

W 10734 1939/1943, Partie von sechs Belegen, dabei zwei komplette Serien Danzig-Abschied 1939 (MiNr. 
716/729) sowie Arbeitsdienst 1943 (MiNr. 850/853) auf Blanko-FDC. (T) b 120,- 

10735 1939/1945, FELDPOST und GEFANGENENPOST in einem Album mit vielen Briefen und Karten, 
Feldpost- und Inselpost-Ausgaben sowie eine Sammlung Generalgouvernement. (A)

**/ */ g/ 
b 300,- 

10736 1940/1945, Partie von 30 postfrischen Originalbögen: MiNr. 745, 810, 812, 814, 880/85, 888/93, 
896, 897/98, 904, 906, 907. Ein sehr gutes Los für den Plattenfehler-Forscher! (M) **   200,- 

P 10737 1941/1944, Partie von zehn Ausgaben auf ERSTTAGSBELEGEN (von/an Sieger): MiNr. 773/778, 
812, 818, 830/842, 843, 859, 863, 866/868, 869/872, 906. (T) FDC 500,- 

10738 1941/1944. Bogenposten mit Michel #768, 810, 860, 861, 864, 869, 870, 871, 872, 886, 888, 889, 
890, 891, 892, 893, 896, 899, 900, 901 und 906 je 1x, #903, 904 je 2x, sowie #902 7x. Insgesamt 32 
Bogen, komplett und postfrisch. (A) **   180,- 

W 10739 1942, Europäischer Postkongress Wien, Spezial-Sammlung von ca. 90 Belegen mit entsprechenden 
Frankaturen und Sonderstempeln, Ganzsachen, sowie auch 22 Vordruck-Antwortkarten ”An das 
Zentralbüro des Reichsleiters Baldur von Schirach” bezüglich der Teilnahme am Festabend (sehr 
selten, insbesondere in dieser Stückzahl!). Michel 820/22, 823/25, P294, P295. (A) b/ GA 300,- 

10740 1942/1945, 9 postfrische komplette Bogen (teils mittig gefaltet, geringe Randmängel, leicht 
angetrennt), dabei einige Plattenfehler: MiN. 843 II, 907 I, 907 IV, 908 X. (M)     ex. 819 - 908 **   80,- 

W 10741 1943, Goldschmiedekunst, 23 Sätze je auf Brief mit weiteren Zusatzfrankaturen, alle mit Stempel 
Strasbourg 1.10.1943 = Ersttag, seltenes Engros-Lot, Mit 4.600,- (T)     860-861 b 200,- 

W 10742 1945, SA/SS gezähnt, kleine Partie von 20 postfrischen Sätzen aus den Bogenecken bzw. vom Rand 
(Mi€1.700,-) (T)     909 - 910 (20) **   160,- 

W 10743 Schöne Sammlung in meist postfrischer und ungebrauchter Erhaltung mit vielen Spitzen wie 
Osteuropablock, 'Berühmte Deutsche', Reichspräsidenten, Wagner, Stände und weitere gute 
Werte. (A) **/ */ d 700,- 

10744 Schöne, meist postfrische bzw. ungebrauchte Sammlung mit vielen besseren Werten, Sätzen und 
Blocks wie Hindenburg (1), Wagner, Stände, etc. Hoher Katalogwert! (A) **/ * 450,- 

Deutsches Reich - Markenheftchen 
W 10745 1916/1941, kleine Sammlung an Markenheften ab Germania MH 6 bis 3.Reich MH 48, Germania 

bis Weimar alle mit Mängeln, ab 3.Reich auch bessere Qualität vorhanden, insbesondere bei den 
WHW-Heftchen, MH 6 nur 1 HB enthalten, bei MH 11 fehlt 1(!) Marke, eine genaue Besichtigung 
scheint angeraten. (S) **/ * 200,- 

Deutsches Reich - Markenheftchenbogen 
W 10746 1933, Lot mit beiden Wagner-MHB, beide MHB angetrennt, beide MHB mit Falzanhaftungen in 

den Rändern und kl. Mgl., die MHB eignen sich aber gut zur Gewinnung von Heftchenblättern 
und Zusammendrucken. (Mi. zus. € 7.000,-) (MS) (MS)     32/33 **/ * 5.000,- 

P 10747 1933/1941, postfrische Sammlungspartie mit 47 kompletten Markenheftchenbogen mit MiNr. 
30, 31, 34, 35.1, 37, 38, 39 (2), 40, 41 (2), 42 (2), 43, 44.1, 44.2, 45.1 (2), 45.2 (2), 46 (2), 47 (4), 48 
(3), 49.2 (2), 49.3 (3), 49.4 (3), 50 (2), 51.1 (4), 52 (4), einige mit kleinen Unzulänglichkeiten im 
Rand, gesamthaft sauber erhalten. Mi. 31.400,- € (zusätzlich einige Bogen mit deutlichen Fehlern 
und div. Teile unberechnet). (A) **   3.000,- 

10748 1939/1941, Hindenburg, sieben Markenheftchenbogen aus MH 38+39 postfrisch, bis auf einmal 
alle unbeschriftet. Mi. 2.800,- €. (M)     46, 47, 48, 49.3, 50, 51.1, 52 **   300,- 

10749 1940/1941, Hindenburg Einheitengeberbogen, Lot drei Stück, zweimal EGB 2 und einmal EGB 3. 
Mi. 500,- €. (M) **   Gebot
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Deutsches Reich - Zusammendrucke 
P 10750 1910/1941, Germania bis Hitler, reichhaltige postfrische/ ungebrauchte Sammlung auf selbst 

gestalteten Blättern mit vielen besseren Kombinationen mit einigen Dubletten. (A) */ ** 1.000,- 
P 10751 1912/1922, Partie von elf Briefen mit Germania-Zusammendrucken, dabei W2.10, W9, W11 auf 

Feldpost-Wertbrief, usw. (T) b 500,- 
W 10752 1913/1941, umfangreiche postfrische/ungebrauchte und gestempelte Sammlung der 

Zusammendrucke ab Germania bis Hitler, durchgehend gut besetzt incl. besseren Stücken, 
Reklame- und 3er-Kombinationen, etc., bei den gestempelten Ausgaben einiges zurückhaltend 
bewertet. (A3) **/ */ g 500,- 

W 10753 1916/1941, Gemischte Sammlung Zusammendrucke von Germania bis Hitler im Einsteckbuch, 
dabei bessere wie Andreaskreuze und Nothilfe, durchschnittliche Qualität. (A) */ **/ g 250,- 

W 10754 1916/1941, reichhaltiger, fast nur postfrischer/ungebrauchter Lagerposten im Steckbuch, 
durchgehend gut besetzt ab Germania bis III.Reich incl. besseren Kombinationen. (A) **/ */ g 250,- 

W 10755 1917/1941, meist gestempelte Zusammenstellung im Steckbuch, ab acht ungebrauchten 
Germania-Heftchenblättern und Schwerpunkt auf den (sehr sauber rundgestempelten!) 
Zusammendrucken WHW und insbesondere Hindenburg incl. etlichen 3er- und Zwischensteg-
Kombinationen. Hoher Katalogwert! (M)

g/ d/ 
**/ */ (*) 120,- 

W 10756 1919/1922, saubere gestempelte Sammlungspartie Zusammendruck-Kombinationen der späten 
Germania-Ausgaben, dabei alleine sechs komplette Heftchenblätter, einiges signiert Infla, bessere 
Stücke wie S6, usw. (M) g/ d 500,- 

W 10757 1919/1941 Zusammendrucke: Umfangreiche Sammlung von hunderten von Zusammendrucke, ab 
Germania, gestempelt, postfrisch oder ungebraucht, teils mehrfach, in etwas unterschiedlicher, 
meist jedoch guter Erhaltung. (A) g/ */ ** 150,- 

P 10758 1925/1932, Heftchenblätter und Zusammendrucke in etwas unterschiedlicher, insgesamt sehr 
gepflegter Erhaltung. Meist ungebraucht/ postfrisch, wenig gestempelt, dabei Heftchen-Blätter 
50-53 B ungebraucht, 52 B postfrisch, KZ 11 ungebraucht (Befund Schlegel, A. BPP), KZ 12 
gestempelt (geprüft, Mi€4.000,-), bitte besichtigen! (A) */ **/ g 4.500,- 

W 10759 1932/1934, Dublettenposten postfrischer Zusammendrucke, dabei mehrfach Nothilfe 1932 und 
Stände (Mi€über1.000,-). (T) **   160,- 

W 10760 1933, Nothilfe Wagner, alle waagerechten und senkrechten Zusammendrucke(insg. 15 Stück), je 
sauber entwertet mit Sonderstempel ”BÜSUM NORDSEEBAD WATTENLÄUFER -3.12.33”, zusätzlich 
noch der 3 Pf Wert im schön gestempelten Vierer-Block vom Unterrand, eine MeF 3 Pf auf 
Postkarte sowie weitere Zugaben. (Mi. 1.750,- € +) (M)     S 114-W 58 g 150,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken 
W 10761 1874/1944 ca., interessante Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei MiNr.I (mit großem 

Teil der linken Nachbarmarke) ungebraucht mit Originalgummi (Mi.750.-€+) sowie auf Brief von 
Magdeburg nach Halberstadt, Zähldienstmarken (Mi.1-14) komplett gest., der Inflationsteil u.a. 
mit Mi.65 gest. (2 Exemplare), diverse Abarten und Plattenfehler, dazu die Dienstmarken Weimar 
u. III.Reich augenscheinlich mit besseren Farben u. Wasserzeichen etc. Genaue Besichtigung lohnt 
sich! (M)

*/ g/ d/ 
b 200,- 

10762 1874/1944, überkomplette Dienstmarkensammlung in einem Album mit einigen Extras. Mich ca. 
3.300,- (A) **   150,- 

W 10763 1876/1907, Portofreiheit Fürstentum Reuss, Partie von fünf Dienstpostkarten, etwas Spuren, davon 
vier mit Siegeloblate und einmal mit Prägedruck des Siegels, letzteres signiert Hennies BPP. (T) b 70,- 

10764 1903/1938, Sammlung von 63 Dienstmarkenbelegen in einem Album, etwas unterschiedlich in der 
Erhaltung. Bitte ansehen. (A) b 150,- 

P 10765 1903/1942, Umfangreicher, überwiegend postfrischer Posten auf über 60 Steckkarten, darunter 
bessere Farben, Typen, größere Einheiten, Bogenecken, Plattenfehler, Platten-/ Walzendrucke, 
Oberränder, HAN etc. (S) **/ g 1.500,- 

W 10766 1903/1944, vielseitiger Sammlungsposten auf Stecktafeln ab Kaiserreich, guter Teil Inflation mit 
u.a. MiNr. 84 und 88 je gepr. bzw. Befund Infla (alleine diese Mi. 410,- €), ferner Weimar und III.
Reich, teils komplette Serien usw. Hoher Katalogwert! (M) g/ d 150,- 

W 10767 1920, Bayern-Abschied, ganz überwiegend gestempelter Bestand von ca. 3.250 Marken aller 
Wertstufen, sauber in zwei Klemmbindern auf Steckseiten sortiert, teils Einheiten, Briefstücke, 
usw. Ungesichtet auf Plattenfehler/Aufdruckabarten. (A2)     34/51

g/ d/ 
**/ * 800,- 

W 10768 1923. Steckbuch mit über 900 gestempelten Stücken (n.A.d.E) ”Dienstmarke 30 M” (auch 
Einheiten). Dabei Michel #76 W OR gestempelt mit Befund Fleiner BPP (2021): ”echt und 
einwandfrei”. (Michel ca. 41.000,- Euro) (A)     D 76 g 900,- 

W 10769 Posten mit über 80 Briefen und Ganzsachen, Schwerpunkt Dt.Reich auf Württemberg (S) b/ GA 150,- 
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Deutsches Reich - Privatpost (Stadtpost)  
siehe auch 8014, 10992

W 10770 1800/1900 (ca.), Partie von ca. 84 Belegen, vorwiegend ungebrauchte Ganzsachen, einige 
frankierte Belege, dabei Leipzig, Stuttgart, Berlin, Heidelberg, Hamburg, Frankfurt, Dortmund, 
München, etc. (S) GA/ b 250,- 

P 10771 1851/1875, Osnabrück,”Das Botencomptoir des Herrn Hermann Casper Witte” bestand lt. 
beiliegender Literatur, Privatpost Schriftenreihe Nr. 32 (Mängel u.a. lose Seiten) von Ende 1847 
bis 1876. Es sind uns bislang nur wenige Bescheinigungen oder Belege dieser Botenanstalt mit 
entsprechenden Texten bzw. Stempeln bekannt geworden. In diese vom Einlieferer detailiert 
getexteten Sammlung befinden sich 4 Belege, eine Empfangs-Bescheinigung aus 1851 (Lit. S. 61) 
ein späterer Aufgabe-Schein Vordruck aus 1853 (Lit. S. 97) ein Brief mit Boten-Comtoir Stempel 
(Lit. S. 98) sowie eine Ganzsache mit Zusatzfrankatur aus USA nach Osnabrück, diese Belege sind 
sehr selten, ansehen. (A) b 2.000,- 

P 10772 1866/1895, BRAUNSCHWEIG, saubere Sammlung der verschiedenen Ausgaben Mi.-Nr.I-68 auf 
selbstgestalteten Blättern mit ca. 300 Marken mit Farben, Varianten, Plattenfehlern, Einheiten, 
Dubletten, sowie 20 Belegen (ex Horst Müller) (S)

*/ **/ g/ 
b 500,- 

P 10773 1867/1906, BRESLAU, saubere sehr umfangreiche Sammlung der 8 verschiedenen 
Privatpostanstalten in Breslau auf selbstgestalteten Blättern mit ca. 560 Marken mit Einheiten, 
Farben, Varianten, Typen, Abarten, Stempeln und Dubletten, mit über 40 Belegen sowie mit ca. 
100 Ganzsachen, teils gebraucht teils ungebraucht, mit Postkarten, Kartenbriefen, Umschlägen 
etc.. Teile der Sammlung wurden auf diversen Ausstellungen ausgestellt und erzielte mehrfach 
Gold in Rang 2 , (ex Horst Müller). (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 3.000,- 

P 10774 1873/1874 ”Berlin-Privatpost ”A” Brief- und Druckschriften-Expedition”: Sammlung von 20 
Marken (gebraucht bzw. ungebraucht inkl. Probedrucken), 7 frankierten Briefen und Postkarten 
sowie mehr als 40 Ganzsachen (gebraucht oder ungebraucht inkl. Karten und Auftragskarten). (A)

**/ */ 
(*)/ g/ 
b/ GA 500,- 

P 10775 1873/1900 ca., reichhaltige Sammlung mit ca.600 verschiedenen Marken sowie über 60 
Ganzsachen in zwei großen Steckalben. Alles sauber alphabetisch nach Gebieten von AACHEN bis 
ZWICKAU sortiert. Interessante Fundgrube. Anbei noch ein Michel Privatpostmarkenkatalog von 
2006. (K)

*/ g/ b/ 
GA 300,- 

10776 1880/1890 ca., Posten mit mehr als 600 Marken verschiedener Privatpost-Anstalten, dabei Berlin, 
Frankfurt, Hamburg, Mannheim, Stuttgart, Wiesbaden, Wuppertal u.a. Meist in größeren 
Einheiten, einige gestempelt und dazu 4 gebrauchte Ganzsachen von Berlin, Bromberg und 
Stuttgart (M)

**/ */ g/ 
GA 120,- 

10777 1884/1899, Das sprechende Behrens-Album ”Die Geschichte der deutschen Lokalmarke” komplett 
ungebraucht (M) *    100,- 

P 10778 1884/1929 ”Berliner Paketfahrt”: Umfangreiche Kollektion mit etwa 1500 Ganzsachen, Briefen 
und Karten, dabei Spezialteil Ganzsachen mit Karten, Kartenbriefen, Faltbriefen, Streifbändern, 
Umschlägen etc., auch mit vielen verschiedenen Ganzsachen auf Privatbestellung usw. Dazu 
viele Marken und Briefe der Berliner Paketfahrt sowie zahlreiche Informationen und ein 
Exemplar seines Kataloges der Ganzsachen. (Ex Horst Müller) (K)

GA/ b/ 
g/ */ ** 3.000,- 

P 10779 1885/1900, umfangreicher Sammlungsbestand von Augsburg bis Zeitz mit insgesamt über 3.200 
Marken und ca. 150 Belegen, in sieben Alben, zwei vollen Sprechenden Behrens-Alben plus 
einigem losem Material. (K)

g/ (*)/ */ 
GA/ b 1.500,- 

P 10780 1885-1900 ”Gera - Privatpost”: Umfangreiche Sammlung von rund 440 Marken und etwa 40 
Briefen, Postkarten und Ganzsachen der Ausgaben Express-Packet-Verkehr der Gebr. Haeussler 
(1885-1892), der Stadt-Brief-Beförderung von Dick & Stutz (1890-91) sowie der Privat-Stadtpost 
COURIER (1897-1900), mit seltenen Ganzsachen (u.a. Geraer Strassenbahn Actien-Gesellschaft 
oder Kartenbriefe ”Dick & Stutz”), Briefe mit Frankaturen der Ausgaben ”Dick & Stutz” bzw. 
COURIER, Marken in großen Einheiten, auch unfrankierte Karten, Briefe und Formulare und vieles 
mehr. (Ex Horst Müller) (A)

**/ */ g/ 
b/ GA 500,- 

W 10781 1886. Posten mit HANSA II - BERLIN ”Freimarken 3 Pf und 10 Pf” (Mi. 2/3) und LLOYD - BERLIN 
”Freimarken geschnitten 2 Pf, 3 Pf, 10 Pf” (Mi. 1/3). Alles in postfrischen (!) Bogen und Bogenteilen. 
Insgesamt 20.451 Marken. Michel für ungebraucht 17.759,- Euro. Aufstellung liegt bei. (A) **   500,- 

P 10782 1886/1887 ”Berlin-Privatpost ”E” LLOYD”: Sammlung von ca. 130 Marken (Einheiten, gebrauchte 
Stücke, kleine Varianten etc.) und 27 Ganzsachen, gebraucht oder ungebraucht inkl. Karten und 
diversen Formularen, auch solche auf Privatbestellung. (M)

GA/ **/ 
*/ g 240,- 

W 10783 1886/1888. Posten mit MERCUR - HANNOVER ”Mercur 1 Pf gezähnt/geschnitten” (Mi. 1A/1B) und 
”Mercur 15 Pf gezähnt/geschnitten” (Mi. 8A/8B). Alles in postfrischen (!) Bogenteilen. Insgesamt 
10.297 Marken. Michel für ungebraucht 22.477,- Euro. Aufstellung liegt bei. (A) **   800,- 

P 10784 1886/1896, METZ/ Privat-Brief-Verkehr u. Stadt-Brief-Beförderung, saubere Ganzsachen-
Sammlung mit ca. 60 Postkarten, Anzeigenkarten, Kartenbriefe, Streifbänder, teils gebraucht, teils 
ungebraucht (ex Horst Müller) (S) GA 500,- 
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P 10785 1886/1896, METZ/ Privat-Brief-Verkehr u. Stadt-Brief-Beförderung, saubere Sammlung mit über 
200 Marken, 2 kompl. Bogen der Stadt-Brief-Beförderung Nr.1 u.2, alle Ausgaben, teils mit 
Varianten, weitgehend komplett ungebraucht und ungebraucht fast komplett, dazu 2 Briefe je mit 
Nr.3 und 2 verschiedenen Halbierungen von Nr.1 .(ex Horst Müller) (M) */ g/ b 600,- 

W 10786 1886/1897, BRAUNSCHWEIG, saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern mit über 90 Ganzsachen, teils gebraucht teils ungebraucht, mit Postkarten, 
Kartenbriefen, Streifbändern, Umschlägen etc., Müller-Kat. ca.4600.- (ex Horst Müller) (A) GA 700,- 

P 10787 1886/1898, STRASSBURG/Privat-Brief-Verkehr, saubere Sammlung mit 70 Ganzsachen wie 
Postkarten, Postkarten-Formulare, Kartenbriefe, Umschläge, Streifbänder, Anweisungspostkarten 
usw., teils gebraucht meist aber ungebraucht (ex Horst Müller) (A) GA 400,- 

P 10788 1886/1898, STRASSBURG/Privat-Brief-Verkehr, saubere und außergewöhnlich umfangreiche 
Sammlung mit ca. 530 Marken, gestempelt, ungestempelt, postfrisch mit vielen Varianten, 
Dubletten, Einheiten, Perfins dazu 12 Bedarfs-Belege (ex Horst Müller) (S)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 10789 1886/1898, STUTTGART, Sammlung mit ca. 250 Marken mit Dubletten auf 5 Einsteckseiten, dabei 
fast 50 Marken bzw. Probedrucke ”König Karl”, Nachportomarken und Zusammendrucke, 
Quittungsmarken usw., Mi. ca 5500,- Euro (M)

g/ */ **/ 
(*) 250,- 

P 10790 1886/1898, STUTTGART, saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern mit ca. 300 Marken mit Dubletten, Farben, Varianten, Einheiten, 
Plattenfehlern, dabei auch Probedrucke ”König Karl”, 1 Teilbogen mit Zwischenstegen, 
Nachportomarken, Zusammendrucke, Quittungsmarken, sowie 18 Bedarfsbelegen usw. (ex 
Horst Müller) (S)

*/ **/ g/ 
b 1.000,- 

P 10791 1886/1898, STUTTGART, saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben auf 
selbstgestalteten Blättern mit über 180 Ganzsachen, teils gebraucht teils ungebraucht, mit 
Postkarten, Anzeigenpostkarten, Doppelkarten, Suchard-Karten, König Karl-Karten, Kartenbriefe, 
Streifbänder, Umschläge, Anzeigenumschläge und Nachportoumschläge etc., Müller-Kat. über 
10000.- (ex Horst Müller) (A) GA 1.500,- 

P 10792 1886/1900 ”Danzig - Privatpost”: Umfangreiche Spezialsammlung von mehr als 300 Marken und 
über 100 Ganzsachen, Briefen und Karten der Danziger HANSA (Privat-Stadtpost & Verkehrs-
Anstalt (1886-87), der späteren Stadt-Brief Spedition HANSA (1890) sowie der Stadt-Brief 
Beförderung COURIER / MERKUR (1897-1900), mit zahlreichen Einzelmarken, Einheiten, Typen, 
Plattenfehlern, Stempeln, Frankaturen, Besonderheiten und Spezialitäten. EINE 
AUSSERGEWÖHNLICHE KOLLEKTION! (Ex Horst Müller) (A)

GA/ b/ 
g/ */ ** 3.000,- 

P 10793 1886/1900 ”Freiburg i. Br. - Private Stadtpost”: Sammlung von rund 140 Marken, 14 Ganzsachen 
und einer Postkarte, dabei die einzelnen Ausgaben Privat-Brief-Verkehr von W. Felder (1886-87), 
Privat-Brief-Verkehr von J. Storck (1895-97) sowie der Expreß Stadtbrief-Beförderung von G. 
Ebeling (1897-1900). (Ex Horst Müller) (M)

*/ g/ GA/ 
b 300,- 

10794 1886/1900, ”Die Geschichte der deutschen Lokalmarke”, das sprechende Behrens-Album, 5 Alben 
mit teils veränderter Bestückung, meist komplett und ungebraucht, wenige gestempelt, zusätzlich 
ein Vordruckalbum 1887 ”Die deutschen Privat-Post-Werthzeichen” von A. Erdmann in ordentlicher 
Erhaltung mit vielen Marken (ex Horst Müller). (S) */ g 100,- 

P 10795 1886/1900, APOLDA, AUERBACH, FALKENSTEIN, BERNBURG, BEUTHEN und BRANDENBURG, 
saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben der verschiedenen Städte auf 
selbstgestalteten Blättern mit vielen Marken mit Farben, Varianten, Einheiten, Dubletten, vielen 
Belegen. Die Ganzsachen sind teils gebraucht teils ungebraucht, mit Postkarten, Kartenbriefen, 
etc.(ex Horst Müller). (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 800,- 

W 10796 1886/1900, BERLIN/Boteninstitut, Brief- und Druckschriften-Expedition, Hansa, Lloyd, Warmuth 
saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben der diversen Berliner 
Privatpostanstalten auf selbstgestalteten Blättern mit sehr vielen Marken mit Farben, Varianten, 
Einheiten, Dubletten, ca. 15 Belegen und ca. 120 Ganzsachen, teils gebraucht teils ungebraucht, 
mit Postkarten, Anzeigenpostkarten, Kartenbriefen, Umschlägen etc.(ex Horst Müller). (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 1.000,- 

W 10797 1886/1900, BREMEN/Hammonia/Briefbeförderungsanstalt/Packetfahrt, saubere umfangreiche 
Sammlung der verschiedenen Ausgaben auf selbstgestalteten Blättern mit ca. 170 Marken mit 
Farben, Varianten, Einheiten, Dubletten, 10 Belegen sowie mit ca. 75 Ganzsachen, teils gebraucht 
teils ungebraucht, mit Postkarten, Kartenbriefen, Streifbändern, Umschlägen, Formularen etc., 
zusätzlich Sammlung Privat-”Kinderpost”-Lessum mit 28 Marken und 8 Belegen(ex Horst Müller). 
(A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 600,- 

10798 1886/1900, immenser Dublettenbestand mit tausenden von Privatpostmarken der verschiedenen 
Privatpostanstalten, postfrisch, ungebraucht, gestempelt, dabei auch Einheiten, in Einsteckbüchern, 
alten Vordruckalben, Auswahlheften, auf Steckkarten, in Tüten und teils noch auf alten Auktionlos-
Karten, dabei auch etwas Ausland, undurchsuchte Fundgrube (ex Horst Müller). (K) */ **/ g 500,- 

W 10799 1886/1900, Posten mit ca. 140 Briefen und Karten der verschiedenen Privatpostanstalten, teils in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung, mit interessanten Stücken (ex Horst Müller) (S) b 300,- 

W 10800 1886/1900, umfangreicher Dublettenposten von ca. 480 Ganzsachen der verschiedenen 
Privatpostanstalten von A-Z, schwerpunktmäßig ungebraucht, aber auch interessante gebrauchte 
Stücke, dabei Postkarten, Umschläge, teils mit Anzeigen etc. (ex Horst Müller) (S) GA 400,- 
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W 10801 1886/1900, umfangreicher Dublettenposten von ca. 820 Ganzsachen der verschiedenen 
Privatpostanstalten von A-Z, schwerpunktmäßig ungebraucht, aber auch interessante gebrauchte 
Stücke (ex Horst Müller) (K) GA 800,- 

P 10802 1886/1906 ”Hannover-Privatpost”: Umfangreiche Ausstellungssammlung plus Ergänzungen auf 
selbstgestalteten Blättern, mit rund 480 Marken der verschiedenen Ausgaben der Privat-
Stadtbrief-Expedition MERKUR sowie der Hannoverschen Verkehrsanstalt, etwa 38 frankierten 
Briefen und Postkarten sowie mehr als 120 Ganzsachen aller Art, mit seltenen Stücken wie 
Marke 10 auf 15 (Pf.) rot von 1894 auf Brief, 10 (Pf.) rot von 1885 auf Brief, Eil-Dienst 
Ganzsachenumschlag von 1895 gebraucht, Einschreibeumschlag 'Stadtdirektor Haltenhoff' von 
1892 gebraucht, gute Ganzsachenumschläge auf Privatbestellung oder vier Marken der 
Hannoverschen Verkehrsanstalt, dazu viele Marken in Einheiten, auch Farbnuancen, Varianten/
Abarten, Stempel, viele Ganzsachen mit den unterschiedlichsten Zudrucken und vieles mehr. (Ex 
Horst Müller) (A)

**/ */ g/ 
b/ GA 1.500,- 

P 10803 1886/1924, BERLIN/ Spedition AG, Verkehrsanstalt, Courier, Fleischerzeitung, Basta, Rote 
Radler, saubere umfangreiche Sammlung der verschiedenen Ausgaben der diversen Berliner 
Privatpostanstalten auf selbstgestalteten Blättern mit sehr vielen Marken mit Farben, Varianten, 
Einheiten, Dubletten, über 15 Belegen und über 200 Ganzsachen, teils gebraucht teils 
ungebraucht, mit Postkarten, Anzeigenpostkarten, Kartenbriefen, Umschlägen, 
Anzeigenumschlägen etc.(ex Horst Müller). (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 1.000,- 

W 10804 1887. Posten mit TRANSPORTANSTALT - WIESBADEN. Freimarken der Ausgabe vom Jan. 1887 zu 
1½ Pf und 2 Pf (Mi. 5/6) sowie Freimarken der Ausgabe vom Juli 1887 zu 3 Pf, 5 Pf, 10 Pf und 20 Pf 
(Mi. 19A, 20 Ab, 21 A, 22 Ab) in postfrischen (!) Teilbogen und Einheiten. Insgesamt 4812 Marken. 
Michel für ungebraucht 23.690,- Euro. Aufstellung liegt bei. (A) **   800,- 

P 10805 1887/1888 ”Berlin-Eigene Briefbeförderung der Allgemeinen Fleischerzeitung”: Sammlung von 24 
Marken (Einheiten, gebrauchte Stücke, kleine Varianten etc.) und 9 Briefen, Zeitungen, Zudrucken 
etc. der Fleischerzeitung. (M)

**/ */ g/ 
b 250,- 

W 10806 1887/1897, STUTTGART, Sammlung mit ca. 70 meist gebrauchten Ganzsachen und 1 Karte mit fast 
allen Briefträgerstempeln aus Nr.1-50 (A) GA/ b 250,- 

P 10807 1887/1898 ”Essen - Privatpost & Courier”: Kollektion von meist ungebrauchten Marken, hunderten 
von Neudrucken und mehr als 20 Ganzsachen, dabei wenige gebrauchte Marken und Ganzsachen 
(jeweils selten!), Marken inkl. Einheiten, Farben, Zähnungen, Aufdrucken etc. (Ex Horst Müller) (A)

**/ */ 
(*)/ g/ GA 500,- 

W 10808 1887/1900, ERFURT/Privat-Stadtpost, Courier, umfangreiche Sammlung mit wenig Lücken mit 
insgesamt 133 Marken und 14 Belegen sauber auf Blättern aufgezogen (M)

g/ */ **/ 
b/ GA 250,- 

P 10809 1888/1896 ”Erfurt - Privatpost & Courier”: Kollektion von rund 400 Marken und etwa 150 
Ganzsachen, Briefen und Postkarten, dabei Spezialteil Ganzsachen inklusive solcher auf private 
Bestellung, viele ungebraucht, aber auch einige gebrauchte Ganzsachen, viele bessere Briefe 
sowie Marken inkl. Einheiten, Halbierungen, Farben, Zähnungen etc. (Ex Horst Müller) (A)

GA/ b/ 
g/ */ ** 1.000,- 

W 10810 1888/1900, saubere Sammlung von Aachen bis Hamburg, Schwerpunkt Berlin, mit insgesamt ca. 
450 Marken und 100 Belegen mit interessanten Stücken (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 250,- 

W 10811 1889/1900 (ca.), Sammlung von 119 ungebrauchten, gefälligkeitsgestempelten und gelaufenen 
Ganzsachen verschiedenster Privatposten in einem Album, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
bitte besichtigen. (A) GA 400,- 

P 10812 1890/1891 ”Freiberg/Sachsen - Privatpost”: Kleine, aber feine Sammlung von 87 Marken, teils 
ungebrauchten, teils gebraucht. Dabei erste Ausgabe bis 100 Pf., einige Marken mit Siegelstempel 
sowie die spätere Ausgabe mit Aufdruck. (Ex Horst Müller) (M) */ g 200,- 

P 10813 1891/1899, HALLE/Hammonia/Courier/Express/Verkehrsanstalt, saubere Sammlung der 
verschiedenen Ausgaben auf selbstgestalteten Blättern mit ca. 115 Marken mit Farben, Varianten, 
und Dubletten, 26 Belegen sowie mit ca. 65 Ganzsachen, teils gebraucht teils ungebraucht, mit 
Postkarten, Kartenbriefen, Umschlägen. (ex Horst Müller). (A)

*/ **/ g/ 
b/ GA 800,- 

W 10814 1891/1900, HALLE, Lot mit 28 Privatpost-Ganzsachen mit Postkarten, Abschiedskarten und 
Kartenbriefen, teils gebraucht, teils ungebraucht (T) GA 100,- 

W 10815 1892. Posten mit MERCUR - HANNOVER ”Freimarke Springendes Pferd 1½ Pf GESCHNITTEN” 
(Mi. 12 U). In postfrischen (!) Teilbogen mit Zwischenstegen. Zwei Farbnuancen: helles Grün und 
dunkles Grün. Insgesamt 13.741 Marken. Michel für ungebraucht 274.820,- Euro. Aufstellung 
liegt bei. (A)      12 U **   3.000,- 

P 10816 1892/1898, STRASSBURG/Hansa, saubere Sammlung mit ca. 70 Marken, gestempelt, ungestempelt, 
mit Dubletten, teils Einheiten, dazu 2 Bedarfs-Belege und 17 Ganzsachen (ex Horst Müller) (M)

g/ */ b/ 
GA 300,- 

P 10817 1895/1897 ”Berlin-Privatpost ”G” Privatpost & Spedition A.G.”: Sammlung von mehr als 30 
Marken (inkl. Zusammendruck-Einheiten, kleine Varianten etc. + Vignetten), rund 130 
Ganzsachen (gebraucht und/oder ungebraucht) sowie einigen Briefen, Postkarten, 
Werbebeilagen und anderen mehr. (A)

**/ */ g/ 
GA/ b 1.500,- 
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P 10818 1895/1897 ”Berlin-Privatpost ”H” Verkehrs-Anstalt”: Sammlung von 26 Marken (gebraucht und/
oder ungebraucht), 11 frankierten Briefen und Postkarten sowie 23 Ganzsachen, gebraucht oder 
ungebraucht inkl. Karten, Kartenbriefen, Streifbändern, Umschlägen und diversen Formularen, 
auch solche auf Privatbestellung. (M)

**/ */ g/ 
b/ GA 420,- 

P 10819 1895/1900, MÜHLHAUSEN/Elsass, saubere Sammlung mit ca. 160 Marken, dabei auch 4 Bogen, 
alle Ausgaben Nr.1-12, teils mit Varianten, komplett ungebraucht und gestempelt, dazu 6 Bedarfs-
Belege und 8 Ganzsachen (ex Horst Müller) (M)

**/ */ g/ 
b 700,- 

P 10820 1896/1897 ”Eschweiler - Privatpost Merkur”: Kleine Sammlung von fünf ungebrauchten und vier 
gebrauchten Marken sowie GA-Antwortdoppelkarte ungebraucht und Antwortteil gebraucht. (Ex 
Horst Müller) (M) */ g/ GA 200,- 

P 10821 1896/1897, AUGSBURG, saubere Sammlung der verschiedenen Ausgaben Nr.1-7 auf 
selbstgestalteten Blättern mit über 50 Marken mit Dubletten, Farben, Varianten, Typen, 
gestempelt/ungestempelt, 4 postfrischen Bogenteilen der Nr.6 mit insgesamt 222 Marken, 6 
Belegen der Nr. 6 sowie 15 Ganzsachen aus P2- K3 teils gebraucht teils ungebraucht (ex Horst 
Müller) (M)

*/ **/ g/ 
b/ GA 400,- 

P 10822 1896/1897, BAMBERG, saubere Sammlung der verschiedenen Ausgaben Nr.1-4 auf 
selbstgestalteten Blättern mit 48 Marken mit Dubletten, Farben, Varianten, gestempelt/
ungestempelt, 2 Belegen der Nr. 4 sowie 11 Ganzsachen aus PI- K1 teils gebraucht teils ungebraucht. 
(ex Horst Müller) (M)

*/ **/ g/ 
b/ GA 400,- 

P 10823 1896/1897, COLMAR, saubere Sammlung mit 56 Marken, alle 3 Ausgaben mit Nachdrucken, teils 
in 4er-Blocks, teils in 5erStreifen, dazu 1 Gruss aus...-Karte und 3 Ganzsachen.(ex Horst Müller) (M)

*/ g/ b/ 
GA 500,- 

P 10824 1896/1897, WÜRZBURG, saubere kleine Sammlung der verschiedenen Ausgaben Nr.1-6 auf 
selbstgestalteten Blättern mit über 50 Marken mit Dubletten, Farben, Varianten, meist gestempelt, 
6 Belegen sowie 17 Ganzsachen aus P2- K5 teils gebraucht teils ungebraucht (ex Horst Müller) (A)

g/ */ **/ 
b/ GA 500,- 

P 10825 1896/1899 ”Frankfurt/Oder - Privatpost”: Kleine, aber feine Sammlung von 11 Marken, 3 Postkarten 
und einem Brief, dabei erste Ausgabe mit zwei ungebrauchten und fünf gebrauchten Marken 
sowie zwei Postkarten, die zweite Ausgabe mit je zwei ungebrauchten bzw. gestempelten Marken, 
eine 3 Pf. auf Kartenformular (nicht gebraucht) und ein Brief mit 2 Pf. Dazu Informationen (Kopien 
alter Schreiben etc,) und noch einige Belege der modernen Stadtpost. (Ex Horst Müller) (M) */ g/ b 500,- 

10826 1896/1900 ”Fürth - Privatpost”: Sammlung von 36 Marken, vier frankierten Postkarten und 17 
Ganzsachen, dabei auch zwei gebrauchte Marken der 2 Pf. blau vom Dez. 1897, sieben gebrauchte 
Ganzsachen u.a. (Ex Horst Müller) (M)

*/ g/ GA/ 
b/ Ak 500,- 

P 10827 1897/1898 ”Gelsenkirchen - Privatpost”: Sammlung von ca. 60 Marken, postfrisch/ungebraucht 
und gestempelt, dabei auch Kehrdrucke der 3 Pf., Marken mit den zusätzlichen Aufdrucken 
inklusive der seltenen 2 Pf. graulila mit zusätzlichem waag. Aufdruck ”Gelsenkirchen” etc., sowie 7 
Ganzsachen und drei späteren Belegen. (Ex Horst Müller) (M)

**/ */ g/ 
GA 300,- 

P 10828 1897/1900 ”Flensburg - Privatpost Merkur”: Sammlung von rund 60 Marken und 20 Ganzsachen, 
Briefen und Postkarten, mit vielen gebrauchten Stücken inkl. Marken der ersten Ausgabe sowie 
GA-Karten und Kartenbriefe. (Ex Horst Müller) (M)

GA/ b/ 
**/ */ g 300,- 

10829 1898, DRESDEN, Transport- und Lagerhaus- A-G, Verzierter Schild 5 Pf.-50 Pf in unterschiedlicher 
Stückelung, gestempelt, Mi. 1.465,-Euro. (T)     D 1 (12), 2 (50), 3 (55), 4 (28) g 130,- 

W 10830 1900,31.3. PRIVATPOSTABSCHIED, Ausstellungssammlung auf ca. 60 Blättern mit diversen 
Abschiedsausgaben diverser Privatpostanstalten von B-Z, Marken und Ganzsachen teils mit 
Letzttagsstempeln, Dokumenten, Telegrammen etc., Die Sammlung wurde in Rang 3 mit Gold 
ausgezeichnet (A) g 300,- 

W 10831 1906/08 ”Berlin-Privatpost ”J” COURIER”: Sammlung von16 Ganzsachen (eine Karte gebraucht, 
sonst ungebraucht (teils mit Gefälligkeitsstempel) inkl. Karten, Umschlägen und diversen 
Formularen. (M) GA 150,- 

W 10832 BERLIN: 1885/1886 Packetfahrt, drei unterschiedlich frankierte Paketkarten einmal mit seltenem 
Schöneberg 4 Stempel sowie einmal ungebraucht. Teils radiert und kleine Einschränkungen. (T)     
PBF 2 (4) b 90,- 

W 10833 BERLIN: 1895/1896 Paketfahrt, 2 Briefe der Berliner Gewerbeausstellung und vier Briefe, frankiert 
mit MiNr. 60-63, leichte Beförderungsspuren, Braunfleckchen und Büge, ansonsten gute Erhaltung. 
(T)     60 - 63 u.a. b 90,- 

W 10834 BERLIN: 1898 Packetfahrt, zwei Begleitscheine, einmal ungebraucht und einmal nach Kopenhagen, 
Bedarfsspuren. (T)     PBF 18 (2) b 90,- 

W 10835 BERLIN: 1898/1948 Packetfahrt, 2 Frachtbriefformulare 205 x 140 mm, drei Eisenbahnfrachtbriefe 
und zwei Paketkarten, ungebraucht (mit senkrechtem Mittelbug) und gelaufen, alle mit 
Beförderungsspuren. (M) b 180,- 

W 10836 BERLIN: 1941/1956 Packetfahrt, 4 Briefe mit Absenderfreistempel, zweimal in den 40er Jahren 
und dann Spätverwendung 1954-1954, einmal Klebefleck, ansonsten gute Erhaltung. (T)     tUF 62 (2), 
UF 62 (2), UF 77, UF 77 mit Fenster b 90,- 
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W 10837 BERLIN: 1953/1954 Packetfahrt, 4 Briefe mit Absenderfreistempel, Spätverwendung 1954-1954, 
einmal Klebefleck, ansonsten gute Erhaltung. (T) b 90,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen  
siehe auch 10142, 10292, 10322, 10478, 10563, 11679

10838 1868/1940, Posten von über 200 Ganzsachen, meist gebraucht, dabei auch etwas Bayern und 
Württemberg (S) GA 100,- 

W 10839 1870/1940er Jahre: Umfangreicher Posten hunderter Ganzsachen, gebraucht oder (meist) 
ungebraucht, dabei auch Doppelkarten, waag. gezähnte Karten, Privatganzsachen, Zudrucke, 
Antwortkarten aus dem Ausland retourniert, eine Fülle interessanter Stempel und mehr, in teils 
unterschiedlicher Erhaltung. (S) GA 200,- 

10840 1870/1945, Posten von über 200 Ganzsachen, meist gebraucht, dabei auch etwas Bayern und 
Württemberg (S) GA 100,- 

W 10841 1872/1936, Partie von ca. 71 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, Bodensee-Schiffspost, usw. (S) GA 80,- 

W 10842 1872/1936, Partie von ca. 74 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 70,- 

W 10843 1872/1938, Partie von ca. 72 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

W 10844 1872/1938, Partie von ca. 73 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

W 10845 1872/1938, Partie von ca. 74 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Auslandspost, usw. (S) GA 60,- 

P 10846 1872/1943, vielseitige Partie von ca. 215 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen incl. 
nettem Teil Privat-Ganzsachen incl. besseren wie PP101 B7, teils interessante Stempel, 
Zusatzfrankaturen, P146 im Druckbogenteil zu vier Stück, auch netter Teil Dienstpostkarten incl. 
zweimal DP7/02, usw. (S) GA 400,- 

W 10847 1872/1944 umfangreiche Mischung von über 450 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
von Brustschild bis drittes Reich. Dabei Postkarten, Streifbänder, Luftpost, Postanweisungen, 
Kartenbriefe, schöne Stempelvielfalt, teils mit Zusatzfrankaturen. Unterschiedliche Erhaltung. (S) GA 150,- 

W 10848 1872/1945, umfangreiche und sehr vielseitig strukturierte Sammlung von ca. 1.440 gebrauchten 
und ungebrauchten Ganzsachen, durchgehend gut besetzt ab Brustschilde/Kaiserreich, Germania, 
Infla, Weimar, bis hin zum III.Reich (incl. je 14 Stück P242 und P243), dabei Karten (auch zahlreiche 
Bildganzsachen), Umschläge, Kartenbriefe, Postanweisungen, Rohrpost, Streifbänder, etliche gute 
Stücke gesehen, alles mit hohem Katalog- und Substanzwert! (K) GA 500,- 

W 10849 1873/1923, Partie von ca. 95 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Zusatzfrankaturen, Stempel, 
private Zudrucke, usw. (S) GA 200,- 

10850 1873/1930 (ca.), fast nur Kaiserreich, umfangreicher Posten von einigen hundert gebrauchten/
ungebrauchten Ganzsachen (geschätzt sicherlich 700/800+), alles ungesichtet in Bezug auf Typen, 
Varianten, Stempel, usw. (K) GA 200,- 

W 10851 1874/1923, Partie von ca. 97 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Zusatzfrankaturen, Stempel, 
private Zudrucke, usw. (S) GA 200,- 

W 10852 1874/1923, Partie von ca. 98 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Zusatzfrankaturen, Stempel, 
private Zudrucke, usw. (S) GA 200,- 

W 10853 1875/1938, Partie von ca. 69 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachen, u.a. Zusatzfrankaturen, 
Doppelkarte P3 gebraucht 1875 mit ungebraucht anhängendem Antwortteil, usw. (S) GA 100,- 

P 10854 1878/1930 (ca.), Partie von 66 amtlichen Ganzsachenkarten (64 Dt.Reich+2 Bayern) mit PRIVATEN 
ZUDRUCKN vs./rs., ganz überwiegend Germania-Karten. (T) GA 250,- 

W 10855 1879/1923, Partie von ca. 98 meist gebrauchten Ganzsachen, dabei Zusatzfrankaturen, Stempel, 
private Zudrucke, usw. (S) GA 200,- 

10856 1880/1940, Posten von über 200 Ganzsachen, meist gebraucht, dabei auch etwas Bayern und 
Württemberg (S) GA 100,- 

W 10857 1885/1933, reichhaltiger Bestand von ca. 1.500+ bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten, dabei 
etliche Orts- und Auslandpost, Zusatzfrankaturen, auch gute Stempelvielfalt. Ein schöner Posten 
aus großer Aufteilung, ideal zum Suchen und Finden! (K) GA 300,- 

W 10858 1886/1945, nette Partie von ca. 125 gebrauchten Ganzsachen und Privatganzsachen, teils als 
Bedarf gelaufen, teils mit Blankostempeln in schöner Mischung in meist guter bis sehr guter 
Qualität, vielfach in Klarsichthüllen. (S) GA 100,- 

W 10859 1890/1921 (ca.), Partie von über 600 fast nur gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei auch 
Zusatzfrankaturen, Auslandspost, Frage/Antwort usw., ganz offensichtlich sehr gute Stempelvielfalt, 
sicher interessante Fundgrube! (S) GA 150,- 
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10860 1890/1945 (ca), saubere Sammlung von Ganzsachen ungebraucht, gebraucht bzw. mit 
Zusatzfrankaturen, einige Belege nach 1945, insgesamt ca 390 Belege, im Album (A) GA 70,- 

10861 1890/1945, Posten von über 800 ungebrauchten und gestempelten Ganzsachen, nach Michel 
sortiert (auch mehrfach) mit großer Stempelvielfalt. (K) GA 200,- 

10862 1890/1950, Album mit Ganzsachen aus dem Deutschen Reich. Im Anhang noch etwas 
Bundesrepublik und Schweden. (A) **/ * 400,- 

10863 1891/1945, Posten von über 200 Ganzsachen, meist gebraucht, dabei auch etwas Bayern und 
Württemberg (S) GA 100,- 

10864 1900, Album mit einigen hundert gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen aus dem Deutschen 
Reich in unterschiedlicher Erhaltung. Günstiger Startpreis. (A) GA 80,- 

P 10865 1900/1920, saubere Sammlung von 123 Germania-Ganzsachenkarten, sauber im Album 
zusammengetragen, alle mit Beschreibung, dabei etliche interessante Stücke, zahlreiche private 
Zudrucke, zwei Privatganzsachen Jahrhundertkarte, sehr interessantes Spezialisten-Los! (A) GA 600,- 

W 10866 1900/1921, saubere Sammlung von 122 ungebrauchten Germania-Ganzsachenkarten (incl. PZD), 
sauber in zwei Safe-Ringbindern kenntnisreich zusammengetragen, alle mit Beschreibung, dabei 
etliche interessante Stücke, Frage/Antwort, Typen usw., u.a. P47, P51a, P55, P58Y, P70Y mit 
privatem Zudruck, P71Y, P89II, P94I/03, P99, P101, P102, P103, P105, P106, P134I/01 usw. (A2) GA 1.000,- 

P 10867 1900/1921, saubere Sammlung von 68 gebrauchten und ungebrauchten Germania-Kartenbriefen, 
sauber im Safe-Ringbinder zusammengetragen, alle mit Beschreibung, dabei etliche interessante 
Stücke, Einschreiben, Zusatzfrankaturen, auch guter Teil Wertstempelzudrucke auf private 
Bestellung (KZP) etc. (A) GA 500,- 

P 10868 1900/1922, Sammlung von 155 gebrauchten Germania-Ganzsachenkarten in zwei Safe-
Ringbindern, alles sehr sauber gesammelt mit genauer Beschreibung, teils nach Typen und 
Besonderheiten spezialisiert, etliche bessere und interessante Stücke, Frage/Antwort, 
Ortskarten, Destinationen usw.; dabei u.a. P46, P47, P48, P53 nach Tonkin/Frz. Indochina, P55, 
P56, P62, P62A, P68 nach Benin, P71, P80, P82, P87, P90II, P93, P94I/01+02, P94II/02, P99, P102, 
P104, P104A, P106, P108, P108A, P118, SFP1, SFP2 usw. In jahrelanger Sammlertätigkeit mühsam 
zusammengetragen! (A2) GA 2.000,- 

P 10869 1914/1944, Korrespondenz an Dr.Ludwig van Aken/Familie in der Schweiz (meist in Lugano), Partie 
von 55 Ganzsachenkarten von Germania bis Hitler, alle mit ausführlichem Bedarfstext, teils mit 
Zusatzfrankatur. In dieser Form sehr selten! (A) GA 500,- 

W 10870 1920/1923, Sammlung von 47 ungebrauchten und gebrauchten amtlichen Ganzsachenkarten mit 
Germania-Wertstempelzudrucken auf private Bestellung ex MiNr. PZP 1/42, sauber im Safe-
Ringbinder zusammengetragen, alle mit Beschreibung, dabei u.a. PZP3, 10, 12, 16II, 17, 22II, 30, 41 
usw (A) GA 600,- 

W 10871 1925/1926, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sechs Eilbotenkarten je mit 
Zusatzfrankatur, fünfmal Inland (35 Pfg.-Porto) und einmal Ausland (65 Pfg.-Porto), alle mit 
Bedarfstext, teils etwas leichte Spuren, insgesamt sehr saubere Bedarfserhaltung. (T)     P 204 I GA 120,- 

W 10872 1925/1926, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben Auslandsverwendungen 
je mit Zusatzfrankatur, sechsmal 15 Pfg.-Porto (Schweiz, Italien, England, Argentinien) und einmal 
10 Pfg.-Sonderporto in die Tschechoslowakei, alle mit Bedarfstext. (T)     P 204 I GA 60,- 

W 10873 1925/1928, Rheinlandfeier, Karte 5 Pfg. grün, Partie von insgesamt 33 Karten, dabei die gezähnte 
Karte achtmal ungebraucht (3er- und 5er-Streifen) sowie ein bedarfsgebrauchtes Exemplar, ferner 
24 geschnittene Karten (bedarfs)gebraucht, meist mit Sonder- und Werbestempeln, auch eine 
Karte als Formularaufbauch/Zeppelinpost. Interessantes Los für den Spezialisten! (T)     P 204 GA 120,- 

W 10874 1925/1929, Rheinlandfeier, Ganzsachenkarte 10 Pfg. grün, Lot von sieben gebrauchten Karten, 
zwei Karten mit 10 Pfg.-Zusatzfrankatur per Luftpost, zwei mit 5 Pfg. unzureichend zufrankierte 
Auslandskarten und dort mit Nachporto belegt, zwei Inlandsverwendungen retour bzw. 
weitergeleitet, und eine Karte 1929 nach Ende der Gültigkeit verwendet und mit Nachporto belegt. 
Bis auf eine Karte alle mit Bedarfstext, saubere und ansprechende Bedarfserhaltung. (T)     P 204 I GA 60,- 

W 10875 1925/1933, Partie von ca. 70 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten der Weimarer 
Republik, dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, Karte 8 Pfg. Ebert mit vs./rs. handgemaltem 
Bild ”Fröhliche Ostern”, usw. (S) GA 100,- 

W 10876 1929/1932, Partie von neun portogerechten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankatur per Luftpost 
befördert, dabei P168 (4), P173I, P182I, P200I; alle Karten mit (meist ausführlichem) Text und die 
Antwortkarten ungebraucht anhängend. Sieben Karten sind aus dem Reichsgebiet ins Saargebiet 
gelaufen, zwei Stück nach Italien. Dargestellt sind die Porti 18 Pfg. und (ab 15.1.32) 16 Pfg. (Inland-
Luftpost) sowie 35 Pfg. (Ausland-Luftpost) in verschiedenen Kombinationen. Ein sehr gutes Los! (T) GA 180,- 

W 10877 1929/1942, saubere Partie von 40 ungebrauchten Bildganzsachen alle mit Druckbesonderheiten 
wie ausgefallenen Teilen des Markenbildes, Fremdkörper, Farbabrieb der Druckwalze in 
unterschiedlichen Ausprägungen, usw. (T) GA 200,- 
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W 10878 1930/1943, saubere Partie von acht Bildganzsachen mit markanten Verschnitten in 
unterschiedlichen Ausprägungen (teils mit Teilen der Nachbarmarke), einmal Ebert und siebenmal 
Hitler, davon ein Stück bedarfsgebraucht. (T)     P189, P305, P307 GA 160,- 

W 10879 1933/1944, Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten des III.Reiches, 
dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw. (S) GA 120,- 

W 10880 1933/1944, Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten des III.Reiches, 
dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw. (S) GA 120,- 

W 10881 1933/1944, Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten des III.Reiches, 
dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw. (S) GA 120,- 

W 10882 1933/1944, Partie von ca. 95 ungebrauchten/gebrauchten Ganzsachenkarten des III.Reiches, 
dabei Zusatzfrankaturen, Privat-Ganzsachen, SST, usw. (S) GA 120,- 

W 10883 1933/1944, Sammlung von 248 Ganzsachen, dabei auch Privatganzsachen, verschiedenste 
Zudrucke und Sonderstempel, Einschreiben usw. (A) GA 250,- 

W 10884 1934/1937, Bildganzsache Hindenburg 6 Pfg. dunkelbraun mit ”DRUCKPROBE”-Lochung, 
Sammlung von 474 fast nur verschiedenen Stücken, dabei 1934 (neun), 1935 (182), 1936 (108) 
und 1937 (175). (K)     P236 GA 1.000,- 

P 10885 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form sehr 
selten! (T) b 150,- 

W 10886 1937/1938, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken. In dieser Form sehr selten! (T) b 150,- 

W 10887 1937/1939, GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Firmenbriefen mit interessanten 
Frankaturen, Wertstempel Hindenburg und Sondermarken, teils beanstandet. In dieser Form sehr 
selten! (T) b 150,- 

Deutsches Reich - Privatganzsachen  
siehe auch 8014, 8017, 8019, 10846

W 10888 1870/1939, Partie von elf Privatganzsachen ab einmal NDP Umschlag ”Victoria-National-Invaliden-
Stiftung” PU1 B1/02 ungebraucht (etwas Spuren), 5 Pfg. Germania Kartenbrief PK1 A1, ferner fünf 
Umschläge und vier Karten, dabei PP142 C3/03 mit markantem Verschnitt. (T) GA 120,- 

W 10889 1872/1942, saubere Sammlung von 33 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen mit 
Karten und Umschlägen, ab zwei Brustschild-Umschlägen PU3 und PU9. (M) GA 300,- 

10890 1873/1943, Partie von 36 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachenumschlägen (bzw. 
einmal Streifband), dabei auch Zusatzfrankaturen, vier Stück ⅓ Gr. Großer Schild ”Angelegenheiten 
der Victoria-National-Invalidenstiftung” (je zweimal PU3 B2/02+03). Die Qualität ist jedoch teils 
mangelhaft, deshalb bitte besichtigen. (S) GA 250,- 

W 10891 1886/1900, Partie von sechs Privatganzsachenkarten: PP6 F154/04 gebraucht, PP8 B8/03 
gebraucht, PP8 B8/04 ungebraucht, PP8 C3/06 gebraucht, PP9 C16/08 gebraucht, PP9 F7/019 
ungebraucht. (T) GA 120,- 

W 10892 1897/1941, Partie von 19 Privatganzsachen (ein Umschlag und 18 Karten), dabei PP9 C99/02, PP52 
C6 gebraucht, PP75 E1 gebraucht, PP88 C1, PP120 C1/06 usw. (T) GA 100,- 

W 10893 1897/1941, vielseitige Sammlung von 80 gebrauchten und ungebrauchten Privatganzsachen, 
meist Karten und einige Umschläge, dabei netter Anteil Kaiserreich, etliche gelaufene Stücke (u.a. 
Umschlag Germania 20 Pfg. grün mit Zusatzfrankatur), teils entsprechende SST, usw. (S) GA 400,- 

P 10894 1900/1914 (ca.), Germania, Sammlung von 75 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), 
davon 38 gebraucht (teils Beförderungsspuren). (A) GA 400,- 

P 10895 1900/1914 (ca.), Germania, Sammlung von 87 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), 
davon 57 gebraucht (teils Beförderungsspuren). (A) GA 750,- 

P 10896 1900/1916 (ca.), Germania, Sammlung von 89 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), 
davon 44 gebraucht (teils Beförderungsspuren). (A) GA 800,- 

W 10897 1900/1917, Partie von 24 Privatganzsachen ”Germania” mit Karten, Umschlägen und einem 
Kartenbrief, gebraucht und ungebraucht, alles sehr vielseitig mit besseren Stücken. (T) GA 120,- 

W 10898 1900/1921, Partie von elf Germania Privatganzsachenkarten, dabei PP15 C19 gebraucht, PP19 
C33/01 gebraucht, zusätzlich zwei amtliche Karten P94 I/01 (insgesamt also 13 Stück). (T) GA 80,- 

P 10899 1900/1922 (ca.), saubere Sammlung von 40 Germania-Privatganzsachen gebraucht und 
ungebraucht, sauber im Album, dabei etliche interessante Stücke, u.a. PP11B3, PP13C2, PP13C3/01, 
PP27C46, PP27C85/03, PP27C144/011, PP27C171/03 usw. (A) GA 600,- 

W 10900 1901/1920, Partie von 26 Privatganzsachen ”Germania” mit Karten, Umschlägen und einem 
Kartenbrief, gebraucht und ungebraucht, alles sehr vielseitig mit besseren Stücken. (T) GA 120,- 

W 10901 1906/1920 (ca.), Partie von 15 Privat-Kartenbriefen, dabei viermal PK1, sieben Stück PK1+PK2 
”Völkerschlacht/Patriotenbund” gebraucht/ungebraucht (einmal mit Zusatzfrankatur ”Perfin”), 
zweimal PK2/K14/Z8 (einmal gebraucht) usw. (M) GA 100,- 
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P 10902 1916/1923, Germania/Infla, Sammlung von 61 Privat-Ganzsachen (Umschläge und zwei 
Streifbänder), davon 18 gebraucht, u.a. PU33 C1 mit Zusatz per Einschreiben, PU34 A2 mit Zusatz 
nach Kopenhagen mit Zensur, etc. (A) GA 350,- 

P 10903 1916/1923, Germania/Infla, Sammlung von 64 Privat-Ganzsachen (Umschläge und ein Streifband), 
davon 19 gebraucht, u.a. PU33 A1 mit Zusatz, PU33 B4, PU33 B5, PU35 C1 mit Zusatz, PU38 mit 
Zusatz per Einschreiben nach Stockholm, PU41 B3, usw. (A) GA 500,- 

P 10904 1916/1923, Germania/Infla, Sammlung von 83 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder) 
und einem Brief frankiert mit Ganzsachenausschnitt, davon 27 gebraucht, u.a. PU33 C1, PU34 B1 
mit Zusatz nach Kopenhagen, PU38 B2 mit Zusatz nach Kopenhagen, PU41 B3, PU51 B2 mit Zusatz 
per Einschreiben, usw. (A) GA 600,- 

P 10905 1917/1923, Germania/Infla, Sammlung von 61 Privat-Ganzsachen (Umschläge und ein Streifband), 
davon 22 gebraucht, u.a. PU34 B1 mit Zusatz nach Kopenhagen, PU34 B2, PU36 A1 mit Zusatz nach 
Brüssel, PU38 B1, PU51 B2 mit Zusatz per Einschreiben, PU96 A2 mit Zusatz, etc. (A) GA 600,- 

P 10906 1919/1922 (ca.), Germania/Infla, Sammlung von 43 Privat-Ganzsachen (Umschläge und 
Streifbänder), davon 17 gebraucht, u.a. PU38 B2 mit Zusatz nach Norwegen, PU41 B3, PU54 mit 
Zusatz per Einschreiben, etc. (A) GA 350,- 

W 10907 1920/1923, saubere Sammlung von 62 PRIVAT-KARTENBRIEFEN ungebraucht und gebraucht (oft 
Zusatzfrankatur und portogerecht), alles in netter Vielfalt gesammelt. (M) GA 150,- 

W 10908 1921/1932, Partie von zwölf Privatganzsachenkarten Infla und Weimar, dabei zweimal PP69 C1 
ungebraucht, PP103 C1/02 gebaucht, PP116 B1 gebraucht, usw. (T) GA 60,- 

W 10909 1923, Luftpost-Privatganzsachenkarten Holztaube 20 M. neben Bergarbeiter 20 M., 124 Karten 
mit Vermerk ”DRUCKSACHE” und den Flugpoststrecken München-Nürnberg (11 Karten), Nürnberg-
München (15), München-Berlin (6), Berlin-Nürnberg (8), Nürnberg-Berlin (15), Hamburg-Bremen 
(15), Hamburg-Berlin (9), Berlin-Bremen (14), Berlin-München (8), Leipzig-Nürnberg (12) und 
Leipzig-Berlin (11), in unterschiedlicher, meist jedoch guter Erhaltung. (S)     PP 73 GA 240,- 

W 10910 1925, Rheinlandfeier 5 Pfg. grün, Partie von acht Privat-Ganzsachenkarten mit C4/01 blanko 
gestempelt, C2 ungebraucht, C6/01 ungebraucht, C6/02 gebraucht, C7/02 ungebraucht, C8 
ungebraucht und gebraucht, C9/01 ungebraucht. Zusätzlich eine amtliche Karte mit privatem 
Adresszudruck ”David Reiss, Weingrosshandlung Schwäb.Hall” (vs. und rs.). Insgesamt also neun 
Stück. (T)     PP 88 GA 120,- 

P 10911 1925/1932, Weimar, Sammlung von 32 Privat-Ganzsachen (Umschläge und ein Streifband), davon 
22 gebraucht, u.a. PU117 B5, auch Auslandspost wie Finnland, Frankreich, Argentinien. (A) GA 350,- 

P 10912 1925/1932, Weimar, Sammlung von 87 Privat-Ganzsachen (Umschläge und Streifbänder), davon 
49 gebraucht (teils Beförderungsspuren), u.a. PU112 B1 mit Zusatz per Einschreiben nach 
Frankreich, PU115 A3 mit Zusatz per Einschreiben, PU117 B2, PU117 B5, PU118 B11, PU118 B16, 
usw. (A) GA 1.000,- 

W 10913 1933/1940, Wertstempel 3 Pfg. Hindenburg, Partie von ca. 160 Privatganzsachenkarten (plus drei 
Umschlägen) ungebraucht/blanko gestempelt/gelaufen, u.a. gesehen P122 D4/03, P122 E5 usw. 
In diesem Umfang nicht häufig zu haben! (S)     PP122 GA 300,- 

Deutsches Reich - Stempel  
siehe auch 7903, 10050, 10139, 10160, 10272, 10311, 10624, 10630, 10859

W 10914 1870/1920 (ca.), Stempel-Spezial-Sammlungspartie mit über 100 Marken ab ein wenig NDP, dabei 
Bahn- und Schiffspost, württembergische Stempel auf Fiskalmarken, meist Germania mit Einzeilern 
bzw. Grobsendungsstempeln, ein gutes Los für den Spezialisten! (M) g/ d 120,- 

W 10915 1895/1921, Sonder- und Werbestempel, attraktive Spezial-Sammlungspartie von 61 Marken 
(meist Germania) mit klaren Abschlägen von Sonder- und Werbestempeln ab ”1895 Kanal-
Eröffnung”, oft auf Briefstück. (M) d/ g 250,- 

W 10916 1898/1927, Maschinenstempel meist Dt.Reich/etwas Bayern, Sammlung von ca. 150 Briefen und 
Karten in netter Vielfalt, etliche Flaggenstempel, zusätzlich auch einige Ausschnitte. (A) b/ GA 100,- 

W 10917 1900/1923, umfangreiche Stempelsammlung auf ca. 3.275 Marken (fast nur GERMANIA-Marken 
der verschiedenen Ausgaben bis ca. 1921/1922) und ca. 146 Belegen, vorwiegend 
DATUMSBRÜCKENSTEMPEL in guter Vielfalt und Sortierung von A-Z, auch etliche kleinere Orte, 
vieles auf Briefstücken belegt und fast alles volle, klare Abschläge (von den 3.275 Marken sind ca. 
360 Marken mit BERLIN-Stempeln, spezialisiert nach den einzelnen Postämtern und nach 
Kennbuchstaben). In dieser Form und Reichhaltigkeit ein seltenes und attraktives Angebot! (K)

d/ g/ b/ 
GA 600,- 

W 10918 1910/1935, außergewöhnliche Spezial-Sammlung der CUSTOS-Postkontrolle-Stempel mit ca. 170 
Belegen, teils in etwas unterschiedlicher Erhaltung, dabei auch zwei nur 1x bekannte Abschläge, 
sowie Belege aus Österreich, Schweiz, CSR, Saar, Dt.Besetzung Belgien. Sehr viele verschiedene 
Stempelvarianten sind vorhanden mit der bisher höchsten bekannten Wertstufe ”20000” .Mit 
entsprechender Literatur und Korrespondenz der Spezialisten. Sehr interessantes Objekt für den 
spezialisierten Stempelsammler. Selten in diesem Umfang angeboten, (ex Horst Müller) (A) b/ GA 500,- 
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W 10919 1915/1919, Stempel-Spezialpartie auf Germania-Marken, außergewöhnliche Sammlungspartie 
von 68 Marken (meist auf Briefstück) und einer Ganzsache, alle entwertet mit Stempeln mit WKI-
Bezug, dabei verschiedene Entwertungen der Feldpost sowie ”Waffenstillstandskommission”, 
”Fernsprech-Abteilung”, etc. (M) b/ g/ (*) 200,- 

W 10920 1919, ”W.VERFASSUNGSTAG” von verschiedenen württembergischen Orten und ”WEIMAR 
NATIONALVERSAMMLUNG”, Sammlungspartie mit 142 Marken (Germania bis zu den Markwerten 
und Nationalversammlungs-Ausgabe MiNr. 107/109) und fünf Belegen, alle mit klaren Abschlägen 
der Sonderstempel, oft auf Briefstück. (M) d/ b/ g 200,- 

W 10921 1920/1930 (ca.), EINKREISSTEMPEL, umfangreiche Sammlung von ca. 940 Marken und ca. 250 
Briefen und Karten, sauber sortiert von A-Z und Schwerpunkt auf den Germania-Ausgaben, alles 
mit sehr guter Stempelvielfalt incl. etlichen kleineren Orten. Interessantes und attraktives Angebot, 
in dieser Form nicht häufig zu haben! (K)

g/ d/ b/ 
GA 500,- 

W 10922 1920/1940, Einsteckbuch mit insgesamt 250 Marken/Briefstücken mit Päckchenstempel 
entwertet, selten angeboten (S) g/ d 200,- 

W 10923 1928/1943 (ca.), Sammlung von 58 Belegen mit Landpoststempeln, dabei Sonderstempel, 
Postzustellungsurkunde, Nachnahme, usw., teils leicht unterschiedliche Erhaltung. (A) b/ Ak 120,- 

Deutsches Reich - Franco-Stempel 
W 10924 1911/1943, Francostempel/Gebühr bezahlt, Partie von 20 Briefen/Karten und zwei Vorderseiten, 

dabei u.a. NN-Paketkartenstammteil mit Registrierkassenstempel und Selbstbucher-Paketzettel, 
Franko-Maschinenstempel Bayern 1911+1920, usw. Ein interessantes Los, sehr saubere Erhaltung. (S) b 120,- 

Deutsches Reich - Hufeisenstempel  
siehe auch 10478

P 10925 1865/1885, umfassende Sammlung von ca. 2.170 Marken Preußen, NDP, Deutsches Reich (meist 
Brustschilde) und Württemberg, je mit Hufeisenstempeln entwertet und sauber nach Spalink-
Nummern in drei Steckbüchern sortiert. Die Qualität ist, wie üblich, etwas unterschiedlich, 
insgesamt jedoch sauber und ansprechend mit fast nur guten Abschlägen. In der erwähnten 
Stückzahl sind auch enthalten 67 Brustschildmarken mit Abschlägen vom Ausgabemonat (ab 2.
Januar) und 41 Brustschildmarken gebraucht als Pfennige-Marken 1875. In diesem Umfang nicht 
häufig angeboten, ein beeindruckendes Lebenswerk! (A3) g/ d 10.000,- 

P 10926 1866/1875, Sammlungsbestand mit 89 Marken und 32 Briefen/Karten, alle mit Hufeisenstempel, 
ab einmal Preußen und sonst nur Brustschilde, etwas unterschiedliche Erhaltung, beigegeben 
sind 97 Befunde/Attest (meist Brugger BPP, Krug BPP). Dabei u.a. Spalink 6-4 auf MiNr. 6, 11-3 
auf Paar MiNr. 20, 12-1 auf P1 (2) und auf Brief MiNr. 19, 12-4 Ersttag auf MiNr. 3, 15 auf Brief 
MiNr. 5, 17-1M auf senkrechtem 3er-Streifen MiNr. 16, 17-4M auf MiNr. 16 mehrfach, 17-11 auf 
MiNr. 16, 36-2N auf Brief MiNr. 19 und auf senkrechtem 3er-Streifen MiNr. 19, 38-2 auf MiNr. 
22, usw. Als Zugabe einmal stummer dänischer Fünfringstempel auf MiNr. 15 (Attest Brugger 
BPP). (A2)

g/ d/ b/ 
GA 4.000,- 

P 10927 1866/1882, Sammlung von ca. 566 Briefen und Karten mit Hufeisenstempeln, etwas 
unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, teils als Ankunftsstempel, auch etliche 
Ganzsachen. Sortiert nach Spalink-Nummern in zehn Briefalben. (K) b/ GA 4.000,- 

W 10928 1869/1877, Lot von vier Belegen mit zweimal ”LEIPZIG” 1869+1872 (21-1), einmal ”DÜSSELDORF” 
1873, einmal ”HAMBURG” 1877 (17-10) als Ankunftsstempel, alle sehr sauber erhalten. (T) b/ GA 100,- 

Deutsches Reich - Bahnpost  
siehe auch 10149

10929 1920/1935 ca., BAHNPOSTSTEMPEL: Lot mit über 30 Belegen mit Bahnpoststempeln überwiegend 
aus dem Deutschen Reich. Gute Erhaltung. (S) Ak/ b 50,- 

10930 1973/1997, Berichte der Arbeitsgemeinschaft Bahnpost 1/73 - 4/75 als Kopien im Klemmbinder, 
1-4/76 in Originalheften, Handbuch der Bahnpost und Stempeltafeln als Kopie, dazu Handbuch der 
Bahnpost. Die Bahnpoststempel in 3 roten Ringbindern und eine Vielzahl weiterer 
Handbuchlieferungen der Arge, dazu Original ”Alphabetisches Ortsverzeichnis, früher Dr. Koch's 
Ortsverz. 1930”, nach amtlichen Material im Auftrag des Vereins Deutscher Eisenbahnverwaltungen 
herausgegeben, selten (K) 80,- 

Deutsches Reich - Besonderheiten  
siehe auch 12140

W 10931 1870/1900 (ca.), Bestand von ca. 700 Briefbögen mit attraktiven Illustrationen, meist Rechnungen, 
dabei insbesondere etliche Firmen, die Tabak-Etiketten druckten. In dieser Reichhaltigkeit nicht 
häufig! (K) b 300,- 

W 10932 1886/1920er Jahre ca.: Posten mit Gebührenmarken, teils auf Dokumenten, Konsulatssiegelmarken 
und einigen Lebensmittelmarken aus dem 1. Weltkrieg. (M) (*)/ b 80,- 
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P 10933 1902/1925 Diplomat ”Walter Rößler” (u.a. preußischer Vizekonsul in Zanzibar (1903) und Jaffa 
(1904), Konsul in Jaffa (1910-18); bekannt durch seinen vergeblichen Kampf gegen den Genozid an 
Armeniern): Korrespondenz von 48 Postkarten, Ansichtskarten und Ganzsachenkarten an Herrn 
und Frau Rössler, drei Karten aus der Schweiz, sonst alle aus Deutschland, gesendet nach Aleppo, 
Alexandrette (Syrien), Jaffa (Palästina), Mombasa (Britisch-Ostafrika), Zanzibar oder Deutschland. 
Eine ganz außergewöhnliche Sammlung von Karten mit interessanten Texten. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

W 10934 1933 - Deutsches Turnfest Stuttgart: Mehr als 50 Fotographien, Propagandakarten, Urkunden, 
Anstecker (Sportabzeichen), Wimpel u.a. Dazu noch einige Stücke mit Bezug auf Esslingen und den 
Stahlhelmbund. (A) Ak 100,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete  
siehe auch 10480, 11015

W 10935 1870/1918 (ca.), auf den ersten Blick etwas unscheinbare, bei genauerer Betrachtung aber recht 
ergiebige Partie auf Steckseiten mit nettem Teil HUFEISENSTEMPEL, Kolonien und 
Auslandspostämter mit teils besseren Marken, ferner Besetzungsausgaben WK I. Besichtigen! (M)

g/ */ d/ 
b/ (*) 100,- 

W 10936 1900/1918 (ca.), Partie von ca. 154 Belegen, dabei etliche (ungebrauchte) Ganzsachen, u.a. 
Kolonien/APÄ, Besetzungen WK I sowie Abstimmungsgebiete. (S) GA/ b 200,- 

W 10937 1900/1930 (ca.), saubere Zusammenstellung von ca. 185 Marken je auf Briefstück, dabei Kolonien/
APÄ mit u.a. Marianen Aufdrucken, Saar, netter Teil Memel, Danzig mit besseren Werten incl. 
Flugpost, Besetzungsausgaben WK I incl. Walzendruck-Oberrändern. (M) d 400,- 

W 10938 1900/1945 (ca.), gestempeltes und postfrisches/ungebrauchtes Konvolut auf Blättern/in 
Steckbüchern, dabei Memel, Kolonien/APÄ, Abstimmungsgebiete, Eupen/Malmedy, Besetzungen 
WK I mit ca. 48 HAN (Ur und Aufdruck). (S) g/ **/ * 250,- 

W 10939 1914/1936, Partie von ca. 100 Briefen und Karten, Hauptwert sind ungebrauchte/gebrauchte 
Ganzsachen Besetzung WKI incl. Doppelkarten, ferner Memel, Danzig, Oberschlesien mit bildseitig 
frankierten Ansichtskarten. (S) GA/ b 200,- 

W 10940 1914/1939, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Vordruckalbum, dabei 
Besetzungsausgaben WK I, Abstimmungsgebiete, Eupen & Malmedy sowie guter Teil Danzig. (A) g/ */ d 200,- 

W 10941 1914/1945, umfangreiche Sammlung in zwei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, vorwiegend 
ungebraucht/postfrisch geführt, dabei Besetzungsausgaben WK I und Abstimmungsgebiete, 
Schwerpunkt dann Besetzung WK II mit u.a. Flämische/Wallonische Legion, St.Nazaire, Baltikum-
Lokalausgaben, Pleskau, Kanalinseln, Kotor, Laibach komplett, Montenegro, Serbien incl. Blocks. (A2) */ **/ b 800,- 

P 10942 1916/1939, Partie von 28 Briefen und Karten, dabei Besetzungsausgaben WKI mit interessanten 
Frankaturen, Oberschlesien, Danzig recht nett incl. Flugpost, usw. (T) b 150,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien 
P 10943 Reichhaltiger Posten von über 100 Belegen mit Wanderstempeln, R-Briefen, dekorative 

Ansichtskarten, Schiffs- + Feldpost, Stempel, etc. (T) GA/ b/ Ak 1.500,- 
P 10944 Reichhaltiger Bestand von ca. 140 Belegen mit einigen Wanderstempeln, R-Briefen, Vorläufer, 

Zugstempel, dekorative Ansichtskarten und weitere Spezialitäten (S) GA/ b/ Ak 2.000,- 
P 10945 1871/1919, Ungebraucht / postfrische und parallel gestempelte Sammlung in zwei Steckbüchern 

mit vielen gesuchten Werten. Neben 7 Befunden und einem Kurzbefund gibt es Atteste für DP 
China MiNr. 9 und 24 I, Marokko 44 I gestempelt, Türkei 23 I / IV gestempelt, Karolinen 6 I 
ungebraucht, Kiautschou 26 A und 37 I A, Michelwert der Attest-Werte allein über €7.500.-. (A2) */ **/ g 3.200,- 

W 10946 1884/1919, ungebrauchte Sammlung von China bis Togo mit allen Gebieten im Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalbum. (A) */ **/ (*) 150,- 

P 10947 1890/1916 (ca.), Schöne Sammlung, gemischt angelegt mit Briefstücken und einigen Belegen im 
Lindner Falzlos-Vordruckalbum mit zusätzlich eingefügten Blättern, bis auf ganz wenige 
Ausgaben offenbar nach Vordruck komplett mit vielen Querformaten, schönen Vorläufern, 
interessanten Stempeln etc. sehr lebhaft gesammelt und überwiegend in sehr guter Erhaltung, 
einige Ausgaben auch signiert bzw. geprüft, ein sehr sauberes Objekt! (A)

*/ **/ 
g/ d 2.000,- 

W 10948 1890/1919, 3 Teilsammlungen gemischt gebraucht und ungebraucht gesammelt mit einigen 
geprüften Werten aber ohne große Spitzen, dabei auch etwas Belege und 2 Markenheftchen von 
Südwestafrika und Kamerun in 3 Vordruckalben (K)

*/ **/ g/ 
b 1.500,- 

10949 1890/1919 ca.: Umfangreiche Sammlung im Lindner-Vordruckalbum in beiden Erhaltungen 
(gestempelt und ungebraucht /postfrisch), ab wenigen Vor-/Mitläufern, mit auch besseren 
Marken, Typen, Stempeln etc., sowie einigen Ganzsachen. (A)

g/ */ **/ 
GA 400,- 

P 10950 1894/1913, Kolonien/APÄ/Schiffspost, Partie von 28 Belegen mit u.a. Türkei, Marokko, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei etliche gelaufene Ganzsachen (meist ohne Text), Ansichtskarten, 
usw. (T) GA/ Ak/ b 300,- 

W 10951 1898/1908, Partie von 19 gestempelten Ganzsachenkarten, meist nach Deutschland gelaufen, 
jedoch fast nur ohne Text, dabei Marokko P1 und P3 je mit Zusatzfrankatur, DNG P2, P10, Kamerun 
P14 bedarfsgebraucht mit Text und interessantem/ungeklärtem Prägestempel ”83”, Kiautschou 
VP7, P4, Marianen P3, P10, Marshall-Inseln P8, Togo P11, P12A. (T) GA 100,- 
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P 10952 1898/1919, Generalsammlung Deutsche Auslandspostämter und Kolonien in einem Borek 
Falzalbum gesammelt mit vielen besseren Ausgaben wie China Nr. 27, 47, Marokko Nr. 19, 33, 
41, 44, 58, Deutsch-Ostafrika Nr 21, Deutsch-Südwestafrika Nr. 9, 23,32, Kiautschou Nr. 1 IIb, 
Togo Nr. 22, gestempelt sowie China Nr. 25 **, 2 x 27 *, Marokko Nr. 19 2 x *, 43 ** Bogenecke, 
Türkei Nr. 23 * und vieles mehr. Bitte eingehend besichtigen. (A) **/ */ g 3.000,- 

P 10953 1900/1918 (ca.), Inhaltsstarke gestempelte Sammlung von China bis Togo, alle Gebiete stark 
besetzt, vieles kompetent geprüft, teils befundet sowie Attest Jäschke-Lantelme BPP für 
Karolinen MiNr. 6 I, dabei seitenweise Michelberechnung, Mi€ n.A. über 50.000,-. (M) g 7.500,- 

P 10954 1900/1945, Abwechslungsreicher Fundus von über 130 Belegen mit einigen interessanten 
Stücken, Verwendungsformen, DAP + Deutsche Kolonien, Danzig, Memel, Ostgebiete, 2. 
Weltkrieg, Pleskau, Westgebiete usw. (S) GA/ b 1.000,- 

W 10955 Herrliches Lot von 25 vorderseitig frankierten Ansichtskarten (Dt. Südwestafrika) mit seltenen und 
dekorativen Motiven, im Anhang 2 Karten Deutsche Post China. Seltenes Angebot! (T) Ak 900,- 

Deutsche Auslandspostämter 
W 10956 1880/1920 (ca.), Steckbuchseiten mit deutlich über 150/200 Marken, meist China und Marokko, 

aber auch Türkei dabei etliche Mark-Werte, teils mit Signaturen/Befunden. (M) */ **/ g 500,- 
P 10957 1880/1920 (ca), umfangreiche Belegesammlung ”China, Marokko, Türkei” - Ansichtskarten und 

Briefe, Ganzsachen, diese auch ungebraucht in beeindruckender Vielfalt. Dabei eine 
Jahrhundertkarte als Petschili-Ausgabe verwendet mit Attest Jäschke-Lantelme, Türkei-
Vorläufer (u.a. die V18) sowie etliches an Militär und Bedarfspost, dabei auch seltenere 
Verwendungen wie Beirut und recht reichhaltig Jerusalem. (A) b/ GA 1.500,- 

P 10958 1900/1913, Sammlung von 39 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen China, Marokko und 
Türkei, meist Karten incl. Frage/Antwort, dabei auch Antwortkarte Marokko P12A zurückgelaufen 
von DUALA nach Magazan (Post zwischen den einzelnen Gebieten ist schon sowieso sehr selten, in 
dieser Form womöglich einmalig!). (A) GA 800,- 

Deutsche Post in China  
siehe auch 7172

P 10959 1888/1911, Partie von 14 Belegen (plus zwei Fragmenten), dabei Ansichtskarten ”Peking Imperial 
Park”, ”Weisses Marmorschiff im Sommerpalast Peking”, ”Shanghai The Bund”, ”Teahouse in the 
Chinese Garden at Shanghai”, ”Haus des reichsten Chinesen in Tientsin”, MSP-Brief mit 
Absenderangabe ”Hong-Kong” und rs. Siegel ”Dransfeld”, etc. (T) b/ Ak/ GA 400,- 

W 10960 1889/1897, schöner Sammlerbestand von 36 Vorläufer-Belegen (1x Einschreibe-Brief) aus der 
Korrespondenz einer deutschen Handelsfirma in Tsingtau/China nach Bremen (Belege mit 
rückseitigem Abs. Eindruck, mit Lacksiegel bzw. als Firmenvordruckbrief) mit Frankaturen der 
Pfennig-Ausgabe (8) bzw. der Krone/Adler-Ausgabe (28) in überwiegend guter Bedarfserhaltung 
(ein Beleg aus 1889 vor Eröffnung der Postzweigstelle in Tientsin mit Stempel KDPAg SHANGHAI, 
20 Belege aus 1890/93 nach Eröffnung der Postzweigstelle in Tientsin (11.12.1889) mit Stempel 
KDPAg SHANGHAI + 15 Belege aus 1893/1897 mit Stempel TIENTSIN KDPAg) + vier weitere 
Vorläufer-Belege 1894/95 mit Stempeln von Shanghai und Tientsin. (A) GA/ b/ Ak 1.000,- 

W 10961 1898/1914, sehr interessante Partie mit ca.40 gestempelten Marken und Briefstücken, dabei u.a. 
2 M Innendienst (MiNr.37) mit Stempel FUTSCHAU (Steuer x15), eine weitere MiNr.37 mit Stempel 
TIENTSIN a, MiNr.15 mit Stempel 'K.D.FELD-POSTSTATION TAKU SÜDFORT', dazu Kiautschou 
Vorläufer mit K1 TSINTAU/CHINA, Tsingtau Provisorium MiNr.1 I, Briefstück mit Stpl. TSINTANFORT/
MARINEFELDPOST und weitere Besonderheiten. (T) g/ d 100,- 

W 10962 1900/1901, vier Belege vom Boxer-Aufstand, meist alte Auktionslose mit den zugehörigen 
Beschreibungen. (T) b 250,- 

P 10963 1900/1913, frankierte Karten ab Tientsin (8), Peking (4, dabei ”Stab Gesandschaftsschutzwache / 
Briefstempel”) und GSK, dazu eingehende AK 1906 Absenderstempel ”Kabisch/Hotel deutscher 
Hof/Ettenheim” mit Ankstpl. Peking DP), MSP aus Boxerperiode (3, Nummern 22, 34, 48), DP 
Ostasienlinie 1912 aus Shanghai, Spottkarte Boxerkrieg ”Na - warte Krause!” August 1900 von 
Hamburg nach Elend am Brocken mit Ankstpl.. Ferner 10 Pf. a Bf. ab ”TIENTSIN 13/7/02” n. Kolonie 
Grunewald mit Ankstpl. ”Grunewald 29.8.02 (Bz. Berlin)” mit blaumen Absstpl. ”Ostas. Exped. 
Korps Oberkommand. Tientsin” u. rücks. rotem Prägesiegel ”KD Konsulat in Tientsin” u.a., gesamt 
24 Stück. Nachlass. (T) Ak/ GA/ b 150,- 

Deutsche Post in China - Ganzsachen 
W 10964 1899/1907, China + Kiautschou, Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten, je mit Text, dabei 

China P2I und P10Y, Kiautschou P1, P2 und P5. (T) GA 70,- 
W 10965 1899/1914, saubere Partie von 18 gebrauchten Ganzsachenkarten, fast alle aus dem Bedarf mit 

Text, dabei u.a. P1IIB mit Stempel ”TSCHIFU”, P13 mit dem Antwortteil als Frageteil verwendet 
nach Finnland mit Ankunftsstempel, usw. (T) GA 300,- 
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Deutsche Post in Marokko - Ganzsachen 
W 10966 1900/1911, Partie von 16 gebrauchten Ganzsachen, oft Bedarf, dabei P7, zweimal P8, P11, 

Zusatzfrankaturen, Privat-Streifband. (T) GA 160,- 
W 10967 1900/1914, Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen, meist Bedarf, dabei P7, P8, Zusatzfrankaturen, 

Privat-Umschlag und -Streifband. (T) GA 180,- 

Deutsche Post in der Türkei 
W 10968 1870/1913 (ca), ganz außergewöhnliche Sammlung im Ringbinder, in beiden Erhaltungen 

gesammelt, mit sehr umfangreichen Vorläufer-Teil NDP, Deutsches Reich kleiner bzw. großer 
Brustschild, Pfennige- bzw. Pfennig-Ausgabe, Markenteil bis zu den Höchstwerten, teils 
mehrfach, u.a. Reichspost 5 Mk. viermal enthalten, sehr viele Abarten wie Farbnuancen, 
Aufdruckvarianten etc., diese meist gepr., teils mit Foto-Befunden bzw. Foto-Attesten, im 
Anhang kleiner Stempel-Teil inkl. ”Fremdentwertungen” sowie Bedarfsbriefe, Ganzsachen, 
Postkarten, Ansichtskarten, zwei Belege Feldpost etc., eine empfehlenswerte Sammlung mit 
Substanz. (A) 2.000,- 

10969 1884/1900, Gestempelte Teilsammlung inclusive Auslandspostämter, Aufgabestempel 
CONSTANTINOPEL, JERUSALEM, insgesamt gute Erhaltung. (A)

g/ GA/ 
b/ Ak 250,- 

W 10970 1913/1918, Sanitätsmission des Roten Kreuzes in Konstantinopel, Sammlungspartie mit elf 
Belegen, dabei sechs Briefe/Karten 1915/1916 per Marineschiffspost Nr.14 und je mit rotem 
Briefstempel, Vordruckbrief ”Der Vertreter des Deutschen Roten Kreuzes bei der Kaiserlich 
Deutschen Gesandtschaft” mit rs. Verschlußsiegel ”Deutsches Rotes Kreuz Lazarett Konstantinopel” 
und Poststempel ”Berlin 1.10.18” (gemäß Ahrens späteste bekannte Diplomatenpost), Fotokarte 
1913 mit Abbildung von neun Professoren/Ärzten/Helfern, etc. (M) b 150,- 

Deutsche Post in der Türkei - Ganzsachen 
10971 1889/1912, saubere Partie von 72 ungebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 

Streifbändern in guter Sortierung, teils mit Typen, zweimal P9, Privatumschlag PU1 B1, etc. Mi. ca. 
1.350,- €. (S) GA 120,- 

W 10972 1890/1912, saubere Partie von 14 gebrauchten Ganzsachen, dabei U1B, P8, P12, P18, usw. (T) GA 100,- 
W 10973 1894/1914, saubere Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 

Streifbändern in guter Sortierung, fast alle aus dem Bedarf, dabei U1A, Privatumschlag PU1 B1, 
etc. (T) GA 200,- 

W 10974 1896/1912, saubere Partie von 17 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, fast alle aus dem Bedarf. (T) GA 120,- 

W 10975 1896/1913, saubere Partie von 18 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, alle aus dem Bedarf, dabei U1B mit Zusatzfrankatur, U2Y, usw. 
(T) GA 200,- 

W 10976 1897/1914, saubere Partie von 17 gebrauchten Ganzsachen mit Karten, Umschlägen und 
Streifbändern in guter Sortierung, fast alle aus dem Bedarf, einmal Perfin. (T) GA 140,- 

Deutsche Kolonien 
10977 1890/1920 (ca), Sammlung postfrisch im Falzlosalbum, mit zahlreichen mittleren Ausgaben wie 

Adler, Schiff etc., alles in bester Erhaltung, Mi über 10.000,- + (A) 500,- 
W 10978 1890/1920 (ca), umfangreiche Sammlung im Ringbinder, mit vielen Dokumenten, Autographen, 

sehr viele Liebig-Reklame-Bilder, auch Belege Marine-Schiffspost, Deutsche Seepost, Deutsche 
Post in der Türkei 2. Ausgabe Steckkarte, eine - auch aus historischen Gesichtspunkten - hoch 
interessante Sammlung (A) 1.000,- 

10979 1893/1900 (ca), kleine Zusammenstellung von 3 Einzelmarken bzw. 5 Briefe/Karten, alle gepr. 
Jäschke-Lantelme BPP (T) */ g/ b 100,- 

W 10980 1898/1907, Kolonien in Afrika, Partie von sieben nach Deutschland gelaufenen Ganzsachenkarten, 
bis auf einmal alle mit Ankunftsstempel, meist ohne Text/kurze Nachricht, dabei DSWA P2 und P8, 
Kamerun P1 und P12, Togo P10, P11 und P12. (T) GA 100,- 

P 10981 1899/1908, Südsee-Kolonien, Partie von sieben (meist nach Europa) gelaufenen Ganzsachenkarten, 
alle mit Ankunftsstempel, meist ohne Text/kurze Nachricht, dabei DNG P7, Marshall-Inseln P8, 
Marianen P2 und P7, Karolinen P3, P4 und P10. (T) GA 200,- 

Deutsch-Neuguinea 
10982 1897/1919, gestempelte Marken-Teilsammlung in guter Erhaltung, dabei 2 Briefstücke und 12 

gebrauchte Ganzsachenkarten meist ab MATUPI nach Deutschland - 1x 2 Pfg. + 3 Pfg. 
Zusatzfrankatur. (A) g/ d/ GA 200,- 
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Deutsch-Neuguinea - Ganzsachen  
siehe auch 10981

10983 1898/1914, Partie von sechs amtlichen Ganzsachen, drei Privat-Ganzsachen PP1 F2, PP2 F1, PP3 
F1, ferner drei farbige Ansichtskarten (davon zwei ”Kolonialkriegerdank”, also nach der 
Kolonialzeit). (T) GA/ Ak 120,- 

Deutsch-Ostafrika 
10984 1890/1920 (ca), Partie auf Steckkarten, außerordentlich ergiebig mit vielen besseren, teils gepr., 

enthalten auch Blockstücke, u.a. Schiff kpl. mit Aufdruck Specimen, Nr. 39 drei gestempelte 
Exemplare, je gepr., mäßig kalkuliert, bitte besichtigen (T) 400,- 

Deutsch-Ostafrika - Ganzsachen 
W 10985 1893/1919, Album mit 80 Ganzsachenpostkarten, davon 53 ungebraucht und 27 gebraucht, incl. 

Karten mit bezahlter Antwort, 6 Privatganzsachenkarten, mit diversen Aufdrucken und 
Umwertungen (auch belgische Besetzung), gesammelt nach Druckvermerken und Rahmentypen 
bzw. unterschiedlichen Wasserzeichen, sehr schöne Sammlung in überwiegend guter Erhaltung, 
bitte ansehen. (A)     P 1ff. GA 350,- 

Deutsch-Südwestafrika 
P 10986 1896/1915, Interessant aufgemachte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern im Schaubek-

Album, gesammelt mit Vorläufern, mit ca. 30 häufig interessanten Belegen wie z.B. 1 Mark Yacht 
auf Einschreiben, Beleg mit Wanderstempel Owikokorero, bunten Ansichtskarten, etlichen 
wunderbar gestempelten Briefstücken, Postgeschichte in Form von Telegrammen, eine 
Regenmesstabelle der Farm Okatjemisse und nicht zuletzt den Markenausgaben, auch 
postgeschichtlich eine durchaus interessante Sammlung! (A)

*/ g/ d/ 
Ak 500,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun 
P 10987 1900/1914, Partie von sechs Belegen, unterschiedliche Erhaltung, dabei drei Ansichtskarten 

”Negerdorf Gross-Sopo”, ”Sanagafluss in Kamerun”, ”Hausbau in Ngangte”, Ganzsachenkarte mit 
Text eines Schutztrupplers nach Österreich, Streifband mit spätem Datum 22.7.14 nach Hannover. (T) b/ Ak/ GA 120,- 

10988 1900/1920 (ca), Partie von 33 Belegen, dabei Vorläufer, Incoming-Mail, Bedarfsbriefe, auch ins 
Ausland, Marken-Frankatur Philippinen nach Kamerun, Ansichtskarten etc., recht interessante 
Zusammenstellung, kenntnisreich beschrieben (T) b 200,- 

W 10989 1904/1907, nette Partie von sechs verschiedenen mit 10 Pf frankierten schwarz/weiß-
Ansichtskarten, alle adressiert nach Leeds, größtenteils mit Ank.-Stempel. Die Postkarten mit 
Beförderungsspuren. (T) Ak 100,- 

Deutsche Kolonien - Kamerun - Besonderheiten 
W 10990 1887/1919, Partie von drei interessanten Karten: Liberia-Ganzsachenkarte geschrieben ”Monrovia 

22.IX.87” vom deutschen Afrikaforscher Bernhard Schwarz nach Deutschland ”Seit 1.IX. unterwegs, 
werden am 9.Okt. circa...anlangen, um ins Innere zu gehen. Soeben kommen 100 Träger...an Bord, 
daher die Eile” // Kamerun-Ganzsachenkarte 5 Pfg. gebraucht als Formular, Kriegsgefangenenkarte 
eines Schutztrupplers aus Kriegsgefangenenlager in Dorchester/England nach Berlin // Karte des 
Reichs-Kolonialamtes 26.7.19 mit Nachricht ”Nach Ratifizierung des Friedensvertrages, die in 
einigen Wochen zu erwarten steht, werden die in Spanien internierten Camerun-Deutschen 
vermutlich sofort in die Heimat zurückkehren können”. (T) GA 150,- 

W 10991 1898/1915, Partie von drei interessanten Karten: Litho-AK ”Gruss aus Kamerun!” (welche für die 
Privat-Ganzsachenkarte verwendet wurde; hier nicht als Ganzsache) frankiert mit 10 Pfg. Aufdruck 
ab Klein-Popo an eine Privatadresse in Deutschland mit Ankunftsstempel // eingehende 
Ganzsachenkarte aus Bremen nach Lome mit vs. Ankunftsstempel, rs. Text betreffend ein Buch 
”Tropenkoller”, welches mit separater Post geliefert wird // Ansichtskarte ”Atakpame” mit 
bildseitiger Frankatur Brit.Besetzung 1 P. nach England, vs. und rs. Stempelabschlag ”LOME”, 
einmal mit aptierter Jahreszahl ”15” (aus ”14”) und einmal ohne Jahreszahl. (T) Ak/ GA 80,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou  
siehe auch 10961

W 10992 1899/1913, frankierte Karten (6): dabei kolorierte ”Tsingtau: chines. Handkarren” v. ”TSINTAU” 
1899 u. ”Schönen Gruss aus Kiau-Tschau” von Begleiter Prinz Heinrich kurioserweise gelaufen in 
Heilbronn mit 2 Pf. ”Heilbronn Stadtbrief-Verkehr 16.2.99”, Ölgemäldekarte mit 4 C. Tarif nach 
Sonnenberg i. Erzgebirge (Böhmen); dazu Feldpostkarte ab 16/4/01 nach Michelstadt/Hessen 
(Nadellöcher). Gesamt 7 Stück. (T) Ak 100,- 

Deutsche Kolonien - Kiautschou - Ganzsachen  
siehe auch 10964

W 10993 1900/1911, saubere Partie von 17 gebrauchten Ganzsachenkarten, oft mit Text, dabei u.a. 
Vorläuferkarte VP5, je zweimal P6 und P8, usw. (T) GA 300,- 
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Deutsche Kolonien - Togo - Britische Besetzung 
W 10994 1916/1920, Partie von neun Belegen, meist Vorderseiten mit Frankaturen 1 P. rot bzw. 2x 2 P. 

grau, zweimal Einschreiben, offensichtlich alles Bedarf mit teils deutlichen Spuren. Ein interessantes 
Los! (T)   
1916/1920, lot of nine entires, mainly fronts of covers bearing 1d. red resp. 2x2d. grey, two registered, 
apparently commercial use partly with stronger postal wear. An interesting lot! (T) d/ b 100,- 

Deutsche Kolonien - Witu-Schutzgebiet 
P 10995 DIE FREI- UND DIENSTMARKEN VON SUAHELILAND: 1889, komplettes Top-Angebot aller 96 

Werte, je auf kleinem Briefstück, äußerst wirkungsvoll aufgemacht auf individuell gestalteten 
Blättern, inklusive eines kompletten Satzes photographischer Reproduktionen, mit 
eigenhändigen Bestätigungen der seinerzeit führenden Fachprüfer G. Richter und R. Lerche aus 
dem Jahre 1936! In dieser Form sicherlich einmalige Dokumentation, gemäß vorher erwähntem 
Gutachten aus dem Nachlass des Mit-Initiators und Kolonial-Pioniers C. Denhardt stammend. (A) d 10.000,- 

Deutsche Besetzung I. WK  
siehe auch 8161, 11015, 11023, 12208

10996 Schöne Grundstocksammlung Deutsche Gebiete in kleinem Album, 1. Weltkrieg + Neusaar. Immer 
wieder mit besseren Serien, Werten oder auch Saar Block 2. Hoher Michelwert! (A) **/ */ g 350,- 

W 10997 1914!921 Doppelt geführte Sammlung im Lindner-Falzlos-Album mit den meisten Ausgaben 
Belgien bis Rumänien plus Eupen & Malmedy, dabei viele Marken sowohl postfrisch bzw. 
ungebraucht als auch gestempelt (teils auf Briefstücken), auch Einheiten mit HAN, Stempel u.a. (A) g/ */ ** 100,- 

10998 1914/1918 Postfrische, ungebrauchte und gestempelte Marken aus verschiedenen besetzten 
Gebieten wie Allenstein, Belgien, Memel, Oberschlesien, Polen, Rumänien u.a., auf Steckkarten, 
Albenseiten und in Umschlägen. (S) **/ */ g 80,- 

W 10999 1914/1918, Zumeist postfrische Sammlung der Besetzungsausgaben auf Leuchtturm-Vordrucken 
mit Landespost in Belgien, Etappengebiet West, Postgebiet Ober-Ost, Deutsche Post in Polen, 
Deutsche Militärverwaltung in Rumänien sowie Eupen & Malmedy, dabei einiges geprüft. (M) */ ** 200,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Landespost in Belgien 
W 11000 1914/1918, Belgien + Etappe West, umfangreiche postfrische/ungebrauchte und gestempelte 

Sammlung im Ringbinder, auch (größere) Einheiten incl. HAN, insgesamt ca. 77 Belege, usw. (A)
**/ g/ */ 

(*)/ b 200,- 
11001 1914/1918, Partie belgischer Ansichtskarten (”Beutekarten”) als deutsche Feldpostkarten 

gelaufen, bzw. deutsche Ansichtskarten mit belgischen Darstellungen während der deutschen 
Besatzungszeit, gleichfalls als Feldpost gelaufen. Insgesamt sehr vielseitiges Bild des 
Kriegsgeschehens und damit als markenlose Feldpost mit Feld- oder Landespost-Stempeln hübsche 
thematische Ergänzung zu den Besetzungsmarken der deutschen Landespost in Belgien. (S) b 100,- 

W 11002 1914/1918, Partie von 31 Briefen und Karten, dabei (Privat-)Ganzsachen, Paketkarten und 
Postanweisungen, Zensur, usw. Als Zugabe Steckkarte mit losen Marken. (T) b/ GA 300,- 

W 11003 1916/1918, Partie von fünf Originalbogen: MiNr. 10, 17 und dreimal 21. Ideal für Spezialisten/
Forscher! (M) **   100,- 

W 11004 1918, Partie von frankierten 15 Auslandspostanweisungen/Nachnahmepostanweisungen und 
einer Paketkarte, je mit rs. verklebter 10 C. Auszahlungsgebühr, nette Stempelvielfalt incl. 
kleineren Orten, gute Bedarfserhaltung. (T) b 80,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Etappengebiet West  
siehe auch 11000

11005 1914/1918, Partie französischer Ansichtskarten (”Beutekarten”) als deutsche Feldpostkarten 
gelaufen, bzw. deutsche Ansichtskarten mit französischen Ortsdarstellungen während der 
deutschen Besatzungszeit, gleichfalls als Feldpost gelaufen. Insgesamt sehr vielseitiges Bild des 
Kriegsgeschehens im ”Etappengebiet West” und damit als markenlose Feldpost hübsche 
thematische Ergänzung zu den deutschen Besetzungsmarken in Nordfrankreich. (S) b 120,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Postgebiet Ober. Ost 
W 11006 1915/1918, Ober.Ost/Feldpost Ost, Lot mit 23 meist besseren Briefen und Postkarten, dabei ein 

R-Brief aus Riga nach Bialistok (mit BPP Befund), weitere R- und Zensurbriefe ... (T) b 200,- 
W 11007 1916/1918, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albenblättern incl. Dorpat (2) und 

Landesbotenpost der 10.Armee, auch einige Belege. (M)
g/ */ GA/ 

b 100,- 

Deutsche Besetzung I. WK: Deutsche Post in Polen - Lokalpost 
W 11008 1915/1918, Dt.Besetzung Polen/Ober Ost und besonderer Schwerpunkt auf den 

Bestellpostanstalten, vielseitige Sammlung im Ringbinder mit Luboml, Prezdborz, Zarki und 
reichlich Warschau. (A)

g/ */ d/ 
b/ GA 500,- 
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Deutsche Besetzung I. WK: Rumänien 
W 11009 1917/1918, ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand auf Albenblättern, incl. 

Portomarken und Zwangszuschlagsmarken in netter Vielfalt, auch einige Besonderheiten. Ein 
interessantes Los für den Spezialisten. (M)

*/ **/ 
(*)/ g/ 
d/ b 150,- 

Feldpost 1. Weltkrieg  
siehe auch 8685, 11006, 12224

11010 1913/1947, Sammlung mit 90 Feldpostbelegen Wk I/Wk II von und nach Ludwigsburg gelaufen (A) b 100,- 
11011 1914/1918, kleine Partie Feldpostkarten und -briefe mit nettem Spektrum interessanter 

Briefstempel (S) b Gebot
11012 1914/1918, Partie deutscher Feldpost-Briefe und Karten aus LAZARETTEN, auch Vereinslazaretten, 

mit entsprechenden Brief-/RK-Stempeln (S) b Gebot
11013 1914/1918, Posten mit geschätzt ca. 400 Feldpost-Briefen/-Karten, meist aus Württemberg, die 

Briefe oft mit Inhalt. (K) b 100,- 
11014 1914/1918, Sammlerbestand von insgesamt geschätzt ca. 1.000 - 1.200 FP-Belegen in 12 Briefalben 

und einem Ansichtskartenalbum (teilweise gesammelt nach dem Schriever-Handbuch) u.a. mit 
Belegen von div. Kriegsschauplätzen (West-/Ostfront, Balkan, Finnland, Krim), Fotokarten, Kaiserl. 
Marine, Inselwachen Nordsee, Eisenbahnformationen und ein Briefalbum mit Zensur-/
Kriegsgefangenenpost WK I (K) b 200,- 

P 11015 1914/1920, vielseitige Partie von ca. 205 Briefen und Karten, dabei meist Feldpostbelege, weiterhin 
Besetzungsausgaben mit u.a. Rumänien P2 gebraucht, Etappe West P8 gebraucht, 
Erinnerungsbelege 1919 (Versailles, Elsass), usw. (S) b/ GA 300,- 

W 11016 1914/1944, Posten mit 46 Feldpostbelegen mit verschiedenen Etiketten ”Feldpost”, ”Soldatenbrief” 
etc., dabei auch 7 Belege 2.Weltkrieg (A) b 200,- 

11017 1915, kleiner Posten Feldpost I. WK mit Briefen und Karten in teils unterschiedlicher Erhaltung. (S) b 50,- 
W 11018 1915/1942 Sechs Postkarten der deutschen Feldpost im 1. WK aus dem Kaukasus bzw. eine frühe 

Feldpostkarte 1915 von der Westfront, und dazu ein seltener Brief 1942 an FP-Nr. 02010 dem Stab 
der Kaukasisch-Mohammedanischen Legion. (T) b 100,- 

W 11019 1915/1945, Feldpost + Zensurpost, vielseitige Partie von ca. 153 Belegen meist WK I und etwas WK 
II, dabei ca. 95 Feldpost-/Kriegsgefangenenbriefe und ca. 58 Zensurbelege. Interessantes Los für 
den Spezialisten, ungesichtet auf Besonderheiten. (S) b 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete 
P 11020 1891/1945 (ca.), Reichhaltiger Bestand von ca. 150 Belegen mit vielen R + Luftpostbriefen, 

Stempeln, seltenen Frankaturen diverser Gebiete wie Danzig und Memel, etwas Kolonien, Ost- + 
Westgebiete, II. Weltkrieg etc. (S) GA/ b 1.000,- 

W 11021 1914/1918, Erstfalzsammlung im Borek Falzalbum mit Deutsche Post in Belgien, Etappengebiet 
West, Etappengebiet Ob.Ost, Post in Rumänien, Post in Russland, Allenstein, Eupen Malmedy, 
Marienwerder, Schleswig, Oberschlesien, Polen, Danzig und Memel mit fast allen Ausgaben. Bitte 
besichtigen (A) *    300,- 

P 11022 1914/1918, gestempelte Sammlung im Borek Falzalbum mit Deutsche Post in Belgien, 
Etappengebiet West, Etappengebiet Ob.Ost, Post in Rumänien, Post in Russland, Allenstein, 
Eupen Malmedy, Marienwerder, Schleswig, Oberschlesien, Polen, Danzig und Memel mit vielen 
Ausgaben und Besonderheiten. Bitte besichtigen. (A) g 2.000,- 

W 11023 1914/1922. Mit Besetzung I. WK. Sammlung **/*/(*)/o in Vordruckalbum. Dabei ”Deutsche Post 
in Polen” Michel #13d Walze postfrisch von Feld 51 mit Bogenzähler, Befund Hey BPP (2015): 
”echt, fehlerfrei”. (A)

**/ */ 
(*)/ g 180,- 

P 11024 Reichhaltiger Posten von mehreren hundert Belegen mit teils interessanten Stücken von Danzig, 
Inselpost, Marienwerder, Memel, Feldpost, Ost-+ Westgebiete sowie weitere Spezialitäten. (S) GA/ b/ Ak 800,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Allenstein 
11025 1920, Lagerbuch Allenstein **/*, gestempelt. Viel Material für kleines Geld. (A) **/ */ g 200,- 

W 11026 1920, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung auf Alben-Blättern, dabei MiNr. 4 I 
postfrisch signiert Mikulski, I postfrisch, II/VI postfrisch Attest Hey BPP, ferner einige Ganzstücke. (M)

*/ **/ g/ 
b 150,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Marienwerder 
P 11027 1920 (ca.), Interessante Sammlung mit besseren Werten/Serien und 3 Belegen, dabei frankierte 

Paketpostkarte, Expressbriefe et. (M)
*/ **/ g/ 

b 250,- 
W 11028 1920, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Lindner-Vordruck, dabei MiNr. 26 im 4er-

Block auf Trübsbach-Brief, einige interessante Aufdruckmarken wie Block- und Mediävalschrift mit 
Altsignaturen, aber ohne Garantie. (M)

*/ g/ d/ 
b 100,- 

P 11029 Prächtiger Bestand von 52 Belegen, dabei R + Wert + Express + Nachnahmebelege sowie 2 
frankierte Paketkarten, Stempel, etc. (S) b 500,- 
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Deutsche Abstimmungsgebiete: Oberschlesien 
W 11030 1920/1922, umfangreicher ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand in drei Alben mit 

großer Materialfülle und insbesondere die verschiedenen Aufdruckausgaben spezialisiert incl. 
Abarten, ferner guter Teil Insurgentenausgabe. Vereinzelt etwas BPP-geprüft, meist mit 
Altsignaturen, von denen der Kenner weiß, dass diese heutigen Prüfungen nicht standhalten. Ein 
interessantes und vielseitiges Los mit vielen Möglichkeiten. (A3)

*/ g/ d/ 
** 500,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet  
siehe auch 11721, 11722, 11738

W 11031 Schöne Sammlung in allen Erhaltungen mit vielen guten Werten wie Nr. 16, Nr. 31, diverse 
Volkshilfsserien, bei Neusaar glänzt das Blockpaar, hoher Katalogwert, bitte besichtigen! (A) **/ g/ * 700,- 

W 11032 1920, Aufdrucke auf Germania/Bayern, Partie von 14 Marken, dabei MiNr. 7 a III F II (4), 10 x III PF 
Z, B 31 B I, 7 c I PF F, Q I, D, K II, H, P, meist kompetent geprüft, dazu 1920, 75 Pf mit Aufdruck 
”SAARGEBIET” im waagerechten postfrischen Viererstreifen vom linken unteren Bogeneckrand, 
dabei die linken beiden Marken OHNE Aufdruck, da durch Bogenumschlag nur die Eckmarke 
rückseitig einen vollständigen sowie Teilaufdruck trägt! Feld 93 rücks. mit Haftstelle, ohne 
Signaturen, im Michel nicht gelistet. Spektakuläre Einheit! (S) **/ */ d 400,- 

W 11033 1920, Umfangreicher postfrischer Bogenposten aus MiNr. 4 - 97, besonders häufig MiNr. 44 a 
HAN 6599.20 mit über 1.200 Stück, Gesamtmichelwert über 27.000,-€, Liste liegt bei! (A) **   2.000,- 

P 11034 1920/1934, fast komplette Sammlung in gestempelter Erhaltung, nur einige wenige Marken sind 
ungebraucht enthalten wie König Ludwig 3 M-10 M und der Volkshilfesatz 1928, weitere 
Volkshilfesätze 1926 und 1931 mit Foto-Befund bzw. Attest, die Sammlung ist überwiegend 
sauber rundgestempelt inkl. Dienstmarken. (A) g 1.000,- 

W 11035 1920/1934, gestempelte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, in den Hauptnummern 
augenscheinlich ziemlich komplett, auch einige interessante Belege. Einiges ist kompetent geprüft, 
anderes wiederum (div. Aufdrucke/Stempel) wurden vorsichtig bewertet. Bitte besichtigen! (A) g/ d/ b 250,- 

11036 1920/1934, Grundstocksammlung ungebraucht/postfrisch, mit Anzahl besserer Werte, u. a. 
Madonna, Volkshilfe. Aufdrucke teils altgeprüft (A) */ ** 400,- 

W 11037 1920/1934, Postfrische Sammlung auf Lindner-Vordrucken (SF) mit vielen gesuchten Ausgaben, 
dabei MiNr. 16 signiert, 84-97, 104-107, 122-125, 135-141, 151-157 usw., einschließlich Dienst, 
(Mi€ n.A. ca.6.600,-). (A) **   1.000,- 

W 11038 1920/1934, ungebrauchte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, ziemlich vollständig 
gesammelt, Sarre-Germania teils geprüft (auch 80 Pfg. und 1 Mark), Bayern-Sarre vorsichtig 
bewertet, Landschaftsserien, alle Volkshilfe, ferner noch Dienstmarken. (A) */ ** 300,- 

11039 1920/1934, ungebrauchte, teils postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlos-Vordruckblättern, bis 
auf teure Aufdruckwerte und 10 Fr. Madonna augenscheinlich komplett, auch Dienstmarken. (M) */ ** 250,- 

P 11040 1920/1934, Ungebrauchte/ postfrische Sammlung auf Lindner-T-Vordrucken, dabei u.a. MiNr. 
18-31, beide Höchstwerte signiert Burger BPP, A-C 31, alle signiert sowie Volkshilfe MiNr. 134, 
150 und 167 signiert Ney BPP. (M) */ ** 1.500,- 

W 11041 1920/1956, Alt- und Neusaar, lagerbuchmäßig, parallel in beiden Erhaltungen angelegter Bestand 
im dicken Steckbuch. (A)

g/ **/ 
*/ d 100,- 

W 11042 1920/1957, Alt- und Neusaar, vielseitige Zusammenstellung/Sammlungspartie auf Vordrucken/
Steckseiten, dabei bessere Ausgaben Landschaften, Volkshilfe, Sondermarken, großer Hochwasser-
Block, Heuss usw. Hoher Katalogwert! (M) **/ g/ * 500,- 

W 11043 1920/1959 (ca), Partie im dicken Steckbuch postfrisch, teils mit Einschränkungen oder 
gestempelt, mit einer Fülle von gesuchten Ausgaben, teils gepr., mit etlichen Volkshilfe-Sätzen, 
Hochwasser-Blockpaar etc., zurückhaltend kalkuliert, sehr hoher Katalogwert (A) 1.000,- 

W 11044 1920/1959, Saargebiet und Saarland in beiden Erhaltungen, dabei auch ungebrauchte 
Volkshilfesätze der Jahre 1926-1928, Saarland mit Besonderheiten wie Druckdaten, Zwischenstege, 
Leerfelder, Bogenecken, Heuss-Ausgaben u.a. auch in 4er-Blocks, mit Druckerzeichen oder FN, 
dazu zahlreiche Dubletten, alles untergebracht auf Steckkarten, Blanko-Vordruckseiten oder auf 
Albenseiten. Sicherlich Fundgrube! (S) **/ */ g 250,- 

W 11045 1921, Landschaften I 50 Pf tiefschwarz statt grau/ schwarzgrau, seltener PROBEDRUCK von sechs 
ungezähnten Werten auf ungummiertem Makulaturpapier und Landschaften II, Aufdruck-Proben 
auf ungummiertem Papier, Partie von drei OR-4er-Blocks, zwei Einzelstücken und einem Paar 
sowie Landschaftsbilder I Landratsamt Saarbrücken, 10 M. als Epreuve de Luxe im Großformat in 
Blockform (Markenformat 53x45 mm) auf dünnem, weißem seidenartigem Papier ohne 
Gummierung, Qualität einwandfrei und sign. Dr. Bohne GPSY und Hoffmann BPP. (S) (*)  300,- 

W 11046 1921, Landschaften III, saubere Partie von 17 geschnittenen Probedrucken, meist in Schwarz auf 
ungummiertem Papier, incl. drei 4er-Blocks. (S) (*)/ * 400,- 

W 11047 1926 ab, Reichhaltiger postfrischer/ungebrauchter Lagerbestand auch mit vielen Sondermarken, 
Volkshilfen, Serien, Sätze inklusive Höchstwerte wie Blockpaar. Schönes Objekt für den Grossisten 
- da vieles in hohen Stückzahlen vorhanden. (A) **/ * 800,- 
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W 11048 1931/1950 (ca.), Schöne Partie von ca. 170 Belegen mit interessanten Frankaturen wie diverse 
bessere Volkshilfesätze oder auch Werte wie Nr. 144/50 auf Satzbrief, Nr. 199/205 auf R-Brief, 
297/298 auf R-Expressbrief, FDCs, Stempel, diverse Beförderungsarten etc. (S) b 900,- 

P 11049 Alt + Neusaar, Partie von 70 Belegen mit vielen Volkshilfen, Zeppelinbrief, gute Sondermarken + 
Frankaturen, etc. Alter Bestandsposten in unterschiedlicher Erhaltung (S) GA/ b 600,- 

11050 Alt- + Neusaar, sehr reichhaltige Sammlung mit Lagerbeständen in allen Erhaltungen, dabei 
einige Volkshilfen, oder auch gute Neusaar mit Block 1 (geprüft Hoffmann) + Block 2 xx. 
Insgesamt sehr hoher Katalogwert - Besichtigung lohnt sich. (A) **/ g/ * 1.000,- 

11051 Schöne Sammlung ”Alt - + Neusaar” mit meist postfrischen + ungebrauchten Marken, dabei viele 
gute Volkshilfen, Sondermarken, Blockpaare, etc. Hoher Katalogwert (A) */ g 900,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet - Dienstmarken 
W 11052 1923/1929, Spezialpartie mit MiNr. 14 I/XI+XXV, 17 mit zwei zusätzlichen Teilaufdrucken, 28 mit 

doppeltem Aufdruck, alles geprüft Ney mit (Kurz-)Befund. (T) g/ ** 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig 
W 11053 1920, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei MiNr. 1/10 

ungezähnt, MiNr. 1/14 auf Briefbogen der Abstimmungskommission mit Stempel vom 
Abstimmungstag, einige Belege, ferner Dienst CIS-Aufdrucke ungeprüft und entsprechend 
bewertet. (A)

g/ */ (*)/ 
**/ b/ 
GA/ d 400,- 

Belgische Besetzung - Militärpost im Rheinland 
11054 1919/1921, Sammlungspartie auf Albenblättern mit Belgische Militärpost 1/17, Eupen & Malmedy 

1/7, Eupen 1/17+P1/5 und Malmedy 1/17+P1/5 je ungebraucht, zusätzlich gestempelt und einige 
Belege. (M)

*/ g/ GA/ 
b 100,- 

Danzig 
P 11055 Abwechslungsreicher Posten von ca. 100 Belegen mit seltenen Stücken wie 'Leistungsschau'-

Block, Zeppelinbrief, Luft+R-Express+Wertbriefe, Ganzsachen, Stempel, Port Gdansk, 
Auslandsbriefe (S) GA/ b/ Ak 1.000,- 

P 11056 Interessante Partie von ca. 110 Belegen, dabei R + Wert + Express + Luftpostbriefe, Auslandsbelege, 
Stempel, Zeppelinbrief, bunte Frankaturen und vieles mehr! (S) GA/ b/ Ak 1.000,- 

P 11057 Interessante Partie von 115 Belegen mit diversen Beförderungsarten wie R + Express + Einschreiben 
+ Luft + Wertbriefe, Stempel, Zeppelinbrief, Nachnahme, Leistungsschaublock, etc (S) GA/ b 1.200,- 

W 11058 1920/1923, Partie von Bogen/-teilen, meist postfrisch bzw. einige mit Bogenabstempelung, mit 
Germania-Aufdruckmarken, Flugpost, Freimarken Wappen und Dienst. Alles ungesichtet auf evtl. 
Plattenfehler, etc. In gut gefüllter Bogenmappe. (K) **/ g 150,- 

W 11059 1920/1936 ca.: Komplettes Lindner-Falzlos-Vordruckalbum mit einigen Marken und kompletten 
Ausgaben, dabei u.a. ”Kleiner Innendienst” komplett, augenscheinlich alle Marken postfrisch, 
Attest für 2 Pf. und Befund für 30 Pf., alle Marken kompetent geprüft, u.a. (A) **/ */ g 200,- 

11060 1920/1939 Sammlungs- und Dublettenbestand im Vordruckalbum, augenscheinlich ohne bessere 
Werte, wohl so gut wie nichts geprüft, aber vielleicht dennoch das eine oder andere Stück für den 
Spezialisten? (A)

**/ */ 
g/ x Gebot

W 11061 1920/1939, Gemischter Sammlungsposten mit Dubletten und etwas Memel in zwei Alben, (Mi 
€n.A. 4.700,-). (A2)

*/ **/ 
g/ d 400,- 

W 11062 1920/1939, gestempelte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum mit u.a. Sonder- und 
Gedenkausgaben, Blocks 1/3, Dienst, Porto, Port Gdansk, zusätzlich ca. 90 Belege 1864/1945. (A)

g/ d/ b/ 
GA 300,- 

W 11063 1920/1939, gestempelte und postfrische/ungebrauchte Sammlung in zwei Vordruckalben, 
durchweg gut besetzt incl. auch einigen Belegen. (A2)

g/ d/ 
**/ */ b 200,- 

P 11064 1920/1939, Ungebrauchte/ postfrische und gestempelt Partie im großen Einsteckbuch, 
lagerbuchartig gesteckt mit vielen Besonderheiten und geprüften Stücken ab MiNr. 13 a bis 
Dienst, Porto und Post Gdansk. (A) */ **/ g 1.000,- 

W 11065 1920/1939, ungebrauchte/postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder, mit Aufdruckmarken, 
Sonder- und Gedenkserien, Blocks 1/3, Dienst, Porto und Port Gdansk incl. MiNr. 23+25 signiert 
Zumstein. (A) */ ** 250,- 

W 11066 1921/1938 (ca), Dekorative Partie von ca. 75 Belegen, R.+Wert+Flug+Express+Auslandsbriefen, 
Stempel, bunte Frankaturen, Privatpostkarten, DAPOSTA-Block, seltener Tax-Retourbeleg, 
Ganzsachen inklusive Zufrankaturen, Doppelkarte, etc. (S) GA/ b 600,- 

P 11067 1922/1932 (ca.), Schöne Sammlung auf Blättern mit zahlreichen guten Ausgaben, Dienst- + 
Portomarken, sowie einige Briefe incl. Zeppelin/R.-Brief. (M) */ g/ b 600,- 

P 11068 1922/1939 (ca.), Hübscher Posten mit ca. 47 Belegen, dabei R.+Eilbotenexpress + Luftpost, 
DAPOSTA-Block auf R-Brief, Stempel, bunte Frankaturen etc. (T) GA/ b 400,- 
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W 11069 1939/1940, 6 Erinnerungsblätter und 1 Brief, dabei 3x Schaltersatz 18 Werte 3 Pfg - 10 Gulden mit 
je Mi.296/297-Befund Soecknick BPP. (M) g/ b 450,- 

P 11070 Interessante Partie von 62 Belegen mit einigen Besonderheiten wie Leistungsschaublock, Wert- + 
Einschreiben + Luft-+Reco-+Expressbriefe, Stempel, gesuchte Ganzsachen, Zufrankaturen, etc. (S) GA/ b 600,- 

Danzig - Flugpost 
W 11071 1922/1937, interessanter Posten mit 70 Briefen, Karten und Ganzsachen per Luftpost von und 

nach Danzig gelaufen, ehemaliger Auktionszuschlagswert DM 2600.- (S) b/ GA/ e 500,- 
W 11072 1922/1937, sehr interessanter Posten mit über 70 Briefen, Karten und Ganzsachen meist per 

Luftpost von und nach Danzig gelaufen, dabei auch 2 Zeppelinbelege Danzigfahrt, teils noch auf 
den Original- Auktionsloskarten (S) b/ GA/ e 800,- 

Danzig - Besonderheiten  
siehe auch 10792

11073 DANZIGER WAPPENWERK - Sammelbilderalbum aus den 20er-/30er-Jahren, hrsg. von Fa. Kaffee 
Hag, Danzig, komplett mit 125 gezähnten und gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz 
eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Teil I ”Staats-, Städte-, Gemeinde- und 
Kreis-Wappen”, Teil II ”Wappen um Danzig verdienter Personen und Geschlechter”, Teil III 
”Kirchliche Hausmarken und Wappen”, Teil IV ”Siegel und Flaggen von Danzig”. Sehr gut erhalten, 
im Schuber. (M) 80,- 

Memel  
siehe auch 11061

W 11074 1920/1923 (ca.), Interessanter Posten von 53 Belegen mit Wert-+Einschreiben-+Nachnahme-+ 
Expressbriefen, Zwischenstegpaare, frankierte Paketkarte, Stempel, litauische Ausgaben in Memel 
verwendet etc. (S) GA/ b/ Ak 900,- 

W 11075 1920/1923, gestempelte und ungebrauchte Sammlungspartie auf 34 Albenblättern, durchgehend 
gut besetzt bis hin zur Litauischen Besetzung, auch einige Besonderheiten und Belege gesehen, 
vielleicht Fundgrube! (M)

g/ */ b/ 
d/ ** 250,- 

11076 1920/1923, Komplette Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucken. Aufgrund der bekannten 
Stempelproblematik dieser Ausgaben sehr zurückhaltend bewertet. Wenn alles echt gestempelt 
wäre, hätte diese Sammlung einen Katalogwert von über 18.000€. Da nichts geprüft ist, auf 
Nettobasis ohne Garantie auf Stempel bewertet. (A)     1 - 237 g 900,- 

W 11077 1920/1939, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, teils 
parallel in beiden Erhaltungen gesammelt, auch guter Teil Litauische Besetzung, ferner noch etwas 
Lokalausgabe 1939. Wie immer, einige Stempel zurückhaltend bewertet, anderes ist signiert. Als 
Beigabe ein Dublettenbuch und weiterer Sammlungsteil auf Vordruck. (K)

g/ */ **/ 
d 250,- 

W 11078 1921/1923, saubere Spezialpartie mit Aufdruckbesonderheiten, Typen usw., alles kompetent 
geprüft bzw. (Kurz-)Befunde. (S) **/ g/ * 400,- 

W 11079 1922/1924 Zehn Briefe und Postkarten von Memel mit feinen Einzel-, Mehrfach und 
Mischfrankaturen, dabei ein Brief von 1924 mit Marke von Litauen. (T) b 100,- 

Sudetenland  
siehe auch 9232

P 11080 1938/1939, umfassende gestempelte und ungebrauchte Sammlung in fünf Alben, sehr breit 
angelegt mit nicht nur den offiziellen Aufdrucken von Asch, Karlsbad, Mährisch-Ostrau, 
Niklasdorf, Konstantinbad, sondern auch private Erinnerungsaufdrucke, Lokalausgabe 
Sudetendeutsches Niederland, die ganze Vielfalt der Stempel der Übergangszeit, bis hin zu den 
Befreiungsaufdrucken 1945. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, insgesamt jedoch sauber 
und ansprechend, vieles ist signiert, teils BPP, bzw. auch Befund/Attest, manches blieb aber 
auch unbewertet. Wir haben dieses interessante und ursprüngliche Objekt inhaltsgerecht 
zurückhaltend bewertet und empfehlen eine persönliche Besichtigung! (K)

*/ **/ g/ 
d/ b 1.200,- 

P 11081 1938/1944, vielseitige Sammlung von ca. 130 Briefen und Karten mit Sudetenland und bezogenen 
Stücken, dabei Aufdrucke, etliche Notstempel und Sonderstempel, Propagandakarten, 
Ansichtskarten, etwas Böhmen & Mähren usw. (S) b/ Ak 400,- 

W 11082 1938/1945, saubere Sammlungspartie mit ca. 100 Marken und zwei Blocks mit Sudetenland-
Stempeln ab den Notstempeln der Übergangszeit, auch zwei München Riem-Blocks mit 
Propagandastempeln. (M) d/ g 150,- 

Deutsche Besetzung II. WK 
W 11083 1938/1945, Partie von 62 Briefen und Karten, dabei Böhmen & Mähren, Generalgouvernement 

incl. kleineren Orten, Luxemburg, Ukraine, Dt. Dienstpost Niederlande, etc. (S) b 150,- 
W 11084 1938/1945, postfrische Sammlung Deutsche Besetzung WK II mit B & M, Elsass, Lothringen, 

Luxemburg, Kanalinseln, Baltikum, GG, Serbien u.a. Meist einfache bis mittlere Werte, aber ein 
solider Grundstock, gut geeignet zur Weiterführung! (A) **   200,- 
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W 11085 1939/1944, Komplette postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucken mit Böhmen & Mähren, 
einschließlich Theresienstadt (signiert Gilbert) und Zusammendrucken, Elsass, 
Generalgouvernement mit Deutsche Post Osten und zwei Kleinbogen, Kanalinseln, Lothringen und 
Luxemburg, Ostland, Kurland und Ukraine. (M) **   300,- 

W 11086 1939/1944, Umfangreiche gestempelte, augenscheinlich komplette Sammlung mit Böhmen & 
Mähren (Theresienstadt signiert Gilbert), Generalgouvernement, Luxemburg, Elsass und 
Lothringen, Kanalinseln, Ostland, Ukraine in einem Safe-Vordruckalbum (Mi€über2.000,-). (A) g/ d 250,- 

P 11087 1939/1945, Deutsche Besetzungen 2. Weltkrieg von Albanien bis Ukraine, postfrische Sammlung 
im Borek-Vordruck, diverse Gebiete komplett, u.a. Serbien mit allen vier Blocks (teils minimale 
Spuren). (A) **   500,- 

W 11088 1939/1945, Sammlung im Safe Dual Vordruckalbum mit Böhmen&Mähren, GG, Luxemburg, Elsass, 
Kanalinseln, Ostland, Ukraine, Estland, Litauen, Pernau, Russland, Albanien, Laibach, Mazedonien, 
Zante, Montenegro, Zara und Serbien. (A) **/ * 500,- 

P 11089 1939/1945, Sammlung in 2 Borek Falzalben mit postfrisch/ungebrauchten und gestempelten 
Ausgaben aus folgenden Gebieten: Albanien, Böhmen und Mähren, Elsass-Lothringen, Estland-
Pernau, GG, Kanalinseln, Kotor, Laibach, Lettland, Litauen, Luxemburg, Mazedonien, Zante, 
Montenegro, Ostland, Pleskau, Serbien, Ukraine und Provinzausgaben mit vielen besseren 
Ausgaben. Eingehende Besichtigung empfohlen. (A2)

**/ */ 
g/ d 4.000,- 

W 11090 1939/1945, umfangreiche Sammlung im Album, meist postfrisch, wenige ungebraucht, auch 
einige Belege bzw. Ganzsachen, mit vielen besseren Ausgaben, u.a. General-Gouvernement kpl., 
Sudetenland mit einigen besseren, Eisbärblock, Festung Lorient 3 gute Einzelwerte postfrisch je 
gepr. Tust BPP, Kurland 1-4A,B, Litauen, Mazedonien 1-8, Russland Pleskau 1a,b, Wosnessensk 
1-2, Zara, u.a. 4K postfrisch mit Foto-Befund Brunel etc., viele Ausgaben sind gepr., einige mit 
Foto-Befund, eine Sammlung mit Substanz bzw. hohem Katalogwert. (A) 1.800,- 

11091 1940/1942, Posten Böhmen & Mähren mit Zusammendrucken auf Steckkarten (mehrfach), 
Luxemburg, Generalgouvernement, dabei auch Satzbriefe, Einschreiben. (S) **/ g/ d 180,- 

P 11092 1941/1945, saubere postfrische Sammlungspartie mit Frz.Legion incl. Eisbärblock signiert und 
Attest Tust BPP, Theresienstadt-Marke aus der Bogenecke signiert Hefer BPP, Kurland 1/4 A/B 
signiert van Loo BPP, Feld-/Inselpost mit u.a. Tunismarke (Attest Müller BPP), Hela-Marke signiert 
Pickenpack. (M) **   500,- 

W 11093 1943/1945, Adria-Gebiete, umfassende Sammlung Laibach, Montenegro, Zara und Zante, sauber 
im Ringbinder zusammengetragen, einiges ist signiert, etliches aber auch fraglich/offensichtlich 
falsch, deshalb sollten Sie sich durch eine persönliche Besichtigung ein Bild verschaffen. (A)

**/ */ 
x/ d 600,- 

W 11094 1943/1945, Sammlung im Ringbinder mit Albanien, Kotor, Makedonien, Azad Hind, ferner Bogen/-
teile Dt.Besetzung Ägäische Inseln. Einiges ist signiert, anderes wiederum wurde zurückhaltend 
bewertet. (A)

**/ g/ 
*/ b 500,- 

W 11095 1943/1945, Zusammenstellung mit Dänische Legion MiNr. I/III, ferner einige Belege Dt.Dienstpost. (M) (*)/ */ b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Flämische Legion 
W 11096 1941/1944 Sammlung der 20 Marken in postfrischer Erhaltung. Eine Marke (Mi. VII) mit Fleck am 

Oberrand, die letzte Marke (Mi. XX) mit Eckzahnfehler unten rechts, sonst in guter Erhaltung. (Mi. 
1720,- €) (T)     I-XX **   150,- 

11097 1941/1944, Flämische und Wallonische Legion, Zusammenstellung incl. Kleinbogen, div. 
Nachdrucke, teils falsche Stempel, besichtigen! (M)

(*)/ x/ 
**/ b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Belgien - Ganzsachen 
W 11098 1940/1944, Deutsche Besetzung BELGIEN, Feldpostamt BRÜSSEL: Zweibändige Spezialsammlung 

des sogenannten ”Brüsseler Maschinen-Stempels”, nach Typen 1-24 differenziert auf Briefen und 
Karten deutscher Dienststellen und Militärangehöriger. Naturgemäß breites Spektrum an 
Feldpostnummern. Sehr ungewöhnliche Spezialisierungsnische innerhalb der Besetzungs-
Philatelie Belgiens! (A2) b 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Böhmen und Mähren 
W 11099 1939/1944, meist postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder, in den Hauptnummern 

augenscheinlich überkomplett, ausgeschmückt mit etlichen Extras wie Einheiten, Leerfeldern, 
Plattensternchen, Plattennummern, im Anhang noch ein phantasievoller Teil Theresienstadt-
Marke mit auch einer Originalmarke signiert Paetow BPP. (A) **/ * 200,- 

11100 1939/1944, Sammlung Böhmen und Mähren **/* im Lindner Falzlosalbum. Dazu noch GG, 
Luxemburg, Ostland, Ukraine und anderes. (A) **/ * 300,- 

W 11101 1939/1944, Sammlung im Vordruck, augenscheinlich bis auf drei Werte komplett ungebraucht/ 
postfrisch, mit einigen Zusammendrucken, ohne Zulassungsmarke, Michel Nr. 1 - 19 auf zwei 
R-Briefen (ungeprüft). Dazu auf 11 Lindner-Vordruckseiten sauberer, zumeist ungebrauchter 
Posten Generalgouvernement. (K) */ **/ g 100,- 

W 11102 1939/1945, Absenderfreistempel von BRÜNN, saubere Sammlung von Briefen/Karten nebst 
Ausschnitten, auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen. Insgesamt 87 Stück. (M) b/ d 150,- 
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W 11103 1939/1945, umfangreiche gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei MiNr. 1/19 auf 
Faltblatt einheitlich gestempelt, ferner etliche Belege/Ausschnitte. (A)

b/ d/ 
GA/ g 100,- 

W 11104 1939/1945, umfangreicher postfrischer/ungebrauchter und gestempelter Posten in sieben Alben, 
ab der ersten Ausgabe, mit zahlreichen Spezialitäten wie Zwischenstegen, Leerfeldern, 
Plattennummern und -sternchen, Zusammendrucken, usw. (K) **/ g/ * 300,- 

W 11105 1939/1945, vollständige postfrische Sammlung, der Aufdrucksatz von 1939 meist signiert Dr. Dub, 
mit nahezu allen Zusammendrucken und Zierfeldern auf Schaubek Blättern aufgezogen. Michel € 
1,800+ (nach Angaben des Einlieferers). Im Anhang die Marken der deutschen Besetzungen von 
Guernsey und Jersey. (M)   
Bohemia & Moravia. Complete NH collection with virtually all se-tenants and ”empty margins” 
combinations. Also, complete NH collection of German Occ. Guernsey and Jersey. Michel € 1,800+ (M) **   450,- 

Dt. Besetzung II WK - Estland 
P 11106 1941, ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlungspartie mit losen Marken und einigen 

Belegen, insbesondere guter Teil Lokalausgaben, hier mit Elwa, Odenpäh, Pernau und Moiseküll. 
Die Marken tragen teils Altsignaturen, teils BPP-geprüft, jedoch alles sehr zurückhaltend unter 
Berücksichtigung aller Eventualitäten bewertet. Bitte besichtigen! (M)

g/ */ **/ 
b 300,- 

Dt. Besetzung II WK - Frankreich - Privatausgaben: Legionärsmarken 
P 11107 1941/1942 Eisbär-Block mit PF ”Strich am oberen Rand” und folgende Markenausgaben, alle 

postfrisch mit Ausnahme der Marke Mi. X (Falzspur). (Mi. ca. 1375,- €) (T)     Bl.I/I + II-X **/ * 200,- 
P 11108 1941/1945, vielseitige Sammlung im Ringbinder, incl. etwas Elsass und Befreiungsausgabe Saverne, 

Schwerpunkt dann Dünkirchen, St.Nazaire und die Legionsausgaben, dabei zweimal Eisbärblock 
(plus einige Nachdrucke), Dünkirchen mit Aufdruckpaaren, St.Nazaire Probedruck 1 P II, etliche 
Belege 1945 mit Befreiungsaufdrucken, usw., einiges ist signiert (Calves, Tust, Dreyfus, Krischke, 
Dr.Dub). Ein interessantes und ursprüngliches Objekt! (A)

**/ */ 
x/ d 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement  
siehe auch 11101

11109 1939/1944, augenscheinlich komplette Sammlung in postfrischer Erhaltung einschl. der 
Dienstmarken im Schaubek-Vordruckalbum. Dazu noch die Ostland- und Ukraine-Freimarkenserie 
Hitler. (A)     1- 125, D 1-36 **   100,- 

W 11110 1939/1944, gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder, in den Hauptnummern augenscheinlich 
komplett, teils überkomplett, zusätzlich ausgeschmückt mit über 100 Belegen. (A)

g/ b/ 
GA/ d 150,- 

W 11111 1939/1944, meist postfrische, teils ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder, in den 
Hauptnummern augenscheinlich überkomplett, auch Dienst, etliche Einheiten wie 4er-Blocks, 
Kleinbogen, ungezähnte Marken, ferner die nicht verausgabten Werte MiNr. I/III. (A) **/ * 200,- 

11112 1939/1944, postfrische/ungebrauchte Sammlung nach Vordruck mit einigen Extras und einigen 
Lückenfüllern (A) **/ */ b 80,- 

P 11113 1941/1944, Lot von vier interessanten Briefen, dabei Dienst MiNr. 1/15 als attraktive Frankatur auf 
zwei Eilboten-R-Briefen nach München, Kopernikus-Kleinbogen MiNr. 104 auf Luftpost-
Eilbotenbrief nach Berlin (sehr selten!), usw. (M) b 200,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement - Ganzsachen 
W 11114 1939/1943, Partie von 31 bedarfsgebrauchten Ganzsachen (ein Umschlag und 30 Karten), die 

Karten alle mit ausführlichem Bedarfstext, teils verschiedene Druckdaten der Urkarten, 
Zusatzfrankaturen, Landpoststempel, L1 ”Sędziszów” mehrfach, Karte P2I sehr früh 
bedarfsgebraucht ab Krakau 30.12.39 (mit später beigeklebter und unentwerteter weiterer 
Marke), usw. Ein sehr interessantes Los in guter Bedarfserhaltung! (T) GA 300,- 

W 11115 1940/1944, Partie von 49 Ganzsachen gebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei viermal U2 bedarfsgebraucht, usw. (T) GA 100,- 

Deutsche Besetzung II. WK - Kanalinseln 
W 11116 1941/1944, meist postfrische Sammlung Guernsey und Jersey auf Alben-Blättern, auch enthalten 

17 Belege. (M)
**/ b/ 

g/ * 150,- 

Dt. Besetzung II WK - Lettland 
11117 1941, Lot von neun postfrischen Originalbogen der Aufdruckausgabe (je drei Bogen MiNr. 1, 4, 5), 

rs. einige Marken teils stockig, ungesichtet auf evtl. Aufdruckbesonderheiten. (M) **   100,- 
W 11118 1942/1944, 12 Einschreibbriefe aus Riga, meist mit Deutscher Dienstpost Osten in Reich, 

Stempelvielfalt (dabei auch ein Sonderstempel) und Zensuren. (T)   
1942-1944 German occupation of Latvia. 12 registered covers with different ”Riga” cancellation. (T) b 100,- 
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Dt. Besetzung II WK - Litauen 
P 11119 1941, umfangreicher Sammlungsbestand im Ringbinder mit besonderem Schwerpunkt auf den 

Gebiets-/Lokalausgaben, hier mit Vilnius, Aldeschen, Ponewesch, Rossingen, Rakischki, Telschen, 
Zargrad. Die Marken sind teils unsigniert, teils tragen sie Altsignaturen, einiges auch BPP-geprüft. 
Zusätzlich etwas Lettland incl. Komplettbogen. Wir haben alles sehr zurückhaltend unter 
Berücksichtigung aller Eventualitäten bewertet, u.E. von ”chancenreich” bis ”ganz offensichtlich 
nicht gut”. Bitte besichtigen! (A)

**/ */ g/ 
b/ d 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Litauen - Telschen (Telsiai) 
P 11120 1941, interessante Sammlung mit 21 verschiedenen, ungebrauchten Marken, dabei MiNr.1-7, 

MiNr.8 I, 10 I, weiterhin 12 verschiedene Werte der Sondermarken 'Allunions-Ausstellung für 
Landwirtschaft', u.a. MiNr.12, 13 I, 15 I, 16 I, 19 III PF VII, 20 I, 22 II, 23 III, 24 III etc. Die Gummierung 
der Marken ist unterschiedlich (*)/*/**, teils Spuren, sonst überwiegend gute und saubere 
Erhaltung. Die meisten Marken sind geprüft/signiert Krischke, davon zwei mit Fotoattest. Mi.
ca.4000.-€ (M) **/ */ (*) 300,- 

Dt. Besetzung II WK - Lothringen  
siehe auch 11122

W 11121 1940, Spezialpartie mit 110 Marken in Einheiten, alle mit (nach oben/links) verschobenem, teils 
schräg versetztem Aufdruck, postfrisch (Falze im Rand), dabei 3 Pfg. (50), 6 Pfg. (30), 8 Pfg. (20) 
und 10 Pfg. (10). (M) **   200,- 

Dt. Besetzung II WK - Luxemburg 
W 11122 1940/1944, Luxemburg/ Elsass/ Lothringen, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im 

Ringbinder, ausgeschmückt mit ca. 70 Briefen, Karten und Ganzsachen. (A)
**/ */ g/ 

b/ GA 150,- 
W 11123 1943, DR Mitläufer 793-795, 796 auf PAKETKARTEN, 18 Stück, auch viele kleine Orte. (T) 90,- 
W 11124 1943/1944, Partie von 24 Paketkartenstammteilen mit Frankaturen der Hitler-Dauerserie, dabei 

nur zweimal Luxemburg und sonst nette Stempelvielfalt mit u.a. Bettborn(Moselland), 
Bauschleiden, Differdingen, Fels(Moselland), Harlingen(Kr.Diekirch), Kayl, Lintgen, Rambruch, 
Useldingen, Rümelingen, Wilwerwitz, ferner auch Notstempel (L1) Bondorf(Moselland), 
Heiderscheid, Howelingen, Wahl(Moselland). (T) b 300,- 

Dt. Besetzung II WK - Ostland  
siehe auch 10494

W 11125 1941/1944 (ca), kleiner Posten mit 12 besseren Briefen u.ä, mit Deutsche Dienstpost, SS, 
Einschreibbriefen, ... (T) b 100,- 

Dt. Besetzung II WK - Russland - Pleskau (Pskow) 
P 11126 1941/1944, umfangreiche Sammlung Pleskau sowie Ostland, sauber im Ringbinder aufgezogen, 

dabei auch Briefe und Ganzsachen, Pleskau mit Blocks 2 Z, 3 x X, 3 x Z, 4 y, usw., einiges ist signiert, 
etliches aber auch fraglich/offensichtlich falsch, deshalb bitte persönlich besichtigen! (A)

g/ */ **/ 
d/ b/ GA 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Serbien  
siehe auch 10495

P 11127 1941/1943 ca., gehaltvolle Sammlung mit Einheiten, Zdr-Bogen und Abarten auf selbstgestalteten 
Blättern, dabei Mi.54-57 in versch. Aufdrucktypen, Mi.62-65 Zdr-Bogensatz, Mi.82-85 Zdr-Bogen 
mit Stecherzeichen, Bl.1-3*, Bl.4 III*, diverse Viererblocks, Marken mit anhängenden Leerfeldern 
und weitere Besonderheiten, zumeist gute und saubere ungebrauchte bzw. postfrische Erhaltung. 
Mi.ca.6000.-€ (M) **/ * 500,- 

P 11128 1941/1943, Familien-Korrespondenz nach Berlin, Partie von 61 bedarfsgebrauchten 
Ganzsachenkarten (meist P2, etwas P1), alle mit ausführlichem Text und je mit Zusatzfrankatur, 
zusätzlich 23 Briefe aus der gleichen Korrespondenz, alle mit Wehrmachtszensur (insgesamt 84 
Stück). In dieser Form sehr seltenes und ungewöhnliches Angebot, vermutlich einmalig. (S) GA/ b 1.500,- 

P 11129 1941/1943, umfangreiche postfrische/ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung im 
Lindner-Ringbinder, in den Hauptnummern augenscheinlich komplett/überkomplett, zusätzlich 
einige Belege. Die gestempelten Ausgaben sind ungeprüft und wurden mit der gebotenen 
Zurückhaltung bewertet. (A)

**/ g/ */ 
b/ GA 400,- 

Dt. Besetzung II WK - Ukraine 
W 11130 1941/1944, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit besonderem Schwerpunkt auf den 

Gebietsausgaben Alexanderstadt, Sarny, Wosnessensk, Süd- und Nordukraine, einige ist signiert 
attestiert, anderes wiederum blieb unbewertet. Eine vollkommen ursprüngliche Sammlung, bitte 
besichtigen! (A)

*/ **/ 
(*)/ GA 500,- 

Dt. Besetzung II WK - Private Ausgaben 
P 11131 ALPENVORLAND ADRIA, private Ausgabe ähnlich Laibach 45/60, 5 C.-30 Lire, kompletter Satz von 

16 Werten in Eckrand-6er-Blocks, postfrisch, jede Marke signiert Dr.Wallner Wien. (T) **   400,- 
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Feldpostmarken 
W 11132 1942/1945, Die Blaue Luftfeldpostmarke, vierbändige Spezialsammlung der MiNr. 1A, 1 B und 1U 

in allen Facetten und besonders aussagekräftig durch Hunderte Luftfeldpostbriefe von allen 
Frontabschnitten ab 1942 bis Kriegsende. Belege meist ausführlich nach Feldpostnummern usw. 
spezifiziert und beschrieben. Viele Nebenstempel hinsichtlich von Leitwege, Zurückweisung, 
Rücksendung. Außerordentlich gehaltvoll! (K) b 500,- 

Kriegs- und Propagandafälschungen 
W 11133 1918, Partie von sieben Ballon-Propaganda-Flugblättern der Alliierten, ferner div. deutsche ”Gott 

strafe England”-Vignetten sowie ein Flugblatt von Zar Nikolaus II an seine Soldaten. (M) 100,- 
W 11134 1944. Weltkrieg II. Propagandafälschung der 1.50 Fr Marschall Petain in b-Farbe auf ungummiertem 

Papier als fantastischer Originalbogen zu 96 Marken. FA Pieles BPP (2019): ”Original ... einwandfrei”. 
(MS)     42 b Bogen (*)  150,- 

Feldpost 2. Weltkrieg  
siehe auch 8428, 8736, 9191, 10731, 11019

11135 1914/1945, Feldpost Belege-Rausch! 4 prallvolle Schachteln unsortierter deutscher Feldpost 
zumeist 2. WK, aber auch gewisser Anteil 1. WK. Mehrere Hundert Belege aus dem Nachlass eines 
unermüdlichen Feldpost-Posthistorikers, der für seine Leidenschaft keinerlei Mühe - weder Geld 
noch Zeit - scheute. Daher großes Potential spannender Funde! (K) b Gebot

W 11136 1937/1945, R.A.D. REICHSARBEITSDIENST, thematische Sammlung in 7 Alben über den ansonsten 
philatelistisch/postgeschichtlich wenig beschriebenen Arbeitsdienst im III. Reich, streckenweise 
sehr gewissenhaft erforscht und dokumentiert. Enthält viele thematische Ansichtskarten und 
einen sehr großen Anteil portofreie Feldpost von den über ganz Europa verteilten Fronteinsätzen 
während des Zweiten Weltkrieges. Auch Dienst-Einschreiben und Luftfeldpost, einschließlich 
seltener NSKK- und ”Transportgruppe Speer”-Verwendungen. In diesem Umfang sicherlich 
bedeutend und bei weiterer Ausarbeitung, Forschung und moderner Präsentation ein idealer 
Grundstock für eine außergewöhnliche Ausstellungssammlung! (K) b 500,- 

W 11137 1939/1943, Partie mit u.a. 5 Pfg. Hindenburg auf Luftpostbrief Fp.-Nr. 12776 mit rumänischem 
Luftpostaufkleber PRIN AVION, Brief mit aptiertem Danziger Stempel (Handbuch 14), NSKK, 
Einschreibbriefe. (A) b 50,- 

11138 1939/1945, Der LUFTKRIEG über DEUTSCHLAND. Thematische Sammlung anhand hunderter 
Feldpost-Belege der deutschen FLAK-TRUPPEN im REICHSGEBIET und den besetzten Ländern, 
gemäß der militärischen Strukturierung geordnet - Heimat-Flak, Front-Flak - und postgeschichtlich 
beschrieben. Unbeschreiblicher Sammler-Input, derart viele Feldpostbelege zu identifizieren und 
zuzuordnen! Den Einsatzorten entsprechend vielfach Belege aus den großen Ballungszentren und 
Industrieregionen, die von den alliierten Luftangriffen besonders heftig heimgesucht wurden. 
Aber ebenso episch dargestellt die Front-Flak-Abteilungen. Ungewöhnliches Forschungsobjekt in 
18 Alben, das zu weiterer Beschäftigung - gesamthistorisch / postgeschichtlich / heimatgeschichtlich 
- einlädt! (K3) b 500,- 

P 11139 1939/1945, interessante Partie mit 21 Feldpost-Belegen, dabei 1x Afrika-Korps sowie überrollter 
Feldpostbrief 28.3.45 des Generalfeldmarschalles Ewald Milch nach Wien mit alliierter Zensur. (M) b 200,- 

W 11140 1939/1945, LUFTNACHRICHTEN ... dieser aus heutiger Sicht sperrige Begriff aus der Wehrmachts-
Terminologie bezeichnete die alternativen Kommunikationswege ”Funk” und ”Telefon” 
(Feldtelefon) und bildete damit einen deutlichen Kontrast zur traditionellen Kommunikation per 
Brief. Hier 11-bändige thematische Feldpost-Spezialsammlung aus dem Bereich aller sogenannter 
LUFTNACHRICHTEN-REGIMENTER, chronologisch geordnet L.N.R. Nr. 1-352, einschließlich 
Luftnachrichten-Schulen. Liebhaber-Objekt für Post- und Telekommunikationshistoriker! (K) b 200,- 

11141 1939/1945, Sammlerbestand von über 200 FP-Belegen, dabei u.a. Karten mit Bild-/ 
Propagandazudrucken, Weihnachtskarten, Kriegsmarine (u.a. U-Boot-Beleg), Propaganda-
Aufkleber (u.a. NSDAP-Verlag), Waffen-SS (u.a. KZ-Wachmannschaften, SS-Arbeitslager, SS-
Regimenter Nordland u. Westland), späte Post aus 1945, Fotokarten mit milit. Motiven, Rommel-
Gedenkblatt und FP-Zensuren, dazu noch etwas KZ-/Kriegsgefangenenpost und ein Sammelsurium 
von weiteren Belegen (Dokumente, Fotos, Formulare, Zivilpost, Zeitungsausschnitte, Briefinhalte) 
- Erhaltung etwas unterschiedlich (K) b 400,- 

11142 1939/1945, Thematische Feldpost-Sammlung KRIEGSMARINE im Deutschen Reich und den 
besetzten Gebieten, dargestellt anhand von Briefen und Postkarten aus den Häfen und 
Stützpunkten, der Marine-Flak und Küstenartillerie sowie Feldpost, bisweilen auch 
Propagandakarten, von Bord der Schiffe. Feldpostnummern weitestgehend entschlüsselt und 
Belege geografisch bzw. organisatorisch sortiert in 5 Alben sowie zusätzlich 2 vorsortieren 
Karteikästen. Unter den Belegen vielfach Post von seltenen Kriegsschiffen - und auch vom 
”B.d.U.”! Wahre Fundgrube für den Marine-Historiker. (K) b 1.000,- 

11143 1939/1945, Thematische Feldpost-Sammlung TRUPPEN-ÜBUNGSPLÄTZE im Deutschen Reich und 
den besetzten Gebieten, dargestellt anhand der speziellen Orts-Tagesstempel, Briefstempel und 
ortsbezogener Ansichtskarten, alphabetisch angelegt in 5 Alben (K) b 200,- 
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W 11144 1941/1943, Bestand von ca. 75 Paketkarten mit vielen verschiedenen Portostufen und 
Frankaturkombinationen (u.a. Wertsendungen, Nachnahme, 2x Paketnummernzettel von 
Übungsplätzen/Lagern) schwerpunktmäßig aus der Ostmark, viele mit militärischen 
Einheitsbezeichnungen im Absender oder in der Anschrift + 20 Einlieferungsscheine (15 x 
provisorisches Formular) für Paketsendungen mit verklebter 10 Pfg. Postlagergebühr. (S) b 90,- 

11145 1941/1945, Thematische Feldpost-Sammlung HEERES-GRUPPEN ”A”, ”B”, ”NORD”, ”MITTE”, 
”SÜD”, ”DON” und ”E” (Balkan), Hunderte Belege nach Feldpostnummern entschlüsselt und 
geografisch vorsortiert in 4 Karteikästen. Ein postgeschichtliches Studienobjekt, das Sie 
weiterführen können - oder aber detaillieren. In jedem Falle eine spannende Fundgrube! (K) b 200,- 

Zensurpost  
siehe auch 7072, 7622, 8515, 8700, 8997, 9028, 9218, 11019, 11128

W 11146 1900/1901, kleines Lot von 11 Burenkrieg-Belegen mit div. Zensur-/Lagerstempeln (u.a. St. Helena, 
Diyatalawa Camp, Ragama Camp) in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (T) GA/ b 80,- 

W 11147 1914/1948, vielseitige Partie von ca. 270 Zensurbelegen, ganz überwiegend WK II und 
Nachkriegszeit, viele interessante Stücke gesehen, auch Frz. Zone und einmal Überroller. Als 
Beigabe einige Postkriegsbelege 1980er-Jahre. (K) b/ GA 500,- 

W 11148 1916/1952, Partie von ca. 73 Zensurbelegen (davon 13 aus 1916/1919 und 60 aus 1939/1952), 
Schwerpunkt Europa, etwas Deutschland und Übersee. (S) b 150,- 

P 11149 1939/1947, assortment of apprx. 55 censored covers/cards, mainly incoming mail from Europe/
Overseas to Germany. (S) b 250,- 

W 11150 1945/1948, Partie von ca. 107 Briefen und Karten mit alliierter Zensur, meist Frankaturen 
Kontrollrat und AM-Post, auch fünf Belege mit sowjetischer Zensur. (S) b 200,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost  
siehe auch 7075, 7417, 7418, 7424, 7445, 8161, 8997, 9283, 11019

W 11151 1914/1919, Lager AHMEDNAGAR/INDIEN, Partie von vier Karten, davon drei Vordruckkarten (zum 
Anstreichen) nach Deutschland und eine eingehende Ganzsachenkarte aus KUT/Mombasa. Im 
Lager Ahmednagar waren deutsche Missionare in Indien und die meisten der aus DOA verschleppten 
Zivilisten interniert. (T) b 100,- 

W 11152 1938/1944, R-Brief 30.8.38 eines Häftlings aus dem KZ Dachau nach Wien mit Zensurstempel, 
ohne Post-Ankunftsstempel; weiterhin Coupon einer Paketkarte mit Aufgabestempel ”AUSCHWITZ 
(OBERSCHLES) 2 22.4.44” mit Zensurstempel und rs. ”ZURÜCK NEUE ANSCHRIFT ABWARTEN”. (T) b/ d 250,- 

11153 1940/1944, Posten mit ca. 105 Kriegsgefangenen-Belegen, dabei viel Post von in Deutschland 
internierten Italienern 1943/1944. (K) b 100,- 

P 11154 1941, Febr. bis Mai 1944, Feldpostkorrespondenz von Ludwig Steinlechner im Leuchtturm-Binder 
vielfach aus oder nach Tirol, teils Feldpost-Normstempel bzw. Ortsstempel (z.B. aus Graudenz) 
usw., dabei auch Belege bis Anfang 1943 aus Afrika (teils mit Inhalt), danach Kriegsgefangenenpost 
ins Camp Gruber, Oklahama (USA), teilweise per Luftpost, insgesamt 27 Belege, teils 
unterschiedliche Erhaltung, Auszug siehe Foto, ansehen, interessant (A) b 150,- 

W 11155 1942/1948, Sammlungspartie von ca. 78 Lagerpostmarken ab 5x Murnau und 2x Neubrandenburg, 
sonst alles Nachkriegsausgaben. (M)

*/ g/ **/ 
b 100,- 

W 11156 1945/1946, Partie von über 90 Belegen aus Kriegsgefangenenkorrespondenz von/an Flieger-
Oberstabsingenieur Tankred von Hauteville, auch einige Behelfsganzsachen, übliche 
Beförderungsspuren. (S) b 100,- 

KZ-Post 
11157 1944/1945, drei GA-Karten (1x R-Karte) aus Wien mit OKW-Zensur an den jüdischen Internierten 

Perlhefter in den ital. Lagern Caprino-Veronese und Fossoli bzw. mit L1 ”Zensuriert” im Polizei-
Durchgangslager Bozen (Belege mit leichten Bedarfsmängeln). (T) GA 120,- 

Lagerpost: Ruhleben 
P 11158 1914/1916, saubere Sammlungspartie mit 33 Marken und 16 Belegen. (M) **/ d/ 

GA/ b 250,- 
W 11159 1915/1916, saubere Sammlung auf Blättern aufgezogen mit über 40 Marken 'Ruhleben Express 

Delivery Postage' dabei auch Aufdrucke 'DUE' bzw 'On Service' , darunter auch 5 Belege und 6 
Ganzsachen, inter. Studienlot dieser Lagerpostausgaben mit entsprechender Literatur(ex Horst 
Müller). (M)

*/ **/ g/ 
b/ GA 400,- 
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Deutschland nach 1945  
siehe auch 10060, 11150

W 11200 1945, interessante Partie mit 33 Nachkriegsbelegen, dabei SBZ mit OPD-Ausgaben, Lokalpost, AM-
Post, u.a. Retour-Belege mit entspr. Stempeln und Aufklebern, Schwärzungen, Notstempel, 
Teilgebühr-Bezahlt, frühe Nachnahme-Post und viele weitere Besonderheiten. (T) b/ GA 150,- 

W 11201 1945, Reichhaltige Sammlung im Album auf selbst gestalteten Blättern in verschiedenen 
Erhaltungen. Es gibt Marken, Briefstücke, Blocks und ein paar Belege, dabei viele verschiedene 
Orte, auch Sächsische Schwärzungen oder nicht amtliche Ausgaben. Im Anhang noch etwas SBZ 
u.a. mit Messe-Sonderblock. (A)

*/ **/ g/ 
d/ b 1.200,- 

W 11202 1945/1946, Posten mit 27 Nachkriegsbelegen, dabei SBZ mit OPD Thüringen, Französische Zone 
Allgemeine Ausgaben mit Frühverwendung Dezember 1945 auf R-Brief von St. Blasien, diverse 
Notganzsachen, Bedarfspost vom Ersttag des Interzonen-Postverkehrs (24.10.45) und weitere 
interessante Stücke. (T) b/ GA 100,- 

W 11203 1945/1948 ca., Sammlung in einem Borek Falzalbum mit fast nur gestempelten Ausgaben, 
Sätzen und Blöcken, mit Bi-Zone, Französische Zone, Gemeinschaftsausgaben und Lokalausgaben 
(Meissen Block 1 auf Brief ungeprüft). Eingehende Besichtigung empfohlen. (A) g/ d/ b 2.000,- 

W 11204 1945/1949 (ca), Partie im dickem Steckbuch postfrisch oder gestempelt, dabei viele bessere 
Ausgaben inkl. Blöcke, u.a. Bizone Netzaufdruck auf Taube 1-5 DM (gepr.), Bauten 1-5 DM 
postfrisch in beiden Typen, Messeblock gestempelt zwei Stück, Freiburger-Blockpaar gestempelt 
(gepr.), Goetheblock zwei Stück etc., meist in ordentlicher Erhaltung, zusätzlich viele Belege 
enthalten, dabei auch gesuchte Bedarfspost, bitte besichtigen (A) 1.000,- 

W 11205 1945/1949, Alliierte Besetzungen, Bi-Zone und SBZ in einem großen ABRIA-Album auf selbst 
gestalteten Blättern, es wurde parallel ungebraucht/ postfrisch und gestempelt gesammelt, 
inhaltsstark mit Einheiten, Bogenteilen und sehr vielen Belegen, auch mit gesuchten Ausgaben 
wie SBZ Blocks 3 (mehrfach), 4 und 6, bitte ansehen! (A)

*/ **/ g/ 
b 1.200,- 

W 11206 1945/1949, Französische Zone, Alliierte Besetzung und Bizone: Gestempelte Sammlung auf 
Leuchtturm-Vordrucken, dabei FZ mit Blocks 1 A/B (Attest Schlegel HG BPP), Rheinland-Pfalz mit 
MiNr. 42-45 gestempelt (signiert), Alliierte Besetzung Block 12 A/B und Bizone Block 1. Aufgrund 
der Stempelproblematik günstiger Ausrufansatz. (A) g 500,- 

P 11207 1945/1949, Großes Steckalbum mit Französische Zone und Bi-Zone, beide Gebiete spezialisiert 
gesammelt nach Papiersorten, Zähnungen und Besonderheiten in ungebraucht/ postfrisch und 
parallel gestempelt gesammelt, ohne größere Spitzen, aber mit vielen mittleren Werten, dabei 
ist die Bautenausgabe zu beachten, weiterhin Block 1 postfrisch und mit Sonderstempel sowie 
viele Beilagen. (A) */ **/ g 1.000,- 

W 11208 + 1945/1949, Postfrische Sammlung der verschiedenen Besatzungszonen ab Bizone (Ohne Band- 
und Netzaufdruck I-IX), mit Holstentor Treppentypen, Blocks, Französische Zone, Sowjetische 
Zone mit Potschta (Attest Ströh BPP), Brückenbaublock gestempelt, Messeblock mit Mängeln, 
Bezirkshandstempel unsigniert, bitte besichtigen! (Mi€n.A.5.700,-). (A) **   600,- 

P 11209 1945/1949, reichhaltiger Bestand von über 200 Belegen im kleinen Karton, dabei Teilbar-
Frankaturen, zahlreiche Sächsische Schwärzungen, Lokalausgaben, bessere Frankaturen wie z.B. 
SBZ Block 4 auf R-Brief (unten kleiner Einriss), ferner Hannover Messe-Block 1a und vieles mehr. (S) GA/ b 1.200,- 

W 11210 1945/1949, Ungebrauchter/ postfrischer Posten von Alliierte Besetzung (Bl. 12 A/B) über 
Französische Zone, Saar (zweimal IBASA) bis Bi-Zone mit viermal Block 1, dazu noch Ganzsachen in 
einem Ringbinder. (A) */ ** 250,- 

11211 1945/1949. Sammlung ZONEN (AB Gemeinschaft, Bizone, SBZ, Franz. Zone) auf Blättern in 8 
Mappen, ganz überwiegend gestempelte Erhaltung. Der Sammler errechnete einen 
Gesamtkatalogwert von rund 12.500,- Euro (nach Michel 2016). Anschauen! (K) g/ **/ * 250,- 

11212 1945/1949. Steckbuch mit Franz. Zone (dabei Baden Bl. 1B), Bizone und Gemeinschaftsausgaben 
mit Bl. 12 A/B. Dabei auch einige Besonderheiten. Postfrisch. (A) **   50,- 

11213 1945/1950 ca.: Bestand von Marken und Belegen in Tüten, Schachteln, Umschlägen etc., dabei viel 
Bauten (Bizone), Notopfer, Belege aus der franz. Zone, Berlin mit viel Bauten etc. (K) g/ d/ b 200,- 

Deutschland nach 1945, Varia Los 11.200 - 12.168
Freitag, 20. Oktober 2023

Germany after 1945, Varia Lot 11.200 - 12.168
Friday, 20. October 2023
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W 11214 1945/1951, Kontrollrat/Bizone/etwas Frz. Zone, vielseitige Partie von ca. 182 Briefen und Karten 
mit Bedarfspost und philatelistischen Belegen, dabei Verwendungsformen, Zensur, Stempel, 
Notopfer, Gebühr bezahlt, Frz. Zone in Hamburg verwendet, etc. (S) b 200,- 

11215 1945/1951, postfrische Sammlung aus Abo-Bezug, dabei SBZ mit MiNr. 1/7 B, MVP, Block 5 X/Y, 
Block 6, Frz.Zone in den Hauptnummern komplett und zusätzlich Konstanz II (Attest Schlegel BPP 
”einwandfrei”), Bizone mit Bauten wg und Sondermarken, ferner Bund MiNr. 111/147 incl. 
Posthorn-Satz Attest Schlegel BPP ”einwandfrei, normale Zähnung”. Als Zugabe etwas 
Altdeutschland auch aus Abo-Bezug. (K) **   800,- 

W 11216 1945/1952, kleine Partie mit einigen frühen Berliner Ganzsachen, Briefen und Einzelmarken auf 
Steckkarten, dazu etwas Alliierte Bes., Lokalausgaben sowie nichtamtliche Ausgaben. (S)

GA/ b/ 
g/ **/ * 100,- 

W 11217 1945/1954, postfrische und gestempelte Sammlungspartie auf Blättern/Steckseiten, dabei 
Kontrollrat Altershilfe-Blockpaar postfrisch und mit SST, Bizone Exportmesse-Block postfrisch und 
mit SST, Frz.Zone mit guten Freimarken, Sondermarken und Blocks, SBZ Blocks 3 A/B und 6 
postfrisch/gestempelt, ferner Neusaar incl. Volkshilfe. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (M) **/ g 400,- 

P 11218 1945/1958, Sammlung von ca. 140 Briefen und Karten mit Schwerpunkt auf den Besetzungszonen, 
dabei Gebühr bezahlt, Einschreiben, Zensur, bessere Frankaturen wie 42 Pfg. Ziffer EF auf R-Brief 
28.2.46, Jeia-Marke, 1 RM AM-Post mehrfach, usw. Ein interessantes Los aus großer Aufteilung! (A) b 400,- 

W 11219 1945/1958, Zumeist postfrische Sammlung auf Schaubek-Vordrucken mit Gemeinschaftsausgaben, 
Französische Besatzungszone, Bizone sowie Saarland mit diversen besseren und kompletten 
Ausgaben. (A) **/ g 300,- 

W 11220 1945/1959, Sammlung **/* Französische Zone, Saar und Gemeinschaftsausgaben mit vielen guten 
Ausgaben (rotes Kreuz, Hochwasserblöcke) überwiegend postfrisch. (A) **/ * 500,- 

W 11221 1945/1960 ca.: Hunderte von Marken in einer Schachtel, meist lose gestempelt, teils auf 
Briefstücken, dabei Zonen, frühe Ausgaben Bund/Berlin etc. (S) g/ d 150,- 

W 11222 1945/1960, Kontrollrat + Bizone + Bund, sauber gestempelte Sammlung auf Schaubek-Blättern, 
dabei Bizone AM-Post, Band/Netz mit auch besseren Werten Ziffern (teils Altsignaturen, aber alles 
vorsichtig bewertet), Bauten mit interessanter Spezialisierung nach Typen, sodann Bund in den 
Hauptnummern bis auf den Beethoven-Block vollständig. (M) g 400,- 

W 11223 1945/1962, Westzonen/Bund/Berlin, nette Partie von ca. 60 Briefen und Karten, dabei Aufbrauchs- 
und Behelfsganzsachen, Exportmesse-Block auf Brief, Bund 40 Pfg. Heuss Medaillon im 
waagerechten Paar als portogerechte Frankatur auf Eilboten-Brief, usw. (S) b/ GA 300,- 

11224 1945/1976, sauber geführte Sammlung im Schwaneberger-Vordruckalbum zunächst gestempelt, 
ab 60er-Jahren dann postfrisch geführt, dabei Kontrollrat incl. Altershilfe-Blockpaar, Bizone mit 
AM-Post Deutscher Druck, Band/Netz auf Ziffern 34 Werte (ohne 58 II) mit Altsignaturen, 
Exportmesse-Block, Bund mit allen guten Anfangsausgaben sowie auch Heuss lumogen und lgd. 
Wz. Etliche Stempel bei den Zonenausgaben haben wir zurückhaltend taxiert, vielleicht 
chancenreich, wir empfehlen eine persönliche Besichtigung. (A) g/ ** 200,- 

W 11225 1945/1984, schöne Partie von über 60 kompletten Bögen überwiegend aus der Zeit der Alliierten 
Besetzung, dazu noch etwas Bund und DDR sowie zusätzlich noch einige Bogenteile mit den 
entsprechenden Besonderheiten wie u.a. kennzeichnende Platten- und Walzenoberränder(dgz/
ndgz), Bogenecken, HAN, DZ und DV sowie natürlich die im Bogen vorkommenden Plattenfehler 
und Abarten. Reichhaltiger und chancenreicher Fundus für den Spezialisten, begeben Sie sich auf 
die Suche! Hoher Katalogwert! (A) **   500,- 

W 11226 1945/1990 ca., bunter Mix aus besseren Ganzsachen und Briefen Bundesrepublik Deutschland 
und DDR mit besseren Frankaturen und ZKD Briefen. Über 250 Stück. Bitte ansehen. (S) b/ GA 150,- 

11227 1945/1990 ca.: Bestand von Marken aller Gebiete (Schwerpunkt DDR) in 13 Vordruckalben und 
Steckbüchern sowie in Tüten etc., meist ohne Spitzen, aber mit etlichen mittleren Werten (z.B. 
Marx-Blöcke), meist in beiden Erhaltungen. Dazu noch einige Belege, Dubletten etc. (K2)

**/ */ g/ 
FDC Gebot

W 11228 1945/1990, gute, fast ausschließlich postfrische Sammlung Zonen, Saarland, Berlin und Bund 
(von 1949-59) in 4 Borek-Alben, bis auf Block 2 der SBZ in den Hauptnummern augenscheinlich 
komplett, dabei die gesuchten Ausgaben überwiegend mit Attesten ”echt und einwandfrei” wie 
bspw. Bizone MiNr. 52-68 I und II, I/I-IX/I, 73-97 II eg, Frz. Zone MiNr. 46 II, SBZ B I, Berlin MiNr. 
21-34, 35-41, 42-60, Bl. 1, Bund MiNr. 123-138 sowie Saar mit ungebrauchtem Urdruck-Satz 
MiNr. 226-238 I und postfrischem Blockpaar 1 und 2. Zusätzlich auch weitere Ausgaben signiert. 
Saubere Qualitätssammlung! (K) **   3.000,- 

W 11229 1945/1990, Sammlernachlass Deutschland (Bund/Berlin/DDR) postfrisch und/oder gestempelt 
mit Berlin ** 1-71 und Block 1, Bund mit Posthorn * Erstfalz, DDR augenscheinlich komplett, 
dazu Zusammendrucken und Markenheftchen in Extrabüchern, 4-er Blöcke, Bogenteile und 
Bögen in insgesamt über 40 Alben. (K5) **/ */ g 1.200,- 

W 11230 1945/1990, vielseitige Partie von ca. 119 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 
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11231 1945/1990er: Sammlungs- und Dublettenbestand in 22 Vordruckalben und Steckbüchern, meist 
sowohl postfrisch, als auch gestempelt, dabei Berlin mit guten Anfangsausgaben, teils geprüft (Bl. 
1 postfrisch, geprüft), DDR ab Anfang mit den guten Ausgaben, auch Bund ab Beginn (Posthorn-
Satz nur gestempelt), dazu Steckbücher auch mit Zonen etc., Einheiten, Rand- und Eckrandstücken 
etc. Dazu ein Steckbuch mit Marken des Deutschen Reiches und ein kleines Steckbuch mit Ausland 
(Österreich/Italien). (K2) **/ */ g 500,- 

W 11232 1945/1993, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen und Karten, meist bis 60er-Jahre, dabei prov. 
R-Zettel, Zensur, Verwendungsformen, Postkrieg, Nachporto, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 11233 1945/1999, vielseitige Partie von ca. 116 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

11234 1945/2000 umfangreiche Sammlung Nachkriegsdeutschland in 24 Alben. Dabei Alliierte 
Besetzung, Sowjetische Zone, Bizone, DDR und BRD, oft postfrisch, ungebraucht und gestempelt 
gesammelt. Meist mit Blöcken, und Briefen. Einige gute Ausgaben vorhanden. (K3)

**/ */ g/ 
b 1.000,- 

W 11235 1945/2000, vielseitige Partie von ca. 115 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 250,- 

W 11236 1945/2000, vielseitige Partie von ca. 116 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

11237 1945/2000er: Zwei Kartons gefüllt mit Briefen, Ganzsachen, Postkarten und FDCs, ab den Zonen 
bis in die Euro-Zeit, dabei viele hohe Frankaturen, Einschreiben, Besonderheiten etc. (K2)

b/ GA/ 
FDC 150,- 

W 11238 1945/2003, vielseitige Partie von ca. 116 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 11239 1945/2003, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen und Karten, meist bis 60er-Jahre, dabei Frankaturen 
Kontrollrat und Bizone, 3 Mark und 5 Mark Taube POR Zehnfachfrankatur, weiterhin Gebühr 
bezahlt, prov. R-Zettel, Zensur, Verwendungsformen, Postkrieg, Nachporto, usw. (S) b/ GA 200,- 

11240 1945/2004, Sammlung Bundesrepublik 1966-2004 in 9 Vordruckalben, oftmals doppelt gesammelt, 
1 Sammlung Französische Zone im Vordruck-Album, überwiegend ungebraucht, dabei auch Blocks, 
1 Album mit Markenheftchen mit Bund ab MiNr. 1 und 2, Blocks und Ganzsachen, dabei auch ein 
Nominalteil, des Weiteren Berlin-Teil-Sammlungen mit u.a. postfrischem Schwarzaufdruck 
(signiert Schlegel BPP), Block 1 postfrisch mit Attest Schlegel HD BPP. (K2) */ **/ g 500,- 

W 11241 1945/2004, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen und Karten, meist bis 60er-Jahre, dabei Frankaturen 
Kontrollrat und Bizone, Gebühr bezahlt, prov. R-Zettel, Zensur, Verwendungsformen, Postkrieg, 
Nachporto, usw. (S) b/ GA 150,- 

W 11242 1945/2004, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen und Karten, meist bis 60er-Jahre, dabei Frankaturen 
Kontrollrat und Bizone, Markwerte+10 Pfg. Allg.Ausgabe Frz.Zone, prov. R-Zettel, Zensur, 
Verwendungsformen, Postkrieg, Nachporto, usw. (S) b/ GA 180,- 

W 11243 1945/2007, umfangreicher gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Lagerposten in sechs 
Steckbüchern, dabei Frz.Zone sowie Bund/Berlin ab den Anfangsausgaben, hier Bund mit einigen 
gestempelten Oberrandmarken. (K) g/ **/ * 300,- 

W 11244 1945/2011, Sammlung von über 200 Briefen und Karten, dabei Zonen, etliche Ganzsachen Bund, 
auch Luftpostfaltbriefe und Privatganzsachen, zusätzlich drei Dublettenbücher Kontrollrat/SBZ 
Allg.Ausgabe. (K) b/ GA 200,- 

W 11245 1945/2011, vielseitige Partie von ca. 116 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

11246 1945/2020, Nachkriegsposten im Karton mit ordentlichem Teil SBZ inkl. Besonderheiten und 
einigen Blocks, diese in etwas unterschiedlicher Erhaltung, Bizone und Saar mit Belegen, Bund 
ohne die ersten Jahre, die Dauerserien Heuss und Bed. Deutsche mit einigen Spezialitäten, dazu 
€-NOMINALE von weit über 500 €, DDR postfrisch mit den besseren Ausgaben der ersten Jahre 
inkl. Blocks und Dienst, alles überwiegend in Tüten, auf Steckkarten oder losen Vordruck- bzw. 
Albenseiten aufbewahrt, auch etwas loses Material und FDC dabei. (K)

**/ */ g/ 
b 500,- 

P 11247 1946/1949, Gemeinschaftsausgaben, Bizone, Französische Zone und Saarland, in den 
Hauptnummern komplette postfrische/ gestempelte Sammlungen sowie SBZ ab Berlin, zumeist 
postfrisch/ ungebraucht, dabei einige Atteste, Handstempelsatz signiert BPP. (A)

*/ **/ 
g/ d 2.800,- 

W 11248 1946/1949, saubere Partie von 21 philatelistischen Belegen, dabei Zehnfach, Kontrollrat-Hbl. 123 
auf Brief, Unna 3 I auf Brief, ferner einige Marken und Blocks mit u.a. zweimal Meißen-Block 
postfrisch (je Attest Dr. Arenz BPP). (M) b/ ** 200,- 

W 11249 + 1946/1960 ca.: Lot von Marken mit Bogenrändern, teils mit Bogennummer etc., in Tüten, und 
einige Belege. (T) g/ */ ** 60,- 

W 11250 1946/1970, netter Posten mit meist Bedarfsbelegen ab Zonen und mit Bund, dabei gute Posthorn-
Frankaturen (waagr. Paare) auf Zustellungs-Urkunde Briefen (S) b/ GA 150,- 

W 11251 1946/1971, Partie von 31 Briefen und Karten, dabei Frz.Zone Allg.Ausgabe zwei Briefe mit (über)
kompletten Serien MiNr. 1/13, bessere Bund-FDCs mit MiNr. 150, 153/154 (130,- €), 156/159 
(320,- €), Heuss-Zusammendrucke, usw. (M) b/ FDC 100,- 
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P 11252 1946/1979, Ziffernserie 12 Pf. bis 70 Pf. Liebermann, kleine Sammlung von 36 Mehrfachfrankaturen 
und 2 Einzelfrankaturen auf Paketkarten, dabei Paare, Viererblocks, Sechserblocks sowie ein 
Achterblock 10 Pf. Heuss gesehen, Auszug siehe Foto (A) b 100,- 

11253 1946/1995, sauber gestempelte bis auf Netz- u. Bandaufdrucke komplette Sammlung 
Gemeinschaftsausgaben, Bizone und Bund, ab 1965 sehr sauber zentriert gestempelt in 3 
Einsteckbüchern (K) g 200,- 

W 11254 1946/1996, vielseitige Partie von ca. 117 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

11255 1946/2000, Bundesrepublik, in Hauptnummern fast komplette Sammlung in 3 Leuchtturm 
Klemmbindern, es fehlt z.B. 50-90 Pfg. Posthorn)einige Marken geprüft, dazu waag. Paare Heuss, 
Medaillen BRD und Berlin und Heuss Lumogen, weiterhin Bizone in Hauptnummern fast komplett, 
einschließlich Altershilfe Blockpaar und Exportmesse Block sowie Bauten Pfennigwerte und 1 DM 
eng gezähnt, ansehen, günstig (A3) **   200,- 

W 11256 1946/2003, vielseitige Partie von ca. 114 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 250,- 

W 11257 1946/2016, vielseitige Partie von ca. 117 Briefen und Karten mit netter Mischung aus Bedarfspost 
und philatelistischen Frankaturen, teils bessere Frankaturen, Verwendungsformen, etc. (S) b/ GA 200,- 

W 11258 1948/1990, gestempelter Sammlungsposten in fünf Alben mit besseren Anfangsausgaben Bund, 
Berlin und DDR, u.a. je zwei Serien Rotaufdruck, Stephan und Goethe, ferner Währungssatz signiert 
Schlegel BPP, usw. (K) g 300,- 

W 11259 1948/1990, Sammlungsbestand in sieben Alben, dabei gestempelte Berlin-Sammlung ab besseren 
Anfangsausgaben, Markenheftchen Bund und DDR-SMHD, ungebrauchte Ganzsachen Bund/
Berlin. Dabei auch PFK 1 (Michel 600,-) Hoher Katalogwert! (K)

g/ **/ 
GA/ b 100,- 

W 11260 1948/1997, 3 postfrische saubere Sammlungen von Bundesrepublik 1949-97, SBZ/DDR 1948-90, 
beide komplett und Berlin anfangs Lücken erst ab ca. 1951-90 komplett, in 5 Schaubek-Alben und 
1 Einsteckbuch, Mi. n.A.d.E. ca. 16000.- (K) **   600,- 

W 11261 1948/2000, 3 gestempelte saubere Sammlungen von Bundesrepublik 1949-2000, DDR 1949-90, 
beide komplett, dabei auch einige Belege und Berlin anfangs Lücken ab ca. 1951-90 komplett, in 7 
Kabe- bzw. Schaubek-Alben, Mi. n.A.d.E. ca. 17000.- (K) g/ b 550,- 

W 11262 1949/1985, vielseitige Partie von ca. 175 Briefen und Karten mit Frankaturen Bizone, meist Bund, 
etwas Berlin und Saar, vieles nach Österreich gelaufen, u.a. drei Serien Wuppertal MiNr. 171/172 
(einzeln auf Blanko-Belegen), Luftpost, Nachnahme, Einschreiben, Ganzsachen, usw. (S) b/ GA 150,- 

11263 + 1950/1990, Bogenposten, beginnend ab Dienstmarken mit diversen Plattenfehlern, 
Zusammendruckbogen Magdeburg 1989, DM-Freimarken 30 Pf und 50 Pf und zwei Bogen Stephan 
(Gemeinschaftsausgaben) und Dresdner Zwinger (Ostsachsen). (A) **/ g 50,- 

P 11264 Konglomerat von mehreren hundert Belegen mit vielen guten Sondermarken - Frankaturen der 
Westzonen - wie auch der frühen Bundausgaben wie Lübeck + Bachsiegel/+Wuppertal, 100 
Jahre Briefmarken, Ostzonen mit Bezirkshandstempel und sächsischen Schwärzungen, 
Westzonen mit Baden-Block 2, rotes Kreuz, Netz-+Bandaufdrucke, sowie viele weitere 
Spezialitäten (S) GA/ b/ Ak 1.800,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 
P 11265 1945 ab, Lokalausgaben und Zonen, interessanter Bestand von über 120 Belegen in einer kleinen 

Schachtel, dabei etliche bessere Frankaturen der Lokalausgaben Glauchau und Strausberg. 
Darüber hinaus Sächsische Schwärzungen, Teilbar-Frankaturen, R- und Not-R-Zettel, ferner etl. 
Franz. Zone, zumeist im Korrespondenz-Fundus. (S) b 700,- 

W 11266 1945, Lokalausgaben von Apolda bis Wurzen, gemischt angelegte Sammlung, dabei viele seltene 
Serien, Blocks und auch etliche Belege, dabei einiges geprüft und signiert, aber auch fragliches 
Material. Der Sammler errechnete einen Katalogwert von rund 18.000,-€. (A)

*/ **/ 
g/ d 1.600,- 

P 11267 1945/1946, umfangreiche Sammlung von Arnsberg bis Wurzen in fünf Lindner-Ringbindern, 
durchgehend gut besetzt mit zahlreichen interessanten und besseren Ausgaben, einiges ist 
geprüft, anderes wiederum wurde vorsichtig bewertet. Wir empfehlen eine sorgfältige 
Besichtigung. (K)

**/ */ g/ 
d/ b 1.500,- 

P 11268 1945/1946, Ungebrauchte/ postfrische und gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Vordrucken 
von Aschaffenburg bis Wurzen, viele verschiedene Städte, dabei auch Blockausgaben. (A) */ **/ g 400,- 

W 11269 1945/1949, Lokalausgaben von A wie Apolda bis S wie Strausberg, dazu noch einige Nichtamtliche 
Ausgaben in beiden Erhaltungen, darunter zahlreiche bessere Werte, Blockausgaben, Einheiten, 
Bad Nauheimer Nachdrucke und vieles mehr. (A) **/ g 500,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Glauchau 
11270 1945, Hübsche Partie von 10 Belegen, dabei R-Briefe, diverse Portostufen, bunte Frankaturen, 

Stempel, etc. (T) GA/ b 100,- 
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W 11271 GLAUCHAU 1945, spezialisierte Sammlung von ca. 96 Marken, 40 Briefen und sieben Ganzsachen, 
enthalten sind Aufdrucke auf Hitler und auf Dienst, einige markierte Aufdruckbesonderheiten, die 
Belege meist philatelistischen Ursprungs. Interessantes Los aus altem Nachlass, unberührt 
angeboten! (S)

b/ GA/ 
d/ **/ * 600,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Großräschen 
P 11272 1945, Vielseitige Sammlung von ca. 70 Briefen, Briefvorderseiten, Post- und Ansichtskarten. Eine 

nette Mischung von etwas Bedarf bis meist philatelistisch. Einiges auch vorsichtig bewertet, wir 
empfehlen eine Besichtigung1 (A) b 400,- 

P 11273 1945/1946, umfangreiche und intensiv spezialisierte Sammlung in zwei Ringbindern mit 
zahlreichen guten und besten Ausgaben des Sammelgebietes. Die Sammlung beginnt mit einem 
in dieser Reichhaltigkeit kaum einmal gesehenen Teil VORLÄUFER mit insgesamt 60 Marken, 
u.a. V 2 II im 18er-Block (teils getrennt, fixiert, eine Marke fehlerhaft) signiert Zierer BPP, V 13 
signiert Zierer BPP, V A 22 (Mängel) Attest Zierer BPP. Die regulären Ausgaben dann mit vielen 
Varianten und Besonderheiten wie Streifendrucke 3 S, 6 S und 10 S (2) meist postfrisch je signiert 
Zierer BPP, 9b, 11 b, 11 a I im postfrischen 9er-Block signiert Zierer BPP, Ausgaben MiNr. 13/30 
mit großartiger Spezialisierung incl. Typen/Typeneinheiten, Abarten (auch nicht katalogisierte) 
und Probedrucken, mit sehr seltenen Stücken wie u.a. MiNr. 27 b Einzelwert und Typenpaar je 
signiert/attestiert Zierer BPP, Ausgabe MiNr. 31/42 mit zwei Probedruck-Zusammendruck-
Zwischensteg-24er-Einheiten (je Attest Zierer BPP, so nicht katalogisiert), Ausgabe MiNr. 43/46 
mit etlichen Einheiten, auch Abklatsche und Zähnungsabarten. Vieles ist signiert/attestiert 
Zierer BPP, die Erhaltung ist (speziell bei den Vorläufern) etwas unterschiedlich, sonst gesamthaft 
meist gut. Ebenso enthalten über 50 Belege. Beigegeben die Monographie von Alfred Heinz. Ein 
äußerst beeindruckendes Lebenswerk, welches schon vor langen Jahren abgeschlossen wurde, 
und welches heute unberührt angeboten wird! (K)

**/ b/ */ 
(*)/ g/ d 12.000,- 

Alliierte Besetzung 
W 11274 1945, substanzstarke Spezialkollektion 'Deutschland im Jahr 1945', von den letzten Monaten 

und Wochen vor dem Untergang des III. Reichs bis zur Wiederaufnahme und Neubeginn des 
Postwesens mit Not-, Lokal-, Behelfs- und Aufbrauchsausgaben und den ersten Markenausgaben 
der verschiedenen Besatzungszonen. Gehaltvolle, in jahrelanger Arbeit und mit viel Enthusiasmus 
kenntnisreich zusammengetragene Sammlung, gespickt mit vielen außergewöhnlichen 
Belegen(teils transkribiert und mit interessanten zeitgeschichtlichen Inhalten), Ganzsachen, 
Zeitdokumenten und Besonderheiten wie späte Luftpost-Belege ab Danzig aus März 1945, 
Dienst- und Privatpost sowie Postanweisungen aus März und April 45, Überroller, Ruhrkessel-
Belege, deutsche und alliierte Feldpost (V-Mail), vielseitige Gebühr bezahlt-Belege, Sächsische 
Schwärzungen, vieles davon mit handschriftlichen Erläuterungen, weiterhin ein kleiner Karton 
voll mit AM-Post-Belegen, darunter bessere Varianten und PF, vieles davon bereits signiert oder 
mit Befunden, zwei Einsteckalben mit Marken der Alliierten Zonen mit guten Werten, besseren 
Varianten, Postmeistertrennungen, Einheiten, Bogenecken, Abarten und PF usw., dazu 2 Kartons 
mit Spezialliteratur der Argen ”AM-Post” und ”Notmaßnahmen” sowie Fachartikel, Handbücher, 
Kataloge, Postleitkarten und englischsprachige Fachlektüre über 'British Army Field Post Offices'. 
Post- und zeitgeschichtlich ein hochinteressantes Objekt, eine Besichtigung ist ausdrücklich 
erwünscht! (K3)

b/ GA/ 
g/ **/ * 3.000,- 

W 11275 1945/1948, Sammlung von ca. 70 Briefen und Karten, dabei Gebühr bezahlt, netter Teil Ganzsachen 
incl. SBZ P897II mit Zusatz portogerecht per Einschreiben, Auslandspost, retour, Stempel, usw. (A) b/ GA 100,- 

W 11276 1945/1948, SBZ und Kontrollrat+Bizone, reichhaltiger gestempelter und postfrischer/
ungebrauchter Posten auf 34 Steckseiten im Klemmbinder, u.a. reichlich Ziffern-/Arbeiterserie 
incl. SBZ Allg.Ausgabe, alles ungesichet auf bessere Sorten/Farben, usw. Aus altem Lager. (A) g/ **/ * 150,- 

P 11277 1945/1948, Umfangreiche Sammlung ungebrauchter und gebrauchter Ganzsachenkarten P 950 - P 
965, Gemeinschaftsausgaben der Amerikanischen und Britischen Zone (Kontrollrat I und II). 
Aufbau der Sammlung nach Varianten der ARGE Kontrollrat! Ungebrauchte Ganzsachen sind 
vollständig, meist doppelt oder mehrfach vorhanden, dabei die seltene P 960. Gebrauchte 
Ganzsachen sind fast komplett, viele mehrfach vorhanden, dabei P 950 gest., P 958 gest., P 960 
gest., P 963 gest., P 964. gest. in 2 Alben. Viele Einschreiben-, Eilboten-, und Auslandskarten (auch 
Zehnfachfrankaturen!). Listen der Zusatzleistungen, Destinationen und Besonderheiten liegen 
jedem Album bei. (A2)     P 950 - 965 GA 400,- 

W 11278 1945/1948, Westzonen, vielseitige kleine Sammlung von 57 Briefen und Karten mit nur mittleren 
und besseren Stücken, soweit ersichtlich, fast nur Bedarf, dabei (bessere) Gebühr bezahlt, 18 
Belege mit Notstempeln, Bizone Ganzsache P904 gebraucht ”GOSLAR 21.12.45” ohne Text (KB 
Schlegel BPP), eine gute Auswahl an Aufbrauchsganzsachen usw. In dieser konzentrierten Form 
ein sehr interessantes und wertvolles Angebot! (S) b/ GA 300,- 

W 11279 1945/1949, Bestand in drei Steckbüchern und einer Bogenmappe, dabei insbesondere Frz.Zone 
gut besetzt mit Allg.Ausgabe und den drei Länderausgaben, auch etliche Sondermarken. (K) g/ **/ * 160,- 
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W 11280 1945/1949, interessante Sammlung von über 100 Belegen, Ganzsachen sowie wenigen Briefstücken 
mit zahlreichen Spezialitäten, dabei gute Stempel, dekorative Frankaturen, Einheiten, Bogenecken 
und Ränder, bessere Zensurstempel, Auslandsdestinationen, gute Verwendungen wie NN, 
R-Eilbriefe, Päckchenadressen oder Wertbriefe, dazu weitere Besonderheiten wie seltene 
Minenräumbootpost(11 Belege), Internierten Post aus Dänemark(7 Briefe) sowie Geb. bezahlt 
-Belege u.a. adressiert an das Int. Rote Kreuz in Ravensburg und Taxe Percue-Belege(16 Stück). 
Schönes Spezialistenlos mit Fundgrubencharakter. Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung! (A) b/ GA/ d 250,- 

W 11281 1945/1949, interessante und spezialisierte Sammlung der Gemeinschafts- und Bizone-Ausgaben 
in beiden Erhaltungen in drei selbstgestalteten Alben, dabei u.a. Ecken und Ränder, Paare und 
Einheiten, HAN, ein guter Teil Bautenserie und viele weitere Besonderheiten, die es zu entdecken 
gibt. (A3)

**/ */ g/ 
b 120,- 

P 11282 1945/1949, Umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlung im Album, komplett bis auf 
die in der beigefügten Liste, vieles signiert BPP, hoher Katalogwert! (A) */ **/ g 2.000,- 

11283 1945/1949, Umfangreicher Posten AM-Post, Bauten und Ziffern-Ausgabe, dabei eine 
augenscheinlich komplette Sammlung mit den 52 Überdruck-Werten, diese wegen der 
Stempelproblematik nicht mitgerechnet, mit vielen Doubletten, Sonderstempeln und 
Besonderheiten, teils in Einheiten (evtl. Druckfehler). (K) g 500,- 

W 11284 1946/1948, Gestempelte Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, Arbeiter- und Ziffernserien 
spezialisiert, vieles geprüft, dabei u. a. MiNr. 919 c, 924 d, 926 b + c mit Farbbefunden, zusätzlich 
viele waagerechte und senkrechte Paare, Viererblocks und Randstücke. (A) g 400,- 

11285 1946/1959, Franz. Zone, Sammlung Allg. Ausgabe, Baden, Rheinl.-Pfalz u. Württemberg postfrisch, 
gestempelt und etwas spezialisiert gesammelt mit allen Blocks sowie einigen Belegen in 3 
Einsteckbüchern, dazu 3 Alben mit Saar-Marken postfrisch u. gestempelt (K)

**/ */ g/ 
b 300,- 

W 11286 1948/1951, 47 Belege mit Bauten-Serie mit Landpoststempeln, auf Besonderheiten undurchsucht, 
bitte besichtigen! (A) b 120,- 

Alliierte Besetzung - Überroller-Belege 
W 11287 1945 toller Bestand mit 613 (!) sogenannten Überroller Postanweisungen aus dem III. Reich, 

dabei Hitlerfrankaturen, Feldpost, Böhmen und Mähren, Sudetenland, alle aus dem legendären 
”Wien-Fund” vor ca. 25 Jahren, alle Postanweisungen sind an Empfänger in Wien bzw. Österreich 
adressiert und wurden nach dem Krieg gegen Staatsbürgerschaftsnachweis ausgezahlt, viele 
sind fachmännisch als Auktionslose beschrieben (geplanter Ausrufpreis 36.700.-), unglaubliches 
Angebot für den Spezialisten, Fachhändler oder (Groß-)Versender, (K) b 3.000,- 

W 11288 + 1945, vier Überroller-Belege mit Hitler Marken je mit alliierter Zensur, die Marken aber 
ungeschwärzt: Brief ab ”BERLIN-CHARLOTTENBURG 27.2.45” nach Bergheim (Bez. Köln) // Brief ab 
”ROTHENBERG über BEERFELDEN (ODENW) 17.3.45” nach Mannheim // R-Brief ab ”GELSENKIRCHEN 
27.3.45” nach Düsseldorf mit rs. Ankunfts-/Zustellstempel 17.11.45 // Brief ab ”WUPPERTAL-
BARMEN 9.4.45” nach Hemer (Umschlag dreiseitig geöffnet). Alle Briefe in guter sauberer 
Bedarfserhaltung. (T) b 150,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt  
siehe auch 11781

W 11289 1945/1946, Partie von ca. 416 Briefen und Karten mit ”Gebühr bezahlt”-Stempeln/-Vermerken, 
etliches aus Bayern. (S) b 300,- 

W 11290 1945/1948, Sammlungsbestand von ca. 290 Gebühr bezahlt-Briefen und -Karten, sauber 
alphabetisch sortiert von A-Z, soweit ersichtlich, vorwiegend Bedarfspost, teils Einschreiben, 
Zensur, usw. (S) b 300,- 

W 11291 1945/1948, vielseitige Partie von ca. 42 Gebühr bezahlt-Belegen aus der Sowjetischen Zone, dabei 
etliche frühe Stücke wie ”Könnern (Saale) 16.7.45”, ”Gaschwitz 17.8.45”, ”Dresden 21.9.45” usw. (S) b 150,- 

W 11292 1945/1948, vielseitige Partie von ca. 83 Gebühr bezahlt-Belegen aus den Westzonen, dabei auch 
Einschreiben, Auslandspost, teils bessere Typen, usw. Interessantes Los für den Spezialisten! (S) b 200,- 

W 11293 1945/1949, Sammlung von ca. 240 Bedarfsbelgen, meist Gebühr bezahlt, einige unfrankiert 
Behördenpost und Behelfsganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung/teils Registraturlochung. 
Sehr schön gesammelt nach der Michel-Klassifizierung, auch einmal Registrierkassenstempel von 
Düsseldorf. (A2) b 200,- 

Alliierte Besetzung - Notstempel  
siehe auch 11375

W 11294 1948, Posten von 5 Bedarfs-Briefen mit Notstempeln (nach dem Handbuch ”Ortsnotstempel” von 
Arenz/ Kahl/ Richter bestimmt): - ”AVERLAK / über (24b) Burg (Dithm.)”: Handbuch Typ b, Gruppe 
4 (4-6 Belege bekannt), - ”24a Garlsdorf / über Winsen (Luhe)”: Handbuch Gruppe 5 (1-3 Belege 
bekannt), - ”24a Eyendorf / über Winsen (Luhe)”: Handbuch Gruppe 5 (1-3 Belege bekannt), - ”20 
Wietzetze / über Dahlenberg”: Handbuch Gruppe 5 (1-3 Belege bekannt), Frankatur beschädigt. - 
”24a Deutsch Evern / über Lüneburg”: Handbuch Typ b, Gruppe 5 (1-3 Belege bekannt), - ”24 
Betzendorf / über Lüneburg”: Handbuch Gruppe 3 (7-12 Belege bekannt). (T) b 150,- 
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Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauchsausgaben 
W 11295 1945/1946, Aufbrauchs- und Behelfsganzsachen, saubere Partie von ca. 64 ungebrauchten und 

gebrauchten Karten, in netter Vielfalt aus den verschiedenen Zonen. (T) GA 100,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Aufbrauch: Französische Zone 
W 11296 1946, Aufbrauchs-, Behelfs- und Notausgaben, saubere Sammlung von zwölf gebrauchten Karten 

auf Albenblättern mit Beschriftung aufgezogen, dabei PB805, PB813, eine private Schwärzung, 
usw. (M) GA 150,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben 
W 11297 1945/1947, Aufbrauchs-, Behelfs- und Notausgaben der Westzonen, vielseitige Sammlung von 97 

gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen mit vielen interessanten Stücken, nettes Los für den 
Spezialisten, besichtigen! (A) GA 600,- 

W 11298 1945/1951, All.Besetzung+Bizone, saubere Sammlung von 75 Karten mit Aufbrauchs- und 
Behelfsausgaben sowie die regulären Ausgaben, dabei Karte mit zwei Ausschnitten aus 
Behelfsganzsachen als Frankatur, Notausgaben Britische Zone, Zusatzfrankaturen, usw. Ein gutes 
Los aus alter Sammlung! (M) GA 250,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelf: Französische Zone 
P 11299 1946/1947, drei schachbrettartig überdruckte Karten je gebraucht: Behelfskarte P837A und 

Urkarten Dt.Reich P312 und P314II, je mit portogerechter 12 Pfg.-Frankatur Allg.Ausgabe (einmal 
Teilbarfrankatur), teils etwas Spuren, insgesamt saubere Bedarfserhaltung. (T) GA 150,- 

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe  
siehe auch 11276, 11784, 11785

W 11300 1945/1948, Kontrollrat+Bizone AM-Post, Partie von ca. 150 Briefen und Karten, vorwiegend 
Bedarfspost, dabei teils interess. Stempel, Einschreiben, Zensur, usw. (S) b 150,- 

W 11301 1945/1949, Kontrollrat und Bizone, saubere, meist postfrisch geführte Sammlung auf 22 
größerformatigen Albenblättern aufgezogen, mit netter Spezialisierung incl. gutem Teil Band/Netz 
mit Aufdruckabarten, Altershilfe-Blockpaar und Exportmesse-Block, größere Einheiten, 
Zusammendrucke, usw. (MS) **/ g/ * 200,- 

W 11302 1945/1949, Kontrollrat+Bizone, interessante Partie von 47 Briefen und Karten in netter Vielfalt, 
dabei AM-Post, Band/Netz, Ziffern- und Arbeiterserie, insbesondere etliche Verwendungsformen/
Portostufen wie Einschreiben, Eilboten, Wert, Eigenhändig, Nachnahme, ferner Auslandspost, 
Zensurbrief Interniertenlager Ludwigsburg, etc. (S) b 200,- 

W 11303 1946 'Ziffern' 2 Pf. schwarz: Satz von 11 kompletten, verschiedenen Bogen, dabei zwei Bogen mit 
durchgezähntem Oberrand (versch. HAN), sonst mit verschiedenen Druckerzeichen, HAN etc. (Mi. 
für 20 Marken mit OR dgz schon 1600,- €) (M)     912b P OR dgz (20) u.a. **   120,- 

W 11304 1946 'Ziffern': Sammlung von 28 kompletten Bogen ex 1 Pf./1 M. mit je 100 Marken (bzw. zwei 
Bogen 1 M. zu je 50), alle verschieden (Wertstufen, HAN etc.), dabei z.B. 1 Pf. und 2 Pf. mit 
durchgezähnten Oberrändern, teils mit kleinen Fehlern (z.B. angetrennt, gefaltet, Randfehler), 
meist jedoch tadellos postfrisch. (M)     ex 911/937 **   120,- 

W 11305 1946, Ziffern-Serie, postfrische Sammlung von 43 verschiedenen Hausauftragsnummern 1 Pfg. bis 
1 Mark, dabei MiNr. 917 HAN ”4064.46 2”, 925 HAN ”4051.46 1”. Mi. 1.379,- €. (M) **   100,- 

W 11306 1946, Ziffern-Serie, umfangreiche, meist postfrische Spezialsammlung mit ca. 1.030 Marken aller 
Wertstufen, sauber auf Blankoblättern im Ringbinder zusammengetragen mit besonderem Fokus 
auf den OBERRÄNDERN PLATTE/WALZE dgz/ndgz sowie BOGENECKEN, etliches auch in Einheiten 
incl. sauber gestempelten 4er-Blocks, etliche Trennlinien-Drucke im Bogenrand usw. Ein sehr 
attraktives Spezialistenlos in durchweg sauberer Erhaltung! (A) **/ g/ * 400,- 

W 11307 1946/1947, Kleiner Posten I. und II. Kontrollratsausgabe, teils in Einheiten, dabei OR nicht 
durchgezähnt, HAN usw. (T) **   100,- 

W 11308 1946/1947, Ziffern-Serie, meist postfrische Partie von 60 Unterrand-Paaren bzw. -Viererblocks mit 
Hausauftragsnummern, dabei MiNr. 918 ”4150.46 2”, 923 ”4002.46 2”, 925 ”445.45 1”, 932 
”4087.47 2”, 937 ”4123.46 1” (dieser postfrisch und gestempelt!). (M) **/ g 600,- 

W 11309 1946/1947, Ziffern-Serie, nette Spezialpartie mit Abarten und Besonderheiten, dabei sieben stark 
verzähnte Marken, drei Druckerzeichen ”F” (zweimal 20 Pfg. und einmal 84 Pfg.), 84 Pfg. 
Unterrandstück ”unten ungezähnt” (KB Schlegel BPP), 84 Pfg. im verschnittenen Eckrand-4er-
Block mit oben anhängendem Teil des Nachbarbogens, etc. (M) **/ g/ * 200,- 

W 11310 1946/1947, Ziffern-Serie, reichhaltiger Bestand mit allen Wertstufen, sauber im 60seitigen 
Steckbuch, alles mit großer Materialfülle, teils dicht gesteckt, Einheiten, guter Teil Oberränder und 
auch einige HAN. (A) g/ **/ * 100,- 
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W 11311 1946/1948, Arbeiter-Serie, meist postfrische Sammlung von 113 HAUSAUFTRAGSNUMMERN 2 
Pfg. bis 84 Pfg., meist in Unterrand-4er-Blocks bzw. -Paaren, alles in guter Vielfalt und Sortierung 
mit augenscheinlich meist verschiedenen Stücken. Dabei 2 Pfg. (21), 6 Pfg. (2), 10 Pfg. (3), 12 Pfg. 
(6), 15 Pfg. (7), 16 Pfg. (10), 20 Pfg. (11), 30 Pfg. (7), 40 Pfg. (11), 50 Pfg. (3), 60 Pfg. (18, beide 
Farben), 80 Pfg. (13) und 84 Pfg. (1). Enthalten u.a. 944 HAN ”4036.47 1” und ”2”, 946 HAN 
”6030.48 2”, 947 HAN ”4038.47 1”, ”4066.47 1”, 4094.47 2”, ”4113.47 1” und ”2”, ”4125.47 2”, 
949 HAN ”4067.47 1” und ”2”, ”4080.47 1” und ”2”, ”4166.47 1” und ”3”, 950 HAN ”6027.48 1”, 
955 HAN ”6017.48 1”, 956 HAN ”6066.48 1” und ”2”, 957 HAN ”6056.48 1” und ”2”. Einige Stücke 
liegen darüber hinaus in besseren Farben vor, mit Farbsignaturen Arge. In dieser hochwertigen 
Konzentration selten einmal zu haben! (M) **/ g 1.000,- 

W 11312 1946/1948, Hausauftragsnummern der Ziffern-Serie, Partie von fünf gestempelten HAN: MiNr. 
912 HAN ”4082.46 2”, 914 HAN ”463.45 1”, 917 HAN ”4064.46 2” (!), 920 HAN ”4056.46 1”, 931 
HAN ”4043.46 2”. Gestempelte Hausauftragsnummern sind sehr selten! (T) g/ d 250,- 

W 11313 1946/1948, interessantes Los mit 3 verschiedenen PF: Ziffernserie 12 Pf vom Bogenunterrand in 
Fehlfarbe bräunlichrot (derzeit nicht prüfbar), postfrisches Exemplar, farbbestimmt Bernhöft, 
ArGe(2005), 12 Pf Herbstmesse mit PF II/III einmal vom Oberrand auf Fernbrief, dazu zwei 
gestempelte Werte sowie 24 Pf Exportmesse im postfrischen Bogeneckrand-Viererblock unten 
rechts mit PF V auf Feld 45, weiterhin noch ein gestempeltes Exemplar mit PF IV. (T)     919 F, 965 III, 
969 III, IV **/ g/ b 80,- 

P 11314 1946/1948, kleine postfrische Sammlung von sieben verschiedenen Druckerzeichen, dabei 917 DZ 
(B), 918 DZ (F), 936 DZ1. (M) **   500,- 

W 11315 1946/1948, meist Kontrollrat und etwas Frz.Zone, vielseitige Partie auf Steckseiten (26 Seiten), 
dabei Ziffern- und Arbeiterserie incl. Oberrändern, Farbnuancen, Einheiten, einige Belege, nette 
Partie Notstempel auf Kontrollrat/Frz.Zone usw. (M)

**/ g/ */ 
d/ b/ GA 150,- 

P 11316 1946/1948, postfrische Sammlung von 37 meist verschiedenen Hausauftragsnummern der Ziffern- 
und Arbeiterserie. (M) **   500,- 

W 11317 1946/1948, postfrische Zusammenstellung auf Steckseiten mit Ziffern- und Arbeiterserie, dabei 
Oberränder P/W dgz./ndgz., 20 HAN incl. besseren sowie einige DZ. (M) **   100,- 

11318 1946/1948, reichhaltiger Posten Ziffern- und Arbeiterserie sowie Sondermarken, im Steckbuch 
sowie in vier Bogenmappen mit etlichen Bogen/-teilen. (K) **/ g 100,- 

W 11319 1946/1948, Sammlung von ca. 78 Briefen und Karten mit Frankaturen der Ziffern-Serie, 
augenscheinlich meist Bedarfspost, dabei Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Zensur, 
Februarbrief MiNr. 919 mit Stempelfehleinstellung 22.2.45, Landpoststempel und Notstempel, 
etc. (A) b 100,- 

W 11320 1946/1948, Sammlung von ca. 87 Briefen und Karten mit Frankaturen der Ziffern-Serie, sauber im 
Ringbinder sortiert mit fast nur Bedarfspost, etliche interessante Frankaturen, Zensur, 
Auslandspost, Einschreiben, Zusammendrucke, 42 Pfg. mehrfach, etc. (A) b 100,- 

P 11321 1946/1948, saubere Sammlung von 41 Briefen, dabei Altershilfe-Blockpaar je auf R-Brief mit 
entsprechendem R-Zettel und SST, Ziffern-Heftchenblatt als portogerechte Frankatur auf R-Brief 
der 2.Gewichtsstufe, Zusammendruck W Zd 1 als portogerechte Frankatur, JEIA-Marke auf 
Luftpostbrief 25.5.48 in die USA mit Frankatur MiNr. 967/968, gute Varianten MiNr. 941 A+942 A 
als portogerechte Frankatur auf R-Brief (Kurzbefund Hohmann BPP), ferner etliche 
Zehnfachfrankaturen, auch incl. 5 Mark Taube mehrfach. (A) b 800,- 

W 11322 1946/1948, sauberes Steckkartenlot mit postfrischen und gestempelten Ausgaben, dabei vier 
Belege mit 42 Pfg. Ziffer (verschiedene MiF), portogerechte Zehnfach-MiF mit 5 Mark Taube, 2 Pfg. 
Ziffer im gestempelten Oberrandstück (912 b POR dgz, 300,- €, signiert Arge+Schlegel BPP), usw. (T) **/ g/ b 120,- 

W 11323 1946/1948, umfangreiche Sammlung der Kontrollratsausgaben mit netter Spezialisierung und 
auch etlichen Belegen, einige Stempel zurückhaltend bewertet. (A)

**/ g/ 
**/ */ d 70,- 

W 11324 1946/1948, vielseitige Partie von ca. 149 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern-/Arbeiterserie 
und auch etwas Sondermarken, dabei Einschreiben, Nachnahme, Wert, Markwerte, Zehnfach, 
gezähnter Exportmesse-Block, usw. (S) b 300,- 

W 11325 1946/1948, vielseitige Partie von ca. 154 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern-/Arbeiterserie 
und auch etwas Sondermarken, dabei Einschreiben, Nachnahme, Wert, Eilboten, Zusammendrucke, 
Zehnfach, usw. (S) b 300,- 

W 11326 1946/1948, vielseitige Partie von ca. 155 Briefen und Karten mit Frankaturen Ziffern-/Arbeiterserie 
und auch etwas Sondermarken, dabei Einschreiben, Nachnahme, Wert, Markwerte, Zehnfach, 
usw. (S) b 300,- 

W 11327 1946/1948, Ziffern- und Arbeiterserie, Partie von elf Briefen mit ausgabentypischen Besonderheiten 
(Oberränder und Farben, letztere geprüft), dabei MiNr. 914 b als portogerechte MiF, 916 c Paar als 
portogerechte MiF, 917 POR ndgz im waagerechten Oberrand-5er-Streifen (!) als portogerechte 
MiF auf Auslandsbrief (Mi. 300,- €+ billigst), 927 POR dgz als portogerechte Zehnfach-MiF, 928 c, 
929 POR dgz portogerechte MiF auf R-Brief, 929 WOR dgz als portogerechte MiF, 948 b als 
portogerechte Zehnfach-MiF, 951 b fünfmal als portogerechte Zehnfach-MiF (Mi. 650,- €+), 959 b 
als portogerechte Zehnfach-MiF. (M) b 500,- 
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11328 1946/1948, Ziffern- und Arbeiterserie, reichhaltiger postfrischer Bestand von großen Einheiten, 
dabei ca. 66 Komplettbögen Arbeiter incl. Markwerten und ca. 99 Komplettbögen Ziffern (teils 
gefaltet/etwas angetrennt); zusätzlich reichlich Bogenteile. Gesehen wurden HAN und DZ. (K) **   150,- 

W 11329 1946/1949, Alliierte Besetzung+Bizone, saubere gestempelte Sammlungspartie im Steckbuch, 
dabei Kontrollrats-Ausgaben incl. Altershilfe-Blockpaar mit SST (Fotoattest Schlegel BPP), 
Zusammendruck-4er-Block V Zd 2 signiert Schlegel BPP, Bizone mit Bauten, Sondermarken und 
Exportmesse-Block, weiterhin netter Spezialteil Leipziger Messe (incl. SBZ-Ausgaben) mit etlichen 
Plattenfehlern, hier mit u.a. MiNr. 965 IV und 965 V. (A) g/ d/ b 300,- 

W 11330 1947, Heinrich von Stephan, Spezialpartie mit sehr seltener 75 Pfg. UNGEZÄHNT ungebraucht 
(signiert Schlegel BPP), Plattenfehler 964 I, deutliche Farbunterschiede incl. ein Wert 75 Pfg. in 
sehr dunkler Nuance mit rs. Abklatsch (nicht signiert, aber vermutlich 964 b), 75 Pfg. Oberrandstück 
mit äußerst markanter Druckzufälligkeit ”Mond neben Stephan”, Einheiten, Oberränder (dgz/
ndgz), 75 Pfg. Unterrand-4er-Blcok mit Platten-Nummer ”3”, ferner ein FDC und beide Werte mit 
Bezirkshandstempel (Altsignatur). (M)     963/964

**/ */ 
FDC 200,- 

W 11331 1947/1948, Arbeiter-Serie, fast nur postfrischer Spezial-Sammlungsbestand auf Lindner-T-Blättern 
mit allen Wertstufen und besonderem Fokus auf den nicht durchgezähnten Plattendruck-
Oberrändern (bzw. entsprechend durchgezähnte Unterränder), teils geprüfte Farben wie 945 a, 
946 b. Ein guter Posten für den Spezialisten, besichtigen! (M) **/ g/ * 150,- 

W 11332 1947/1948, Arbeiter-Serie, meist postfrische Sammlung von 90 DRUCKERZEICHEN/
PLATTENNUMMERN 2 Pfg. bis 5 Mark, meist in 4er-Blocks, teils Paare bzw. einige Einzelmarken. 
Dabei 2 Pfg. (2), 6 Pfg. (14), 8 Pfg. (12), 10 Pfg. (3), 12 Pfg. (8), 16 Pfg. (5), 24 Pfg. (13), 25 Pfg. (6), 1 
Mark (8), 2 Mark (5), 3 Mark (6), 5 Mark (8). (M) **/ * 600,- 

W 11333 1947/1948, Arbeiter-Serie, meist postfrische Spezial-Sammlungspartie auf Steckseiten und 
Hauptaugenmerk auf den durchgezähnten Plattendruck-Oberrändern bis hin zu den Markwerten, 
auch einige geprüfte Farben. (M) **/ g 100,- 

W 11334 1947/1948, Arbeiter-Serie, postfrische Spezial-Sammlungspartie 6 Pfg. bis 5 Mark mit 36 
DRUCKERZEICHEN/PLATTENNUMMERN. (M) **   200,- 

W 11335 1947/1948, Arbeiter-Serie, postfrische und gestempelte Spezial-Sammlungspartie mit 98 Marken 
und drei Briefen, gesammelt nach Farben mit etlichen besseren Marken, wenn erforderlich geprüft 
Arge/BPP (Signatur und/oder 14 Befunde). Dabei u.a. MiNr. 945 b gest., 946 b postfr./gest., 946 c 
postfr./gest., 950 b postfr./gest., 950 d postfr., zweimal 950 d gest., 951 b postfr./gest., 951 c 
postfr., 951 c Paar gest., 951 d postfr./gest., zweimal 958 c postfr., 959 b gest., 961 b gest., 961 c 
gest. Michel über 6.400,- €. (M) **/ g/ b 500,- 

W 11336 1947/1948, Arbeiter-Serie, reichhaltiger, meist postfrischer Bestand im Ringbinder, sauber auf 
Blankoseiten sortiert, vieles in Einheiten und schöner Schwerpunkt auf den Oberrändern mit 
Platten- und Walzendrucken, auch die Markwerte umfangreich vertreten, teils auch deutliche 
Farbunterschiede. (A) **/ g 200,- 

W 11337 1947/1948, Partie von 30 Auslandsbriefen/-karten in die Schweiz und nach Österreich, dabei u.a. 
Ziffern 25 Pfg. blau als portogerechte MeF, 40 Pfg. portogerechte MeF 2.Gewichtsstufe, Luftpost, 
Berlin-Vorläufer, Zehnfach, Zensur usw. (T) b/ GA 100,- 

W 11338 1947/1948, Posten mit ca. 600 Sonderstempel-Belegen, dabei ”MÜNCHEN DIE POLNISCHE ARBEIT 
IM AUSLAND” (30), ”STUTTGART-BAD CANNSTATT 1.DEUTSCHE NEUBÜRGER MESSE” (13), 
”FRANKFURT AOA ERÖFFNUNG DER FLUG- UND LUFTFRACHTVERBINDUNG FÜR DEUTSCHE” (165) 
und ”MÜNCHEN DEUTSCHER ESPERANTO KONGRESS” (389). (S) b/ GA 80,- 

W 11339 1947/1948, postfrische Partie von 55 HAUSAUFTRAGSNUMMERN der Arbeiter-Serie 2 Pfg. bis 84 
Pfg., dabei auch bessere gesehen. (M) **   200,- 

W 11340 1947/1948, Zusammendrucke, nette Spezial-Partie mit sieben Briefen und einigen losen Stücken, 
dabei zweimal das komplette Heftchenblatt 123 auf Brief. (M) b/ g/ ** 150,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Gemeinschaftsausgabe 
W 11341 1946/1948, Lot mit fünf bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten je mit Zusatzfrankaturen: P952 

portogerechte Eilbotenkarte; P953 je portogerechte Einschreiben- bzw. Eilbotenkarte; P954 als 
portogerechtes Orts-Einschreiben; P964 Frageteil als Eilboten gelaufen (3 Pfg. überfrankiert), 
Antwortteil ungebraucht anhängend. Alle Stücke mit ausführlichem Bedarfstext, durchweg sehr 
saubere Bedarfserhaltung. Ein nettes Liebhaber-Los! (T) GA 100,- 

Sowjetische Zone und DDR 
W 11342 1945/1961, Partie von ca. 58 Briefen und Karten, dabei Schwärzung, Auslandspost, zwei nicht 

gelaufene Glauchau-Briefe signiert Dr.Dub, etc. (S) b/ GA 150,- 
W 11343 1945/1970, nette Partie von 33 Belegen, dabei SBZ-MVP, DDR frühe Luftpost, Chinesen als 

attraktive Frankatur sowie etliche gebrauchte Ganzsachen Ulbricht (Luftpost etc.). (T) b/ GA 80,- 
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11344 1945/1990, DDR und etwas SBZ in beiden Erhaltungen in 8 Alben, nicht komplett, aber mit 
zahlreichen Frühwerten und Blocks, dazu viele Zsdr., Kleinbogen, Bogenecken, Druckvermerke, 
etwas Dienst sowie Dubletten. (K) **/ g 200,- 

W 11345 1945/1990, schöne Partie von annähernd 300 ungebrauchten Ganzsachen, etwas All. Bes., 
überwiegend aber SBZ und DDR, darunter auch Antwort- und Sonderkarten, teils mehrfach in 
meist sehr guter Erhaltung. (S) GA 150,- 

P 11346 1945/1990, vielseitige Partie von ca. 305 Briefen und Karten, dabei Verwendungsformen, attraktive 
Frankaturen, Ganzsachen, Stempel, gute DDR-Frankaturen der Anfangsjahre wie Chinesen, usw. (S) b/ GA 500,- 

W 11347 1946/1989, vielseitige Partie von ca. 73 Briefen und Karten ab etwas SBZ und meist DDR, dabei u.a. 
Behelfspaketkarte (Formular C154) mit rs. 4x50 Pfg. Köpfe ab ”Neugersdorf 10.8.49”, 10 Pfg. Köpfe 
auf Auslandsstreifband nach Dänemark 26.8.53, Pappchinese, Zusammendrucke incl. besseren, 
Sondermarken-Massenfrankaturen auf Wertbriefen, etwas ZKD mit VD 1 und ZU 1, etc. (S) b 250,- 

P 11348 1946/1990, Ausstellungssammlung ”Eilsendungen in der SBZ und DDR”, gegliedert in die fünf 
Gebührenperioden 1. Vor der Zulassung in der SBZ, 2. Gebührenperiode ab 1. März 1949, 3. 
Gebührenperiode ab 1. Oktober 1954, 4. Gebührenperiode ab 1. Oktober 1956 und 5. 
Gebührenperiode ab 1. Juli 1990. Erläutert werden die verschiedensten Versandmöglichkeiten 
und Besonderheiten sowie die verschiedenen Frankiermöglichkeiten (Marken und 
Absenderfreistempel) (A) b/ Ak/ GA 300,- 

11349 1946/1990, saubere postfrische Sammlung in vier Abria-Alben, ab etwas Kontrollrat und SBZ incl. 
Block 6, die Ausgaben der DDR sind weitgehend komplett (teils fehlen die Blocks), aber mit allen 
guten Anfangsausgaben, einiges mit alten DDR-Signaturen. (K) **   200,- 

11350 1948/1960 (ca.), reichhaltiger bedarfsgestempelter Posten in drei Steckbüchern mit den Ausgaben 
Maschinenaufdruck, SBZ-Köpfe, Fünfjahrplan und Pieck, auch Einheiten gesehen. Enorme Fundgrube 
für den Spezialsammler in Bezug auf Farben, Wasserzeichen, Typen, Plattenfehler, etc. (A3) g Gebot

11351 • Umfangreiche Nachlass-Partie auf alten Leuchtturm-Vordrucken, in Einsteckbüchern und Ordnern, 
dabei zahlreiche Blocks, Kleinbögen, Markenheftchen, Zusammendrucke, FDC (auch großformatige) 
und viele Briefe, meist aus einer Korrespondenz mit bunten Frankaturen, Dienstmarken und 
anderen Besonderheiten wie z.B. Phasendrucken (5-Jahrplan) usw. Fundgrube! (K)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

Sowjetische Zone  
siehe auch 11276, 11291

W 11352 + 1945/1946, Partie von 17 Briefen und Karten, dabei zwei Belege Brandenburg-Notstempel, MVP 
incl. gebrauchten Ganzsachen, Einschreiben incl. provisorischem R-Zettel, Zensur usw. Alle Belege 
mit ausführlicher Beschreibung (wobei nicht alles zutreffen muss!). Wir empfehlen eine persönliche 
Besichtigung. (M) b/ GA 150,- 

W 11353 1945/1946, Sehr umfangreicher Posten mit vielen hundert Bogen, zumeist BERLINER BÄREN-
Ausgabe, dabei aber auch Provinz Sachsen mit Bodenreform-Ausgabe und Wiederaufbau 12+8 
Pf und 42+28 Pf in großer Stückzahl, undurchsucht nach Abarten und Plattenfehlern. Einige der 
Bogen in etwas desolaten Zustand, trotzdem interessant! (K2) **   4.500,- 

W 11354 1945/1948, kleine Partie von 10 besseren Belegen mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen von 
Thüringen, West-Sachsen und Allg. Ausgabe, dazu noch eine dekorative Spendenbescheinigung 
mit MiNr. 124/125. (T) b 80,- 

W 11355 1945/1948, Kleine Restsammlung mit einigen Farb- und Zähnungsvarianten von Mecklenburg-
Vorpommern, Ost-Sachsen (viel BPP-signiert), Bezirkshandstempel ”20” (signiert Dr. Modry), 
”Kempe-Briefe”, dabei auch zwei Privatzähnungen MiNr 44 L a Ul und 44 L a. (A)

*/ **/ 
g/ d 220,- 

W 11356 1945/1948, Partie von 15 Bedarfsbelegen, dabei zweimal Post 7.9.45 und 1.11.45 nach Steinberg/
über Tempelburg/Pommern mit Klebezettel ”Absender zurück kein Postverkehr”, Karte 22.6.45 
Löbau 6 Pfg., acht Briefe mit Schwärzungen und vier Belege Bezirkshandstempel Bezirk 14, teils 
etwas unvermeidliche Spuren. (T) b 300,- 

W 11357 1945/1948, Ungebraucht/ postfrische Sammlung auf Schaubek-Vordrucken mit besseren 
Ausgaben wie MiNr. 80 x (**), 150-155 X (**), Bl. 5 (**) usw. Im Anhang Alliierte Besetzung mit 
Blocks 12 A / B und 17 verschiedenen Schwarzdrucken zu DDR-Ausstellungen. (A) */ ** 200,- 

W 11358 1945/1949 (ca), Lagerbestand in 2 dicken Steckbüchern postfrisch bzw. gestempelt, auch mit 
einigen Belegen, u.a. Opfer des Faschismus Umschlag bzw. lose gestempelt, gepr. Kramp BPP, 
Potschta auf Umschlag, kleiner Weihnachtsblock, Brückenbau-Block etc., eine Fundgrube für den 
Abarten-Sammler (A2) 500,- 

W 11359 1945/1949, Gemischte Sammlung mit Block 3 A + B, 4 und 5, dabei besserer Teil Mecklenburg-
Vorpommern, Sächsische Schwärzungen, Bezirkshandstempel, dabei vieles mit Briefen sowie 
einigen Lokalausgaben. (A)

*/ **/ g/ 
d/ b 350,- 

W 11360 1945/1949, gestempelte und ungebrauchte Sammlung auf Schaubek-Vordruck, durchgehend gut 
gesammelt mit u.a. schönem Teil MVP incl. besseren Werten. (M) g/ * 100,- 

W 11361 1945/1949, gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Posten in drei Steckbüchern, u.a. guter 
Teil MVP, Thüringen incl. Blocks, bis hin zur Allg.Ausgabe. (A3) g/ **/ * 150,- 
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11362 1945/1949, in den Hauptnummern komplette Sammlung auf Schaubek-Vordrucken, meist 
ungebraucht, teils auch postfrisch gesammelt, zusätzlich einige Untertypen, einiges ist signiert. 
Gute Gelegenheit! Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (M) */ ** 400,- 

W 11363 1945/1949, Partie von 13 Belegen, dabei vier Notstempel ”Weißwasser (Oberlausitz)”, ”Grumbach 
über Dresden...”, ”Calau (Niederlausitz)”, ”Postamt Bad Freienwalde”, Block 3 B auf Brief, Köpfe 20 
Pfg. als EF auf Einlieferungsschein, usw. (M) b/ d 200,- 

W 11364 1945/1949, Partie von 30 Briefen/Karten, dabei Potschta auf üblichem, nicht beförderten 
Umschlag (Attest Ströh BPP 2000), usw. (S) b 250,- 

P 11365 1945/1949, Postfrische/ ungebrauchte Sammlung mit Belegen auf Leuchtturm-SF-Blättern mit 
diversen guten Ausgaben, u.a. MiNr. 20-22 je zweimal auf Brief, 37 za im signierten postfrischen 
6er-Block, 39 za im signierten postfrischen 18er Bogenteil, 150-155 und Blocks 4, 5 x, 5 y, 6 
postfrisch und gestempelt. (A)

*/ **/ g/ 
b 800,- 

W 11366 1945/1949, Sammlung auf Vordruck und selbst gestalteten Blättern im Klemmbinder ab 
Bärenausgabe, Mecklenburg-Vorpommern recht gut besetzt, guter Teil Bezirkshandstempel-
Aufdrucke mit etlichem kompetent geprüftem Material (auch auf Ziffern). Dazu Allgemeine- und 
Lokalausgaben, auch aufgelockert mit interessanten Beilagen. (A)

(*)/ */ 
**/ g/ b 400,- 

W 11367 1945/1949, Sammlung, gemischt gesammelt im Lindner Falzlosalbum ab Berlin bis West-Sachsen, 
dabei postfrische Thüringen Blocks 1 t mit Attest Herpichböhm BPP und Block 1 x sowie weitere 
bessere Werte. (A)

*/ **/ 
g/ d 300,- 

W 11368 1945/1949, schöne Teilsammlung SBZ im KaBe-Vordruckalbum, zwar ohne die großen Spitzen, 
aber mit einer guten Vielfalt an verschiedenen Farb-, Papier- oder Zähnungsvarianten, 
Plattenfehlern und Abarten sowie weiteren Besonderheiten wie Köpfe mit Borkengummi und 
besseren Werten wie Handstempelaufdrucke, Block 3 und 5 gestempelt oder Block 6 in beiden 
Erhaltungen, teils bereits geprüft, dazu noch einige Lokalausgaben. Schöne Gelegenheit! (A)

g/ d/ b/ 
** 130,- 

W 11369 1945/1949, schöne Teilsammlung SBZ im Lindner-Vordruckalbum mit einigen besseren Ausgaben 
und Varianten, darunter Handstempelaufdrucke (teils geprüft) und Block 6, dazu noch einige 
interessante Belege. (A)

**/ */ g/ 
b 100,- 

11370 1945/1949, Sieger Vordruckalbum mit überwiegend postfrischen Marken/Sätzen, dabei u.a. 116-
19 CX sowie 120-23 X je gepr. Ströh BPP, der postfrische Anteil Mi ca 1100,-, Falzmarken 
unberechnet. (A)     1 - 238,ex */ ** 70,- 

11371 1945/1949, Umfangreiche Sammlung SOWJETISCHE Zone von Berlin bis Allgemeine Ausgaben 
mit hunderten Plattenfehlern, sauber beschriftet, sehr hoher Katalogwert, bitte besichtigen! (A) */ **/ g 1.000,- 

P 11372 1945/1949, umfangreicher Sammlungsbestand in neun Alben incl. etwas Lokalausgaben, auch 
etliche Belege und zwischendrin einige Fälschungen, welche natürlich unbewertet blieben. Ein 
besonderer Schwerpunkt sind die vier Ringbinder BEZIRKSHANDSTEMPEL. Hier reicht die 
Bandbreite von ganz offensichtlichen Fälschungen über ungeprüftes Material und Altsignaturen 
bis hin zu einem beachtlichem Teil BPP-Prüfungen und auch bedarfsgestempeltem Material. Ein 
sehr interessantes und unberührtes Los mit vielen Möglichkeiten. (K)

**/ g/ 
*/ b 2.500,- 

P 11373 1945/1949, Zumeist postfrische Sammlung (einiges NG), in den Hauptnummern komplett 
(Thüringen Brückenbau-Block beschnitten) mit einigen Besonderheiten, Farben und Zähnungen. (A) (*)/ */ ** 1.000,- 

W 11374 1945/1952 (ca.), uriger gestempelter und ungebrauchter/postfrischer Bestand in vier Steckbüchern, 
dabei Bären-Ausgabe, MVP recht interessant, Thüringen, Allg.Ausgabe incl. Bezirkshandstempel, 
Köpfe-Serie bis hin zu früher DDR. (S)

g/ **/ 
*/ d 150,- 

W 11375 1945/1955 (ca.), Notstempel/Posthilfsstellenstempel auf SBZ und frühe DDR, saubere Sammlung 
von 60 Marken, meist auf Briefstück. (M) d/ g 400,- 

W 11376 1948, Maschinenaufdrucke auf 15 Pf Arbeiter dunkelbraun, fünfmal je vom Unterrand. Alle Werte 
tadellos postfrisch und je mit Kurzbefund Dr. Ruscher BPP. (T)     187 b (5) **   150,- 

Sowjetische Zone - Sächsische Schwärzungen 
11377 1945, Partie von 22 Belegen mit R-Briefen, Teilfrankierungen, diverse Portostufen, Stempel, etc. 

Los für den Spezialisten! (T) GA/ b 220,- 
W 11378 1945, Partie von elf Briefen und Karten, vorwiegend Bedarf, teils signiert, ferner einige Briefstücke. (M) b/ d 70,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg 
11379 1945/1990, Sammlung von 46 postfrischen Freimarken, dabei eine durchstochene und Posten von 

656 gestempelten Frei- und Sondermarken Berlin, mit zwei Satzbriefen, dabei MiNr. 27 mit rotem 
gespaltenem Aufdruck, Freiheitsglocke II und III, Kaiser Wilhelm Gedächtnis Kirche in 19 Hawid- 
Einsteckkarten. (T) **/ g/ b 200,- 

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern 
W 11380 1945, Kleiner Posten Freimarken mit Plattenfehlern auf drei Steckkarten, (Mi€n.A. ca.1.500,-). (T) **/ g 120,- 
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W 11381 1946/1949, Partie von zwölf Belegen mit Frankaturen MVP/Allg.Ausgabe/Kontrollrat, dabei 
Abschiedsausgabe weißes Papier kompletter Satz plus Beifrankatur auf R-Brief (Mi. 400,- € lose 
gestempelt), MiNr. 19 U plus Beifrankatur auf nicht gelaufenem Beleg (Mi. 450,- € lose gestempelt), 
Gebühr bezahlt usw. (T) b 120,- 

Sowjetische Zone - Ost-Sachsen 
W 11382 1945, Freimarken Ziffern, Partie von zwölf Postanweisungen mit MiNr. 47 MeF, 48 EF, 50 EF (2), 50 

MeF, 54 EF (3), 55 EF, 55 MeF, ferner zwei Mischfrankaturen. (T) b 800,- 
W 11383 1945, Kleiner Posten von 17 postfrischen/ ungebrauchten Marken, dabei Plattenfehler und 

Postmeistertrennungen, bitte besichtigen! (T) **/ g 130,- 
W 11384 1945/1946, Partie mit Potschta auf üblichem Brief mit Gefälligkeitsentwertung adressiert an 

Zirkenbach, Brief mit bunter Frankatur incl. Postmeisterzähnung, ferner Provinz Sachsen MiNr. 72 
lose gestempelt und auf Brief (je signiert BPP). (T) b/ g 150,- 

W 11385 1945/1946, Ziffernserie, reichhaltiger, fast nur postfrischer bzw. gestempelter Bestand von 
deutlich über 2.000 Marken incl. Einheiten (nur ganz wenig ist ungebraucht), alles ungesichtet in 
Bezug auf bessere Sorten, Plattenfehler, usw. Aus altem Lager. (M) **/ g/ * 200,- 

Sowjetische Zone - Thüringen 
W 11386 1945, Sammlung von 27 Einzelmarken und Einheiten der Freimarken-Dauerserie mit 

SCHNEIDEMARKIERUNGEN, dazu der Loseblatt-Handbuch von Volkmar Seifert von der ARGE 
THÜRINGEN-SACHSEN SBZ/OPD-AUSGABEN 1945/46 e.V. (T) **   100,- 

W 11387 1946, 4 Bedarfsbriefe: Teilbarfrankatur 6 Pf und Einzeiler ”Gebühren verrechnet” auf Ortsbrief 
Eisenach (etwas gelbfleckig), Teilbarfrankatur 12 Pf mit Einzeiler ”Gebühr bezahlt” auf R-Brief mit 
Ankunftsstempel (Umschlag rückseitig Mängel), 12 Pf als portogerechte MeF (9) auf R-Brief mit 
Ankunftsstempel (Fensterumschlag), bessere Papiersorte A X b p1, tiefst signiert Ströh BPP und 16 
Pf aus Block 3 B in MiF mit 8 Pf Ziffern auf Bedarfs-Fernbrief ab Plauen mit Altformularstempel 
”PLAUEN (VOGTL.) 1 o21.4.46. - 8-9”. (T) b 120,- 

Sowjetische Zone - West-Sachsen 
P 11388 1946, Leipziger Messe-Zusammendrucke, postfrische Kollektion aller 16 Zusammendrucke, 

gezähnt und geschnitten, tadellos und meist signiert Ströh BPP oder Dr. Jasch BPP (Mi€ für billigste 
Farben 2130,-). (T)     W Zd 17 - S Zd 8 **   400,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin) 
W 11389 1948, OBERRÄNDER der BEZIRKSHANDSTEMPEL (nicht nur Bezirk 3, auch andere), fast nur 

postfrische Spezial-Sammlungspartie von 60 Oberrandmarken Arbeiter und fünf Stück Ziffern, 
augenscheinlich alle kompetent signiert, oft BPP. Ein nicht alltägliches Angebot! (M) **/ * 250,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - II - Bez. 14 (Dresden) 
W 11390 1948, Posten von 10 Briefen mit unterschiedlichen Aufdrucken, dabei 10-fach Frankatur, MiF SBZ 

und gemeinsame Ausgaben nach West-Berlin, fast alle Belege portogerecht und signiert BPP. (T) b 140,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - III - Bez. 16 (Erfurt) 
W 11391 1948, Kleine Zusammenstellung von Marken mit Bezirkshandstempeln postfrisch, gestempelt, auf 

Briefstücken und R-Briefen aus dem Bezirk 16 (Erfurt), zumeist signiert. (T)     ex. 166 III - 181 III
**/ g/ 
d/ b 60,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle) 
11392 1948, Bezirk 20: 10 Briefstücke mit u.a. seltenem Post-Stempel ”OCHTMERSLEBEN ÜBER 

MAGDEBURG”, Zehnfachfrankaturen, Mischfrankaturen mit 1 M und 2 M Taube u.a. (T) d 180,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben 
W 11393 1946/1948, Posten von über 70 Briefen mit Frankaturen der Gemeinschaftsausgaben, SBZ und 

Allgemeine Ausgaben, dabei R-Briefe, Sonderstempel, Postscheckbriefe, Bedarfsbriefe und 
Sammler-Satzbriefe, bitte besichtigen! (S) b 140,- 

W 11394 1946/1950 (ca.), Sammlungsposten von 260 Belegen, meist allgemeine Ausgaben, überwiegend 
Bedarf. Dabei viele R-Briefe, Gebühr bezahlt, Nachnahme, Luftpost, Eilsendungen, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung, bitte ansehen! (A) b/ GA/ Ak 100,- 

P 11395 1948, 27 verschiedene Marken der Arbeiter-, Bären- und Ziffernausgabe mit teils extremen 
Aufdruckverschiebungen, dadurch Aufdrucke teilweise auf der Nachbarmarke, sehr interessant 
und selten angeboten. (T)     ex. 183 - 211 **   150,- 

W 11396 1948, Maschinen-Aufdrucke auf Berliner Bär und auf Ziffern, fast nur postfrische Spezial-
Sammlungspartie mit ca. 102 Marken aller Hauptnummern, dabei einige Abklatsche und klarer 
Schwerpunkt auf den OBERRÄNDERN. Enthalten u.a. MiNr. 208 b P OR ndgz, 210 a P OR dgz, 211 
b P OR ndgz. Ein sehr interessantes Los, welches der Kenner sorgsam besichtigen sollte! (M)     
200/206, 207/211 **/ * 100,- 
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W 11397 1948, nette kleine Sammlung von ca. 360 Marken auf Albenblättern, dabei zahlreiche (Auf-)
Druckbesonderheiten/Plattenfehler etc., zusätzlich Goethe-Block gestempelt sowie Essay-Serie 
”Zweijahrplan” 10 Pfg. bis 5 Mark. (M) g/ **/ * 150,- 

W 11398 1948/1949, postfrische Spezial-Sammlungspartie mit ca. 81 Marken MiNr. 198/199+228/241 
sowie einmal Block 6, dabei zehnmal DZ+DV, 231 b doppelt signiert Paul BPP, Borkengummi MiNr. 
198/199 y. (M) **   100,- 

Sowjetische Zone - Ganzsachen  
siehe auch 11499

W 11399 1945/1946, Ausgabe für MVP (OPD Schwerin), Sammlung von 19 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei verschiedene Typen, P6 als ”Reisekarte” (Bedarfstext, geschrieben in 
Bredenfelde) und aufgegeben in ”Berlin-Charlottenburg 7.11.45”, weitere P6 bedarfsgebraucht 
mit Notstempel ”Seebad Heringsdorf”, usw. (M) GA 200,- 

W 11400 1945/1946, saubere Sammlung von 34 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen Ost-Sachen, 
Provinz Sachsen, Thüringen und West-Sachsen, dabei P8b ”olivgrün”, P12 mit Zusatzfrankatur 
gebraucht mit Text, P14 gebraucht mit Text usw. (M) GA 300,- 

W 11401 1945/1946, saubere Sammlung von 55 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei P1 
und P2 je per 5mal, schön nach Varianten gesammelt, etliche Aufdrucke ”Warenmustermesse”, 
auch eine überklebte Karte gebraucht als Postsache Berlin-Charlottenburg 1947. (S) GA 200,- 

W 11402 1946/1948, Suchdienstkarten, saubere Sammlungspartie mit acht Karten, dabei eine frühe Karte 
mit ”2.- RM Gebühr bezahlt”-Eindruck und hs. Abänderung, div. Varianten, auch zwei gebrauchte 
Karten. (M) GA 200,- 

P 11403 1948/1953, SBZ Allg.Ausgabe und frühe DDR, saubere spezialisierte Sammlung von 69 meist 
ungebrauchten Ganzsachenkarten mit verschiedenen Typen, Farben, Druckdaten, Besonderheiten 
wie P33 mit schwachem, unvollständigem Aufdruck ”Besatzungs / Zone” auf dem Frageteil, P36 
mit beidseitigem Druck, bessere Stücke wie zweimal P44, usw. (S) GA 600,- 

Sowjetische Zone - Besonderheiten 
W 11404 + 1945, Partie von drei Belegen: Sächsische Schwärzung auf Brief von ”OBERNHAU 2.6.45” sowie 

nebengesetzter späterer Gebühr bezahlt-Stempel vom 26.7.45, zwei U.S.-Feldpostbriefe vom April 
1945 aus Werdau (APO 89) bzw. Oschersleben (APO 270). Alle vom Sammler mit Beschreibung 
versehen und hoch ausgepreist (wobei die geschwärzten Hitler-Marken keine 
Propagandafälschungen sind, wie behauptet). Sicherlich ein interessantes Los! (M) b 80,- 

DDR  
siehe auch 7650

11405 1945/1990, reichhaltiger Sammlungsbestand ab ein wenig SBZ in acht Alben (meist Vordruck), 
dabei die guten Anfangsausgaben mehrfach. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (K) **/ g/ * 240,- 

W 11406 1945/1990, reichhaltiger, meist gestempelter Posten in 30 (großen und kleinen) Alben sowie 
etwas loses Material/Briefe, ab etwas SBZ und auch etliche Anfangswerte, Zusammendrucke, 
zweimal Block 19 mit Tagesstempel, usw. Hoher Katalogwert und darüber hinaus alles ungesichtet 
auf evtl. Plattenfehler, Wasserzeichen, usw. (K3)

g/ b/ 
**/ */ d 200,- 

11407 1945/1990, Umfangreicher Lagerbestand in acht dicken und einem dünnen Lagerbuch, zumeist 
gestempelt, über Jahre aus dem Verkehr gesammelt, schon im Zeitraum von 1949-1955 über 
17.000,-€ Michel, vorweg noch etwas SBZ, bitte besichtigen! (K) **/ g 650,- 

11408 1948/1970, postfrische Sammlung in drei kleinen Steckbüchern, ab SBZ Allg.Ausgabe incl. 
Maschinenaufdruck helle 60er und Goethe-Block, DDR mit allen guten Anfangsausgaben, Köpfe-
Serie signiert Gerhardt, im Anhang etwas Dienst incl. MiNr. 1/17. (S) **   300,- 

11409 • 1948/1990, DDR-Sammlung in fünf Alben auf liebevoll selbst gestalteten Blättern, zumeist 
gestempelt mit wenigen postfrischen/ ungebrauchten Marken, Steckkarten mit Dauerserien und 
einigen Besonderheiten (Dienst, E-Zettel, DZ, MH, Entwürfe für 2-Jahresplan aus 1949 usw.), dazu 
umfangreicher Posten Briefe zumeist nach Chile adressiert, oftmals FDC mit Einschreiben und 
Eilbriefen sowie diversen Verwendungen. (K)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

11410 1948/1990, Sammlungsnachlass in 3 Kartons mit 7 Vordruckalben DDR und 13 Einsteckalben mit 
Doubletten, postfrisch und gestempelt gesammelt augenscheinlich komplett mit einigen Extras 
(Bögen, Markenheftchen, Briefe und Marken auf alten Loskarten). Etwas unterschiedlich, bitte 
ansehen. (K3)

**/ */ g/ 
b 500,- 

W 11411 1949/1951, Drei Steckkarten mit den kompletten Jahrgängen, sauber gestempelt (Mi€605,-). (T)     
242 - 267 g 60,- 

W 11412 1949/1958, Partie von acht besseren Belegen, dabei Debria-Block, Chinesen auf R-Brief (24 Pfg. 
doppelt), drei Briefe mit MiNr. 662, etc. (T) b 100,- 
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P 11413 1949/1959 (ca.), schöne Partie von Belegen der ersten Ausgaben mit zahlreichen besseren 
Frankaturen, dabei interessante EF, MeF und MiF, bessere Versendungsformen, Portostufen 
und Destinationen, Besonderheiten wie Oberränder, Bogenecken, Druckvermerke und 
Druckereizeichen, Ersttagverwendungen, Blockausgaben und Einzelmarken aus Blocks usw.
(insgesamt ca. 100 Belege plus zwei postfrische Zugaben). Interessantes Los für den 
Belegespezialisten! (S) b 1.000,- 

11414 1949/1960, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung auf 
Vordruckblättern, zusätzlich Marken und Zusammendrucke aus Engels-Block. (M) **   350,- 

W 11415 1949/1961, vielseitiger Posten von ca. 380 Briefen und Karten aus alter Familien-Korrespondenz, 
teils übliche Bedarfsspuren, meist Sondermarken-Frankaturen mit einer Vielzahl von interessanten 
Stücken, Verwendungsformen, Stempel, Luftpost nach Übersee usw. Von DDR so nicht häufig 
angeboten! (S) b/ GA 500,- 

11416 1949/1963, Saubere Sammlung, komplett im Lindner-Falzlosalbum mit Blocks und 
Zusammendrucken und Einzelmarken (Mi€2.845,-). (A) g 200,- 

W 11417 1949/1964, In den Hauptnummern scheinbar komplette postfrische Sammlung (ohne Dauermarken 
Pieck, Köpfe II und Fünfjahrplan) im großen Einsteckbuch, zusätzlich einige Einheiten und 
Farbvarianten. (A) **   300,- 

11418 1949/1969, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlos-
Vordruckblättern. (K) **   200,- 

W 11419 1949/1975, außergewöhnliche gestempelte Sammlung im dicken KA/BE-Album, durchgehend 
sehr sauber gesammelt mit allen guten Anfangsausgaben, teils auch Blockmarken bzw. etwas 
spezialisiert, 25 Pfg. Köpfe signiert Weigelt BPP (84 Pfg. ist ungebraucht vorhanden), sehr schön 
gestempelte Marx-Blocks sowie ebenso die weiteren Blocks incl. Debria, Fünfjahrplan Offsetdruck 
(17 Werte ohne später verausgabte 24 Pfg.) auf Unterlage klar und einheitlich gestempelt ”Berlin 
W 8 10.8.53” (Ersttag), usw. Eine sehr empfehlenswerte Sammlung! (A) g/ d 400,- 

11420 1949/1989, Fast komplette Sammlung auf SAFE-Vordruck und selbst gestalteten Blättern für die 
Jahre 1974-1989, drei Bände, bis 1954 gemischt gesammelt, ab 1955 postfrisch, es fehlen 
gestempelt 246, 256, 261 326, Block Debria, postfrisch 448, 1138-1140, 3109, 3202 Zdr., 3224-25, 
3279, enormer Katalogwert, weil auch Zusammendrucke, Eckränder, Randstücke, Schwarzdrucke 
über Jahre eingefügt wurden! (K) **/ g 300,- 

11421 1949/1989. Gestempelte DDR-Sammlung in Schaubek-Vordruckalbum mit allen guten 
Anfangsausgaben, Marx-Blöcke (ohne #9A), dazu einige SMHD (mit Dubletten) und einige Berlin-
MH (B&S, SWK), Listen beiliegend. (K) **/ g 100,- 

11422 1949/1990 (ca), umfangreicher Bestand in 14 dicken Lagerbüchern, postfrisch bzw. gestempelt in 
unterschiedlichen Mengen, u.a. Debria-Block (7), Marxblock (12), Engelsblock (6) etc., dazu 
zahlreiche Briefe, auch nicht alltägliche Bedarfspost mit ZKD-Frankaturen, bitte besichtigen (K2) 500,- 

P 11423 1949/1990 (ca.), Das komplette Lager eines ehemaligen Ladenhändlers und Versandhauses aus 
Sachsen, dabei sehr viele Bögen in Bogenmappen von den Anfängen der 50er Jahre, auch 
Spitzenwerte wie z.B. Deutsch-Chinesische Freundschaft in kompletten postfrischen Bögen, 
Novemberrevolution (”Pappchinese”) in mehreren Bögen, hohe Werte aus beiden 
Fünfjahresplänen in kompletten postfrischen Bögen. Dazu kommen hunderte Umschläge mit 
Bogenteilen und kleineren Einheiten. Alles wurde postfrisch und gestempelt nach neuestem 
Michel Katalog bewertet, in dieser Fülle wohl kaum einmal angeboten, wohl ideal für den 
Einzelverkauf, Katalog-Wert n.A. 1.329.225,-€. (K9) **/ g 15.000,- 

W 11424 1949/1990, augenscheinlich überkomplette postfrische Qualitäts-Sammlung in vier dicken 
Einsteckbüchern, dabei auch Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenränder, DZ und DV, weiterhin 
einige bessere Dienstmarken und -sätze, Laufkontrollzettel sowie das rote Gedenkheft zum Karl-
Marx-Jahr 1953. Empfehlenswert! (K)     242 - 3365, ex D 1-VD/ZU **   800,- 

11425 1949/1990, Die Postwertzeichen der Deutschen Post von 1984-1990, 11 Jahrbücher, teils doppelt 
und Jahressammlung mit Ersttagssonderstempeln von 1985-1989, augenscheinlich komplette 
postfrische Sammlungen in drei Vordruckalben 1949-1973 und 1977-1990, ein Einsteckbuch mit 
postfrischen Dubletten, eine Schachtel mit gestempelten Marken, zumeist Briefstücke von der 
Versandstelle 1085 Berlin, UNICEF-Sammlung FDC in zwei Alben. (K2) **/ g 240,- 

11426 1949/1990, Gemischt angelegte Sammlung in vier Leuchtturm-Falzlosalben, die Marxblocks 
fehlen, aber sonst gut bestückt, einfach zu komplettieren, einiges mit leichten Mängeln. (K) **/ g 150,- 

11427 1949/1990, immenser Nachlass-Bestand mit tausenden von Bedarfs- und Sammlerbelegen, 
Ganzsachen, Ersttagsbriefen, Mk, Erst- u. Sonderflügen, mit Schwerpunkt nach 1960, in Alben und 
Schachteln (K9)

b/ GA/ 
e/ Mk/ 

FDC 400,- 
11428 1949/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in vier 

Schaubek-Vordruckalben, zusätzlich Block 10 gestempelt mit leicht nach links verschobener 
Marke. Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (K) **   240,- 

11429 1949/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in sechs blauen Lindner-
Falzlos-T-Vordruckalben, zusätzlich einige Extras. (K) **   300,- 

11430 1949/1990, Komplette gestempelte Sammlung in 3 Schaubek-Vordruckalben mit allen Blocks. (A3) g 600,- 
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11431 1949/1990, Komplette postfrische Sammlung in 6 ABRIA-Vordruckalben mit allen Blocks, dazu ein 
Einsteckbuch und eine Mappe mit Dubletten. (K) **   500,- 

W 11432 1949/1990, Partie von ca. 121 Belegen, neben einfachem Material sind auch einige bessere 
Frühausgaben enthalten, dazu Auslandsdestinationen, verschiedene Verwendungen wie 
zahlreiche R- und Eilbriefe, Luftpost, Wertbriefe sowie Besonderheiten wie Mietgebühr für 
Postbehälter, Zahlschein, Postanweisung, Sammlerausweise, Nachgebühr, Zurück-Belege, 
weiterhin Druckvermerke, Landpoststempel, FDC..., dazu noch 5 postfrische HBl. 5-Jahres-Plan. (S) b 120,- 

11433 1949/1990, Sammlung in zwei Vordruckalben, bis 1959 unvollständig postfrisch und gestempelt, 
ab 1960 postfrisch komplett (ohne Blocks). Dazu Vordruck-Album mit gestempelten Blocks und 
Kleinbogen, ein Dubletten-Album und hunderte von FDC aus 1960 - 1990. Als Zugabe noch große 
Menge an Dubletten auf Steckseiten, in Verkaufspackungen und in Tüten. (K)

*/ **/ g/ 
FDC 170,- 

11434 1949/1990, Substanzstarke Sammlung von FDC in sechs dicken Alben, darunter MiNr. 273-274, 
282-283 und 662, bitte ansehen! (K) FDC 300,- 

11435 1949/1990, Umfangreiche Sammlung in 7 Lindner-T-Alben, zeitweise doppelt gesammelt mit 
Blocks und Besonderheiten, dazu 3 Alben mit Dienstmarken, Markenheftchen sowie Kleinbogen, 
Schalterbogen und Ganzsachen. Abgerundet wird die Sache mit 5 neuwertigen leeren Vordruck-
Alben von Lindner von 1967 bis 1990. Dazu noch 4 Brief- und FDC-Alben mit großer Anzahl echt 
gelaufener FDC. (K3) **/ g 500,- 

11436 1949/1990, umfangreiche Sammlung in über 60 Alben und Büchern, dabei einige gut bestückte 
Lagerbücher, auch Teilsammlungen, ENORME MATERIALFÜLLE! (K5) 450,- 

11437 1949/1990, Umfangreiche Sammlung mit Blocks, überwiegend postfrisch mit einigen gestempelten 
Ausgaben (zumeist gestempelte Kleinbogen) auf blanko-Einsteckblättern in 4 Lindner-Alben. (K) */ **/ g 200,- 

11438 1949/1990, umfangreiche Sammlungen, postfrisch anscheinend in Hauptnummern einschließlich 
Blocks komplett, dazu gestempelte Teilsammlung in insgesamt 7 Safe-dual Vordruckbindern, bitte 
genau ansehen. (K) **/ g 180,- 

W 11439 1949/1990, umfangreicher Bestand in 17 Alben plus weiteres loses Material, mit Sammlungs- und 
Lagerpartien, guter Teil Frühausgaben, auch gesehen Block 11 mit markantem Verschnitt (dadurch 
mit Druckvermerk geteilt - links und rechts) ungebraucht, usw. Sehr hoher Katalogwert! (K3)

g/ **/ 
*/ b 250,- 

11440 1949/1990, umfangreicher Nachlassbestand mit postfrischer und gestempelter Sammlung, sowie 
Teilsammlungen, alles in Vordruck-Alben, guter Bestand Zusammendrucke, Markenheftchen, viele 
Bogen- und Bogenteile, Dublettenalben mit postfrischen und gestempelten Marken, guter Block-
Dublettenbestand ab Nr.7 (K7) **/ */ g 400,- 

W 11441 1949/1990, umfangreicher Posten von ca. 1.360 Briefen und Karten in netter Vielfalt mit 
Bedarfspost und philatelistischen Belegen, etliche interessante Frankaturen, Blocks und 
Kleinbogen, Verwendungsformen, usw. (K) b 500,- 

11442 1949/1990, Umfangreicher postfrischer Lagerbestand in vier dicken und zwei dünnen 
Lagerbüchern, einer Schachtel und einer Mappe mit tausenden unsortierten kompletten Sätzen, 
Teilbögen und ganzen Bögen, insbesondere die frühen Sperrwertsätze bis über 30fach enthalten, 
umfangreich auch Ulbricht-Dauermarken, schon von 1949-1958 über 22.000,- € Michel, vorweg 
noch etwas SBZ, bitte besichtigen! (K) **   1.600,- 

W 11443 1949/1990, umfangreicher und vielseitiger Sammlungsbestand mit fast 1.600 Belegen mit 
zahlreichen interessanten Frankaturen, Bedarfspost 1949 (Freistempler), etliche Sondermarken-
Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit selten gesehenen Stücken, Blocks, Blockmarken, Kleinbogen, 
Verwendungsformen, SbPÄ teils mit Einlieferungsschein, Luftpost, Ganzsachenausschnitte, usw. 
In dieser Reichhaltigkeit selten zu haben, attraktive Fundgrube für den Kenner! (K) b/ GA 600,- 

W 11444 1949/1990, umfangreicher, parallel in beiden Erhaltungen angelegter Lagerbestand in acht dicken 
Steckbüchern mit auch gutem Teil Anfangsausgaben, Blocks, Dienst/ZKD, zusätzlich zwei 
Bogenmappen. (K) **/ g/ * 200,- 

P 11445 1950/1957, außergewöhnliche Sammlung von ca. 104 gestempelten Einheiten (4er-Blocks und 
größer), alles mit sauberem Tagesstempel entwertet (keine SST), auch enthalten DV und DZ, Köpfe 
15 Pfg. im 6er-Block und 84 Pfg. im 4er-Block! In dieser Form nicht häufig gesehen! (M) g 500,- 

W 11446 1950/1962, Partie von 25 Briefen und Karten mit interessanten Frankaturen der Anfangsjahre, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wert, DV/DZ, zweimal Block 14, Dimitrov-Zusammendruck, usw. (T) b 80,- 

W 11447 1950/1963, Sammlungspartie von ca. 650 Marken fast ausschließlich auf Briefstück und meist mit 
sauberer Tagesstempel-Entwertung, dabei auch Rand-/Eckrandstücke, Einheiten sowie DZ. Mit 
Tagesstempel nicht so häufig angeboten! (S) d/ b/ g 150,- 

W 11448 1950/1964, Partie von 27 Briefen und Karten mit interessanten Frankaturen der Anfangsjahre, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wert, DV, Block 11, 14, 18, usw. (T) b 80,- 

W 11449 1950/1964, Partie von 27 Briefen und Karten mit interessanten Frankaturen der Anfangsjahre, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wert, DZ, Block 11, 14, 18, MiNr. 260 EF, 267 EF, usw. (T) b 80,- 

W 11450 1950/1966, Partie von 39 Briefen und Karten mit interessanten Frankaturen der Anfangsjahre, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wert, DV, Block 14, Zusammendrucke, etc. (T) b 120,- 
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W 11451 1950/1970, Partie von 41 Briefen und Karten mit interessanten Frankaturen der Anfangsjahre, 
dabei Einschreiben, Eilboten, Wert, DV, zweimal Block 14, Zusammendrucke, etc. (T) b 150,- 

W 11452 1950/1970, schöner Sammlungsposten mit ca. 327 Belegen, alles in netter Vielfalt ab den 
Anfangsausgaben mit etlichen guten Frankaturen, auch Zusammendrucke incl. besseren, 
Blockmarken, 15 Jahre DDR-Block auf (dreiseitig geöffnetem) Brief usw. (S) b 400,- 

11453 1950/1990, Sammlung der Block-Einzelmarken von Block 7 bis 101, ergänzt wird die Sammlung 
noch durch die zugehörigen Zusammendrucke, insbesondere der Marx- und Engles-Blocks. In 
dieser Art und Weise kaum einmal angeboten, hoher Katalogwert! (A)     EM aus Bl. 7 bis 101 **   160,- 

W 11454 1950/1990, vielseitiger Bestand von ca. 800 Briefen, Karten, Ganzsachen (und auch einigen 
Vorderseiten), dabei eine Vielzahl von interessanten und attraktiven Frankaturen, 
Zusammendrucke, Blocks, Verwendungsformen, Luftpost, SbPA-Einschreibezettel, Sonderstempel, 
zahlreiche Privat-Ganzsachen usw. usw. (K) b/ GA 160,- 

11455 1952, Ernst Thälmann, 80 Pf dunkellilaultramarin, drei komplette postfrische Bögen jeweils mit 
den PF III und IV, mittig gefaltet und mit kleinen Antrennungen, bügig. (Mi. ca. 6.900,- € ++) (M)     
339 z a  X II(300) **   120,- 

11456 1952, Freimarken Köpfe II, 80 Pf. auf gewöhnlichem Papier, engros-Partie mit 12 postfrischen 
100er-Bogen (waagrecht gefaltet), darin je zweimal Plattenfehler III und einmal Plf. IV, M€ ca. 
21.500,- (M)     339 za (1200) **   200,- 

W 11457 1952/1989, Bestand mit einigen hundert Briefen und Karten, dabei FDCs, ZKD-Briefe, Flugpost, 
sowie auch sehr guter Teil Ganzsachen incl. privaten Zudrucken. Ein interessantes Los mit hohem 
Detailwert! (K)

b/ GA/ 
FDC Gebot

W 11458 1953, Kleiner engros-Posten von 11 Herzstücken und drei Zusammendrucken aus den Karl-Marx-
Blocks. (T) **   50,- 

W 11459 1953/1962, Fünfjahresplan I-VIII, Spezialsammlung mit Marken und über 180 Briefen und Belegen, 
dabei viele ungewöhnliche Portostufen und besondere Verwendungen wie Eilbrief, Rohrpost, 
Drucksachen, Einschreiben, Auslandspost etc., Einzel und Mehrfachfrankaturen. (A) b/ g/ ** 440,- 

W 11460 1953/1965, eindeutiger Schwerpunkt bis 1955, Partie von ca. 196 Blanko-Karten mit klaren 
Abschlägen von SONDER- und WERBESTEMPELN der frühen Jahre, ein nettes Los mit viel Ästhetik! (S) d/ GA 100,- 

W 11461 1955/1980, Partie von 33 besseren Briefen und Karten, dabei 3 DM und 5 DM Flugpost-Höchstwerte 
1957 (MiNr. 614+615) je als portogerechte Einzelfrankatur auf Ortswertbrief (6000 DM und 11000 
DM), zwei Pieck-Ganzsachen mit Zusatzfrankatur per Luftpost nach Jerusalem, weiterhin etliche 
Erst- und Messe-Sonderflüge. (T) b/ GA 200,- 

11462 1955/1988, Partie von über 150 Einschreibebriefen, dabei einige SbPA und meist provisorische 
R-Zettel (überstempelt, handschriftlich, blanko). Dazu noch eine ”Flugpost/Luftfahrt” Partie mit 
110 Briefen und Karten, darunter geflogene Belege, Erinnerungsbelege, Sonderstempel, Erst- und 
Sonderflüge in netter Vielfalt. (S) b 200,- 

11463 1955/1989, Lagerbuchartige Zusammenstellung postfrischer und gestempelter Marken in 7 Alben, 
reichhaltig mit Blocks, Kleinbogen und Dienstmarken, günstiger Ansatz! (K) **/ g 200,- 

11464 1955/1990, Partie von sechs Originalbögen, dabei Fünfjahrplan-Markenheftchenbogen 1 und 2 je 
mit sauberem Tagesstempel ”LEIPZIG 31.5.58”, ferner MiNr. 721 incl. Plattenfehler I, 
Zusammendruckbogen MiNr. 2716/21 mit unten nicht durchgezähntem Bogenrand, MiNr. 2853 
und 3353 je mit div. Plattenfehlern. (M) g/ ** 250,- 

W 11465 1956/1991, Flugpost, Sammlungspartie mit ca. 330 Briefen und Karten, dabei nette Auswahl an 
Erstflugbelegen der 50er-Jahre verschiedener Fluggesellschaften, sodann meist ab 80er-Jahre mit 
Interflug und insbesondere Leipziger Messe-Flüge. (S) b/ GA 50,- 

11466 1963/1990, Großer Karton mit einer DDR-Sammlung (doppelt, postfrisch und gestempelt 
gesammelt) in 6 Lindner-Vordruckalben, augenscheinlich komplett. Dazu 4 Einsteckbücher mit 
weiterem DDR-Material. (K) **/ g 100,- 

11467 1965, 15 Jahre DDR-Block mit 10 Pf. ZuF auf echt gelaufenem R-Eil-Brief (Randknitter) der 4. 
Gewichtsstufe von Leipzig 25.6.1965 nach Meerane, Mi. -.- (MS)     Bl. 19, 1090 b Gebot

W 11468 1976/1989, saubere Partie von ca. 140 Briefen mit attraktiven Frankaturen und Schwerpunkt auf 
Rand- und Eckrandmarken mit BOGENDRANDZUDRUCKEN, dabei alleine über 250 
DRUCKVERMERKE. In dieser Form mit Tagesstempelentwertung sehr selten und wertvoll! (S) b 300,- 

W 11469 1985/1987, Partie von 31 frankierten Telegrammen (Dauerserie und Sondermarken) mit Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen. (T) b 150,- 

11470 1989, Jahres-Exclusivzusammenstellung Eckrandviererblocks mit Druckvermerk 1989 mit 
Schwarzdrucken und Ganzsachen auf Kartonblättern, Auflage nur 850 Stück nummeriert, selten! 
(Mi€800,-). (MS)     3221-3294, SD 3265/66, P 101-104, U 9-10 **/ v 60,- 

11471 • 1989, Posten mit 2 postfrischen und 10 mit Ersttags-Sonderstempeln gestempelten Zwischensteg-
Bogensätzen BRIEFMARKENAUSSTELLUNG MAGDEBURG, dazu 4 gestempelte Bogen mit MiNr. 
3266 (70 + 5 Pf), links nicht durchgezähnt (Michel mindestens 1.500,-€). (M)     3265 - 3266 **/ g 50,- 
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W 11472 1990, ”Die letzten 90 Tage der DDR philatelistisch gesehen 2.Juli bis 2. Oktober 1990”, aussagefähige 
Sammlung von ca. 63 Briefen und Karten mit Einzel-, Mehrfach und Mischfrankaturen (teils mit 
Bund/Berlin), dabei auch gesehen interessante EF und MeF sowie Verwendungsformen/
Portostufen. (A) b 100,- 

11473 1990, Jahres-Exclusivzusammenstellung Eckrandviererblocks mit Druckvermerk 1990 mit 
Ganzsachen auf Kartonblättern, Auflage nur 1250 Stück nummeriert, selten! (Mi€700,-). (S)     3295-
3365, BUND 1477-1487 **/ v 60,- 

11474 2002/2022, Philatelisten-Club Berlin Mitte, Rundbriefe Heft 78-85, 87, Großformat und 43 Club-
Journal ab 2002 bis 1/2017, Kleinformat (K) 80,- 

DDR - Markenheftchen 
11475 1975/1985 (ca.), Umfangreicher Posten Markenheftchen mit Inhalt und Sondermarkenheftchen-

Deckel, gesammelt nach Typen, aber ohne Inhalt, bitte besichtigen! (S) **   80,- 

DDR - Markenheftchenbogen 
11476 1955, Markenheftchenbogen 1-3, postfrisch, die drei Bogen je im Rand mit einem Falzrest/

Anhaftung, ansonsten in guter Erhaltung, nicht gefaltet oder angetrennt, etwas kalanderbügig. 
(Mi. 910,- €) (M)     1-3 **   70,- 

11477 1955/1985, Sammlung gestempelter Markenheftchenbögen, beginnend mit MHB 1-3 (Mi€1.693). (M) g 120,- 
11478 1955/1990, Kleine Zusammenstellung verschiedener Markenheftchenbogen (teils mehrfach) ab 

Nummer 1 bis 21 in einer Mappe, teils kleinere Mängel (Mi€3.715,-). (M)     MHB 1 - MHB 21 **   240,- 
W 11479 1955/1990, Kleiner Posten Markenheftchenbogen Fünfjahrplan, Ulbricht, Rosen, Bauwerke und 

Denkmäler. Dazu Zusammendruckbogen 800 Jahre Leipziger Messe, teils gering angefaltet und 
minimal angetrennt, hoher Katalogwert! (M)     1-3, 10-11 (2), 7-9, 14C, 15A (2), 15 C u.a. **/ g 100,- 

11480 • 1972/1990, saubere postfrische Partie von 16 verschiedenen Markenheftchen-Bogen ex. MiNr. 12 
- 21 in sehr guter Qualität (Aufstellung anbei) (Mi€684,-), (M)     ex. MHB 12 21 **   50,- 

DDR - Zusammendrucke 
W 11481 1955/1989, umfassende, sauber gestempelte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen im 

KA/BE-Schraubbinder auf Albenblättern aufgezogen, durchgehend gut besetzt ab etwas Fünfjahrplan 
und Schwerpunkt dann ab den 60er-Jahre, dabei auch Trachten 1964 bis auf billige Kombination W 
Zd 146 komplett; beachtlich auch der gute Anteil an Tagesstempelentwertungen. (A) g 300,- 

11482 1957/1990, reichhaltiger, meist postfrischer Bestand der Zusammendruck-Kombinationen in guter 
Vielfalt, sauber in zwei Alben und einer Bogenmappe sortiert, dabei alleine ca. 50 Komplettbögen, 
sowie reichlich Bogenteile incl. größeren Einheiten. Hoher Katalogwert! (K) **/ g 500,- 

W 11483 1959/1990, außergewöhnliche Sammlung von ca. 518 Briefen mit Zusammendruck-Frankaturen 
in sehr guter Vielfalt und Sortierung, vorwiegend mit Tagesstempel entwertet, dabei auch 
größere Einheiten, Druckvermerke, Leerfelder, bessere Kombinationen wie Trachten, Leipziger 
Messe, Antifaschistische Sportler, usw. In dieser Form selten und wertvoll! (K) b 1.000,- 

11484 1960, Fünfjahrplan, alle 3 Markenheftchenbogen (MiNr. 7/9), dabei MiNr. 7 auf Feld 87 
Plattenfehler I ”weißer Keil in der 5 des Emblems”, postfrisch. (M) **   250,- 

11485 1960, Fünfjahrplan, kompletter Markenheftchenbogen 7, auf Feld 87 Plattenfehler I ”weißer Keil 
in der 5 des Emblems”, gestempelt ”BERLIN C 2 16.3.60”, voller Originalgummi. (M) g 150,- 

W 11486 1962/1966, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen mit meist 
kompletten Garnituren, dabei auch die guten Ausgaben Weltfestspiele 1962, Leipziger Messe 
1964, Sommerspiele 1964, Volkstrachten 1964 etc., hoher Katalogwert! (M) **   300,- 

W 11487 1962/1989, Partie von 59 Briefen mit Zusammendruck-Frankaturen, alle entwertet mit 
Tagesstempeln, dabei Dimitrov 1962, 5 Pfg. Trachten 1964 im waagerechten 6er-Streifen (sehr 
selten), div. Antifaschistische Sportler, usw. (S) b 150,- 

W 11488 1974/1985, reichhaltiger, meist dicht gesteckter Lagerposten im 50seitigen Lageralbum mit 
postfrischen und teils auch gestempelten Zusammendruck-Garnituren, ferner reichlich größere 
Einheiten/komplette Bogen lose beiliegend. Sehr hoher Katalogwert! (K) **/ g 400,- 

W 11489 1978/1990, Partie von 13 kompletten Zusammendruckbögen je mit sauberer TAGESSTEMPEL-
Entwertung ”RASCHAU” (nicht die sonst üblichen SST), dabei MiNr. 2364/67, 2464/71 Format 
25:19,7 cm je mit Leerfeldern, 2716/21, 2884/87, 2983/86 (zwei, mit verschiedenen 
Druckvermerken), 3005/08 (zwei), 3241/44 II (zwei), 3302/09 (zwei, mit verschiedenen 
Druckvermerken). (M) g 300,- 

DDR - Rollenmarken 
W 11490 1957/1990, Postfrische Rollen und Rollenteile verschiedener Marken ab 10 Pf Fünfjahrplan, dabei 

auch MiNr. 1869 w in Originalrolle (Importpapier), Katalogwert nur als 5er-Streifen gerechnet (200 
Stück), dazu diverse Ganzsachen, wie P 108 25 mal ungelaufen, ca. 30 mal gelaufen ab Potsdam 
usw. (S) 500,- 
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DDR - Dienstmarken 
W 11491 1954/1965, umfangreiche Sammlung Dienst und ZKD im Ringbinder, dabei Laufkontrollzettel mit 

MiNr. 16/30 (17 Werte) ungebraucht, 31/45 (84 Werte) ungebraucht, ZU 1 postfrisch und 
gestempelt, VD 2 gestempelt usw., weiterhin ca. 86 Belege (wobei die Laufkontrollzettel die 
vorgeschriebenen Entwertungsrisse aufweisen). (A)

**/ g/ 
b/ d/ * 500,- 

W 11492 1954/1970 ca., A-E Dubletten-Sammlung in zwei Alben, viele Plattenfehler und Besonderheiten, 
auch mit VD2 gestempelt, Kennbuchstaben, etc. (A2) 180,- 

DDR - Einschreibemarken 
W 11493 1967, postfrische Partie der MiNr. 1 mit 86 Einzelmarken und zwölf Paaren. (M) **   80,- 

DDR - Propagandafälschungen 
P 11494 1956, 500 Jahre Universität Greifswald, Sammlungspartie von Kleine-Progagandafälschungen 

mit abweichender Inschrift ”Panzer und Kanonen gegen Arbeiter, Bauern, Studenten, das wahre 
Gesicht der friedliebenden Sowjets” bzw. ”Sowjetpanzer morden Ungarns Arbeiter, Bauern, 
Studenten, die für nationale und soziale Freiheit kämpfen”, dabei 3er-Streifen und Briefstück 
gestempelt ”Wismar 17.12.56” und als Mischfrankatur auf Brief ab ”Berlin 9.1.57” nach 
München, ferner ungebrauchter Einzelwert sowie ein Einzelabzug auf gestrichenem Papier mit 
rs. Eindruck ”Losungen des ZK der SED”. Ungewöhnlich und sehr selten. (M)     zu 543 (*)/ b/ d 1.000,- 

P 11495 1956, Propaganda-/Kleine-Fälschungen, saubere Sammlungspartie mit sieben Belegen, dabei vs. 
und rs. Eindrucke wie ”Wilh. Pieck trägt die Schuld an meinem Tod”, ”Und für freie, geheime 
Wahlen”, ”Wir fordern freie Wahlen und ein wiedervereinigtes Gesamt-Deutsches Reich”, ”Wir 
fordern Rückgabe der geraubten Teile Deutschlands östlich der Oder-Neiße-Linie!”, ”20”-Aufdruck 
auf 20 Pfg. Urmarke MiNr. 455 aus MHB, etc. (T) b 800,- 

W 11496 1956, saubere Sammlungspartie von Kleine-Propagandafälschungen, dabei Thomas Mann 1956 
(MiNr. 534) und Tag der Briefmarke 1956 (MiNr. 544) je mit Inschrift ”Deutsche Demokratische 
Sklaven” je im (Kehrdruck-)Paar, ferner sechs weitere gebrauchte Marken mit vs. und rs. 
Propagandaeindrucken, u.a. ”Trotz Verbot und schwerster Strafen streiken Arbeiter im Ostblock...”, 
Wir wollen und endlich vom Stalinismus und seinen Knechten befreien...”, ”Helft den Arbeitern, 
Bauern und Studenten in Ungarn...”. Sehr selten! (M)     zu 534, 544 g/ d/ * 500,- 

P 11497 1956, Tag der Menschenrechte, Sammlungspartie von Kleine-Progagandafälschungen mit 
abweichender Inschrift ”Deutsche Kolonie der Sowjetrussen”, dabei 5 Pfg. auf sämisch im 
Kehrdruckpaar, 5 Pfg. auf grünlich als Einzelwert (verausgabte Farbe), 10 Pfg. auf rosa im 
Kehrdruckpaar (verausgabte Farbe), ferner zwei Karten je mit Einzelfrankatur 10 Pfg. mit 
ausführlichem Text (einmal teils geschwärzt) und mit radierten Adressangaben. Sehr selten! (M)     
zu 548/550 b/ */ (*) 800,- 

DDR - Ganzsachen 
W 11498 1945/1987, SBZ/DDR, Sammlung von ca. 138 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, dabei 

P895 mit rs. Zusatzfrankatur per Einschreiben, Suchdienstkarte SDP1A gebraucht, DDR ab den 
Anfangsausgaben incl. Doppelkarten, Luftpost, Privatganzsachen, usw. (S) GA 150,- 

W 11499 1945/1990, SBZ/DDR, umfangreicher Bestand mit ca. 576 Ganzsachen (meist Karten, einige 
Umschläge), vorwiegend ungebraucht, alles sauber sortiert in drei Alben. (K) GA 100,- 

W 11500 1949/1990, vielseitige Partie von ca. 424 Ganzsachen gebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, 
dabei auch guter Anteil Privat-Ganzsachen, aus dem Ausland zurück gelaufene Antwort-/
Doppelkarten usw. (S) GA 300,- 

W 11501 1950/1972, saubere Sammlung von 45 gebrauchten Ganzsachen (44 Karten und ein Faltbrief), 
soweit ersichtlich, fast alles Bedarf mit ausführlichem Text, dabei etliche bessere Stücke wie P46 
beide Teile gebraucht, P51/01 beide Teile gebraucht, P54, P55 beide Teile gebraucht, P59 beide 
Teile gebraucht, P63 beide Teile gebraucht, P64, dreimal P55 (zwei Stück beide Teile gebraucht 
und einmal Frageteil gebraucht), P70 I und P70II je beide Teile gebraucht usw. Ein interessantes 
Los, in dieser Konzentration nicht häufig angeboten! (S) GA 300,- 

W 11502 1950/1990 (ca.), Partie von ca. 510 Ganzsachenkarten (fast nur ungebraucht oder blanko 
gestempelt), dabei insbesondere zahlreiche PRIVAT-GANZSACHEN bzw. amtliche mit PRIVATEN 
ZUDRUCKEN. Ein gutes Los für den Spezialisten! (S) GA 150,- 

W 11503 1950/1990, umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 620 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen, dabei etliche interessante Stücke ab den Anfangsausgaben, u.a. zweimal FP1, davon 
einmal mit Verschnitt, P65 und P78 je beide Teile gebraucht, auch zahlreiche Privat-Ganzsachen 
bzw. amtliche Karten mit privaten Zudrucken, P79 mit rs. Abklatsch gebraucht, P107 mit Vordruck 
in dunkel- statt in hellorange (gemäß Beschreibung des Sammlers ”Unikat”?), usw. Sicherlich ein 
sehr brauchbares Los für den Spezialisten, unberührt aus Nachlass-Aufteilung. (K) GA 400,- 

W 11504 1953/1990, saubere Partie von ca. 126 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (4), P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (14), P65A (6). Nur diese Stücke 
rechnen sich mit Mi. 1.740,- €. (S) GA 80,- 
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W 11505 1954/1990, saubere Partie von ca. 164 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). Nur diese Stücke 
rechnen sich mit Mi. 1.720,- €. (S) GA 120,- 

W 11506 1954/1990, saubere Partie von ca. 165 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). Nur 
diese Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 120,- 

W 11507 1954/1990, saubere Partie von ca. 91 Ganzsachen, dabei nette Auswahl an gelaufenen 
Antwortkarten mit P51/01A (3), P51/02A, P55A (3), P60A (2), P61IA (3), P63A (15), P65A (6). Nur 
diese Stücke rechnen sich mit Mi. 1.755,- €. (S) GA 100,- 

W 11508 1956 Kollektion von 12 Antwort- und 4 Frageteilen der Pieck-Ganzsachenkarten zu 15 Pf. karmin, 
teils auf hellsämisch, teils auf altweiß, augenscheinlich alle aus der Arktis von russischen oder US-
Schiffen/-Stationen zurück in die DDR geschickt, dabei Post von U-Boot-Missionen, 
Forschungsstationen etc., in meist tadelloser Erhaltung. (Mi. min. 860,- €) (T)     P 65 F/A GA 80,- 

DDR - Privatganzsachen  
siehe auch 11500, 11502

W 11509 1951/1969 (ca.), vielseitige Sammlung von ca. 133 gebrauchten und ungebrauchten 
Privatganzsachenumschlägen mit Köpfe, Pieck, Fünfjahrplan und Ulbricht, etliche verschiedene 
Typen, Zusatzfrankaturen, Luftpost, usw. (S) GA 500,- 

W 11510 1951/1952, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hauptmann (PP1), Partie von elf ungebrauchten Karten, 
zusätzlich vier Doppelkarten PP2; dabei u.a. PP1 B2/006b, PP1 B2/007c, PP1 B2/008b. (Insgesamt 
15 Teile) (T)     PP1, PP2 GA 100,- 

W 11511 1951/1952, Privatganzsachenkarte 6 Pfg. Hauptmann (PP1), Partie von zwölf gestempelten Karten 
(meist gelaufen/adressiert), zusätzlich vier Doppelkarten PP2 und ein Antwortteil. Dabei u.a. PP1 
B2/006b, PP1 B2/007b, PP1 B2/007c, PP1 B2/008b, PP1 C2/001b, PP1 C2/001c. (Insgesamt 17 
Teile) (T)     PP1, PP2 GA 250,- 

11512 1952/1956, saubere Sammlung von 28 ungebrauchten Ganzsachen (23 private und fünf amtliche 
mit privaten Zudrucken), dabei PU3 A2/002, PU3 A2/003b, PU6 B2/002, P41 1-52 (C1) Auflage 600, 
P42 1-52 (C1) Auflage 600, P57 1b-55 (C3b), P57 2a-55 (C4), P62 1-54 (C1), usw. (M) GA 150,- 

W 11513 1955/1961, Privatganzsachenkarten Fünfjahrplan, Partie von 53 ungebrauchten und gestempelten 
Karten (blanko mit SST und gelaufen/adressiert), dabei PP4 (17), PP5 (22), PP6 (12), PP7 (2), auch 
etliche Ansichtskarten-Ganzsachen. (T)     PP 4, PP5, PP6, PP7 GA 200,- 

W 11514 1961/1973, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Ulbricht (PP9), saubere Sammlungspartie von ca. 100 
ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch etliche Ansichtskarten-
Ganzsachen, Fehldruck PP9 D2/013 ”fehlende Farbe Schwarz”. (S)     PP9 GA 200,- 

W 11515 1961/1973, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Ulbricht (PP9), saubere Sammlungspartie von ca. 121 
gestempelten Karten (meist blanko mit SST, teils gelaufen/adressiert), augenscheinlich nur 
verschiedene Stücke, auch etliche Ansichtskarten-Ganzsachen. (S)     PP9 GA 400,- 

W 11516 1963/1973, Privatganzsachenkarte 5+5 Pfg. Ulbricht (PP12), saubere Sammlungspartie von 43 
ungebrauchten Karten, auch etliche Ansichtskarten-Ganzsachen. (T)     PP12 GA 100,- 

W 11517 1963/1984, Privatganzsachenkarte 5+5 Pfg. Ulbricht (PP12), saubere Sammlungspartie von 57 
gestempelten Karten (meist blanko mit SST, teils gelaufen/adressiert), auch etliche Ansichtskarten-
Ganzsachen. (T)     PP12 GA 150,- 

W 11518 1965/1975, Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Ulbricht (PP8), saubere Sammlungspartie von ca. 47 
gestempelten Karten (meist blanko mit SST, teils gelaufen/adressiert), auch zwei Fehldrucke PP8 
B2/004 ”ohne Majakowski-Spruch”, PP8 D2/003a mit kopfstehendem Druck. (T)     PP8 GA 200,- 

W 11519 1965/1975, Privatganzsachenkarte 5 Pfg. Ulbricht (PP8), saubere Sammlungspartie von 33 
ungebrauchten Karten, zusätzlich eine Doppelkarte PP14. (T)     PP8, PP14 GA 80,- 

W 11520 1968/1972, Privatganzsachen-Doppelkarte 10+10 Pfg. Ulbricht, Partie mit PP15 B/001a, PP15 
B/001b, PP15 B/001d (2) je ungebraucht, ferner PP15 B/001a gebraucht nach München an 
Privatadresse als Anschriftenprüfung, PP15 B/001b Frageteil zweckgemäß gerbraucht. (T)     PP15 GA 150,- 

W 11521 1969/1975, Privatganzsachenkarten Ulbricht, Partie von 71 ungebrauchten und gestempelten 
Stücken mit PP10 (46), PP11 (16), PP13 (9). (S)     PP10, PP11, PP13 GA 100,- 

W 11522 1970/1990 (ca.), saubere Partie von ca. 225 Privatganzsachenkarten (bzw. einige wenige amtliche 
mit privaten Zudrucken) in guter Vielfalt und Sortierung mit augenscheinlich meist verschiedenen 
Stücken, meist ungebraucht bzw. blanko gestempelt, einige gelaufen, teils Einschreiben. (S) GA 150,- 

W 11523 1975/1982, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Große Bauwerke (PP16), saubere Sammlungspartie von 
ca. 143 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch zwei Fehldrucke 
PP16 B2/010 ”ohne Bild” und PP16 B2/014 ”ohne Haus”. (S)     PP16 GA 300,- 
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W 11524 1975/1990, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Große Bauwerke (PP16), saubere Sammlungspartie von 
ca. 186 gestempelten Karten (45 gelaufen/adressiert, teils mit Zusatzfrankatur, und 141 blanko 
mit entsprechendem SST), augenscheinlich so gut wie nur verschiedene Stücke, auch zwei Karten 
PP16 D2/064 je mit versetztem Wertstempel (einmal nach oben; und einmal nach unten, und 
dieser mit deutlichem Schmitzdruck). (S)     PP16 GA 500,- 

W 11525 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie von 
32 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch ein Fehldruck PP17 
D2/005a mit kopfstehendem Eindruck und ohne ”Frieden...”. (T)     PP17 GA 80,- 

W 11526 1976/1988, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. Große Bauwerke (PP11), saubere Sammlungspartie von 
45 gestempelten Karten (blanko mit SST und gelaufen/adressiert incl. Zusatzfrankaturen und 
Luftpost). (T)     PP17 GA 80,- 

W 11527 1978/1989, vielseitige Partie von ca. 280 amtlichen Ganzsachen (meist P79, P84, P86) mit privaten 
Zudrucken, vorwiegend ungebraucht/blanko gestempelt. (S) GA 200,- 

W 11528 1978/1990, vielseitige Partie von ca. 280 amtlichen Ganzsachen (meist P79, P84, P86) mit privaten 
Zudrucken, vorwiegend ungebraucht/blanko gestempelt. (S) GA 200,- 

W 11529 1979/1989, vielseitige Partie von ca. 280 amtlichen Ganzsachen (meist P79, P84, P86) mit privaten 
Zudrucken, vorwiegend ungebraucht/blanko gestempelt. (S) GA 200,- 

W 11530 1982/1989, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Kleine Bauwerke (PP18), saubere Sammlungspartie von 
ca. 116 ungebrauchten Karten, augenscheinlich nur verschiedene Stücke, auch vier Fehldrucke 
PP18 C1/009 ”fehlender Schwarzdruck”, PP18 C2/001 ”fehlender Berlin-Eindruck”, PP18 C2/009 
kopfstehender Eindruck, PP18 D2/009 kopfstehender Eindruck. (S)     PP18 GA 300,- 

W 11531 1982/1989, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. Kleine Bauwerke (PP18), saubere Sammlungspartie von 
ca. 131 gestempelten Karten (meist blanko mit SST), augenscheinlich nur verschiedene Stücke, 
auch zwei Fehldrucke PP18 B1/022 ”versetzter Blaudruck”, PP18 C1/004b ”fehlender Berlin84-
Eindruck”. (S)     PP18 GA 200,- 

W 11532 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarte 10 Pfg. orange mit rs. Gemäldemotiven, komplette 
Serie von 16 Stück je mit Eindruck ”Erste Wasserfluglinie Europas Dresden-Magdeburg-Altona”, je 
mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. Ulbricht und entsprechendem SST 10.8.1990. (T)     PP19 GA 100,- 

11533 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarten 10 Pfg. und 25 Pfg. orange, ohne und mit ”VEB 
Wermsdorf”-Eindruck, je komplette Serie von 16 Karten ungestempelt und einmal mit Entwertung 
durch entsprechenden SST (=insgesamt acht komplette Serien, 128 Karten insgesamt). (S)   PP19, PP20 GA 100,- 

W 11534 1987, Kunstausstellung, Privatganzsachenkarte 25 Pfg. orange mit rs. Gemäldemotiven, komplette 
Serie von 16 Stück je mit Eindruck ”Erste Wasserfluglinie Europas Dresden-Magdeburg-Altona”, je 
mit Zusatzfrankatur 20 Pfg. Ulbricht und entsprechendem SST 10.8.1990. (T)     PP20 GA 100,- 

DDR - Besonderheiten 
W 11535 1972/1982, Kleiner Posten von sieben farbigen Ansichtskarten eines Aufbauhelfers aus der DDR in 

Guinea-Bissau, alle unfrankiert aufgegeben und mit dem Absenderfreistempel des Ministeriums 
für Auswärtige Angelegenheiten in Berlin frankiert, befördert mit der Diplomatenpost. Alle Karten 
haben kleine Nadellöcher, ansonsten zumeist gute Erhaltung. (T) Ak 50,- 

W 11536 1973, Spendenmarken Weltfestspiele, Lot mit sieben Tippscheinen (1., 2. und 3.Runde), davon vier 
mit (entgegen der Vorschrift) entwerteten Spendenmarken! (T) b 100,- 

Bundesrepublik und Berlin  
siehe auch 9303, 12073

11537 • 1848/2020, Sehr umfangreiche Nachlass-Partie in vielen Alben, auf Steckkarten und lose in zwei 
Kartons, mit Freimarken, Waagerechten Paaren, Formnummern, Eckrändern, ATM, Doppelkarten, 
mehrere hundert FDC, Briefe mit Sonderstempeln zu jedem denkbaren Anlass. Der Sammler hat 
mehrere tausend Euro investiert - ein Eldorado für Wiederverkäufer oder für Sammler mit Zeit. (K2)

*/ **/ g/ 
d/ b Gebot

W 11538 1948/1958, kleine Partie von postfrischen Werten der Anfangsjahre überwiegend mit Berlinausgaben 
im Viererblock auf Steckkarten, dabei z. B. kompletter Satz Berliner Stadtbilder II im 4er-Block, teils 
als Bogenecken, dazu weiterhin Form- und Bogennummern, DZ und Bogenränder. (T) **   100,- 

11539 1948/1960 (ca), Partie in 3 kleinen Steckbüchern postfrisch, teils mit Einschränkungen sowie 
gestempelt, dabei Bund mit Posthorn, Berlin Nr. 18-20 gepr., Rotaufdruck zwei Sätze, 
Währungssatz gestempelt gepr., Währungsblock postfrisch etc., sehr hoher Katalogwert (S) 1.500,- 

W 11540 1948/1964, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Bedarfspost und 
philatelistische Belege/Sonderkarten, Verwendungsformen, Privat-Ganzsachen, Auslandspost, 
Landpoststempel, bessere FDCs, Einzel- und Mehrfachfrankaturen usw. Hoher Detailwert! (S) b/ GA 500,- 

W 11541 1948/1976 (ca.), Steckkartenposten im Lager-Album mit guten Anfangswerten, auch etwas Zonen (A) */ **/ 
g/ d 400,- 

W 11542 1948/2005, umfangreicher Lagerposten der beiden Gebiete in 33 Alben (plus etwas loses 
Material), Schwerpunkt bei Bund, alles ab den Anfangsausgaben mit besseren, Zusammendrucke, 
Markenheftchenbogen, Blocks, Heuss lumogen/lgd.Wz., Rollenmarken, Besonderheiten, usw. 
Enormer Katalogwert und Postpreis! (RE1) **/ g 1.600,- 
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11543 1948/2021, Umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlungen in 22 Ringbindern mit 
Dauerserien, Bildpostkarten, Umschläge und Karten mit Sonderwertstempeln sowie Eigenausgaben 
der Deutschen Post AG der verschiedensten Bereiche, dabei beträchtlicher Teil Nominale. Dazu 
große Menge großformatiger Umschläge, teils originalverpackt. (Mi€n.A.d.E.ca.11.000,-). (K2) GA 700,- 

W 11544 1949/1950, Zwei Sätze 200. Todestag von Johann Sebastian Bach gestempelt, 75 Jahre 
Weltpostverein unsigniert und 2 M Schwarzaufdruck postfrisch. (T) **/ g Gebot

11545 1949/1953 (ca), Lot von besseren Ersttagsbriefen, u.a. Nr. 113-115, 141-142, 148, 156-159, 173-
176 etc., in guter Prachterhaltung, Mi 1885,- (T) b 250,- 

11546 1949/2000, umfassende Bund-Teilsammlungen sowie etwas Berlin in insgesamt 42 Alben in 
beiden Erhaltungen ohne die Spitzen, enthalten sind neben Bogenecken, 4er-Blocks und größeren 
Einheiten, Formnummern, MH und Dubletten auch zwei Alben Philartes-Grafiken. (K4) **/ */ g 400,- 

11547 • 1949/2009 (ca.), Umfangreiche Nachlasspartie in zwei Kartons mit Steckbüchern, zahlreichen Abo-
Tüten, dabei viele noch ungeöffnet, dabei Blocks, Bögen, FDCs und andere Besonderheiten wie 
Rollenmarken-Endstreifen usw. Dabei auch die unvermeidlichen ETBs und FDC, gesehen wurden 
auch u.a. Telefonkarten, Extrem hoher Post- bzw. Anschaffungspreis - zum Kopfschütteln! 
Fundgrube. (K2)

**/ g/ 
FDC/ b Gebot

W 11548 1949/2009 (ca.), umfassender Belegebestand mit Hauptwert Bund sowie etwas Berlin in insgesamt 
48 Briefalben, neben den modernen Belegen auch mit interessanten und besseren Frühausgaben, 
dazu zahlreiche Posthorn-Frankaturen in unterschiedlicher Verwendung und Destinationen, 
weiterhin schöne EF, MeF und MiF, zahlreiche Sonderstempel, Bogenecken und Ränder, FDC- und 
Blankobelege, ATM-Ausgabe, dazu noch 10 Dubletten-Alben mit vielfach sauberen und zentrischen 
Stempeln sowie auch einigen postfrischen Ausgaben. (K4) b/ g/ ** 800,- 

11549 1950er/1960er. Ordner mit Bogen und Bogenteilen diverser Ausgaben von Bund und Berlin, dazu 
noch Provinz Sachsen 87A/89A und DR 111/12 sowie noch dies und das. Der Einlieferer errechnete 
einen Katalogwert von rund 2.700,- Euro. Aufstellung liegt bei. (A) **   70,- 

11550 1956/1971, Bogenalbum mit meist Zuschlagsmarkensätze der Bundesrepublik, Michel 1170,- (A) **   90,- 
11551 1960/1977, Bundesrepublik und Berlin, 2 Safe -Alben mit Zusammendrucken, Heftchenblätter, 

Zusammendruckbogen und Zusammendruck Teilbogen, dabei auch Olympiade, Mi ca 3300,- (A2) **   200,- 
11552 1962/1973, Partie von Markenheftchenbogen mit Bund MiNr. 7, 8, 13, 15/19, Berlin 3, 4, 6 (2), 7 

(2), 8. Mi. 2.860,- €. Zusätzlich ein Album mit über 100 Bund-Markenheftchen. (K) **   200,- 
W 11553 1962/1975 (ca.), sicher mehr als 1000 GROßBRIEFE meist eines Unternehmens bzw. an dieses mit 

klarem Schwerpunkt auf den 1960er Jahre mit tollen Frankaturen, zumeist Einheiten, Bogenteile, 
mit Rändern, Ecken, Form- und Zählnummern, Blockfrankaturen, einige als Eilzustellung und viele 
echt Mehrfachfrankaturen. Nicht gerade handliche Partie: zwei große, schwere Kartons bis zur 
Unterkante gefüllt, aber beispielsweise eine Mehrfachfrankatur von Bund Block 5 (Frauenwahlrecht) 
oder 21 Exemplare von Berlin Mi.Nr. 332 passen freilich nur auf wirklich große Briefumschläge. 
Grandiose Fundgrube für Portostufen und nicht alltägliche Frankaturen, die wirklich nicht so leicht 
aufzutreiben sind, schon gar nicht in dieser Menge! (K2) b 200,- 

W 11554 1970/1988, Partie von ca. 197 Belegen mit Frankaturen ”Randstreifen mit schwarzen 
Bogenlaufnummern” (insgesamt ca. 211 Laufnummern), dabei Sondermarken sowie Dauerserien. 
(S) FDC/ b 100,- 

11555 1973/1991 (ca.), Posten von über 2240 Karten und Briefen Bundesrepublik, vielfach mit 
Sondermarken, davon 460 von Berlin, einige normale Frankaturen, hoher Michelkatalogwert! (K) b/ GA 120,- 

W 11556 1978/1990, Korrigierte Bogenwertzähler (KBWZ), saubere Partie von 48 Marken (30 Bund und 18 
Berlin), fast alles Sonder- und Zuschlagsmarken. (M) g 150,- 

11557 • 1980/1982, Spezialsammlung, hauptsächlich Burgen & Schlösser, dabei große Zahl Markenheftchen, 
viele auch mit Zählbalken, dazu 5er und Elfer-Endstreifen, Paare, Viererblocks, Rollen und viele 
andere Besonderheiten, sehr hoher Katalogwert! (K) **   300,- 

11558 1980/2000, reichhaltiger postfrischer Bestand der beiden Gebiete in elf Kobra-Alben, Marken in 
Einheiten bzw. Blocks, Bund auch mit 10er-Bogen. Zuzüglich Tüte mit Kleinbogen MiNr. 1065 (ca. 
86mal ESST und ca. 45mal postfrisch). Alles mit sehr hohem Katalogwert und Postpreis. (K) **   180,- 

Berlin - Vorläufer  
siehe auch 10782, 10817, 10818, 10831

W 11559 1945/1948, umfassende Sammlung von ca. 87 Briefen und Karten in sehr guter Vielfalt mit 
Frankaturen Berliner Bär, Bezirkshandstempel, Allg.Ausgabe, Kontrollrat, AM-Post, Band/Netz, 
dabei philatelistische Belege sowie Bedarfspost, Verwendungsformen, Zehnfach, SBZ-Ganzsachen, 
Besonderheiten usw. Ein sehr interessantes Los, das der Spezialist sorgsam besichtigen sollte! (S) b/ GA 250,- 

W 11560 1948, saubere Parte von zwölf Vor-/Mitläufer-Belegen in netter Vielfalt mit Frankaturen Band/
Netz, SBZ Allg.Ausgabe und Schwarzaufdruck, dabei u.a. Bizone 41 I im 4er-Block portogerechte 
MiF auf R-Brief 30.6.1948. (T) b 200,- 
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Berlin  
siehe auch 11379

P 11561 Umfangreiches Konglomerat von 183 Belegen ab Vorläufern, Mischfrankaturen mit anderen 
Gebieten, tollen Berlin-Frankaturen wie Block 1 auf Lupo-Brief nach England, FDC Philharmonie, 
Briefe nach Übersee, Nr. 68-70 auf portogerechtem R-Brief, NR. 19 auf R-Brief und weitere 
interessante Stücke. (S) GA/ b 2.500,- 

W 11562 + 1945/1960 ca.: Lot mit 38 Belegen ab Berlin (Ost und West), viele davon nach Südamerika, dabei 
bessere Einzel- u. Mehrfachfrankaturen, R-Briefe, auch FDCs u.a., in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung. (T) b/ GA 80,- 

11563 1945/1968, Steckkartenposten im Schwerpunkt postfrisch mit besseren Anfangsausgaben, dabei 
Philharmonie, Männer Berlins und Glockensätze, vieles mehrfach in einem Ringbinder. (A) **   180,- 

W 11564 1945/1990, saubere Sammlung von 48 Briefen und Karten mit nur interessanten mittleren und 
besseren Stücken, dabei netter Teil Vorläufer ab 14.8.45, 30 Pfg. Ziffer als EF auf schwerer 
Drucksache 1.3.46 (Ersttag neuer Tarif), Aufdrucke mit u.a. MiF Schwarz/Rot/1 Pfg. Bauten vom 
Letzttag 31.3.49, Schwarzaufdruck-Frankatur 1.4.49 (erste Briefkastenleerung), Zehnfach incl. 16 
Pfg. Arbeiter 25.6.48-10, vier Postschnelldienstbelege, im (kleinen) modernen Bereich vier nicht 
häufige Mehrfachfrankaturen auf Wertbrief. Praktisch alle Belege auch mit Berlin-Stempeln, 
immer wieder mit vielen kleinen Nettigkeiten wie beispielsweise eine Frz.Zone Baden MiNr. 16 
unbeanstandet verwendet auf Ortskarte 28.10.50 usw. In dieser konzentrierten Form attraktive 
Gelegenheit! (A) b 300,- 

W 11565 1946/1964, West-Berliner Sonder- und Maschinenwerbestempel, saubere Sammlung von ca. 450 
Briefen und Karten mit klaren Stempelabschlägen, gesammelt nach Bochmann-Katalog incl. 
besseren Stücken. (K)

b/ GA/ 
FDC 100,- 

W 11566 1946/1988, saubere Partie von 25 Briefen und Karten, bis auf fünf alle mit Berlin-Stempeln und 
soweit ersichtlich, praktisch nur Bedarfspost, dabei Vorläufer, Postkrieg mit nicht anerkannten 
Netzaufdrucken, 25 Pfg. Rotaufdruck als EF auf Luftpostbrief, Verwendungsformen, usw. (T) b 120,- 

P 11567 1947/1948, Fahrgenehmigung/Fahrbefehl/Fahranweisung, Partie von 17 mit Fiskalmarken frankierte 
Dokumenten, unterschiedliche Gebührensätze bis hin zu 30 RM, übliche Bedarfsspuren. (T) b 200,- 

W 11568 1948/1949, Oktober/November: Zwei philatelistische Ortseinschreibekarten mit Schwarzaufdruck-
Marken ohne Text. Einmal signiert Lipschütz. Okt./Nov., Schwarzaufdruck: 24 Pf Walzendruck-
Oberrand und 25 Pf Walzendruck-Unterrand, zusammen mit 30 Pf und 16 Pf auf Einschreibbrief 
nach Niederbayern mit rs. AK-Stempel, dazu ein Ortsbrief mit einem senkrechten Paar der 80 Pfg 
Plattendruck mit Unterrand. 25 Pf Schwarzaufdruck, Walzendruck mit durchgezähntem Unterrand 
als Einzelfrankatur mit Luftbrücken-Maschinenstempel auf Luftpostbrief ins Rheinland. 50 Pfg 
Schwarzaufdruck, Plattendruck mit durchgezähntem Unterrand als Einzelfrankatur auf in die USA, 
dazu ein Luftpostbrief mit 15 Pfg Rotaufdruck und 10 Pfg Grünaufdruck nach Frankfurt. 12. Jan., 60 
Pf + 24 Pf beide Schwarzaufdruck auf Einschreibbrief von Berlin W 15 nach Oberbayern. Während 
das Porto mit ”weicher” Coupon-Mark bezahlt werden konnte, musste die Einschreibgebühr bar 
am Schalter in ”harter” D-Mark bezahlt werden. Diese ”Rotaufdruck”-Vorläufer war nur für ca. 3 
Wochen bis zum Erscheinen der Rotaufdruck-Marken am 20. Januar möglich. (T)     ex 4 - 65 b 300,- 

W 11569 1948/1949, Sechs Belege mit Schwarzaufdrucken, dabei ein Brief mit 6 Pf zwei Stück übereinander 
klebend, Einschreiben, Luftbrücken-Sonderstempel u.a., vier Belege signiert Schlegel, HD BPP und 
zwei Kurzbefunde Schlegel HD BPP. (T)     ex. 1 - 22 b 100,- 

W 11570 1948/1952, meist gestempelte Partie von ca. 310 Marken mit nur mittleren und besseren Werten, 
dabei Schwarz- und Rotaufdrucke bis zu den Markwerten, Stephan, 3 DM und 5 DM Bauten 
mehrfach, Goethe, Währungssatz, Philharmonie, Glocken, usw. Hoher Katalogwert! (M) g/ **/ * 800,- 

W 11571 1948/1953 (ca.), Fundus von ca. 300 Belegen mit vielen attraktiven Stücken und teuren Marken 
wie 1+2 Rotaufdruck in Mischfrankatur auf R-Brief, Block 1 mit Zufrankatur auf Luftpostbrief in 
die USA, des Weiteren einige Sondermarkenfrankaturen wie ERP, Philharmonie, Glocken, 
Goethe Satz auf R-Brief, Nr. 91-100 auf FDCs, FDC 106-109 und viele weitere Besonderheiten. (S) b 3.200,- 

W 11572 1948/1957 (ca.), Gehaltvolle Kollektion von rund 170 Belegen in 2 Safe-Briefalben mit nur 
Frankaturen der Anfangswerte bis 1957, dabei Spitzenstücke wie 1+2 Mark-Rotaufdruck jeweils 
in Mischfrankatur auf Lupo-Eilbotenbrief, Block 1 auf Lupo-Auslandsbrief, des Weiteren massig 
Sondermarkenfrankaturen wie Goethe, Berliner Bär, Beethoven, Gedächtniskirche, Glocken, 
ferner FDCs, diverse bessere Beförderungsarten etc. (A2) b 2.800,- 

W 11573 1948/1957, gestempelte und postfrische/ungebrauchte Partie auf Steckseiten mit guten 
Anfangsausgaben wie Goethe (2), ERP, Philharmonie, Stephan, Glocken, usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 200,- 

W 11574 1948/1960, in den Hauptnummern bis auf den Währungs-Block und einige billige Werte komplette 
Sammlung, fast nur gestempelt geführt (Währungs-Satz ist ungebraucht). (M) g/ * 800,- 

W 11575 + 1948/1967, gestempelte Sammlung im Klemmbinder auf selbstgestalteten Blättern, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, dabei Schwarz- und Rotaufdruck komplett (wichtige Werte signiert 
Schlegel BPP), Währungsblock mit Tagesstempel von Bad Aibling und vollem Originalgummi, usw. (K) g 600,- 
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W 11576 + 1948/1976, vielseitige Sammlung von ca. 58 Briefen und Karten mit besonderem Schwerpunkt 
”Luftbrücke”, u.a. 1 Mark Schwarzaufdruck auf Postschnelldienst-FDC, weitere interessante 
Frankaturen, Ganzsachen, ein Brief 1976 von Rudolf Heß aus dem Gefängnis, usw. Im Anhang 
einige neuere Erinnerungsbelege ungezählt und unbewertet. (A) b/ GA 200,- 

W 11577 1948/1977, Inhaltsreicher Bestand im großen Einsteckbuch, postfrisch (wenige ungebraucht) und 
gestempelt mit besseren Ausgaben wie Rotaufdruck in beiden Erhaltungen und Block 1 postfrisch 
mit Attest Lippschütz BPP. (A) */ **/ g 600,- 

W 11578 1948/1977, reichhaltiger gestempelter Lagerposten im dicken Steckbuch, sauber sortiert mit 
etlichen guten Anfangsausgaben, dabei Aufdrucke ohne Markwerte, Stephan, Goethe, 
Währungssatz, Philharmonie, Glocken, usw. Sehr hoher Katalogwert! (A) g 150,- 

P 11579 1948/1979, postfrischer Bestand im Steckbuch ab besseren Anfangsausgaben und besonderem 
Augenmerk auf EINHEITEN, OBERRÄNDERN, BOGENECKEN, FORMNUMMERN, DRUCKERZEICHEN, 
HAUSAUFTRAGSNUMMERN, zusätzlich etwas Zusammendrucke Bauten II. (A) **   600,- 

W 11580 1948/1980, saubere Erstfalzsammlung von 1948 bis 1980 auf Borek Vordruckblättern gesammelt. (S) *    500,- 
W 11581 1948/1984, gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum mit etlichen besseren 

Anfangsausgaben wie Schwarzaufdruck ohne 2 Mark komplett, Rotaufdruck ohne 1 DM komplett, 
Stephan, Goethe, 20 Pfg. und 30 Pfg. Währungsgeschädigte, ERP, Lortzing, alle drei Glocken-
Serien, Gedächtniskirche usw., etliche Ausgaben auch vom Bogenrand, oft auch Bogenecke incl. 
Formnummern. (A) g 300,- 

W 11582 1948/1989, Bestand von ca. 55 Belegen ab Schwarzaufdruck, dabei auch Luftbrückenstempel, 
bessere Verwendungen, LuPo und R-Briefe, Auslandspostanweisungen, frühe FDC, wenige 
Maximumkarten, dazu noch einige gestempelte Dauerserien auf Steckkarten. (S) b/ g 120,- 

W 11583 1948/1989, reichhaltiger sauber gestempelter Sammlungsposten im Steckbuch ab etwas Vorläufer, 
guter Teil Anfangsausgaben mit Aufdrucken incl. Einheiten, teils signiert Schlegel BPP, ideale 
Entwertungen (Berlin-Charlottenburg), Währungssatz signiert Schlegel BPP, 1 DM Grünaufdruck 
mit ”Ast am Taubenflügel” (MiNr. 67 I), Gedächtniskirche aus der Bogenecke rechts unten mit 
Formnummern, im Anhang noch etwas Zusammendrucke ab Bauten I/II. Auch in Hinblick auf 
Randstücke, Bogenecken und Randzudrucken ein sehr interessantes Los! (A) g 600,- 

W 11584 1948/1990 Augenscheinlich komplette, postfrische Sammlung im Vordruckalbum, dabei alle 
besseren Anfangswerte geprüft, inkl. Block 1, dabei auch Rand- und Eckrandmarken (Ränder 
umgefaltet). Eine sehr gepflegte Qualitätssammlung. (A) **   800,- 

W 11585 1948/1990, augenscheinlich komplette Sammlung in gestempelter Erhaltung im Leuchtturm-
Vordruckalbum, dabei sind die Markwerte Schwarz- und Rotaufdruck sowie 
Währungsgeschädigtensatz und weitere Frühausgaben signiert, Block 1 mit sauberem Ersttags-
Sonderstempel(Foto-Attest H.-D. Schlegel, BPP(2003): ”echt und einwandfrei”), dazu einige 
frühe Belege und FDC, insgesamt eine schöne Qualitätssammlung. (A) g 1.000,- 

W 11586 1948/1990, augenscheinlich komplette Sammlung in postfrischer Erhaltung im Sieger-
Vordruckalbum, Schwarz- und Rotaufdruck sind signiert, Bl. 1 an den Rändern leicht gebräunt und 
etwas bügig, ansonsten schöne Qualitätssammlung. (A) **   800,- 

W 11587 1948/1990, Augenscheinlich komplette, postfrische Sammlung im Vordruckalbum, dabei viele 
bessere Anfangswerte geprüft, (Mi€ca.5.500,-). (A)     1 - 879 **   600,- 

11588 1948/1990, Bis auf Block 1 überkomplette Sammlung, einiges geprüft, beim Schwarzaufdruck auch 
zweifelhafte ungeprüft. Schön ausgeschmückt mit Briefen und Karten, Markenheftchen, FDC, 
Sonderstempel, Ganzsachen, Automatenmarken und weiteren Besonderheiten wie Buntdrucke 
und Entwürfe zu Sportmarken, sauber untergebracht in 4 Lindner Falzlosalben. (K) g 500,- 

11589 1948/1990, doppelt geführte Sammlung, ab 1950 postfrisch und gestempelt in Hauptnummern 
fast komplett, davor einige ungebrauchte bzw. gestempelte Marken und Sätze, u.a. Schwarzaufdruck 
ungebraucht, Rotaufdruck gestempelt, Stephan gestempelt, Goethe, Grünaufdruck und 
Währungssatz ungebraucht und gestempelt, Block ungebraucht (Gummifehler), in den späteren 
Jahren teils Paare, Zusammendrucke usw., ansehen (K) */ **/ g 350,- 

W 11590 1948/1990, dual gesammelt Berlin mit 1-21 gestempelt gepr., ohne Block 1 aber mit einigen 
Extras. Postfrisch 1-41, 42- 60 mit Attest Schlegel BPP, ohne Block 1. Im Anhang Markenheftchen 
und Zusammendrucke. Bitte ansehen. (A) **/ g 600,- 

W 11591 1948/1990, gemischt geführte Sammlung im DAVO-Falzlos-Vordruckalbum, streckenweise 
vollständig mit guten Anfangsausgaben wie Schwarzaufdruck, 1 DM Rotaufdruck, Goethe, Glocken, 
usw. (A) */ g/ ** 70,- 

11592 1948/1990, gestempelte Sammlung (ohne Block 1) in 2 Lindner-T-Alben, ansonsten in 
Hauptnummern anscheinend komplett, da nur 1 Marke geprüft vorsichtig bewertet. (A2) g 150,- 

W 11593 1948/1990, Gestempelte Sammlung ab Schwarzaufdruck (1 M und 2 M signiert BPP) mit besseren 
Ausgaben und Belegen (ohne Block 1), dabei auch Zusammendrucke. (A)

g/ d/ 
FDC 400,- 
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W 11594 1948/1990, gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, dabei 1 DM Rotaufdruck signiert 
Schlegel BPP (Mi. 550,- €), 3 DM Bauten I im waagerechten Paar auf Paketkartenabschnitt (Mi. 
500,- €), 3 DM Stadtbilder Einzelwert aus der Bogenecke und senkrechtes Eckrandpaar je mit 
Formnummer ”1” (Mi. 600,- €), etc. (K) g/ d 150,- 

W 11595 1948/1990, gestempelter und postfrischer/etwas ungebrauchter Sammlungsposten in vier 
Vordruckalben mit besseren Anfangsausgaben, einiges ist fraglich und wurde vorsichtig bewertet, 
dabei u.a. zwei gestempelte Währungsblocks, einmal mit Plattenfehler I und signiert Schlegel BPP, 
der andere ungeprüft, und weitere Ausgaben. Bitte besichtigen! (K) g/ **/ * 400,- 

11596 1948/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in drei roten Safe-dual-
Falzlos-Vordruckalben, zusätzlich auch Blockmarken, C/D-Werte und ATM. Alle Aufdruckmarken 
sowie Block 1 I sind signiert Schlegel BPP. (A3) **   600,- 

W 11597 1948/1990, komplette Sammlung in gestempelter Erhaltung im Leuchtturm-Vordruckalbum, 
dabei Schwarz- und Rotaufdruck sowie Block 1 signiert Schlegel. (A)     1 - 879 g 800,- 

W 11598 1948/1990, Partie von 21 Briefen/Karten sowie vier frankierten Einlieferungsscheinen, dabei 
MiNr. 48 auf Einlieferungsschein, MiNr. 71 im 3er-Streifen und Beifrankatur auf Luftpost-R-Brief, 
MiNr. 78 im waagerechten Paar und Beifrankatur auf R-Brief per Helikopterpost Wuppertal, MiNr. 
144 im Eckrand-6er-Block mit DZ ”8” auf R-Brief, MiNr. 153 senkrechtes Paar+154+151 auf Bedarfs-
Luftpost-Brief nach Kolumbien, etc. (S) b 120,- 

W 11599 1948/1990, postfrische komplette Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum, Schwarz- und 
Rotaufdruck, Block 1 sowie einige weitere Frühwerte signiert Schlegel, insgesamt alles in sehr 
sauberer Qualität! (A)     1 -  879 **   800,- 

W 11600 1948/1990, postfrische und gestempelte Sammlung in zwei Klemmbindern mit selbstgestalteten 
Blättern, im vorderen Bereich einige Lücken, jedoch auch bessere Sätze wie Schwarzaufdruck, 
Stephan, Goethe und einige Glockensätze gesehen, Auszug siehe Foto, dazu 1 weitere gestempelte 
Teilsammlung und 2 Einsteckalben mit Dubletten, ansehen, enormer Katalogwert (K) **/ g/ * 100,- 

11601 1948/1990, Sammlung auf Lindner Blanko-Falzlos-Blättern mit Beschreibungen zu den einzelnen 
Ausgaben, anfangs zumeist ungebraucht, dabei auch Block 1, Rotaufdruck 1 M und 2 M gestempelt 
signiert Schlegel BPP, ab ca. 1960 postfrisch und gestempelt mit geringen Lücken. (A) */ **/ g 190,- 

P 11602 1948/1990, Sammlung im SAFE Dual-Album, komplett bis auf die C+D-Werte, fast nur Berlin-
Stempel. Anfangs Tagesstempel auf unterer Hälfte der Marke, ab 1969 Ersttags-Vollstempel. 
Vieles ist signiert BPP, (Mi€ca.7.500,-) (A)     1 - 879 g 600,- 

W 11603 1948/1990, Sammlung postfrisch (teils auch gestempelt) gesammelt mit Block 1 postfrisch und 
Block 1 (Altattest für gestempelt), Zusammendrucken und Heftchenblättern. (K) **/ g 800,- 

W 11604 1948/1990, saubere gestempelte Sammlung im Lindner-Ringbinder mit vielen Extras und 
Besonderheiten, dabei die Anfangsausgaben gut besetzt mit 2-84 Pfg. Schwarzaufdruck sowie 6 
Pfg.-2DM Rotaufdruck, Stephan, zweimal Goethe, Glocken mehrfach, Zusammendrucke, Einheiten, 
Briefe, etliche ideale zentrische Entwertungen usw. Sehr interessante Sammlung mit hohem 
Katalogwert! (A) g/ d/ b 500,- 

W 11605 1948/1990, saubere postfrische und gestempelte Sammlung in zwei blauen Leuchtturm-Falzlos-
Vordruckalben, dabei gute Anfangsausgaben sehr sauber rundgestempelt (Berlin-Stempel) mit 
u.a. MiNr. 35/41, 61/63, 69, 71, 72/73, 106/109 etc. (Michel 1948/1954 ca. 1.930,- €), die späteren 
Jahre dann teils postfrisch, teils gestempelt gesammelt, die 80er Jahre mit zentrischem ESST und 
vollem Originalgummi. (A2) g/ ** 150,- 

W 11606 1948/1990, saubere Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum, ab 1950 postfrisch augenscheinlich 
komplett, die früheren Ausgaben etwas lückenhaft, Rot- und Schwarzaufdruck dabei überwiegend 
ungebraucht. (A) **/ * 100,- 

W 11607 1948/1990, tolle Partie von Briefen und Ganzsachen ab Vorläuferzeit mit sehr vielen 
Bedarfsfrankaturen, gesamt etwa 140 Belege, dabei gute Frankaturen wie z.B. Rohrpost, EF auf 
Einlieferungsscheinen und bessere Ganzsachen und Belege von Schwarz- und Rotaufdruck. (S) b/ GA 600,- 

11608 1948/1990, überwiegend postfrische Sammlung, einige Aufdruckwerte geprüft oder signiert, teils 
erhöht, Stephan 12-24 Pf, 60Pf-2 DM fehlt, Block 1 vorhanden (Haftstelle u. Bug) einige Marken 
doppelt vorhanden, dazu weitere Sammlung 1960-90, insgesamt in 4 Safe -dual Vordruckalben (K) */ ** 200,- 

W 11609 1948/1990, Umfangreiche postfrische und gestempelte Sammlungen (diese ohne Block 1) in drei 
Safe-Alben und einem Einsteckbuch, postfrischer Schwarz- und Rotaufdruck signiert Schlegel 
BPP, Grünaufdruck mit Kurzbefund Schlegel HD BPP, dazu einige Briefe. Es wurden außerdem 
viele Besonderheiten wie Farbunterschiede, Rollenmarken in 3er- und 5er-Streifen und mit 
Nummer, Druckunterschiede wie Platten- und Walzendrucke, Gummivarianten, Freimarken in 
waagerechten Paaren, Markenheftchen und Zusammendrucke usw. gesammelt. Von den 
gestempelten Marken sind nur wenige signiert. (Mi€n.A.d.E.ca.13.000,-). (K) */ **/ g 1.300,- 

W 11610 1948/1991, nette Partie mit ca. 142 Briefen und Karten, dabei gelaufene Belege, amtliche FDCs 
und Sonderbelege, bessere Frankaturen der Anfangsjahre, Verwendungsformen usw. Vielseitiger 
und brauchbarer Posten mit hohem Detailwert! (S) b/ FDC 140,- 
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P 11611 1948/1991, Sammlung von 79 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankatur 72/73+80/81 u.a. auf 
Wertbrief, 93 EF, 96 EF, 99 MeF, gebrauchte Ganzsachen, teils mit Zusatzfrankatur, etliche 
Ganzsachenausschnitte und Rollenendstreifen, usw. Ein interessantes und gutes Los mit hohem 
Detailwert! (S) b/ GA 400,- 

11612 1949, 1950 /1977, Bauten I sowie ab ERP bis Weihnachten 1977 anscheinend komplette Sammlung 
im Safe Vordruckalbum, dazu einige Dubletten, Viererblocksätze usw., ansehen (A)     42 - 60, 71- 560 **   200,- 

11613 1949, Bauten, zwei postfrische Originalbögen: 1 Pfg. mit HAN ”515 266.55 1” und 4 Pfg. ”15332.53 
2” und DZ ”Fr”, gefaltet, teils angetrennt (u.a. 1 Pfg. bei der HAN). (M) **   Gebot

W 11614 1949/1950, 75 Jahre UPU, Partie von sieben Belegen, dabei 1 DM MiF auf Luftpostbrief 14.11.50 
nach Paraguay, 2 DM (Eckfehler links unten) als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpostbrief 
31.10.50 nach den USA. (T)     35/41 b 300,- 

W 11615 1949/1958, Dauerserie Bauten I, Bestand mit ca. 400 Briefen und Karten, vorwiegend aus dem 
Bedarf (und meist einfache Frankaturen), einige interessante Stücke gesehen, alles ungesichtet 
auf evtl. Plattenfehler! (S) b/ GA 100,- 

W 11616 1949/1964, Partie von 48 Briefen und Karten mit teils besseren Frankaturen wie MiNr. 71, 74, 78, 
87, Luftpost, Bauten-Zusammendrucke FDCs, usw. (S) b 150,- 

P 11617 1949/1964, saubere Partie von 58 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei bessere Frankaturen 
wie MiNr. 62 EF, 71 EF, 75/79, 87, Luftpost, Wert, Einschreiben, Ganzsachenkarten P3, P22, P23I, 
usw. (S) b/ GA 300,- 

P 11618 1949/1964, saubere Partie von 59 Briefen und Karten, dabei bessere Frankaturen wie MiNr. 74 OR 
EF, Nachnahme, Einschreiben, Ganzsachenkarten P3 und P22, usw. (S) b/ GA 250,- 

W 11619 1949/1964, saubere Partie von 60 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei bessere Frankaturen 
wie MiNr. 71, 72/73 (2), 78/79 (2), 80/81, 86, 106 MeF, Luftpost, Wert, Einschreiben, 
Ganzsachenkarten P2 und P8, usw. (S) b/ GA 250,- 

W 11620 1949/1990 Gestempelte Teilsammlung im Einsteckbuch, dabei zwei Sätze Rotaufdruck 
(unterschiedlich), nachfolgende Ausgaben bis auf Währungsgeschädigte (Marken und Block) 
augenscheinlich komplett mit Tag der Marke 1951 und Olympiade 1952 je auf FDC. (A) g/ FDC 150,- 

11621 1949/1990, ab Goethe-Satz(MiNr. 61) komplette Sammlung in postfrischer Erhaltung im 
Einsteckalbum, alle Werte unsigniert, Bl. 1 im Rand etwas bügig. (A)     61 - 879 **   500,- 

W 11622 1949/1990, Dauerserien Spezial, postfrische und gestempelte Sammlungspartie von über 800 
Marken als waagerechte Paare und Viererblocks, sauber auf Steckseiten sortiert, meist ab Bauten 
II, dabei Oberränder, Bogenecken, alleine ca. 29 Druckerzeichen usw. Hoher Katalogwert! (M) **/ g 400,- 

W 11623 1950/1956, Partie von ca. 65 Briefen und Karten, dabei ERP, Glocken, Reklame-Zusammendrucke 
Bauten sowie ca. 30 amtliche FDCs. Hoher Katalog- und Detailwert! (S) b/ FDC 200,- 

P 11624 1950/1964, saubere Partie von 58 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei bessere Frankaturen 
wie MiNr. 71, 73, 86, 106 MeF, Luftpost, Wert, Nachnahme, Ganzsachenkarte P9 gebraucht ohne 
Text, usw. (S) b/ GA 200,- 

P 11625 + 1951/1954, zwei Ankündigungskartons: Tag der Briefmarke (MiNr. 80/81) und 70 Pfg. Schloss 
Grunewald (MiNr. 123), minime Spuren/ohne Deckblatt, selten angeboten! (T) (*)  200,- 

P 11626 1952/1960, vielseitiger Posten von ca. 195 Briefen und Karten aus alter Familien-Korrespondenz, 
teils übliche Bedarfsspuren, meist Sondermarken-Frankaturen mit einer Vielzahl von interessanten 
Stücken, Verwendungsformen, Bogenecken, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Luftpost nach 
Übersee usw. (S) b 400,- 

W 11627 1952/1963, saubere Partie von 43 Briefen und Karten, dabei alleine 30 (meist ungebrauchte) frühe 
Privatganzsachen (meist Wertstempel ”Bauten”), ferner einige amtliche FDCs, bessere Frankaturen 
wie Philharmonie auf Sonderkarte und 1 DM Großer Kurfürst auf Wertbrief. (S) GA/ b 200,- 

W 11628 1952/1967, Partie von ca. 121 Bedarfs-Briefen und -Karten, alle mit ausschließlicher Berlin-
Frankatur und alle mit Berlin-Stempeln entwertet, dabei Einschreiben, Eilboten, Nachnahme, 
Luftpost, mit einer interessanten Vielfalt an Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, u.a. 48 EF, 
99 MeF, 123 EF (2), 151 MeF, 166 EF (2), usw. (S) b/ GA 300,- 

11629 1954/1956 6 Inlandspostanweisungen meist mit Einzelfrankaturen der Berliner Bauten I, vier PAW 
innerhalb Berlins (mit 20, 30 oder 50 Pfg Einzelfrankaturen) sowie zwei PAW ins Bundesgebiet. 
Inlands-Postanweisungen sind auf dem philatelistischen Markt wesentlich seltener als 
Auslandspostanweisungen. (T) b Gebot

11630 1954/1990, Komplette postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit Dauerserien und 
ATM. Außerdem sind die Block-Einzelmarken enthalten. (A) **   400,- 

W 11631 1955/1991, Partie von ca. 200 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei etliche attraktive 
Frankaturen, auch guter Anteil an Berlin-Entwertungen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Verwendungsformen, Auslandspost, usw. (S) b 300,- 

W 11632 1957/1990, vorwiegend postfrische Sammlung von ca. 350 BOGENECKEN mit FORMNUMMERN 
mit Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, teils innerhalb Paaren/4er-Blocks. (A) **/ g 400,- 
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W 11633 1959/1989, Dauerserien Spezial, reichhaltiger postfrischer Sammlungsbestand von ca. 1.574 
Marken der Dauerserien ”Heuss Medaillon”, ”Bedeutende Deutsche”, ”Kleine Bauwerke”, ”Große 
Bauwerke”, ”Brandenburger Tor”, ”Heinemann”, ”Unfallverhütung”, ”Industrie&Technik”, 
”Burgen&Schlösser”, ”Frauen” und ”Sehenswürdigkeiten”, davon alleine ca. 928 BOGENECKEN 
incl. auch etlichen FORMNUMMERN, Oberrändern, auch etliche Einheiten wie 4er-Blocks, usw. 
Alles in sehr guter Vielfalt und Sortierung bis hin zu den hohen Werten. In dieser Reichhaltigkeit 
ein attraktives Angebot! (A) **   500,- 

11634 1961/1991, Sammlung, gemischt angelegt mit Paaren, Rollenmarken, Nummern, Markenheftchen, 
Zusammendrucken, Automatenmarken ab Bedeutende Deutsche, Bauwerke aus zwölf 
Jahrhunderten, Brandenburger Tor, Unfallverhütung, Burgen & Schlösser und Sehenswürdigkeiten. 
Eine Liste des Einlieferers liegt bei. (A) **/ g 300,- 

W 11635 1964/1965, Dauerserie ”Kleine Bauwerke”, postfrische und sauber rundgestempelte 
Sammlungspartie mit ca. 268 Marken aller Wertstufen, dabei Einheiten, Zusammendrucke, HAN, 
Oberränder, Bogenecken, Formnummern, Rollenmarken, usw. (M)     242/249 **/ g/ d 200,- 

W 11636 1967/1987, MEHRFACH-/MASSENFRANKATUREN, Partie von 18 schwergewichtigen Briefen nach 
Griechenland, teils Einschreiben/Eilboten/Rückschein, alle frankiert mit (größeren) Einheiten Frei-
, Sonder- und Zuschlagsmarken bzw. einmal GAA-MeF, davon sind sieben portogerecht, meist mit 
Einlieferungsschein. Vorhanden sind die MiNr. 313, 391, 395, 401, 428, 532, 535, 541 (einen Tag 
vor Ersttag verwendet), 611, 627, 684, 712, 730, 739, 745, 750, 753, GAA P127. In dieser Form 
seltenes und wertvolles Angebot, nicht so einfach wiederholbar! (M) b 400,- 

W 11637 1967/1990, Partie von 19 Briefen mit attraktiven und ungewöhnlichen Frankaturen, oft (größere) 
Einheiten, Mehrfach-/Massenfrankaturen, auch Heftchenblätter, Blockmarken, Einschreiben, 
Eilzustellung, Rückschein, Wert, Auslandspost, usw. (S) b 250,- 

W 11638 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz 
mit zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei 
Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Dauerserien-Paare, Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 11639 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz 
mit zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei 
Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Dauerserien-Paare, Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 11640 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz 
mit zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei 
Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Dauerserien-Paare, Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 11641 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz 
mit zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei 
Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, 
Dauerserien-Paare, Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 11642 1986/1989, Dauerserie ”Frauen”, saubere postfrische und gestempelte Sammlungspartie von 309 
Marken aller Wertstufen, dabei auch Einheiten, Oberränder, Bogenecken, Formnummern und 
KBWZ. (M) **/ g 400,- 

11643 1987, Burgen u. Schlösser 10 Pf Letterset komplette Rolle mit Ra 1 ”132” und gestempeltem 
Datum ”17 APR 198”, Banderole geöffnet, dazu 9 Elferstreifen, Mi. für lose Marken bereits über 
1000,- und unberechnet einige weitere Marken (S) **   50,- 

11644 1996/2022, Forschungsgemeinschaft Berlin e.V., fast komplette Sammlung der Rundbriefe des 
Zeitraumes, Nr. 117, 119-144, 147-214, 216-18, eine Fülle von Informationen für den Spezialsammler (K) 160,- 

Berlin - Markenheftchen  
siehe auch 9575, 11421, 12020, 12032

11645 1962/1989, postfrische Sammlung von ca. 70 verschiedenen Markenheftchen mit netter 
Spezialisierung nach Typen und besseren Stücken wie MiNr. 6 d, 7 a, 8 b, 14 mZ, 15 mZ, etc. Mi. ca. 
1.860,- €. (M) **   110,- 

W 11646 1962/1989, saubere postfrische Markenheftchen-Sammlung ab Dürer bis Sehenswürdigkeiten mit 
Heftchenblätter, Zusammendrucken, Zählbalken, Blister, Besonderheiten, alles sauber auf Blättern 
aufgezogen im SAFE-Album, Mi. n.A.d.E. ca. 4600.- (A) **   160,- 

11647 1970/1989, 22 postfrische MH aus MiNr. 6 bis 15, dabei u.a. Nr. 6 b, 7 b oder 15 o Z, dazu einige 
andere doppelt bzw. mehrfach vorhanden lt. Aufstellung. (Mi. über 450,- €). (T)     6-15 **   50,- 

11648 1970/1989, umfangreiche Sammlung Markenheftchen aus Nr.6-15 sehr spezialisiert gesammelt 
und vom Sammler genau bezeichnet mit Besonderheiten und Varianten, Versuchsheftchen, 
Plattenfehlern, Zählbalken usw., insgesamt ca. 260 Stück meist postfrisch, alle besseren sind 
signiert Schmidl, hoher Kat.wert (K) **/ g 160,- 
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W 11649 1977/1982: BURGEN und SCHLÖSSER, überwiegend postfrische Sammlung von ca. 130 MH der 
MiNr. 10-13 im Album mit vielen unterschiedlichen und besseren Varianten, dazu einige 
gestempelte MH bzw. Briefe, alle MH bereits gekennzeichnet und katalogisiert. Schöne Gelegenheit 
für den Spezialisten! (n.A.d.E. Mi. über 3.600,- €) (A)     MH 10 - 13 **/ g/ b 250,- 

11650 1982, 20 MH Burgen und Schlösser Mi.-Nr.13 a, b gRZ je 10 Stück mit ganzen Randziffern von 0-9 
postfrisch auf H-Blatt-Rand (T) **   80,- 

Berlin - Rollenmarken 
W 11651 1956/1973, postfrische Sammlungspartie Rollenmarkenstreifen mit den Ausgaben Stadtbilder 

(incl. 70 Pfg.), Heuss Medaillon, Bed.Deutsche und Unfallverhütung. Mi. ca. 1.900,- €. (M) **   150,- 
W 11652 1961/1972, Rollenendstreifen RE1+4 auf Brief, saubere Partie von 25 Briefen und Karten mit 32 

Streifen, dabei Stadtbilder (drei Belege mit fünf Streifen), Heuss Medaillon (ein Beleg mit zwei 
Streifen), Bed.Deutsche (zehn Belege mit zwölf Streifen), Kleine Bauwerke (vier Belege mit fünf 
Streifen) und Brandenburger Tor (sieben Belege mit acht Streifen). Die früheren Ausgaben werden 
nicht häufig angeboten! (T) b 250,- 

Berlin - Ganzsachen  
siehe auch 7778, 11543, 11627, 11812

W 11653 1949, Lot mit 10 Ganzsachenluftpostbriefen mit Wertrahmen ”TAXE PERCUE100 PF./DEUTSCHE 
POST/BERLIN”. Dabei einmal LF 1 a gelaufen ”BERLIN-SCHÖNEBERG 1 27.7.48” (früheste bekannte 
Verwendung) nach Schweden ungeprüft, LF 1 II ungebraucht und einmal gelaufen in die USA, 4 
verschiedene LF 2 ungebraucht und 3 verschiedene gelaufene, einmal Australien einmal USA und 
einmal Windhoek/Southwestafrika. (T)     LF 1 I, LF 1 II, LF 2 GA/ f 150,- 

W 11654 1949/1950, 5 Ganzsachenkarten, jeweils blanko mit Sonderstempel gestempelt, dabei P 5 a mit 
rückseitiger Zusatzfrankatur, dabei MiNr. 25 Aufdruck mit Abstrich (Zufall), mit Kurzbefund Hettler 
VP. (T)     P 5 a, P 2 d, P 3 (2), P 11 GA 60,- 

W 11655 1949/1952, saubere Sammlungspartie von 43 Ganzsachen, dabei P3 ungebraucht, P3 gebraucht 
im Ortsverkehr 25.5.49 mit Text, P22 ungebraucht/blanko SST/blanko Tagesstempel, viermal P23I 
ungebraucht/blanko SST, die seltene P23I ungebraucht (Auflage 1000), P24 (3), P25 (2), P28 (4), 
P26 (4), P27 (3), P29 (3), P30 (2). (S) GA 600,- 

11656 1949/1957, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P34, P36II. 
Mi. 490,- €. (T) GA 80,- 

P 11657 1949/1958, Partie von fünf gebrauchten Ganzsachenkarten: P3 bedarfsgebraucht 7.9.49 nach 
Ronnenberg bei Hannover, P8 bedarfsgebraucht 21.2.52 nach Karlsruhe (Antwortteil ungebraucht), 
P9 gebraucht 10.8.56 ohne Text nach Mailand postlagernd mit dort verklebter Lagergebühr (Antwortteil 
ab Freiburg zurückgelaufen), P23 I bedarfsgebraucht 23.4.51 nach Baden-Baden, P40 bedarfsgebraucht 
9.8.58 in die Schweiz (Antwortteil mit Blaustrich markiert und nebengesetztem deutschem Stempel, 
möglicherweise ab der Schweiz zurückgeschickt und bei Ankunft gestempelt?). (T) GA 200,- 

11658 1949/1961, Partie von fünf besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P35II, P36II. 
Mi. 505,- €. (T) GA 100,- 

11659 1949/1961, Partie von sechs besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P33, 
P35II, P49. Mi. 580,- €. (T) GA 120,- 

11660 1949/1961, Partie von sechs besseren ungebrauchten Ganzsachenkarten: P3, P22, P23I, P34, 
P35II, P49. Mi. 590,- €. (T) GA 120,- 

W 11661 1949/1963, Partie von ca. 88 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen incl. einigen 
Privatganzsachen, teils Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Sonderkarten der frühen Jahre, 
fünfmal Funklotteriekarte FP6 (mit Zusatzfrankatur), usw. (S) GA 200,- 

P 11662 1950/1951, 10+5 Pf. ”Berliner Währungsgeschädigte” Bild-Ganzsachenkarte ”100 Jahre 
Oberpostdirektion” einmal ungebraucht und einmal blanko mit Sonderstempel ”Gründung der 
Oberpostdirektion” und 23 II mit Zudruck ”50 Jahre Berliner Ganzsachen-Sammler-Verein” einmal 
ungebraucht und einmal blanko mit SSt ”Deutsche Sportausstellung”. (T)     P 22, P23 II, GA 200,- 

P 11663 1950/1951, 10+5 Pf. ”Berliner Währungsgeschädigte” Bild-Ganzsachenkarte ”100 Jahre 
Oberpostdirektion” einmal ungebraucht und einmal gelaufen ”BERLIN 6.7.50” nach Frankenberg, 
P 23 I ”Wiederaufbau der Philharmonie” einmal ungebraucht und einmal blanko mit Sonderstempel 
”Tag des Tieres” und einmal P 23 II mit Zudruck ”50 Jahre Berliner Ganzsachen-Sammler-Verein” 
ungebraucht. (T)     P 22, P23 I, P 23 II GA 100,- 

W 11664 1950/1954 (ca.), Posten von 13 Luftpostleichtbriefen, postfrisch und gelaufen. Dabei verschiedene 
Destinationen (Santiago de Chile, England, Djakarta, Sydney), interessantes Los! (T)     LF 2 b, LP 3, LF 5, 
L 6 u.a. GA 250,- 

P 11665 1950/1962, Partie von sechs gebrauchten Ganzsachenkarten: P3 bedarfsgebraucht im Ortsverkehr 
12.7.49 (nach Portosenkung), P8 bedarfsgebraucht 1.11.50 (Antwortteil ungebraucht), P9 
bedarfsgebraucht 20.3.51 (Antwortteil ungebraucht), P22 bedarfsgebraucht 14.4.52, P40 
bedarfsgebraucht 26.6.59 in die Schweiz (Antwortteil ungebraucht) signiert Schlegel BPP, P48 
bedarfsgebraucht 12.11.62 nach Algerien (Antwortteil ungebraucht). (T) GA 200,- 
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W 11666 1950/1980, Partie von ca. 114 Ganzsachen bedarfsgebraucht/ungebraucht/blanko gestempelt, 
dabei netter Teil Anfangsjahre incl. besseren Stücken, Zusatzfrankaturen, Luftpostleichtbriefe, 
Privat-GA usw. (S) GA 200,- 

W 11667 1950/1981 (ca.), Lot von 35 Ganzsachenkarten und - umschlägen, dabei u.a. LF 2 b II postfrisch, LF 
4 mit Zusatz ”Dritter Falz” postfrisch, P 108 Sonderpostkarte 100 Jahre OPD, einmal postfrisch, 
einmal gebraucht mit Sonderstempel, Privatumschläge PU293, PU 296, PU 303, Postkarten P 
50/55, P 62/63, P 71, P 74, P108 P 116, P 125 und P 108 gebraucht. (S) GA Gebot

W 11668 1951/1952, Lot mit 14 Ganzsachen, dabei ”Freiheitsglocke Klöppel links” ungebraucht und einmal 
mit SSt. ”Einweihung der Luftbrücke”, Sonderpostkarte ”Europa-Zug” einmal ungebraucht und 
einmal mit SSt. ”Europa Zug”, ”Berliner Festwochen” einmal ungebraucht und einmal mit SSt. 
”Berliner Festwochen”, ”Tag der Briefmarke” einmal ungebraucht und einmal mit SSt. ”Tag der 
Briefmarke”, Freiheitsglocke Klöppel rechts 10 Pf. grün und 20 Pf. rot je einmal ungebraucht und 
einmal mit SSt. ”Für Frieden und Freiheit” sowie ”AVUS” je einmal ungebraucht und einmal mit 
SSt. Internationales DMV-AVUS-Rennen”. (T)     P 24 - P 29 GA 100,- 

W 11669 1951/1965, Partie von 33 Ganzsachen (amtlich/privat) mit Karten und Umschlägen, teils etwas 
Spuren, dabei u.a. Privat-Umschlag PU11 C2/001. (T) GA 150,- 

W 11670 1951/1990, umfangreiche Sammlung von ca. 340 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen, 
davon ca. 52 amtliche und ca. 288 Privat-Ganzsachen, sauber in drei Alben sortiert plus einige lose. 
Dabei u.a. P11, P25, P28, P53F, P54 (3), P55A, P55F, LF5, FP2, FP3, FP4 (2) usw. (K) GA 300,- 

W 11671 1952/1954, Lot mit Luftpostbriefen LF 3 60 Pf ”Luftpost aus Berlin” 2 x postfrisch, einmal gelaufen 
”Zentralflughafen 18.1.52” mit der KLM nach Philadelphia, einmal 11.12.52 ”Berlin-Steglitz” nach 
Windhuk, einmal Sonderstempel ”Frankfurt 09.12.52 Erste Landung in Rangoon” mit PAN AM , 
einmal Sonderstempel ”Berlin-Charlottenburg Weihnachtsmarkt 23.12.52” nach New York, einmal 
”Berlin-Zentralflughafen 22.11.52” mit Air France (Erstflug Paris-Saigon-Tokio) nach Tokio, LF 4 
postfrisch, LF 4 Sonderflug Norwegen-Nordpol-Japan postfrisch, LF 5 einmal Berlin-Charlottenburg 
02.1.54” nach Pretoria, Luftpostleichtbrief Aerogramme einmal mit SWISS AIR ”Berlin-
Zentralflughafen 20.05.54” nach Sao Paulo, LF 6 Sonderflug Norwegen-Nordpol-japan postfrisch 
und einmal gelaufen ”Berlin-Zentralflughafen 21.5.53” nach Tokio. (T)     LF 3, LF 4, LF 5, LF 6 b/ f 100,- 

W 11672 1961/1981, Partie von ca. 67 ungebrauchten/gebauchten Ganzsachen incl. einigen Privat-
Ganzsachen, dabei nette Auswahl an bedarfsgebrauchten Stücken mit Text (oft auch Berlin-
Stempel), Doppelkarten P73 und P97 (je beide Teile gebraucht), usw. (S) GA 60,- 

W 11673 1972/1991, saubere Sammlung von ca. 154 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachenkarten in 
netter Vielfalt, auch Doppelkarten, Frage/Antwort, Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, 
Privat-GA, usw. (A) GA 100,- 

W 11674 1981/1986, Lot von sechs amtlichen Ganzsachen mit privaten Zudrucken (Weihnachts-/
Neujahrsgrüße) von Herrn Max Schaller, einem bekannten Ganzsachensammler, je gelaufen meist 
mit Zusatzfrankatur. P81, P90 (2), P91, P108, P116. (T) GA 60,- 

Berlin - Ersttagsblätter 
11675 1956/1959, komplette Sammlung der alten amtlichen ETBs Nr. 1/43, die beiden Spitzenstücke 

Heinrich von Stephan und Großer Kurfürst signiert Schlegel BPP. (S) ETB 150,- 
11676 1956/1959, komplette Sammlung der alten amtlichen ETBs Nr. 1-43 komplett, Nr. 1 signiert 

Schlegel BPP, als Zugabe über 40 weitere Stücke. (S) ETB 90,- 
11677 1956/1964, Alt-ETBs Nr. 1-43 im Leuchtturm - Binder (A) ETB 100,- 

Berlin - Postkrieg 
W 11678 1948/1961, vielseitige Sammlung von ca. 47 Briefen und Karten mit zahlreichen verschiedenen 

Kombinationen, Freistemplern, Vermerken, meist nicht anerkannte Porti aus 1948/1949 sowie 
Propagandastempel/Schwärzungen späterer Jahre. Gesammelt nach Burhop, teils signiert Burhop. (S) b 150,- 

Berlin - Rohrpost 
P 11679 1879/1959, Sammlung von ca. 200 Rohrpostbelegen (davon sieben Stück Nachkriegszeit, sonst 

alle Dt.Reich), meist die Rohrpostganzsachen gebraucht in guter Vielfalt incl. PP87 A1/02, RP25/01. 
Aus der Sammlung Horst Müller. (A) GA/ b 500,- 

Französische Zone 
11680 1945/1946, kleine Sammlung mit 46 Briefen ”Gebühr bezahlt” (dabei viele verschiedene 

Stempelarten - bzw. Farben) für Orte von ”P - R”, 1x per Einschreiben, alle sauber auf weiße Bogen 
geklebt. (A) b 50,- 

W 11681 1945/1949, bis auf die Blocks in den Hauptnummern komplette, meist gestempelte Sammlung auf 
Schaubek-Vordruck, mit Freimarken-Drittserien, Sondermarken incl. Rotes Kreuz, usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 500,- 

11682 1945/1949, Hochwertiger Händlerbestand in Hawid-Box, viele gute und bessere Ausgaben wie 
Baden 12 mal Freiburg-Blockpaar postfrisch, Block A viermal gestempelt, B zweimal gestempelt 
und geprüft, Rotkreuz-Serien und Blocks sowie Ganzsachen (Mi€ n.A. ca. 12.000,-). (S) **/ g/ GA 1.800,- 
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11683 1945/1949, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Lindner-Falzlos-T-
Vordruckblättern, einiges vom Bogenrand, teils Druckdaten, plus einige Extras. (M) **   250,- 

W 11684 1945/1949, In den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung der Französischen Zone mit 
Allgemeinen Ausgaben, Baden, Rheinland-Pfalz und Württemberg mit allen Blocks auf Safe-
Vordruckblättern (Mi€2.500,-). (M) **   250,- 

11685 1945/1949, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Safe-dual-Falzlos-
Vordruckalbum, zusätzlich ein weiteres Vordruckalbum Bizone/Kontrollrat mit komplettem 
Vordrucktext und einigen wenigen Marken. (A2) **   250,- 

11686 1945/1949, in den Hauptnummern überkomplette postfrische Sammlung auf selbstgestalteten 
Albenblättern, alles sehr schön spezialisiert mit Farben, Typen, Zwischenstegpaaren, 
Bogennummern, Druckdaten sowie auch Konstanz II. (S) **   400,- 

P 11687 1945/1949, interessante Partie im Album mit zahlreichen Belegen, Briefstücken, Sonder- und 
Gedenkblättern, darunter zahlreiche bessere Frankaturen meist in MiF, Satzbriefe, Sammler- 
und Bedarfsbelege, teils mit Sonderstempel bzw. als FDC, weiterhin ”Geb. bez” und 
Besonderheiten wie Bogenecken, Zwischenstege, Druckdaten oder Bogennummern, Befunde 
bzw. Attest u.a. für MiNr. 5 y Br u Eckrand in MiF oder Baden Block 1 A und B je als (leicht 
überfrankierte) EF, dazu lose Marken in beiden Erhaltungen inkl. Blockausgaben (teils mit 
Falschstempeln bzw. fraglichen Entwertungen). Wir empfehlen Ihnen zur Kalkulation eine 
eingehende Besichtigung (insg. über 150 Belege). (A)

b/ d/ g/ 
** 1.500,- 

W 11688 1945/1949, interessanter Posten in gemischter Erhaltung in drei Steckbüchern, der Schwerpunkt 
liegt bei den Freimarkenausgaben, diese wurden sehr spezialisiert gesammelt, dabei Besonderheiten 
wie Leerfelder, Zwischenstege, Druckdaten, Bogennummern, Bogenecke, Paare, Viererblocks und 
größere Einheiten, dazu zahlreiche Plattenfehler und Abarten, viele verschiedene Typen-, Farb- 
und Papiervarianten usw. Hoher Katalogwert, nicht nur für den Spezialisten geeignet! (A3) **/ g 800,- 

W 11689 1945/1949, Partie von ca. 235 Briefen und Karten, dabei viel Bedarfspost Rheinland-Pfalz mit guter 
Stempelvielfalt incl. kleineren Orten, einige bessere Frankaturen wie Rheinland-Pfalz MiNr. 30, 
Württemberg MiNr. 44/46, Verwendungsformen wie 86 Pfg. Eilboten-Drucksache, 120 Pfg. 
Einschreiben-Rückschein 2.Gewichtsstufe, Post nach Brasilien, usw. (S) b 300,- 

W 11690 1945/1949, postfrischer/ungebrauchter Sammlungsposten auf Steckseiten mit Allg.Ausgabe und 
den Länderausgaben, dabei Sondermarken incl. Rotkreuz-Serien, Rotkreuz-Blocks von Rheinland-
Pfalz und Württemberg etc. (M) **/ * 200,- 

W 11691 1945/1949, reichhaltiger Posten in fünf Alben und einer Mappe, durchgehend gut besetzt mit Allg.
Ausgabe und den drei Länderausgaben, auch einige Briefe, die gestempelten Ausgaben teils 
vorsichtig bewertet. (K)

g/ **/ 
*/ b 300,- 

W 11692 1945/1949, Sammlung Baden, Rheinland-Pfalz und Württemberg vieles mit Attest oder Befund 
Hettler VPP wie Konstanz II, Rotes Kreuz, Blöcke usw. Michel ca. 2.750,- Euro (A) **/ g 300,- 

P 11693 1945/1949, saubere Kollektion mit überwiegend postfrischen Besonderheiten und Spezialitäten 
der Allgemeinen Ausgabe sowie der drei Zonen, kenntnisreich zusammengestellt und beschriftet, 
dabei zahlreiche Varianten an Typen, Farben und Gummierungen, dazu Zwischenstegpaare, 
Bogenecken mit Druckdaten und Bogennummern, Leerfelder, Paare, Viererblocks und Einheiten, 
Plattenfehler, Blockausgaben und vieles Weitere, das es zu entdecken gibt. Hier kommt der 
Spezialist voll auf seine Kosten, eine Besichtigung wird Sie überzeugen. Sehr empfehlenswerte, 
über viele Jahre zusammengetragene Sammlung. (A2) **/ g 1.500,- 

W 11694 1945/1949, saubere Zusammenstellung mit mittleren und besseren Ausgaben, dabei Allg.Ausgabe 
1/13 postfrisch, Baden 42/45, 46 I, 50/52 je postfrisch, Rheinland-Pfalz 30/31, 36 und 46/48 je 
gestempelt (teils signiert Schlegel BPP), Württemberg 37 gestempelt signiert Schlegel BPP. (M) g/ ** 120,- 

W 11695 1945/1949, saubere, meist ungebrauchte Sammlung auf selbstgestalteten Albenblättern mit Allg.
Ausgabe und den drei Länderausgaben, u.a. Sondermarken, Rotkreuzblocks Rheinland-Pfalz und 
Württemberg, alle Freimarken-Drittserien, teils auch spezialisiert mit Typen, Eckrand-4er-Blocks 
mit Bogennummern und ungezähnten Marken. (MS) */ **/ g 150,- 

W 11696 • 1945/1949, Umfangreiche Sammlung ab Allgemeine Ausgaben und den Länderausgaben. 
Vorhanden sind die zumeist ungebrauchten Marken und Blocks, auch in Einheiten, 
Zusammendrucken und Bogenteilen, mit Druckdaten, und entsprechende Belege mit Einschreiben, 
Eilboten, Paketkarten und Sonderstempeln. (A)

*/ **/ g/ 
b/ Ak 600,- 

W 11697 1945/1949, Vorwiegend postfrische Sammlung mit allen drei Ausgabegebieten, dazu gestempelt, 
aber ungeprüft. Etwas Bi-Zone mit Block 12 A/B ungebraucht und mit Sonderstempel sowie AM-
Post Bauten und Aufdrucke sowie diverse Briefe. (A)

*/ **/ g/ 
b 500,- 

P 11698 1945/1959, Sammlung im Borek-Vordruckalbum Französische Zone mit Konstanz II und 
Fotoattest komplett postfrisch, Saarland postfrisch mit Blockpaar, zusätzlich Urdruck gestempelt 
mit Fotoattest Ney VP (Stempel Völklingen nicht anerkannt, da gestohlen), aufgelockert mit 
Briefen und FDCs. (A)

**/ g/ 
FDC 1.700,- 

W 11699 1945/1964, Partie von über 300 Briefen und Karten, dabei AM-Post, Frz.Zone, Bund, Flugpost 
sowie netter Teil DDR. (K) b 200,- 
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W 11700 1946/1947, außerordentlich reichhaltige Partie mit hunderten Briefen, Karten und Briefstücken 
mit Abstempelungen saarländischer Orte auf Französischer Zone, dabei viele interessante Belege, 
enorm viele kleine Orte, mit einer Fülle seltener Abstempelungen, viele Landpoststempel, 
Notstempel, etc. In dieser Menge nicht so schnell wieder angeboten! (K) d/ b 300,- 

W 11701 1946/1948, WERTBRIEFE, nette kl. Sammlung von 13 Wertbriefen mit Frankaturen Allg.Ausgabe 
und den Länderausgaben (oft Rheinland-Pfalz), einmal Gebühr bezahlt, teils zusätzlich Nachnahme, 
teils portogerecht bzw. geringfügig überfrankiert, auch Markwerte der Allg.Ausgabe. (M) b 250,- 

P 11702 1946/1948, WERTBRIEFE, nette kl. Sammlung von 13 Wertbriefen mit Frankaturen Allg.Ausgabe 
und den Länderausgaben, einmal Gebühr bezahlt, teils zusätzlich Nachnahme, teils portogerecht 
bzw. geringfügig überfrankiert, auch Markwerte der Allg.Ausgabe. (M) b 250,- 

W 11703 1946/1949, originäre Partie von ca. 180 Bedarfs-Briefen und -Karten aus Firmenkorrespondenz 
nach Regensburg bzw. meist aus der Korrespondenz an das Tschechische Generalkonsulat in 
Baden-Baden, mit Frankaturen Allg.Ausgabe und die Länderausgaben, auch Gebühr bezahlt, 
Einschreiben, große Stempelvielfalt, usw. (S) b 250,- 

W 11704 1946/1949, Partie von 110 Briefen und Karten in netter Vielfalt mit Frankaturen Allg.Ausgabe und 
die Länderausgaben. (S) b 150,- 

W 11705 1946/1949, Partie von ca. 167 Briefen und Karten mit Frankaturen Allg.Ausgabe sowie die 
Länderausgaben, meist Bedarfspost, dabei Zwischenstegpaare, Landpoststempel, 
Verwendungsformen, usw. (S) b/ GA 200,- 

11706 1947/1948, dickes Lagerbuch von Baden bis Württemberg mit 47 Seiten Marken Dauerserien, 
dabei Typen und Einheiten gesehen, enormer Katalogwert, obwohl ohne Spitzen bitte genau 
ansehen. (A) **/ */ g 100,- 

W 11707 1947/1948, Korrespondenz an das Tschechoslowakische Konsulat in Baden-Baden, Partie von 45 
Briefen, fas alle per Einschreiben und fast alle auch aus der Frz.Zone (meist Rheinland-Pfalz) 
abgehend, auch Gebühr bezahlt, Bahnpost und Postablagestempel. (S) b 150,- 

W 11708 1948/1949, Franz. Zonen-Lot mit 4 sauber gestempelten Ausgaben von Baden Mi.-
Nr.38-41,47-52,54-55, Bl. 1 B IV postfrisch, Mi.-Nr.31 als EF auf Drucksache, Württemberg Nr.28-
37 sauber gestempelt, Rotkreuz-Blocks aller 3 Zonen, bis auf die Drucksache alles geprüft Schlegel 
bzw. Straub, Mi. 1510.- (T) **/ g/ b 200,- 

W 11709 1948/1960 (ca.), echte, alte, gute KILOWARE, meist Frz.Zone, auch Bizone, frühe Bund, in drei gut 
gefüllten Schachteln (zwei Stück ca. 23:37:5 cm, einmal 27:32:5 cm). (K) d 250,- 

W 11710 1949 ab, Interessanter Bestand von über 130 Belegen, dabei seltene Frankaturen wie Baden Block 
1 auf R-Brief, Sondermarken wie Wiederaufbau + Rotes Kreuz, 100 Jahre Deutsche Briefmarken, 
Sächsische Schwärzung und kleiner Einfluss DDR wie Debria-Block, im Anhang etwas andere 
Gebiete. (S) GA/ b 900,- 

W 11711 1949, Sonderausgabe ”Goethe”, Partie von sechs Fensterumschlägen mit entsprechenden 
Frankaturen, dabei alle drei 20 Pfg. je EF, attraktive und seltene Mischfrankatur von allen drei 10 
Pfg.-Marken mit der Bizone-Marke, usw. Die Briefe sind in der 1. bzw. in der 2.Gewichtsstufe 
portogerecht. (T) b 100,- 

Französische Zone - Allgemeine Ausgabe  
siehe auch 11715

W 11712 1945, Allgemeine Ausgabe, 10 Pfg., zufrankiert auf Behelfsganzsache 6 Rpf. (überfrankiert), 1-5 M. 
auf Umschlag, 2+5 M. mit Zusatzfrankaturen auf R-Brief, 5 M. auf Eilbotenbrief, vier hübsche 
Sammlerbelege, Mi ca 400,- für lose gestempelt + (T)     5,11-13 b 80,- 

W 11713 1946, Partie von Blanko-Blättern mit Frankaturen der Allg.Ausgabe je entwertet ”NEUNKIRCHEN 
(SAAR) 1 22.12.46” und Nebenstempel ”22 DECEMBRE 1946 VISITE du General d'Armee KOENIG 
aux MINES de la SARRE”, auch 2 Mark und 5 Mark je per fünfmal (nur diese Mi. 800,- € für lose 
gestempelt): (M) d 100,- 

W 11714 1946/1947, saubere kleine Sammlung von (meist philatelistischen) Teilbarfrankaturen, dabei nette 
Vielfalt an verschiedenen Kombinationen, Einschreiben, Eilboten, einmal Auslandspost, usw. (M) b 200,- 

Französische Zone - Baden 
W 11715 1945/1947, saubere Sammlung von 85 Briefen und Karten mit meist Frankaturen der Allg. Ausgabe 

sowie einige Barfrankaturen, soweit ersichtlich, vieles aus dem Bedarf, dabei Einzel-, Mehrfach- 
und Mischfrankaturen, Einschreiben, Auslandspost (u.a. Teilbarfrankatur nach Indien), 
Zwischenstegpaare, etc. (S) b/ GA 80,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz  
siehe auch 11689

W 11716 1946/1948, Partie von über 70 Briefen und Karten mit Frankaturen Allg.Ausgabe+Landesausgabe, 
meist Bedarfspost, auch gesehen MiNr. 30/31, Eilbotenkarte, usw. (S) b 100,- 

W 11717 1947/1949, Sammlung von über 60 postfrischen und gestempelten Druckdaten, Mi€ca.1.500,-. (S) **/ g 200,- 
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Französische Zone - Württemberg 
P 11718 1948/1950, Alte Sammlung im dicken Ringbinder mit ca. 220 Belegen, dabei diverse Portostufen, 

Sondermarken und andere Spezialitäten, viele Ersttagsbriefe, gute Frankaturen wie Block 1 auf 
R-Brief, diverse Goethe-Frankaturen usw. (S) GA/ b/ Ak 1.800,- 

Französische Zone - Württemberg - Wohnungsbau-Abgabe 
W 11719 1949, Partie von ca. 180 Bedarfsbriefen mit (meist) Wohnungsbaumarken bzw. auch einige 

Notopfermarken (hier teils auch andere Zonen), alles vollkommen ungesichtet auf evtl. bessere 
Typen. (S) b 150,- 

Französische Zone - Besonderheiten 
W 11720 1946/1950 ca., POSTVERKEHR aus der Französischen Zone nach ÖSTERREICH, interessante 

Sammlung mit ca.30 Belegen, dabei verschiedene Zensuren und Retourbriefe, u.a. Brief von 1946 
aus Donaueschingen mit unzulässiger Destination an ein amerikanisches Lager in Salzburg, 
zurückgesandte Einschreibepost mit entspr. Aufkleber sowie weitere Besonderheiten, dazu noch 
ein Dienstbrief der WAST (franz. Hochkommissar) von Berlin-Waidmannslust nach Baden bei 
Wien. Ergiebige Fundgrube für Spezialisten. (A) b 160,- 

Saarland und OPD Saarbrücken  
siehe auch 11044, 11698

P 11721 1920/1959, Alt- und Neusaar, oft parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Lindner-
Falzlos-T-Vordruckalbum, mit Schwerpunkt bei Neusaar, welches in den Hauptnummern 
überkomplett erscheint, zweimal Hochwasser-Blockpaar, wie üblich wurden die Stempel teils 
vorsichtig bewertet. (A)

**/ g/ 
*/ b 400,- 

W 11722 1921/1957, meist gestempelte Sammlungspartie auf Stecktafeln (ab etwas Altsaar), dabei etliche 
interessante Ausgaben wie MiNr. 252/54, 289, 293/95, 380/99, 409/28 usw., hoher Katalogwert, 
auf evtl. Plattenfehler ungesichtet! (M) g/ **/ d 150,- 

P 11723 1946/1959, Postfrische Sammlung auf Leuchtturm-SF-Blättern, augenscheinlich komplett nach 
Vordruck mit Urdrucksatz, Blocks und Dienstmarken. (A) **   1.400,- 

W 11724 1947/1959 Teilsammlung in beiden Erhaltungen im Album, ohne die großen Spitzen (Block 1 mit 
fraglichem Stempel), aber mit einigen mittleren und besseren Werten, u.a. Flugpostmarke MiNr. 
298 mit PF II. (A) **/ g 300,- 

P 11725 1947/1959, augenscheinlich in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung (ohne 
Urdrucksatz) im Schaubek-Album inkl. Dienstmarkensatz, die besseren Ausgaben sind meist 
bereits signiert. Highlight ist sicherlich das Blockpaar 1 und 2 mit sauberem Ersttags-Tagesstempel 
von Mettlach mit Foto-Attest Geigle, BPP(2013): ”echt und einwandfrei”. Schöne 
Qualitätssammlung mit überwiegend sauberer Entwertung. (A) g 2.000,- 

W 11726 1947/1959, augenscheinlich in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung ohne 
Urdrucksatz auf Vordruckblättern inkl. Dienstmarkensatz, das Blockpaar 1 und 2 ist signiert. 
Schöne Qualitätssammlung. (M) **   500,- 

11727 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Vordruck (lediglich Block 
2 mit gummimatter Stelle), auch der Dienstmarkensatz ist enthalten. (M) **   200,- 

11728 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalbum, auch mit dem Dienstmarkensatz. (A) **   300,- 

W 11729 1947/1959, Komplette postfrische Sammlung im Vordruck-Album mit Block 1 und 2 (dieser signiert 
Ney BPP) und Dienstmarken. (Mi€3.400,-). (A) **   500,- 

W 11730 1947/1959, Konvolut in fünf Alben mit Sammlungsteilen und Dubletten, dabei eine postfrische 
Sammlung, die in den Hauptnummern bis auf das Blockpaar komplett erscheint (ohne Dienst), etc. (K)

**/ g/ 
*/ d 200,- 

11731 1947/1959, Postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Vordruckblättern, nach Vordruck komplett bis 
auf Blockpaar mit Dienstmarken. (A) **   350,- 

W 11732 1947/1959, Postfrische Sammlung auf Lindner-Vordruckblättern, augenscheinlich komplett bis auf 
Blockpaar mit Dienstmarken. (A) **   350,- 

W 11733 1947/1959, Sammlung auf Lindner-Vordrucken, bis auf Blockpaar nahezu komplett postfrisch, 
inklusive Dienst MiNr. 33-44. (M) **   300,- 

W 11734 1947/1959, saubere gestempelte Sammlung auf Schaubek-Vordruck, mit besseren Ausgaben wie 
Hochwasserhilfe, Volkshilfe, Dienstmarken-Satz, alles ungeprüft, aber u.E. meist chancenreich. 
Besichtigen! (M) g/ d/ b 200,- 

W 11735 1947/1959, saubere Sammlung von 75 Belegen mit meist Schmuck-FDCs, dabei sieben Stück Heuss 
I mit allen Werten und acht Stück Heuss II mit allen Werten, ferner etwas Bedarfspost mit u.a. 
MiNr. 320 als portogerechte Mehrfachfrankatur von drei Werten auf Drucksache usw. (S)

FDC/ b/ 
GA 400,- 

W 11736 1947/1959, saubere, parallel geführte Teil-Sammlung auf selbstgestalteten Blättern im Ordner, 
zwar ohne die Spitzen, dafür aber in sehr sauberer Qualität insbesondere der Stempel, enthalten 
sind auch Oberränder, Druckdaten, Bogennummern, Zwischenstege und Leerfelder. (A) **/ g 150,- 
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11737 1948/1959, Sammlung, bessere Sätze teils mehrfach auf Albumblättern, Mi über 1100,- (M) **   100,- 

Saarland (1947/56)  
siehe auch 11041, 11042, 11713

11738 1919/1957, Umfangreiche Sammlung in zwei Klemmbindern auf selbst gestalteten Blättern in 
französischer Sprache mit Marken, Sonderstempeln und Ganzsachen. Enthalten ist auch das 
Hochwasserblock-Paar mit Attest Hoffmann BPP, allerdings wird dieser Stempel nach heutigem 
Stand nicht mehr echt gegeben. Ansonsten ist die Sammlung aufgelockert mit vielen Ganzsachen, 
Briefen und Karten. (A2)

*/ g/ GA/ 
b/ Ak 1.200,- 

W 11739 1947, 10 Kopien von nicht ausgeführten Entwürfen von Decaris. (M) (*)  Gebot
W 11740 1947, Saar II, saubere Spezialpartie mit Abarten und Besonderheiten wie Blinddruck, kopfstehender 

Aufdruck, Einheiten mit/ohne Aufdruck usw., fast alles geprüft Hoffmann, meist Attest. (S) **/ * 350,- 
W 11741 1947/1956, saubere Sammlung bis auf Hochwasserblocks komplett gestempelt und mit Briefen 

sauber ausstellungsmäßig auf Blättern aufgezogen. einige bessere Werte gepr. Hoffmann bzw. 
Ney, dabei auch noch lose Marken und Belege, teils noch auf Original-Auktionskarten, im SAFE-
Album (K) **   400,- 

11742 + 1947/1956, Über weite Strecken doppelt gesammelt, ungebraucht und gestempelt, Bl. 1 und 2 
gestempelt - ohne Obligo - aufgrund der Stempelproblematik. Dazu einige Ausgaben der 
französischen Zone und Saargebiet. (A) */ g 500,- 

W 11743 1947/1958, nette Partie von 31 Briefen und Karten, dabei attraktive Frankaturen, Einschreiben, 
Eilboten, MiNr. 235 II MiF, Tag des Pferdes 1949 (MiNr. 265/266) auf zwei Ersttagskarten, 
gebrauchte Ganzsachen, teils mit Zusatzfrankatur, usw. (T) b/ GA 150,- 

W 11744 1947/1959, Konglomerat im Steckbuch, auf Steckkarten, in Tüten, dabei u.a. einige Urdruck-
Marken (teils geprüft), Saar I mit Eckrand-4er-Blocks, Druckdaten, Bogennummern, ferner 
umfangreicher Spezialteil Aufdruckbesonderheiten (meist 226 II) usw. (K) **/ g/ * 100,- 

P 11745 1949/1953, Kleiner gestempelter Posten, dabei Jugendherbergswerk, Tag des Pferdes, Gemälde 
(I), Rotes Kreuz, Europarat, IBASA, Volkshilfe, Gemälde II, Freimarke 500 Fr und Dienstmarken 10 
C bis 100 Fr, zumeist signiert Hoffmann BPP. (Mi€ca.2.900,-). (T)     ex. 263 - 337, D 33 - 44 g/ d 500,- 

W 11746 1950/1956, Zusammenstellung mit neun Sonderkarten je mit Ibasa-Frankatur (MiNr. 291, 1.260,- 
€ lose gestempelt), Volkshilfe 1951 (MiNr. 309/313) in Eckrand-4er-Blocks links und rechts unten 
(rs. Anhaftungen), ferner div. Bogen/-teile Sonder- und Zuschlagsmarken (Mi. 355,- €). (M) **/ b/ * 150,- 

W 11747 1950/1958, Partie von 38 Bedarfsbriefen aus Firmenkorrespondenz nach Selestat mit Einzel-, 
Mehrfach- und Mischfrankaturen, meist Saar IV und V, etwas Sondermarken, teils frz. Nachporto. (S) b 100,- 

P 11748 1954/1955 'Dürer': Die zwei Ausgaben mit je drei Marken mit Ansicht von Gemälden von A. Dürer 
als Ministerblocks, sowie die Ausgabe 1955 als ähnliche Probedrucke. Dazu die 'Betenden Hände' 
10+5 Fr. von 1955 UNGEZÄHNT (postfrisch, Attest Ney), der Satz von 1954 in senkr. 
Zwischenstegpaaren sowie auf Maximumkarten. (T)     351-53, 365-67 P/M (*)/ ** 300,- 

11749 + 1955/1956, Kleiner postfrischer Bogenposten mit Druckdaten, teils gering angetrennt. (M) **   Gebot
P 11750 1956, 15 Fr Rotes Kreuz: Kleine Sammlung zu den Probedrucken für diese Marke, dabei 12 

Probedrucken in verschiedenen Farben, 7 Probedrucke zweifarbig, 3 Farbproben des Stechers, 2 
Schwarzdrucke von der Originalplatte, davon eine mit Signatur und 3 Ministerblocks. (M)     P 370 P 
1, P 370 P 2 (*)/ ** 300,- 

P 11751 1956, 5 Fr. - 15 Fr. Winterbergdenkmal, zwei unfertige Stiche (epreuve du travail), 1 fertiger Stich 
und 18 Ministerblocks. (M)     373 M - 375 M (*)/ ** 4.000,- 

Saarland (1947/56) - Dienstmarken 
W 11752 1949, Dienstmarken ”Wappen des Saarlandes”, zwei komplette Sätze, einmal einheitlich vom 

Oberrand mit rechts anhängendem Leerfeld und Rand sowie vom Unterrand mit rechts 
anhängendem Leerfeld und Rand, postfrisch, teils mit kleineren Einschränkungen wie Haftstellen 
oder leichte Knicke im Rand. (Mi. 800,00 €) (T)     33 - 44 L(2) **   50,- 

Saarland (1957/59) - OPD Saarbrücken 
P 11753 1957, Probedrucke meist auf Karton mit Siegel der Bundesdruckerei: aufgeklebt 3 x 1 (Fr), 1 x 4 

(Fr), 3 x 5 (Fr), 1 x 6 (Fr), 1 x 10 (Fr), 3 x 12 (Fr), 3 x 15 (Fr), 1 x 18 (Fr), 3 x 30 (Fr), 1 x 45 (Fr), 1 x 50 
(Fr), 3 x 10 (Fr) in verschiedenen Farben, 100 F und 200 F, 5 (Fr) 11 x in verschiedenen Farben, 30 
- 50 und 80 (Fr) in verschiedenen Farben, dazu die Originale MiNr. 380, 383 - 384, 386 - 389, 391, 
399, 426 - 427. (M) (*)/ ** 1.000,- 

Bizone  
siehe auch 11300, 11301, 11302, 11329, 11709, 11819

W 11754 1945, AM-Post Amerikanischer Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 730 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/ g/ * 200,- 
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W 11755 1945, AM-Post Amerikanischer Druck, umfassende Spezialsammlung mit über 3.600 Marken aller 
Wertstufen, sauber im Ringbinder zusammengetragen nach den ausgabentypischen 
Besonderheiten wie Papiersorten, Bogenrandzudrucken, Einheiten bis hin zum Originalbogen, 
4er-Blocks aus dem Aachener Bogen mehrfach (Kurzbefund Wehner BPP) usw. Ein komplett 
angebotenes Lebenswerk! (A)     1/9

**/ g/ 
b/ * 400,- 

W 11756 1945, AM-Post Britischer Druck, umfassende Spezialsammlung von über 700 Marken aller 
Wertstufen, nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Papiersorten, Farben, Zähnungen, 
Bogenrandzudrucken zusammengetragen, etliches geprüft incl. besseren Sorten wie u.a. MiNr. 13 
Ey. Das Lebenswerk eines großen Kenners, hier komplett angeboten! (A)     10/15

**/ g/ 
b/ * 500,- 

11757 1945, AM-Post Deutscher Druck, 1 RM, vier komplette Bögen mit den Plattenfehlern I, II, III, und 
IV, postfrisch. Mi. 955,- €. (M)     35 I/IV **   80,- 

P 11758 1945, AM-Post, amerikanischer und deutscher Druck: Sammlung von kompletten postfrischen 
Bögen, dabei MiNr. 1 x, 3 z, 4 z, 5 z , 6 z, 7 z, 8 z, 9 x und z (je mit Plattennummern oben oder 
unten), weiterhin MiNr. 26 b C und D o.N., 27 C o.N(mit Attest Hettler), 30 c B o.N.sowie 32 b A o.N. 
mit entsprechenden Plattenfehlern und weiteren Besonderheiten wie Doppelzähnung, Ober- bzw. 
Seitenrand teil dgz, teils ndgz. Die meisten Bögen in guter Erhaltung, wenige mit kleineren 
Einschränkungen. Insgesamt 19 Bögen. Für den Spezialisten sicherlich eine Fundgrube! (A)     ex 1 - 32 **   500,- 

W 11759 1945, AM-POST, spezialisierte Studiensammlung in zwei Ordnern auf selbstgestalteten Albenseiten. 
Besonderes Augenmerk legte der Sammler auf Feldmerkmale, Plattenfehler, Stempel, das 
Dokumentieren von Farbvarianten bzw. Verfärbungen, Verzähnungen, Oberränder, Bogenecken, 
Auslandsfrankaturen etc. Darunter auch eine vom Sammler als ”Washington Essay” bezeichnete 
phantasievolle/kreative Privatausgabe mit aufgeklebten andersfarbigen Mittelstücken. (A2)   
1945, AM-POST, specialized study collection in two folders on self-designed album pages. The 
collector paid particular attention to field marks, plate errors, postmarks, the documentation of color 
variants or discolorations, perforations, upper margins, sheet corners, foreign frankings, etc. This 
also included an imaginative/creative private edition called the ”Washington Essay” by the collector 
with differently colored center pieces glued on. (A2) 

**/ */ g/ 
b 300,- 

W 11760 1945, gewaltige Lagerpartie der AM-Post Ganzsachen-Karten MiNr. P 902-903 sowie P 904-905 in 
drei Schachteln und in 7 Ordnern, gesammelt wurde hauptsächlich ungebraucht, aber auch etliche 
gebrauchte Stücke (die 5 Pfg.-Karten alle mit Zusatzfrankatur). Sehr speziell gesammelt nach 
Platten und Feldnummern mit exakter Bestimmung. (K2) GA 500,- 

11761 1945. AM-Post 1 Pf: Album mit 16 postfrischen Bogen je mit Bogenzähler r3. Michel 4.000,- Euro. 
(A)     16 **   450,- 

11762 1945. AM-POST Lagerbuch mit hunderten gestempelten Werten aller drei Ausgaben. Dabei auch 
bessere. (A) g 250,- 

W 11763 1945/1946, AM-Post Amerikanischer Druck, postfrische Spezialpartie mit ca. 310 Marken aller 
Wertstufen, dabei ca. 82 Randpaare mit Plattennummern, ca. 57 Marken mit anhängendem Steg 
(St), usw. (T) **   180,- 

P 11764 1945/1946, AM-Post amerikanischer und englischer Druck, interessante und werthaltige 
Kollektion von mehr als 70 Briefen im Album, darunter seltene EF, MeF oder MiF, teils als 
R-Briefe gelaufen, einige auch mit Zensuren, weiterhin sind viele Besonderheiten enthalten wie 
bessere Verwendungen, Plattenfehler, Bogenmarken, Einheiten, Bogenzähler, bessere Farben, 
Papiersorten oder Zähnungen usw. Einiges wurde auf Auktionen gekauft, vieles ist bereits 
signiert oder mit Befund/Attest. Hoher Katalogwert, hier kommt der Belege-Spezialist auf seine 
Kosten! (A)     ex 1 - 15 b 1.000,- 

W 11765 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck PLATTENFEHLER/FELDMERKMALE, meist postfrische 
Spezialsammlung von ca. 440 Marken, alles mit instruktiver Beschriftung/Beschreibung auf 
Steckseiten aufgezogen. (M) **/ g/ * 400,- 

W 11766 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck, postfrische Spezialpartie mit ca. 190 Marken aller 
Wertstufen, nach Farben/Zähnungen bestimmt mit augenscheinlich auch besseren Stücken (von 
uns jedoch nicht verifiziert), einiges ist signiert wie 21 C (5), 23 C (2), 30 d B, 32 a C, 33 a D, 34 a C 
(6), 34 a D, 34 b C, weiterhin ”überbreite” Marken, usw. Sicherlich ein gutes und wertvolles Los für 
den Spezialisten, insgesamt hoher Katalogwert, wir empfehlen eine persönliche Besichtigung! (T) **   270,- 

P 11767 1945/1946, AM-Post deutscher Druck, sehr interessante und werthaltige Kollektion von mehr 
als 80 Briefen im Album, darunter seltene EF, MeF oder MiF, teils als R-Briefe gelaufen, einige 
auch mit Zensuren, weiterhin sind viele Besonderheiten enthalten wie bessere Verwendungen, 
Plattenfehler, Bogenmarken, Einheiten, Bogenzähler, bessere Farben, Papiersorten oder 
Zähnungen usw. Einiges wurde auf Auktionen gekauft, vieles ist bereits signiert oder mit Befund/
Attest. Hoher Katalogwert, hier kommt der Belege-Spezialist auf seine Kosten! (A)     ex 16 - 35 b 1.000,- 

W 11768 1945/1946, AM-Post Deutscher Druck, umfassende Spezialsammlung von über 2.300 Marken aller 
Wertstufen, nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Papiersorten, Farben, Zähnungen, 
Bogenrandzudrucken, Einheiten bis hin zu Originalbögen zusammengetragen, einiges geprüft, 
weniges vorsichtig bewertet. Das Lebenswerk eines großen Kenners, hier komplett angeboten! (K)     
16/35

**/ g/ 
b/ * 800,- 
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W 11769 1945/1946, AM-Post Englischer Druck, postfrische Spezialpartie mit ca. 420 Marken aller 
Wertstufen, dabei etliche Plattennummern, Bogenzählnummern, Passerloch/Rechteck, nach 
Papiersorten/Zähnungen bestimmt mit augenscheinlich auch besseren Stücken (von uns jedoch 
nicht verifiziert). Sicherlich ein gutes und wertvolles Los für den Spezialisten, insgesamt hoher 
Katalogwert, wir empfehlen eine persönliche Besichtigung! (S) **   450,- 

W 11770 1945/1946, AM-Post, gestempelte Partie von 117 Marken aller drei Drucke mit etlichen Varianten 
(Zähnungen etc.), auch Einheiten, wenn erforderlich, signiert Hettler BPP. Mi. mindestens 1.700,- €. (M) g/ d 200,- 

P 11771 1945/1946, AM-POST, hochwertige gestempelte Sammlung amerikanischer, britischer und 
deutscher Druck, nahezu komplett mit Marken in fast allen Zähnungen, Farben etc., dabei 
britischer Druck Mi.10 B (Befund Hettler) und Mi.13 C (FA Schlegel), deutscher Druck Mi.17bD 
(Befund Hettler), Mi.20 Axa (Befund Schlegel), Mi.21 C (sign. Schlegel), die sehr seltene Mi.22 D 
im senkrechten Paar (FA Hettler - echt und einwandfrei - RR!), dazu weitere Marken mit Befund 
Hettler oder Schlegel mit Mi.28 C, 32aC, 33aD (signiert auf R-Brief), 34aA, 34aC und 34aD, die 
MiNr.34aB (FA Schlegel), MiNr.35B (sign. Schlegel) und zahlreiche andere gute Ausgaben. 
Empfehlenswerte Sammlung in guter und sauberer Erhaltung. Mi.über 20.000.-€ (A) g/ d 2.000,- 

P 11772 1945/1946, AM-Post, Partie von 17 Briefen und Karten, meist aus dem Bedarf, dabei MiNr. 2 im 
6er-Block als MeF auf Fernbrief nach Leipzig mit dortiger nachträglicher Entwertung durch L3, 
MiNr. 3 MeF (3) auf Kriegsgefangenenkarte (KB Wehner BPP), MiNr. 9 x MeF (3) auf Auslandsbrief 
(KB Wehner BPP), MiNr. 16 MeF (6) auf Fernpostkarte, provisorische Entwertungen ”Hude” und 
”Neuenstein (Württ.)”, hs. R-Vermerk ”Huglfing”, usw. Ein nettes und gutes Los! (M) b 300,- 

W 11773 1945/1946, AM-POST, postfrische Sammlung amerikanischer, britischer und deutscher Druck, 
nahezu komplett mit Marken in fast allen Zähnungen, Farben etc., dabei britischer Druck Mi.13 C 
(Befund Hettler), deutscher Druck Mi.17bD (signiert Schlegel), Mi.20 Axa (FA Hettler), Mi.30dA 
(Befund Hettler), Mi.34aB (signiert) u. Mi.34bC (signiert Schlegel), dazu ungeprüfte Spitzenwerte 
wie Mi.21 C mit Plattenfehler von Feld 38, Typ 4 (nur auf C-Zähnung vorkommend), die seltene 
Mi.22 D und weitere bessere Ausgaben. Attraktive Sammlung in guter und sauberer Erhaltung. 
Mi.über 4.000.-€ (A) **   400,- 

P 11774 1945/1946, AM-Post, Sammlungspartie von 34 Belegen, dabei MiF mit Lokalausgabe Bad Nauheim, 
Notstempel+prov.R-Vermerk, MiNr. 1 im Eckrand-8er-Block mit Plattennummer als portogerechte 
MeF, 7 mit Plattenfehler I als portogerechte EF, 10 By+30 c Bz auf R-Brief, 21 im senkrechten Paar 
als portogerechte MeF auf Ortsbrief, 22 als portogerechte EF auf Ortskarte, 25 als portogerechte 
EF auf Ortsbrief, 27 als portogerechte MeF, 29 im senkrechten Paar zus. mit 4er-Block Kontrollrat 
12 Pfg. Ziffer als portogerechte Frankatur auf Zustellungsurkunde, 31+32 als portogerechte 
Frankatur auf Vorderseite eines doppelt schweren eingeschriebenem Ortsbriefs, die beiden 
Spitzenwerte 80 Pfg. und 1 RM je auf überfrankierten Brief (80 Pfg. signiert Schlegel BPP), 
Ganzsache P903I/02 mit Plattenfehler II ”weiße Randlinie ausgefüllt” (Befund Hettler VP), usw. (M) b/ GA 600,- 

P 11775 1945/1946, AM-Post, sehr saubere und kenntnisreich zusammengetragene Spezial-Kollektion 
der drei Ausgaben in beiden Erhaltungen mit zahlreichen Besonderheiten wie verschiedene 
Farben, Papiersorten und Zähnungen, dazu Plattennummern, Bogenecken, Ober-, Unter- und 
Seitenränder, Einheiten, Probedruck sowie weitere Hochkaräter, vieles ist bereits signiert, mit 
Befund oder Attest, dazu gibt es noch etwas an Dubletten. Sehr hoher Katalogwert (n.A.d.E. ca. 
28.000,- €). (A2)     1-35 **/ g 2.000,- 

W 11776 1945/1946, AM-Post, spezialisierte postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder mit Marken aller 
drei Drucke, zusammengetragen nach den ausgabetypischen Besonderheiten, auch rote 
Bogenzähler, Eckrand- Oberrandstücke, Plattennummern; ferner netter Teil gestempelte Ausgaben 
incl. 1 RM. (A) **/ g 120,- 

W 11777 1945/1946, AM-POST, Spezial-Sammlung von fast 500 Einzelmarken Amerikanischer und Deutscher 
Druck, alle mit (teils markanten) Feldmerkmalen/Plattenfehlern, auch MiNr. 34 I und 35 IV, alle mit 
genauer Illustration. (M) **/ * 400,- 

W 11778 1945/1946, AM-POST, Spezialsammlung von über 250 Marken aller 3 Drucke, dabei Farben, 
Zähnungen, 12 Pfg. Doppeldruck, Amerikanischer Druck mit Plattennummern, 5 Pfg. Englischer 
Druck mit links anhängendem Leerfeld, einige rote Bogenzählnummern (auch 1 Pfg. dreistellig), 
nettes Los! (M) **/ * 300,- 

W 11779 1945/1946, AM-Post-Notstempel, Sammlung von 62 Marken incl. Einheiten, alle entwertet durch 
L1, sauber auf Albenblättern aufgezogen. In diesem Umfang selten gesehen! (M) d/ g 400,- 

11780 1945/1946, Partie von ca. 50 Belegen überwiegend Amerikanischer und Englischer Druck mit 
Einzel-, meist aber Mehrfachfrankaturen, darunter Drucksachen, Postkarten, Orts- und Fernbriefe, 
dabei Randmarken, verschiedene Zähnungen und Papiersorten, undurchsucht nach PF. Wie üblich, 
in etwas unterschiedlicher Bedarfserhaltung. (S)     ex 1-20 b 80,- 

W 11781 1945/1946, RATINGEN, Partie von sieben Briefen und einem Briefstück, dabei zweimal Gebühr 
bezahlt-Stempel von HÖSEL. (M) b/ d 60,- 

W 11782 1945/1948, 23 Belege AM-Post und 21 Belege ab Währungsreform mit Landpoststempeln, zumeist 
Bedarfspost, dabei auch R-Briefe. (A) GA/ b 100,- 
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P 11783 1945/1948, Umfangreiche Spezial-Sammlung AM-Post in einem Ringbinder mit Zähnungen, Typen 
und Plattenfehlern, dabei auch diverse Viererblocks, Bogenteile, Platten-Nummern, Bogen-
Nummern und Belege. (A)

**/ g/ v/ 
b/ GA 350,- 

W 11784 1945/1949, Bizone/Kontrollrat, postfrische Sammlung auf Vordrucken, dabei All.Besetzung 
Alterhilfe-Blockpaar und Exportmesse-Zusammendrucke, Bizone u.a. Bauten weit/eng/Hohe 
Treppe, Exportmesse-Block, Sondermarken. Mi. über 2.200,- €. (M) **   150,- 

W 11785 1945/1949, Kontrollrat und Bizone, reichhaltiger Bestand in fünf Alben und einer Mappe mit 
Sammlungsteilen und Dubletten, auch Briefe, einiges blieb unbewertet. Alles mit großer 
Materialfülle, auch gute Bestände AM-Post und Ziffern/Arbeiter enthalten, sicher interessante 
Fundgrube! (K)

g/ **/ 
*/ b 600,- 

P 11786 1945/1949, Kontrollrat+Bizone, postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum, dabei 
Kontrollrat mit u.a. drei Alterhilfe-Blockpaaren, Bizone mit Bauten eng/weit/Hohe Treppe, 
Sondermarken und Exportmesse-Block (dieser zusätzlich auch gestempelt). (A) **   300,- 

W 11787 1945/1949, Sammlung in zwei dicken E-Büchern, meist postfrisch und viel gestempelt, teils gut 
spezialisiert mit tausenden Marken, dabei auch 13C ** Befund, 32C**, 34C**, 17dD aber *, 73-
97eg *, Fundgrube für Plattenfehler, etc. (A2) (*)/ **/ g 250,- 

W 11788 1945/1950 (ca.), AM-Post und Bauten, umfangreicher Posten in drei Alben mit durchgehend guter 
Sortierung und Vielfalt bis hin zu den hohen Werten. (A3) **/ g/ * 300,- 

W 11789 1945/1950, saubere Spezial-Sammlungspartie auf Steckseiten mit Schwerpunkt auf AM-Post, 
dabei die beiden Spitzenwerte 80 Pfg. und 1 RM je auf Brief (Mi. 800,- € lose gestempelt), ferner 
Einheiten, Bogenrandzudrucke, rote Bogenzählnummern, zwei verzähnte 15 Pfg.-Marken, zweimal 
Notstempel ”Murrhardt”, weiterhin Band/Netz mit Aufdruckbesonderheiten, Notopfer mit extrem 
breit gezähnter Marke (mit Oberrand-Summenzähler im Markenbild!), usw. (M)

**/ b/ 
d/ g/ * 300,- 

W 11790 1946, AM-Post, vier Bedarfsbelege: Amerikanischer Druck 25 Pfg. als portogerechte Einzelfrankatur 
auf Kriegsgefangenenbrief ab ”DÜSSELDORF 14.3.46” nach Großbritannien, Alters- und 
Beförderungsspuren (Kopiebefund Hettler BPP), Deutscher Druck 15 Pfg. als portogerechte 
Einzelfrankatur auf Kriegsgefangenenkarte ab ”HAMBURG 23.2.46” nach den USA (Kopiebefund 
Hettler BPP), ferner zwei Briefe ans Rote Kreuz in Genf je mit senkrechtem 3er-Streifen 
Amerikanischer Druck 25 Pfg. (T) b 300,- 

W 11791 1946/1948, Bizone und andere Zonen, Spezialitätenpartie mit 28 Marken, dabei rs. Abklatsche, 
(starke) Verzähnungen, markanter Druckausfall, HAN, 63 II POR, usw. (T) **/ g/ * 180,- 

W 11792 1946/1949, Partie von ca. 280 Briefen und Karten mit meist Frankaturen AM-Post, aber auch Band/
Netz, Bauten und Sondermarken, viel Bedarfspost, insbesondere etliche Karten an Edgar Mohrmann, 
Hamburg. Alles ungesichtet auf bessere Sorten, vollkommen unberührt aus Aufteilung! (S) b/ GA 250,- 

P 11793 1946/1949, Postfrische (ganz wenige ungebrauchte) Sammlung mit Arbeiter und Ziffern 
spezialisiert, dabei MiNr. 946 c, 950 b, c, d, 951 d, 958 b (dgz), 958 c mit Fotobefunden Bernhöft 
(Mi. allein €1.000,-), Messebogen teils etwas verfärbt, dazu Zusammendrucke und Blocks 12 A / B 
(2 x). (A) */ ** 400,- 

11794 1948, 2 Pf Bauten: sechs ehemalige Auktionslose mit Besonderheiten in postfrischer bzw. 
ungebrauchter Erhaltung, dabei MiNr. 73 WF Ues/Udr, WB Ues, XB Ues im senkrechten 7er-
Eckrandstreifen, DZ, BKS und ein 4er-Block mit seltenem Bogenumschlag. Teils mit Befunden. 
Spezialistenlos! (T)     73 **/ * 100,- 

W 11795 1948, Band/Netz, meist postfrische Spezialpartie von ca. 89 Marken, dabei 2-84 Pfg. Bandaufdruck 
in Eckrand-4er-Blocks, etliche Aufdruckabarten (kopfstehend/doppelt/verschoben/rückseitig), 36 
I HAN ”6066.48 2” gestempelt (Mi. 140,- €), 49 II HAN ”4092.47 1” postfrisch (Mi. 350,- €) etc. (M) **/ g/ * 250,- 

P 11796 1948, Band/Netz, saubere Sammlung von 30 Belegen mit etlichen Besonderheiten, dabei geprüfte 
Farben mit MiNr. 38 I aa MeF, 38 II c MeF, 39 II d; Berlin-Vorläufer MiNr. 36/51 II 16 Werte auf zwei 
R-Briefen ab ”BERLIN-CHARLOTTENBURG”, 44 II auf Zensurbrief nach Chemnitz mit aptiertem 
britischen Zensurstempel ”3070” (Riemer B-13, unbekannte Nummer), 48 I als portogerechte EF 
auf Brief nach Chile, 59 II MiF signiert Schlegel BPP, 66 II als portogerechte EF auf R-Ortsbrief, IX/II 
MiF auf Brief 11.9.48 (Attest Schlegel BPP), zwei FDCs, attraktive Frankatur von acht Werten auf 
R-Brief mit Stempelfehleinstellung ”34.6.48” und rs. Bestätigung des Postamtes mit 
Korrekturstempel, usw. (A) b 500,- 

W 11797 1948, Bauten-Belege: zehn ehemalige Auktionslose mit Besonderheiten wie Verzähnungen, 
Mehrfach- und Doppelzähnungen, versetzte Kammzähnung auf Belegen, dabei auch MiNr. 82bWA 
Ues oben ungezähnt als gute Mischfrankatur. Teilweise auch geprüft. (T)     ex 73-87 b 150,- 

W 11798 1948, Wunderkarton mit Band-/ Netzaufdrucken, lose auf Steckkarten oder als Kiloware in prall 
gefüllter Schachtel, möglicherweise Fundgrube, dabei auch etwas dubioses, bitte besichtigen! (S)

**/ g/ 
d/ b 200,- 

W 11799 1948/1950 (ca.), echte, alte, gute BAUTEN-KILOWARE in einer gut gefüllten Schachtel ca. 23:37:5 
cm. (S) d 100,- 

W 11800 1948/1950 (ca.), echte, alte, gute BAUTEN-KILOWARE in einer gut gefüllten Schachtel ca. 23:37:5 
cm. (S) d 100,- 
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W 11801 1948/1950, Bauten, vier interessante Luftpostbriefe: 80 Pfg. wg als EF auf Lp-Brief von 
”KÖNIGSLUTTER 28.12.48” an die Church of God in St.Joseph/Michigan/USA mit vs. Vermerken 
”Men's shoes needed in this request / Box sent Feb.1949 Shoes included” // 60 Pfg. wg. im 
waagerechten Paar auf Lp-R-Brief von ”MÜNCHEN 21.2.49” nach Tel Aviv mit Absendervermerk 
”Jewish Agency for Palestine Head Office U.S.Zone” mit rs. Transitstempel Basel sowie 
Ankunftsstempel // 1.55 DM-Porto auf Lp-Eilbotenbrief ab ”FRANKFURT 6.4.50” nach London und 
retour mit Adressaufkleber und Ankunftsstempel 12.4.50 // Brief ab ”FRANKFURT 15.5.50” nach 
Hoopte über Winsen/Luhe, dort nachfrankiert 17.5.50 und per Luftpost zuerst nach Bern und dann 
nach Ischia nachgesandt je mit Ankunftsstempeln. (T) b 80,- 

P 11802 1948/1951, Bauten- Spezialsammlung, sortiert nach Zähnungen, Typen und Plattenfehlern, dabei 
auch ungezähnte und teilgezähnte Werte, diverse Viererblocks mit Bogenecken, Randstücken, 
Plattennummern sowie diverse Belege. (A)

**/ g/ v/ 
b/ GA 500,- 

W 11803 1948/1952, Bauten, saubere Sammlung von 61 Briefen und Karten in netter Vielfalt, teils in MiF 
mit Band/Netz, dabei interessante Luftpost, Verwendungsformen, 4 Pfg. eg in Kombination mit 1 
Pfg. Freistempler auf Anschriftenprüfungskarte, 90 Pfg. wg und 90 Pfg. eg je als Einzelfrankatur auf 
Postauftrag, usw. (S) b 300,- 

W 11804 1948/1952, BAUTEN, umfangreicher Spezial-Sammlungsbestand in zwei Ringbinder, sehr üppig 
und teils überbordend auf Steckseiten/Albenblättern aufgezogen/zusammengetragen, 
augenscheinlich mit allen Hauptnummern bis hin zu den Markwerten incl. Einheiten. Gesammelt 
wurde nach den ausgabentypischen Besonderheiten wie Zähnungen, Wasserzeichen und Typen. 
Wir haben nur die pure Masse bewertet und überlassen die Detail-Evaluierung dem 
kenntnisreichen Experten. Ein unberührt angebotenes Lebenswerk, das wir Ihnen gerne zur 
Besichtigung empfehlen! (K)

g/ **/ 
*/ d 1.000,- 

W 11805 1949, 10 Pf bis 30 Pf 'Goethe' in postfrischen Paaren und Viererblocks, gestempelten Werten, 
Einschreiben, Postkarte mit Sonderstempel, Maximumkarten und ein Beleg Postkrieg, Michel 
billigst gerechnet 600,-€. (M)     108 - 110

**/ g/ 
b/ Mk 60,- 

Bizone - Zwangszuschlagsmarken 
W 11806 1948/1949 Notopfer: 45 Briefe und Ganzsachenkarten mit Notopfermarken, alle mit Frankatur 

Bauten, dabei auch Besonderheiten wie z.B. Postmeisterzähnungen von Schwäbisch-Hall bzw. 
Stuttgart. Die Erhaltung ist unterschiedlich. (S) b/ GA 100,- 

W 11807 1948/1950 ca.: Mehr als 500 Belege aus der Notopferzeit, fast alle mit entspr. Notopfermarken 
der verschiedenen Ausgaben, Wasserzeichen, Zähnungen etc., auch Rand-/Eckrandstücke, 
ungewöhnliche Verwendungsformen oder auch spezielle Vermerke, und einige Belege in die DDR 
mit entfernten Notopfermarken (Postkrieg). (K) b 300,- 

W 11808 1950/1954 Notopfer 2 Pf. in Zeichnung Zd bzw. Zc, Wz. 3X, gez. K14, über 200 Marken in größeren 
Einheiten, teils mit Leerfeldern unten bzw. Bogenrändern, entwertet mit Maschinenstempel 
”(21b) MENDEN (SAUERLAND) ...”. (M)     6X, 8X g 80,- 

Bizone - Ganzsachen 
P 11809 1945/1950, Umfangreiche Sammlung ungebrauchter und gebrauchter Ganzsachenkarten P 900 - P 

906 und P 1 - P 8 der Amerikanischen und Britischen Zone. Ungebrauchte Ganzsachen sind 
vollständig, meist doppelt oder mehrfach vorhanden, dabei die seltenen P 903 II/05 und P 903 
II/06 sowie P 906 und P 8. Gebrauchte Ganzsachen P 900 - P 906 sind fast komplett, viele mehrfach 
vorhanden, dabei P 900 a gest., P 902 gest., P 903 gest. (alle Varianten mit / ohne ZuF!), P 904 gest. 
Gebrauchte Ganzsachen P1 - P 8 sind komplett, dabei P 5 gest., P 8 gest., FP 1 a gest., FP 2 I a gest. 
in 2 Alben. Viele Einschreiben-, Eilboten- und Auslandskarten (bei P 900 - P 906 auch 
Zehnfachfrankaturen!). Listen der Zusatzleistungen, Destinationen und Besonderheiten liegen 
jedem Album bei. Katalog-Nr. P 1 - P 8, P 900 - 906, FP 1, FP 2 (A2)     P 1 - P 8, P 900 - 906, FP 1, FP 2 GA 400,- 

P 11810 1947/1954, Luftpostfaltbriefe, saubere Sammlung von 59 gebrauchten und ungebrauchten 
Stück (davon vier ”Vorläufer” mit Feldern zum Aufkleben von Freimarken, einmal gebraucht mit 
Freistempler), durchweg stark besetzt mit etlichen besseren Stücken wie LF1I gebraucht (2), LF1I 
ungebraucht, LF1II ungebraucht (3), LF2I gebraucht, LF2II ungebraucht und gebraucht, LF3I 
ungebraucht, teils auch Varianten/Abarten. Ein überzeugendes Objekt, welches von einem 
Kenner über lange Jahre mit hohem finanziellem Aufwand zusammengetragen wurde und hier 
unberührt angeboten wird. (S) GA 1.000,- 

W 11811 1948, Bauten, drei Ganzsachenkarten mit Besonderheiten des Drucks: Ortskarte 8 Pfg. orange, 
zwei Stück mit farbschwachem Druck des Wertstempels (einmal sehr schwach mit nahezu 
”weißem” Tor), Auslands-Doppelkarte 20 Pfg.+20 Pfg. rot, hier auf der Antwortkarte mit teilweisem 
Druckausfall bedingt durch Fremdkörper. (T)     P1, P5 GA 70,- 

11812 1948/1952 Luftpostleichtbriefe: Kollektion von 11 verschiedenen Luftpostfaltbriefen der Ausgaben 
Berlin, Bizone und Bundesrepublik, dabei Berlin Mi. LF 2bIII, 3 und 4, Bizone LF 1II, 2II, 3 und 4 
sowie Bund LF 6a, 6b, 7a und 7b, alle gebraucht (nach Schottland, Schweden, Schweiz, Südafrika 
bzw. USA). (T)     LF 1II, 2II u.a. GA 150,- 
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W 11813 1948/1952, 14 Luftpostfaltbriefe, davon 5 Stück gelaufen, dabei u.a. Bizone LF 1 II und LF 2 II, je 
postfrisch, LF 3 und 4, je zweimal postfrisch, Bundesrepublik LF 5 60 Pf postfrisch und gebraucht, 
LF 6 b orangerot postfrisch, LF 7 a karminrot mit Vermerk ”DRITTER FALZ” postfrisch und gebraucht 
nach USA usw. (T) GA 120,- 

W 11814 1948/1952, Partie von 24 Ganzsachenkarten, bis auf drei alle bedarfsgebraucht mit Text, dabei 
Auslandskarten P3 nach Österreich und Antwortteil P5A aus der Schweiz zurückgelaufen, 
Doppelkarte P4 mit gelaufenem Frageteil und ungebraucht anhängendem Antwortteil (aus IHK-
Korrespondenz mit Registraturlochung), Zusatzfrankaturen, usw. (T) GA 100,- 

W 11815 1948/1953, Luftpostfaltbriefe Bizone+Bund, Partie von zehn gebrauchten Stücken, saubere 
Erhaltung. (M) GA 100,- 

Bundesrepublik Deutschland  
siehe auch 8120, 8121, 8145

W 11816 1945/1968, umfangreicher Bestand von ca. 525 Briefen und Karten aus Rechtsanwaltskorrespondenz, 
ab etwas westliche Besatzungszonen und Hauptwert Bund (incl. ein wenig Berlin), alles in sehr 
guter Vielfalt mit zahlreichen interessanten und attraktiven Frankaturen, etliche 
Verwendungsformen wie Einschreiben, Nachnahme, Wert, Post nach Iran, Luftpost, usw. Ein sehr 
interessanter, komplett angebotener Nachlass, sicher chancenreiche Fundgrube! (S) b 250,- 

W 11817 1945/1971, Sammlung auf Vordruckblättern, dabei Posthorn 40 Pf und 70 Pf signiert, 80 Pf und 90 
Pf gestempelt, dazu Berlin mit Schwarz- und Rotaufdruck postfrisch (Atteste Society Philatelic 
Americans von 1978), etwas Zonen mit Band- und Netzaufdruck. (A) **/ g 800,- 

W 11818 1945/1973, Westzonen+Bund, Partie von ca. 250 Briefen und Karten, dabei Kontrollrat Ganzsachen, 
einige bessere Frankaturen der Anfangsjahre wie Bundestag 1949 portogerecht auf Brief nach 
Liechtenstein, weitere Auslandspost, zahlreiche Briefe nach Argentinien, usw. (S) b/ GA 300,- 

W 11819 1945/1979, BIZONE/BUND: saubere gestempelte Sammlung im Schaubek-Album auf selbst 
gestalteten Blättern, bei Bizone einige Werte signiert, andere mit Falschstempel (nicht gerechnet) 
bzw. fraglichen Stempeln, dazu ein guter Teil Bauten sowie Block 1, Bund in den Hauptnummern 
augenscheinlich komplett (u.a. mit MiNr. 140 I) und mit einigen Belegen und Zusammendrucken 
aufgelockert. Dekorativ gestaltet! (A) g 500,- 

11820 + 1946/2004, ungebrauchte und später postfrische (ab ca. 1964) Sammlung, teils doppelt gesammelt, 
Beethovenblock mit Mängeln. Dabei auch einige Gemeinschaftsausgaben und AM-Post. (K) */ **/ g 150,- 

P 11821 1948/1956, Sammlung von 77 Briefen, meist Sondermarken, darunter 11 FDC, 1 Vorersttagsbrief, 
Alliierte Besetzung Block 1, ein Postkriegs-Brief, 100 Jahre Deutsche Briefmarken, 700 Jahre 
Marienkirche usw. (A) b 500,- 

W 11822 1948/1958, Bizone/Bund-Notstempel, Sammlungspartie von 30 Marken (incl. Einheiten) Band/
Netz, Bauten, Posthorn und Heuss, allesamt entwertet mit L1. (M) d/ g 200,- 

W 11823 1948/1962, saubere Sammlung von 48 Briefen und Karten ab etwas Bizone, alle mit portogerechten 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen von Sonder- und Zuschlagsmarken, dabei MiNr. 106 EF, 107 EF, 
153 EF, 219 MeF, 232 MeF, 242 MeF, 250 MeF, 256 MeF (dabei eine Marke mit ”gebrochener 
Linie” ähnlich 256 I), 269 MeF, 319 EF, 327 MeF, 335 MeF, 343 MeF, 344 MeF, usw., auch 
Verwendungsformen. (A) b 250,- 

W 11824 1948/1964, Bizone+Bund, saubere Sammlung von 40 Briefen und Karten, dabei Exportmesse-
Block als portogerechte Frankatur auf R-Brief, Exportmesse-Marken auf FDC, weitere nette 
Frankaturen Sondermarken, Bund mit MiNr. 111/112 als portogerechter FDC nach England, dabei 
10 Pfg. mit Unterrand-Ansatz incl. Platten-Nummer ”11” (Kurzbefund Schlegel BPP), attraktive 
Frankaturen mit Berlin MiNr. 82/83+85/86, Bogenecken, 4er-Blocks, Beethoven-Block und 
Widerstandskämpfer-Block je auf Brief, div. Blockmarken Widerstandskämpfer, Luftpost, 
Einschreiben, usw. (A) b 400,- 

W 11825 1948/2001, saubere gestempelte Bund-Sammlung in drei dicken KA-BE-Alben, sehr dekorativ 
untergebracht auf selbst gestalteten Blättern, in den Hauptnummern augenscheinlich komplett 
und mit einigen Belegen, Zusammendrucken, Paaren, Viererblocks und Rollenmarken aufgelockert. 
Empfehlenswert! (K) g 300,- 

W 11826 1949, 100 Jahre deutsche Briefmarken 10+2 Pf bis 30 Pf mit diversen Plattenfehlern: ”weißer 
Strich unter ́ P´ von ́ Post´”, ”senkrechte rote Striche rechts neben Markenrand”, ”Einbuchtung des 
Randes über der ersten ´9´ von ´1949´”, ”´0´ von ´30´ oben eingekerbt”, ”Einkerbung über der ´8´ 
der Jahreszahl ´1849´”, ”Strich unter ´CH´ von ´DEUTSCHE´” und ”heller Fleck links neben´6´”. (M)     
113 III, 114 III, 114 IV, 115 I - III, 115 VI **/ g/ d 200,- 

W 11827 1949/1955 (ca.), Alter Bestand von etwa 280 Belegen aus den frühen Jahren bis 1960, meist aus 
diversen Korrespondenzen (1x nach Argentinien) aber auch andere Überseedestinationen, 
einige Hochwerte bzw. Wohlfahrtsätze, Sondermarken-Frankaturen wie Bundestag, Stephan, 
Bachsiegel, Lübeck, Bogenecken, Randstreifen, diverse Beförderungsarten etc. (S) GA/ b 1.500,- 

W 11828 1949/1955, postfrische Partie von mittleren und besseren Ausgaben ab etwas Bizone/Frz.Zone, dabei 
MiNr. 111/112 (5), 113/115 (2), 116, 117/120 (4), 121/122 (2), 139/140 (2), 141/142 (2), etc. (M) **   300,- 
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W 11829 1949/1955, saubere postfrische Partie mit mittleren und besseren Ausgaben wie MiNr. 117/120, 
121/122, 136, 141/142, 143/146, 159, 171/172, 173/176, 177/196, etc. Mi. 2.322,- €. Zusätzlich 
einige sehr sauber rundgestempelte Marken, hier u.a. mit MiNr. 139/140 mit sauberem SST ”14b 
WEILER” und rs. vollem Originalgummi. (M) **/ g 250,- 

P 11830 1949/1959 (ca.), schöne Partie von Belegen der ersten Ausgaben mit zahlreichen besseren 
Frankaturen, dabei interessante EF, MeF und MiF, bessere Versendungsformen, Portostufen und 
Auslandsverwendungen, weiterhin Besonderheiten wie Paare, Einheiten, Oberränder, Bogenecken, 
zahlreiche verschiedene Formnummern, Postkrieg, Ersttagverwendungen usw.(insgesamt ca. 65 
Belege). Interessantes Los für den Belegespezialisten! (A) b 800,- 

P 11831 1949/1959 (ca.), Umfangreicher FDC-Posten, fast nur 50er Jahre, reichhaltig inklusiver Posthorn- 
und Heuss-Ausgaben etc., vieles mehrfach. Eine Aufstellung liegt bei, der Katalogwert liegt bei 
über 30.000,- €. (K) FDC 3.200,- 

W 11832 1949/1959, hochwertige Partie von 53 Briefen und Karten, meist ERSTTAG, dabei gute Stücke wie 
MiNr. 121/122, 141/142, 143/146, 147, 156/159, 173/176, 200/203; zusätzlich vier Stück Berlin. 
Mi. ca. 5.925,- € (Bund) sowie 525,- € (Berlin). Aus dem ”MEDICUS”-BESTAND. (S) FDC/ b 800,- 

W 11833 1949/1959, postfrische Partie im Steckbuch mit guten Anfangswerten wie MiNr. 111/112, 121/122, 
139/140 (2), 141/142, 143/146, teils signiert Schlegel BPP. (A) **   100,- 

11834 1949/1960, 5 Teilsammlungen postfrischer Bundesrepubliksammlungen, 4 mal ohne Posthorn, 
einmal mit 60-90 Pfg. Posthorn mit Falz. Fast alle besseren Werte sind geprüft mit Befund Hettler 
VPP oder signiert. (K) **/ * 1.200,- 

W 11835 1949/1960, Partie von 33 Briefen/Karten mit Dauerserien-Frankaturen Bauten, Posthorn und 
Heuss mit etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (S) b/ GA 200,- 

11836 1949/1961, Bestand mit 16 Vordrucktexten je mit unterschiedlich bestückten/ausgebauten 
Sammlungsteilen, soweit ersichtlich, vorwiegend postfrisch geführt. (K) **/ * 1.100,- 

11837 1949/1963, in den Hauptnummern komplette ungebrauchte Sammlung auf Vordruck, alle Marken 
mit sauberem Erstfalzrest. (M) *    120,- 

W 11838 1949/1963, reichhaltiger gestempelter und postfrisch/ungebrauchter Lagerposten in drei 
Steckbüchern mit Hauptwert auf den 50er-Jahren incl. zahlreichen besseren Ausgaben ab 
Bundestag, UPU, Marienkirche, Bach, Helfer der Menschheit, Posthorn-Höchstwerte, usw. Hoher 
Katalogwert! (K) g/ **/ * 600,- 

W 11839 1949/1965, Partie von 13 Belegen, (größerformatige) Briefe und Paketkarten (einmal Berlin), 
dabei 80 Pfg. Posthorn als portogerechte Einzelfrankatur auf R-Brief der 2.Gewichtsstufe, zwei 
portogerechte Einzelfrankaturen 40 Pfg. Heuss lumogen auf Brief der 2.Gewichtsstufe, usw. (M) b 100,- 

W 11840 1949/1965, Zweibändige FDC-Sammlung mit den guten Anfangsausgaben, wie MiNr. 111-112, 
113-115, 116 als MeF auf R-FDC, 148-149, 151-155, 161-164, 166-176, 197-258 usw. (Mi€ca. 
6.800,-). (A2) b/ FDC 800,- 

W 11841 1949/1968, nette Belege-Partie von 32 Briefen und Karten, meist Bund und ein wenig Berlin, fast nur 
Frankaturen Sonder- und Zuschlagsmarken, teils blanko, meist gelaufen, dabei bessere Wohlfahrt, 
Randstücke, Bogenecken, einmal Postkrieg, Blockmarken, Verwendungsformen, usw. (T) b 200,- 

11842 1949/1969, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalbum, Posthorn-Satz tief signiert und Attest Schlegel BPP ”einwandfrei”, zusätzlich 
Heuss lumogen und lgd.Wz. und einige weitere Extras. (A) **   500,- 

11843 1949/1970, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-T-
Vordruckalbum incl. einem schönem Posthorn-Satz unsigniert, zusätzlich Heuss lumogen und lgd.
Wz. Als Beigabe eine in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung plus Heuss 
lumogen (dieser meist signiert). (A) **/ g 400,- 

P 11844 1949/1973, postfrischer und sauber rundgestempelter Bestand auf Steckseiten ab besseren 
Anfangsausgaben und besonderem Augenmerk auf EINHEITEN, OBERRÄNDERN, BOGENECKEN, 
FORMNUMMERN, DRUCKERZEICHEN, HAUSAUFTRAGSNUMMERN und auch IDEAL GESTEMPELTEM 
MATERIAL. (S) **/ g 600,- 

W 11845 + 1949/1974, gestempelte Sammlung in einem blauen Leuchtturm Album mit Schuber mit allen 
guten Ausgaben. (A) g Gebot

11846 1949/1979, in den Hauptnummern bis auf 40-90 Pfg. Posthorn komplette Sammlung im Safe-
Vordruckalbum, zusätzlich auch Heuss lumogen und lgd.Wz. (A) **/ * 80,- 

W 11847 1949/1979, komplette postfrische Sammlung in einem Leuchtturm Vordruckalbum mit 
Posthornsatz, vieles aus der Anfangszeit geprüft Hettler VPP. Saubere Qualitätssammlung. (A) **   550,- 

W 11848 1949/1980, Sammlung Bundesrepublik von 1949 bis 1980 ca., gestempelt, teils auf Briefstücken. 
Sauber gesammelt. (A) g/ d 300,- 
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11849 1949/1982, doppelt angelegte Sammlung in 4 Lindner Ringbindern, Posthorn zumeist ungebraucht 
(40, 60 Pfg fehlen), ansonsten postfrisch und gestempelt anscheinend überkomplett, dabei eine 
Vielzahl Zusammendrucke gesehen, Rollenmarken verschiedene Wasserzeichen usw. dazu einige 
Briefe und einige Ergänzungen, u.a. Heuss lumogen auf 2 Sieger Briefen, Lufthansa Erstflugbriefe, 
Stephan Ersttagsblatt u. vieles mehr, bitte genau ansehen. (K)

**/ */ g/ 
b 300,- 

W 11850 1949/1982, Sammlung ungebraucht/postfrisch auf Borek Vordruckseiten ohne Heuß I. 
Anfangsjahre mit sauberer Erstfalz. (S) */ ** 400,- 

W 11851 1949/1983, saubere, parallel geführte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern in zwei Ordnern, 
zwar nicht komplett, der postfrische Teil aber mit den Frühwerten bis 1958 inkl. sauberem, 
unsignierten Posthornsatz, MH, HB und besseren Zsdr., danach sind nur noch die Jugend- und 
Wohlfahrtssätze vorhanden, im gestempelten Ordner finden sich viele Frühwerte mit sauberen 
und klaren, teils zentrischen Stempeln bis 1955 wieder. Insgesamt schönes Qualitätsobjekt. (A2) **/ g 700,- 

W 11852 1949/1984, außergewöhnlich schön gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum 
mit etlichen ideal zentrischen Entwertungen (meist Tagesstempel), in den Hauptnummern bis auf 
einige wenige Werte komplett, aber mit allen besseren Anfangsausgaben (teils doppelt), zusätzlich 
Bizone Exportmesse-Block und Heuss lumogen und lgd.Wz. In dieser Stempelqualität selten 
gesehen! (A) g/ d 200,- 

W 11853 1949/1987, vollständig postfrische Bundesrepublik-Sammlung in drei Lindner-Vordruckalben. Mit 
unsigniertem Posthornsatz. (K) **   800,- 

11854 1949/1990, Bestand mit acht Vordruckalben, je mit unterschiedlich bestückten/ausgebauten 
gestempelten Sammlungen, immer mit gutem Teil Anfangsausgaben. Hoher Katalogwert! (K) g 450,- 

P 11855 1949/1994, BOGENECKEN, postfrische Sammlung von ca. 1.094 verschiedenen Bogenecken rechts 
oben ex MiNr. 111/1753. In diesem Umfang selten einmal angeboten! (S) **   400,- 

11856 1949/1994, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, meist postfrische Sammlung in 
drei KA/BE-Falzlos-Vordruckalben, zusätzlich Heuss lumogen/lgd.Wz., Blockmarken und C/D, 20 
Pfg. Bundestag zeigt den Plattenfehler ”Kleines i” (MiNr. 112 I). (A3) **/ * 170,- 

W 11857 1949/1995, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette/überkomplette Sammlung in drei 
blauen Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben, die Anfangsausgaben gestempelt geführt (sauberer 
Rundstempel), im weiteren Verlauf dann teils postfrisch, teils gestempelt, die neueren Jahre auch 
parallel in beiden Erhaltungen, auch Blockmarken, C/D-Werte, einige Markenheftchen, etliche 
ideal zentrische Entwertungen (Tagesstempel/ESST), auch Randmarken incl. einigen KBWZ. Alleine 
der Neupreis der Alben beträgt über 600,- €. (A3) g/ ** 100,- 

W 11858 1949/1996, augenscheinlich in den Hauptnummern komplette Bund-Sammlung in postfrischer 
Erhaltung in 4 Borek-Vordruckalben, dabei u.a. Stephan im Eckrand mit Bogenzähler ”A”, HdM 
1949 kompletter Oberrandsatz sowie ein sauberer, unsignierter Posthornsatz. Empfehlenswerte 
Qualitätssammlung. (K)     111 - 1894 **   700,- 

W 11859 1949/1999, reichhaltiger, parallel in beiden Erhaltungen geführter Lagerbestand in sieben dicken 
Steckbüchern, durchgehend gut besetzt ab allen prominenten Anfangsausgaben. Zwangsläufig mit 
sehr hohem Katalogwert! (K) g/ **/ * 700,- 

W 11860 1949/1999, vielseitiger Posten von ca. 150 Briefen und Karten, fast nur bis 60er-Jahre, dabei nette 
Frankaturen der Anfangsjahre, Ganzsachen, Post nach Japan, mittlere FDCs 50er-/60er-Jahre, usw. 
Ein gutes Los mit sehr hohem Detailwert, besichtigen! (S)

b/ FDC/ 
GA 150,- 

11861 1949/2000, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in drei 
Abria-Alben, MiNr. 111/112 und 139/140 signiert Schlegel BPP (111 mit Plattenfehler III), 123/138 
signiert Rehfeld, zusätzlich auch Heuss lumogen. Stichproben ergaben immer gute Qualität, nur 
121/122 ist nachgummiert. (A3) **   300,- 

11862 1949/2000, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in sieben Safe-dual-Falzlos-
Vordruckalben, zusätzlich Heuss lumogen, lgd.Wz., Blockmarken und ATM. Im Anfangsbereich 
sind einige Marken signiert Schlegel BPP, Posthornsatz mit Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei, 
normale Zähnung”. (K) **   500,- 

11863 1949/2000, in den Hauptnummern komplette Sammlung in fünf beigen Lindner-Falzlos-
Vordruckalben, 30 Pfg. bis 90 Pfg. Posthorn sind ungebraucht, sonst postfrisch geführt, zusätzlich 
Heuss lumogen/lgd.Wz., Blockmarken und C/D. (K) **/ * 100,- 

11864 1949/2001, augenscheinlich komplette Bund-Sammlung in postfrischer Erhaltung in 2 Leuchtturm-
Vordruckalben, der Posthornsatz tiefst signiert Schlegel, Heuss mit Lumo und liegendem WZ 
enthalten. Empfehlenswerte Qualitätssammlung. (A2)     111 -  2230 **   750,- 

11865 1949/2001, gestempelte Bundesrepublik Sammlung in 8 Alben, dabei die Jahre 1949/1979 doppelt. 
Einiges aus der Anfangszeit geprüft. Saubere Qualitätssammlungen. (K) g 400,- 

11866 1949/2001, postfrische Sammlung in 6 Alben, die Frühausgaben dabei augenscheinlich komplett, 
Posthornsatz bis auf 90 Pf(etwas höher signiert) ungeprüft, ab den 60er-Jahren auch in größeren 
Einheiten vorhanden, aus den 90er-Jahren auch weit über 150 Zehner-Bögen enthalten. (K) **   250,- 
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W 11867 1949/2001, sehr saubere postfrische Sammlung 1949-2001 bis auf Posthornsatz komplett, meist 
vom Oberrand bzw. oberen Eckrand (ohne Falze), dabei auch Rollenmarken (z.B. 179 xW mit FA 
Schmidl) (K) **   400,- 

W 11868 1949/2001. postfrische Sammlung augenscheinlich komplett bis 2000 und gestempelte Sammlung 
1949/2020 augenscheinlich komplett in insgesamt 9 Vordruckalben. Posthorn signiert und Heuss I 
mit Attest. Sauber mit Extras gesammelt. (K2) **/ g 700,- 

11869 + 1949/2002, Gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Vordruckalben, bis auf wenige Marken 
(meist selbstklebende Heftchenmarken) komplett, dazu ein Album mit Erinnerungs- und 
Gedenkblättern sowie diversen Zehnerbogen. (K) g 100,- 

W 11870 1949/2002, Postfrische Sammlung, komplett in 3 Michel-Exklusiv-Vordrucken-Alben mit Attest für 
Posthornsatz. (A3) **   400,- 

P 11871 1949/2002, reichhaltig zusammengetragene Kollektion in 7 dicken Einsteckalben mit zahlreichen 
Besonderheiten, die in den meisten Sammlungen nicht zu finden sind wie unzählige bessere und 
markante Plattenfehler darunter auch die gesuchten frühen Ausgaben, weiterhin Farb-, 
Zähnungs-, Wasserzeichen-, Papier- und Gummierungsvarianten, Doppel- und Schmitzdrucke, 
geklebte Rollenbahn, Fehldrucke, Andreaskreuze, Muster, Entwürfe, Essays, dazu 
Zusammendrucke, H-Blätter, Rollen- und Bogenmarken, Paare, 4er-Blocks, Einheiten, 
Bogenränder, FN, DZ, HAN, Plattennummern und vieles Weitere mehr, kurzum: diese Sammlung 
sollten Sie besichtigen, denn in dieser Form ist sie sicherlich nicht alltäglich! Sehr hoher 
Michelwert. (K) **/ g 3.000,- 

11872 1949/2003, Sehr saubere komplette gestempelte Sammlung mit allen guten Anfangsausgaben in 
7 Safe-dual-Alben, über weite Strecken saubere Versandstellenstempel Frankfurt. Es sind auch die 
Blockeinzelmarken, ATM und weitere Besonderheiten enthalten, wie z.B. umfangreicher Teil 
waagerechter Paare der Dauermarken und einige Markenheftchen. (K) g 300,- 

11873 1949/2003. Konvolut mit postfrischer Bundsammlung 1949/64 (ohne Posthorn) im Safe-
Ringbinder, postfrische MH-Sammlung aus #6 bis #40 (**/o, teils mehrfach), ATM 1.1 VS1, VS2 
(mehrfach), sowie einige SWK Zehnerbogen gestempelt aus 2002/03. (K) **/ g 150,- 

11874 1949/2006, Gestempelte Sammlung in fünf Vordruck-Alben, kleine Lücken (selbstklebende) und 
teils Stempel aus dem Bedarf. Dazu ein Album mit Maximumkarten und ein kleines Motivalbum. (K) g 200,- 

11875 1949/2007, Bundesrepublik gestempelt bis 1990 in einem Vordruckalbum mit Briefen aufgelockert 
und eine postfrisch/ungebrauchte Sammlung ohne Posthorn mit Markenheftchen bis 2007 (K) **   250,- 

W 11876 1949/2009, postfrische Sammlung in den Hauptnummern komplett mit Posthorn in 3 Vordruckalben 
bis ins Jahr 2009. (K) **   500,- 

11877 1949/2010, in den Hauptnummern komplette Sammlung in sechs beigen Lindner-Falzlos-
Vordruckalben, zusätzlich Beethoven-Block auf FDC, Heuss lumogen/lgd.Wz., Blockmarken und 
C/D, ab 1969 alles mit sauberer Versandstellenentwertung. (K) g 120,- 

W 11878 1949/2010, Sammlung in 9 Kartons mit Marken, Jahrbüchern (mit 1973 und 1974), 
Zusammendrucken (Posthorn, Heuss), und einigen Extras. Lohnende Sammlung mit moderatem 
Startpreis. (K9) **/ g 1.500,- 

11879 1949/2019, Sauber gestempelte Sammlung, ab 2015 mit geringen Lücken in vier Schaubek-
Vordruckalben, eingefügt sind postfrische Markenheftchen. (K) **/ g 300,- 

11880 1949/2020, Augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung in 8 Lindner-Falzlos-Vordruckalben 
mit Schuber (2002 bis 2020 Eckrandstücke), mit Einzelmarken aus Blocks, Marken teilweise 
bedarfsgestempelt. (K) g 400,- 

W 11881 1949/2022, Überkomplette postfrische Sammlung in 13 Safe-Alben mit allen guten Ausgaben 
(Posthorn signiert Schlegel BPP) und Blocks, auf eingefügten Blätter wurden etliche 
Besonderheiten wie Wasserzeichen-Varianten, HAN, 3er-Streifen, 5er-Streifen und 11er-Streifen 
Dauermarken, Zusammendrucke und Kehrdrucke der Dauermarken, Rollenmarken auch mit 
farbigen Nummern, Heftchenblätter und Zusammendrucke gesammelt. Dabei Original-Entwurf 
der MiNr. 956 von G. Jacki, Markenheftchen Nr. 70 der Niederlande mit Bund Michel Nr. 2550, 
auch Druckfehler wie z.B. fehlende Wertziffer bei MiNr. 213 und ”geschwollener Zeh bei Moritz” 
(MiNr. 281) Dohnanyi Probedruck (MiNr. 2233p), durchgezähnte und nicht durchgezähnte 
Oberränder. Es sind alle Schwarzdrucke aus den Jahressammlungen beigefügt. Dazu noch neun 
dicke Einsteckbücher mit einer gestempelten Sammlung und Dubletten in großer Menge sowie 
7 Ringbinder mit Markenheftchen, Jahresgaben und ETB, dabei insgesamt beträchtlicher Teil 
Nominale (Mi€n.A.d.E.ca.35.000,-). (K4) **/ g 3.500,- 

P 11882 1949ff. Reichhaltiger Posten mit ca. 600 Belegen nur der frühen Jahre bis 1960 teils mehrfach, 
dabei massig frankierte Briefe mit Sondermarken inkl. Bachsiegel, Marienkirche, NBA, 
Germanisches Museum, waagerechte Paare + Streifen Posthorn und Heuss, schöner Ersttagsbrief 
in Luxuserhaltung Wohlfahrt 1951 (R-Brief - Fotoattest Schlegel BPP = Die Qualität ist 
einwandfrei.), und weiter verschiedene Beförderungsarten, usw. (S) GA/ b/ Ak 1.800,- 

W 11883 1950/1952, Lot von drei dekorativen Belegen mit besseren Frankaturen, dabei Bach 1950 auf 
Karte mit SST, Wohlfahrt 1951 zus. mit Wuppertal 1951 auf R-Brief, Wohlfahrt 1952 als 
Satzfrankatur auf R-Brief (Höchstwert 30 Pfg. aus der Bogenecke rechts unten). (T) b 120,- 
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11884 1950/2000 (ca.), Dauerserien (incl. ein wenig Berlin), reichhaltiger Posten in loser Schüttung in drei 
Schächtelchen, dabei Posthorn (und auch etwas Bizone/Bauten), nachfolgende Ausgaben, 
besonders reichhaltig und ergiebig Unfallverhütung incl. Zusammendrucken und Rollenmarken. 
Gesehen wurden auch Einheiten, Oberränder, Bogenecken, DZ, usw. Interessante Fundgrube mit 
hohem Katalogwert! (K) g/ ** 100,- 

W 11885 + 1951/1952 Posthorn: Partie von vielen gestempelten Marken in zwei Tüten und auf einer Steckkarte, 
dabei meist höhere Werte inklusive waagerechten Paaren, 4er-Blocks, mehrere 70, 80 und 90 Pf., 
zentrische Stempel u.a., in leicht unterschiedlicher Erhaltung. (Mi. n.A.d.E. über 6000,- €) (T)     ex 
123-38 g/ p/ v 150,- 

W 11886 1951/1956, Steckkarten mit 21 Ausgaben mit ”POL”-Lochungen, dabei MiNr.: 124, 165, 178, 179, 
180, 194, 197, 198, 199, 204, 208, 209, 220, 227 und 240. (T) **   100,- 

W 11887 1951/1960, postfrische BOGENECKEN-Spezialpartie mit 10 Pfg. Posthorn im Eckrand-4er-Block 
links unten (Kurzbefund Schlegel BPP), Wohlfahrt 1955 aus der Bogenecke links oben, sowie 40 
Pfg. Heuss lumogen im Eckrand-4er-Block rechts unten mit Formnummer ”4” (Kurzbefund Schlegel 
BPP). Auch alle Ränder sind postfrisch sowie ungefaltet und unbeschriftet. (T) **   60,- 

W 11888 1951/1991, Dauerserien, reichhaltiger gestempelter Sammlungsbestand der Dauerserien ab 
Posthorn im Steckbuch, auch Einheiten wie 6 Pfg. Posthorn und 40 Pfg. Heuss I je im waagerechten 
Paar, nachfolgende Ausgaben, usw. (A) g/ d 120,- 

W 11889 1951/1995, Partie von ca. 70 Briefen und Karten mit meist Dauerserien-Frankaturen, dabei 5 Pfg. 
Industrie und Technik als portogerechte Einzelfrankatur als Luftpostzuschlag auf Blindensendung, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Verwendungsformen, auch etliche Rollenendstreifen 
Burgen&Schlösser und SWK. (S) b 150,- 

W 11890 1951/1996, Partie von ca. 66 Briefen und Karten in netter Vielfalt, dabei insbesondere etliche 
Frankaturen mit Rollenendstreifen Burgen&Schlösser und SWK, Verwendungsformen, Portostufen, 
MiNr. 629 als portogerechte Einzelfrankatur auf Luftpost-Postsache, usw. (S) b 150,- 

W 11891 1951/1998, Partie von ca. 290 Briefen und Karten mit nur Einzelfrankaturen (Dauerserien sowie 
Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, vorwiegend portogerecht, auch etliche 
Auslandspost vorhanden. Ein interessantes und chancenreiches Los! (S) b 200,- 

W 11892 1951/2002, sauber gestempelte Sammlung der Dauerserien ab Posthorn bis Frauen/SWK, dabei 
Heuss-Zusammendrucke stehendes Wz. Garnitur von 15 Zusammendrucken, Heuss lumogen 
komplette Serie sehr sauber auf Briefstücken (Mi. 450,- €), sodann nachfolgende Ausgaben, zwei 
Doppelkarten mit beiden Teilen gelaufen (Bund P71 und Berlin P61), usw. (A)

g/ d/ b/ 
** 100,- 

W 11893 1952/1960, Partie von 62 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich alle portogerecht, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (S) b 250,- 

11894 1952/1975, umfangreicher postfrischer Sammlungsbestand von ca. 1.500 BOGENECKEN, fast alle 
rechts unten mit Formnummer, in guter Vielfalt und Sortierung mit Dauerserien, Sonder- und 
Zuschlagsmarken. (A) **   400,- 

W 11895 1952/1994, saubere Partie von 39 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen 
(Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken), soweit ersichtlich, alle portogerecht, dabei 
bessere Stücke der Anfangsjahre, Dauerserien-Einheiten, Verwendungsformen usw. (T) b 100,- 

11896 1953, Deutsche Verkehrsausstellung München, kompletter Satz in postfrischen Viererblocks, dazu 
ein dekorativer Ersttagsumschlag mit 3 ESST (T)     167-70 (5) **/ b 90,- 

11897 1953, IFRABA 10+2 sowie 20+3(Pf) zusammen auf Blanko-Ersttagsumschlag sowie als postfrische 
Eckrand-Viererblocks oben links sowie oben rechts (hierbei rechte Ränder beschnitten) (T) 171 (9), 172 (9) **/ b 90,- 

W 11898 1953/1961, Partie von 61 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich alle portogerecht, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (S) b 300,- 

W 11899 1953/1995, saubere Partie von ca. 70 Belegen, dabei insbesondere etliche Rollenendstreifen incl. 
hohen Werten, Verwendungsformen, 5 Pfg. Industrie&Technik als Luftpostzuschlag auf Postsache, 
usw. (S) b 150,- 

W 11900 1954, Bogenrandsammler aufgepasst: Heuss I, der komplette Satz mit 20 Werten sauber postfrisch, 
dabei jeder einzelne Wert einmal vom Ober- und vom Unterrand sowie vom linken und rechten 
Seitenrand, fein säuberlich auf selbstgestalteten Albumseiten untergebracht, TOP! (M)     177-196(4) **   200,- 

W 11901 1954, Heuss I, 50 Pfg. grünlichschwarz, postfrische Partie des Spitzenwertes mit zehn Marken, 
dabei drei Einzelmarken vom Oberrand, Bogenecke l.o. und r.o., Unterrandstück mit Formnummer, 
Oberrand-4er-Block und Eckrand-4er-Block links unten, teils signiert. Mi. 2.000,- € (das ist der Preis 
für zehn Einzelmarken, ohne Aufschläge für die Ränder/Einheiten). (M)     189 **   250,- 

P 11902 1954, HEUSS I, herrliche Spezialkollektion postfrischer ”HAUSAUFTRAGSNUMMERN” mit einer 
Vielzahl nur verschiedener HAN, dabei die Werte zu 2, 5, 6, 8, und 25 Pf mit insgesamt mehr als 
100 HAN, dabei auch DZ ”Wk”(2 Pf) und ”Bae”(5 Pf). Tolle Vielfalt für den Heuss-Spezialisten! (A) **   500,- 

W 11903 1954, Heuss I, postfrische Partie mit einem komplettem Satz, sowie 24 Werten 6 Pfg. mit Wz. 4Z 
(teils Einheiten, Ränder, HAN und DZ, fast alle mit Signum). (M) **   150,- 
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W 11904 1954/1960, ex HEUSS I und II, spannende und reichhaltige Partie in postfrischer Erhaltung, 
enthalten sind bessere Zusammendrucke, zahlreiche MH 4 X/Y und 6(Nachauflage), Heuss II mit 
Besonderheiten wie Formnummern, Bogenzähler, Bogenecken, senkrechte Dreier- bis 6er-
Streifen, die lumogenen Werte ebenfalls als Bogenecken, teils mit FN, Oberrand-, Unterrand- 
sowie Seitenrandstücke, viele Druckerzeichen, Einheiten, Steuerstriche, Bogennummern, Walzen- 
und Plattendrucke, sicherlich eine Fundgrube für den Experten. Hoher Katalogwert, wir empfehlen 
Ihnen eine Besichtigung! (A) **   500,- 

P 11905 1954/1960, HEUSS I und II, interessante und sehr werthaltige Dubletten-Spezialsammlung 
postfrischer Besonderheiten mit einer Fülle an pos. und neg. DZ, HAN, Bogenecken, Ober-, 
Unter- und Seitenrändern, Einheiten wie waagerechte und senkrechte Paare/Dreierstreifen, 
seltenen Formnummern, Steuerstriche, Bogennummern, Walzen- und Plattendrucke, 
verschiedene Zähnungen und Gummierungen, dabei auch die lumogenen Ausgaben sowie 
Rollenmarken mit Nummern oder Rollenenden, kurzum ein echtes Eldorado für den Spezialisten, 
hier ist sicherlich noch die eine oder andere Überraschung enthalten. Wir empfehlen Ihnen eine 
Besichtigung! (A) **   1.500,- 

P 11906 1954/1960, HEUSS I und II, seltene und äußerst werthaltige Spezialsammlung postfrischer 
Besonderheiten mit einer Fülle an herrlichen Bogenecken, verschiedenen, teils sehr seltenen 
Formnummern wie z.B. 1 DM mit FN ”3”, dazu unterschiedliche Zähnungen, Ober-, Unter- und 
Seitenränder, Einheiten wie waagerechte und senkrechte Paare oder größere Einheiten, 
Druckerzeichen, Steuerstriche, Bogennummern, Walzen- und Plattendrucke sowie glatte und 
geriffelte Gummierungen. In dieser Reichhaltigkeit selten angeboten, eine Fundgrube für Heuss-
Experten! Wir empfehlen Ihnen eine Besichtigung. (A) **   2.000,- 

P 11907 1954/1960, HEUSS I, herrliche Spezialsammlung postfrischer ”DRUCKERZEICHEN” mit einer 
Vielzahl verschiedener pos. und neg. DZ auf Bogenecken, dabei Einzelwerte sowie senkrechte 
Zweier- und Dreierstreifen, teils noch zusätzlich mit Bogennummern, dabei auch ein 12er- und 
20er-Block der 5 Pf je mit HAN und DZ ”Ld” bzw. ”Bae” sowie die lumogenen Werte zu 5, 10, 15, 
20 und 25 Pf als schöne Dreiereinheit. Insgesamt über 100 DZ, tolle Gelegenheit für den 
Spezialisten! (A) **   1.000,- 

11908 1954/1960, Heuss I, postfrische Partie von 45 Originalbögen 2 Pfg.-25 Pfg. (plus einmal 8 Pfg. zwei 
Bogenhälften). Nur die vorhandenen Hausauftragsnummern und die Druckerzeichen rechnen sich 
mit Mi. ca. 4.200,- €. (K) **   400,- 

W 11909 1954/1960, HEUSS I/II, interessante Partie von Belegen und einigen Briefstücken im Ordner. 
Neben normalen EF, MeF, MiF und Zusammendrucken finden sich insbesondere auch lumogene 
Frankaturen (teils mehr- bis vielfach) wieder, der Schwerpunkt und werthaltig sicherlich 
interessanteste Teil liegt aber bei den Rollenmarken mit rückseitigen Zählnummern. Die Sammler-
Umschläge sind an den entsprechenden Stellen ausgeschnitten, so dass die Nummern gut lesbar 
sind, u.a. ist auch ein Beleg enthalten mit den Lumo-Werten zu 15, 20, 25 und 40 Pf, die alle 
dieselbe Zählnummer aufweisen (”925”). Die Umschläge mit den Rollenmarken meist mit 
vorderseitigen Bleistiftnotizen. Eine Besichtigung wird Sie überzeugen, idealer Posten zur 
Aufteilung! (A) b/ d 300,- 

W 11910 + 1954/1961 HEUSS: Umfangreiche Partie meist gestempelter Marken in Tüten und auf Steckkarten, 
dabei viele waagerechte Paare, auch 4er-Blocks, teils auf kleinen Briefstücken, Einzelmarken, 
Streifen etc., auch auf Papier mit Fluoreszenz, und wenige, ungebrauchte/postfrische Marken. 
(Mi. n.A.d.E. ca. 7000,- €) (S)     ex 177/95, 259/65

g/ p/ v/ 
*/ ** 150,- 

W 11911 1954/1994, BOGENECKEN, postfrische Sammlung von ca. 1.089 verschiedenen Bogenecken links 
unten ex MiNr. 198/1753, naturgemäß auch einige mit FORMNUMMERN (”verschieden” heißt 
nicht ”verschiedene Marken”, sondern ”verschiedene Bogenecken”, d.h. einige Marken sind 
mehrfach vorhanden, und dann mit verschiedenen Formnummern). In diesem Umfang selten 
einmal angeboten! (S) **   300,- 

W 11912 1954/1999, Partie von 86 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (52), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

11913 1954/2002, eine Schachtel voller Belege mit den Dauerserien Heuss, Bed. Deutsche, Frauen und 
Sehenswürdigkeiten, teils mit schönen Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, besseren 
Versendungsformen wie Postaufträge oder LuPo-R-Auslandsdestinationen. (S) b 100,- 

W 11914 1955, 1 Pf Ziffer in waagerechten Bogenunterrandpaaren je mit Hausauftragsnummer, insgesamt 
20 verschiedene postfrische HAN, dabei auch einmal mit Druckerzeichen ”Ld”. Nicht angetrennt 
oder vorgefaltet. (T)     226 x HAN(20) **   60,- 

11915 1955, Westropa 10+2 (Pf) und 20+3 (Pf) je als kompletter Bogen, Oberrand teils angetrennt, Mi 
850,- (M)     217 / 218 **   100,- 

W 11916 1955/1957, 9 Eröffnungflugbriefe der Lufthansa und 75 Ersttagsbriefe, darunter MiNr. 274-275 
auf Karte mit Originalunterschriften der Entwerfer Gerhardt und Goldammer und MiNr. 277 mit 
Unterschrift Dietrich und mindestens 40 Briefe mit Sondermarkenfrankaturen, darunter 
Zusammendrucke, Wohlfahrtsmarken in einem FDC-Album. (A) GA/ FDC 100,- 
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W 11917 1955/1995, Post nach Übersee, vielseitige Partie von ca. 68 Briefen und Karten (fast alle Luftpost) 
nach USA, Argentinien, Canada und Tonga, enthalten ist eine Vielzahl von interessanten 
Frankaturen mit Sondermarken und Dauerserien, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, 
ATM, Blockmarken, Zusammendrucke usw. (S) b 100,- 

W 11918 1955/1997, Partie von ca. 174 Briefen und Karten mit etlichen interessanten Frankaturen, guter 
Anteil Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, Wert, Rückschein, Eilzustellung, 
Auslandspost, Einheiten, usw. (S) b 300,- 

11919 1956, Jugend 7+3 (Pf) und 10+5 (Pf) jeweils als waagerecht gefalteter Komplettbogen postfrisch 
sowie gestempelt BERLIN - CHARLOTTENBURG 2, 3.10.56, Mi 1200,- für Einzelmarken (M) 232 / 233 (100) **   130,- 

11920 1956, Wohlfahrt: Kinderpflege, postfrischer ungefalteter Bogensatz von 50 Marken, 40+10 (Pf) 
Bogen Randschäden am Oberrand, ansehen, Mi 1000,- (M)     243 / 246 (50) **   90,- 

W 11921 1956/1957, schöne Kollektion von postfrischen Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenrändern, 
dazu viele Formnummern, teils alle unterschiedlichen Möglichkeiten, dazu weitere Besonderheiten 
wie Bogennummern, Steuerstriche, Passerkreuze, dgz/ndgz Oberränder sowie verschiedene 
Zähnungen. Nette Partie für die fortgeschrittene Sammlung! (M)     ex 241-280 **   100,- 

W 11922 1956/1958, postfrische Spezialpartie von Plattenfehlern, dabei MiNr. 238 I im Paar mit 
Normalmarke und innerhalb eines 4er-Blocks (Mi. -,-), je zweimal 240 I und 240 II je innerhalb 
eines 4er-Blocks (Mi. 900,- €+), 250 II im Paar mit Normalmarke (120,- €), 256 im Originalbogen mit 
Plattenfehlern II (200,- €) und V (-,-), 291 im Originalbogen mit Plattenfehlern I, V, VI und VIII (je 
-,-). (M) **   400,- 

P 11923 1956/1994, BOGENECKEN DER DAUERSERIEN, außergewöhnliche postfrische Sammlung von 
1.071 verschiedenen Bogenecken in folgender Struktur: Heuss lumogen/II/Medaillon (125), 
Bedeutende Deutsche (115), Kleine Bauwerke (40), Große Bauwerke (92), Brandenburger Tor 
(20), Heinemann (125), Unfallverhütung (43), Industrie&Technik (143), Burgen&Schlösser (84), 
Frauen (144) und Sehenswürdigkeiten (140). Gesammelt wurden alle vier Ecken (was auch meist 
gelungen ist), die Ecke rechts unten natürlich nach den verschiedenen FORMNUMMERN (was 
auch meist gelungen ist). Auch die Bogenränder sind postfrisch, einmal 8 Pfg. Bed.Deutsche ist 
beschriftet, sonst ALLE UNBESCHRIFTET, einmal 30 Pfg. lumo Oberrand angefaltet, sonst ALLE 
UNGEFALTET. Bei den späteren Ausgaben hat sich vereinzelt mal eine Berliner Ausgabe verirrt, 
das nur der Vollständigkeit halber. Enthalten u.a. lumogen alle vier Ecken und 30 Pfg. und 40 Pfg. 
mit allen Formnummern, Heuss II alle vier Ecken und alle Formnummern, Medaillon alle vier 
Ecken und 40 Pfg. Formnummer 1+2 sowie 70 Pfg. Formnummer 1-4, Bed.Deutsche in beiden 
Papieren je fast alle vier Ecken (nur 8 Pfg.+15 Pfg. weißes Papier r.o. fehlt), Kleine/Große 
Bauwerke je alle vier Ecken und je alle Formnummern, sowie die nachfolgenden Ausgaben in 
ähnlicher Konfiguration. In dieser Vollständigkeit sehr seltene Gelegenheit! (S) **   3.000,- 

W 11924 1956/1999, Partie von 87 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

W 11925 1956/1999, Partie von 88 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (35) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

11926 1957/1958, Heuss II, postfrische Partie von elf Originalbögen mit 3x 30 Pfg. (Formnummer 2, 3, 4), 
40 Pfg. (Formnummer 3), 50 Pfg. (Formnummer 2), 4x 60 Pfg. (Formnummer 1 per zweimal, 2, 3), 
80 Pfg. (Formnummer 2) und 90 Pfg. (Formnummer 1). Vier Bögen (60 Pfg. F2, F3, 80 Pfg. und 90 
Pfg.) weisen rs. Mängel auf (meist Anhaftungen um die Bogenfelder 17+18). (M) **   300,- 

W 11927 1957/1994, Partie von 87 Briefen und Karten nur mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, dabei 
Sonder- und Zuschlagsmarken (34) sowie Dauerserien (53), auch etliche Verwendungsformen. (S) b 100,- 

W 11928 1957/1997, Post nach Übersee, vielseitige Partie von ca. 70 Briefen und Karten (fast alle Luftpost) 
nach USA, Argentinien und Bolivien, enthalten ist eine Vielzahl von interessanten Frankaturen mit 
Sondermarken und Dauerserien, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Einschreiben, ATM, 
Blockmarken, Zusammendrucke usw. (S) b 100,- 

W 11929 1957/2002, außergewöhnliche Sammlung von 65 Belegen ausschließlich mit PORTOGERECHTEN 
MEHRFACHFRANKATUREN von SONDER- und ZUSCHLAGSMARKEN, auch Einschreiben, Eilboten, 
Wert, Eigenhändig, Rückschein, Luftpost, Blockmarken. Der Schwerpunkt der Sammlung liegt auf 
den Jahren 1997/2002; enthalten u.a. MiNr. 251, 1597, 1670, 1738, 1845, 1873, 1880, 1911, 1971, 
2097 usw. (S) b 300,- 

W 11930 1957/2002, außergewöhnliche Sammlung von 66 Belegen ausschließlich mit PORTOGERECHTEN 
MEHRFACHFRANKATUREN (bzw. zwei Stück EF) von SONDER- und ZUSCHLAGSMARKEN, auch 
Einschreiben, Eilboten, Wert, Eigenhändig, Rückschein, Nachnahme, Blockmarken. Der 
Schwerpunkt der Sammlung liegt auf den Jahren 1996/2002; enthalten u.a. MiNr. 250, 372, 1173, 
1509, 1776, 1805, 1901, 1924, 1942, 1971, 2034, 2097, 2122, 2147 usw. (A) b 300,- 

W 11931 1958/1962, Postautomation, Partie von zwei Marken Heuss I und drei Belegen Bedeutende 
Deutsche je mit ”Entwertet”-Aufdrucken. (M) b/ ** 100,- 
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W 11932 1959, Beethoven-Block, außergewöhnliche Spezialpartie mit fünf FDCs, vier postfrischen Blocks, 
20 gestempelten Blocks (diese alle signiert Schlegel BPP, drei Tagesstempel und 17 Sonderstempel, 
teils Ersttag, Berlin-Stempel, verschiedene Kennbuchstaben, auch a-c auf einem Block), ferner 
Blockeinzelmarken/Zusammendrucke lose bzw. auf fünf FDCs und acht gelaufenen Belegen 
(einmal 2 Pfg. überfrankiert, sonst portogerecht). In dieser Zusammenstellung ein seltenes und 
wertvolles Angebot! (S)     Block 2

g/ FDC/ 
b/ ** 150,- 

W 11933 1959, Beethoven-Block: Eine prall gefüllte, große Schachtel voll mit hunderten Belegen mit Block 
2 bzw. den Einzelmarken, darin enthalten auch seltenere Versendungsformen wie Paketkarten, 
Auslands- und LuPo-Destinationen, Wertbriefe, R-NN, Ersttagsverwendungen, einige großformatige 
Umschläge, dazu noch 50 postfrische und 10 gestempelte Blocks mit Sonderstempel sowie ein 
offizielles Gedenkblatt der Deutschen Bundespost zur Einweihung der Beethoven-Halle in Bonn. In 
dieser Fülle nicht alltäglich und selten angeboten! (S)     Bl. 2, 315-319 b/ g/ ** 850,- 

W 11934 1959, Heuss III: postfrische Spezialkollektion mit Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenrandsätzen, 
zahlreichen senkrechten Einheiten mit Bogennummern, Formnummern, Steuerstrichen, dazu die 
Werte zu 7, 10 und 20 Pf mit Mengen an verschiedenen Druckerzeichen. In dieser Fülle wohl selten 
angeboten. Tolles Spezialistenlos und sehr hoher Katalogwert! (A)     302-306 **   200,- 

W 11935 1959/1960, Partie von 18 Luftpostbriefen an einen Schiffskapitän an verschiedene Adressen in 
Cuba, Ägypten, Indien, Burma, USA, Indonesien und Spanien, dabei einmal EF, dreimal MiF und 14 
MeF, meist Frankaturen Heuss, übliche Bedarfsspuren. (T) b 150,- 

W 11936 1959/1961, Heuss, Partie von vier interessanten Belegen, dabei 15 Pfg. lumogen aus der Bogenecke 
re.o. mit Beifrankatur auf portogerechtem Brief, 3 DM als portogerechte Einzelfrankatur auf 
Paketkartenstammteil, 3 DM vom Oberrand mit Beifrankatur auf Luftpostbrief nach Hongkong, 
etc. (T) b 150,- 

11937 1959/2003, reichhaltiger lagermäßig angelegter Sammlungsbestand der Blockausgaben ab 
Beethoven/Widerstandskämpfer mit insgesamt ca. 2.380 postfrischen und gestempelten Blocks, 
immer wieder mit Besonderheiten und Druckzufälligkeiten. Dabei auch ein guter Teil Olympia/
IBRA mit Block 6 (81), Block 7 (66), Block 8 (118), Block 9 (56), teils verschiedene SST, im modernen 
Bereich auch etwas gültige Nominale. Alles mit sehr hohem, aber unberechnetem Postpreis und 
Katalogwert! (K) **/ g 150,- 

W 11938 1960/1966, Partie von ca. 185 Briefen und Karten mit Frankaturen Sondermarken und Dauerserien, 
Verwendungsformen, zweimal Beethoven-Block, usw. (S) b 100,- 

11939 1960/1968, Partie von 16 meist verschiedenen Ministergeschenkbüchern, MiNr. 329, 363/364, 
382, 391, 401/404, 423, 424+425+426, 439, 440/442, 462, 479, 516/517, zweimal 523/526, 545, 
553. (S) 60,- 

11940 1960er Jahre, Bestand von ETLICHEN TAUSEND Bedarfsbelegen aus Firmenkorrespondenz nach 
Schömberg/Württemberg, meist mit SONDERMARKEN-Frankaturen und insbesondere etlichen 
EINZELFRANKATUREN, auch etwas Berlin dabei. Der Katalog- und Substanzwert ist ENORM. Sicher 
auch Fundgrube für Bogenecken, evtl. Abarten/Druckzufälligkeiten o.ä. (K2) b 100,- 

W 11941 1961, BEDEUTENDE DEUTSCHE, interessante Spezialsammlung in postfrischer Erhaltung, jahrelang 
kenntnisreich zusammengetragen und mit Besonderheiten gespickt, dabei x und y-Werte als 
Bogenecken, Ober-, Unter- und Seitenränder, FN, Bogenzähler, DZ, Platten- und Walzendrucke, 
komplette Bogen, MHB und MH, Rollenmarken mit geraden/ungeraden Nummern, Rollenanfang/-
ende, verschiedenfarbige Leerfelder, zahlreiche Banderolen und seltene Verschlussteller sowie 
zwei Etiketten(Packzettel) sowie viele weitere Nettigkeiten für den Spezialisten, in dieser Fülle 
eine echte Gelegenheit. Eine Besichtigung wird Sie überzeugen! (S)     ex 347 - 362 **   500,- 

W 11942 1961/1965, Dauerserie ”Bedeutende Deutsche”, reichhaltige postfrische und gestempelte 
Sammlungspartie dicht gesteckt auf 29 Steckseiten mit allen Wertstufen (nicht nach x und y 
unterschieden), dabei auch (größere) Einheiten, Oberränder, Bogenecken, Formnummern, HAN 
und DZ. (M) **/ g 250,- 

P 11943 1962/1963, Posteinlieferungs-Kladde aus Solingen-Ohligs mit 40 beidseitig ausgefüllten Blättern 
(=80 Seiten), je mit frankierter Späteinlieferungsgebühr (meist 50 Pfg. Bed.Deutsche, teils auch 
Freistemplerausschnitte) aus dem Zeitraum 15.2.63-31.12.64. Bei einigen Seiten sind Ausrisse 
vorhanden, meist aber vollständig. Vermerkt ist auch die Uhrzeit der Einlieferung, teils bis nach 
23.00 Uhr. In dieser Form sehr interessant und wirkungsvoll! (M) 250,- 

W 11944 1962/2005, BESONDERE FRANKATUREN, vielseitiger Bestand von ca. 540 Briefen und Karten, 
dabei Bogenecken incl. Formnummern (nur Ausgaben bis 1994 - vor den Zehnerbogen), Blocks 
und Blockmarken, Zusammendrucken incl. Olympia 1972 usw. Reizendes Los mit hohem 
Detailwert! (S) b 250,- 

W 11945 1964, Posteinlieferungs-Kladde aus Solingen-Ohligs mit 82 beidseitig ausgefüllten Blättern (=164 
Seiten), je mit frankierter Späteinlieferungsgebühr (oft 50 Pfg. Bed.Deutsche, teils auch 
Freistemplerausschnitte) aus dem Zeitraum 7.1.64-27.11.64. Bei einigen Seiten sind Ausrisse 
vorhanden, meist aber vollständig. Vermerkt ist auch die Uhrzeit der Einlieferung, teils bis nach 
23.00 Uhr. In dieser Form sehr interessant und wirkungsvoll! (M) 500,- 
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W 11946 1964/1965, Dauerserie ”Kleine Bauwerke”, postfrische und sauber rundgestempelte 
Sammlungspartie mit ca. 663 Marken aller Wertstufen, dabei Einheiten, Zusammendrucke, HAN, 
DZ, Oberränder, Bogenecken, Rollenmarken, usw. (M)     454/461 **/ g/ d 100,- 

W 11947 1964/1965, Posteinlieferungs-Kladde aus Solingen-Ohligs mit 49 beidseitig ausgefüllten Blättern 
(=98 Seiten), je mit frankierter Späteinlieferungsgebühr (meist 50 Pfg. Bed.Deutsche, teils auch 
Freistemplerausschnitte) aus dem Zeitraum 30.11.64-12.7.65. Bei einigen Seiten sind Ausrisse 
vorhanden, meist aber vollständig. Vermerkt ist auch die Uhrzeit der Einlieferung, teils bis nach 
24.00 Uhr/1.00 Uhr. In dieser Form sehr interessant und wirkungsvoll! (M) 300,- 

W 11948 1964/1995, Dauerserien-Spezial, Partie von 47 Briefen von Heuss bis SWK, dabei Heuss mit zwei 
Belegen je mit Heftchenblättern frankiert incl. Hbl. 10 e, sodann viel Burgen&Schlösser incl. 
Paaren, Rollenenden und Zusammendrucken. (S) b 150,- 

W 11949 1964/2000, Dauerserien Spezial, reichhaltiger postfrischer Sammlungsbestand von ca. 2.606 
Marken der Dauerserien ”Kleine Bauwerke”, ”Große Bauwerke”, ”Brandenburger Tor”, 
”Heinemann”, ”Unfallverhütung”, ”Industrie&Technik”, ”Burgen&Schlösser”, ”Frauen” und 
”Sehenswürdigkeiten”, davon alleine ca. 1.155 BOGENECKEN incl. auch etlichen FORMNUMMERN, 
Oberrändern, auch etliche Einheiten wie 4er-Blocks, usw. Alles in sehr guter Vielfalt und Sortierung 
bis hin zu den hohen Werten. In dieser Reichhaltigkeit ein attraktives Angebot! (A) **   800,- 

W 11950 1965, 1992-2006, Sammlung von 29 Marken mit Verzähnungen (von wenig bis zusätzlich mittige 
Zähnung), dazu 3 Marken mit Leerfeldern und 4 Marken mit Druckzufälligkeiten sowie eine 
Pluskarte Kloster Maria Laach,100(Pf) im Überformat mit Farbrandstreifen (ungestempelt) und 1 
nicht getrenntes Bildpostkartenpaar Tag der Briefmarke 1995 mit Schnittmarkierungen und 
Farbrandstreifen, SST Sindelfingen (M)     1627, ex 1804 - 2564

**/ g/ 
b/ GA 300,- 

11951 1966/1969, Dauerserie ”Große Bauwerke”, kompletter Bogensatz von 15 Werten (30 Pfg. grün 
zwei Bogenhälften), postfrisch mit unbeschrifteten Rändern. Mi. 2.000,- € (das ist der Preis für 100 
Einzelsätze, ohne Aufschläge für die Einheiten, Oberränder, Bogenecken und Formnummern). (M)     
489/503 **   100,- 

W 11952 1966/1973, Dauerserien ”Große Bauwerke” und ”Heinemann”, reichhaltiger postfrischer und 
sauber gestempelter Sammlungsposten auf 24 Steckseiten mit viel Material in guter Sortierung, 
dabei Einheiten, Oberränder, Bogenecken, Formnummern, ideal gestempeltes Material, usw. (M) g/ **/ d 250,- 

W 11953 1968/1975, Korrespondenz nach Alexandria/Ägypten (bzw. wenige nach Kuwait), Sammlung von 
ca. 100 Briefen mit attraktiven Frankaturen, teils zensiert. (S) b 150,- 

W 11954 1970/2004, vielseitige Belege-Partie von über 185 Briefen und Karten, dabei viel Sammlerpost mit 
fast ausschließlich Einzel- und schönen, teils sehr dekorativen Mehrfachfrankaturen, dabei 
zahlreiche Zuschlagsausgaben, bessere Verwendungen, Auslandspost, einige gelaufene Belege 
auch mit Ersttagsstempeln sowie zahlreiche Bogenecken, Ober-und Unterränder, Formnummern, 
waagerechte und senkrechte Paare. Die Belege sind nicht immer ganz portogenau. Wie üblich in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung. Schöner Stöberposten! (S) b 120,- 

W 11955 1971/1973, Unfallverhütung, 26 Marken vom Rand oder Eckrand mit Druckerzeichen, alle gepr. 
Schlegel BPP, dabei Einzelmarken bis zum Sechserblock, ansehen, u.a. der 70(Pf) Wert 4x vom 
Eckrand oben links, 1x7 grün neben Feld 1 und 7 blau neben Feld 11, 3x7 grün neben Feld 11, 
interessant (T)     695 - 99, 701, 02, 773 DZ **   130,- 

11956 1971/1973, Unfallverhütung, kleiner Posten von ca 25 Marken bzw. Zusammendrucke mit 
Plattenfehlern bzw. Druckzufälligkeiten bis Michel-Nr. 700, einzelne geprüft, Mi über 500,- dazu 
kompletter Viererblocksatz, postfrisch, gestempelte Bogenecken mit Druckerzeichen sowie 27 
Briefe mit Zusammendrucken und Heftchenblättern auf Umschlägen mit Vordruck ”Erster 
Verwendungstag” (S)     694 - 73, ex */ **/ g 100,- 

11957 1971/1973, Unfallverhütung, komplette Serie mit einigen Dubletten jeweils als senkrechtes 
Eckrandpaar (6x Dreierstreifen) mit Druckerzeichen dazu 70 (Pf)als waag. Eckrandpaar und 100 
(Pf) als Eckrand OL sowie 3 Randmarken auch mit Druckerzeichen, Mi ca 800,- (T)     694 - 773, ex g 110,- 

11958 1971/1973, Unfallverhütung, Rollenmarken mit schwarzer Zählnummer, 5,10, 
20,25,40,50,60,100,150 Pf jeweils als Rollenende 5+4 LF, postfrisch dazu kpl. Satz als 3er Streifen 
postfrisch sowie als 5er Streifen postfrisch u. gestempelt (M)     694 - 773, ex **/ g 90,- 

11959 1971/1973, Unfallverhütung, Sammlung von 24 verschiedenen Rollenenden 11x4 LF (wie üblich, 
meist als 6er / 5er Streifen geknickt), dabei aus 200er, 300er, 400er, 500er und 1000er Rolle sowie 
schwarze, rote, grüne und blaue Zählnummer, dabei u.a. 40 Pf, 50Pf mit grüner Zählnummer, auf 
Blättern montiert, Mi. ca 2000,- (M)     694 - 773, ex **   250,- 

11960 1971/1973, Unfallverhütung, Sammlung von 30 verschiedenen Rollenanfängen als 11er Streifen 
(wie üblich als 6er/5er Streifen geknickt) dabei aus 500er bzw. 1000er Rolle, schwarze, rote, grüne 
und blaue Zählnummern, dabei u.a. 150 Pf mit roter Zählnummer, auf Blättern montiert, Mi. ca 
1700,- (M)     694 - 773, ex **   220,- 

W 11961 1971/1973, UNFALLVERHÜTUNG, saubere Ausstellungs-Sammlung ”JEDERZEIT-SICHERHEIT” mit 
Marken und Belegen sauber auf 72 Blättern aufgezogen mit Paaren, Randstücken, DZ, MH, MHB, 
Zusammendrucken, Rollenmarken, Endstreifen, Banderolen, interessanten EF und MeF, 
Ganzsachen, Privatganzsachen etc. dazu zur Ergänzung noch lose Marken und Belege (K)

**/ g/ 
b/ GA 100,- 
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11962 1971/1973, Unfallverhütung, umfangreiche Sammlung von gestempelten Einzelmarken oder 
Paaren mit Nr., gesammelt nach 200er, 500er, 1000er Rolle, gerade u. ungerade Nr., dazu 7 
gestempelte Rollenenden 1+4 sowie Einzelmarken und Dreierstreifen postfrisch mit schwarzen, 
roten und blauen bzw. blaugrünen Nummern, Mi ca 700,- (T)     694 - 773, ex g/ ** 90,- 

11963 1971/1974, Unfallverhütung, kpl. Satz als Eckrand - Viererblock oben rechts, Walzendruck, dabei 
Druckerzeichen bei 25, 30, 40, 100 Pf. (M)     694 /773 (ex) (4) **   70,- 

11964 1972, Postfrische Blocks 6, 7 und 8, 5 MH 17 postfrisch und einmal mit Stempel ”Gebührenangaben/ 
ungültig” sowie 27 Zusammendrucke aus Markenheftchenbogen 17. (T) **   100,- 

W 11965 1973/1980, Partie von ca. 90 Stück ”Paketzustelliste der Poststelle II”, je frankiert mit Heinemann, 
Industrie&Technik und auch Sondermarken, incl. reinen (auch hohen) Mehrfachfrankaturen. Aus 
dem Bereich Westerwald/Rhein-Sieg. (S) b 100,- 

W 11966 1973/1980, Partie von ca. 90 Stück ”Paketzustelliste der Poststelle II”, je frankiert mit Heinemann, 
Industrie&Technik und auch Sondermarken, incl. reinen (auch hohen) Mehrfachfrankaturen. Aus 
dem Bereich Westerwald/Rhein-Sieg. (S) b 100,- 

W 11967 1973/1980, Partie von ca. 90 Stück ”Paketzustelliste der Poststelle II”, je frankiert mit Heinemann, 
Industrie&Technik und auch Sondermarken, incl. reinen (auch hohen) Mehrfachfrankaturen. Aus 
dem Bereich Westerwald/Rhein-Sieg. (S) b 100,- 

W 11968 1973/1983, vielseitige Partie von ca. 89 Briefen und Karten mit ausschließlich Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, soweit ersichtlich, meist portogerecht, dabei Frankaturen Heinemann, 
Unfallverhütung, Burgen und Schlösser, Industrie und Technik, ATM sowie Sonder- und 
Zuschlagsmarken. Enthalten sind etliche selten gesehene Stücke, große Vielfalt an 
Verwendungsformen, Luftpost, Auslandspost, teils nur kurze Zeit mögliche Frankaturen etc. In 
dieser Konzentration selten einmal angeboten! (S) b 300,- 

W 11969 1974/1978, Partie von ca. 80 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11970 1974/1978, Partie von ca. 80 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11971 1974/1978, Partie von ca. 81 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11972 1974/1978, Partie von ca. 82 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11973 1974/1978, Partie von ca. 83 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11974 1974/1978, Partie von ca. 84 Stück ”Antrag auf Anschriftenänderung” mit Einzel-, Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, große Vielfalt an verschiedenen Porto-Darstellungen, alle gerichtet an die 
Postämter Bonn/Bad Honnef. (S) b 100,- 

W 11975 1974/1979, Partie von 15 schwergewichtigen Briefen mit MASSENFRANKATUREN mit größeren 
Blockstücken, oft mit Zusatzleistung Einschreiben/Eilboten, fünf Stück nach Griechenland und 
zehn Inland, ein Brief ist um 10 Pfg. überfrankiert, sonst alle portogerecht, teils mit 
Einlieferungsschein. Vorhanden sind die Michelnummern 792, 808, 817, 834, 836, 867, 876 (zwei 
Briefe), 881, 894, 934, 951, 953, 954, 980/981 (Zusammendruck), 1026. Ein sehr seltenes Angebot, 
so nicht wiederholbar! (M) b 300,- 

W 11976 1974/1985, außergewöhnliche Sammlung von 21 schwergewichtigen Briefen mit 
MASSENFRANKATUREN mit größeren Blockstücken, oft mit Zusatzleistung Einschreiben/Eilboten, 
16 Stück nach Griechenland und fünf Inland, zwei Briefe sind um 10 Pfg. überfrankiert, sonst alle 
portogerecht, bei zwei Briefen musste eine andere Marke zugeklebt werden (also diese keine 
reine MeF). Fast alle Briefe mit zugehörigem Einlieferungsschein, vorhanden sind die 
Michelnummern 798, 818, 835, 892, 896, 897, 899, 903, 904, 908, 910, 912 (Blockmarke!), 941, 
947, 948, 956, 963, 979, 981, 996, 1250. Ein sehr seltenes Angebot, so nicht wiederholbar! (A) b 600,- 

W 11977 1977/1982, FREIMARKEN BURGEN&SCHLÖSSER, sehr saubere Sammlung ausstellungsmäßig 
aufgezogen mit Marken und Belegen in allen Varianten, u.a. Rollenmarken, Rollenenden, 
Endstreifen, MH, Zusammendrucke, interessante MeF, Privatganzsachen usw. im SAFE-Album und 
lose auf Steckkarten (K)

**/ g/ 
b/ GA 80,- 

W 11978 1978/1999, Partie von 18 Briefen mit Mehrfach-/Massenfrankaturen, wohl meist portogerecht, 
auch Einschreiben, Wert, Eigenhändig, Rückschein, 10er-Bogen, Blocks, teils mit zugehörigem 
Einlieferungsschein. (S) b 250,- 
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W 11979 1984/1992, Partie von ca. 96 Gerichtsvollzieher-Zustellungsaufträgen, dabei etliche interessante 
Frankaturen, insbesondere zahlreiche Heftchenblätter und C/D-Marken, hohe Dauerserien-Werte, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, Einheiten, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen. Hoher 
Detailwert! (S) b 150,- 

W 11980 1986/2001, Dauerserie ”Frauen”, postfrische und sauber rundgestempelte Sammlungspartie mit 
ca. 1.436 Marken aller Wertstufen (DM- und Doppelnominale) dabei etliche Einheiten, Oberränder, 
Bogenecken, Formnummern, KBWZ, usw. (M) **/ g 300,- 

11981 1987/1994, Sehenswürdigkeiten in DM-Währung, 28 Werte jeweils als Eckrand-Viererblock aus 
allen 4 Ecken, Mi. über 1000,- für lose Marken (M)     1339 / 1746, ex **   180,- 

11982 1987/1994, Sehenswürdigkeiten, 28 Werte komplett jeweils als Bogenecke aus allen 4 Ecken, dazu 
als Paarsatz vom Oberrand, Mi. für Einzelmarken bereits ca 450,- (T)     1339 - 1746, ex (6) **   70,- 

11983 1987/1994, Sehenswürdigkeiten, 28 Werte komplett jeweils als Eckrand-Viererblocks oben links 
und oben rechts, Mi für Einzelmarken bereits ca 600,- (T)     1339 - 1746, ex (8) **   90,- 

11984 1987/1996, Sehenswürdigkeiten, die 6 Marken mit wenig Melierfasern als Einzelmarken postfrisch, 
1x gestempelt, dazu als Elferstreifen, Mi ca 1000,- (M)     1340 - 1860, ex **/ g 130,- 

11985 1987/2001, Sehenswürdigkeiten, 50 Werte komplett (DM und Doppelnominale) jeweils als 
Eckrandmarke aus allen 4 Bogenecken, alle mit SST GARMISCH-PARTENKIRCHEN im Juni 2002 
entwertet, teilweise vom Letzttag der Gültigkeit der DM-Werte, selten angeboten (T) 1339 - 2225, ex (4) g 130,- 

11986 1987/2004, Sehenswürdigkeiten, 63 Werte (4,10 E fehlt) jeweils als gestempelte Marke mit 
Berliner Ersttagsentwertung vom Eckrand oben rechts, unten links und unten rechts, so 
umfangreich selten angeboten, Mi für gestempelte Marken bereits ca 370,- (T)     1339 - 2381, ex (3) g 90,- 

W 11987 1987/2004, SEHENSWÜRDIGKEITEN, saubere Sammlung mit Marken und Belegen 
ausstellungsmäßig auf Blättern aufgezogen mit Paaren, Randstücken, Rollenmarken, interessanten 
EF und MeF, Ganzsachen, Privatganzsachen etc. im SAFE-Album und auf Steckkarten (K) **   80,- 

W 11988 1988/1992, Partie von ca. 127 Bedarfsbriefen, meist Gerichtsvollzieher-Zustellungsaufträge, einige 
noch 1992 zum Schaden der Post verwendet, dabei etliche interessante Frankaturen, insbesondere 
zahlreiche Zuschlagsmarken teils in Einheiten, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie auch 
sehr interessanter Teil Heftchenblätter und C/D-Marken. Hoher Detailwert! (S) b 250,- 

11989 1989/2005 (ca): Bund: Sehenswürdigkeiten auf 12 Belegen. Dabei 1399 (10er Block), 1400 /(10er 
Block) auf 5 Briefen, Mi. Nr. 2296 (8) auf 3 Briefen eigenhändig, 2298 (10er Block) auf R-Brief 
eigenhändig, 2300 (8er Block) auf 2 R-Briefen eigenhändig. Das Porto von diesen 6 Belegen war 
nur 5 Tage möglich, da am 1.1.2003 Portoerhöhung! RR (T) b Gebot

W 11990 1994/2000, Sehr fortgeschrittene (fast komplette) Sammlung der Portocards (Halbamtliche 
Markenheftchen der Deutschen Post AG), sauber untergebracht in 12 Alben. Diese wurden 
damals äußerst teuer gehandelt (Katalog liegt bei), da auch Auflagen von nur 30-100 Stück dabei 
sind. 6 Alben enthalten alle im Abo erhältlichen Ausgaben von 1996-2000 sowie die schwer 
beschaffbaren Vorläuferserien V1, V2 und V3 fast komplett, Q-Serie 1998 fast komplett sowie 
QP-Serie meist zur Eröffnung der Briefzentren mit Foldern und 148 verschiedene Esso-
Zudruckkarten 1998. Insgesamt eine tolle, sauber beschriftete Sammlung dieses abgeschlossenen 
Gebietes, wie wir sie bisher noch nie anbieten konnten. (K) **   1.500,- 

11991 + 1995/1999, Umfangreicher Posten postfrischer Zehnerbogen, (Mi€n.A.d.E. über 3.300,-). (A2) **   100,- 
11992 1995/2012, Atelier Edition komplett in entsprechenden Schubern, enormer Einstandspreis (K3) g 200,- 

W 11993 1996/1998, frankierte GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Belegen mit Ausschnitten 60 
Pfg. und 80 Pfg. SWK sowie 30 Pfg. Heinemann, dabei Streifband, Einschreiben, Wert, Eigenhändig, 
Rückschein; meist mit Einlieferungsschein. (M) b 150,- 

W 11994 1996/1998, frankierte GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Belegen mit Ausschnitten 60 
Pfg. und 80 Pfg. SWK, dabei Streifband, Einschreiben, Wert, Eigenhändig; meist mit 
Einlieferungsschein. (M) b 120,- 

11995 1997, Verkehrssicherheit 10 (Pf), 4 völlig verschnittene Kleinbogen (aus allen 4 Ecken) mit 
dekorativen Farbranddrucken, die oberen Kleinbogen mit Leerfelder (1954 L) (M)     1954 Klb (4) **   100,- 

W 11996 1997/1998, frankierte GANZSACHENAUSSCHNITTE, Partie von sechs Belegen mit Ausschnitten 60 
Pfg. und 80 Pfg. SWK, dabei Streifband, Einschreiben, Wert, Eigenhändig, Rückschein; meist mit 
Einlieferungsschein. (M) b 150,- 

11997 1998/2011, 5 Bände ”Deutschland plus” der Deutschen Post AG mit postfrischen und gestempelten 
Eckrandstücken einschließlich Blocks mit Erklärungsblättern, dabei 11 Jahre Nominalanteil. Dazu 
eine Atelieredition 1995 mit 39 Einzelblättern zu den einzelnen Ausgaben mit Ersttagsstempel und 
Signatur des Künstlers sowie einigen Konkurrenzentwürfen in einer Kassette. Des Weiteren eine 
Sammlung ”Die Postwertzeichen im Bereich der ehemaligen DDR 1990” mit postfrischen Marken 
im Viererblock und den zum Jahrgang gehörigen Ganzsachen. (K) 300,- 

11998 1998/2016, komplette Sammlung doppelt gesammelt postfrisch und mit SST in 7 illustrierten 
Deutschland-Plus-Alben (K2) **/ g 500,- 

11999 1998/2016, komplette Sammlung doppelt gesammelt postfrisch und mit SST in 7 illustrierten 
Deutschland-Plus-Alben (K2) **/ g 500,- 
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12000 2000/2001, Sehenswürdigkeiten, 13 Werte in Doppelnominale in gestempelten Zehnerbogen, als 
Viererblock, als Unterrandpaar, alle 4 Bogenecken sowie als Fünferstreifen (Rollenmarken) (T)     
2139 - 2225, ex (25) g 100,- 

12001▲ 2001/2003, Schachtel mit 611,24 Euro Frankatur in den damals üblichen Wertstufen. (S) **   300,- 
12002▲ 2001/2007, die amtlichen Jahrbücher mit den postfrischen Ausgaben. (S) **   200,- 
12003▲ 2001/2013, ca. 1.678,- € Frankaturware, sauber sortiert, die einzelnen Marken oft per fünfmal 

vorhanden. (K) **   1.000,- 
12004 • 2001/2015, ca. 2.310,- € Frankaturware, sauber auf Steckseiten sortiert, auch Folienblätter. (K) **   1.350,- 
12005▲ 2001/2015, die amtlichen Jahrbücher 2001/2005, fünf Stück komplett, zusätzlich in loser Schüttung 

ca. 128,- €. (S) **   200,- 
12006▲ 2001/2015, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in fünf Safe-

dual-Falzlos-Vordruckalben, zusätzlich ein Steckbuch mit Ausgaben danach (dieses mit einem 
Frankaturwert von ca. 157,- €, einige Ganzsachenumschläge nicht mitgerechnet). (K) **   500,- 

12007▲ 2001/2019, postfrische Partie Markenheftchen/Folienblätter. Frankaturwert ca. 2.054,- €. (S) **   1.200,- 
12008▲ 2001/2021, 15 Jahrbücher (3x2001, 2002-2008, 2015-2021). Über 600,- postfrische Frankatur (K) **   300,- 
12009▲ 2001/2021, postfrische Sammlung aus Abo-Bezug, bis 2015 auf Vordruckblättern (”Deutschland-

Klassik”), später dann im Steckbuch. Augenscheinlich ziemlich komplett, auf den Vordrucken 
fehlen die Selbstklebemarken, im Steckbuch dann grob überschlägig auch augenscheinlich 
vollständig. (K) **   600,- 

12010 2001/2021, postfrische und gestempelte (zentrischer ESST) Sammlung in elf ”Deutschland plus”-
Vordruckalben der Dt.Post, augenscheinlich jeweils komplett. (K2) **/ g 600,- 

12011▲ 2001/2022, ca. 1.037,- € Frankaturware, teils Rollenmarken SWK und Blumen. (S) **   600,- 
12012▲ 2001/2022, postfrische Sammlung von 10er-Bögen. Frankaturwert ca. 4.150,- €. (K) **   2.500,- 
12013 2001/2022, postfrische und gestempelte Sammlung (zentrische ESST) in elf ”Deutschland plus”-

Vordruckalben, bis Juni 2022 (Vordruckblatt Nr. 12) jeweils komplett. (K2) **/ g 600,- 
12014▲ 2002/2009, ca. 1.873,- € Frankaturware, sauber sortiert, die einzelnen Marken oft per fünfmal 

vorhanden. (A) **   1.100,- 
12015 2002/2010, Posten von postfrischen Marken-Sets und Maxi-Sets, Nominalware im Wert von 277,- €. (T) **   200,- 
12016 2002/2012, Postfrischer Posten Frankaturware, meist Ecken, Blocks, Ränder, teils mehrfach im 

Wert von 740,-€ in einem dicken Einsteckbuch. (A) **   500,- 
12017 2004/2016, Postfrischer Posten Frankaturware, meist Ecken, Blocks, Ränder, teils mehrfach im 

Wert von 650,-€ in einem dicken Einsteckbuch. (A) **   400,- 
W 12018 2021, 95 C Tierbabys (XIV), Freimarken 85 C Brieftaube (auch Briefstück) und 100 C Zweimaster 

selbstklebend, je mit fehlendem Matrixcode auf Fensterumschlägen. (T)     3629 F, 3652 F (2), 3653 F d/ b 300,- 
P 12019 2022, Freimarke: 10 C Welt der Briefmarke, postfrisch gezähnt und als senkrechtes Zwischenstegpaar 

sowie auf zwei Briefen mit Zusatzfrankaturen, jeweils mit KOPFSTEHENDEM Matrixcode, zwei 
Fotobefunde Schlegel HD BPP. (T)     3723 K (3) u.a., 3723 K S Zd 2 **/ b 400,- 

Bundesrepublik - Markenheftchen  
siehe auch 9575, 11904, 12007

12020 1955/2005, gewaltiger Bestand von postfrischen und gestempelten Markenheftchen ab MiNr. 2 
(amtlich/privat), auch Berlin und etwas DDR-SMHD. Enormer Katalogwert! (K) **/ g 500,- 

W 12021 1960, MH 4 Y I mit RLV II, en gros Partie von 40 postfrischen Markenheftchen, dazu noch eine 
seltene Originalverpackung für 100 Postwertzeichen-Heftchen der Dauerserie ”Bundespräsident 
Heuss”. (Mi. 4.800,- € ++). (T)     MH 4 Y I RLV II(40) **   500,- 

12022 1960/1989, Partie von 45 Markenheftchen, dabei 17xMH 6, MH 9v (220,- €), 20xMH 17, usw. (S) **   Gebot
12023 1960/1993, Umfangreicher Posten Markenheftchen Bund und Berlin auf Steckkarten, vieles nach 

Typen gesammelt und mehrfach, dazu diverse Zusammendruckkombinationen aus den Heftchen 
und einige lose Marken der Serien Heinemann und Unfallverhütung. (S)     ex. MH 4 - 31 **/ g 300,- 

12024 1967, MARKENHEFTCHEN DEUTSCHLAND und EUROPA: Kleine Sammlung in einer Schachtel mit 
Markenheftchen Bundesrepublik ab Brandenburger Tor, DDR mit Sondermarkenheftchen und 
etwas Ausland. (S) **   80,- 

W 12025 1967/1989, Partie von 34 postfrischen MH aus MiNr. 12 bis 26, wenige doppelt, einige mit gelöster 
Deckelseite, Mi. über 500,- €, Aufstellung dabei. (T)     ex MH 12-26 **   50,- 

12026 1968, 12 MH Brandenburger Tor II Mi.-Nr.14 c(1),e(1),g(10), mit verschiedenen L1-3 Stempeln 
”Gebührenangaben ungültig”, postfrisch, Mi. 770.-+ (T) **   60,- 

12027 1968/1998, sehr umfangreiche Sammlung Markenheftchen aus Nr. 13-36 sehr spezialisiert 
gesammelt und vom Sammler genau bezeichnet mit Besonderheiten und Varianten, 
Versuchsheftchen, Plattenfehlern, Zählbalken usw., insgesamt über 600 Stück meist postfrisch, 
alle besseren sind signiert Schmidl, hoher Kat.wert (K) **/ g 400,- 
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12028 1971/1972, 39 MH Unfallverhütung I u.II, Mi.-Nr. 15(14), 16 a(22),b(1),c((2) mit verschiedenen 
L1-3 Stempeln ”Gebührenangaben ungültig”, postfrisch (S) **   80,- 

12029 1972, Freimarken Unfallverhütung, Sammlung von Markenheftchen 8 Stück ** von Nr. 15, davon 6 
Stück mit Handstempel ”Gebührenangaben ungültig”, Nr. 21, dabei 2 Stück ** und ein Stück 
gestempelt Postgebühren ohne Päckchen und Handstempel ”Gebührenangaben ungültig”, ein Stück 
** mit Postgebühren Stand 1. Juli 1972 Inlandsstandartbriefe 40 Pf, andere Briefe bis 20 g 60 Pf, 1 
Stück mit Hands, 1 Stück 23 a, 1 Stück 23 c zwei Stück mit Handstempel ”Gebührenangaben sind 
ungültig, 1 Stück 23 c und Zusammendrucke K10 2 Stück, K 8 (2 Stück), Markenheftchen Nr. 16 7 
Stück, 5 Stück mit Gebührenangaben ungültig, Zusammendrucke aus Markenheftchenbogen, 4 
Markenheftchen Nr. 18, 2 Markenheftchen mit Gebührenangaben ungültig, Zusammendrucke aus 
Markenheftchenbogen, 2 MH Nr. 19 und Zusammendrucke aus Markenheftchenbogen, 7 MH 20 a 
Deckel d oZ, 1 MH mZ, b 2 Markenheftchen b oZ, 1 MH d I oZ, 1 MH d II oZ, 3 MH d oZ, 3 MH d mZ, 
MH 13 5 Stück mit verschiedenen Handstempeln, Zusammendrucke aus Markenheftchenblatt 19. (T) **/ g 100,- 

12030 1975/2000 (ca.), Partie von ca. 300 Markenheftchen, teils in Tüten sortiert, bei grober Durchsicht 
auch Zählbaken gesichtet. Vielleicht Fundgrube, nettes Los für den Spezialisten. (S) **   100,- 

W 12031 1977/1982: BURGEN und SCHLÖSSER, umfassende und reichhaltige Sammlung der MH 21-24 
inkl. Zusammendrucke und H-Blätter in sieben Alben mit Mengen an unterschiedlichen und 
besseren Varianten überwiegend postfrisch, zusätzlich einige gestempelte MH bzw. Briefe, alle 
MH bereits gekennzeichnet und katalogisiert. Schöne Gelegenheit für den Spezialisten! (K)     MH 
21 - 24 **/ g/ b 1.000,- 

12032 1977/1990 (ca.), Posten von Markenheftchen Bund Nr. 21, 22 oZ und mZ, 23 oZ und mZ, 24 oZ, mZ 
und gestempelt, 1 privates MH Biathlon und 4 private MH BEISPIELHAFT EDITION 1986 und 1990 
sowie Berlin MH 11, 12 und 13 je in unterschiedlichen Stückzahlen, bitte ansehen! (S) **/ g 100,- 

12033 1977/2007, saubere postfrische Sammlung Markenheftchen, sehr spezialisiert gesammelt mit 
Besonderheiten und Abarten, Schwerpunkt Burgen & Schlösser, allein der Nominalwert der Euro-
MH liegt bei über 600 Euro, in 4 SAFE-Alben (K) **   350,- 

Bundesrepublik - Markenheftchenbogen 
W 12034 1954/1960, hochwertige Sammlung HEUSS MHB 5, enthalten sind 2*MHB 5 X, das seltene MHB 5 

Y I/I sowie 2*MHB 5 Y II a, sauber postfrisch mit typischer Versandstellenfaltung in tadelloser 
Erhaltung, dazu noch kpl. Bogen und Bogenteile Heuss I mit zahlreichen Besonderheiten. Tolles 
Spezialistenlos mit moderatem Startpreis. (Mi. 9.000,- € ++) (M) **   800,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke  
siehe auch 11904

12035 1951, Posthorn, kleine Zusammenstellung von postfrischen und gestempelten Zusammendrucken, 
dabei 1 falsch frankierter u. 1 portogerechter Beleg, Mi. ca 600,- (T) g/ **/ b 90,- 

W 12036 1951/1999, umfangreicher Sammlungsbestand der Zusammendruck-Kombinationen auf 
Albenblättern, praktisch ausschließlich postfrisch gesammelt. Dabei Posthorn komplett sowie 
auch die Heftchenblätter 1 und zweimal 2, Heuss 1955 komplett plus die Heftchenblätter 3/5, 
Heuss 1956 komplett plus die Heftchenblätter 6/7, Heuss 1958/1960 augenscheinlich mit 
stehenden und liegendem Wasserzeichen sowie auch Erst- und Nachauflage, sowie auch hier die 
Heftchenblätter. Im Anhang noch die nachfolgenden Ausgaben ebenso üppig gesammelt. (M) **/ g/ * 1.300,- 

W 12037 1955/1956, Heuss I MH/MHB 2 und 3: saubere postfrische Zusammenstellung der Zusammendrucke, 
dabei u.a. aus MH/MHB 2 die gesuchten RL 1 und RL 2, ER S 30, S 32, WZ 5, ER 3.3, WZ 7 und 
weitere Spezialitäten. Schöne Gelegenheit! (M) **   200,- 

12038 1955/1956, Heuss I, Sammlung von meist sauber gezähnten Heftchenblätter, postfrisch und 
gestempelt, jeweils mit 8-10mm Rand, selten, Mi ca 900,- (T)     H-Bl. 3-7 (2) **/ g 180,- 

W 12039 1955/1962, Heuss, saubere Partie von fünf attraktiven Briefen mit meist besseren Frankaturen, 
dabei S 49 YII mit Beifrankatur portogerecht auf Luftpostbrief (Kurzbefund Schlegel BPP), W 23 YII 
portogerecht auf R-Brief signiert Schlegel BPP, 2x W 17 X portogerecht auf Brief, S 50 X auf 
portogerechtem Eilbotenbrief (Kurzbefund Schlegel BPP), usw. (T) b 250,- 

P 12040 1960/1971, postfrische und gestempelte Sammlung der Zusammendrucke (aus MHB und aus 
Blocks), dabei Heuss lgd.Wz. postfrisch und gestempelt (”Berlin-Charlottenburg” und voller 
Originalgummi). (M) g/ ** 400,- 
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Bundesrepublik - Rollenmarken 
P 12041 1954/1959, Heuss I-III inkl. Lumo-Werte: umfangreiche postfrische, über viele Jahre 

zusammengetragene Spezialsammlung im Album mit einer Fülle an gutem Material, dabei 
diverse Einheiten mit 11er-Streifen, gerade/ungerade bzw. drei-/vierstellige Nummern, 
Rollenanfang und Ende, Endstreifen mit verschiedenfarbigen Leerfeldern, 6er-Streifen, 
Flickstreifen, vieles dabei auch mehrfach, dazu weitere Besonderheiten wie z.B. Banderolen in 
verschiedenen Typen. Insgesamt ein spannender Fundus mit vielen und selten angebotenen 
Stücken in Top-Qualität, wir empfehlen eine Besichtigung! In dieser Form kaum einmal zu 
finden, wahrlich eine tolle und reichhaltige Gelegenheit für den Kenner und Spezialisten! (A)     ex 
177 - 306 **   1.500,- 

W 12042 1954/2000, umfangreicher postfrischer Sammlungsbestand Rollenmarken-Streifen in zwei Alben, 
dabei Heuss incl. lumogen, Bed.Deutsche, Kleine Bauwerke, Brandenburger Tor, Unfallverhütung 
sowie Sehenswürdigkeiten. Nur die Ausgaben bis 70er-Jahre rechnen sich grob überschlagsmäßig 
mit ca. 4.600,- €, alles spätere unberechnet. Zusätzlich Einzelmarken, ATM und weiteres. (A2) **   400,- 

12043 1960/1990, Spezialsammlung ab Heuss lumogen, dabei 5er Streifen, Rollenenden, hunderte von 
Rollenenden auf Briefen, Marken mit rückseitiger Nummer, Banderolen, Verschlussteller.... dazu 
etwas ATM und weiteres Material. (K) **/ b 480,- 

12044 1966/1967, Rollenmarken Brandenburger Tor, Sammlung von 17 Belegen mit Rollenenden RE 1+4 
LF und RE 5+4 LF, nur bei 4 Belegen Einzelmarken als Zus. -Frankatur, dabei Briefe, Lp-Brief, 
Einschreib-, Eil-oder Wertbriefe an eine Familie in Passau adressiert, ansehen (M)     506 R - 510 R b 90,- 

W 12045 1967/1995, vielseitige Partie von fast 200 Briefen frankiert mit Rollenendstreifen (je mindestens 
ein, teils auch zwei Streifen), dabei die Ausgaben Brandenburger Tor, Unfallverhütung, Burgen und 
Schlösser sowie Sehenswürdigkeiten bis hin zu den hohen Werten, etliche Verwendungsformen 
wie Einschreiben, Express, Luftpost; auch ein wenig Berlin. Nettes Los mit hohem Katalogwert! (S) b 200,- 

W 12046 1971/1973, Unfallverhütung, umfangreiche spezialisierte Sammlung Rollenmarken mit 
Rollenanfängen, Rollenenden, Streifen, Banderolen, Deckel/Stangenaufkleber, MH, Versuchs-MH, 
Bogenmarken in Paaren und 4er-Blocks, postfrisch, dazu Ganzsachen sowie Belege mit 
Rollenmarken-, und Zusammendruck-Frankaturen etc., alles sauber ausstellungsmäßig auf Blättern 
aufgezogen in 2 SAFE-Alben, Mi. n.A.d.E. über 16000.- (A2)

**/ b/ 
GA 550,- 

W 12047 1977/1982, BURGEN & SCHLÖSSER: Posten 11er-Streifen Rollenanfänge (RA) und Rollenenden 
(RE), RA jeweils mit zugehörigen Banderolen, RE auch verschiedene Lf-Farben, AF und NF gemischt, 
dabei sind Werte zu 50Pf, 60Pf, 70Pf und 120Pf, postfrisch, insgesamt 507 Stücke 11er-Streifen 
(RA) und ebenso viel Banderolen sowie 311 Stücke 11er-Endstreifen, genaue Aufstellung liegt bei, 
Mi. zus. 20.048,- Euro. (A)     ex 916/1141 RA / RE **   200,- 

12048 • 1977/1989, sauberer Bestand von 83 Rollenanfängen (4 Leerfelder + 5er streifen mit Nummer, 
postfrisch und gestempelt der Freimarken-Ausgaben Burgen und Schlösser sowie 
Sehenswürdigkeiten in Bogenmappe. (A) **/ g 120,- 

12049 1977/1997, Burgen&Schlösser, Sehenswürdigkeiten, sehr umfangreiche spezialisierte postfrische 
Sammlung Rollenmarken mit Rollenanfängen, Rollenenden, Streifen, Banderolen, Deckel/
Stangenaufkleber etc., in 2 großen SAFE-Spezialalben, Mi. n.A.d.E. über 10000.- (K) **   400,- 

12050 2000/2001, Rollenmarken Sehenswürdigkeiten, Doppelnominale, kleine Sammlung der 5 
verschiedenen Marken (100, 110, 300, 440, 720 (Pf))jeweils Mischpapier F=ohne Fasern, mit und 
ohne Nr., Mi ca 420,-, auf Albumblatt (M)     2140 R a F / 32206 a F (ex) **   70,- 

P 12051 HEUSS-BANDEROLEN: Spezialsammler aufgepasst! Eine Schachtel mit Mengen an verschiedenen 
Banderolen mit unterschiedlichen Typen, 500er und 1.000er Rollen, dabei auch bessere Banderolen 
der 40 und 70 Pf, dazu noch etwas Zusatzmaterial, tolle Gelegenheit! (S) 250,- 

Bundesrepublik - Ganzsachen  
siehe auch 11543, 11810, 11812, 11815

12052 1948/1961, Bizone/Bund, Partie von sieben ungebrauchten Ganzsachenkarten: P8 (Mi. 180,- €), 
P14II (180,- €), P35Ia signiert Salomon BPP, P43I signiert Salomon BPP, P45I signiert Salomon BPP, 
P50 (150,- €), P55E mit ”Entwertet”-Handstempel (Mi. 500,- €). (M) GA 200,- 

W 12053 1949/1950, Ganzsachenkarten 10 Pfg. und 20 Pfg. Bundestag, Partie von zwölf Karten: beide 
Karten je blanko mit ESST ”Erste Sitzung des Bundestages”, ferner zehn Karten bedarfsgebraucht 
mit Text, dabei 10 Pfg. (7) und 20 Pfg. (3). (T) GA 150,- 

12054 1949/1973, saubere Luxus-Sammlung von ungebrauchten Ganzsachen mit hervorragendem 
Schwerpunkt auf den frühen Ausgaben mit u.a. P14II, P50, P52, P56, P58 usw. Nur die Ausgaben 
bis einschließlich Bed.Deutsche rechnen sich mit Mi. ca. 2.700,- €, alles spätere unberechnet. (A) GA 500,- 

P 12055 1949/1981, umfangreiche Sammlung von ca. 236 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
incl. etwas Privat-Ganzsachen, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben, u.a. 
gesehen P14II ungebraucht, Funklotteriekarten, Frage/Antwort, Bildganzsachen, guter Teil 
bedarfsgebrauchte Doppelkarten (beide Teile, je mit Text), Zusatzfrankaturen, usw. (K) GA 400,- 
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W 12056 1949/1996, umfangreicher Sammlungsbestand von ca. 820 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen, sauber in drei Safe-Kompaktalben sortiert, durchgehend gut besetzt ab nettem Teil 
Bundestag/Posthorn/Heuss, auch Bildganzsachen, Doppelkarten, teils einige Besonderheiten, 
usw. Aus großem Nachlass, sicher Fundgrube für den Spezialisten! (K) GA 600,- 

W 12057 1950/1965, Partie von ca. 123 meist gebrauchten Ganzsachenkarten, dabei Bildkarten, 
Auslandskarten, Frage/Antwort, etc. (S) GA 200,- 

P 12058 1951/1953, Ziffer und Posthorn, umfangreiche Sammlung ungebrauchter und gebrauchter 
Ganzsachenkarten P 11 - P 17 mit verschiedenen Verwendungen und besonderer Destinationen 
(Brasilien, Marokko, Vatikan etc.). Ungebrauchte Ganzsachen sind vollständig, meist doppelt oder 
mehrfach vorhanden, einschließlich aller Bildpostkarten, dabei die seltene P 14 II und P 17 Bild 28 
I (fehlende Klammer). Gebrauchte Ganzsachen sind komplett (ohne BPK), viele mehrfach 
vorhanden, dabei P 14 II gest., P 15 gest. in 2 Alben. Viele Einschreiben-, Eilboten-, und 
Auslandskarten. Listen der Zusatzleistungen, Destinationen und Besonderheiten liegen bei. (A2)     
P 11 - P 17, FP 3, FP 4 GA 300,- 

12059 1951/1965, reichhaltiger Bestand von einigen hundert gebrauchten Funklotteriekarten ab 
Posthorn über Heuss bis Bed.Deutsche/Kleine Bauwerke, auch etwas Berlin. (S) GA 100,- 

12060 1952, Posthorn 10 Pf. Bildpostkarten, alle 3 Serien komplett, selten so angeboten, Mi. fast 500,- 
Euro (T)     P 16 I (7), P16 II (8), P 17 (63) GA 130,- 

W 12061 1952/1954, Bild-Ganzsachen Posthorn, saubere Sammlung mit 31 Karten, dabei P16I komplette 
Serie ungebraucht, neun gebrauchte Karten P16I (aber keine komplette Serie), neunmal P16II 
(davon sechs blanko mit Stempel ”Berlin-Charlottenburg”), sechsmal P17. Mi. 720,- €. (M) GA 150,- 

W 12062 1952/1954, Posthorn, saubere Sammlung von 27 gebrauchten Ganzsachenkarten, soweit ersichtlich, 
praktisch alles Bedarf, dabei P11 mit Zusatz 15 Pfg. ”Eröffnung des Rohrpostverkehrs in München 
1.April 1953”, zweimal P13 (Schweiz und USA), viermal P14 mit gebrauchtem Frageteil (davon zwei 
ohne DV) und zweimal P14 mit beiden Teilen gebraucht, zweimal FP3 und einmal FP4. (S) GA 300,- 

12063 1952/1957, BILDGANZSACHEN, Partie von 307 ungebrauchten Karten Posthorn und Heuss: P17 
(103), P23 (51) und P24 (153). Sehr sauber erhalten. (S) GA 150,- 

12064 1952/1974, BILDGANZSACHEN, umfangreicher Sammlungsposten von ca. 1.400 ungebrauchten 
Bildganzsachen, durchweg gut besetzt und sortiert ab Posthorn incl. P16I (alle sieben Bilder), P16II 
(alle acht Bilder), P17 (46 Bilder), über Bedeutende Deutsche, Kleine und Große Bauwerke, 
Heinemann und Unfallverhütung. Augenscheinlich etliche komplette Serien, hoher Katalogwert 
und ungesichtet auf bessere Bilder. (K) GA 200,- 

12065 1952/1995, Bildganzsachen, enorm umfangreiche Sammlung ab Posthorn bis SWK, sauber auf 
Blätter aufgezogen in 59 Ringbindern, dabei wohl komplette ungebrauchte Serien und zusätzlich 
viele gestempelte Exemplare, der Sammler errechnete einen Katalogwert von über 25.000,- DM. 
(K8) GA 500,- 

P 12066 1954/1961, Bundespräsident Heuss I und Heuss II, umfangreiche und hochwertige Sammlung 
ungebrauchter und gebrauchter Ganzsachenkarten P18 - P 58 mit nahezu allen Spitzenwerten! 
Ungebrauchte Ganzsachen sind vollständig, meist doppelt oder mehrfach vorhanden, 
einschließlich aller Bildpostkarten, dabei die seltenen P 29 (Mi€ 400,-), P 44 I (Mi€ 1000,-), P 46 I 
(Mi€ 800,-), P 50, P 52, P 55 (Mi€ 6.000,- Attest Schlegel BPP Seltenheit der Ganzsachen-
Philatelie!), P 56 und P 58 (Mi€ 360,-). Bei den BPK ist P 24 Bild 0352E Heiligenhafen mit DV 
815013 (Mi€ 650,-) dabei. Gebrauchte Ganzsachen sind fast komplett (ohne BPK), viele mehrfach 
vorhanden, dabei P 22, P 29 (Mi€ 850,-), P34, P 35 I u. II, P44 I (Mi€ 1.800,-) u. II, P 45 I (Mi€ 375,-
) u. II, 2 x P46 I (je Mi€ 3.500,- 1x Attest Schlegel BPP Seltenheit der Ganzsachen-Philatelie!), P 47 
(Mi€ 450,-), P 52 (Mi€ 500,-), P 55 (Mi€ 850,- Attest Schlegel BPP Seltenheit der Ganzsachen-
Philatelie!), P 56 (Mi€ 650,-) und P 58 (Mi€ 1.800,-). Viele Einschreiben-, Eilboten-, und 
Auslandskarten. Listen der Zusatzleistungen, Destinationen und Besonderheiten liegen jedem 
Album bei. (K)     P 18 - P 58, FP 5 - FP 7 GA 3.000,- 

W 12067 1954/1961, Heuss I und II, schöne Kollektion ungebrauchter Ganzsachen, dabei u.a. auch die 
gesuchten Stücke P 44 I und 46 I, verschnittene GA, Funklotterie-GA, Bildpostkarten, teils sauber 
untergebracht auf Albenseiten, dazu noch einiges an losen GA inkl. Dubletten. Gute Gelegenheit! 
(M)     ex P 18-FP 7 GA 200,- 

W 12068 1954/1961, Heuss-Ganzsachen, saubere Sammlung von 58 gebrauchten Karten (plus einer mit 
Ganzsachenausschnitt 10 Pfg. frankierten Karte), soweit ersichtlich, nahezu alles Bedarf, dabei 
P20, zweimal P22 je beide Teile gebraucht, P28F, zweimal P27, zweimal P32, dreimal P33 je beide 
Teile gebraucht, P34F, P36 usw., teils Zusatzfrankaturen/Verwendungsformen. (S) GA 400,- 

W 12069 1954/1963, HEUSS-GANZSACHEN, saubere Sammlung von ca. 121 meist gebrauchten und teils 
ungebrauchten Ganzsachenkarten, dabei auch Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, 
Auslandspost, Bildganzsachen, Doppelkarten, Frage/Antwort, usw. (A) GA 200,- 

P 12070 1954/1969, umfangreiche Sammlung von 1.248 verschiedenen Bildganzsachen mit Druckmuster-
Lochung, dabei P23 (5), P24 (176), P41 (80), P42 (111), P53 (69), P65 (45), P72 (99), P81 (232), P86 
(156), P89 (80), P91 (80), P96 (57), P99 (58). Alle tadellos erhalten und sauber in zehn Briefalben 
sortiert. (K) GA 3.000,- 
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12071 1955/1958, Heuss I, fast komplette Bildpostkartenserie von ca 240 verschiedenen Ganzsachen, es 
fehlen lt. Durchsicht Nr. 159 I, 171 I, 174, 352 E, selten so umfangreich angeboten, Mi. über 400,- 
Euro (S)     P 24 GA 120,- 

W 12072 1959/1963, Funklotteriekarten, saubere Partie von 39 gebrauchten Karten mit allen Hauptnummern 
FP5/12. Mi. ca. 580,- €. (T) GA 70,- 

W 12073 1960/1990 (ca): Umfangreicher Bestand GANZSACHEN BUND/BERLIN 60er- bis 90er-Jahre, alle 
ungebraucht bzw. blanko gestempelt, insgesamt sicherlich einige tausend Stück in zwei Kartons. (K2) GA 100,- 

W 12074 1961/1962, Lot von drei blanko gestempelten Ganzsachenkarten: P35IIa, P56 und P62. (T) GA 150,- 
W 12075 1961/1969, Ganzsachenkarten Bedeutende Deutsche, saubere Sammlung von 49 gebrauchten 

Karten, soweit ersichtlich, vorwiegend Bedarf, dabei P64 beide Teile gebraucht, P69 mit 
Zusatzfrankatur in die DDR und per Eilboten mit Bund/DDR-Zusatzfrankatur retour (philatelistisch), 
P77 beide Teile gebraucht, viermal P78 beide Teile gebraucht, FP8 mit Zusatzfrankatur und hs. 
geändertem Verkaufspreis ”75 Pfg.” gebraucht 1969, etc. (S) GA 300,- 

P 12076 1961/2016, Umfangreiche Sammlung ungebrauchter und gebrauchter Ganzsachenkarten ab 
Bedeutende Deutsche, Bauwerke I und II, Bundespräsident Heinemann, Unfallverhütung, 
Burgen und Schlösser, Sehenswürdigkeiten, Blumen P 59 - P 169 mit verschiedenen 
Verwendungen und besonderer Destinationen (Marokko, USA, Portugal, Südafrika, Taiwan, 
Argentinien) sowie Ganzsachenkarten bzw. Umschläge mit Sonderwertstempel PSo 1 - PSo 128, 
FP 14 bzw. Umschläge ab USo 1 . Weiter sind Werbepostkarten (WP) und Postfachmitteilungskarten 
(PFK) Bestandteil dieser Sammlung. Ungebrauchte Ganzsachen sind vollständig, meist doppelt 
oder mehrfach vorhanden, einschließlich aller Bildpostkarten, dabei die seltenen P 62 (Mi€ 800,-
), P 73, P 90, einige PZP, P 143 II (geprüft Schlegel BPP), PH 1, PH 2, P 165, NK 1. Bei den BPK ist P 
134 Bild j 4/55 (Druckfehler ”Ressler” anstatt ”Kessler”), P 138 Bild o 1/1 (Mi€ 75,-) dabei. Bei 
den Karten mit Sonderwertstempel ist PSo 1 und PSo 2 dabei. Gebrauchte Ganzsachen sind fast 
komplett (ohne BPK), viele mehrfach vorhanden, dabei P 62 (Mi€ 1.600,- mit Attest Schlegel), P 
64, P 69 (Mi€ 450,-), P 71, P 73, P 74 E (Mi€ 100,-) P 77, P 78, P 80 V (Versuchsmuster Mi€ 60,-), P 
83, P 85, FP11 (Mi€ 50,-), FP 12, einige PZP, P 148 (”Verkehrsgebiet Ost”). Bei den Karten mit 
Sonderwertstempel sind PSo 1 (Mi€ 150,-) und PSo 2 dabei. Viele Einschreiben-, Eilboten-, und 
Auslandskarten. Listen der Zusatzleistungen, Destinationen und Besonderheiten liegen jedem 
Album bei. Die Sammlung umfaßt 22 Alben. Die sehr umfangreichen Bildpostkartenserien P112, 
P 116, P120, P 124, P125, P 129, P 130, P134, P 138 und P 139 sind in separaten Kartons einsortiert, 
teilweise in Originalverpackung. Katalog-Nr. P 59 - P 169, PZP, FP 8 - FP 13, PH 1, PH 2, PSo 1 - PSo 
128, FP 14, NK 1, USo, PFK, WP 1 (K3)     P 59 - P 169 u.a. GA 1.000,- 

W 12077 1963/1967, drei gelaufene Auslandskarten: 20 Pfg. Bach P71A mit Zusatzfrankatur per Luftpost 
zurückgelaufen vom BMEWS/Eastern Field Post Office der U.S.Air Force auf Grönland/Thule // 20 
Pfg. Bach P75 gelaufen ab Esslingen 25.9.63 an die belgische Antarktisstation ”Roi Baudoin” mit 
Eingangsstempel 23.1.64 und retour mit Durchgangsstempel Brüssel 10.3.64 // Doppelkarte 20 
Pfg. Kleine Bauwerke zusammenhängend und beide Teile gelaufen, Frageteil mit Zusatzfrankatur 
per Luftpost ab Bochum 24.1.67 an die Antarktisstation der U.S.Navy, der Antwortteil retour 
28.3.67 mit Cachetstempeln. (T) GA 80,- 

W 12078 1965/1973, KLEINE/GROSSE BAUWERKE, Sammlung von ca. 88 fast nur gebrauchten 
Ganzsachenkarten, dabei etliche Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Auslandspost, aus dem 
Ausland zurückgelaufene Antwortkarten, usw. (A) GA 150,- 

12079 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12080 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12081 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12082 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12083 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12084 1966, Funklotteriekarte 20 Pfg. Kleine Bauwerke, ca. 1.000 gebrauchte Stücke, sehr sauber 
erhalten. Mi. 3.000,- € für billigste Variante. (S)     FP12 GA 200,- 

12085 1971/1972, drei aufgewertete Ganzsachenkarten: 20 Pfg. Große Bauwerke P97 mit Freistempler-
Zudruck ”05” und nebengesetztem Poststempel ”NEUSTADT b. COBURG 19.2.72” (zwei Stück), 
und 25 Pfg. Heinemann P101 mit Freistempler-Zudruck ”05” bedarfsgebraucht ab ”WALDSHUT 
17.8.72”. Sehr sauber erhalten. (T) GA 60,- 

W 12086 1971/2004, umfangreiche Sammlung von ca. 770 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen 
mit Karten und Umschlägen, durchweg gut besetzt und sauber in fünf Ringalben sortiert, dabei 
Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Bildganzsachen, Doppelkarten, Frage/Antwort, 
Auslandspost, usw. (K) GA 300,- 
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12087 1973/1976, Bild-Ganzsachenkarten 30 Pfg. Heinemann und 40 Pfg. Unfallverhütung je mit 
DRUCKMUSTER-Lochung, Partie von ca. 254 Stück (ca. 149 Heinemann und ca. 195 Unfallverhütung). 
Mi. ca. 2.540,- €. (S)     P112+P120 GA 100,- 

12088 1977/1979, Bild-Ganzsachenkarten 40 Pfg. und 50 Pfg. Burgen&Schlösser je mit DRUCKMUSTER-
Lochung, Partie von ca. 244 Stück (40 Pfg. ca. 162 Stück, 50 Pfg. ca 82 Stück). Mi. ca. 2.440,- €. (S)     
P125+P129 GA 100,- 

12089 1980/1982, Bild-Ganzsachenkarte 50 Pfg. Burgen&Schlösser mit DRUCKMUSTER-Lochung, Partie 
von ca. 376 Stück. Mi. ca. 4.300,- €. (S)     P130+P134 GA 150,- 

12090 1983/1987, Bild-Ganzsachenkarte 60 Pfg. Burgen&Schlösser mit DRUCKMUSTER-Lochung, Partie 
von ca. 600 Stück. Mi. ca. 6.000,- €. (S)     P138 GA 250,- 

W 12091 1989, Doppelkarte 60 Pfg.+60 Pfg. Sehenswürdigkeiten, seltene Variante ”Frageteil ohne 
Scherensymbol”, Partie mit einer bedarfsgebrauchten Karte (beide Teile gebraucht mit Text) sowie 
drei ungebrauchten Stücken. (T)     P143II GA 100,- 

Bundesrepublik - Privatganzsachen  
siehe auch 8058, 8121

W 12092 1986/1997, saubere Sammlung von ca. 250 Privatganzsachen (meist Umschläge, einige Karten) 
incl. ein wenig Berlin, alle Thematik ”BUNDESWEHR”, ungebraucht mit passendem SST bzw. 
Feldpoststempel. (K) GA 90,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher 
12093 1980/2021, Bestand von 84 Jahrbüchern: 1980 (2), 1981 (5), 1982/1985 (je 2), 1986 (3), 1987 (4), 

1988 (2), 1989 (4), 1990 (2), 1991/1995 (je 4), 1996/2001 (je 2), 2002 (3), 2003/2021 (je 1). (K2) 850,- 

Bundesrepublik - Ersttagsblätter 
12094 1978/1999, kleiner Karton voll mit ETB der Jahre 1978-1999, dazu noch einige Berliner ETB. (K) ETB Gebot

Bundesrepublik - Moderne Privatpost 
12095 1979/2013, Sammlung mit hunderten von Belegen der verschiedenen Unternehmen wie Pin, TNT, 

WAZ, SLB, LBD, NBK, Kieler Briefkurier, Briefexpress-Neumünster, RegioPost Oldenburg, Mail-
Express, RegioPost Jever, LLS, WPS, DPD, UPS, German Parcel u.a.in 4 Ordnern (K) b Gebot

12096 1990/2013, Sammlung mit Marken und vielen Belegen der verschiedenen neuen Briefdienste 
Postleitzahlenbereiche 0 bis 19999 und 30000 bis 99999, sowie einige aus dem Ausland z.B. Schweiz 
iFFC und TNTSpain und etwas Schriftwechsel zum Thema, in 3 Ordnern (ex Horst Müller) (K) **/ b Gebot

12097 2005/2011 (ca.), Anbieter rund um Berlin, postfrisch bzw. auf Folie u. teils Briefstück gestpl. ca. 
189 Stück im Steckbuch: PIN-Berlin (mit 4 Blocks) PIN-Brandenburg, speedy-express, Nordkurier, 
RIDAS, biber, PostModern, dazu SW-mail. Ferner 30 mit Marken frankierte Briefe (inc. 4 FDC) 
dieser Anbieter u. zwei Portotabellen PIN f. Inland bzw. Ausland 2007 (Kopien). (S) **/ d/ b Gebot

Bundesrepublik - Besonderheiten  
siehe auch 9525, 11871, 12051

12098 Deutsche Post AG / Bundesminister der Finanzen: 10 sogenannte ”Große MINISTER-ALBEN” in 
roten, grünen, beigen Leinen-Einbänden oder weißen Karton-Einbänden, teils mit schwarz-rot-
goldener Kordel und Ministerunterschriften. Amtliche Präsentations- und Repräsentationsalben 
bei der Vorstellung der betreffenden Markenausgabe. Meist mit großem geprägtem, silbernen 
oder goldenen Bundesadler, besonderem Vorblatt und Ministerunterschrift. Die vom 
ursprünglichen Eigentümer teils fahrlässig entnommenen postfrischen Marken können spielend 
ersetzt werden. Die Alben an sich sind aufgrund ihrer minimalen, handgefertigten Stückzahlen 
sehr sehr selten! Dazu ein gerahmter künstlersignierter Kleinbogen als weiteres 
Repräsentationsgeschenk der DPAG. (K) 200,- 

W 12099 1990/1991, Deutsche Einheit, vielseitige Sammlung von über 300 entsprechenden Belegen mit 
Frankaturen/Ganzsachen Bund, Berlin und DDR mit vielen interessanten und attraktiven 
Kombinationen, Verwendungsformen, etliche Privatganzsachen, Zusatzfrankaturen, 
Ganzsachenausschnitte, usw. (A) GA/ b 90,- 

12100 50 Pf Heuss I und 30 Jahre Bundeswehr in Goldfolienprägung, je mit Zertifikat(Feingoldauflage 
99,8%) aus dem Hause Göde. Limitierte Auflage. (M) Gebot

Literatur 
12101 1913/2010, Interessanter Posten Literatur und Kataloge, dabei u.a. 2 Ringbinder ”NEUES 

HANDBUCH der BEZIRKSHANDSTEMPEL-AUFDRUCKMARKEN SBZ” (Bezirke 20-41), DDR-
Universalkatalog (Gebrauchsspuren), diverse Lipsia und Michel-Kataloge, Alexander Bömel ”Graf 
Ferdinand von Zeppelin-ein Mann der Tat”von 1913, verschiedene Richter-Spezialkataloge 
”Zusammendrucke und Markenheftchen der DDR” (2008 bis 2010), dazu ca. 3,7 kg unsortierte 
HAWID Folienstreifen, -blocks und -Zuschnitte schwarz und glasklar. (K) 100,- 
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12102 1924/1945, Amtsblatt des Reichspostministeriums, gedruckt Reichsdruckerei Berlin, Serie von 22 
Jahrgängen in 21 Bänden, Rücken teils Mängel und einige Seiten beschädigt, ca 15000 Seiten mit 
einer ungeheuren Fülle von postalischem Grundlagenwissen, für Postgeschichtler das wichtigste 
Grundlagenwerk, anscheinend komplett, da zumeist aus Büchereien der Oberpostdirektionen (7 
Jahrgänge aus den Amtsblatt werden derzeitig im ZVAB für 2600,-Euro angeboten), günstiger 
Startpreis. (K2) 800,- 

12103 1927/1937, Deutsche Verkehrs-Zeitung, Wochenschrift für das Post-,Telegraphen-,Fernsprech- 
und Funkwesen, gedruckt in Berlin, selten angebotene Serie ab dem 51.Jahrgang, ca 10000 Seiten 
mit einer Vielzahl woanders nicht veröffentlichten Artikeln, 10 gebundene Bücher + Jahrgang 1930 
ungebunden, obwohl in einigen Jahrgängen offensichtlich Seiten durch Kopien ergänzt wurden, 
kann für Komplettheit keine Garantie übernommen werden, ansehen (K2) 200,- 

12104 1928/1987, Kleines Konvolut Literatur, dabei ”Dienstanweisungen für Postagenturen” des 
Deutschen Reiches, zwei Bände Barth/ Mantovani ”Briefmarken und Postkarten” über 
Begriffsbestimmungen und Begrifflichkeiten nach 1945 (als Kopien), ein Ringbinder mit 
Dienstanweisung der Deutschen Post der DDR 1976 ”Postbetriebsdienst (Landpostdienst) und von 
Max Rungg ”Die Post in der Geschichte Tirols 1740-1858” aus dem Jahr 1986. (K) Gebot

12105 1990, Katalog zur STAMP WORLD LONDON 1990 mit Originalunterschriften von Alan Huggins und 
Ladislav Dvoracek, Fotos und Souvenierdrucken. (S) Gebot

Philatelistische Literatur - Deutschland  
siehe auch 10930

12106 1873/1980, umfangreicher Sammlerbestand an philatelistischer Literatur mit u.a. Postarchiv ab 
1875, Postamtblätter ab 1873, Germania-Berichte ab 1897, Sammlerwoche (DBZ), Sammlerexpress, 
Sammlerwelt, Die Postmarke, Sammlerdienst, Michelrundschau, Bdph-Nachrichten, alles sauber 
gebunden in meist gut erhaltenen Büchern, dabei auch Handbücher Friedemann, Dr.Ey und 
Müller-Mark und vieles mehr in 12 Kartons (K12) Gebot

W 12107 1884/1923, ”Illustriertes Briefmarken-Journal” der Gebr. Senf/Leipzig, Jahrgänge 1884-1913 in 29 
Jahrgangsbänden, 1914-1923 in 5 Doppelbänden, in guter Erhaltung mit vielen interessanten 
Beiträgen, Leitartikeln usw. ehemaliger Zuschlagspreis DM 5600.- (K2) 200,- 

12108 1953/1994 Archiv für deutsche Postgeschichte 73 Hefte einschließlich dem seltenen Heft über 
”Deutsche Feldpost im II Weltkrieg (1971 / 1)”, Heft 1953 Randmängel, ansehen (K) 80,- 

12109 1998/2022, Poststempelgilde, 65 Gildebriefe aus obigem Zeitraum, selten in der Vielzahl 
angeboten, ansehen (K) 120,- 

12110 Immenser Nachlassbestand von alt bis neu an philatelistischer Literatur, dabei u.a. Spezialkataloge 
z.B. von Saar und Danzig, Auktionskataloge u.a. 15 Boker-Kataloge, Ausstellungskataloge, sowie 
Bestand an Fachbüchern über Rosen, Fotographie, Tiere usw. in 13 Kartons (K13) Gebot

12111 MICHEL DEUTSCHLAND SPEZIAL 2022, Band 1 + 2, das unentbehrliche Standardwerk der 
Deutschland-Philatelie, ca. 2.688 Seiten, nur minime Gebrauchsspuren, Neupreis 188,- €. (S) 80,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutsches Reich 
12112 1993/Dez. 2022, Infla Berichte, Verein der Deutschlandsammler, Kleinformat, Folge 170, 192, 194, 

196, 197, 199, 200, dazu Großformat Folge 201-09, 11,13, 15-69, 72-84, 86 und 288, die letzten 20 
Jahre fast komplett im großen Karton (K) 120,- 

12113 INFLATION: Partie von 31 Publikationen von Infla-Berlin, mit ”Infla-Phila” Band 1 und 2, ”Infla-
Bücherei” Nr. 5, 10, 13 (2), 19, 20 I, 20 II, 22-1, 22-2, 23-2, 29, 33, 36, 47, 48 (2, verschiedene 
Auflagen), 49, 50, 51, 51-2, 53, 55, 57, 61, 62, 63, 64, weiterhin ”Gebrauchte Deutsche 
Inflationsmarken - echt oder falsch gebraucht?” (ohne Nummer) und ”Kobold Inflationsbriefe”. 
Sehr ergiebiger Wissensfundus, u.a. HAN, Rosettenmuster, Bayern-Abschied, Paketdienst, 
Dienstaufdrucke Mecklenburg, Prüfwesen, Aufdrucke, Bogen/Bogenranddrucke, Plattenfehler, 
Eisenbahn-Gebührenzettel, Dienst 65, 4er-Block-Bewertung, usw. (K) 100,- 

12114 Katalog der deutschen Firmenlochungen (Perfins) von 2008 der ARGE in 2 dicken Bänden mit 
Nachtrag von 2010 (K) Gebot

12115 Literaturposten Schwerpunkt Deutsche Privatpost mit ”Handbuch der deutschen Privat-
Postwertzeichen 1939/43 in 2 Bänden von Carl Schmidt in sehr guter Erhaltung, Michel Spezial-
Katalog der deutschen Privatpostmarken von 1999, neuwertig, 2 Ganzsachenkataloge der 
deutschen Privatpost Teil Düren bis Lübeck und Bd.4 Berlin Packetfahrt, beide neuwertig, 
Nachdruck des Buches von der Weltpost, neuwertig, ”Die gesetzlichen Grundlagen der 
Privatpostanstalten ...” von Hermann G.Neubauer, neuwertig, ”Das Gesetz über das Postwesen 
des Deutschen Reichs” von Dr.Otto Dambach 1901, in guter Erhaltung, die Stadtpostsendungen 
von Berlin 1827-1900, neuwertig, u.a. (K) 100,- 
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Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutschland ab 1945  
siehe auch 11474

12116 Konvolut mit 5 Büchern zur Philatelie der Nachkriegszeit im besetzten Deutschland, dabei 
'Sowjetische regionale Postzensur in Deutschland 1945-1950' v. Strobel/Walch; 'Berlin 1945: Ende 
und Wiederaufnahme der Post' v. Hans-Joachim Walch; 'Mecklenburg-Vorpommern' v. Richter 
(signiert vom Autor); 'Altstempel deutscher Postanstalten' v. Richter/Griese sowie 'Letzte Post der 
Kriegsgefangenen des Zweiten Weltkriegs' v. Werner Boddenberg (signiert vom Autor). (S) 80,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland - Deutsche Kolonien 
12117 Friedemann, Albert: ”Die Postwertzeichen und Entwertungen der deutschen Postanstalten in den 

Schutzgebieten und im Ausland”, 3., völlig neu bearbeitete Auflage von Dr. Heinrich Wittmann, ca. 
1967. 3 Bände. Dazu noch ”Die deutschen Kolonial-Stempel” (Hans Schlumbohm, 1935), 
Stempelkatalog (Arge, 1988) und 2 Hefte (#10+11) ”Die Feldpost der Deutschen Militär-Mission in 
der Türkei 1914-1918” (Werner Ahrens, 1970). Hochinteressante Literatur! (S) Gebot

Philatelistische Literatur - Europa 
12118 Eugene Vaille: Histoire Generale des Postes Francaises, Bände 1-6 (Band 6 sind zwei Teilbände), 

insgesamt über 3.000 Seiten, herausgegeben 1947-1955. Dargestellt wird die Geschichte des 
französischen Postwesens ab den Anfängen bis 1789. (K) 160,- 

12119 • Great Britain, British Letter Mail to Overseas Destinations 1840-1875, by Jane and Michael 
Moubray, RPSL 1992: 1st edition with two pp. corrections and modifications up to 1994, the 
standard on the subject, 512 pp., as new. - United Kingdom Letter Rates 1657-1900, Inland & 
Overseas, by Colin Tabeart, 2nd impression HH sales Ltd. 1990., 114 pp., indispensable. - 
Worldwide: The Postal History of the Forwarding Agents, by Kenneth Rowe, 2nd revised edition: 
Leonhard Hartman, 1984, with exlibris, but clean condition. Three books. (S) 60,- 

12120 LUXEMBURG: Partie von 14 Publikationen (Bücher, Broschüren/Kopiensätze), dabei Basien/
Hoffkamp: Tarife der Briefpost in Luxemburg 1852-2002, Kaufmann: Die Postkarten von Luxemburg, 
Staar: Das Postwesen in Luxemburg während der deutschen Besetzung im 2.Weltkrieg, FSPL: 
Monographie des Timbres aux Armoiries, Soluphil/Goebel: Marques Postales Prephilateliques, 
Soluphil/Goebel: Catalogue Specialise de la 1re Emission, etc. (K) 100,- 

Philatelistische Literatur - Übersee 
12121 • DÄNISCH-WESTINDIEN, KARIBIK etc., selection of philatelic literature around Danish Westindies, 

incl. 'A Caribbean Neptune' (Maritime Mail of the Antilles 19th Century), 'The Private Ship Letter 
Stamps of the World, Part 1 The Caribbean', 64th Am.Phil.Congr. Book 1998, Dansk Vestindiens 
Specialkatalog, various auction catalogs with Danish Westindies topic and further interesting 
items. (K) 80,- 

12122 • DANISH WEST INDIES MAILS, 1754-1917, Vol.2: The Postal Emissions and Vol.3: Postal Services and 
Special Stamps. Victor E. Engstrom, both volumes in VF condition. (S) 90,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Australien und Ozeanien 
12123 1962/1975: TASMANIA: The Postal History and Postal Markings, Part I by Campbell, Purves, Viney, 

The Royal Philatelic Society of Victoria, Melbourne 1961 (Softbound), Part II by Avery, Edwards, 
Ingles, Purves, The Royal Philatelic Society of Victoria, Melbourne 1975 (Hardbound). Especially 
the second part is rarely offered. (S) 50,- 

Philatelistische Literatur - Übersee - Mittel- und Südamerika 
12124 2003/2022, Sammlergemeinschaft Lateinamerika (spanisch), Rundbriefe 64-91, 93-98, 100, 101, 

obwohl einige Hefte unkomplett eine immense Fülle an interessanten Berichten, ansehen, selten 
angeboten. (K) 80,- 

Autographen 
P 12125 ADOLF HITLER, zwei Autopen-Unterschriften: (1) 4.3.1938 auf Glückwunschschreiben- Briefbogen 

”Der Führer und Reichskanzler” zum 90.Geburtstag einer Dame in Lemgo, mit zugehörigem 
Versandumschlag mit rs. Verschlußsiegel // (2) 21.5.1939 auf Verleihungsurkunde für die 3.Stufe 
des ”Ehrenkreuzes der Deutschen Mutter”. Etwas Spuren, gesamthaft gute Erhaltung. (M) 300,- 

12126 1920-1940 ca.: Über 60 Ansichtskarten mit originalen Unterschriften von Berühmtheiten aus dem 
frühen 20. Jahrhundert, meist Schauspielerinnen und Schauspieler. Dazu über 100 Filmprogramm 
Hefte für deutsche Filme, davon ein guter Teil vor 1945. (S) Ak 150,- 

Landkarten und Stiche 
W 12127 + 1580/1820 (ca). Bestand von über 130 alten Landkarten, meist colorierte Stiche, in unterschiedlichen 

Formaten, schon einzeln verpackt und ausgepreist. Viel Europa und Deutschland. Eine gute 
Gelegenheit. Eine vollständige Liste kann zur Verfügung gestellt werden. (K3) 5.500,- 
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W 12128 + 1750/1760: Group of 21 large copperplate maps (+ tables and titles) of Sachsen, Thueringia, 
Westphalia, Schlesien, etc by Mattheus Seutter of Augsburg, with ornate cartouches, original, 
circa 1750s-1760s; on heavy laid paper with blank verso to which has been affixed a period label 
in Latin. Various sizes to 60x50cm. All in nine period, hand-made traveling cases, remarkably 
fresh and fine. (S) 1.200,- 

Reklame- und Sammelbilder  
siehe auch 11073

12129 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 1, hrsg. von Kaffee Hag, mit 326 gezähnten und gummierten 
Sammelbildern (13 Stück Ostpreußen fehlen), die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder 
sind natürlich leer), dabei Ostpreußen, Berlin, Brandenburg, Pommern. Vereinzelt etwas unauffällig 
stockig, sonst sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 100,- 

12130 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 3, hrsg. von Kaffee Hag, mit 324 gezähnten und gummierten 
Sammelbildern (18 Stück Schleswig-Holstein fehlen), die sauber mit Falz eingeklebt sind 
(Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei Schleswig-Holstein, Hannover, Westfalen. Einband 
etwas stockig, sonst sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

12131 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 4, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 316 gezähnten und gummierten 
Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei 
Preußen (Hessen-Nassau, Rheinprovinz, Hohenzollern). Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

12132 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 5, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 322 gezähnten und gummierten 
Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich leer), dabei 
Bayern (Oberbayern, Niederbayern, Pfalz, Oberpfalz). Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

12133 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 6, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 322 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich 
leer), dabei Bayern (Oberfranken, Mittelfranken, Unterfranken, Schwaben). Sehr gut erhalten, im 
Schuber. (M) 80,- 

12134 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 7, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 303 gezähnten und 
gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind (Nachtragsfelder sind natürlich 
leer), dabei Sachsen und Württemberg. Sehr gut erhalten, im Schuber. (M) 80,- 

12135 DEUTSCHE ORTSWAPPEN - Heft 9 und 10, hrsg. von Kaffee Hag, komplett mit 137+155 (=292) 
gezähnten und gummierten Sammelbildern, die sauber mit Falz eingeklebt sind, dabei Thüringen, 
Oldenburg, Braunschweig, Mecklenburg-Schwerin, Mecklenburg-Strelitz, Anhalt, Lippe, Bremen, 
Hamburg, Lübeck, Saargebiet und Nachträge. Sehr gut erhalten, je im Schuber. (S) 80,- 

W 12136 Bestand mit ca. 35 Sammelbilderalben, plus lose Bilder und zwei weitere Bücher, meist 
Vorkriegsausgaben, soweit ersichtlich, bis auf wenige Ausnahmen mit komplettem Bildteil. Genaue 
Aufstellung des Einlieferers beiliegend. (K3) 150,- 

Telefonkarten  
siehe auch 1655

W 12137 1989 - 1991 (ca.), Sammlung von gebrauchten Telefonkarten verschiedener Serien, dabei seltene 
und rare, wie Comics, Werbung, Telekom usw. (A2) 100,- 

12138 + Ab ca. 1991: Riesiger Bestand von über 10.000 Telefonkarten in Ordnern, Boxen, Alben und 
Schachteln, beschildert und teilweise ausgepreist. Der Großteil sind deutsche Telefonkarten aus 
1991-2004, von Dubletten bis zu Vermerken ”sehr teuer”. (K8) 150,- 

Vignetten  
siehe auch 8111

P 12139 1910/1920 (ca.), DEUTSCHES REICH/ÖSTERREICH - PATRIOTIKA/WK I, außergewöhnliche 
Sammlung von über 700 Vignetten mit patriotischen Darstellungen und Losungen, auch frühe 
nationalsozialistische Darstellungen/Motive wie ”Hakenkreuz”, ”Deutsch-Soziale Partei”, usw. In 
dieser Konzentration vermutlich nicht wiederholbar, ein eindrucksvolles ”Sittengemälde” des 
Umbruchs vom Kaiserreich über den Ersten Weltkrieg bis zu den Irrungen und Wirrungen der 
frühen Nachkriegszeit! (S) 800,- 

P 12140 1914/1919 ca.: Sammlung von rund 700 Vignetten und Aufkleber aus der Zeit des 1. Weltkrieges 
in ein Album eingeklebt, dabei viel Propaganda, aber auch Zeppelin, Rotes Kreuz und andere. (A) (*)  300,- 

Zubehör 
12141 Nachlass-Posten mit SAFE Perfotronic Zähnungsmessgerät, SAFE Signoscope 

Wasserzeichensuchgerät, SAFE-Press zum Marken pressen, 2 Hanau Fluortestgeräte, Peachcock 
Dickenmessgerät, 3 Safe-Ringbinder, teils mit neuwertigen Blättern, leere Einsteckbücher, teils 
noch originalverpackt uvm. (K3) Gebot

12142 Posten mit 6 neuwertigen Deutschland-Klassik-Alben 1980-2001 mit Schubern, Bd.Nr.1-2 doppelt (K) Gebot
12143 Posten mit 9 Lindner-Ringbindern, 2 Ringbindern der Dt.Post und 2 Krüger Spezial-Ringbindern mit 

Blättern, fast alle mit Schubern (K2) Gebot
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Varia (im Briefmarkenkatalog)  
siehe auch 8069, 8165, 10675

P 12144 MODELLEISENBAHN: 5 Kartons Märklin Spur 1, bestehend aus 3 Dampfloks (Br 91 1651, 
Tenderlok T9³, Rebenbummler Weintransportlok), 2 Dieselloks (V100 1040, 220 007-9), 13 
Transportwagen (u.a. Lastflachwägen, Rungenwägen, usw.), Central Station (Bedienungselement), 
230V Netzteil und Schienen (u.a.5935,5936,5903,5966).Viel OVP (original verpackt). (K5) 3.000,- 

P 12145 MODELLEISENBAHN: 4 Kartons gefüllt mit Modellbauware des deutschen Herstellers Märklin. 
Darin enthalten H0-Lokomotiven (u.a. 4366,4368,3756,37803,3790,37184,3702), Schienen (u.a. 
2269,2261), Landschafts/Personenminiaturen, Konvolut aus Modellbau-Zubehör, Märklin 
Filmkassetten (Farbton) und diverse Kontrolleinheiten (u.a. Control unit, interface, keyboard). 
Größtenteils mit OVP (original verpackt). (K4) ss 2.000,- 

12146 Modelleisenbahnen - 1990er Jahre, Roco H0: 30 versch. Lokomotiven 40 versch. Wagen in sehr 
gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 2 Starter-Sets Art.41095 
und Art.41260 (Digital) und Sets Art.43031, Art.04062S, Art.43025, Art.44002 und Art.44006 
neuwertig in Originalverpackung. Davon 4 Sets mit Lokomotive. Hoher Anschaffungspreis. Eine 
genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-Katalog. (RE1) 1.800,- 

12147 Modelleisenbahnen - 1990er Jahre, Roco H0: 30 versch. Lokomotiven und 40 versch. Wagen in 
sehr gutem Zustand fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 2 Starter-Sets 
Art.41095 und Art.41266 (Digital) und Sets Art.43031, Art.43001, Art.44002, Art.44006 und 
Art.44029 neuwertig in Originalverpackung. Davon 4 Sets mit Lokomotive. Hoher Anschaffungs-
preis. Eine genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-Katalog. (RE1) 1.800,- 

12148 Modelleisenbahnen - 1990er, Roco H0 : 30 versch. Lokomotiven und 40 versch. Wagen in sehr 
gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 2 Starter-Sets Art.41082 
und Art.41095, 3 Lokomotiven-Sets Art.43011, Art.43032 und Art.63136 und 2 Wagen-Sets 
Art.43014 und Art.44006. Alle neuwertig in Originalverpackung. Hoher Anschaffungspreis. Eine 
genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-Katalog. (RE1) 1.800,- 

12149 Modelleisenbahnen - 1990er, Roco H0 : 30 versch. Lokomotiven und 40 versch. Wagen in sehr 
gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 2 Starter-Sets Art.41095 
und Art.41266 (Digital) und Sets Art.43025, Art.43031, Art.44002, Art.44006 und Art.44096 
neuwertig in Originalverpackung. Davon 4 Sets mit Lokomotive. Hoher Anschaffungspreis. Eine 
genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-Katalog. (RE1) 1.800,- 

12150 Modelleisenbahnen - 1990er Jahre, Roco H0 : 24 versch. Lokomotiven und 80 versch. Wagen in 
sehr gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 3 Sets Art.43022, 
Art.44014 und Art.63932. Diese neuwertig in Originalverpackung. Davon 2 Sets mit Lokomotive. 
Hoher Anschaffungspreis. Eine genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem 
Online-Katalog. (RE1) 1.200,- 

12151 Modelleisenbahnen - 1990er, Fleischmann H0 : 12 versch. Lokomotiven und 21 versch. Wagen in 
sehr gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich ein Starter-Set 
Art.6314 und 11 Züge-Sets 2xArt.4881, 2xArt.4882, Art.4883, Art.4887, 2xArt.4894 und 2xArt.82-
1952. Alle neuwertig in Originalverpackung. Des weiteren Märklin H0 : 4 versch. Lokomotiven 
und 21 versch. Wagen in sehr gutem Zustand, fast alle nicht bespielt. Zusätzlich Lokomotiven-
Set Art.2865 neuwertig in Originalverpackung. Dazu Röwa H0 : 23 Wagen und 20x 
Innenbeleuchtung Einbau-Set für D-Zug-Wagen in sehr gutem Zustand. Hoher Anschaffungspreis. 
Eine genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-Katalog. (RE1) 1.000,- 

12152 Modelleisenbahnen - 1990er, Liliput H0 : 7 versch. Lokomotiven und 5 versch. Wagen in sehr 
gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung. Zusätzlich 3 Sets mit Lokomotive 
2xArt.126/00 und Art. 126/03 und 7 Wagen-Sets 2xArt.822, Art.810, Art.833, Art.835 und 
2xArt.838. neuwertig in Originalverpackung. Dazu Trix H0 : 3 versch. Lokomotiven und 23 Wagen 
in sehr gutem Zustand, fast alle nicht bespielt, in Originalverpackung und Triebwagen-Set Art.22625 
neuwertig in Originalverpackung. Dazu Sachsenmodelle H0 : 31 Wagen in sehr gutem Zustand, fast 
alle nicht bespielt in Originalverpackung. Eine genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in 
unserem Online-Katalog. (RE1) 600,- 

12153 Modelleisenbahnen - 1990er, diverse Fabrikate H0 u.a. Piko und Lima : 9 Lokomotiven und 32 
Wagen in gutem Zustand, großteils nicht bespielt und in Originalverpackung. Dazu Schienen (Roco 
H0), ca. 50 Häuser/Gebäude zusammengebaut, 15 Bausätze neuwertig in Originalverpackung und 
diverses Dekomaterial. Eine genaue Auflistung der Artikelnummern finden Sie in unserem Online-
Katalog. (RE1) 400,- 

P 12154 1800/1850 (ca.), Ex Libris, vielseitige Sammlung von ca. 250 Stück, praktisch alles Wappen-
Zeichnungen o.ä. verschiedener englischer Gentlemen. (S) 600,- 

P 12155 DAMAST-Messer aus verschiedenen, hochwertigen Stählen, mehrfach gefaltet, reine Handarbeit, 
Klinge ca. 250 mm, durchgehender Erl, Griff genietet, Gewicht ca. 500g., in Holzschatulle. 
(Spezifische und weitergehende Anfragen leiten wir gerne weiter.) KEIN VERKAUF AUSSERHALB 
DER EU; KEIN VERSAND - NUR ABHOLUNG (K) 600,- 
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W 12156 Einheitspeilscheibe FL 23421 aus der Sammlung Edmund Sedlmayr, Landau mit Zubehör in Original 
Kiste der Luftwaffe/Wehrmacht von 1943. Dieses Objekt wurde der Vergangenheit dem ZEPPELIN 
LZ 126 zugeschrieben. Diese Zuordnung kann als widerlegt betrachtet werden, da LZ 126 1932 
außer Dienst gestellt wurde. (K) 500,- 

W 12157 1800/1950 (?), Ex Libris, vielseitige Sammlung von ca. 188 Stück, augenscheinlich alles frz. Künstler, 
meist Wappen-Darstellungen. (S) 400,- 

W 12158 1900-1950 ca.: Mehr als 100 Originalzeichnungen und Skizzen, meist von Jg. Schönbrunner, 
öffentliche Bekanntmachungen, Erlasse etc. (späte 1940er Jahre), reich illustrierte Entwürfe von 
Urkunden, auch Zirkusplakate, Werbeschilder (Pappe) und viele ähnliche, meist großformatige 
Stücke. (MS) 400,- 

P 12159 DAMAST-Messer aus verschiedenen, hochwertigen Stählen, mehrfach gefaltet, reine Handarbeit, 
Klinge ca. 245 mm, durchgehender Erl, Griff genietet, Gewicht ca. 300g, ideal für die Küche. KEIN 
VERKAUF AUSSERHALB DER EU; KEIN VERSAND - NUR ABHOLUNG (S) 400,- 

W 12160 1893/1921, Ex Libris, Sammlung von ca. 126 Stück des Künslers Henry Andre, sehr dekorativ mit 
vielfältigen allegorischen Darstellungen, Jugendstil, usw. (S) 300,- 

W 12161 3.Reich: KVK 2.Kl ohne Schwerter mit Punze 19 und passender Verleihungstüte E.Ferdinand 
Wiedmann, Frankfurt a. Main, Schutzwall Ehrenzeichen am Band (mit Mängeln), Ehrenkreuz für 
Frontkämpfer mit Schwertern und Verleihungsurkunde, NSKOV Anstecker für Mitglieder samt 
Mitgliederausweis und einem Schreiben, Beförderungsschreiben eines Anwärters zum 
Reichsbahninspektor mit einem paar Kragenspiegel der Reichsbahn. Dazu ein Sammlung HJ/BDM 
bestehend aus ein paar Ansichtskarten, drei Ausweisen, 1x HJ Anstecker (Raute für Mitglieder), 1x 
HJ-Schießauszeichnung (ohne Obligo) und 12 Klein-& Tagungsabzeichen. (S) 300,- 

P 12162 DAMAST-Messer aus verschiedenen, hochwertigen Stählen, mehrfach gefaltet, reine Handarbeit, 
Klinge ca. 165 mm, durchgehender Erl, Griff genietet, Gewicht ca. 250g, ideal für die Küche. KEIN 
VERKAUF AUSSERHALB DER EU; KEIN VERSAND - NUR ABHOLUNG (S) 300,- 

W 12163 1850/1940 (?), Ex Libris, vielseitige Sammlung von ca. 140 Stück, augenscheinlich meist frz. 
Künstler. (S) 200,- 

W 12164 Original Porto-Kontroll-Kasse (POKO), Frankier und Lochungsmaschine der Firma Deutsche Post- 
und Eisenbahn-Verkehrswesen AG (Dapag-Efubag) Berlin/Staaken. Die Maschine stanzt, klebt, 
zählt und addiert die Marken und schaffte im elektrischen Antrieb ca. 5000 Briefe pro Stunde. Der 
Schlüssel zum Öffnen fehlt leider. Zusätzlich ein Einsteckbuch mit Probemarken der Firma teils 
einzeln, teils in 11er-Streifen, teils Marken mit Probe-Lochungen, dabei auch einige Belege (K)

**/ */ g/ 
b 200,- 

12165 Sortenreicher Nachlass : Keramik-Puppe, Voigtländer-Fotoapparat, Zuckerbesteck aus Silber, 
Metallspielzeug, Burago-Automodelle, 1 Karton gefüllt mit Fachliteratur ”Modelleisenbahnen” 
und 1 Karton gefüllt mit Fachliteratur ”Eisenbahnen”. (K5) 200,- 

12166 COMICS 1960er-1980er Jahre (ca.): Umfangreicher Bestand von vielen hundert Heften und 
Taschenbüchern in großer Vielfalt, dabei viel Micky Maus, andere Walt Disney, Heldenserien und 
vieles mehr in unterschiedlicher Erhaltung. (Anm.: Leider ist für dieses Los kein Versand nach 
außerhalb der EU möglich!) (K4) 160,- 
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W 12167 ZEITUNGEN, 115 Ausgaben des Wiener TELEGRAF Politische Rundschau, illustrierte Zeitung 1857 
ab der Nr. 56 vom 10 März 1857 bis zur Ausgabe Nr. 219 vom 25 September 1857. Die Zeitungen 
sind reichlich bebildert und in relativ guter Erhaltung, mit altersüblichen Gebrauchsspuren wie 
Knicken, Flecken und kleinen Einrissen. (S) Ak 100,- 

12168 Wertzeichengeber für Rollenmarken der Firma Heinrich H. Klüssendorf mit insgesamt 12 Rollen, 
bestückt mit 477x 5 Cent und 427x 10 Cent Blumen, (Nominalwert ca. Euro 66) sowie 2 
verschiedenen Luftpost-Etiketten (K) Gebot

Ansichtskarten: Künstler / Artists 
W 12200 Schauspieler*Innen, Varieté, Musiker*Innen, Damen/Frauen und Humor: Über 1600 Ansichtskarten 

aus diesen Bereichen, dabei meist Echtfotokarten mit diversen signierten Karten u.a., teils echt 
gelaufen mit - auch aus philatelistischer Sicht - interessanten Stücken. (K) Ak 500,- 

Ansichtskarten: Propaganda  
siehe auch 10934

W 12201 1914/1959, Lot mit 13 russischen Propagandakarten aus dem Ersten Weltkrieg, ungebraucht in 
guter Erhaltung. Dazu wenigstens 30 Propagandakarten aus sowjetischer Zeit, meist aus dem 
Zweiten Weltkrieg. (S) Ak 100,- 

W 12202 1930er/40er Jahre: Mehr als 100 Propagandakarten, Fotographien, Vignetten und Ähnliches aus 
der Zeit. Dazu zwei Karten vom Flugtag an Rhein & Main 1912 sowie ein Nothilfeblatt 1933 mit 
abgebildetem Wagner-Satz. (S) Ak 300,- 

12203 + A group of original photographs of the SMS Deutschland; most either of its Stapellauf / launch in 
1931 or of its bombing in the Spanish Civil War. The ship was attacked off Ibiza by Spanish 
Republican forces in retaliation for the German carpet bombing of Guernica for Franco. Included 
here are original crew pictures, cleaning/examining the inside of the ship, as well as it's re-
dedication and the memorial services, including two Hitler candids. Also there are pictures of 
Reichspräsident Hindenburg at the launch. Some post-war news clippings (in German) are included. 
A superior group. (T) Ak 120,- 

W 12204 1934/1939, Schachtel mit über 40 Propagandakarten III. Reich. (S) Ak 200,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics  
siehe auch 10929, 12225

P 12205 1900/1940 (ca.), Militaria/Patriotika, Partie von 42 Ansichtskarten, dabei auch Echtfotokarten WK I 
incl. Tankwaffe, Leporello ”Longwy-Haut Bombardement 21-27 Aout 1914” mit zehn Karten, etc. (T) Ak 100,- 

W 12206 1900-1930 ca. ”SCHIFFE”: Rund 200 Ansichtskarten von Schiffen, Matrosen und der Seefahrt, 
dabei viele AK von Kriegsschiffen und der Marine, auch Belege mit Schiffspoststempeln, einige 
Dokumente und ein Flottenkalender von 1907. (S) Ak 100,- 

P 12207 1909/1915 (ca.), Zeppelin/Luftwaffe WK I, Partie von 29 Ansichtskarten, auch Echfotokarten. (T) Ak 150,- 
W 12208 1915/1917, Partie von sechs handgemalten Ansichtskarten mit Darstellungen aus der Etappe 

(fünfmal Frankreich, einmal Polen), viermal s/w, zweimal koloriert; drei Stück per Feldpost 
gelaufen. (T) Ak 80,- 

W 12209 1951/1987, Posten mit Ansichtskarten Schiffsmotive (Christliche Seefahrt und Kriegsmarine 70 
AK). Dazu 130 Briefe Deutsch/USA/Israel mit Schiffs/Bordstempeln (S) Ak/ b 170,- 

W 12210 Ansichtskarten: Motive / Thematics - SPORT / PFERDESPORT, kuriose Mischung mit 58 historischen 
Ansichtskarten, 4 Menükarten, 11 alten Sammelbildern und ein Briefumschlag mit Inhalt jeweils mit 
Pferdesport-Prägung von 1888. Dargestellt sind Galopprennen, Springreiten, Trabrennen und 
Rennbahnen auf Lithographien, Künstlerkarten, Echtfotokarten und anderen Druckarten ab ca. 1900 
bis in die 1980er Jahre. Die Karten sind gebraucht und ungebraucht in meist guter Erhaltung. (S) Ak 100,- 

Ansichtskarten Los 12.200 - 12.265
Freitag, 20. Oktober 2023

Picture Postcards Lot 12.200 - 12.265
Friday, 20. October 2023
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W 12211 Spezialsammlung vorwiegend deutscher Ansichtskarten des späten 19. und frühen 20. 
Jahrhunderts, mit 23.000(!) farbigen und s/w-Karten aller Motivrichtungen, vielfach Lithos oder 
Prägedruck, meist gelaufen. Thematisch gegliedert nach folgenden Haupt- und Unterthemen: 
Grüße, Glückwunsch, Geburtstag, Namenstag, Religion, Kinder, Frauen, Paare, Meer, Nudes/
Erotik, Humor, Werbung, Landschaften, Schiffe, Blumen, Nostalgie, Allerlei, Jahreswechsel 
1899-1917, Neujahr, Weihnachten, Nikolaus, Engel, Zwerge, Hexen, Ostern, Osterei, Osterhasen, 
Pfingsten, Maikäfer, Hunde, Katzen, Tiere, Trachten, Patriotika, Kaiser, Adel, Soldaten, Militär 
uvam. In mehr als 30 Jahren Sammeltätigkeit ausnahmslos geschmackvoll ausgesucht. (K17) b 15.000,- 

W 12212 + ZEPPELIN: Amazing group of ca. 177 Zeppelin postcards mostly Echt Fotos from the pioneer 
period including the Viktoria Luise, Z1, ZII, ZIII , ZIV, LII, Parseval, Schwaben, Viktoria Luise, Hansa 
over Goslar, crew photos, crashes, Baden Oos, some WWI Feldpost, etc with private cards, 
unpublished views; mint and used, all original. Another unique collection impossible to replicate 
today. (S) Ak/ b 1.700,- 

W 12213 + ZEPPELIN: Ca 185 Zeppelin postcards and a few photos, with a large number of pieces from the 
pioneer period, including LZ4, LZ6, Schwaben, ZI, ZIII, Baden-Oos, Dresden-Kaditz Luftschiffhalle, 
etc with private cards, Real Photos; mint and used, all original. (S) Ak/ b 1.700,- 

W 12214 + ZEPPELIN: Over 140 Zeppelin postcards, mostly Real Photos with the largest part pioneer 
airships, with the Schuette Lanz, Z2, Z5, M1, ZIII, Schwaben, 1909 Luftschiffhalle construction, 
crashes, Kaiser Wilhelm II visiting Manzell, passengers on board, etc., and also several from the 
Graf Zeppelin. Many private and unpublished. An impossible to duplicate assembly of early 
German air travel. (S) Ak/ b 2.000,- 

W 12215 + ZEPPELIN: Over 140 Zeppelin postcards, mostly Real Photos with the largest part pioneer 
airships, with the Schuette Lanz, Z2, Z5, M1, ZIII, Schwaben, 1909 Luftschiffhalle construction, 
crashes, Kaiser Wilhelm II visiting Manzell, passengers on board, etc., and also several from the 
Graf Zeppelin. Many private and unpublished. An impossible to duplicate assembly of early 
German air travel. (S) b/ Ak 1.500,- 

12216 + ZEPPELIN: Over two hundred Zeppelin flights, original private photographs, real photo postcards, 
and WWI airmen Feldpost. Majority relate to pioneering Zeppelin airships, for example: many 
Schuette Lanz, WWI Marine airships (L49,L31,L12,L10, etc), Parseval, Deutschland, Potsdam 
Luftschiffehalle, Viktoria Luise, Crashes, and the Graf von Zeppelin, with unpublished views. 
Also Bordpost, including RPPC's from the Graf's Balkan Flight, Wiesbaden pioneers, Amerikafaht, 
Orientfahrt, etc. A remarkable assembly impossible to recreate. (S) Ak/ b 3.000,- 

Ansichtskarten: Alle Welt  
siehe auch 7173, 7400, 8415

W 12217 1900, EUROPA: altes Kartenalbum mit über 650 Ansichtskarten quer durch Europa gesammelt mit 
vielen interessanten Ansichten/Motive (Trachten, Schiffe, Bergsteiger) (K) Ak 300,- 

12218 1920/1960 (ca.), umfangreicher Posten von ca. 1.000 Ansichtskarten Topographie und Motive 
Deutschland und Österreich. Besichtigen! (K) Ak 250,- 

W 12219 Frankreich, ca.1900/10, attraktive Sammlung zeitgeschichtlicher Motive, dabei 12 Karten mit 
Thema BRETAGNE (u.a. Trachten, Feste) und 76 Karten mit Ansichten ”PARIS VÉCU”. Zusätzlich 
zwei Bücher 'LA BRETAGNE à La Belle Epoque' und 'Petits Métiers Bretons d'autrefois' sowie der 
Ansichtskartenkatalog Neudin Bretagne, Band 2 (S) 120,- 

P 12220 Tschechoslowakei: 1898/1917 (ca.), Deutsch-Böhmen, Sammlung von ca. 92 alten 
Topographiekarten incl. auch einigen Lithos/Gruß aus. (S) Ak 300,- 

Ansichtskarten: Österreich 
W 12221 1898/1940 (ca.), Partie von ca. 97 alten Topographie-Ansichtskarten incl. Lithos/Gruß aus und 

kleinere Ortschaften. (S) Ak 100,- 

Ansichtskarten: Deutschland  
siehe auch 9912

P 12222 1890er-1920er Jahre ca.: Mehr als 50 Ansichtskarten, meist aus Deutschland, manche aus dem 
europäischen Ausland, wenige aus Übersee, dabei viele bessere Karten (Hotels, 
Sportveranstaltungen, frühe (Vorläufer-)karten, Eisenbahn u.a.). (T) Ak 100,- 

W 12223 1900-1940 ca.: Rund 500 Ansichtskarten aus Deutschland, dabei einige frühe Lithos, meist aber 
s/w-Karten in großer Vielfalt. (S) Ak 250,- 

W 12224 1914/18 (ca.), I. WELTKRIEG: interessante Sammlung von ca. 84 Ansichtskarten, sauber im Album 
untergebracht und beschriftet mit besseren Farb- und S/W-Karten, dabei vielfach Feldpost von der 
Ostfront. Schöne und seltene Gelegenheit! (A) Ak 480,- 

P 12225 EREIGNIS- und SONDERPOSTKARTEN OSTDEUTSCHLAND, 1945/1950 ca., interessante Sammlung 
mit ca.60 Ansichtskarten, dabei viele Propagandakarten SBZ/DDR. Gute Erhaltung. Zusätzlich 
dabei der Spezialkatalog 'Ereignis- und Sonderpostkarten 1945-1960' von E.Michaelis. (S) Ak 150,- 
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Ansichtskarten: Baden-Württemberg 
W 12226 1895/1940 (ca.), BADEN-BADEN, Partie von ca. 118 alten Ansichtskarten, dabei etliche Lithos/Gruß 

aus. (S) Ak 200,- 
W 12227 1896/1930 (ca.), (BAD) WILDBAD, Partie von ca. 60 alten Ansichtskarten, dabei etliche Lithos/Gruß 

aus. (S) Ak 100,- 
W 12228 1896/1950 (ca.), vielseitige Partie von ca. 200 alten, oft besseren Ansichtskarten, meist STUTTGART, 

incl. etlichen Lithos/Gruß aus, Details, Ereignisse, usw. In dieser konzentrierten Form nicht häufig 
angeboten! (S) Ak 400,- 

W 12229 1897/1900, Lot mit 15 verschiedenen Ansichtskarten von Baden-Baden und Umgebung, dabei 
auch Gruss aus...-Karten, alle echt gelaufen, teils in die Schweiz (T) Ak 50,- 

W 12230 1900/1940 (ca.), (Bad) Liebenzell/Möttlingen/Calw/Hirsau, Partie von ca. 58 alten Ansichtskarten 
incl. Lithos/Gruß aus, ferner sieben Echtfotos aufgeklebt auf AK/Blankokarten der Kratzenfabrik 
Blank&Stoll. (S) Ak 60,- 

W 12231 BADEN-WÜRTTEMBERG, fantastischer Posten von ca. 210 alten Ansichtskarten und ca. 65 Original-
Bestellnummern-Umschlägen der Gebr. Metz in Tübingen. Es sind überdurchschnittlich Lithos 
enthalten, aber auch bessere Fotokarten. Besonderen Schwerpunkt bilden: Stuttgart, Tübingen, 
Badenweiler, Emmerdingen, Königsfeld und Lichtenstein. Wir sichteten aber auch etwas 
Hechingen, Steinhofen, Assmannstadt, Wurzach, Baiersbronn und diverse Trachtenmotive. Dabei 
auch einige Originalfotos. In dieser Fülle findet man gute Ansichtskarten aus Baden-Württemberg 
selten. (S) Ak 500,- 

W 12232 BADEN-WÜRTTEMBERG, gehaltvoller Posten von ca. 425 alten Ansichtskarten mit hohem Litho-
Anteil. Darunter Ansichten von Heidelberg, Heidenheim Villingen, Schwenningen, Dürrheim, 
Schwäbisch Gmünd, Heilbronn, Ilshofen, Baiersbronn, Maulbrunn, Schönmünzach, Schramberg, 
Herrenalb, Ettlingen, Marxzell und von vielen kleineren Orten, Gasthäusern und Interieurs. 
Weiterhin auch einige ”Behüt' Dich Gott”-Lithos und diverse Humorkarten aus der Serie ”D' 
schwäb'sche Eise'bahne”. Eine gute Mischung. (S) Ak 500,- 

W 12233 BADEN-WÜRTTEMBERG, großer Posten mit ca. 800 alten Ansichtskarten, hoher Litho-Anteil. 
Darunter Ansichten von Mannheim, Esslingen, Schwetzingen, Donaueschingen, Badenweiler, viel 
Wimpfen, viel Ulm, diverse ”Gruß aus dem Schwarzwald”-Lithos sowie Künstlerkarten von Fritz 
Reiß. (K) Ak 600,- 

P 12234 BADEN-WÜRTTEMBERG, Posten von ca. 430 alten Ansichtskarten mit einer Vielzahl an Orten in 
guter Mischung, darunter u.a. Zwingenberg, Gundelsheim, Triberg, Wangen, Ravensburg, 
Leutkirch, Isny, Freudenstadt, Altensteig, Teinach, Warth, Stuttgart, Heilbronn, Titisee und 
Umgebung, Schluchsee, Zwieselberg, Kniebis, Cannstatt, Weinheim, Eberbach, Laupheim, 
Neckargemünd usw. Hoher Litho-Anteil, dabei auch ein gut erhaltenes Leporello von Arthur Thiele. 
(S) Ak 600,- 

P 12235 BADEN-WÜRTTEMBERG, umfangreicher Posten mit ca. 750 alten Ansichtskarten, darunter 
Ansichten von Offenburg, Appenweier, Villingen, Schwenningen, Schwetzingen, Mannheim, Kehl, 
Beuron, Zusenhofen, Konstanz, Münsingen, Urach, sehr umfangreich Heidelberg und Fritz Reiss 
”Bilder aus dem Schwarzwald”. Besondere Erwähnung verdienen zwei Fotografien mit der 
Innenansicht des Stuttgarter Bahnhofs. Günstiger Startpreis. (S) Ak 600,- 

W 12236 BODENSEE, Schachtel mit ca. 86 alten Ansichtskarten, hauptsächlich Lithos, teils mehrfach aus der 
Bodensee-Region: Konstanz (53), Mainau (7), Meersburg (22) und Insel Reichenau (4). Unter den 
Meersburg-Karten befinden sich auch Fotokarten und unter den Reichenau-Karten sogar eine 
Luftaufnahme. (S) Ak 100,- 

12237 + HEIDELBERG. 1900/1940 (ca): ca 300/400 kleinformatige Vorkriegskarten. Teils gebraucht. (S) Ak 50,- 
W 12238 SCHWARZWALD, Partie von ca. 60 alten Ansichtskarten und Original-Bestellnummerumschlägen 

der Firma Metz in Tübingen sowie Ortsansichten von Freiburg und Umgebung, Staufen, Bad 
Breisach, Bad Sulzburg. (S) Ak 120,- 

Ansichtskarten: Bayern 
W 12239 1900/1945, Sammlung von 248 Ansichtskarten, überwiegend topografische Motive, zumeist 

ungebraucht in guter Erhaltung, Album beschädigt. (MS) Ak 100,- 
W 12240 BAD TÖLZ und Umgebung (alte PLZ 817), mit u.a. Jachenau, Lenggries, Bad Heilbrunn, 

Benediktbeuern, Reichersbeuern, Waakirchen, Bichl, Gaißach und Sachsenkam. Ein üppiger 
Bestand an ca. 1200 Ansichtskarten, dabei ca. 65% vor 1945. Enthalten sind neben den üblichen 
touristischen Ansichten auch eine Menge Karten wie Gastronomie, Straßen und Plätze. Beigefügt 
sind noch gut 200 Vignetten sowie einige Sammelbilder, Fotos, Sterbe- und Heiligenbilder der 
entsprechenden Gebiete. (K) Ak 120,- 
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W 12241 BAYERN, große Schachtel mit ca. 240 alten Ansichtskarten, darunter u.a. Pottenstein, Tüchersfeld, 
Isarthal, Dinkelsbühl, Freilassing, Sonthofen, Bad Steben, Ortschaften aus dem Allgäu, dem 
Bayerischen Wald und der Fränkischen Schweiz. Wir sichteten auch einige Originalfotos mit 
rückseitigen Angaben zum Ort und Zeitgeschehen, ein in der Form eines Laubblattes geschnittenes 
Ansichtskartenheft sowie einen Umschlag mit bayerischen Künstlerkarten eines englischen 
Ansichtskartenverlages. (S) Ak 240,- 

W 12242 BAYERN, substanzhaltiger Posten mit ca. 620 alten Ansichtskarten, hoher Litho-Anteil. Darunter 
Ansichten von Coburg, Schöngau, Bad Reichenhall, Ebenhausen, Grosshesselohe, Schäftlarn, 
Pullach, Lindenberg, Bad Kreuth, Enterrottach, Altötting, Lindau, Bayrischzell, Bayreuth und 
Ortschaften vom Ammersee, Starnberger See, Tegernsee und aus dem Allgäu. Eine richtig gute 
Mischung! Unbedingt ansehen! (S) Ak 600,- 

P 12243 BAYERN, umfangreicher Posten von ca. 670 alten Ansichtskarten mit hohem Litho-Anteil. Enthalten 
sind u.a. Ansichten aus Nürnberg, Neustadt Hdt., Bad Kohlgrub, Freising, Niernsdorf, Kempten, 
Oberstdorf, Planegg, Lindau, Wörishofen, Füssen und Umgebung, Weilheim, Mittenwald, 
Nördlingen, Donauwörth, Rothenburg o.T. sowie Ansichten aus dem Allgäu und vom Bodensee. (K) Ak 600,- 

W 12244 BAYRISCHZELL, HAUSHAM, FISCHBACHAU und IRSCHENBERG (alte PLZ 816), mit u.a. Wendelstein, 
Birkenstein und Elbach. Ein umfangreicher Posten mit gut knapp 1000 Ansichtskarten, dabei fast 
60% vor 1945. In diesen Konvolut befinden sich zahlreiche Detailansichten diverser 
Gastronomiebetriebe, Hütten und Almen. Auch die Wendelsteinbahn ist mit ungefähr 80 Karten 
vertreten. Des weiteren finden sich hier auch so manche Mondschein- und Prägekarten. Beigefügt 
sind noch knapp 50 Heiligenbilder und 35 Vignetten der entsprechenden Gebiete. (K) Ak 100,- 

W 12245 MITTENWALD (alte PLZ 8102), ein umfangreicher Bestand an über 1000 Ansichtskarten, dabei 80% 
vor 1945. Dieser Posten ist bereits nach Stichworten vorsortiert wie u.a. Gastronomie, Lautersee, 
Lüftlmalerei und Mittenwaldbahn. Beigefügt sind noch 110 Werbemarken. (K) Ak 150,- 

W 12246 MÜNCHEN / SCHÄFFLERTANZ, kleiner Posten mit insgesamt ca. 190 alten Ansichtskarten aus 
München, darunter ca. 45 Lithos des bei Sammlern beliebten Ottmar Zieher Verlages, ca. 100 
weitere Lithos verschiedener Kunstanstalten. Besonderes Augenmerk sollte man aber auf die ca. 
45 Schäfflertanz-Karten richten. In dieser Menge werden sie selten angeboten. Selbst im Internet 
findet man Schäfflertanz-Karten auf den einschlägigen Ansichtskarten-Plattformen verhältnismäßig 
wenig. Einmalige Gelegenheit zum Erwerb eines großen Grundstocks! (S) Ak 200,- 

W 12247 NÜRNBERG: ca. 1903/56, Partie von ca. 60 gebrauchten und ungebrauchten Ansichtskarten, dabei 
zwei Mappen mit ungebrauchten Jubiläumskarten zur Landesausstellung 1906 sowie Kunstkarten, 
dazu gelaufene S/W, Farb- sowie GRUSS aus.. Karten in üblicher, etwas unterschiedlicher Erhaltung. (S) Ak 50,- 

Ansichtskarten: Hessen 
W 12248 1895/1940 (ca.), meist um 1900, RHEINGAU, Partie von ca. 175 alten Ansichtskarten mit 

Rüdesheim, Niederwald-Denkmal, Assmannshausen, Eltville etc., dabei viele Lithos/Gruß aus! (S) Ak 250,- 

Ansichtskarten: Rheinland-Pfalz 
W 12249 1895/1950 (ca.), MAINZ, Partie von ca. 157 alten Ansichtskarten, dabei Straßenzüge, Details, 

siebenteilige Panoramakarte, usw. (S) Ak 150,- 
W 12250 1897/1940 (ca.), meist Trier, etwas Westerwald und angrenzendes NRW, vielseitige Partie von ca. 

92 alten Ansichtskarten, dabei Lithos/Gruß aus, Straßenzüge usw. (S) Ak 100,- 

Ansichtskarten: Thüringen 
P 12251 BLEICHERODE, 1895/1950 ca., gehaltvolle Sammlung mit ca.235 Ansichtskarten im Album, dabei 

u.a. 15 Lithos, Ansichten vom Salzwerk, weiterhin Straßen, Hotels, Gasthäuser, Feste und viele 
weitere Detailansichten. Schöner Fundus! (K) Ak 300,- 

W 12252 THÜRINGEN, kleine Schachtel mit ca. 60 alten Ansichtskarten und sechs Original-Bestellnummern-
Umschlägen der Gebr. Metz in Tübingen. Der Schwerpunkt liegt auf den Karten von Sonderhausen, 
Mühlhausen, Gera, dem Kyffhäuser und der Rudelsburg. Relativ hoher Litho-Anteil. (S) Ak 100,- 

Ansichtskarten  
siehe auch 7174, 7184, 9501

P 12253 1890/1940 ca., Ansichtskartensammlung in 3 Ordnern mit über 700 Karten, viele Lithokarten, 
”Gruß aus...” s/w-Karten, Städteansichten, Turnfest, Sängerbund, Mannheim, Schwarzwald, 
Großraum Stuttgart, Nürnberg, Rheinland, Ruhrgebiet, Helgoland, Schleswig-Holstein, Heilbronn 
und vieles mehr. Bitte besichtigen. (K) Ak 1.500,- 

W 12254 um 1900: umfassende Sammlung überwiegend gebrauchter SW-/Farb-, ”Gruss aus..” und 
Anlasskarten aus der vielfältigen Korrespondenz an Baronin Fanny Scotti um die Jahrhundertwende, 
insg. ca 290 Karten, sauber untergebracht im entsprechendem Album (dabei einige Seiten 
altersbedingt lose). Interessante Gelegenheit! (S) Ak 500,- 

W 12255 1900, ein Album mit Ansichtskarten Niederlande viel Vlissingen (A) Ak 400,- 
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12256 1870-1960 (ca), umfangreiche Sammlung, in der Regel vor 1945 mit einer Fülle von Belegen um 
1900, viele coloriert, dabei Marseille, Italien, viele Grusskarten, Städte, teils auch bildseitig 
frankiert, eine enorme Sammlung in 12 Alben bzw. Steckbüchern, eine Besichtigung wird 
empfohlen, der Startpreis ist sehr zurückhaltend (K2) 350,- 

W 12257 1900/1980 ca., Ansichtskarten Lot mit einigen hundert Karten, dabei Raum Böblingen, Herrenberg, 
Stuttgart, Wildbad, Bergansichten (Höllenthalklamm, Zugspitze, Eibsee), Bildpostkarten 
Heinemann und einiges mehr. Unterschiedlich in der Erhaltung. Bitte ansehen. (S) Ak 350,- 

W 12258 1900/1970 (ca.), mehrere Hundert gebrauchte/ungebrauchte Postkarten überwiegend aus 
Deutschland und den Nachbarländern vor 1950 mit einer schönen Vielfalt an S/W-, Farb-, Lithos, 
”Gruss aus..”-Karten inkl. etwas Feldpost. (S) Ak 240,- 

12259 1900 - 1945 (ca.), Sammlung von 416 Ansichtskarten auf 52 Blättern in einem Album ”Grüsse aus 
der Ferne” (Gebrauchsspuren), Ansichten von Süd nach Nord und Ost bis West, 25 % farbig. (K) Ak 180,- 

12260 1900 - 1945 (ca.), Umfangreicher Bestand von über 350 farbigen und s/w. Ansichtskarten, gelaufen 
und unbenutzt, dabei viele Karten aus Köln, Burgen und Schlösser entlang von Rhein und Main 
usw. (A) Ak 180,- 

12261 1900 - 1940 (ca.), Sammlung von 196 verschiedenen topografischen Karten, Mehrzahl gelaufen, 
meist schwarz-weiß, wohl alles Deutschland in überwiegend guter Erhaltung. (S) Ak 100,- 

12262 1900 - 1945 (ca.), Sammlung von über 200 Karten aus Deutschland meist Rheingebiet, farbig und 
s/w, gelaufen und ungebraucht, Album mit Gebrauchsspuren. (K) Ak 100,- 

12263 1900, 2 alte Ansichtskartenalben mit über 240 Karten Ansichten verschiedener Städte. Gelaufen 
und ungebraucht meistens um die Jahrhundertwende in etwas unterschiedlicher Erhaltung. Bitte 
ansehen. (K) Ak 90,- 

W 12264 1900 - 1945 (ca.), 160 Ansichtskarten, bunte Mischung von Stadtansichten, Kinder, Kitsch, Künstler 
und Schauspieler sowie Glückwunsch, 85 % gebraucht in sauberer Erhaltung. (A) Ak 50,- 

Varia (im Ansichtskartenkatalog) 
W 12265 LIEBIG Sammelbilder, 300 Liebig-Bilder um die Jahrhundertwende in originalem Einsteck-

Sammelalbum. Dekorativ und gut erhalten! (A) b 150,- 
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SAMMLUNGEN – Collections



MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

DRUCKEREI – Print Office                                                                                                                                     

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

STEIGERUNGSSTUFEN – Bidding increments                                                  

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner

IMPRESSUM – Imprint                                                                          
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.

 ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN                                                
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com
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Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com
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Mandel Auction Network
P.O. Box 157
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Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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ZEICHENERKLÄRUNG UND QUALITÄTSBESCHREIBUNG
Key and Quality Description

Légende et description de qualité

** postfrisch  mint (never hinged) (MNH) neuf sans charnière

* ungebraucht unused (MH) neuf avec gomme originale

(*) ungebraucht ohne Gummi unused without gum (MNG) neuf sans gomme

g gestempelt, Stempel used, cancell, handstamp (hs.) oblitéré, cachet

h handschriftliche Entwertung pen-stroke, manuscript (ms.) trait de plume

x gefälligkeitsgestempelt canceled to order oblitération de complaisance

d Briefstück on piece fragment

b Brief cover, envelope lettre

FDC Ersttagsbrief First Day Cover lettre de premier jour

e Flugpostbrief air mail cover lettre poste aérienne

f Flugpost air mail poste aérienne

Ak Ansichtskarte, Karte picture postcard, card carte-vue, carte illustrée

ETB Ersttagsblätter First Day Sheetlets feuilles premier jour

GA Ganzsache postal stationery entier postal

Mk Maximumkarte maximum card carte maximum

p Paar pair paire

v 4er Block block of four bloc de quatre

s schön f (fine) b (beau)

ss sehr schön vf (very fine) tb (très beau)

vz vorzüglich ef (extremely fine) superbe

ST Stempelglanz Mint State FDC (fleur de coin)

PP Polierte Platte proof flan bruni
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

9509 K

11354 T

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

7000 M

11354 T

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-
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Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

57. AUKTION  
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Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



© 2023 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 10.244 | U3: lot 10.665, 10.288 | U4: lot 11.273

Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 16. OKTOBER 2023 – Monday, 16 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 417

11.30 Uhr 
11.30 am

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

500 - 1.655

DIENSTAG, 17. OKTOBER 2023 – Tuesday, 17 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

09.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.635

14.00 Uhr 
2.00 pm

THEMATIK
Thematics

2.700 - 2.834

ÜBERSEE 
Overseas

2.850 - 3.096

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

3.100 - 3.184

EUROPA
Europe

3.200 - 4.203

MITTWOCH, 18. OKTOBER 2023 – Wednesday, 18 October 2023
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich

4.500 - 5.545

13.00 Uhr 
1.00 pm

AUSLANDSPOSTÄMTER / KOLONIEN / BESETZUNG
German Foreign PO´s / Colonies / Occupation

5.550 - 6.176

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945

6.200 - 6.944

DONNERSTAG, 19. OKTOBER 2023 – Thursday, 19 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas

7.000 - 7.836

FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail

7.900 - 7.994

THEMATIK
Thematics

8.000 - 8.213

EUROPA
Europe

8.300 - 9.351

FREITAG, 20. OKTOBER 2023 – Friday, 20 October 2023
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement 9.500 - 9.920

DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945 10.000 - 11.159

DEUTSCHLAND NACH 1945, VARIA
Germany after 1945, varia 11.200 - 12.168

ANSICHTSKARTEN
Picture postcards 12.200 - 12.265

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com
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Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

Christoph Gärtner 
57. AUKTION

20. Oktober 2023

1 BANKNOTEN & MÜNZEN
Einzellose & Sammlungen    4 ÜBERSEE / THEMATIK / EUROPA

Sammlungen    

2 ASIEN / THEMATIK / ÜBERSEE / EUROPA 
Einzellose           5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND / AK

Sammlungen             

3 DEUTSCHLAND 
Einzellose            R INT. RARITIES VOL. 34

Einzellose & Sammlungen             

5 NACHLÄSSE / DEUTSCHLAND
Estates / Germany  
Sammlungen – Collections
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